
Anthony Giddens
SOCIOLOGIE

Obsah
1. Co je sociologie? 13
Čím se sociologie zabývá? Několik příkladů 14
Jak dospět k sociologickému přístupu 18
Počátky sociologie 21
Pozdější myslitelé 26
Je sociologie věda? 27
K čemu nám může být sociologie užitečná? 28
Závěr 30
2. Kultura, společnost a jedinec 31
Lidský druh 32
Rozmanitost kultur 37
Kulturní identita a etnocentrismus 38
Socializace 39
Rané fáze vývoje dítěte 42
Teorie vývoje dítěte 47
Životní cyklus54
Smrt a střídání generací 57
Resocializace 58
Socializace a svoboda jedince 60
3. Typy společností 61
První setkání s jinými kulturami 64
Lovci a sběrači 66
Pastevci a zemědělci 70
Neprůmyslové civilizace čili tradiční státy 72
Moderní svět: Průmyslové společnosti 75
První, druhý a třetí svět 76
Sociální změna dnes: Globalizace 82
Závěr 83
4. Sociální interakce v běžném životě 85
Studium každodennosti 87
Neverbální komunikace 88
Společenská pravidla a hovor 91
Interakce těla, tváře a řeči 96
Interakce v čase a prostoru 101
Každodenní život z kulturní a historické perspektivy 105
Mikro- a makrosociologie 108
5. Pohlaví a sexualita 109
Pohlaví, sex a biologie 111
Pohlaví a socializace 114
Identita a sexualita: tři teorie 118
Lidská sexualita 121
Závěr: Sexualita, pohlaví a nerovnost 134
6. Tělo: přijímání potravy, nemoc a stárnutí 135
Tělo a společnost 138
Poruchy přijímání potravy a kult těla139



Tělo a techniky lidské reprodukce 141
Dobře fungující tělo: Představy o zdraví a nemoci 143
Zdravotnické systémy 147
Zdraví a životní prostředí 151
Zdraví a stárnutí 152
Závěr 154
7. Rodina, manželství a osobní život 155
Klíčové pojmy 156
Rodina v minulosti 157
Jak se mění rodina ve světě 159
Rodina a manželství v západní společnosti 160
Rozvod v západní společnosti 164
Následná manželství a role nevlastních rodičů 170
Odvrácená strana rodiny 174
Alternativy k manželství a rodině 178
Debata o "rodinných hodnotách" 181
8. Konformita a deviace 183
Studium deviantního chování185
Jak vysvětlit deviaci 189
Trestné činy a statistiky 199
Vězení a jiné formy trestání 203
Ženy, muži a zločin 206
Zločin a "krize mužů"212
Zločiny bohatých a mocných 216
Organizovaný zločin 219
Zločiny bez obětí 220
Duševní choroba jako deviace 221
Deviace a společenský řád 225
9. Etnicita a rasa 227
Etnicita 228
Předsudky a diskriminace 231
Etnické antagonismy v historické perspektivě 236
Vývoj interetnických vztahů: Několik příkladů 240
Interetnické vztahy ve Velké Británii 247
Interetnické vztahy na evropském kontinentu 249
Pravděpodobný budoucí vývoj v interetnických vztazích 251
10. Stratifikace a třídní struktura společnosti 253
Systémy sociální stratifikace 254
Teorie stratifikace v moderních společnostech 258
Třídy v dnešní západní společnosti 262
Sociální stratifikace: Rozdíly mezi muži a ženami 273
Sociální mobilita 275
Chudoba a nerovnost 280
Třídy, nerovnost a ekonomická soutěživost 284
Závěr 285
11. Moderní organizace 287
Organizace a moderní život 288
Teorie organizací 290
Bude byrokracie překonána? 297
Japonský model 297



Vliv velkých nadnárodních firem 299
Moderní organizace a restrukturalizace 304
Závěr 305
12. Práce a ekonomický život 307
Placená a neplacená práce 309
Dělba práce a ekonomická závislost 310
Trendy ve struktuře zaměstnanosti 314
Odbory a industriální konflikt 315
Ženy v pracovním procesu 319
Nezaměstnanost 326
Práce v budoucnosti 330
13. Vlády, politická moc a válka 333
Moc a autorita334
Státy a vlády 335
Práva občanů 338
Demokracie 339
Politické strany a volební preference342
Politická participace žen 346
Globální síly 349
Válka a armády 353
Svět bez válek? 356
14. Masová média a populární kultura 359
Počátek masových médií: noviny 361
Vliv televize 363
Teorie masových médií 372
Globalizace médií 377
Otázka regulace masových médií 382
Multimédia 384
Internet 386
Závěr 389
15. Vzdělání 391
Historický vývoj gramotnosti a školního vzdělávání 393
Základní a střední školství v mezinárodním srovnání 394
Ženy a dívky ve vzdělávacím systému 397
Teorie vzdělávání 398
Vzdělání a kulturní reprodukce 401
Willisova analýza kulturní reprodukce 402
Inteligence a nerovnost 403
Budoucnost vzdělání 407
16. Náboženství 411
Definice náboženství 413
Rozmanité formy náboženství 415
Monoteistická náboženství 416
Náboženství Indie a Dálného východu 418
Teorie náboženství 419
Typy náboženských organizací 425
Náboženství a ženy 427
Chiliastická (milenaristická) hnutí 430
Současný vývoj na poli náboženství: Islámská revoluce 432
Současný vývoj náboženství na západě 435



Závěr: Náboženství, sekularizace a sociální změny 439
17. Města a rozvoj moderního urbanismu 443
Tradiční město 444
Hlavní rysy moderního urbanismu 445
Urbanistické teorie 449
Poválečný vývoj měst na západě 456
Urbanismus a mezinárodní vlivy 460
Urbanizace třetího světa 463
Závěr 468
18. Revoluce a sociální hnutí 469
Jak definovat revoluci 470
Ruská revoluce 472
Teorie revoluce 473
Davy, nepokoje a jiné formy kolektivní akce 478
Sociální hnutí 479
Sociální hnutí a sociologie 484
19. Globální změny a ekologická krize 485
Definice změny 487
Co ovlivňuje společenské změny 488
Změny v moderní době 490
Současné změny a výhled do budoucnosti 492
Ohrožení životního prostředí 496
Je životní prostředí sociologickým problémem? 500
Globální změny: pohled do budoucnosti 500
20. Metody sociologického výzkumu 503
Výzkumný proces 505
Obecná metodologie 509
Metody výzkumu 512
Práce v terénu 512
Výzkum v reálném světě: metody, problémy, úskalí 522
Vliv sociologie 526
Příloha 1: statistické termíny 527
Příloha 2: čtení tabulek 528
21. Sociologické teorie 531
Teoretické přístupy 532
Teoretická dilemata 538
Teorie 545
Teoretické myšlení v sociologii 548
Glosář základních pojmů 549
Glosář důležitých termínů 555
Literatura 567
Doporučená literatura pro jednotlivé kapitoly 575
Rejstřík 579

1. KAPITOLA

Co je sociologie?

Dnes, na konci 20. století, žijeme ve světě, který je v mnohém
znepokojivý, ale zároveň před námi otevírá netušené perspektivy.



Je to svět procházející nesčetnými změnami, poznamenaný hlubokými
konflikty, napětím a sociálními rozdíly právě tak jako ničivým
dopadem moderní techniky na životní prostředí. Současně však máme
takové možnosti rozhodovat o vlastním osudu a utvářet své životy
k lepšímu, jaké si předchozí generace nedokázaly ani představit.
Jak tento svět vznikl? Proč jsou naše životní podmínky tak
odlišné od těch, v nichž žili naši předkové? Kam budou směřovat
změny budoucí? To jsou otázky, na něž hledá odpověď sociologie -
vědní obor, který má proto významné místo v intelektuálním dění
moderní doby.
Sociologie se zabývá studiem sociálního života, skupin a
společností. Je to nesmírně zajímavý obor, neboť jeho předmětem
je naše vlastní chování, člověk jako společenský tvor. Záběr
sociologie je neobyčejně široký, od analýzy jednorázových
interakcí jednotlivců na ulici až po zkoumání globálních
společenských procesů. Uvedu několik příkladů, které mohou
naznačit, jaké cíle a povahu má tento vědní obor.
ČÍM SE SOCIOLOGIE ZABÝVÁ? NĚKOLIK PŘÍKLADŮ
Láska a manželství
Byli jste někdy zamilováni? Téměř určitě ano. Pro mnoho z nás je
láska a zamilovanost jedním z nejintenzivnějších citů, které kdy
prožijeme. Proč se lidé do sebe zamilují? Odpověď se zdá být
nasnadě. Láska je vyjádřením vzájemného fyzického a osobního
vztahu, který mezi dvěma jednotlivci vzniká. V naší době se někdy
stavíme trochu skepticky k představě, že láska "trvá celý život",
ale zamilovanost považujeme za něco obecně lidského. Zdá se nám
přirozené, že dva lidé, kteří se do sebe zamilují, hledají ve
svém vztahu osobní a sexuální uspokojení - a často vstupují do
manželství.
Tento pohled, který nám připadá tak samozřejmý, je však ve
skutečnosti spíše neobvyklý. U většiny lidí na světě se prožitek
zamilovanosti neobjevuje, a pokud ano, jen zřídka se pojí s
manželstvím. Idea romantické lásky se stala v západním světě
běžnou v době historicky nedávné, zatímco ve většině jiných
kultur nikdy ani neexistovala.
Láska, sexualita a manželství začaly být považovány za něco, co
spolu úzce souvisí, až v moderní době. Ve středověké Evropě byly
sňatky z lásky naprostou výjimkou. Existovalo dokonce přísloví,
které tvrdilo, že být zamilován do vlastní ženy je stejně hříšné
jako cizoložství. Ve středověku, ale i v raném novověku
vstupovali lidé do manželství hlavně proto, aby si zajistili
nástupce, jimž by předali svůj titul či majetek, anebo pomocníky
při práci na poli. Když byl sňatek uzavřen, mohlo se stát, že
mezi manželi vzniklo citové pouto; k tomu však docházelo spíše po
svatbě než před ní. Existovaly i sexuální vztahy mimo manželství,
ale málokdy k nim patřily pocity, jaké obvykle spojujeme s
láskou. Láska byla považována přinejlepším za nevyhnutelnou
slabost a přinejhorším za chorobu.
Romantická láska se poprvé objevila v dvorských kruzích jako
průvodní jev mimomanželských milostných dobrodružství, do nichž



se příslušníci aristokracie pouštěli. Až do doby před asi dvěma
sty lety byla omezena výlučně na tyto vrstvy a přísně oddělena od
manželství. Vztahy mezi manželi z aristokratických kruhů byly
často chladné a formální - přinejmenším ve srování s tím, co od
manželství očekáváme dnes. Bohatí lidé žili ve velkých domech a
každý z obou manželů měl svou ložnici i vlastní služebnictvo;
v soukromí se stýkali jen zřídka. Soulad v sexuálním vztahu byl
věcí náhody a z hlediska manželství nebyl považován za důležitý.
Ani mezi bohatými, ani mezi chudými nerozhodoval o svém sňatku
jedinec sám, ale jeho rodina a příbuzní. V mnoha tradičních
společnostech to platí dosud.
Naše současné postoje jsou téměř úplně opačné. Historik John
Boswell plným právem hovoří o tom, že "moderní průmyslová
společnost je doslova posedlá romantickou láskou... Málokterá
tradiční kultura by souhlasila s názorem, o němž jsme na Západě
tak nezvratně přesvědčeni, totiž že pro muže je smyslem života
láska k ženě, a naopak. Většina lidí jindy a jinde něco takového
považovala z hlediska hodnoty člověka za téměř nicotné!"
Ani romantickou lásku, ani její spojení s manželstvím tedy nelze
chápat jako "přirozenou" součást lidského života, ale jako něco,
co je výsledkem mnoha společenských a historických vlivů. Právě
tyto vlivy, které se ostatně projevují i ve zdánlivě ryze
osobních prožitcích, jsou předmětem zájmu sociologie.
Většina z nás ovšem vidí svět prizmatem důvěrně známých rysů,
jichž nabývá náš vlastní život. Sociologie nám ukazuje, že důvody
našeho vlastního jednání musíme posuzovat z mnohem širší
perspektivy.
Zdraví a nemoc
Zdraví a nemoc obvykle považujeme za něco, co souvisí pouze s
fyzickým stavem těla. Něco nás bolí nebo máme horečku. Jak by
něco takového mohlo souviset se širšími vlivy společenského
charakteru? Ve skutečnosti však mají společenské faktory výrazný
vliv nejen na výskyt nemocí, ale i na to, jak na ně reagujeme.
Mnohé kultury nesdílejí ani samotné pojetí "nemoci" jako tělesné
poruchy. Nemoc i smrt jsou v některých jiných kulturách
považovány za výsledek působení duchovních sil, nikoli fyzických
příčin, jež by se daly léčit. I v naší společnosti existují sekty
jako Křesťanská věda (Christian Science), které odmítají většinu
obvyklých představ o nemoci. Člověk je podle nich ve skutečnosti
spirituální bytostí, dokonalým obrazem Božím, a nemoc důsledkem
nepochopení reality, "omylem".
Společenské poměry mají také výrazný vliv na to, s jakou délkou
života můžeme počítat a jak pravděpodobné je, že dostaneme
nějakou těžkou chorobu, například ischemickou chorobu srdeční,
rakovinu nebo zánět plic. Kromě toho existují přesně vymezená
společenská pravidla, jak se při nemoci chovat. Kdo je nemocen,
ten bývá osvobozen od mnoha nebo všech běžných povinností, je-li
ovšem nemoc uznána za dostatečně vážnou, aby nebyl za vznesení
takových nároků kritizován nebo napomenut. Pokud někdo trpí jen
relativně mírným neduhem nebo jeho nemoc nebyla přesně



diagnostikována, může být považován za lenocha, který nemá ve
skutečnosti právo vyhýbat se běžným povinnostem.
Zločin a trest
Následující úryvek je hrůzným popisem posledních hodin muže, jenž
byl v roce 1757 odsouzen k smrti pro údajnou účast na spiknutí
proti francouzskému králi. Nešťastník byl odsouzen k tomu, aby mu
byly z hrudníku, paží a nohou vyrvány kusy masa a rány zality
směsí vroucího oleje, vosku a síry. Pak mělo být jeho tělo
rozčtvrceno čtyřmi koňmi a všechny kusy spáleny. Důstojník, jenž
stál na stráži, popsal celou scénu takto:
"Kat ponořil naběračku do kotle s vroucí směsí, kterou pak
vydatně zalil všechny rány. Pak k odsouzencovu tělu připevnili
lana a k nim zapřáhli koně, každého k jedné končetině...Koně
zatáhli ze všech sil, do čtyř stran, jak jim zaveleli katovi
pacholci. Po čtvrthodině se tentýž postup opakoval a nakonec, po
několika pokusech, bylo nutno koně nasměrovat jinak: ti, kteří
táhli za stehna, se obrátili k pažím, čímž je vykloubili. To se
opakovalo několikrát, ale opět to nevedlo k úspěchu.
Po dvou nebo třech pokusech vytáhli kat Sanson a jeho pomocník
z kapes nože a stehna nařízli, místo aby se pokoušeli dolní
končetiny vykloubit; čtyři koně mocně zatáhli a odtrhli obě
stehna, nejdřív pravé a potom levé. Totéž se pak provedlo s
pažemi a rameny; maso se muselo naříznout téměř až na kost. Koně
napjali všechny síly a odtrhli nejdřív pravou paži a pak levou."
(Foucault, 1979, str. 4-5)
Oběť byla naživu až do samotného odtržení končetin od trupu.
Před moderní dobou nebyly tresty tohoto typu vzácností. John
Lofland o tradičních formách poprav napsal:
"V minulosti byly popravy inscenovány tak, aby odsouzený umíral
co nejdéle a při plném vědomí. Drcení hrudníku stále se
zvětšující tíhou, lámání v kole, křižování, škrcení, upalování,
odřezávání kusů masa, bodání do těch částí těla, kde nejsou
životně důležité orgány, trhání, čtvrcení a další techniky vesměs
nevedly rychle k smrti. Dokonce i věšení bylo v minulosti obvykle
jednou z pomalých technik. Když pod odsouzencovýma nohama jen
popojel vůz nebo se otevřelo propadlo, dusil se pomalu a řadu
minut se zmítal, než podlehl... Kat se někdy postavil pod
šibenici a zatáhl za odsouzencovy nohy, aby jeho smrtelný zápas
zkrátil."
Popravy se často konaly před početným obecenstvem a tento zvyk
v mnoha zemích přetrval dlouho do osmnáctého století. Ti, kdo
měli zemřít, byli vezeni ulicemi na otevřeném voze, aby mohl být
konec jejich života předveden široké veřejnosti. Podle postoje,
jaký dav k oběti zaujal, se ozývalo povzbuzování nebo výsměch.
Kati bývali slavnými osobnostmi.
Dnes nám takové způsoby trestání připadají naprosto odpudivé.
Málokdo z nás si dovede představit, že by pro vlastní potěšení
sledoval, jak někoho mučí nebo zabíjejí, ani kdyby šlo o trest za
těžký zločin. Náš trestní řád je založen na odnímání svobody, ne
na působení fyzické bolesti, a od trestu smrti bylo ve většině



západních zemí již zcela upuštěno. Proč došlo k této změně? Proč
byly původní násilné tresty nahrazeny novými, totiž odnětím
svobody?
Jsme v pokušení odpovědět, že v minulosti byli lidé prostě
surovější a dnes jsme humánnější. Pro sociologa je však takové
vysvětlení nepřesvědčivé. Použití veřejného násilí jako trestu
mělo v Evropě své pevné místo po staletí. Lidé nezměnili svůj
názor jako mávnutím kouzelného proutku; uplatnily se zde širší
společenské vlivy, spojené se zásadními změnami, které v té době
probíhaly. Evropské společnosti tehdy procházely procesem
industrializace a urbanizace. Starý venkovský řád byl nahrazován
novým, v němž stále více lidí pracovalo v továrnách nebo
manufakturách a přesouvalo se do rychle rostoucích měst. Tyto
městské populace už nebylo možno ovládat starými metodami
trestání, jež spoléhaly na sílu odstrašujícího příkladu a daly se
uplatnit jen v celkem uzavřených, nevelkých komunitách.
Vznik vězení je součástí širšího trendu: rozvoje organizací
dozírajících na jedince, které je nutno "umravňovat". Původně
k nim patřili nejen zločinci, ale také tuláci, nemocní,
nezaměstnaní, slabomyslní a šílenci. Nějakou dobu trvalo, než se
vězení oddělila od blázinců, chudobinců a nemocnic. Jejich
smyslem se posléze stalo zločince "napravit", učinit z nich řádné
občany. Namísto toho, aby se ostatním veřejně předváděly
strašlivé důsledky nesprávného jednání, se cílem trestu stala
výchova k poslušnosti. To, co dnes považujeme za humánnější
přístup k trestání, představuje spíše následek než příčinu těchto
změn. Změny v trestání zločinců byly součástí procesů, jež smetly
tradiční společenské řády, uznávané po celá staletí. Právě tyto
procesy daly vzniknout společnostem, v nichž dnes žijeme.
JAK DOSPĚT K SOCIOLOGICKÉMU PŘÍSTUPU
Naučit se sociologicky myslet znamená rozvíjet vlastní
představivost. Jako sociologové si například musíme umět
představit, jakou zkušenost znamená sex a manželství pro ty, jimž
se ideály romantické lásky zdají vzdálené nebo dokonce absurdní
(což donedávna platilo o většině lidstva). Studium tohoto oboru
nemůže být pouhým rutinním procesem získávání vědomostí. Sociolog
je člověk, který je schopen se oprostit od bezprostředního vlivu
své osobní situace. Podmínkou jeho práce je to, co C. Wright
Mills v jednom slavném výroku nazval sociologickou imaginací
(Mills, 1970).
Tato imaginace vyžaduje především schopnost "odmyslet se" od
obvyklé rutiny našeho běžného života, abychom se na ni dokázali
podívat novým způsobem. Jdeme si třeba vypít šálek kávy - může
sociologický pohled na tak banální činnosti objevit něco
zajímavého? Odpověď zní: ano, a hodně.
Nejdříve se můžeme zamyslet nad tím, že káva není jenom nápoj,
který doplňuje zásobu tekutin v těle jedince. Jako součást našich
každodenních rituálů má pití kávy symbolickou hodnotu. Často je
rituál spojený s pitím kávy mnohem důležitější než samotná
konzumace nápoje. Když se například dva lidé domluví, že spolu



půjdou na kávu, jde jim spíše o to, aby se sešli a promluvili si,
než o to, co budou pít. Pití a jídlo jsou vždy a všude
příležitostí k sociální interakci a provádění různých rituálů,
které představují jeden z bohatých zdrojů materiálu pro
sociologický výzkum.
Za druhé, káva obsahuje drogu - kofein, který má stimulující
účinek na mozek. Kofeinisté přitom v západní kultuře obvykle
nejsou označováni za "narkomany". Zeptáme-li se, proč tomu tak
je, máme před sebou další zajímavou sociologickou otázku. Podobně
jako alkohol je káva společensky přijatelnou drogou, zatímco
například marihuana není. Existují však kultury, které tolerují
konzumaci marihuany, zatímco kávu ani alkohol neschvalují. (S
tímto tématem se podrobněji seznámíme v kapitole nazvané
Konformita a deviace.)
Za třetí, jedinec usrkávající ze šálku kávy je součástí nesmírně
spletité soustavy společenských a ekonomických vztahů, které
působí doslova po celém světě. K výrobě, transportu a distribuci
kávy je nutný celý řetěz transakcí mezi mnoha lidmi, vzdálenými
tisíce kilometrů od jejího spotřebitele. Mezi významné úkoly
sociologie patří i to, aby se takovými globálními transakcemi
zabývala, protože celosvětová komunikace a výměna zboží dnes
ovlivňuje mnohé aspekty našeho života.
Předpokladem toho, abychom si dnes mohli dát kávu, je konečně i
celý proces dosavadního společenského a ekonomického vývoje.
Stejně jako mnohé jiné běžné složky dnešní západní stravy,
například čaj, banány, brambory a rafinovaný cukr, se káva začala
hromadně konzumovat až po roce 1800; není "přirozenou" či
samozřejmou součástí našeho jídelníčku. Káva sice pochází ze
Středního východu, ale její masové rozšíření sahá teprve do doby
západní koloniální expanze asi před půldruhým stoletím. Prakticky
všechna káva, kterou dnes v západních zemích pijeme, pochází
z oblastí kolonizovaných Evropany (Jižní Amerika, Afrika).
Rozvíjet sociologickou imaginaci znamená čerpat nejen ze
sociologických, ale i z historických a antropologických
materiálů. Antropologie je věda, která se zabývá studiem
tradičních kultur. Antropologický rozměr sociologické
představivosti má zásadní význam, protože nám ukazuje celý
kaleidoskop nejrůznějších forem společenského života. Když tyto
formy srovnáváme s našimi, začínáme přesněji chápat, co je
podstatným rysem našich specifických forem chování. Neméně
významný je i historický rozměr sociologické představivosti:
abychom pochopili, co je podstatné pro náš současný svět, musíme
mít možnost srovnání s minulostí. Ta totiž působí jako zrcadlo,
v němž musí sociolog pozorovat současnost. Každý z těchto úkolů
předpokládá, že se "odmyslíme" od svých vlastních zvyků, abychom
mohli hlouběji proniknout do jejich smyslu.
Konečně existuje ještě jeden aspekt sociologické představivosti,
na který Mills kladl největší důraz. Ten se týká našich budoucích
možností. Sociologie nám umožňuje nejen analyzovat existující
vzorce společenského života, ale také předvídat některé "možné



scénáře budoucnosti", které se před námi otevírají. Imaginativní
přístup k sociologické práci nám může ukázat nejen to, co se
děje, ale i to, co by se mohlo stát, kdybychom o to usilovali.
Pokud nebudou založeny na informovaném sociologickém hodnocení
současných trendů, budou naše pokusy ovlivnit budoucí vývoj málo
efektivní - nebo se vůbec nezdaří.
Zamýšlené a nezamýšlené důsledky lidského jednání
Sociální život prochází nepřetržitým procesem tvorby a obnovy,
založeném na smyslu, který lidé svému jednání připisují. Naše
konání však může mít i jiné důsledky, než si přejeme. Sociologové
zásadně rozlišují mezi záměrem jednání - tím, co máme v úmyslu -
a nezamýšlenými důsledky, které toto jednání přináší.
Tento pohled nám v sociologii umožňuje chápat řadu věcí.
Například školy jsou zakládány proto, aby se děti naučily číst a
psát a získaly nové znalosti. Existence škol však má také
důsledky, kterou nejsou tak všeobecně známé. Zaručují například,
že děti až do určitého věku nevstupují na trh pracovních
příležitostí. Mají rovněž sklon umocňovat sociální nerovnost,
neboť směrují žáky k různým zaměstnáním na základě studijních
výsledků.
Někdy může mít jednání prováděné s určitým záměrem za následek i
to, že se dosažení tohoto záměru znemožní. Před několika lety
byla v New Yorku schválena vyhláška, která nařizovala majitelům
chátrajících budov v chudinských čtvrtích, aby je pozvedli na
určitý minimální standard. Záměrem bylo zajistit nejchudší vrstvě
obyvatel přijatelnou úroveň bydlení. Výsledek však byl právě
opačný. Majitelé zchátralých domů je buď zcela ponechali jejich
osudu, anebo je začali využívat k jiným účelům, takže se
nedostatek přijatelného ubytování ještě prohloubil (Sieber,
1981).
Podobného výsledku může dosáhnout i přísná a autoritářská výchova
dětí: místo naprosté poslušnosti vede často ke vzpouře a úplnému
rozchodu s předepsanými způsoby chování.
Pro příklad se můžeme vrátit také k "převýchovným" institucím,
vězením a léčebnám. V posledních desetiletích došlo v některých
západních zemích k částečnému obratu v procesu vyčleňování
problematických jedinců ze společnosti. Objevila se snaha přenést
péči o provinilce a duševně nemocné na jejich domovské obce.
Někteří vězni a pacienti psychiatrických léčeben byli vypuštěni
"na svobodu". Výsledky však do jisté míry zklamaly naděje
liberálních reformátorů, kteří tento nový přístup podporovali.
Mnozí bývalí psychiatričtí pacienti se ocitli v zoufalé bídě,
neboť se nedokázali vyrovnat s novým okolím, do něhož byli
vyvrženi. Pro tyto lidi to mělo katastrofální důsledky.
Jak kontinuita, tak změna ve společenském životě musí být chápány
jako "směs" zamýšlených a nezamýšlených důsledků lidského
jednání. Úkolem sociologie je zkoumat existující rovnováhu mezi
sociální reprodukcí a sociální transformací. První pojem označuje
to, jak společnost udržuje svou kontinuitu; druhý zase to, jak se
mění. K sociální reprodukci dochází proto, že existuje kontinuita



v tom, co lidé den po dni a rok po roce dělají, právě tak jako ve
společenských zvycích, které dodržují. Změny nastávají částečně
proto, že si je lidé přejí, a částečně v důsledku něčeho, co
nikdo nepředvídá ani nezamýšlí.
POČÁTKY SOCIOLOGIE
Lidé se odedávna zajímali o to, co určuje jejich chování; po
tisíciletí se však naše pokusy porozumět sami sobě předávaly
z generace na generaci ve formě tradice, která měla často
náboženský charakter. Objektivní a systematické studium lidského
chování a společnosti se začalo rozvíjet poměrně nedávno, až na
počátku 19. století. Sociologie vznikla v kontextu převratných
sociálních změn té doby, především francouzské revoluce roku 1789
a evropské průmyslové revoluce. Rozklad tradičního způsobu
života, způsobený těmito proměnami, motivoval tehdejší myslitele
k novému úsilí o poznání přírody i lidské společnosti.
Zásadním krokem bylo, že věda nahradila náboženství jako klíč
k chápání světa. Otázky, na které se pokoušeli odpovědět
myslitelé 19. století - jaká je lidská přirozenost? proč je
společnost utvořena právě takto? jak a proč se společnosti mění?
- jsou stejné, jaké si kladou sociologové dnes. Náš moderní svět
je zásadně odlišný od světa minulého a sociologie nám chce pomoci
mu porozumět a odhadnout, co nás v budoucnu čeká.
Auguste Comte
Žádný jedinec samozřejmě nemůže vytvořit celý vědní obor. Podobně
je tomu i u sociologie, jejíž počátky ovlivnila celá řada autorů.
Zvláštní postavení mezi nimi se však obvykle přiznává
francouzskému mysliteli Augustu Comtovi (1798-1857), který také
pojem "sociologie" vynalezl. Comte zprvu přijímal termín
"sociální fyzika", který používali jeho tehdejší odpůrci na poli
filosofie a vědy. Aby však své názory odlišil od jejich, zavedl
posléze pro obor, který chtěl založit, nový název sociologie.
Comte byl přesvědčen, že tento nový obor dokáže postavit zkoumání
společnosti na vědecký základ. Považoval sociologii za vědu,
která je sice nejmladší - vznikla až po fyzice, chemii a biologii
- ale bude také nejvýznamnější a nejkomplexnější. Podle jeho
představ měla být tato věda velkým přínosem pro lidstvo, neboť
umožňuje vědecky chápat, předvídat a ovlivňovat lidské jednání.
V pozdějších letech své vědecké dráhy načrtl Comte řadu
ambiciózních plánů na přestavbu lidské společnosti, zvláště pak
francouzské, které vycházely z jeho sociologických názorů.
Émile Durkheim
Daleko trvalejší vliv na moderní sociologii mělo dílo dalšího
francouzského myslitele, Émila Durkheima (1858-1917). Durkheim
sice vycházel z některých Comtových názorů, ale současně
považoval myšlenky svého předchůdce za příliš spekulativní a
vágní. Domníval se, že se Comtovi nepodařilo úspěšně uskutečnit
jeho vlastní záměr, totiž postavit sociologii na vědecký základ.
Aby se sociologie stala vědou, musí podle Durkheima zkoumat
sociální fakta - aspekty sociálního života, které mají
rozhodující vliv na jednání jedinců, například ekonomické



podmínky a vliv náboženství. Durkheim byl přesvědčen, že
společenský život je nutno zkoumat se stejnou objektivitou, jakou
se vyznačují přírodní vědy. Jeho známou první zásadou sociologie
bylo "zkoumat sociální fakta jako věci". Chtěl tím říci, že je
možné společnost analyzovat se stejnou důsledností jako přírodní
jevy či předměty.
Podobně jako ostatní významní zakladatelé sociologie se i
Durkheim zabýval především změnami, jimiž společnost procházela
za jeho života. Za hlavní pouto, které udržuje společnost v chodu
jako celek, považoval sdílené hodnoty a zvyky. Jeho analýza
sociální změny vycházela z rozvoje dělby práce. Durkheim zastával
názor, že dělba práce postupně nahrazuje náboženství jako základ
sociální soudržnosti. Jak se proces dělby práce šíří, prohlubuje
se vzájemná závislost lidí, protože každý potřebuje zboží nebo
služby, které zajišťují osoby vykonávající jiná zaměstnání.
Podle Durkheima jsou procesy změn v moderním světě tak bouřlivé a
rychlé, že vyvolávají značné sociální problémy. Tyto problémy
spojoval s anomií - pocity nezařazenosti a bezradnosti, které
vznikají jako následek moderního společenského života. Tradiční
mravní hodnoty a měřítka, která vycházela především
z náboženství, se v důsledku moderního společenského vývoje do
značné míry hroutí. Výsledkem je to, že mnozí jedinci v moderní
společnosti mají pocit, jako by jejich každodenní život postrádal
smysl.
Jedna z Durkheimových nejslavnějších studií, publikovaná v roce
1897, se zabývala analýzou sebevraždy. Zdálo by se, že jde o čin
ryze osobního charakteru, vycházející z hlubokého zoufalství
jedince. Durkheim však ukázal, že sebevražedné jednání podléhá
značným společenským vlivům, mezi něž patří i anomie. Statistiky
sebevražd v různých zemích vykazují z roku na rok určité
pravidelnosti, u nichž je nutno hledat sociologické vysvětlení.
Přestože vůči této Durkheimově studii lze uvést řadu námitek,
zůstává klasickým dílem, jehož význam pro sociologii je stále
aktuální.
Karel Marx
Názory Karla Marxe (1818-1883) se výrazně liší od Comtových a
Durkheimových. Podobně jako oni se však i Marx pokoušel vysvětlit
změny ve společnosti, k nimž došlo v době průmyslové revoluce.
Jako mladý muž se pro svou politickou činnost dostal do konfliktu
s německými úřady a po krátkém pobytu ve Francii se natrvalo
usadil v Londýně. Jeho dílo zasahuje do řady oborů a i jeho
nejpřísnější kritici uznávají, že ve vývoji sociologie sehrálo
významnou úlohu. Přestože se velká část jeho pojednání týká
otázek ekonomických, obsahují řadu podnětných sociologických
postřehů, neboť se vždy snažil ekonomické problémy spojovat s
působením společenských institucí.
Marx vycházel z pojetí historie, které nazýval materialistickým.
Na rozdíl od Durkheima nepovažoval za hlavní zdroje společenské
změny myšlenky nebo hodnoty, k nimž se lidé hlásí, ale především
ekonomické podmínky. Hnací silou historického vývoje byly podle



Marxe konflikty mezi třídami; celou historii lidstva vnímal jako
dějiny třídního boje.
Přestože Marx psal o různých historických obdobích, soustředil se
především na změnu v moderní době. Nejvýznamnější změny byly
podle jeho názoru spojeny s rozvojem kapitalismu, který se
výrazně liší od všech předchozích ekonomických systémů, neboť
vyrábí zboží a poskytuje služby pro široký okruh spotřebitelů.
Kapitalismus je třídní společnost, v níž menšina ovládá výrobní
prostředky a většina je nucena jim prodávat svou pracovní sílu,
což vede k častým třídním konfliktům.
Podle Marxe měl být kapitalismus nahrazen společností, v níž
třídy přestanou existovat. Neměl tím na mysli, že zanikne veškerá
nerovnost mezi lidmi, ale že společenské vlastnictví výrobních
prostředků povede k nastolení větší rovnosti. Tyto názory měly
dalekosáhlý vliv na vývoj světa ve 20. století. Až do nedávného
pádu sovětského komunismu žila více než třetina obyvatel světa ve
společnostech, jejichž vlády se hlásily k Marxovým myšlenkám.
Kromě toho mělo Marxovo pojetí tříd a třídních rozdílů velký vliv
i na západní sociologii.
Max Weber
Podobně jako Marxe nelze ani Maxe Webera (1864-1920) označit jen
za sociologa, protože jeho zájmy přesahovaly hranice kteréhokoli
oboru. Weber, který prožil většinu své vědecké dráhy v rodném
Německu, měl pozoruhodně všestranné vzdělání. Jeho studie
zasahují kromě sociologie i do oblasti ekonomie, práva, filosofie
a historie.
Velká část Weberova díla se rovněž zabývá vývojem moderního
kapitalismu. I jemu, stejně jako ostatním myslitelům jeho doby,
šlo především o porozumění sociální změně. Byl sice ovlivněn
Marxem, ale k mnoha jeho názorům se stavěl velmi kriticky.
Odmítal materialistické pojetí historie a třídním konfliktům
přikládal menší význam než Marx. Ve Weberově pojetí mají sice
ekonomické faktory svou váhu, ale myšlenky a hodnoty jsou
v procesu sociální změny neméně významné.
Některé z nejvlivnějších Weberových studií se týkaly specifik
západní společnosti ve srovnání s jinými velkými civilizacemi.
Podrobně se zabýval náboženstvím Číny, Indie a Blízkého Východu,
čímž významně přispěl k rozvoji sociologie náboženství. Jejich
srovnání se Západem mu umožnilo dojít k závěru, že některé
vlastnosti křesťanského (a zejména protestantského) světového
názoru měly zásadní vliv na rozvoj kapitalismu. Příčiny tohoto
vývoje tedy nebyly pouze ekonomické, jak předpokládal Marx. Podle
Webera mají kulturní představy a hodnoty vliv na utváření
společnosti právě tak jako na jednání jednotlivců.
Weberův výklad povahy moderní společnosti a příčin šíření
západního způsobu života po celém světě se rovněž významně liší
od Marxova. Podle Webera je kapitalismus jako specifická forma
organizace ekonomické činnosti pouze jedním z mnoha faktorů
ovlivňujících společenské změny. I za kapitalismem samotným se
skrývá něco zásadnějšího, totiž rozvoj vědy a byrokracie. Věda



vede ke vzniku moderní techniky a bude mít vliv na charakter
každé budoucí společnosti. Vznik byrokratických institucí
představuje jediný efektivní způsob, jak organizovat a řídit
velký počet lidí; stává se proto nevyhnutelným důsledkem růstu
politických a ekonomických celků. Rozvoj vědy, moderní techniky a
byrokracie označil Weber souhrnně termínem racionalizace, čímž
rozuměl snahu o co nejefektivnější organizaci sociálního a
ekonomického života, založenou na technických znalostech.
POZDĚJŠÍ MYSLITELÉ
Michel Foucault a Jürgen Habermas
K nejvlivnějším představitelům sociologického myšlení pozdější
doby patří Francouz Michel Foucault (1926-1984) a Němec Jürgen
Habermas (nar. 1929). Ani oni, podobně jako výše zmínění
klasikové, nejsou "čistými" sociology; jejich dílo má značný
přesah i do oblasti filosofie a historie.
Foucault je všeobecně považován za jednoho z nejpronikavějších
myslitelů 20. století. Jeho dílo pojednává o řadě témat, jichž se
dotkl už Weber ve svých studiích o byrokracii: vývoje moderního
vězení, nemocnice, školy a dalších významných organizací. Značný
vliv - zejména na feministické autorky - mělo i jeho pozdější
zkoumání úlohy sexuality a jedince v dějinách. Podle Foucaulta
není "sexualita" (podobně jako romantická láska, o které jsme již
hovořili) něčím samozřejmým, ale výsledkem sociálních procesů.
V moderní společnosti se stává něčím, co jedinec "má", jeho
vlastností či vlastnictvím.
Klíčový význam má v sociologii studium moci - toho, jak jedinci a
skupiny prosazují své cíle proti jiným. Dva z klasiků, Marx a
Weber, přisuzovali otázce moci zvláštní význam. Foucault je
následoval: například sexualita byla v jeho pojetí vždy úzce
spjata s otázkou moci. Kromě toho zpochybnil Foucault i
představu, že více vědomostí znamená vždy větší svobodu.
Považoval znalosti spíše za mocenský prostředek, který umožňuje
lidi zařadit do systému a kontrolovat.
Habermase lze považovat za nejvýznamnějšího žijícího autora
v oblasti sociologického myšlení. Byl ovlivněn především Marxem a
Weberem, ale těží i z jiných myšlenkových tradic. Habermas soudí,
že nepřetržitý proces změn v kapitalistické společnosti narušuje
mravní řád, ze kterého sám vychází. Žijeme ve světě, v němž má
ekonomický růst přednost před vším ostatním - ale náplň
obyčejného lidského života ztrácí v této situaci jakýkoli hlubší
smysl. Habermas se tak vrací k Durkheimovu pojetí anomie, kterou
však chápe novým a originálním způsobem.
JE SOCIOLOGIE VĚDA?
Durkheim, Marx a další zakladatelé sociologie ji považovali za
vědu. Lze však společenský život člověka skutečně zkoumat
"vědeckým" způsobem? Abychom tuto otázku zodpověděli, musíme si
nejdříve ujasnit, čím se vyznačuje věda jako specifická forma
intelektuální činnosti. Co je to věda?
Věda je užití systematických metod empirického zkoumání,
teoretické analýzy dat a logického vyhodnocování argumentů za



účelem vytvoření souhrnu znalostí v určité oblasti. Informace a
názory, k nimž se dospělo prostřednictvím vědeckého bádání a
diskuse, nejsou nikdy zcela definitivní - mohou být revidovány
nebo dokonce zcela zavrženy ve světle nových důkazů a argumentů.
Když si klademe otázku, zda je sociologie věda, myslíme tím dvě
věci: "Může tato disciplína používat týchž metod jako přírodní
vědy?" a "Má sociologie naději dospět k témuž přesnému, jasně
formulovanému poznání, k jakému dospěli přírodovědci?" Tyto
otázky byly vždy do jisté míry kontroverzní, ale po dlouhou dobu
na ně většina sociologů odpovídala kladně. Zastávali názor, že se
sociologie může a má podobat přírodním vědám jak co do metod, tak
co do formulace závěrů. Tento přístup bývá někdy označován
termínem pozitivismus.
Posléze se ukázalo, že tento postoj je naivní. Podobně jako
ostatní společenské vědy je i sociologie vědeckou disciplínou
v tom smyslu, že používá systematické metody zkoumání, analýzu
dat a hodnocení teorií z hlediska důkazů a logických argumentů.
Studium lidí se však od studia přírodních jevů zásadně liší; ani
logický rámec sociologie, ani výsledky jejího bádání nelze
dostatečně pochopit, pokud je prostě naroubujeme na schémata
přírodních věd. Jestliže zkoumáme společenský život, zabýváme se
činnostmi, jež mají pro ty, kdo se jich účastní, nějaký smysl.
Lidé si uvědomují, co dělají, a za každou jejich činností se
skrývá určitý záměr. Chceme-li například popsat smrt jako
"sebevraždu", musíme něco vědět o úmyslech dotyčné osoby těsně
před tím, než zemřela. O sebevraždě můžeme hovořit jen tehdy,
pokud jedinec sebezničení opravdu zamýšlí. Jestliže někdo náhodně
vběhne pod auto a přijde o život, nemůžeme to označit za
sebevraždu, protože to nebylo jeho úmyslem.
Skutečnost, že lidi nemůžeme studovat týmž způsobem jako přírodu,
znamená pro sociologii v jistém smyslu výhodu. Kdo pracuje
v sociologickém výzkumu, může klást otázky přímo těm, které
zkoumá. Na druhé straně však tato skutečnost přináší i obtíže, s
nimiž se přírodovědci obvykle nesetkávají. Lidé, kteří si
uvědomují, že je jejich činnost pozorována, mívají často sklon
chovat se jinak než obvykle. Například když někdo vyplňuje
dotazník, může se vědomě či podvědomě stavět do jiného světla,
než by odpovídalo jeho obvyklým postojům. Může se dokonce stát,
že se bude snažit "pomáhat" autorům výzkumu tím, že jim bude
poskytovat odpovědi, o nichž si myslí, že by je rádi slyšeli.
Objektivita
Sociologové se snaží být ve svém výzkumu i teoretickém uvažování
nezaujatí a otevření. Dobrý sociolog se bude snažit zbavit všech
předsudků, jež by mu bránily objektivně posuzovat myšlenky a
fakta. Nikdo však není ve všech názorech úplně nezaujatý, a pokud
jde o sporné otázky, je stupeň dosažitelné objektivity zákonitě
omezený. Objektivita však nezávisí jenom - nebo alespoň v první
řadě - na názorech jednotlivých vědců, ale také na metodách
pozorování a argumentace. Zásadní význam tu má veřejný charakter
diskuse. Protože se výsledky výzkumu publikují v článcích,



monografiích či knihách, jsou dostupné ostatním a ti si mohou
jejich závěry ověřit. Tvrzení, k nimž někdo dospěl na základě
zkoumání skutečnosti, mohou být jinými autory kriticky
zhodnocena.
Objektivita v sociologii je tedy do značné míry založena na
vzájemné kritice mezi členy sociologické obce. Mnohé předměty,
jimiž se sociologie zabývá, jsou kontroverzní, neboť se přímo
dotýkají sporů a zápasů probíhajících ve společnosti samé. Pomocí
veřejné debaty, zkoumání fakt a logické formulace argumentů však
lze takové otázky plodně a účinně analyzovat (Habermas, 1979).
K ČEMU NÁM MŮŽE BÝT SOCIOLOGIE UŽITEČNÁ?
Jak zdůrazňuje Mills ve své úvaze o sociologické imaginaci, může
být sociologie v praxi všestranně užitečná.
Poznání kulturních rozdílů
Sociologie nám umožňuje vidět sociální svět z mnoha perspektiv a
přispívá tím k odstraňování předsudků mezi různými skupinami ve
společnosti. Jestliže skutečně porozumíme tomu, jak druzí lidé
žijí, umožní nám to lépe pochopit i jejich problémy a pomáhat při
jejich praktickém řešení. Opatření, která nevycházejí ze znalosti
života těch, jichž se týkají, mají totiž jen malou šanci na
úspěch.
Hodnocení úspěšnosti praktických přístupů
Sociologický výzkum má praktický význam také pro hodnocení
výsledků konkrétních opatření. Program praktických reforem prostě
nemusí dosáhnout svého cíle, anebo může vést k řadě nezamýšlených
a nepřijatelných důsledků. Po druhé světové válce byla například
v mnoha městech řady zemí vybudována rozsáhlá sídliště. Jejich
smyslem bylo poskytnout kvalitní bydlení se snadno dostupnými
nákupními středisky a jinými službami skupinám s nízkými příjmy,
dosud obývajícím chudinské čtvrti. Výzkum však ukázal, že mnozí
z těch, kdo se do těchto sídlišť přestěhovali, se tam cítili
osamělí a nešťastní. Mnohaposchoďové domy a nákupní střediska
brzy přestaly být udržovány a docházelo tam k přepadením a jiným
násilným činům.
Sebepoznání
Třetím a v jistém smyslu nejvýznamnějším ze všech účinků
sociologie je to, že nás může dovést k lepšímu sebepoznání. Čím
více lidé vědí o svém vlastním jednání a o povaze společnosti,
v níž žijí, tím větší je pravděpodobnost, že budou schopni
ovlivnit vlastní život. Praktickou úlohu sociologie bychom neměli
vidět jenom v tom, že pomáhá vlivným lidem a skupinám, aby činili
správná rozhodnutí. Nelze vždy počítat s tím, že držitelé moci
budou při svém rozhodování brát ohled na zájmy těch slabších a
méně privilegovaných. Sebepoznání nám často umožňuje využívat
výsledků sociologického výzkumu k tomu, abychom účinně reagovali
na vládní politiku nebo navrhovali vlastní řešení. Svépomocná
sdružení jako AA (Alcoholics Anonymous) nebo hnutí typu
ekologických iniciativ se přímo pokoušejí o uskutečňování
praktických reforem - často s nemalým úspěchem.
Úloha sociologa ve společnosti



Mnozí sociologové se jako odborníci sami zabývají vysoce
praktickými záležitostmi. Lidé se sociologickým vzděláním pracují
jako poradci v průmyslu nebo jako sociální pracovníci a v celé
řadě dalších oblastí praktické činnosti, od urbanismu až po
personalistiku.
Měli by sociologové sami aktivně navrhovat a propagovat konkrétní
reformní programy a změny ve společnosti? Existuje názor, že si
tato věda může zachovat objektivitu jen tehdy, jestliže
sociologové sami budou ve všech mravních a politických rozepřích
dodržovat přísnou neutralitu. Není však důvod se domnívat, že by
vědci, kteří se neúčastní aktuálních debat, byli v hodnocení
sociologických otázek nutně objektivnější než ti druzí. Navíc
existuje zřejmá souvislosti mezi studiem sociologie a hlasem
sociálního svědomí. Každý sociologicky vzdělaný člověk si
uvědomuje, že v dnešním světě existuje nerovnost, že sociální
spravedlnost mnohdy pokulhává a že miliony lidí strádají. Bylo by
podivné, kdyby sociologové nezaujímali stanoviska ke konkrétním
problémům, a bylo by nelogické (a také nepraktické) jim bránit,
aby přitom využívali svých sociologických znalostí.
ZÁVĚR
V této kapitole jsme si ukázali sociologii jako obor, v němž se
vzdáme svého čistě osobního pohledu na svět, abychom se pozorněji
podívali na vlivy, které formují náš život i život těch druhých.
Sociologie jako samostatná disciplína vznikla v počáteční fázi
vývoje moderní průmyslové společnosti a právě studium takových
společností zůstává její hlavní doménou. Kromě toho se však
sociologové zabývají také širokou škálou jiných problémů, které
souvisejí s povahou sociálních interakcí a lidských společností
obecně.
Sociologie není pouze abstraktní vědecký obor, ale má také
významný praktický vliv na náš život. Její studium by proto
nemělo být nezáživnou akademickou záležitostí. Abychom tomu
předešli, musíme při něm používat svou představivost, hledat
souvislosti mezi sociologickými teoriemi a konkrétními situacemi
v našem vlastním životě.
Jednu z cest k tomuto cíli představuje poznání rozdílů mezi tím,
co považujeme za normální v moderní západní společnosti, a
způsobem života jiných skupin lidí. Mnohé vlastnosti jsou
společné všem lidem na světě, ale na druhé straně jsou mezi
jednotlivými společnostmi a kulturami i významné rozdíly.
Některými z těchto shod a rozdílů se budeme zabývat
v následujících dvou kapitolách.
2. KAPITOLA

Kultura, společnost a jedinec

V této kapitole se budeme zabývat jednotou a rozmanitostí
lidského života a kultury. Pojmy kultura a společnost patří
k těm, které se v sociologii užívají nejčastěji.
Kulturu tvoří hodnoty, k nimž se lidé hlásí, normy, které



dodržují, a hmotné statky, které vytvářejí. Hodnoty jsou
abstraktní ideály, zatímco normy jsou konkrétní principy či
zásady, o kterých se očekává, že se jimi lidé budou řídit. Normy
představují "příkazy" a "zákazy" společenského života. Jednou ze
zásadních hodnot většiny západních společností je například
monogamie - věrnost jedinému manželskému partnerovi. V mnoha
jiných kulturách může mít jednotlivec několik žen (anebo i
naopak). K normám manželského života patří to, jak se mají
manželé chovat k tchánům či tchyním. V některých společnostech se
od nich očekává, že se mezi nimi vytvoří úzký vztah, zatímco
v jiných od nich musejí udržovat uctivý odstup.
Pojmy "kultura" a "společnost" se od sebe sice dají rozlišit, ale
jsou mezi nimi velmi úzké vazby. Společnost je systém vzájemných
vztahů spojující jednotlivce. Bez společnosti nemůže existovat
žádná kultura. Platí to ale i naopak: žádná společnost nemůže
existovat bez kultury. Bez kultury bychom vůbec nebyli lidmi,
alespoň ne v tom smyslu, v němž toto slovo obvykle chápeme.
Neměli bychom žádný jazyk, jímž bychom se mohli vyjadřovat, a
žádný pocit sebeuvědomění; naše schopnost přemýšlet nebo uvažovat
by byla výrazně omezena.
Do jaké míry nás tyto vlastnosti oddělují od zvířat? A odkud se
tyto specificky lidské vlastnosti vzaly? V čem spočívá podstata
našeho lidství? Tyto otázky jsou pro sociologii klíčové, protože
představují základ veškerého studia v této oblasti. Abychom na ně
odpověděli, musíme analyzovat jak to, v čem se všichni lidé
shodují, tak i to, v čem se jednotlivé kultury liší.
LIDSKÝ DRUH
Pronikání Evropanů do jiných částí světa sice vedlo k mnoha
střetům a nedorozuměním, ale otevřelo také cestu k chápání toho,
co je všem lidem společné, právě tak jako k poznání kulturní
rozmanitosti (Hirst a Woolley, 1982). Charles Darwin vydal v roce
1859, po dvou cestách kolem světa na lodi Beagle, knihu O původu
druhů. Po pečlivém shromáždění údajů o různých živočišných
druzích přišel Darwin s novým pohledem na vývoj živočichů i
člověka, zcela odlišným od toho, co platilo před ním.
Dříve sice mnozí lidé věřili bajkám, že existují bytosti napůl
lidské a napůl zvířecí povahy, ale Darwinova tvrzení je po všech
stránkách překonala. Prohlásil totiž, že nalezl kontinuitu vývoje
od zvířat k lidským bytostem. Naše charakteristické vlastnosti se
podle něj vyvinuly v procesu biologických změn, který lze zpětně
sledovat až k jeho prvopočátkům. Darwinův názor na lidi a zvířata
byl pro mnohé lidi ještě nepřijatelnější než představa napůl
lidských a napůl zvířecích bytostí. Uvedl do pohybu jednu
z nejdiskutovanějších, ale i nejpřesvědčivějších teorií moderní
vědy - teorii evoluce.
Evoluce
Podle Darwina vznikl lidský druh jako výsledek náhodného procesu.
V mnoha náboženstvích včetně křesťanského se stvoření lidí i
zvířat považuje za důsledek božského zásahu. Naproti tomu
evoluční teorie neshledává ve vývoji živočišných druhů, člověka



nevyjímaje, žádný smysl a účel. Evoluce je výsledkem toho, co
Darwin nazval přirozeným výběrem. Idea přirozeného výběru je
prostá. Všechny živé organismy vyžadují ke svému přežití potravu
a některé specifické předpoklady, například ochranu před
extrémními klimatickými podmínkami. Nikdy však není k dispozici
tolik zdrojů, aby se udržely všechny existující druhy živočichů,
protože ti plodí mnohem více potomků, než se v přírodním
prostředí dokáže uživit. Ti, kdo jsou lépe přizpůsobeni svému
prostředí, přežijí, zatímco ostatní, kteří se s ním nedokáží tak
dobře vyrovnat, hynou. Někteří živočichové jsou inteligentnější,
pohyblivější nebo mají lepší zrak než druzí. V boji o přežití
jsou proto zvýhodněni oproti živočichům hůře vybaveným. Žijí déle
a jsou schopni se množit, čímž své vlastnosti předávají dalším
generacím. Jsou "vybráni", aby přežili a množili se.
Nepřetržitý proces přirozeného výběru je umožněn biologickým
mechanismem mutace. Mutace je náhodná genetická změna, která mění
biologické vlastnosti jednotlivce. Většina mutací je škodlivých
nebo alespoň neužitečných pro přežití, ale některé své nositele
zvýhodňují oproti ostatním: v takovém případě pak jedinci s
mutovanými geny přežívají déle než ti druzí. Tento proces
vysvětluje jak malé změny uvnitř druhu, tak velké změny vedoucí
k vymizení celých druhů. Například před mnoha miliony let byli
v různých oblastech světa rozšířeni obrovití plazi. Jejich
velikost se posléze stala nevýhodnou, zatímco jiným, menším
druhům umožnily mutace lepší adaptaci na měnící se podmínky. Mezi
těmito adaptabilnějšími druhy byly i naši předchůdci.
Přestože se evoluční teorie od Darwinovy doby dále rozvinula,
jeho základní postuláty jsou dosud všeobecně přijímány. Evoluční
teorie nám vysvětluje, jak vznikly různé druhy a jaké jsou mezi
nimi vztahy.
Lidé a lidoopi
Vědci se dnes víceméně shodují v tom, že vývoj života začal
v moři. Asi před čtyřmi sty miliony let se objevili první
pozemští živočichové. Někteří z nich se posléze vyvinuli do
podoby velkých plazů, které později nahradili savci. Savci jsou
teplokrevní živočichové s pohlavním rozmnožováním, sice mnohem
menší, než byli veleještěři, ale také inteligentnější a
obratnější. Mají větší schopnost učit se ze zkušeností než jiní
živočichové, což v plné míře platí zejména o lidském druhu.
Člověk patří do skupiny vyspělých savců zvaných primáti, která
vznikla asi před sedmdesáti miliony let.
Našimi nejbližšími příbuznými mezi živočišnými druhy jsou
šimpanz, gorila a orangutan. Říká se, že když se žena
anglikánského biskupa z Worcesteru dozvěděla o Darwinově evoluční
teorii, prohlásila: "Že jsme vznikli z opice? Doufejme, můj
drahý, že to není pravda. Ale jestli to pravda je, pak nezbývá
než doufat, že se to moc nerozkřikne." Podobně jako mnoho jiných
přesně nepochopila, co vlastně evoluce obnáší. Lidé se nevyvinuli
přímo ze současných lidoopů; máme s nimi společné předky mezi
daleko primitivnějšími druhy, jež žily před mnoha miliony let.



Lidé po všech stránkách shodní s dnešním člověkem se objevili asi
před padesáti tisíci lety. Existují mnohé důkazy toho, že
kulturní vývoj probíhal souběžně s vývojem druhu a někdy mu i
předcházel a ovlivňoval jej. Použití nástrojů, rozvoj poměrně
složitých forem komunikace a vznik sociálních skupin téměř určitě
hrály v evolučním procesu významnou úlohu. Poskytovaly předkům
lidského druhu větší šanci na přežití, než měli jiní živočichové.
Skupiny, které si je dokázaly osvojit, dokázaly své okolí
zvládnout daleko efektivněji než ty, které to nedokázaly.
Kulturní vývoj se však urychlil, když se objevil lidský druh ve
své dnešní podobě.
Protože se lidé a jiní primáti vyvíjeli souběžně a ze společných
předků, mají řadu shodných vlastností. Po fyzické stránce se tělo
člověka výrazně podobá lidoopům; podobně jako my žijí i lidoopi
ve "společenských" skupinách, mají velký mozek v poměru ke zbytku
těla a jejich mláďata zůstávají dlouho závislá na dospělých.
Některými vlastnostmi se však lidé od svých nejbližších
příbuzných významně liší. Lidé chodí vzpřímeně, lidoopi ne.
Lidská noha je úplně odlišná od ruky, zatímco u lidoopů tomu tak
není. Lidský mozek je v poměru k tělu výrazně větší než u toho
nejinteligentnějšího z lidoopů. A zatímco u lidoopů zůstávají
mláďata závislá na dospělých nanejvýš dva roky, u lidí trvá
závislost podstatně déle.
Sociobiologie
Přestože biologové uznávají vývojovou návaznost mezi zvířaty a
člověkem, až donedávna kladla většina z nich důraz na odlišné
vlastnosti lidského druhu. Tento přístup však byl zpochybněn
v díle sociobiologů, kteří nacházejí významné paralely mezi
chováním lidí a zvířat.
Termín sociobiologie vytvořil Američan Edward O. Wilson (1975,
1978); rozumí se jím použití biologických principů k vysvětlování
sociálních činností všech společensky žijících živočichů včetně
člověka. Podle Wilsona jsou mnohé aspekty lidského sociálního
života zakotveny v našem genetickém kódu. U některých druhů
živočichů například existují složité rituály "námluv", vedoucích
k pohlavnímu spojení a reprodukci. V námluvách a sexuálním
chování lidí se podle sociobiologů objevují podobné rituály,
založené též na vrozených vlastnostech.
Dalším příkladem může být to, že u většiny živočišných druhů jsou
samci větší a agresivnější než samice, takže si udržují
dominantní postavení vůči "slabšímu pohlaví". Lze tedy i
skutečnost, že ve všech známých lidských společnostech mají muži
vyšší postavení než ženy, vysvětlit genetickými faktory?
Sociobiologové se snaží objasnit vztahy mezi pohlavími také
pomocí nové koncepce "reprodukční strategie". Jde o vzorec
chování vytvořený evolučním výběrem, který zvyšuje šance
potomstva na přežití. Pro ženu jsou v tomto smyslu základním
kapitálem její zárodečné buňky, kterých má relativně omezený
počet. Ženy nemají sklon tímto kapitálem plýtvat, protože nemohou
z reprodukčního hlediska navazováním sexuálních vztahů s mnoha



partnery nic získat. Dominuje u nich snaha opatrovat a chránit
potomstvo.
Muži mají naopak sklon k promiskuitě. Jejich touha po pohlavním
styku s mnoha partnerkami představuje z hlediska druhu optimální
strategii. Muž splní svou úlohu, jestliže zvýší možnost oplodnění
na maximum, tj. vykoná sexuální akt s co největším počtem
partnerek. Tímto způsobem se podle sociobiologů dají vysvětlit
rozdíly v sexuálním chování a postojích mužů a žen, právě tak
jako znásilnění a podobné jevy.
Hlavní problémy, jež z takových výkladů plynou, byly v posledních
desetiletích předmětem mnoha diskusí. Závěry sociobiologů jsou
dodnes velmi kontroverzní. Badatelé se většinou dělí na dva
tábory, což do jisté míry vyplývá z jejich profesionálního
zaměření. Autoři, kteří s názory sociobiologů sympatizují, jsou
obvykle vzděláni spíše v biologii než ve společenských vědách,
zatímco velká většina sociologů a antropologů zaujímá
k sociobiologii skeptický postoj. Lze ovšem předpokládat, že toho
nevědí mnoho o genetické podstatě lidského života - a že
biologové mají podobně omezené vědomosti o sociologickém nebo
antropologickém výzkumu. Jedna strana proto jen s obtížemi chápe
závažnost argumentů té druhé.
Bouřlivé diskuse, které Wilsonovo dílo zpočátku vyvolávaly, se už
poněkud uklidnily, takže je snad možné pokusit se o celkem
nezaujaté hodnocení problémů, o které jde. Sociobiologie
rozšířila naše poznání, ale spíše o životě zvířat než o lidském
chování. Sociobiologové vyšli z poznatků etologů (biologů
studujících živočišné druhy v přirozeném prostředí namísto
nepřirozených podmínek zoologických zahrad a laboratoří) a
dokázali, že mnohé živočišné druhy mají mnohem rozvinutější
sociální chování, než jsme se dosud domnívali. Ukázalo se, že
sociální skupiny mají na chování jedinců tvořících daný druh
významný vliv. Na druhé straně však bylo nalezeno jen málo důkazů
toho, že by komplexní formy lidské činnosti byly rovněž geneticky
podmíněny. Představy sociobiologů o lidském společenském životě
lze považovat přinejlepším za spekulativní. Mnoho kritiků odmítá
například jejich výše uvedenou interpretaci sexuálního chování.
Říkají, že tato tvrzení nelze nijak prokázat. Navíc je známo, že
ne všichni muži jsou promiskuitní, a v moderní společnosti, v níž
mají ženy daleko větší svobodu rozhodovat o svých sexuálních
vztazích než v minulosti, se rozdíl v promiskuitě mezi muži a
ženami stírá. I kdyby však zmíněné zobecnění platilo, dalo by se
vysvětlit mnoha psychologickými, společenskými a kulturními
faktory. Například tím, že muži mají ve společnosti větší moc než
ženy; vyhledávání většího počtu partnerek by mohlo být vedeno
touhou tuto moc uplatnit a udržet si nad ženami nadvládu.
Instinkty
Většina biologů a sociologů se shoduje na tom, že lidé nemají
žádné "instinkty". Takové tvrzení je v rozporu nejen se
sociobiologickými hypotézami, ale i s tím, co si myslí většina
lidí. Neděláme snad spoustu věcí "instinktivně"? Cožpak



instinktivně nemrkneme nebo neucukneme, když se po nás někdo
rozmáchne pěstí? To však ve skutečnosti není příkladem instinktu,
pokud tento pojem používáme v jeho přesném významu. Biologie i
sociologie totiž instinktem rozumí komplexní vzorec chování,
které je geneticky podmíněno. Příkladem mohou být "namlouvací"
rituály u nižších živočichů. U takové koljušky (což je malá
sladkovodní ryba) existuje neobyčejně komplikovaný soubor
rituálů, které musí dodržet samec i samice, aby mohlo dojít
k páření (Tinbergen, 1974). Každá rybka provádí složitý sled
pohybů, na který druhá reaguje; výsledkem je dokonalý "zásnubní
tanec". Tento vzorec chování je geneticky naprogramován pro celý
druh. Spontánní mrknutí nebo pohyb hlavy před hrozící ranou je
spíše reflex než instinkt - je to prostá jednorázová odpověď, a
ne složitý vzorec chování.
Lidé se rodí s řadou základních reflexů, jako je zmíněné mrknutí,
a většina z nich má zřejmě určitý evoluční význam pro přežití.
Kojenec například reflexivně saje, pokud jej přiložíme k bradavce
nebo k něčemu, co se jí podobá. Malé dítě zvedne ruce, aby se
něčeho chytilo, když náhle ztratí rovnováhu, a rychle ucukne,
když se dotkne něčeho horkého. Všechny tyto reakce jsou pro
člověka ve vztahu k okolí zjevně užitečné.
Kromě toho mají lidé také řadu biologicky daných potřeb. Naše
potřeby jídla, pití, sexu nebo udržení jisté tělesné teploty mají
biologický základ. V tom, jak tyto potřeby uspokojují, se však
výrazně liší jak různé kultury, tak i jedinci.
Všechny kultury například mají určitou zavedenou formu námluv. Ty
sice souvisejí s univerzální povahou sexuálních potřeb, ale
jejich konkrétní podoba je v různých kulturách naprosto odlišná.
Týká se to dokonce i samotného pohlavního styku. V západní
kultuře je běžná pozice, kdy žena leží pod mužem na zádech. To
není vůbec samozřejmé, protože mnozí příslušníci jiných kultur
dávají přednost pohlavnímu styku v jiných polohách - žena leží na
muži, oba partneři leží vedle sebe na boku nebo je žena obrácena
k muži zády a podobně. Zdá se proto, že způsob, jímž se lidé
snaží uspokojit své sexuální potřeby, je podmíněn kulturně, a ne
geneticky.
Kromě toho umějí lidé potlačovat své biologické potřeby způsoby,
které zřejmě u ostatních živočichů nemají obdoby. Náboženští
mystikové bývají schopni velice dlouhých půstů. Někteří jedinci
žijí z vlastního rozhodnutí v celibátu, ať už dočasně, nebo po
celý život. Všichni živočichové včetně lidí mají pud sebezáchovy,
ale lidé na rozdíl od jiných dokáží jednat v rozporu s tímto
pudem, riskovat životy při šplhání na skály nebo při jiných
nebezpečných činnostech, a dokonce se sami úmyslně zabít.
ROZMANITOST KULTUR
Lidské kultury se vyznačují neobyčejnou mnohotvárností. Hodnoty a
normy jednotlivých kultur jsou velmi rozmanité a často se zásadně
liší od toho, co připadá "normální" obyvatelům Západu. V moderní
západní společnosti například považujeme úmyslné zabití
novorozence nebo malého dítěte za jeden z nejhorších zločinů.



Přitom v tradiční čínské kultuře bylo docela běžné holčičky hned
po narození uškrtit, protože byly pro rodinu spíše zátěží než
přínosem.
V Evropě jíme ústřice, ale ošklivíme si koťata i štěnata, která
jsou v jiných částech světa považována za pochoutku. Židé nejedí
vepřové; hinduisté jedí vepřové, ale ne hovězí. Líbání,
považované obyvateli Západu za normální součást sexuálního
chování, je v mnoha jiných kulturách buď zcela neznámé, anebo je
považováno za něco odporného. Všechny tyto odlišné rysy chování
jsou součástí celé škály kulturních rozdílů, jež oddělují jednu
společnost od druhé.
Malá společenství (například lovci a sběrači, o nichž bude řeč na
následujících stranách) bývají většinou kulturně uniformní, ale
průmyslové společnosti se vyznačují také vnitřní kulturní
rozmanitostí a mívají řadu rozličných subkultur. V moderních
velkoměstech žijí mnohé subkultury těsně vedle sebe - například
přistěhovalci z karibské oblasti, Pákistánci, Indové, Italové,
Řekové a Číňané v některých oblastech dnešního centrálního
Londýna.
KULTURNÍ IDENTITA A ETNOCENTRISMUS
Každá kultura má své jedinečné vzorce chování, které se lidem
pocházejícím z jiného kulturního prostředí zdají podivné. Jako
příklad nám mohou posloužit Načiremové, které popsal Horace Miner
ve své známé studii z roku 1956. Miner se soustředil na složité
tělesné rituály, jež Načiremové provádějí a jež působí neobvykle
a exoticky. Jeho popis těchto rituálů stojí za delší citát:
"Celý jejich systém zřejmě spočívá na přesvědčení, že lidské tělo
je ohavné a má přirozený sklon slábnout a podléhat chorobám.
Pokud je člověk uvězněn v takové tělesné schránce, nezbývá mu než
se pokusit tyto přirozené děje odvrátit účinnými rituály a
obřady. V každém domě mají jednu nebo více modliteben vyhrazených
tomuto účelu... Ústředním místem svatyně je bedna nebo zásuvka
zabudovaná do zdi. Do ní se ukládají zázračné masti a magické
přípravky, bez nichž si žádný Načirema nedokáže život představit.
Tyto přípravky získávají od řady specialistů, z nichž nejmocnější
jsou šamani, jejichž pomoc je třeba odměnit nemalými dary. Šamani
však léčivé látky sami nepodávají, pouze rozhodnou o jejich
složení a zapíší je ve starodávném tajném jazyce. Tomuto zápisu
rozumějí jen šamani sami a pak bylinkáři, kteří za další dar
požadované zázračné prostředky vydají...
Načiremové mají téměř chorobný vztah k ústní dutině, která je
fascinuje a současně naplňuje děsem. Připisují jí nadpřirozený
vliv na všechny společenské vztahy. Žijí v přesvědčení, že kdyby
nebylo rituálů spojených s ústy, vypadaly by jim zuby, krvácely
dásně a zmenšily se čelisti; navíc by je opustili jejich milenci
a milenky. Jsou také přesvědčeni, že existuje úzká souvislost
mezi vlastnostmi úst a morálními předpoklady. Znají například
rituální výplach úst dětí, který podle nich upevňuje jejich
morální kvality.
Ke každodenním tělesným rituálům, které všichni dodržují, patří i



rituál ústní. Přestože jsou tito lidé ve své péči o ústní dutinu
tak úzkostliví, patří k tomuto rituálu něco, co nezasvěcenému
cizinci připadá odpuzující. Bylo mi řečeno, že se při tomto
rituálu vkládá do úst svazeček prasečích chlupů spolu se
zázračnou mastí a pak se jím vykonává řada vysoce formalizovaných
gest" (Miner, 1956, str. 503-4).
Kdo jsou tito Načiremové a v které části světa žijí? Na to si
můžete snadno odpovědět sami, právě tak jako můžete pochopit
podstatu zmíněných tělesných rituálů, když prostě přečtete slovo
"Načirema" pozpátku. Téměř každá běžná činnost může vypadat
zvláštně, pokud ji popíšeme mimo daný kontext a nebudeme ji
vnímat jako součást veškerého způsobu života nějakého národa.
Západní rituály spojené s čistotou nejsou o nic bizarnější, ale
ani méně bizarní než zvyky některých tichomořských etnik, která
si pro krásu vytloukají přední zuby, nebo určitých jihoamerických
kmenů, které si do rtů vkládají kroužky, aby jim více vyčnívaly,
protože si myslí, že to zvyšuje jejich přitažlivost.
Žádné z těchto praktik a názorů nelze pochopit odděleně od celé
kultury, jejíž jsou součástí. Při studiu určité kultury se musíme
orientovat podle jejích vlastních významů a hodnot - to
představuje v sociologii jeden z klíčových předpokladů.
Sociologové se snaží co nejvíce omezit etnocentrismus, tj.
posuzování jiných kultur podle měřítek naší vlastní. Protože jsou
mezi lidskými kulturami tak hluboké rozdíly, není žádným
překvapením, že lidé pocházející z jedné kultury často jen
obtížně přijímají myšlenky nebo chování kultury jiné.
V sociologii se ovšem snažíme dosáhnout toho, aby nám
v nezaujatém pohledu na život jiných národů nebránily specifické
rysy naší vlastní kultury.
SOCIALIZACE
Živočichové na nízkém evolučním stupni se obvykle dokáží o sebe
starat velmi brzy po narození, s minimální pomocí dospělých nebo
i bez ní. Mezi nižšími živočichy nelze hovořit o generacích,
protože chování "mladých" je víceméně stejné jako chování
"dospělých". Vyšší živočichové se musejí správnému způsobu
jednání do značné míry naučit. U savců jsou mláďata při narození
často úplně bezmocná a musí se o ně starat jejich rodiče.
Nejvýraznější je to u lidí, neboť dítěti trvá minimálně čtyři až
pět let, než dokáže přežít bez pomoci.
Proces vývoje od stadia bezmocného novorozence až po osobu, která
si dobře uvědomuje sebe samu a orientuje se ve své vlastní
kultuře, označujeme jako socializaci. Socializace není pouhým
"kulturním programováním", během něhož dítě pasivně vstřebává
vlivy, s nimiž přichází do styku. I novorozenec má určité potřeby
a nároky, jež ovlivňují chování těch, kdo se o ně starají. Dítě
je tedy od samého počátku aktivním činitelem tohoto procesu.
Socializace vytváří spojení mezi jednotlivými generacemi.
Narození dítěte přináší změnu do života těch, kdo jsou zodpovědni
za jeho výchovu, při které ovšem sami získávají nové zkušenosti.
Rodičovská úloha má obvykle za následek to, že veškerá další



činnost dospělých se po zbytek života pojí s jejich dětmi. Starší
lidé zůstávají rodiči, i když se mezitím stanou prarodiči, takže
vstupují do dalších vztahů spojujících různé generace. Přestože
je proces kulturního osvojování nejintenzivnější v kojeneckém
věku a raném dětství, trvá učení a přizpůsobování po celý životní
cyklus.
Na následujících stránkách se budeme zabývat klíčovou otázkou: co
všechno je vrozené a co je dáno výchovou? Nejprve se pokusíme
analyzovat vývoj lidského jedince v raných fázích života a určit
hlavní stadia změn, k nimž dochází.
Nesocializované děti
Jak by naše děti vypadaly, kdyby z nějakého důvodu vyrůstaly bez
vlivu dospělých? Bylo by jistě nehumánní z experimentálních
důvodů oddělit dítě od ostatních lidí. Existuje však řada
proslulých případů dětí, jež strávily rané období života bez
obvyklého kontaktu s lidmi. Než se budeme zabývat normálním
vývojem dítěte, podíváme se na dva z těchto případů.
"Divoký chlapec z Aveyronu"
9. ledna 1800 se nedaleko vesnice Saint-Serin v jižní Francii
vynořil z lesa podivný tvor. Přestože chodil vzpřímeně, působil
spíše dojmem zvířete než člověka. Brzy se však ukázalo, že jde
o chlapce ve věku asi jedenácti až dvanácti let. Namísto řeči
vyluzoval jen podivné skřeky, neměl zjevně žádné povědomí
o osobní hygieně a vykonával potřebu kdekoli a kdykoli se mu
zachtělo. Vesničané na něj upozornili místní policii, která jej
odvedla do nedalekého sirotčince. Zpočátku se neustále pokoušel
utéci a nebylo snadné ho vždy znovu chytit. Odmítal nosit šaty a
okamžitě je se sebe strhával. Žádní rodiče se o něj nikdy
nepřihlásili.
Dítě bylo podrobeno důkladnému lékařskému vyšetření, ale nenašly
se na něm žádné větší odchylky od fyzické normy. Když mu ukázali
zrcadlo, zdálo se, že se v něm sice vidí, ale přitom nepoznává,
že je to on sám. V jednom případě se pokusil prostrčit ruku
zrcadlem a vzít si brambor, který v něm viděl. (Ten měl ve
skutečnosti za hlavou.) Po několika pokusech se k bramboru dostal
tak, že ohnul ruku dozadu, aniž otočil hlavu. Kněz, který chlapce
den po dni pozoroval, popsal příhodu s bramborem takto:
Všechny tyto drobnosti - a ještě mnohé jiné, jež bychom mohli
připojit - dokládají, že tomuto dítěti inteligence, odhad a
úsudek úplně nechybí. Přesto však musíme říci, že ve všem, co se
netýká jeho přirozených potřeb nebo uspokojení hladu, lze jeho
chování považovat za čistě zvířecí. Má-li nějaké pocity, nerodí
se z nich žádné myšlenky. Nedokáže je dokonce ani vzájemně
srovnávat. Zdálo by se, že není žádného spojení mezi jeho duší či
myslí a jeho tělem... (Shattuck, 1980. str. 69, viz též Lane,
1976).
Později byl chlapec převezen do Paříže, kde bylo vyvinuto
systematické úsilí o jeho "polidštění". Tato snaha však byla
úspěšná jen částečně. Naučil se chodit na toaletu, nosit šaty a
oblékat se, ale nikdy ho nezajímaly hry nebo hračky a nikdy se



nenaučil více než jen pár slov. Pokud to lze posoudit
z podrobného popisu jeho chování a reakcí, nebylo to způsobeno
mentální retardací. Chyběla mu buď vůle, nebo schopnost naučit se
mluvit lidskou řečí. Dalších pokroků už nedosáhl a zemřel v roce
1828 asi jako čtyřicetiletý.
Genie
V případě "divokého chlapce z Aveyronu" nelze zjistit, jak dlouho
žil sám v lese a zda netrpěl nějakou vrozenou poruchou, která mu
zabránila v normálním lidském vývoji. Známe však případy ze
současnosti, které podporují některé ze závěrů vyvozených z jeho
chování. Poměrně nedávný je případ Genie, kalifornského děvčátka,
které bylo zamčeno v jediné místnosti od svého půldruhého roku až
do třinácti let (Curtiss, 1977). Geniin otec držel její matku,
která ztrácela zrak, v jejich domě v úplné izolaci od okolního
světa. Hlavní spojení s tímto světem obstarával Geniin starší
bratr, který chodil do školy a nakupoval.
Genie měla vrozenou vadu kyčle, pro kterou se nemohla naučit
dobře chodit, a otec ji často bil. Když jí bylo dvacet měsíců,
zřejmě usoudil, že je retardovaná, a "odložil" ji do uzavřeného
pokoje se zataženými záclonami a zavřenými dveřmi. Tam strávila
následujících jedenáct let, během nichž viděla ostatní členy
rodiny jen tehdy, když ji přišli nakrmit. Nenaučili ji chodit na
záchod; po část svého uvěznění byla připoutána nahá k dětskému
nočníku. Někdy ji z něho otec v noci vzal a dal ji místo toho do
spacího pytle, z něhož nemohla vytáhnout ruce. V něm ji pak
položil do dětské kolébky přikryté sítí. Ačkoli se to zdá
neuvěřitelné, přežila v těchto hrůzných podmínkách hodiny, dny a
roky života. Neměla prakticky žádnou příležitost zaslechnout
hovor ostatnímich členů rodiny, a když se pokusila vydat jakýkoli
zvuk nebo přilákat něčí pozornost, otec ji zbil. Nikdy na ni
nepromluvil; pokud udělala něco, co jej rozzlobilo, vydával
zvířecí zvuky podobné psímu štěkání. Nikdy neměla žádné hračky
nebo jiné předměty, s nimiž by mohla trávit čas.
V roce 1970 její matka z domu uprchla a vzala ji s sebou. O stavu
děvčátka se dozvěděla sociální pracovnice, která zařídila jeho
umístění na rehabilitačním oddělení dětské nemocnice. Při přijetí
nedokázala stát rovně, běhat, skákat nebo lézt; dovedla se jen
neobratně posunovat. Psychiatr ji popsal jako "nesocializovanou,
primitivní bytost, kterou lze jen stěží nazvat člověkem". Jakmile
se však ocitla na rehabilitačním oddělení, začala Genie dělat
rychlé pokroky. Naučila se docela normálně jíst a nebránila se
tomu, aby ji oblékali jako ostatní děti. Skoro pořád však mlčela,
až na okamžiky, kdy se svým vysokým, nepřirozeným hlasem
rozesmála. Neustále onanovala před ostatními lidmi a nebyla
ochotna toho zanechat. Později žila jako svěřené dítě v domě
jednoho lékaře z nemocnice a vytvořila si poměrně široký slovník,
který jí umožňoval formulovat určité množství základních sdělení.
Její znalost jazyka však nikdy nepřesáhla úroveň obvyklou u tří-
až čtyřletých dětí.
Geniino chování bylo intenzivně sledováno a v průběhu asi sedmi



let byla podrobena řadě vyšetření. Jejich výsledky nasvědčovaly
tomu, že není ani slabomyslná, ani postižená nějakou vrozenou
vadou. Zdá se, že Genii postihlo totéž, co "divokého chlapce
z Aveyronu". V době, kdy se dostala do užšího kontaktu s
ostatními lidmi, už zřejmě překročila věk, kdy se dítě snadno učí
jazyku a dalším lidským dovednostem. Je pravděpodobné, že
existuje určité "kritické období" pro učení se jazyku a jiným
složitým úkonům. Pokud se promešká, je už příliš pozdě na to, aby
se daly plně zvládnout. Chlapec z Aveyronu a Genie ukazují, jak
by asi vypadalo "nesocializované" dítě.
Při výkladu takových případů musíme být ovšem velmi opatrní.
V obou uvedených případech je možné, že nebyla rozpoznána nějaká
biologicky podmíněná duševní abnormalita. Kromě toho nelze
vyloučit, že strašlivé zážitky těchto dětí vedly k psychickému
poškození, jež jim zabránilo nabýt dovedností, které většina dětí
zvládne v mnohem mladším věku. Společné rysy takových tragických
případů nicméně nasvědčují tomu, že by naše dovednosti byly
velice omezené, kdybychom v dětství neprocházeli dlouhým obdobím
socializace.
Podívejme se nyní přímo na rané fáze normálního vývoje dítěte.
Tak budeme schopni lépe pochopit procesy, jimiž se dítě zřetelně
"polidšťuje".
RANÉ FÁZE VÝVOJE DÍTĚTE
Rozvoj smyslového vnímání
Všechny děti se rodí se schopností rozlišovat mezi různými
smyslovými vjemy a reagovat na ně (Richards a Light, 1986). Dříve
převládal názor, že novorozenec prožívá nejrůznější pocity, mezi
nimiž nedokáže nijak rozlišovat. Psycholog a filosof William
James to vyjádřil následovně: "Na oči, uši, nos, kůži a
vnitřnosti dítěte útočí celá záplava nových vjemů. Dítě to
všechno vnímá jen jako naprostý zmatek" (James, 1890). Dnes už
většina těch, kdo se zabývají chováním malých dětí, nepovažuje
takový popis za přesný - ukazuje se totiž, že i novorozenci
reagují na své okolí selektivně.
Od věku jednoho týdne věnují větší pozornost povrchu se vzorem
(pruhy, soustředné kruhy nebo obraz podobný lidské tváři) než
jednoduché ploše, ať má sebejasnější barvy. Do věku jednoho
měsíce jsou tyto schopnosti smyslového vnímání ještě málo
rozvinuté a obrazy vzdálené více než třicet centimetrů bývají
rozmazané. Pak se však rozlišovací schopnost zraku i sluchu
rychle zvyšuje. Kolem čtvrtého měsíce už dítě dokáže sledovat
osobu, která se pohybuje po místnosti. Už od narození má
citlivost na dotek a pocit uspokojení z tepla.
Pláč a úsměv
Právě tak jako kojenci reagují selektivně na své okolí, rozlišují
také dospělí mezi různými typy jejich chování, neboť
předpokládají, že se v nich odrážejí jejich přání či potřeby.
Pokud kojenec pláče, předpokládáme, že má hlad nebo že mu není
dobře. Úsměv a některé jiné výrazy nás vedou k názoru, že je
spokojený. Už tím vlastně uznáváme jeho reakce za projevy



společenského jednání. V tomto procesu ovšem hrají velkou úlohu
kulturní zvyklosti. Příkladem může být pláč dítěte: v mnoha
kulturách je malé dítě po většinu dne odděleno od matky, leží
v kolébce či v kočárku nebo si hraje s hračkami. V takovém
případě je pláč dítěte vnímán jako signál, že potřebuje
pozornost. V jiných kulturách tráví děťátko po mnoho měsíců
prakticky celý den v kontaktu s tělem matky, která je nosí. Pak
matka obvykle věnuje pozornost jen extrémním záchvatům pláče,
které jsou považovány za něco naléhavého. Má-li dítě hlad nebo
pociťuje-li jinou potřebu, pozná se to podle toho, že se vrtí.
Kulturní rozdíly existují také v tom, jak se vykládá úsměv.
Všichni normální kojenci se po dovršení jednoho měsíce nebo šesti
týdnů za určitých okolností usmívají. Kojenec se usmívá, když mu
ukážeme libovolný předmět ve tvaru lidského obličeje, se dvěma
jednoduchými tečkami místo očí. Usměje se také při spatření
lidské tváře, a to i tehdy, má-li zakrytá ústa. Úsměv je vrozená
reakce, která není naučená a dokonce ani navozená tím, že dítě
vidí, jak se usmívají druzí. Víme to bezpečně, protože děti,
které se narodí jako nevidomé, se začínají usmívat ve stejném
věku jako děti vidoucí, ačkoli neměly příležitost to od nikoho
"odkoukat". Příslušníci různých kultur se ovšem usmívají
v různých situacích, což si děti osvojují už od počátku z reakcí
dospělých. Děti se tedy nemusejí učit usmívat, ale musejí se
naučit, kdy a kde se to považuje za vhodné. Například Číňané se
"na veřejnosti" - dejme tomu při setkání s neznámou osobou -
usmívají méně často než Evropané.
Kojenci a jejich opatrovníci
Kojenec dokáže rozeznat svou matku - nebo toho, kdo je jeho
hlavním opatrovníkem - už ve věku tří týdnů. Dosud ovšem nevnímá
toho druhého jako osobu; reaguje spíše na její určité
charakteristické projevy, totiž na oči, hlas a způsob, jak jej
matka bere do náruče. Matka ví, že ji dítě skutečně poznává,
protože přestane plakat jedině tehdy, když je zvedne právě ona,
usmívá se častěji na ni než na jiné lidi, zvedá ruce nebo
"tleská", jestliže se matka objeví v místnosti, a když se začne
pohybovat, leze směrem k ní. Na to, jaké reakce převládají, mají
vliv kulturní rozdíly. Ainsworth zjistil v průzkumu prováděném
v Ugandě, že matka a dítě se jen vzácně objímají a líbají, zato
ale matka i dítě daleko častěji než v evropských rodinách
vyjadřují své potěšení "zatleskáním" (Ainsworth, 1977).
Vazba dítěte na jeho opatrovníka se upevňuje asi až po prvních
sedmi měsících života. Do této doby nevede oddělení od matky
k žádným konkrétním protestům a ten, kdo ji nahradí, bývá obvykle
přijat, aniž by se obecně změnily reakce dítěte. Přibližně
v tomto věku se dítě začíná usmívat jen na určité osoby. Právě to
je doba, kdy si postupně začíná uvědomovat svou matku jako
konkrétní osobu, která existuje i tehdy, když právě není
v bezprostřední blízkosti, a vytváří si o ní určitý obraz. Z toho
plyne, že začíná vnímat i dimenzi času, protože si na matku
vzpomíná a očekává, že se vrátí. Osmi- až devítiměsíční děti jsou



schopny hledat ukryté předměty a uvědomují si, že tyto předměty
existují nezávisle na nich, bez ohledu na to, zda jsou v daném
okamžiku vidět.
"Výtečně tuto fázi ilustruje Selma Fraibergová ve své knížce
o vývoji dítěte, určené pro poučení rodičů:
Máte šesti- nebo sedmiměsíční dítě, které sáhne po vašich
brýlích, jen co si je nasadíte? Pokud ano, nebudete tuto radu ani
potřebovat. Stačí brýle vzít, když se po nich dítě natáhne, a
strčit je do kapsy nebo za polštář (a ne abyste sami zapomněli,
kam jste je schovali!). Nemusíte to udělat nijak nenápadně; dítě
vás může klidně sledovat, jak je schováváte. Nebude je hledat.
Bude zírat na místo, kde je naposled vidělo - na váš nos - a pak
o celý problém ztratí zájem. Nedokáže si totiž představit, že
nadále existují, když je nevidí.
Když je dítěti okolo devíti měsíců, nemůžete už spoléhat na staré
triky. Vidí-li vás, jak brýle strkáte pod polštář, zvedne polštář
a zmocní se jich. Pochopilo už, že předměty mohou být
neviditelné, a přesto existovat! Dokáže sledovat jejich pohyb ve
vaší ruce až na místo, kde je schováte, a aktivně je tam hledat.
Z hlediska učení je to obrovský pokrok, jenž jistě neunikne
rodičům, kteří teď musejí své brýle, náušnice, dýmky, plnicí pera
a klíče nejen hlídat, aby jim je dítě nevzalo, ale navíc je už
nemohou tak snadno schovat. Rodiče s dětmi na tomto stupni vývoje
se jistě příliš nezajímají o teoretické stránky tohoto problému,
ale z každé teorie může plynout nějaký praktický užitek. Stále
ještě můžeme vytáhnout z rukávu nějaký ten trik. Zkusme například
tento: nechme dítě sledovat, jak schováváme brýle pod polštář.
Dovolme mu, aby je tam našlo, vyprosme si je od něj zpátky a
schovejme je pod jiný polštář. Teď jsme dítě zmátli. Bude brýle
hledat pod prvním polštářem, kde byly schovány poprvé, a ne pod
druhým. To znamená, že si dítě dovede představit existenci
schovaných brýlí, ale jen na jednom místě, na tom, kde už jeho
pátrání bylo úspěšné. Když dítě nenajde brýle pod prvním
polštářem, stále po nich pátrá na stejném místě, ale nezačne je
hledat pod tím druhým nebo někde úplně jinde. Předměty stále
ještě mohou zmizet. Za pár týdnů dítě rozšíří pole svého pátrání
z první skrýše na druhou a je na nejlepší cestě k objevu, že
předměty mohou být přesunovány z místa na místo a přitom stále
existovat (Fraibergová, 1959, str. 49-50)."
První měsíce života dítěte jsou obdobím učení i pro matku. Matky
(a další osoby, které se na péči podílejí, jako otcové a starší
sourozenci) se učí rozumět tomu, co jim dítě svým chováním
sděluje, a správně na to reagovat. Některé matky jsou na tyto
náznaky daleko citlivější než jiné a různá kulturní prostředí
kladou ve svých reakcích důraz na různé projevy. To, jak matky
"dešifrují" chování svých dětí, má velký vliv na povahu
interakcí, jež mezi nimi vzniknou. Jsou například matky, které
neklid dítěte pochopí jako výraz únavy a uloží je ke spánku. Jiné
si budou totéž chování dítěte vykládat tak, že chce, aby si s ním
někdo hrál. Nezřídka matka do chování dítěte promítá své vlastní



pocity; jestliže si k němu nedokáže vytvořit trvalý a láskyplný
vztah, může se jí zdát, že se dítě vůči ní chová útočně a
nepřátelsky.
Vytváření vazeb ke konkrétním jedincům je jedním z mezníků
v socializaci. Primární vztah, který vzniká obvykle mezi dítětem
a matkou, představuje obrovskou citovou investici. Na jeho
základě se pak začínají rozvíjet složité procesy sociálního
učení.
Vývoj sociálních reakcí
Vztah mezi dítětem, matkou a dalšími lidmi, kteří o ně pečují, se
mění na konci prvního roku života. V té době dítě začíná nejen
mluvit, ale umí se už také postavit - většina dětí je schopna ve
věku čtrnácti měsíců sama chodit. Ve druhém a třetím roce života
roste u dětí schopnost chápat interakce a emoce jiných členů
rodiny. Dítě se učí, jak potěšit (anebo rozzlobit) ty druhé.
Dvouleté dítě je zneklidněno, když se jeden rodič rozčilí na
druhého, a někdy dokonce jednoho z nich obejme, když v jeho tváři
vidí smutek. Ve stejném věku už dokáže také záměrně zlobit či
škádlit sourozence nebo rodiče.
Asi od věku jednoho roku začíná mít velký význam v životě dítěte
hra. Zpočátku si dítě hraje převážně samo, ale pak stále více
vyžaduje, aby si někdo hrál s ním. Prostřednictvím hry si děti
dále zlepšují koordinaci pohybů a rozšiřují své poznání
skutečného světa. Zkoušejí si nové schopnosti a napodobují
chování dospělých.
Mildred Partenová již před více než půl stoletím vymezila určité
kategorie ve vývoji hry, které jsou dodnes všeobecně uznávány
(Partenová, 1932). Malé dítě si začíná hrát každé samo. I když si
hraje ve společnosti jiných dětí, stačí si samo a nevšímá si
toho, co dělají ostatní. Následuje stadium paralelní aktivity,
kdy dítě napodobuje to, co dělají ostatní, ale nesnaží se zapojit
do jejich činnosti. V dalším stadiu, kolem tří let, se děti stále
více pouštějí do asociativní hry, v nichž je jejich chování
v přímém vztahu k ostatním. Každé dítě sice stále ještě dělá to,
co ho napadne, ale všímá si činnosti ostatních a reaguje na ni.
Později, okolo čtyř let, se děti zapojují do kooperativní hry -
činnosti, v níž je nezbytná vzájemná spolupráce (jako při hře na
tatínka a maminku).
Od jednoho roku do čtyř nebo pěti let věku se dítě učí také kázni
a sebeovládání. To znamená především naučit se ovládat tělesné
potřeby a náležitým způsobem je uspokojovat. Děti se učí chodit
na nočník (což je obtížný a dlouhodobý proces), správně jíst a
"správně se chovat" v různých situacích - především v interakcích
s dospělými.
Asi ve věku pěti let se dítě stává vcelku autonomním jedincem.
Není už pouhým příjemcem péče; v každodenním životě se po svém
domově už pohybuje téměř nezávisle a odváží se i dál do
venkovního světa. Poprvé je rozvíjející se jedinec schopen trávit
dlouhé hodiny v odloučení od rodičů, aniž ho to příliš
znepokojuje.



Vazba a ztráta
Žádné dítě nemůže dosáhnout tohoto stadia, pokud mu rodiče nebo
někdo jiný po léta neposkytují péči a ochranu. Jak už bylo
řečeno, v počátečních fázích života dítěte je ze všeho
nejdůležitější vztah mezi ním a matkou. Výzkum ukazuje, že je-li
tento vztah tak či onak narušen, může to mít vážné důsledky. Asi
před třiceti lety uskutečnil psycholog John Bowlby výzkumnou
studii, která ukázala, že když malé dítě neprožije blízký a
láskyplný vztah s matkou, bude v dalším průběhu života trpět
těžkými poruchami osobnosti (Bowlby, 1951). Bowlby tvrdil, že
pokud například matka zemře krátce po porodu, projeví se to u
dítěte úzkostí, která bude mít dlouhodobý účinek na jeho povahu.
Tato teorie, která je známa pod názvem teorie mateřské deprivace,
stimulovala řadu dalších výzkumů chování dítěte. Bowlbyho závěry
částečně podpořily také výsledky studií provedených u některých
vyšších primátů.
Izolace u opic
Harry Harlow provedl několik známých pokusů s mláďaty makaka
rhesa, která odloučil v útlém věku od matek, aby ověřil Bowlbyho
teorii. Mláďata byla sice izolována od ostatních opic, ale
o všechny jejich hmotné potřeby bylo pečlivě postaráno. Výsledky
byly velmi pozoruhodné: u opic vychovávaných v izolaci se
rozvinulo extrémně narušené chování. Když byly umístěny k jiným,
normálním dospělým opicím, reagovaly ustrašeně nebo nepřátelsky a
odmítaly s nimi komunikovat. Většinu času trávily schoulené
v koutku klece; držením těla připomínaly schizofreniky stahující
se do sebe. Nebyly schopny pářit se s jinými opicemi a ve většině
případů se to nedokázaly naučit. Pokud byly samice uměle
oplodněny, nevěnovaly svým mláďatům buď žádnou, anebo jen
minimální pozornost.
Aby zjistil, zda tyto abnormality skutečně způsobila nepřítomnost
matky, nechal Harlow některá mláďata vyrůstat sice bez matky, ale
s ostatními opicemi téhož věku. U těchto zvířat se v pozdějším
vývoji žádné projevy narušeného chování neobjevily. Harlow dospěl
k závěru, že pro normální vývoj opic je nezbytné, aby měly
příležitost vytvářet si vazby k jednomu nebo několika dalším
jedincům, ať už je mezi nimi jejich vlastní matka nebo ne (Harlow
a Zimmerman, 1959, Harlow a Harlowová, 1962, Novak, 1979).
Deprivace u lidí
Nelze automaticky předpokládat, že to, k čemu dochází u opic,
bude stejně probíhat i u člověka. Harlow ostatně netvrdil, že by
výsledky, k nimž dospěl, byly konečným důkazem toho, co se děje u
lidí. Prokazovat dlouhodobé důsledky deprivace u dětí je
z pochopitelných důvodů velmi obtížné, protože na dětech nelze
experimentovat. Výsledky výzkumů provedených u dětí, které
v časné fázi života ztratily vlastní matku, se podobají tomu, co
zjistil Harlow. Většinou potvrzují závěr, že pro jistotu dítěte
je nejdůležitější, aby v časné fázi vznikla pevná emocionální
vazba, ať už s vlastní matkou nebo s jiným jedincem. Záleží tedy
na tom, aby se v kojeneckém věku a v raném dětství nepromarnila



příležitost vytvořit stabilní, citově blízký vztah alespoň s
jedním dalším lidským jedincem.
Pokud si děti takové vazby nevytvoří nebo je ztratí, projevují se
následky velmi rychle. Sledování hospitalizovaných dětí ukázalo,
že největší citové postižení nastává mezi šestým měsícem a
čtvrtým rokem života. U starších dětí je postižení deprivací méně
výrazné a méně dlouhodobé. Reakce malých dětí nejsou způsobeny
jen tím, že se ocitají v neznámém prostředí; jestliže je
v nemocnici trvale přítomna matka nebo jiné známé osoby, pak se
tyto následky neobjevují.
Dlouhodobé následky
Důkazy o dlouhodobých následcích vyznívají méně jednoznačně;
obecně však lze říci, že pokud v raném dětství chybějí blízké
vazby, vede to často k trvalým poruchám chování. Více či méně
úplná izolace malých dětí od ostatních lidí nastává jen ve
vzácných případech, jako byl chlapec od Aveyronu nebo Genie. Nedá
se proto čekat, že se budeme setkávat s typickým obrazem těžkých
poruch, jaké se objevily u Harlowových zvířat. Existuje však
dostatek důkazů o tom, že u dětí, jimž se v útlém věku nedostalo
pevných citových vazeb, dochází k jazykové a intelektuální
retardaci. V pozdějším věku navazují blízké a trvalé vztahy s
jinými lidmi jen s velkými obtížemi. Po dosažení věku šesti až
osmi let začíná být velice obtížné tento nepříznivý vývoj
zvrátit.
Bowlbyho původní tvrzení, že "mateřská láska v raném dětství je
pro duševní zdraví právě tak důležitá jako vitamíny a bílkoviny
pro zdraví tělesné" (Bowlby, 1951, str. 62), bylo částečně
vyvráceno. Rozhodující není kontakt s matkou a tím, co chybí,
není pouze láska. Důležitý je také pocit bezpečí, který poskytuje
pravidelný kontakt se známou osobou. Lze nicméně shrnout, že
zásadní podmínkou sociálního vývoje člověka je brzké vytvoření
trvalých vazeb s jinými lidmi. Jde o klíčový prvek socializace ve
všech kulturách, jakkoli se jeho konkrétní podoba a výsledky
často liší.
TEORIE VÝVOJE DÍTĚTE
Bowlbyho práce se omezovaly jen na určité aspekty vývoje dítěte,
především na význam citových vazeb mezi malými dětmi a těmi, kdo
o ně pečují. Jak však máme pochopit jiné zásadní prvky vývoje,
především vznik pocitu "jáství" - vědomí, že je jedincem s
vlastní identitou, oddělenou od ostatních? V prvních měsících
života malé dítě téměř nebo vůbec nechápe rozdíl mezi lidmi a
předměty, které je obklopují; nevnímá vlastní "já". Pojmy "já" a
"ty" začíná dítě používat až od věku dvou let nebo ještě později.
Teprve postupně se pak učí chápat, že ti druzí mají své vlastní
"já", vědomí a potřeby, které jsou jiné než jejich vlastní.
O problému utváření vlastního "já" se vedou hojné diskuse a
z protichůdných teoretických pozic se dospívá k dosti rozdílným
závěrům. Do jisté míry je to dáno tím, že nejvýznamnější teorie
vývoje dítěte kladou důraz na různé aspekty socializace. Dílo
velkého psychologa a zakladatele psychoanalýzy Sigmunda Freuda se



soustředilo především na to, jak malé dítě čelí úzkostem, a na
emocionální aspekty jeho vývoje. Americký filosof a sociolog
George Herbert Mead věnoval pozornost především tomu, jak se děti
učí používat pojem "já" (který má v angličtině dvě různé formy,
"I" a "me"). Švýcar Jean Piaget se zabýval mnoha aspekty vývoje
dítěte, ale jeho nejznámější díla se týkají kognitivních funkcí -
způsobů, jimiž se děti učí přemýšlet o sobě a svém okolí.
Freud a psychoanalýza
Vídeňský psychiatr Sigmund Freud (1856-1939) měl velký vliv nejen
na vznik moderní psychologie, ale byl také jedním z největších
myslitelů celého dvacátého století. Jeho myšlenky se uplatnily
v umění, literatuře a filosofii právě tak jako ve společenských
vědách. Freud nebyl pouze teoretickým badatelem zaměřeným na
lidské chování, ale zabýval se také léčbou neurotických pacientů.
Jeho terapeutická technika, psychoanalýza, vede pacienty k tomu,
aby svobodně hovořili o svém životě, především pak o nejranějších
zážitcích, které si pamatují. Freud dospěl k názoru, že naše
chování je do značné míry ovládáno nevědomím a tím, jak do
dospělosti přenášíme mechanismy potlačování úzkosti, které jsme
si osvojili v rané fázi života. Většina těchto raných zážitků
z dětství se z naší vědomé paměti vytratí, přestože tvoří základ,
na kterém spočívá naše sebeuvědomění.
Rozvoj osobnosti
Podle Freuda je malé dítě bytostí, která klade nároky na okolí a
nedokáže ovládat vlastní energii, protože je v podstatě bezmocná.
Kojenec se musí naučit, že jeho potřeby nebo touhy nemohou být
pokaždé okamžitě uspokojeny, což je bolestný proces. Podle
Freudova názoru nevyžadují děti jenom jídlo a pití, ale i
erotické uspokojení. Freud tím nemyslel, že by kojenci měli
sexuální tužby podobné těm, které známe u starších dětí nebo
dospělých. Pojem "erotický" pro něj znamená obecnou potřebu
blízkého a příjemného tělesného kontaktu s jinými lidmi. Tato
myšlenka není příliš vzdálena tomu, co víme z Harlowových pokusů.
Kojenci a batolata mají skutečně potřebu fyzického kontaktu,
včetně hlazení a mazlení.
Freud popisuje vývoj lidské psychiky jako proces provázený velkým
napětím. Malé dítě se postupně učí ovládat svá puzení, ale ta
zůstávají skryta jako mocné motivační síly v nevědomí. Ve vývoji
schopností dítěte rozlišuje Freud několik typických stadií.
Zvláštní pozornost přitom věnuje fázi okolo čtvrtého až pátého
roku života, kdy už se většina dětí dokáže na čas vzdát trvalé
společnosti svých rodičů a začlenit se do širšího sociálního
světa. Freud tuto fázi nazývá oidipovským stadiem. Časné vazby
kojenců a malých dětí na rodiče obsahují určitý erotický prvek
(ve výše zmíněném smyslu). Kdyby takové vazby mohly pokračovat a
dále se rozvíjet, vedlo by fyzické dospívání dítěte ke vzniku
sexuálních vztahů s rodičem opačného pohlaví. K tomu však
nedochází, protože se děti učí erotickou touhu po svých rodičích
potlačovat.
Chlapci se učí, že se nemohou pořád "schovávat za máminu



zástěru". Podle Freuda pociťuje malý chlapec silný antagonismus
vůči otci, protože sexuálně ovládá matku. To je základ Oidipova
komplexu. Oidipův komplex je překonán, když chlapec potlačí jak
svou erotickou vazbu k matce, tak svůj antagonismus vůči otci
(což se děje z velké části na úrovni nevědomí). To představuje
významné stadium rozvoje nezávislého "já", protože se dítě
osvobodilo od původní závislosti na rodičích, především na matce.
Daleko méně propracovaná je Freudova představa vývoje ženy. Podle
jeho názoru probíhá u děvčat proces, který zrcadlově odráží vývoj
chlapce. Děvčátko potlačuje erotickou touhu po otci a překonává
nevědomé odmítání matky tím, že se snaží být jako ona - získat
"ženské" vlastnosti. To, jak se děti vyrovnají s Oidipovým
komplexem, má podle Freuda velký vliv na pozdější (zejména
sexuální) vztahy těchto jedinců.
Kritika Freudových teorií
Freudovy teorie byly kritizovány z mnoha stran a často se
setkávaly s velmi nepřátelským přijetím. Někteří autoři odmítali
představu, že děti mají erotická přání, právě tak jako tezi, že
se na základě zkušeností z raného dětství utvářejí nevědomé
mechanismy potlačování úzkosti, které přetrvávají po celý život.
Feministická kritika Freudově teorii vytýká, že se příliš
soustřeďuje na mužskou psychologii, zatímco ženské nevěnuje
dostatečnou pozornost. Vliv Freudových myšlenek je však stále
značný. Nemusíme je přijímat v celém rozsahu, ale některým z nich
můžeme stěží upřít platnost. Je téměř jisté, že lidské chování má
své nevědomé aspekty, jež vycházejí z mechanismů potlačování
úzkosti, osvojených už v časné fázi života.
Teorie George Herberta Meada
Průprava a dráha G. H. Meada (1863-1931) byly v mnoha směrech
úplně jiné než Freudovy. Mead byl především filosof, jenž prožil
většinu života jako profesor na Chicagské univerzitě. Psal dost
málo a za svůj dnešní věhlas vděčí především publikaci Mysl,
společnost a naše "já" (Mind, Self and Society, 1934), kterou na
základě poznámek z jeho přednášek a dalších pramenů sestavili
jeho žáci. Meadovy myšlenky měly velmi široký ohlas v sociologii;
vychází z nich celý jeden teoretický směr, symbolický
interakcionismus. (Podrobněji se budeme symbolickým
interakcionismem zabývat v kapitole 21, věnované vývoji
sociologických teorií.) Kromě toho však Meadovo dílo nabízí také
výklad hlavních fází vývoje dítěte, přičemž pozornost věnuje
především utváření vědomí vlastního "já".
Mezi Meadovými a Freudovými názory nacházíme zajímavé paralely, i
když v Meadově pojetí není osobnost dítěte vystavena takovému
napětí jako u Freuda. Podle Meada se malé děti vyvíjejí jako
sociální bytosti především tak, že napodobují to, co se děje
kolem nich. Nejprve k tomu dochází hrou. Jak už bylo řečeno, děti
ve hře často napodobují to, co dělají dospělí. Malé děti plácají
bábovičky, protože viděly dospělé vařit, anebo ryjí lopatkou,
protože někoho pozorovaly při práci na zahradě. Dětská hra se
vyvíjí od prostého napodobení ke komplikovanějším formám, v nichž



čtyř- až pětileté dítě vystupuje v úloze dospělého. Mead hovoří
o přejímání role druhého: dítě se učí, jaké to je být v kůži
někoho jiného. Teprve v tomto stadiu děti získávají rozvinutý
pocit vlastního já. Aby začaly vnímat sebe sama jako nezávislého
činitele (Mead pro to používá samostatně stojící formy anglického
zájmena první osoby jednotného čísla, výrazu me), musí uvidět
sebe sama očima druhých.
Sebeuvědomění podle Meada dosahujeme tehdy, když začneme
rozlišovat mezi oběma formami "já" (me a I). Ta první (I)
představuje nesocializované dítě, raneček spontánních přání a
nálad. Druhá forma (me) je sociální já. Mead tvrdil, že jedinci
dospívají k sebeuvědomění tím, že jsou schopni se vidět tak, jak
je vidí ostatní. Freud i Mead soudili, že se dítě kolem pátého
roku života stává svébytnou bytostí, schopnou různých činností
mimo nejužší rodinný okruh. Pro Freuda však šlo o výsledek
oidipovského stadia, zatímco podle Meada bylo důležité nabytí
schopnosti sebeuvědomění.
Další stadium vývoje dítěte nastává podle Meada okolo osmého až
devátého roku života. V tomto věku mají děti sklon účastnit se
spíše organizovaných her než nesystematického "hraní". Teprve
v tomto období začínají rozumět všeobecným hodnotám a mravním
normám, jimiž se řídí společenský život. Kdo se chce naučit
organizovaným hrám, ten musí pochopit jejich pravidla a osvojit
si zásady "fair play" a rovnosti zúčastněných. V tomto stadiu se
dítě učí chápat to, co Mead nazývá generalizovaným druhým -
všeobecné hodnoty a mravní pravidla, jež se uplatňují v kultuře,
v níž dítě vyrůstá. Mead klade tuto fázi do poněkud pozdějšího
věku než Freud, ale mezi jejich představami existuje i v této
věci zjevná podobnost.
Meadovy názory jsou méně kontroverzní než Freudovy. Neobsahují
tolik překvapivých myšlenek a nevycházejí z teorie nevědomé
podstaty osobnosti. Meadova teorie vývoje sebeuvědomění si právem
získala velký ohlas, ale jeho myšlenky nebyly nikdy publikovány
v ucelené podobě a jsou použitelné spíše jako inspirující náhledy
než jako všeobecný výklad vývoje dítěte.
Kognitivní vývoj u Jeana Piageta
Dílo Jeana Piageta bylo téměř stejně významné jako Freudovo.
Piaget, jenž se narodil v roce 1896 ve Švýcarsku, prožil většinu
života jako ředitel Ústavu pro vývoj dítěte v Ženevě. Napsal
ohromné množství knih a vědeckých prací nejen o vývoji dítěte,
ale také o vzdělání, dějinách myšlení, filosofii a logice. Jeho
plodnou práci ukončila až smrt v roce 1980.
Freud sice přikládal velký význam časnému dětství, ale nikdy děti
přímo nesledoval. Svou teorii rozvinul na základě pozorování,
která učinil v průběhu psychoterapeutické léčby svých dospělých
pacientů. Ani Mead chování dětí nestudoval; jeho myšlenky se
zrodily v rámci filosofické diskuse. Naproti tomu Piaget strávil
téměř celý život sledováním kojenců, malých dětí i dospívajících.
Jeho práce z valné části vychází z podrobného pozorování
omezeného počtu jedinců; nestudoval širší vzorky populace. Tvrdil



však, že jeho hlavní zjištění jsou platná pro vývoj dítěte ve
všech kulturách.
Stadia kognitivního vývoje
Piaget kladl velký důraz na schopnost dítěte porozumět světu.
Děti nejsou pasivními příjemci informací, ale vybírají a
interpretují to, co vidí, slyší a cítí ve světě kolem sebe. Na
základě svých pozorování dětí a mnoha pokusů zaměřených na jejich
způsob uvažování dospěl Piaget k názoru, že lidé procházejí
několika různými stádii kognitivního vývoje - tj. učení se o sobě
a svém okolí. Součástí každého stadia je získávání nových
dovedností a každé závisí na úspěšném dovršení toho předchozího.
První stadium je senzomotorické a trvá od narození až asi do věku
dvou let. Přibližně do čtyř měsíců nedokáže dítě rozlišovat mezi
sebou a okolím. Neuvědomuje si například, že chřestění postranic
jeho postýlky je vyvoláno jeho vlastním pohybem. Nevnímá rozdíl
mezi předměty a osobami; neuvědomuje si existenci toho, co je
mimo jeho zorné pole. Jak ukazuje výzkum, kterým jsme se už
zabývali, učí se děti postupně rozeznávat osoby od věcí a chápat,
že jak lidé, tak předměty existují nezávisle na jejich
bezprostředních vjemech. Piaget toto stadium nazývá
senzomotorickým, protože se děti učí především tak, že se
dotýkají předmětů, pohybují jimi a fyzicky zkoumají své okolí.
Při dovršení tohoto stádia děti chápou, že se jejich okolí
vyznačuje různými a pevně danými vlastnostmi.
Valnou část svého bádání věnoval Piaget následující fázi, kterou
nazval preoperační. Trvá od dvou do sedmi let; děti se v jejím
průběhu učí ovládat jazyk a získávají schopnost používat slov
jako symbolů, které představují různé předměty a obrazy. Čtyřleté
dítě může například pojem "letadlo" vyjádřit pohybem ruky. Piaget
označuje toto stadium jako preoperační, protože děti dosud
nedovedou používat své rozvíjející se duševní schopnosti
systematickým způsobem. Děti v tomto stadiu jsou egocentrické.
V Piagetově pojetí tento pojem neznamená sobectví, ale sklon
dítěte vykládat svět výlučně z vlastního pohledu. Dítě například
nechápe, že ostatní vidí věci z jiné perspektivy než ono samo.
Klidně se zeptá na obrázek v knize, kterou drží před sebou, aniž
si uvědomí, že osoba sedící naproti němu vidí pouze obálku.
Děti v preoperačním stadiu nejsou schopny souvislého rozhovoru s
někým jiným. Egocentrická promluva každého dítěte je více či méně
nezávislá na tom, co právě řekl někdo jiný. Děti se sice spolu
baví, ale nehovoří k sobě v tom smyslu, jak to činí dospělí.
V této fázi vývoje děti obecně nechápou některé myšlenkové
kategorie, které jsou pro dospělého samozřejmé: pojmy jako
příčinnost, rychlost, váha nebo počet. I když dítě vidí, jak
z vysoké úzké nádoby přeléváme vodu do nižší a širší, neuvědomuje
si, že množství vody zůstalo stejné - naopak, myslí si, že vody
ubylo, protože její hladina je nižší.
Třetí stadium, stadium konkrétních operací, trvá od sedmi do
jedenácti let. V této fázi zvládají děti abstraktní logické
pojmy. Bez větších obtíží chápou kauzální vztahy. Úsudek, že



široká nádoba obsahuje méně vody než úzká, chápe dítě v tomto
stadiu vývoje jako chybný, přestože hladiny dosahují různé výše.
Získává schopnost vykonávat matematické operace odčítání,
násobení a dělení. Děti v tomto stadiu jsou mnohem méně
egocentrické. Když se holčičky v preoperačním stadiu zeptáme
"Kolik máš sester?", většinou odpoví správně, že jednu. Když se
jí však zeptáme "Kolik sester má tvoje sestra?", řekne nejspíš,
že žádnou, protože si neumí představit sebe sama z pohledu své
sestry. Ve stadiu konkrétních operací dítě takovou otázku zodpoví
snadno a správně.
Od jedenáctého do patnáctého roku probíhá to, co Piaget označuje
jako stadium formálních operací. V pubertě se rozvíjející se dítě
učí chápat vysoce abstraktní a hypotetické otázky. Když se ocitne
před problémem, dokáže si vybavit všechny možné způsoby jeho
řešení a teoreticky je probrat, aby dospělo k řešení. Mladý
člověk ve formálním operativním stadiu dovede pochopit, proč jsou
některé otázky zrádné. Když se ho zeptáme "Které zvíře je
současně pudl a pes?", odpoví někdy správně (pudl), někdy ne, ale
rozhodně pochopí, proč je tato odpověď správná a ocení její
žertovný charakter.
Podle Piageta jsou první tři stadia vývoje univerzální, ale ne
všichni dospělí dosáhnou úrovně formálních operací. Rozvoj
formálních operací závisí do jisté míry na vzdělávacích
procesech. U dospělých s omezeným vzděláním přetrvává sklon ke
konkrétnějšímu myšlení a výrazné stopy egocentrismu.
Kritika Piagetových teorií
Piagetův názor, že děti jsou ve srovnání s dospělými vysoce
egocentrické, zpochybnila Margaret Donaldsonová (Donaldsonová,
1979). Domnívá se, že úkoly, které Piaget dával sledovaným dětem,
byly formulovány z pozice dospělého a nevycházely z pojetí, které
by jim bylo srozumitelné. Egocentrismus je podle ní za určitých
okolností právě tak typický pro dospělé jako pro děti. Jako
příklad cituje pasáž z autobiografie britského básníka Laurie
Leeho, který popisuje svůj první den ve škole následujícími
slovy:
Strávil jsem ten první den tím, že jsem dělal díry do papíru, a
domů jsem došel v mizerné náladě.
"Copak, drahoušku? To se ti ve škole nelíbilo?"
"Nedali mi tu židličku."
"Židličku? Jakou židličku?"
"Řekli, že mi dají židličku."
"Poslyš, něco takového určitě neřekli."
"Řekli! Povídali: 'Tak ty jsi Laurie Lee, viď? Tak se posaď
támhle, ta židlička bude tvoje.' Celý den jsem tam seděl, a
nakonec mi ji stejně nedali. Už tam nikdy nepůjdu." (Lee, 1965,
str. 50)
Jako dospělí máme sklon myslet si, že malý Laurie komickým
způsobem nepochopil, co mu učitel říká. Donaldsonová však
dokládá, že v hlubším smyslu to byl dospělý, kdo neporozuměl
dítěti, protože si neuvědomil dvojznačnost věty "ta židlička bude



tvoje". Egocentrismem se provinil dospělý, ne dítě.
Piagetovo dílo bylo rovněž hojně kritizováno z metodologického
hlediska. Lze zobecňovat na základě pozorování malého počtu dětí
z jediného města? Valná většina Piagetových myšlenek nicméně
obstála ve světle velkého množství následujících výzkumů, k nimž
dala sama podnět. Vývojová stadia, která popsal, zřejmě nejsou
tak ostře vyhraněná, jak tvrdil, ale mnohé z jeho myšlenek jsou
dnes všeobecně přijímány.
Společné aspekty uvedených tří teorií
Mezi pohledem Freudovým, Meadovým a Piagetovým jsou velké
rozdíly; přesto však lze nastínit obraz vývoje dítěte, jenž bude
vycházet ze všech tří.
Všichni tři jsou zajedno v tom, že v prvních měsících života
kojenec nevnímá rozdíly mezi věcmi a osobami ve svém okolí ani
svou vlastní nezávislou identitu. Asi v prvních dvou letech
života, než se plně rozvinou jazykové dovednosti, se dítě učí
především nevědomě, protože dosud postrádá sebeuvědomění. Freud
má nejspíše pravdu v tom, že mechanismus zvládání nejistoty,
který si dítě v tomto období osvojí - zvláště pokud jde
o interakce s matkou a otcem - má trvalý význam pro pozdější
rozvoj osobnosti.
Je pravděpodobné, že děti dospívají k sebeuvědomění pomocí
procesu, který popsal Mead jako diferenciaci dvou typů "já",
spontánního a sociálního. I po vytvoření vědomí vlastního "já"
však u dětí přetrvávají egocentrické způsoby uvažování, jak
naznačil Piaget. Rozvoj autonomie pravděpobně klade na dítě větší
emocionální nároky, než se domnívali Mead a Piaget; právě tady je
zvláště přínosná Freudova teorie. Schopnost vyrovnávat se s
nejistotou v časných fázích života může totiž mít vliv na to, jak
úspěšně bude dítě později procházet kognitivními stadii popsanými
Piagetem.
Společně nám tyto teorie do značné míry objasňují, jak se stáváme
sociálními bytostmi, jak si utváříme vědomí svého já a jak
získáváme schopnost řídit se v interakcích s jinými lidmi
určitými pravidly. Všechny se však soustřeďují na socializaci
v raném dětství. Co nastává v dalších fázích životního cyklu -
adolescenci, dospělosti a stáří? Na rozdíl od pasáží věnovaných
ranému dětství se pokusíme tato stadia ukázat nejen z pohledu
jedince, ale především z perspektivy toho, jak jsou sociálně
organizovány. Vývoj jedince musíme totiž chápat v jeho sociálním
kontextu.
ŽIVOTNÍ CYKLUS
Různé proměny, jimiž jedinci v průběhu života procházejí, se na
první pohled zdají být podmíněny biologicky - od dětství přes
dospělost až k smrti. Ve skutečnosti je celá věc mnohem
složitější. Jednotlivá stadia lidského života nemají jen
biologickou, ale i sociální povahu. Ovlivňují je kulturní rozdíly
a materiální podmínky lidského života v různých typech
společností. Například v současném západním světě je smrt obvykle
považována za něco, co se pojí se stářím. V tradičních



společnostech však umíralo více lidí v nižších věkových skupinách
než ve vysokém věku.
Dětství
Pro ty, kdo žijí v moderní společnosti, představuje dětství
výraznou a jasně vymezenou fázi života. Pojem "dítě" pro nás není
totožný s pojmy "kojenec" nebo "batole". Víme, že dětství je
něco, co přechází v dospívání (pubertu). Tato představa dětství,
podobně jako tolik jiných aspektů našeho dnešního společenského
života, však vznikla teprve v posledních dvou nebo třech
staletích. V tradiční společnosti po uplynutí poněkud delší fáze
časného dětství (tj. období závislosti) přímo následovalo
přidělení pracovních úloh v komunitě. Francouzský historik
Philippe Aričs tvrdil, že "dětství" jako zvláštní fáze vývoje
jedince ve středověku prostě neexistovalo (Aričs, 1973). Na
středověkých obrazech bývají děti zpodobeny jako "malí dospělí",
s obličeji dospělých a ve stejném oblečení jako jejich rodiče.
Děti se účastnily téže práce a zábavy jako dospělí; neměly své
zvláštní hračky a hry, které dnes považujeme za samozřejmost.
Až do počátku 20. století byly děti v Británii i ve většině
ostatních západních zemí posílány do práce ve věku, který nám
dnes připadá velmi časný. Na světě je ostatně mnoho zemí, kde
děti velmi útlého věku dodnes vykonávají celodenní práci, často
za fyzicky náročných podmínek, například v dolech (UNICEF, 1987).
Názor, že děti mají specifická práva a že využívání dětské práce
je nemravné, se vyvinul až v historicky nedávné době.
Podle některých historiků, kteří rozvíjejí myšlenky formulované
Aričsem, se ve středověké Evropě chovala většina lidí vůči svým
dětem lhostejně nebo dokonce bezcitně. Jiní však tento názor
odmítají a nepotvrzuje ho ani to, co víme o dosud existujících
tradičních kulturách. Mnozí rodiče, především matky, si téměř
určitě vytvářeli stejné pouto ke svým dětem, jaké je obvyklé
dnes. Protože však dnes rozeznáváme dlouhé období dětství, je
naše společnost v jistém smyslu více orientována na děti, než
tomu bylo ve společnosti tradiční.
Je třeba zdůraznit, že "společnost orientovaná na dítě" není
totožná se společností, v níž se dětem dostává lásky a péče
rodičů nebo jiných dospělých. Jak už bylo řečeno, týrání a
sexuální zneužívání dětí patří v současné společnosti mezi běžné
jevy rodinného života, přestože jeho plný rozsah vyšel najevo
teprve v nedávné době. Týrání dětí má zřejmou spojitost s tím, co
se nám podle dnešních měřítek jeví jako špatné zacházení s dětmi
v předmoderní Evropě.
Není vyloučeno, že v důsledku právě probíhajících změn v moderní
společnosti se zřetelně vymezený status dětství opět oslabuje.
Někteří pozorovatelé mají pocit, že děti dnes "dospívají tak
brzy", že se zvláštní charakter dětství znovu ztrácí (Suranská,
1982, Winnová, 1983). I velmi malé děti dnes například sledují
tytéž televizní programy jako dospělí, takže se daleko dříve a
lépe seznamují se světem dospělých, než tomu bylo v předchozích
generacích.



Dospívání
Pojmy dospívající či adolescent právě tak jako dnes již
mezinárodní termín "teenager" jsou specifické pro moderní
společnost. Biologické změny, k nimž dochází v pubertě (v období,
kdy se jedinec stává schopným dospělé sexuální aktivity a
reprodukce), mají univerzální povahu. V mnoha kulturách však
nemají za následek takový zmatek a nejistotu, s jakými se
setkáváme u mladých lidí v moderních společnostech. Zdá se
například, že tam, kde existuje systém věkových tříd, spojený s
konkrétními rituály ohlašujícími přechod k dospělosti, bývá
obvykle snazší vyrovnat se s procesem psychosexuálního zrání.
Dospívající v tradičních společnostech se toho nemusí tolik
"odnaučovat" jako jejich vrstevníci v moderním světě, protože
tempo změn je pozvolnější. U našich dětí přichází období, kdy po
nich chceme, aby už přestaly být dětmi: aby odložily hračky a
opustily dětské zábavy. V tradičních kulturách, v nichž děti už
pracují po boku dospělých, je tento proces "odnaučování" většinou
mnohem méně náročný.
Zvláštní charakter statusu "teenagera" v západní společnosti je
způsoben jak všeobecným rozšířením práv dítěte, tak procesem
formálního vzdělávání. Jedinec se v tomto věku často snaží jednat
jako dospělý, ale v očích zákona zůstává dítětem či mladistvým.
Někdy by rád pracoval, ale musí chodit do školy. Ocitá se "na
půli cesty" mezi dětstvím a dospělostí, neboť vyrůstá ve
společnosti, jež podléhá trvalým změnám.
Mladý dospělý
Zdá se, že jako nová specifická etapa osobního a sexuálního
vývoje v moderní společnosti se stále více vyhraňuje stadium
mladého dospělého. Mladí lidé - především, ale ne výlučně
z majetnějších vrstev - si po dovršení dvaceti let často berou
"oddechový čas", aby mohli cestovat a hledat si místo
v sexuálním, politickém a náboženském životě. Vzhledem
k prodlouženému období vzdělávání, kterého se dnes mnohým lidem
dostává, je pravděpodobné, že význam tohoto "moratoria"
v budoucnu dále poroste.
Střední věk
Většina mladých dospělých v západním světě dnes může očekávat, že
se dožije stáří. V předmoderních dobách mohl s takovou
perspektivou počítat jen málokdo. Smrt následkem nemoci, epidemie
či úrazu byla ve všech věkových kategoriích daleko častější než
dnes. Zvláště ohroženy byly ženy, neboť úmrtnost při porodu byla
vysoká.
Naproti tomu některé zátěže, které dnes často pociťujeme, bývaly
v minulosti méně výrazné. Lidé obvykle udržovali užší kontakty se
svými rodiči a ostatními příbuznými, než je tomu u dnešních
mobilnějších populací; běžné pracovní postupy, které užívali,
byly stejné jako u jejich předků. V dnešní době musíme
v manželství, rodinném životě a jiných sociálních kontextech
řešit významné otázky, jejichž odpovědi předem neznáme. Daleko
více, než tomu bylo v minulosti, musíme být "architekty"



vlastního života. Například vytvoření sexuálních a manželských
svazků dnes závisí na iniciativě a výběru jedince samotného a
není dáno rozhodnutím rodičů. Znamená to větší svobodu jedince,
ale také větší zodpovědnost, která může přinášet napětí a potíže.
Ve středním věku je dnes zvláště významné "uvažovat dopředu".
Mnozí lidé už totiž nepředpokládají, že budou "dělat celý život
totéž", jak tomu obvykle bývalo u většiny populace v tradičních
kulturách. Když muži nebo ženy stráví řadu let v jednom oboru,
často ve středním věku zjistí, že je dosažená výkonnost
neuspokojuje a že nemají možnost dalšího růstu. Ženy, které
věnovaly první fázi dospělosti výchově dětí, mívají někdy po
jejich odchodu z domova pocit, že ztratily veškerou společenskou
hodnotu. Fenomén "krize středního věku" se stal pro mnoho lidí
velmi reálným. Člověk má často pocit, že nevyužil příležitostí,
které mu život nabízel, nebo že nikdy nedosáhne toho, po čem už
od dětství toužil. Proměna, ke které přitom dochází, však nemusí
vést k rezignaci nebo bezútěšnému zoufalství; to, že se zbavíme
dětských snů, pro nás může být i osvobozující.
Stáří
V tradičních společnostech byla starším lidem za normálních
okolností prokazována značná úcta. V kulturách, v nichž
existovaly věkové třídy, měli "stařešinové" obvykle významné - a
mnohdy konečné - slovo ve věcech důležitých pro celou komunitu.
V rodině se autorita mužů i žen často zvyšovala s věkem. Naproti
tomu v průmyslových společnostech staří lidé obvykle ztrácejí
autoritu jak v rodině, tak v širším společenském kontextu. Když
přestanou chodit do práce, jsou často chudší než kdy předtím.
Procentuální zastoupení osob nad 65 let ve společnosti se přitom
výrazně zvyšuje. V roce 1900 byl například ve Velké Británii jen
každý třicátý člověk starší 65 let; dnes je to každý pátý.
Přechod do nejvyššího věkového stupně představoval v tradiční
kultuře často vrchol toho, čeho mohl jedinec dosáhnout.
V průmyslové společnosti mívá většinou odchod do důchodu právě
opačné důsledky. Pro starší lidi, kteří už nežijí se svými dětmi
a museli zanechat ekonomické činnosti, není snadné dát závěrečné
fázi života smysl. Dříve se soudilo, že se stářím se úspěšněji
vyrovnávají ti, kdo se obracejí ke svým vnitřním zdrojům a méně
se zajímají o vnější prospěch, který jim může poskytnout
společenský život. V mnoha případech je to určitě pravda, ale ve
společnosti, kde mnoho lidí zůstává fyzicky zdravých do vysokého
věku, bude mít nejspíše stále větší význam orientace navenek.
Důchodci mohou najít nový začátek v tom, co se nazývá "třetím
věkem" (po dětství a dospělosti), v němž začíná nová fáze
vzdělávání.
SMRT A STŘÍDÁNÍ GENERACÍ
Ve středověké Evropě byla smrt daleko viditelnější než dnes.
V moderním světě většina lidí umírá v uzavřeném prostředí
nemocnic, mimo kontakt s příbuznými nebo přáteli. Smrt je mnoha
lidmi v dnešním západním světě vnímána jako konec života
jedinečného "já", ne jako součást procesu obnovy generací. Náš



postoj ke smrti se změnil také v důsledku oslabení náboženské
víry. Smrt se stává tématem, o kterém se nemluví. Považujeme za
samozřejmé, že se lidé smrti bojí; lékaři a příbuzní se proto
před smrtelně nemocnou osobou běžně snaží utajit, že zanedlouho
zemře.
Podle Elisabeth Kübler-Rossové je proces přijímání
nevyhnutelnosti blízké smrti zhuštěným procesem socializace,
který má několik fází (Kübler-Rossová, 1975). První je popírání -
jedinec odmítá přijmout, co se děje. Druhým stadiem je hněv,
především u těch, kdo umírají poměrně mladí a intenzívně si
uvědomují, že jim nebylo dopřáno prožít plný život. Následuje
stadium vyjednávání, kdy jedinec uzavírá dohodu s osudem nebo
božstvem, že klidně zemře, jen když se dožije nějaké významné
události, například sňatku v rodině nebo narozenin. Poté jedinec
často propadá depresi. Nakonec, podaří-li se tento stav překonat,
může přejít do fáze přijetí, kdy se s nadcházející smrtí smiřuje.
Kübler-Rossová si povšimla, že když se na přednášce zeptá
posluchačů, čeho se na smrti obávají nejvíce, většina lidí
odpovídá, že se bojí neznámého, bolesti, ztráty milovaných osob
nebo toho, že nedokončí započaté dílo. Podle ní jsou však všechny
tyto věci pouhou špičkou ledovce. Většina toho, co spojujeme se
smrtí, je nevědomá, a je třeba to osvětlit, abychom dokázali smrt
přijmout. Člověk si podvědomě nedokáže představit svou vlastní
smrt jinak než jako něco zlovolného, co jej přichází potrestat.
Pokud si uvědomí, že toto spojení je iracionální - že mít
smrtelnou chorobu není trestem za nějakou špatnost - je tento
proces usnadněn (Kübler-Rossová, 1987).
V tradičních kulturách, v nichž děti, rodiče a prarodiče často
žijí ve stejné domácnosti, si lidé obvykle zřetelně uvědomují
souvislost mezi smrtí a střídáním generací. Jedinci se cítí být
součástí rodiny a komunity, jež trvá dále, i když jedinec zaniká.
Za takových okolností lze možná smrt vnímat méně úzkostně než za
rychle se měnících, individualistických společenských podmínek
průmyslového světa.
RESOCIALIZACE
Za určitých okolností může u dospělých jedinců docházet
k resocializaci, která je charakterizována rozpadem dosud
přijímaných hodnot a vzorců chování, po němž následuje přijetí
radikálně nových, radikálně odlišných. Jedním typem okolností, za
kterých k tomu může dojít, je vstup jedince na půdu instituce
omezující osobní svobodu - psychiatrické léčebny, vězení, kasáren
nebo jiné instituce, kde je oddělen od vnějšího světa a vystaven
tvrdému tlaku nových zákazů a příkazů. Za extrémně stresujících
okolností mohou být změny postoje a osobnosti jedince velice
dramatické. Právě studium takových mezních situací nám ostatně
ledacos napovídá i o normálních procesech socializace.
Chování v koncentračním táboře
Proslulý popis resocializace u lidí, kteří se na konci třicátých
nebo počátku čtyřicátých let ocitli v nacistických koncentračních
táborech, nám poskytl psycholog Bruno Bettelheim. Jeho líčení se



zčásti opírá o to, co sám zažil jako vězeň ve dvou
z nejstrašnějších táborů, Dachau a Buchenwaldu. Podmínky života
v těchto táborech byly děsivé. Vězni byli vystaveni fyzickému
mučení a neustálému ponižování a strádali hrozivým nedostatkem
potravy a dalších základních životních potřeb. Bettelheim byl
jako praktikující psychoterapeut zvyklý vídat své pacienty, jak
v reakci na léčbu dosti zásadně mění postoje a chování. Změny,
které probíhaly u vězňů pod vlivem obrovské zátěže života
v koncentračním táboře, však byly daleko hlubší a rychlejší.
V táboře, napsal Bettelheim, "jsem... byl svědkem rychlých změn
postihujících nejen jednání, ale i samu osobnost; probíhaly
neuvěřitelně rychle a často byly mnohem dramatičtější, než jaké
by bylo možno dosáhnout jakoukoli psychoanalytickou léčbou"
(Bettelheim, 1986, str. 14).
Podle Bettelheima došlo u všech vězňů ke změnám osobnosti, které
probíhaly v určitém sledu. Na začátku byl šok ze samotného
uvěznění, způsobený surovým odtržením od rodiny a přátel; mnozí
byli cestou do tábora mučeni. Většina nových vězňů se snažila
vzdorovat působení podmínek v táboře a pokoušela se udržet si
způsob chování, jaký měla v předchozím životě, ale to se ukázalo
jako nemožné. Strach, deprivace a nejistota vedly k tomu, že se
osobnosti vězňů začaly hroutit. Někteří z nich se stali "živými
mrtvolami", jak je nazývali ostatní, neboť se zdálo, že ztratili
veškerou vůli, iniciativu i zájem o vlastní osud.
Tito muži a ženy brzy zemřeli. Jiní se začali chovat jako děti -
ztratili představu o času a schopnost "myslet dopředu" a na
zdánlivě triviální záležitosti reagovali výraznými změnami
nálady.
Většina "starých vězňů", kteří byli v táborech více než rok, se
chovala zcela jinak. Staří vězni prošli procesem resocializace,
jímž se vyrovnávali s každodenní brutalitou života v táboře.
Často si už nedokázali vybavit jména, místa a události ze svého
předchozího života. Proměna osobností starých vězňů byla založena
na napodobení postojů a chování těch jedinců, kteří při příchodu
do tábora vzbuzovali jejich největší odpor, totiž dozorců
samotných. Opičili se po nich a dokonce se pokoušeli pomocí
rozervaných cárů napodobit jejich uniformy. Bettelheim napsal:
"Staří vězňové cítili velké uspokojení, jestliže při počítání
vězňů, které probíhalo dvakrát denně, stáli opravdu dobře
v pozoru nebo se řádně zahlásili. Byli hrdí na to, že jsou stejně
'tvrdí chlapi' jako esesáci, anebo ještě tvrdší. Ve své
identifikaci s nimi zacházeli tak daleko, že kopírovali i
esesáckou formu zábavy. Dozorci se bavili mimo jiné tím, že
zkoušeli, kdo vydrží nejdéle dostávat rány, aniž zasténá. Totéž
provozovali staří vězňové, jako by jim nestačilo, že jsou biti
dost často i tehdy, když tuto zkušenost neopakují formou hry."
(Bettelheim, 1986, str. 158)
"Vymývání mozků"
Obdobné reakce a změny byly zaregistrovány v jiných mezních
situacích, například v chování jedinců podrobených násilným



výslechům nebo tzv. vymývání mozků (brainwashing). V počátečních
stadiích takových výslechů se jedinec snaží vzdorovat tlaku,
jemuž je vystaven. Poté se objevuje zdánlivá regrese
k infantilnímu chování. K resocializaci dochází tehdy, když se
objeví nové rysy chování, jejichž vzorem se stává ten, kdo je
v dané situaci nositelem autority - vyslýchající. William
Sargant, který se zabýval různými typy mezních situací,
poznamenává: "Jedním z nejhroznějších následků těchto
bezohledných výslechů, který popisují jejich oběti, je
skutečnost, že náhle začínají cítit sympatie ke svému
mučiteli..." (Sargant, 1959, str. 192)
V mezních situacích zřejmě dochází k tomu, že nastává regrese
v procesu socializace. Socializované reakce jsou bezohledně
odbourány a jedinec prožívá podobnou úzkost jako malé dítě
připravené o ochranu rodičů. Pak je jeho osobnost de facto
proměněna. Zásadní změny osobnosti a chování, které vidíme
v mezních situacích, představují pouze extrémní verzi normálních
projevů socializace v jiných prostředích. Osobnosti, hodnoty a
postoje lidí nejsou nikdy dány jednou provždy, ale mění se na
základě jejich zkušeností v celém životním cyklu.
Ilustrací z poměrně nedávné doby je zkušenost mladých Američanů,
kteří byli posláni v šedesátých letech nebo na počátku
sedmdesátých do války ve Vietnamu. Pod extrémním tlakem, jaký
představoval boj v neznámé džungli proti odhodlanému a
vynalézavému nepříteli, došlo u mnoha vojáků ke změnám osobnosti
podobným tomu, co popisují Bettelheim a Sargant. Byli
resocializováni do drsné a brutální reality, v níž se nacházeli.
Po návratu do Spojených států veteráni těchto bojů zjistili, že
stojí před novým procesem resocializace, tentokrát do mírového
světa, do kterého se už nehodili.
SOCIALIZACE A SVOBODA JEDINCE
Kulturní prostředí, do něhož se rodíme a v němž vyrůstáme, má tak
velký vliv na naše chování, že bychom si mohli připadat zbaveni
jakékoli individuality nebo svobodné volby. Mohlo by se nám zdát,
že se pouze "vléváme" do předem stanovených forem, které pro nás
společnost připravila. Někteří sociologové opravdu píší
o socializaci - anebo i o sociologii obecně - v podobném duchu,
ale takové názory jsou zásadně mylné. Skutečnost, že od narození
až do smrti vstupujeme do interakcí s jinými, má určitě vliv na
naše osobnosti, na hodnoty, které vyznáváme, i na naše jednání.
Socializace však také pokládá základy naší vlastní individuality
a svobody. V průběhu socializace dospívá každý z nás k procesu
sebeuvědomění a vytváří si schopnost samostatně myslet a jednat.
Tuto skutečnost lze dobře ukázat na příkladu učení se jazyku.
Nikdo z nás nevynalezl řeč, které se jako dítě naučil, a všichni
jsme vázáni pevně stanovenými jazykovými pravidly. Současně je
však porozumění řeči jednou z nezbytných podmínek našeho
sebeuvědomění a tvořivosti. Bez řeči bychom si neuvědomovali své
"já" a žili bychom víceméně stále jen ve "zde a nyní. Zvládnutí
jazyka je nezbytné pro symbolické bohatství lidského života, pro



pochopení našich specifických osobních vlastností a pro praktické
zvládnutí světa kolem nás.

3. KAPITOLA

Typy společností

Přes svou rozmanitost má lidské kulturní chování některé společné
znaky. Jestliže je nacházíme ve všech nebo téměř ve všech
společnostech, hovoříme o kulturních univerzáliích. Neznáme
žádnou kulturu, která by neměla gramaticky složitě strukturovaný
jazyk. U všech lze rozeznat určitou formu rodiny, v níž existují
hodnoty a normy spojené s výchovou dětí. Kulturní univerzálií je
také instituce manželství, právě tak jako náboženské rituály a
majetková práva. Všechny kultury také mají nějakou formu zákazu
incestu, tj. sexuálního styku mezi blízkými příbuznými, například
otcem a dcerou, matkou a synem nebo bratrem a sestrou.
Antropologové znají i celou řadu dalších kulturních univerzálií,
k nimž patří umění, tanec, zdobení těla, hry, dávání darů,
žertování a hygienická pravidla (Murdock, 1945).
Univerzálních rysů je však ve skutečnosti o něco méně, než by se
nám mohlo zdát při četbě tohoto seznamu, protože v každé
kategorii existuje mnoho různých variací. Vezměme si například
zákaz incestu: jeho definice se v různých kulturách významně
liší. Nejčastěji je za incest považován sexuální styk mezi
příbuznými prvního stupně; v mnoha kulturách však zahrnuje i styk
mezi bratrancem a sestřenicí nebo dokonce mezi všemi nositeli
téhož rodového jména. Existovaly také společnosti, v nichž byly
přinejmenším malé části populace incestní praktiky povoleny. Tak
tomu bylo například u vládnoucí třídy ve starém Egyptě.
Jazyk
Jedním z nejvýraznějších kulturních atributů člověka, sdíleným
všemi kulturami, je komunikace prostřednictvím jazyka
(konkrétních jazyků ovšem existuje ve světě několik tisíc).
Zvířata jsou schopna spolu komunikovat, ale žádný živočišný druh
kromě člověka si nevytvořil nic, co by se dalo nazvat jazykem. U
některých z vyšších primátů se dají vypěstovat jazykové
schopnosti, ale jen ve velmi omezené míře. Jedním
z nejslavnějších případů byla šimpanzice Washoe, která zvládla
slovní zásobu více než sta slov v americké znakové řeči pro
hluchoněmé (Gardner a Gardnerová, 1969, 1975). Washoe byla také
schopna sestavit pár jednoduchých vět. Dokázala například sdělit
"přijď láska líto líto", což znamenalo, že se chce omluvit za
něco, co provedla.
Experimenty s Washoe byly daleko úspěšnější než podobné pokusy s
jinými šimpanzy - odtud také plyne její sláva v sociologické
literatuře. Ani Washoe však nebyla schopna zvládnout žádná
gramatická pravidla nebo naučit jiné šimpanze tomu, co sama
uměla. I po několikaletém nácviku zůstala její jazyková schopnost
hluboko pod úrovní průměrného dvouletého dítětě. Každý normální



dospělý člověk má slovní zásobu čítající tisíce slov a dokáže je
kombinovat podle tak složitých pravidel, že mnoho lingvistů
stráví celou svou profesionální dráhu snahou o jejich rozluštění.
Řeč a písmo
Všechny společnosti používají ke sdělování jazyka řeč. Existují
však i jiné způsoby jeho "přenosu" či vyjadřování - především
psaní. Vynález písma byl jedním z velkých mezníků lidských dějin.
Vyvinulo se zřejmě ze značek nebo obrázků znázorňujících majetek
jednotlivých rodin či rodů. Na dřevě, v hlíně nebo na kameni se
dělaly záznamy o významných událostech, předmětech nebo lidech.
Psaní začalo jako ukládání informací a jako takové bylo úzce
spjato s administrativními potřebami prvních států a civilizací
(což bude podrobněji probráno v další části této kapitoly).
Společnost, jež zná písmo, může "najít své místo" v čase a
prostoru. Může shromažďovat dokumenty, které popisují minulost,
právě tak jako informace o současných událostech a činnostech.
Psaní není pouhou řečí přenesenou na papír nebo jiný trvanlivý
materiál. Zajímavé je na něm i to, v čem prostou řeč přesahuje.
Psané dokumenty nebo texty jsou kvalitativně odlišné od mluveného
slova. Už z definice řeči vyplývá, že její působení je omezeno na
konkrétní kontext, v němž jsou slova pronášena. Myšlenky a
zkušenosti se mohou v kulturách přenášet z generace na generaci,
ale jen tehdy, jsou-li pravidelně opakovány. Naproti tomu texty
mohou přežít tisíciletí a stále nás v jistém smyslu "oslovovat"
přímo. Právě proto je pro historiky tak důležité studium
dokumentů. Interpretací textů, které nám zůstaly po vymřelých
generacích, mohou historikové rekonstruovat obraz jejich života.
Biblické texty například tvoří už po dvě tisíciletí trvalou
součást historie západní civilizace. Dodnes můžeme číst a
obdivovat hry velkých dramatiků antického Řecka.
Sémiotika a hmotná kultura
Symboly používané v řeči a písmu jsou hlavním způsobem, jímž jsou
utvářeny a vyjadřovány kulturní významy, ale zdaleka ne jediným.
K tvorbě významů lze využít jak hmotných předmětů, tak typů
chování. Například styl oblečení je obvykle využíván k tomu, aby
zdůraznil rozdíly mezi pohlavími. V naší kultuře až donedávna
nosily všechny ženy sukně a všichni muži kalhoty. V jiných
kulturách je tomu naopak.
Analýza sémiotických systémů - neverbálních kulturních významů -
otevírá sociologii a antropologii další zajímavá pole působnosti.
Sémiotická analýza může být velmi užitečná při vzájemném
srovnávání kultur. Protože kulturní významy jsou symbolické,
umožňuje nám sémiotická analýza vystihnout rozdíly v tom, jak se
jednotlivé kultury utvářejí. Například budovy ve městech nejsou
jenom místy, kde lidé žijí a pracují. Mají často symbolický
charakter. V tradičních městech stával hlavní chrám či kostel
obvykle na vyvýšeném místě ve středu města nebo v jeho blízkosti
a symbolizoval tak všestranný vliv náboženství na život lidí.
Hmotná kultura ovšem není pouze symbolická. Je životně důležitá
pro uspokojování fyzických potřeb - patří sem nástroje nebo



postupy používané k získávání potravy, výroba zbraní, budování
příbytků a tak dále. Proměny hmotné kultury jsou hlavním
kritériem klasifikace různých typů společností v dějinách,
protože to, jak lidé zajišťují uspokojení svých základních
potřeb, ovlivňuje většinu ostatních aspektů jejich kultury.
Přikročme tedy ke srovnání rozličných forem lidské společnosti.
PRVNÍ SETKÁNÍ S JINÝMI KULTURAMI
Asi před půl stoletím začali někteří ostrované v západním
Tichomoří stavět velké důkladné dřevěné modely letadel. Jejich
budováním trávili hodiny trpělivé práce, přestože žádný z nich
nikdy neviděl letadlo zblízka. Modely nebyly určeny k tomu, aby
létaly; sehrávaly však ústřední roli v náboženských hnutích
vedených místními proroky. Tito náboženští vůdci hlásali, že když
budou provedeny určité obřady, bude z nebes sesláno "kargo", čímž
rozuměli předměty, které si před jejich očima dávali letecky
posílat běloši. Příchod "karga" bude mít za následek zmizení
bělochů a to způsobí, že se předkové domorodců vrátí na zem.
Ostrované byli přesvědčeni, že přesné dodržování jistých rituálů
povede k počátku nové éry, v níž se budou těšit z hmotného
bohatství bílých vetřelců, a přitom si jinak zachovají svůj
tradiční způsob života (Worsley, 1970).
Proč toto hnutí vzniklo? Bylo výsledkem střetu tradičních
představ a zvyklostí ostrovanů se západním způsobem života.
Bohatství a moc bělochů byly zjevné; ostrované dospěli k názoru,
že jejich skutečným zdrojem jsou záhadné létající předměty, které
přivážely hojnost věcí pro potřebu vetřelců. Z pohledu domorodců
bylo logické, že se pokusili letadla ovládnout a použili k tomu
náboženských a rituálních prostředků. Současně se snažili
uchránit a zachovat své vlastní zvyklosti, ohrožené příchodem
cizinců.
Ostrované měli poměrně malé vědomosti o chování bělochů a
o technice, kterou disponovali. Činnost Evropanů si vykládali po
svém, na základě svých vlastních představ a názorů na svět.
V tomto smyslu byly jejich reakce podobné těm, které se před
počátkem moderní doby vyskytovaly po celém světě. I příslušníci
velkých civilizací minulosti měli totiž jen mlhavé povědomí
o způsobu života jiných národů. Když západní dobrodruzi a
obchodníci v 16. a 17. století vypluli do odlehlých oblastí
světa, považovali lidi, s nimiž se setkali, za "barbary" a
"divochy".
Evropané, kteří se v 16. století vypravili na americký kontinent,
hledali obry, amazonky a trpaslíky, pramen věčného mládí, ženy,
jejichž těla nestárnou, a muže, kteří žijí stovky let.
Objevitelské cesty byly provázeny známými obrazy z tradičních
evropských mýtů. Američtí Indiáni byli zpočátku považováni za
divoké bytosti, příbuzné spíše zvířatům než lidem. Paracelsus,
autor lékařských traktátů ze šestnáctého století, líčil Severní
Ameriku jako kontinent obydlený tvory, kteří jsou napůl lidmi a
napůl zvířaty. O těchto bytostech se soudilo, že nemají duši a
vznikají samovolně ze země. Biskup z města Santa Marta v dnešní



Kolumbii popsal místní Indiány takto: "Nejsou to lidé s rozumnou
duší, ale divocí lidé lesní, kteří si proto nemohou osvojit ani
křesťanské učení, ani žádnou ctnost či vědomost jakéhokoli
druhu." (Pagden, 1982, str. 23) Evropané, kteří v 17. a 18.
století navázali kontakty s čínskou říší, se setkávali s
pohrdavým přístupem ze strany jejích vládců. V roce 1793 poslal
anglický král Jiří III. do Číny své vyslance, aby navázali
obchodní vztahy. "Barbarským" návštěvníkům bylo povoleno, aby
otevřeli v Číně několik poboček svých obchodních společností a
jejich prostřednictvím dováželi domů čínské zboží. Číňané sami
však neměli zájem o cokoli, co by jim mohli na oplátku nabídnout
Evropané: "Naše Nebeská říše oplývá hojností, ba nadbytkem
veškerých statků, a žádného zboží v ní není nedostatek. Není
proto vůbec zapotřebí dovážet výrobky cizích barbarů výměnou za
naše vlastní." Žádost o povolení vyslat do Číny západní misionáře
se setkala se zamítavou odpovědí: "Rozdíl mezi Číňany a barbary
je zcela zásadní a žádost Vašeho velvyslance, aby byla barbarům
poskytnuta volnost při šíření jejich náboženství, je naprosto
nesmyslná." (Worsley, 1967, str.2)
Propast mezi Východem a Západem byla tak hluboká, že se na obou
stranách tradovaly zcela bizarní představy o těch druhých. V Číně
bylo například ještě na sklonku 19. století rozšířeno
přesvědčení, že by cizinci - zvláště pak Angličané - zemřeli na
zácpu, kdyby nejedli denně rebarboru. Až do doby před dvěma
staletími neměl nikdo onen "celkový pohled" na svět, který nám
dnes připadá samozřejmý.
Jeden z nejdramatičtějších prvních kontaktů mezi Západem a jinými
kulturami se odehrál teprve v roce 1818. Anglická námořní
expedice, která hledala za Severním polárním kruhem cestu do
Ruska mezi Baffinovým ostrovem a Grónskem, se náhodně setkala s
Eskymáky. Do toho dne se Eskymáci domnívali, že jsou jedinými
lidmi na světě!
Kontrasty, na které naráželi evropští mořeplavci, dobyvatelé,
obchodníci a misionáři při setkávání s mimoevropskými národy,
shrnuje antropolog Marvin Harris následujícími slovy:
"V některých oblastech světa - v Austrálii, Arktidě, v některých
částech Jižní Ameriky a Afriky - se setkávali se skupinami lidí
žijícími dosud velmi podobným způsobem, jako jejich dávno
zapomenutí evropští prapředci z doby kamenné. Byly to tlupy
dvaceti až třiceti lidí, toulající se po rozlehlých územích,
v neustálém pohybu, živící se výlučně lovem zvířat a sběrem
divokých rostlin. Tito lovci-sběrači byli zjevně příslušníky
vzácného a ohroženého druhu. Jinde, například v lesích na východě
Severní Ameriky, v jihoamerických džunglích a ve východní Asii
nalezli větší hustotu osídlení, s víceméně stálými vesnicemi,
jejichž obyvatelé se živili zemědělstvím. I tady však zbraně a
nástroje vypadaly jako pozůstatky prehistorických dob.
Jinde se ovšem objevitelé střetávali s plně vyvinutými státy a
říšemi, v jejichž čele stáli despotové a vládnoucí třídy,
opírající se o stálé armády. Právě tyto velké říše se svými



městy, památkami, paláci, chrámy a poklady lákaly všechny Marky
Poly a Kolumby, aby se vůbec přes moře a pouště vydali. Byla tu
Čína - největší říše na světě, ohromná a vyspělá civilizace,
která shlížela s pohrdáním na rudolící prosebníky z maličkých
království ležících za hranicemi civilizovaného světa. A byla tu
Indie - země, kde se uctívaly krávy a lidem bylo souzeno nést
různě těžká životní břemena podle toho, co si jejich duše
zasloužily v předchozích životech. A pak státy a říše původních
obyvatel Ameriky, světy samy pro sebe, z nichž každý měl své
odlišné umění a náboženství: Inkové se svými velkými kamennými
pevnostmi, visutými mosty, okázalými sýpkami a státem řízenou
ekonomikou; Aztékové s krvežíznivými bohy, kteří pojídali lidská
srdce a neustále vyžadovali čerstvé oběti" (Harris, 1978, str.
13-14).
V této zdánlivě bezbřehé rozmanitosti společností předmoderní
doby lze ovšem vymezit tři základní typy, které se v Harrisově
popisu objevují: lovce a sběrače, větší zemědělské či pastevecké
společnosti a neprůmyslové civilizace čili tradiční státy.
Seznámíme se nyní postupně s hlavními charakteristickými rysy
všech tří.
LOVCI A SBĚRAČI
Po většinu doby, co na této planetě existuje člověk, žili lidé
v malých tlupách nebo kmenech, často nepřesahujících třicet nebo
čtyřicet osob. Nejstarší typ lidské společnosti tvořili lovci a
sběrači. Nevěnovali se pěstování plodin ani užitkových zvířat,
ale získávali si obživu lovem, rybařením a sbíráním jedlých
rostlin rostoucích ve volné přírodě. Kultury lovců a sběračů
dodnes přežívají v některých odlehlých částech světa, například
v brazilských a novoguinejských pralesích, ale většina jich byla
zničena nebo pohlcena celosvětovým šířením západní kultury a ty
zbývající už zřejmě dlouho nepřežijí. Dnes se na světě živí
především lovem a sběrem méně než čtvrt milionu lidí - jedna
tisícina procenta celkové světové populace.
Antropologický výzkum posledních padesáti let nám poskytl hojnost
informací o společenstvích lovců a sběračů. Protože jsme si
vědomi rozmanitosti lidských kultur, musíme být opatrní,
chceme-li se pouštět do generalizací byť jen o jediném typu
společnosti. Existují nicméně určité společné rysy všech lovců a
sběračů, které je odlišují od jiných typů kultur (Diamond, 1974,
Schrire, 1984).
Ve srovnání s většími společnostmi - zvláště pak s moderními
průmyslovými systémy - se u skupin lovců a sběračů jen v malé
míře projevuje nerovnost. Lovci a sběrači jsou neustále v pohybu,
ale nemají tažná zvířata ani jiné dopravní prostředky, takže si s
sebou nemohou brát mnoho věcí či majetku. V podstatě jde jen
o zbraně určené k lovu, nástroje ke kopání děr a stavbě příbytků,
pasti a nádobí. Mezi příslušníky této společnosti jsou malé
rozdíly co do množství a druhu hmotných statků. Rozdíly ve
společenském postavení vyplývají téměř výlučně z rozdílu věku a
pohlaví. Muži zastávají prakticky všude úlohu lovců, zatímco ženy



sbírají divoké rostliny, vaří a starají se o děti. Nejstarší a
nejzkušenější muži, "rada starších", mají obvykle hlavní slovo
při významnějších rozhodnutích skupiny. Podobně jako majetkové
rozdíly jsou však i rozdíly mocenské mnohem menší než u
následujících typů společností. U lovců a sběračů převládá
princip participace - jestliže je nutno přijmout důležité
rozhodnutí nebo čelit nějaké krizi, sejdou se k tomu obvykle
všichni dospělí muži.
Lovci a sběrači necestují z místa na místo úplně nahodile.
Většina skupin má pevně vymezená teritoria a každým rokem migrují
z jednoho na druhé. Mnohé komunity lovců a sběračů nemají stálé
složení; jednotlivci často přecházejí z jednoho tábora do
druhého, skupiny se rozcházejí a spojují s jinými, pohybujícími
se po témže území.
Pygmejové Mbuti
Ze stovek existujících popisů kultur lovců a sběračů se pro
ilustraci jejich způsobu života seznámíme jen s jednou: se
společností pygmejů Mbuti, žijících ve středoafrickém Kongu
(Turnbull, 1983). Mbutiové obývají hustě zalesněnou oblast,
obtížně přístupnou všem vetřelcům. Oni sami les dobře znají a
pohybují se po něm zcela volně. Vody mají dostatek, právě tak
jako jedlých divokých plodů a zvěře. Nebudují trvalé příbytky,
ale jen přístřešky z větví a listů, které se dají postavit za pár
hodin a také kdykoli opustit, když je čas změnit sídliště - což
dělají Mbutiové trvale, neboť nikdy nezůstávají na jednom místě
déle než měsíc.
Mbutiové žijí v malých tlupách, tvořených čtyřmi nebo pěti
rodinami. Jejich složení sice zůstává víceméně stálé, ale nic
nebrání jednotlivci nebo rodině, aby se od své tlupy odtrhli a
připojili se k jiné. Žádná tlupa není nikým "vedena", neboť
Mbutiové nemají náčelníky. Starším mužům však náleží povinnost
zjednat klid, dojde-li k třenicím nebo hádkám, protože lesní
duchové vnímají každý rozruch s nelibostí. Pokud se nějaký
konflikt příliš vyhrotí, rozdělí se skupina a její členové se
přidají k ostatním.
Počátky studia Mbutiů spadají do šedesátých let, kdy byl jejich
tradiční životní styl dosud nenarušen. Od té doby je vystaven
stále většímu tlaku. Okolní svět postupuje stále hlouběji do
nitra pralesa a Mbutiové jsou vtahováni do peněžní ekonomiky
vesnic budovaných na jeho obvodu. Vylíčil jsem jejich způsob
života v přítomném čase, ale ve skutečnosti tento životní styl
již dnes téměř neexistuje. Totéž platí o příkladech jiných typů
malých tradičních společností, s nimiž se ještě v této kapitole
setkáme.
Společnost "prvotního blahobytu"
S většinou lovců a sběračů, kteří si dodnes zachovávají svůj
starodávný způsob obživy, se na rozdíl od Mbutiů setkáváme
v nehostinných oblastech. Mnohé takové skupiny žijí na hranici
hladu, protože jim okolní prostředí neumožňuje více než holé
přežívání. Z bohatších oblastí světa byli lovci a sběrači



většinou již dávno vytlačeni. Protože nyní žijí v podmínkách
trvalého boje o přežití, myslí si mnoho autorů, že materiální
nouze je nezbytným atributem všech takových kultur. Je však
pravděpodobné, že v minulosti tomu bylo jinak. Známý antropolog
Marshall Sahlins nazval lovce a sběrače "původní společností
blahobytu", protože měli více než dost prostředků na uspokojení
svých potřeb (Sahlins, 1972). Lovci a sběrači minulosti, kteří
žili v oblastech s příznivějšími přírodními podmínkami, nemuseli
trávit většinu dne prací, "ve výrobním procesu". Je možné, že
mnozí trávili prací každý den méně času, než činí průměrná
pracovní doba současného dělníka nebo úředníka.
Lovci a sběrači nemají velký zájem o rozvoj hmotného bohatství
přesahujícího to, co potřebují pro uspokojení svých základních
potřeb. Jejich hlavní hodnoty jsou náboženské povahy; soustřeďují
se především na ceremoniální a rituální činnosti. Většina lovců a
sběračů se pravidelně účastní složitých ceremonií, takže tráví
velkou část svého času přípravou oděvů, masek, maleb či jiných
posvátných předmětů používaných při takových rituálech.
Někteří autoři - zvláště pak ti, kteří jsou ovlivněni
sociobiologií - považují význam lovu v těchto společnostech za
něco, co souvisí s všudypřítomnými válečnickými sklony člověka.
Většina lovců a sběračů je však ve skutečnosti spíše mírumilovná
a nástroje používané k lovu se jen zřídka obracejí proti jiným
lidem. Ke střetům mezi různými tlupami sice občas dochází, ale
jsou obvykle velmi omezeného rozsahu; málokdy přijde někdo
o život. Válku v moderním slova smyslu lovci a sběrači vůbec
neznají a neexistují u nich specializovaní válečníci. I lov sám
je činností výrazně kolektivní. Jednotlivec sice někdy loví sám,
ale když uloví například divoké prase, téměř vždy se o ně dělí se
zbytkem tlupy.
Lovci a sběrači nejsou pouhými "primitivy", jejichž způsob života
by nás už nemusel zajímat. Studium jejich kultur nám ukazuje
v jasnějším světle, že některé naše instituce vůbec nejsou
"přirozenou" součástí lidského života. Podmínky, v nichž žili
lovci a sběrači, bychom si samozřejmě neměli idealizovat.
Neexistence válek a větších majetkových i mocenských nerovností -
podobně jako skutečnost, že dávají přednost spolupráci před
soupeřením - nám nicméně připomínají, že to, co vytvořila moderní
průmyslová civilizace, nemusí být nutně považováno za "pokrok".
PASTEVCI A ZEMĚDĚLCI
Asi před dvaceti tisíci lety začaly některé skupiny lovců
nacházet hlavní zdroj obživy v chovu domestikovaných zvířat a
obdělávání polí. Hlavním zdrojem obživy pastevců jsou
domestikovaná zvířata, zatímco u zemědělců je to pěstování
různých plodin; mnoho kultur však má charakter smíšený.
Pastevci
Podle toho, co jim životní prostředí umožňuje, pěstují pastevci
hovězí dobytek, ovce, kozy, velbloudy nebo koně. I v dnešním
světě ještě existuje mnoho pasteveckých společností,
soustředěných především v různých oblastech Afriky, Středního



Východu a Střední Asie. Obvykle se s nimi setkáváme ve stepích,
ale také v horách a pouštích. Jde o oblasti, kde se nedá úspěšně
provozovat zemědělství, ale uživí se tam různé druhy zvířectva.
Pastevci obvykle migrují z jedné oblasti do druhé v závislosti na
ročních obdobích. Využívají k přesunům zvířata a pohybují se po
mnohem rozsáhlejších územích než lovci a sběrači. Vzhledem
k jejich kočovnému způsobu života není běžné, aby shromažďovali
větší množství hmotných statků, přestože jejich způsob života
v tomto směru není tak prostý, jako je tomu u lovců a sběračů.
Protože jim domestikace zvířat umožňuje stálý přísun potravy,
jsou tyto kultury obvykle mnohem rozsáhlejší než komunity lovců a
sběračů. Existují pastevecké společnosti, které mají více než
čtvrt milionu členů.
Pastevci, kteří se často pohybují po rozlehlých územích, se
dostávají do kontaktu s jinými skupinami. Nezřídka se věnují
obchodu, ale i válčení. Mnohé pastevecké skupiny byly ovšem
mírumilovné a kromě péče o svá stáda se zajímaly jen o rituální a
ceremoniální záležitosti své kultury. Jiné však byly velmi
bojovné a nacházely zdroj obživy nejen ve svých stádech, ale i
v dobývání a plenění. V pasteveckých společnostech se setkáváme s
větší majetkovou a mocenskou nerovností než u lovců a sběračů.
Především náčelníci, vůdci kmenů a přední bojovníci mají často
značnou osobní moc.
Klasický popis pastevecké společnosti poskytl Edward
Evans-Pritchard, jenž studoval kulturu Nuerů v jižním Súdánu
(Evans-Pritchard, 1940). I když pěstují také některé plodiny, je
základem jejich ekonomiky chov hovězího dobytka. Žijí v osadách
vzdálených od sebe 8-30 kilometrů. Ve 30. letech, kdy
Evans-Pritchard pracoval na své studii, bylo Nuerů celkem asi 200
tisíc. Všichni hovoří stejným jazykem a mají podobné zvyky, ale
nemají žádné politické vedení a žádnou formu vlády. Jsou
rozděleni do kmenů, které spolu občas spolupracují, ale obvykle
žijí odděleně.
Každý kmen má své vlastní území, jehož hranice jsou obvykle
vymezeny toky řek. Nuerové však nepřikládají půdě žádný zvláštní
význam kromě toho, že se na ní dá pást dobytek. Na část roku,
v období sucha, se usazují v táborech blízko napajedel. Život
Nuerů je spjat především s jejich dobytkem, jemuž připadá
v jejich kultuře stěžejní úloha. Sousedními národy, jež mají málo
dobytka nebo ho vůbec nepěstují, Nuerové hluboce pohrdají.
Rituály provázející významné životní změny - narození, dosažení
dospělosti, sňatek a smrt - jsou vždy spojeny s dobytkem. Muži
jsou často oslovováni jmény svých oblíbených volů a ženy jmény
krav, které dojí.
Nuerské kmeny mezi sebou často válčí a někdy také vytvářejí
spojenectví proti jiným etnickým skupinám. Pro krávy nejen žijí,
ale také pro ně táhnou do boje - snaží se například uloupit stáda
svým sousedům, Dinkům, kteří jsou rovněž pastevci. Jedno nuerské
pořekadlo tvrdí, že "pro krávu zemřelo více lidí než pro cokoli
jiného".



Zemědělci
Zemědělské společnosti zřejmě vznikly přibližně ve stejné době
jako pastevecké. Dosavadní lovci a sběrači nahradili prostý sběr
divoce rostoucích plodin jejich cíleným pěstováním. Prvním krokem
bylo to, co se obvykle nazývá "hortikultura" čili zahradničení:
obdělávání malých zahrad jednoduchými motykami a rýči. Na světě
dosud existuje mnoho kultur, které získávají obživu právě tímto
způsobem.
Podobně jako pastevectví poskytuje i hortikultura stálejší přísun
potravy než lov a sběr, takže lidé mohou žít ve větších
komunitách. Protože žijí usedle, mohou nashromáždit větší
množství hmotných statků než pastevci, o lovcích a sběračích ani
nemluvě. Jakmile se jednotlivé skupiny usadí na určitých místech,
mohou mezi osadami vznikat pravidelné obchodní a politické vazby.
I tyto kultury mohou být bojovné; obecně vzato však mívají méně
násilný charakter než některé skupiny pastevců. Jejich členové,
kteří obdělávají půdu, obvykle nebývají příliš zdatnými
válečníky. Naproti tomu kočovní příslušníci pasteveckých kmenů se
mnohdy sdružují k podnikání společných nájezdů.
Jako příklad si uvedeme kmen Gururumbů z Nové Guineje, čítající
jen málo přes tisíc osob, žijících v šesti osadách (Newman,
1965). V každé z nich je několik oplocených zahrad. Půda patří
různým rodinám žijícím na oploceném území. Práce na ní se účastní
všichni, dospělí i děti, ale muži a ženy mají zodpovědnost za
různé typy ovoce a zeleniny. Každá rodina má několik zahrádek a
podle roční doby střídá plodiny, jež na nich pěstuje, čímž je
zajištěna trvalá zásoba jídla. Součástí kultury Gururumbů je
komplikovaný systém obřadných výměn darů mezi rodinami, jejichž
prostřednictvím se získává společenská prestiž. Proto mají lidé
kromě zahrádek, kde pěstují plodiny pro svou každodenní potřebu,
i další, jež slouží pěstování "reprezentačních" plodin.
"Reprezentačním" plodinám je věnována daleko větší péče než těm
určeným pro běžnou potřebu.
Gururumbové pěstují také prasata, ale i ta slouží především
k tomu, aby byla rozdána jako dary, jejichž prostřednictvím
získává dárce postavení ve společnosti. Vždy po několika letech
se koná ohromná zabijačka, při níž se porazí, upečou a rozdají
stovky prasat. Podobně jako u pastevců existuje i u Gururumbů
větší nerovnost než u lovců a sběračů. Náčelníci a kmenoví vůdci
hrají významnou úlohu a mezi jedinci nacházíme výrazné majetkové
rozdíly.
NEPRŮMYSLOVÉ CIVILIZACE ČILI TRADIČNÍ STÁTY
Asi od šestého tisíciletí před naším letopočtem nacházíme doklady
o společnostech, které byly rozsáhlejší než všechna společenství
před nimi a od dřívějších typů se zřetelně lišily (Burns a Ralph,
1974). Tyto společnosti byly založeny na rozvoji měst,
vyznačovaly se velice výraznými nerovnostmi co do bohatství i
moci, a byly spojeny s vládou králů nebo císařů. Protože znaly
písmo a vzkvétaly v nich vědy a umění, označujeme je často za
civilizace. Protože však vytvořily koordinovanější vládní formy



než jiné formy společnosti, bývá pro ně často používán termín
tradiční státy.
Většina tradičních států byla rovněž říšemi; svého rozsahu
dosáhly podmaněním a začleněním jiných národních společenství
(Eisenstadt, 1963, Claessen a Skalnik, 1978, Kautsky, 1982).
V plné míře to platilo například o staré Číně a Římu. V období
vrcholného rozkvětu, v prvním století našeho letopočtu, sahala
římská říše od Británie až po Střední východ. Čínská říše, která
trvala přes dva tisíce let, se rozkládala po velké části východní
Asie, kterou zaujímá současná Čína. Dnes již žádné tradiční státy
neexistují. Přestože některé, především Čína a Japonsko, přežily
v téměř nezměněné podobě až do počátku 20. století, v současné
době už všechny zanikly a byly nahrazeny moderními systémy.
Nejstarší tradiční státy vznikaly na Středním východě, obvykle
v úrodných oblastech kolem řek. Čínská říše vznikla kolem roku
200 př.n.l., kdy existovaly mocné státy také na indickém
subkontinentu. Několik velkých tradičních států existovalo také
ve Střední a Jižní Americe, například říše Aztéků v dnešním
Mexiku a říše Inků na území dnešního Peru. Stát Inků byl vytvořen
asi sto let před příchodem španělského dobrodruha Pizarra, který
přistál v Jižní Americe v roce 1535 s pouhou hrstkou vojáků, ale
když využil rozkolu mezi domácím obyvatelstvem, dokázal inckou
říši rychle porazit a získat jejich území pro Španělsko. Bylo to
první z mnoha střetnutí západních vlivů s tradičními státy, která
posléze vedla k jejich úplnému zániku.
Mayové
Jako příklad tradičního státu si můžeme uvést civilizaci Mayů,
jejíž centrum bylo na poloostrově Yucatánu, u Mexického zálivu.
Mayská civilizace vzkvétala od 4. do 9. století. Mayové budovali
důmyslná kultovní centra a kolem nich své příbytky; všechny
jejich stavby byly z kamene. Střediska kultu měla charakter
pyramid a na vrcholu každé z nich stál chrám. Kolem největší
z pyramid, v Tikalu, se rozkládalo město se čtyřiceti tisíci
obyvatel. Bylo hlavním administrativním centrem - de facto
hlavním městem - mayského státu.
Mayské společnosti vládla aristokratická třída kněží-válečníků.
Byli nejvyššími náboženskými hodnostáři ve společnosti, ale také
vojenskými vůdci, kteří vedli neustálé války s okolními národy.
Většina obyvatel byli rolníci, kteří museli část svého výtěžku
odevzdávat svým aristokratickým vládcům, kteří žili v jistém
přepychu.
Nevíme jistě, proč mayská civilizace zanikla, ale byla zřejmě
rozvrácena okolními kmeny. Když přišli Španělé, stát Mayů již
dávno neexistoval.
Vlastnosti tradičního státu
Tradiční stát byl jediným typem neprůmyslové společnosti, v němž
se významná část obyvatelstva přímo nepodílela na výrobě potravy.
Ve společnostech lovců a sběračů i u pastevců a zemědělců
existovala poměrně jednoduchá dělba práce. Nejvýznamnější rozdíl
byl mezi úlohou mužů a žen. Naproti tomu v tradičních státech byl



systém dělby práce daleko komplikovanější. Přetrvávalo sice ještě
přísné rozdělení práce podle pohlaví - ženy mohly pracovat jen
v domácnosti a na poli - ale u mužů se navíc objevila
specializovaná povolání, například povolání obchodníka, dvořana,
vládního úředníka a vojáka.
Vzniklo také základní rozdělení společnosti na třídu aristokratů
a zbytek obyvatelstva. Vládce stál v čele "vládnoucí třídy",
která měla výlučné právo obsazovat vyšší příčky společenského
žebříčku. Příslušníci této třídy žili obvykle ve značném hmotném
pohodlí či přepychu. Naproti tomu úděl většiny obyvatel byl často
velmi krušný. Společným rysem těchto států bylo otrokářství.
Několik tradičních států těžilo především z obchodu a vládnoucí
vrstvu v nich představovali kupci; valná většina však byla buď
zaměřena na dobyvačné války, anebo se přinejmenším opírala
o mocné ozbrojené síly (McNeill, 1983, Mann, 1986). Tradiční
státy zažily rozvoj profesionálních armád, předjímajících moderní
typy vojenských organizací. Například římská armáda, vysoce
disciplinovaná a intenzivně cvičená, byla základem expanze
římského impéria. V tradičních státech se rovněž setkáváme s
počátky mechanizace války. Meče, oštěpy, štíty a obléhací stroje
používané římskou armádou byly vyrobeny řemeslníky-specialisty.
Ve válkách vedených mezi jednotlivými tradičními státy nebo mezi
těmito státy a "barbarskými" kmeny byly ztráty na životech mnohem
větší než kdy předtím.
MODERNÍ SVĚT: PRŮMYSLOVÉ SPOLEČNOSTI
Tradiční státy dnes již zcela vymizely. Společnosti lovců a
sběračů, zemědělců a pastevců ještě v některých oblastech
existují, ale jen na poměrně izolovaných územích - a v mnoha
případech jsou i ony v rozkladu. Co způsobilo, že zanikly tyto
formy společnosti, které vládly celé historii až do doby před
dvěma stoletími? Odpověď se skrývá v jediném slovu
industrializace - v nástupu strojní výroby, založené na použití
neživotných zdrojů energie, například páry nebo elektřiny.
Průmyslové společnosti jsou v mnoha směrech zcela odlišné od
kteréhokoli předchozího společenského řádu; jejich rozvoj svým
dosahem daleko přesáhl hranice Evropy, kde původně vznikly.
Industrializace se zrodila v Anglii jako výsledek "průmyslové
revoluce" zahájené v 18. století. Za tímto stručným termínem se
skrývá složitý soubor změn, jež ovlivnily způsob, jímž lidé
získávali obživu. K těmto změnám patřily vynálezy nových strojů,
využití zdrojů energie (především vody a páry) k výrobě a využití
vědy ke zlepšení výrobních postupů. Protože objevy a vynálezy na
jednom poli stimulují vývoj dalších, je tempo technických inovací
v průmyslových společnostech ve srovnání s tradičními systémy
velice rychlé.
Typickým znakem průmyslových společností je to, že velká většina
zaměstnaného obyvatelstva už nepracuje v zemědělství, ale
v továrnách nebo úřadech. I v nejvyspělejších tradičních státech
se valná většina lidí musela věnovat polním pracím. Poměrně
primitivní úroveň technologického vývoje prostě neumožňovala, aby



bylo od zemědělských povinností osvobozeno více jedinců než jen
malá menšina.
Průmyslové společnosti se také vyznačují daleko vyšším stupněm
urbanizace než kterýkoli typ tradičního společenského systému.
Naprostá většina lidí žije ve městech, kde se vytvářejí pracovní
místa a neustále vznikají nové příležitosti. Moderní velkoměsta
daleko přesahují i ty nejslavnější metropole starých civilizací.
V těchto nových městských oblastech se společenský život stává
neosobnějším a anonymnějším nežli dříve; mnoho lidí se každý den
setkává spíše s cizími tvářemi než s jedinci, které by osobně
znali. Velké organizace, například obchodní korporace nebo vládní
úřady, ovlivňují životy prakticky všech lidí.
Za další charakteristický rys průmyslových společností můžeme
považovat jejich politické systémy, jež jsou daleko komplexnější
než formy vlády známé z tradičních států. V tradičních
civilizacích měli političtí představitelé (králové a císaři)
obvykle jen malý přímý vliv na zvyky a obyčeje většiny svých
poddaných, žijících si vcelku po svém na venkově, daleko od
centra moci. Industrializace však značně urychlila cestování a
komunikaci, což umožnilo vznik integrovanějších, "národních"
společenství.
Průmyslové společnosti byly prvními národními státy v moderním
slova smyslu. Národní státy jsou politická společenství, vzájemně
od sebe oddělená přesně stanovenými hranicemi, nejen mlhavými
"pohraničními oblastmi" jako státy tradiční. V národních státech
mají vlády rozsáhlé pravomoci, ovlivňující řadu stránek života
svých občanů, a vytvářejí zákony, jež se vztahují na každého, kdo
žije v prostoru vymezeném jejich hranicemi.
Použití průmyslové techniky se ovšem neomezuje jen na
"mírumilovné" procesy hospodářského rozvoje. Od samého počátku
industrializace byly nové metody výroby využívány také
k vojenským účelům, což vedlo k zásadním změnám ve způsobu vedení
války; vznikly zbraně a formy vojenských organizací nesrovnatelné
s těmi, jimiž disponovaly společnosti neprůmyslové. Zdánlivě
nevyhnutelná skutečnost, že se západní způsob života v posledních
dvou staletích rozšířil po celém světě, vychází právě
z ekonomické síly, politické soudržnosti a vojenské převahy
západních zemí. Jestliže v této době zmizela řada tradičních
společností a kultur, nebylo to proto, že by byly "zaostalé", ale
proto, že nedokázaly vzdorovat spojenému tlaku průmyslové a
vojenské moci Západu.
PRVNÍ, DRUHÝ A TŘETÍ SVĚT
Původ rozdělení
Od 17. až do počátku 20. století si evropské země vytvořily
kolonie v mnoha částech světa, kde dosud existovaly tradiční
společnosti; pokud to bylo třeba, využívaly k tomu svou vojenskou
převahu. Přestože prakticky všechny tyto kolonie jsou dnes již
nezávislé, měl kolonialismus rozhodující vliv na současnou podobu
našeho světa. V některých oblastech, jako byly Severní Amerika,
Austrálie a Nový Zéland, dosud jen řídce osídlené kulturami lovců



a sběračů, se Evropané stali většinovou populací. Jinde,
například v Asii, Africe a části Jižní Ameriky, tvoří nadále
většinu původní obyvatelé.
Společnosti prvního typu, jejichž příkladem jsou Spojené státy
nebo Kanada, prošly procesem industrializace. Země patřící do
druhé skupiny jsou převážně na mnohem nižší úrovni průmyslového
rozvoje a bývají dnes často označovány jako Třetí svět. Ke
Třetímu světu patří Čína, Indie, většina afrických zemí
(například Nigérie, Ghana nebo Alžírsko) a převážná část Jižní
Ameriky (například Brazílie, Peru a Venezuela). V zemích Třetího
světa, které se vyznačují nízkým stupněm industrializace, pracuje
dosud velká většina obyvatel v zemědělství. Protože se mnoho
těchto zemí nachází jižně od USA a Evropy, označují se někdy
kolektivně jako "Jih", aby se tak odlišily od bohatšího,
průmyslového "Severu".
Pojem Třetí svět vznikl původně na základě ideologického
rozdělení na tři hlavní typy společnosti 20. století. První svět
představovaly průmyslové státy Evropy, USA, Austrálie s Novým
Zélandem a Japonsko. Takřka všechny tyto země měly pluralitní,
parlamentní systém vlády. Jejich protipólem byly země Druhého
světa, tj. komunistické společnosti tehdejšího Sovětského svazu a
východní Evropy, například Československa, Polska a Maďarska.
Více než půl století byly světové dějiny pod vlivem globálního
soupeření mezi sovětským blokem a kapitalistickými společnostmi
Západu (včetně Japonska). Tato rivalita skončila se zánikem
komunismu v bývalém Sovětském svazu a východní Evropě, takže
Druhý svět jako takový už vlastně neexistuje. Termín Třetí svět
se však ujal a nadále se používá, takže se s ním i v tomto textu
budeme často setkávat.
Společnosti Druhého světa
Společnosti Druhého světa se vyznačovaly centrálně plánovanou
ekonomikou, jež poskytovala jen minimální prostor pro soukromý
majetek nebo hospodářskou soutěž.
Typickým příkladem byl Sovětský svaz - společnost řízená
komunistickou stranou. Sovětský komunismus, jenž vycházel z jedné
varianty marxismu, byl založen na vládě jedné strany.
Komunistická strana Sovětského svazu měla neomezenou moc jak
v politické, tak v hospodářské sféře. Kapitalistické země Prvního
světa se vyznačují tržní ekonomikou: podniky jsou převážně
v soukromých rukou a soutěží mezi sebou o zákazníky. Naproti tomu
v Sovětském svazu a východní Evropě byly průmysl a zemědělství
v rukou státu; podíl soukromé sféry byl ve většině těchto zemí
velmi malý.
Podobně jako Marx byli i komunističtí vůdcové přesvědčeni, že
kolektivní vlastnictví výrobních prostředků přinese větší
prosperitu než západní systém volného trhu. Tento předpoklad se
ukázal jako nesprávný. Po politické stránce byly Sovětský svaz a
státy Východní Evropy diktaturami; po stránce ekonomické trpěly
neefektivností. Tato selhání vedla posléze k jejich pádu (viz
kapitola 13).



Po zhroucení komunistického bloku v roce 1989 se rozpadl i
Sovětský svaz. Jeho místo zaujalo Rusko jako státní útvar, který
existoval před rokem 1917. Jednotlivé republiky Sovětského svazu
- Ukrajina, Litva, Gruzie, Kazachstán a další - vyhlásily
samostatnost a staly se nezávislými národními státy.
V současné době přechází Rusko i další země, které patřily
k Druhému světu, k soutěživému tržnímu systému, jaký existuje
v západních státech. Pokoušejí se také vytvořit demokratické
politické instituce podle západního vzoru.
Na první pohled by se mohlo zdát, že události v Rusku a dalších
bývalých komunistických zemích nemají zásadní vliv na život
obyvatel Západu. Takový názor by však byl naprosto nesprávný.
Západní země a další průmyslové společnosti jsou dnes součástí
globální ekonomiky a veškeré události, k nimž dojde v jiných
částech světa, se bezprostředně odrazí například v životě Britů.
Vývoj v bývalém sovětském bloku může mít vliv na to, jestli
britští absolventi najdou po skončení vysoké školy pracovní
místa; podmínkou trvalé prosperity se totiž stala stabilita
ekonomických podmínek v celosvětovém měřítku. Případný ekonomický
kolaps na území bývalého Sovětského svazu by nepochybně měl
negativní dopad na sociální a ekonomickou stabilitu v jiných
společnostech.
Společnosti Třetího světa
Termínu Třetí svět, jehož autorem byl francouzský demograf Alfred
Sauvy, se běžně užívá pro souhrnné označení méně rozvinutých či
"rozvojových" zemí, i když není příliš vyhovující. Navozuje totiž
dojem, jako by tyto země byly zcela oddělené od průmyslových
států - jako by představovaly svět sám pro sebe. To však v žádném
případě není pravda, neboť společnosti Třetího světa jsou už
dlouho úzce spojeny s průmyslovými státy. Rozhodující vliv na
jejich utváření měla evropská koloniální nadvláda a vzniklé
obchodní vazby na západní země. A naopak, koloniální vazby mezi
dnešním Třetím světem a Evropou významně ovlivnily i vývoj jiných
částí světa, například Spojených států a Brazílie, jejichž
početné černošské populace jsou výsledkem někdejšího koloniálního
trhu s otroky.
Převážnou většinu zemí Třetího světa tvoří oblasti Afriky, Asie a
Jižní Ameriky, které byly v minulosti pod koloniální nadvládou.
Těch, které zůstávají koloniemi, je dnes naprosté minimum.
Některé koloniální oblasti získaly nezávislost už dávno -
například Haiti, první černošská republika, která se osvobodila
už v roce 1804. Španělské kolonie v Jižní Americe získaly
nezávislost v roce 1810 a Brazílie se odtrhla od Portugalska
v roce 1822. Většina kolonií se však osvobodila teprve po druhé
světové válce a mnohdy musela o svou nezávislost tvrdě bojovat.
V roce 1946 získala svobodu Indie; v 50. a zvláště 60. letech pak
další země Asie (Indonésie, Malajsie aj.) a Afriky (Keňa,
Nigérie, Alžírsko, Tanzanie a další).
Některé státy Třetího světa sice nikdy nezažily přímé koloniální
panství (Čína, Thajsko), ale přesto podléhaly značnému vlivu



evropských velmocí. Číně byla od sedmnáctého století vnucena - na
základě vojenské převahy - řada smluvních vztahů s evropskými
velmocemi, které si ji rozdělily do obchodních zón. Hongkong,
vrácený Číně v roce 1997, byl posledním z přístavů, které si
takto nárokovala Británie.
Ve srovnání s průmyslovými zeměmi jsou tyto společnosti většinou
velmi chudé. Mnohé z nich prodělávají prudký populační růst,
představující velkou překážku pro vytvoření dostatečných
prostředků, jež by zaručily jejich občanům přijatelnou životní
úroveň.
Ačkoli mnozí obyvatelé Třetího světa žijí dosud tradičním
způsobem života, jsou tyto společnosti velmi rozdílné od
dřívějších tradičních států. Jejich politické systémy jsou
odvozeny od těch, které vznikly v Evropě, nebo je přímo
napodobují; jinými slovy, jde o národní státy. Přestože většina
obyvatel dosud žije na venkově, v mnoha těchto společnostech
dochází k překotné urbanizaci. Zemědělství sice zůstává hlavní
formou hospodářské činnosti, ale plodiny jsou často produkovány
pro světový trh, ne pro místní spotřebu.
Podmínky v nejchudších zemích se v posledních letech spíše
zhoršují než zlepšují. Podle odhadu z roku 1993 žilo pod hranicí
bídy asi 1,2 miliardy obyvatel Třetího světa, což představuje asi
čtvrtinu světové populace. Kolem poloviny těchto chudých lidí
žije v Jižní Asii (v Indii, Barmě, Kambodži), asi třetina
v Africe a zbytek ve Střední a Jižní Americe. V letech 1984-1994
životní úroveň v Africe klesala v průměru o dvě procenta ročně a
nezaměstnanost se zvýšila o 400 procent; Afrika má dnes přes 100
milionů nezaměstnaných. Kromě toho se státy na jih od Sahary
potýkají se značným vnějším zadlužením: za uvedené desetiletí se
tento dluh více než ztrojnásobil. Africké státy dnes vydávají na
splácení zahraničního dluhu čtyřikrát více než na zdravotnictví a
sociální účely.
Indie jako příklad země Třetího světa
Indie a Čína jsou dva zdaleka nejlidnatější státy na světě: Indie
má 900 milionů obyvatel a Čína dokonce 1,2 miliardy. Indie byla
britskou kolonií a součástí britského impéria, a když získala po
druhé světové válce samostatnost, rozdělila se na dva státy. Od
Indie jako takové, kde převládá hinduismus, se oddělil Pákistán,
kde je dominantním náboženstvím islám.
Indie zůstává do značné míry agrárním státem, neboť 33 procent
pracovních sil pracuje v zemědělství. Střední délka života sice
převyšuje mnohé jiné rozvojové země, ale významně zaostává za
průmyslovým Západem: muži i ženy se dožívají v průměru 63 let,
zatímco ve Velké Británii 74 (muži) a 79 let (ženy) a v Japonsku
dokonce 77, respektive 83 let.
Na rozdíl od většiny zemí Prvního světa obyvatel Indie nadále
rychle přibývá, což představuje nesmírnou zátěž pro její
ekonomiku a školství. Pouze 50 procent Indů je gramotných. Mnozí
lidé se v posledních třech desetiletích přesunuli z venkova do
měst. Metropole jako Dillí, Kalkata a Bombaj jsou přeplněné



lidmi, kteří často nemají práci a přespávají na ulicích.
Bylo by nicméně chybou představovat si Indii jako zemi, která
prostě "zaostává" za západními státy. Má velice bohatou a
rozmanitou kulturu, která je dědictvím její dlouhé historie jako
tradiční civilizace. Kromě toho prochází v současné době procesem
rychlého ekonomického rozvoje. Na jedné straně nacházíme v Indii
obrovské množství chudých lidí, kteří žijí doslova z ruky do úst,
ale jsou tu i miliony zámožných Indů a kvetoucí průmysl,
nevyjímaje ani špičkové technologie. V přelidněných velkoměstech
najdeme i čtvrtě, které se vyrovnají těm nejvýstavnějším na
Západě.
Chudoba ve Třetím světě
Ve většině zemí Třetího světa se dnes setkáváme s největší
chudobou na venkově, kde se masově vyskytuje podvýživa,
nedostatek vzdělání, nízká střední délka života a nekvalitní
bydlení. Mnozí chudí lidé žijí v oblastech, kde je málo
zemědělsky využitelné půdy, nízké výnosy a časté záplavy nebo
katastrofální sucha. Ženy na tom obvykle bývají ještě hůře než
muži, protože se musejí potýkat s kulturními, sociálními a
ekonomickými problémy, které mužům nehrozí ani na nejnižších
příčkách společenského žebříčku. Pracují obvykle déle než muži, a
pokud mají placená zaměstnání, dostávají nižší mzdu.
Chudí lidé v zemích Třetího světa žijí v podmínkách, které si
lidé ve vyspělých průmyslových zemích téměř ani nedokáží
představit. Mnozí nemají žádný trvalý příbytek kromě chatrčí
z lepenky nebo kusů dřeva; většina nemá přívod pitné vody,
kanalizaci ani elektřinu. I v Evropě a Spojených státech nicméně
žijí miliony chudých lidí a mezi chudobou ve vyspělých zemích a
bídou v celosvětovém měřítku existují souvislosti. Téměř polovina
osob, které v USA žijí pod hranicí bídy, například tak či onak
"pochází" z oblastí světa, které označujeme jako "Jih". To platí
o potomcích černošských otroků, zavlečených do Ameriky před mnoha
generacemi; ale i o dobrovolných přistěhovalcích z Latinské
Ameriky, Asie a dalších částí naší planety.
Nově industrializované země
Třetí svět není jednolitý. Z velké části sice ekonomicky
"zaostává" za vyspělými západními společnostmi, ale existují i
země, které úspěšně vykročily na cestu průmyslového rozvoje. Ty
jsou někdy souhrnně označovány jako nově industrializované země.
Na americkém kontinentu k nim patří Brazílie a Mexiko, v Asii
Jižní Korea, Tchaj-wan, Singapur a Hongkong. Ty nejúspěšnější,
například Tchaj-wan, dosahují několikanásobně vyššího tempa
ekonomického růstu než současné západní ekonomiky. V roce 1968
nebyla mezi 30 největšími vývozci průmyslového zboží na světě ani
jediná země třetího světa, ale o 25 let později se Hongkong a
Jižní Korea propracovaly mezi první patnáctku.
Nové průmyslové země v Asii, které se vyznačují nejstabilnějším
trendem k ekonomické prosperitě, stimulují nejen ekonomický růst
na domácí scéně, ale investují také v zahraničí. Jižní Korea za
poslední desetiletí zdvojnásobila svou produkci oceli; její lodě



a elektronika dnes patří k nejlepším na světě. Singapur se stává
hlavním finančním a komerčním centrem jihovýchodní Asie. Tento
vývoj má ovšem přímý dopad na situaci v Evropě, například ve
Velké Británii, jejíž podíl na světových trzích v posledních 30
letech významně poklesl.
Způsob života v těchto asijských zemích se prudce mění. Jejich
zámožnější obyvatelé se nadšeně vrhají do světa spotřeby:
"Jak vypadá člen asijské podnikatelské vrtstvy? Nosí košile od
Ferragama, hodinky značky Rolex či Cartier a kufřík od Louise
Vuittona; podepisuje se perem značky Montblanc, jezdí do práce
zářivým BMW, vede dlouhé hovory mobilním telefonem, platí zásadně
kartou American Express, létá Singapurskými aeroliniemi, má byt
ve městě a dům na venkově" (Naisbitt, 1995, str. 31).
Souběžně s touto prosperitou a konzumním způsobem života však
nadále existují tradiční formy sňatků a rodiny - a někdy i nuzné
životní podmínky samostatně hospodařících rolníků.
SOCIÁLNÍ ZMĚNA DNES: GLOBALIZACE
Na začátku této knihy jsme si říkali, že se sociologie zabývá
především studiem moderní průmyslové společnosti. Můžeme proto
jako sociologové klidně ignorovat Třetí svět a přenechat jej jako
doménu antropologům? Rozhodně ne. První a Třetí svět se vyvíjely
ve vzájemné závislosti a jsou dnes provázány ještě více, než tomu
bylo dříve.
Až příště vstoupíte do místního obchodu nebo samoobsluhy,
podívejte se pozorně na škálu výrobků, jež se vám nabízejí.
Obrovská rozmanitost zboží, kterou jsme si zvykli považovat za
něco samozřejmého, je výsledkem nesmírně složitých ekonomických
vazeb procházejících napříč celým světem. Vezmeme-li v úvahu i
původ jednotlivých dílů a surovin, můžeme bez nadsázky říci, že
zboží vystavené ve vašem obchodě pochází ze stovky různých zemí.
Všechny musejí být pravidelně a efektivně dopravovány z jednoho
místa na druhé a všechny vyžadují existenci stálých informačních
toků, koordinujících miliony každodenních transakcí.
"Až do naší doby," napsal antropolog Peter Worsley (1984),
"neexistovalo nic takového jako 'lidská společnost'". Měl tím na
mysli, že teprve ve zcela nedávné době vznikly formy lidského
sdružování, které působí po celé planetě. Svět se v mnoha směrech
stal jediným sociálním systémem, v němž jsou takřka všichni
propojeni nejrůznějšími vazbami a závislí jeden na druhém. Tento
globální systém není pouhým prostředím, v němž se jednotlivé
společnosti vyvíjejí a mění. Sociální, politické a ekonomické
vazby, které překračují hranice jednotlivých zemí, zásadním
způsobem ovlivňují osud jejich obyvatel. Pro tuto rostoucí
vzájemnou závislost lidí ve světové společnosti se obecně používá
termín globalizace.
Žádná společnost na Zemi již nežije úplně oddělena od ostatních a
i v nejbohatších zemích jsou všichni závislí na zboží vyráběném
v zahraničí. Takřka všechny televizory používané ve Velké
Británii jsou vyráběny a montovány na Dálném východě. Jiný
příklad nabízí automobilový průmysl: zatímco před 40 lety se



nadpoloviční většina aut vyráběla v USA, dnes se Spojené státy
propadly až na třetí místo za Evropu a Japonsko. Navíc se
jednotlivé díly těchto aut připravují v nejrůznějších jiných
zemích. Kupříkladu Ford Mondeo, jehož název sám vypovídá
o globálním charakteru dnešního automobilového průmyslu, obsahuje
díly vyráběné na 112 různých místech, v 16 zemích a třech
světadílech. Globalizační procesy přinesly mnoha obyvatelům
průmyslových zemí řadu výhod: máme mnohem větší výběr zboží a
potravin než kdy v minulosti. Současně však to, že jsme dnes
součástí daleko širšího světa, přispívá i ke vzniku některých
vážných problémů, jimž musíme čelit.
Procesy globalizace patří k nejvýznamnějším sociálním změnám,
k nimž v současné době dochází. Sociologické analýzy, které se
zabývají jedinou izolovanou společností, se pomalu stávají
anachronismem. Jako lidé sdílíme ve stále větší míře společný
osud. Základní problémy lidského života, například řešení
ekologické devastace nebo ochrana před rozsáhlými vojenskými
konflikty, dnes nutně nabývají globálního charakteru.
ZÁVĚR
Všechny dnes existující společnosti se liší od tradičních typů
společenského řádu, jež převládaly po tisíciletí - až asi do doby
před dvěma sty lety. Cesty evropských objevitelů do celého světa
zahájily proces, jenž vedl k zániku mnoha předmoderních kultur.
Přesto přetrvává jak uvnitř jednotlivých společností, tak mezi
nimi veliká kulturní rozmanitost. Jako lidé se v hlavních znacích
shodujeme, ale současně jsme hluboce ovlivněni kulturními
hodnotami a zvyky společností, v nichž se pohybujeme.
Navzdory rostoucí vzájemné závislosti - jak ekonomické, tak
kulturní - není globalizovaný svět ani zdaleka jednotný. Existují
v něm různé formy nerovnosti; je rozdělen na řadu států, které
mají sice mnoho společného, ale i řadu protichůdných zájmů. Nezdá
se, že by se rýsovalo skutečné politické sbližování, jež by mohlo
v blízké budoucnosti vyloučit možnost konfliktů mezi jednotlivými
státy. Jedním z nejznepokojivějších rysů současného světa je to,
že rostoucí globalizace není (navzdory existenci OSN) provázena
ani politickou integrací, ani zmenšováním mocenské a hospodářské
propasti mezi bohatými a chudými zeměmi.
4. KAPITOLA

Sociální interakce v běžném životě

Dva lidé kolem sebe procházejí po chodníku. Oba na sebe krátce
pohlédnou a zběžně přelétnou očima tvář a oblečení toho druhého.
Ve chvíli, kdy se míjejí, oba odvrátí zrak a vyhnou se přímému
kontaktu očí. Tato scéna se odehrává milionkrát denně ve městech
celého světa.
Když se lidé míjejí, zběžně na sebe pohlédnou a pak při větším
přiblížení odvrátí zrak, projevují to, co Erving Goffman (1967,
1971) nazývá zdvořilou nevšímavostí (civil inattention). Tu od
ostatních lidí v mnoha situacích vyžadujeme. Neznamená to, že by



se lidé vzájemně ignorovali: každý jedinec dává druhé osobě
najevo, že ji zaregistroval, ale vystříhá se přitom gest, která
by mohla být považována za příliš vtíravá. Zdvořilou nevšímavost
obvykle těm druhým prokazujeme víceméně nevědomě, ale pro náš
každodenní život má zásadní význam. Lidé si tak vzájemně dávají
najevo, že nemají důvod navzájem se podezřívat ze špatných
úmyslů, projevovat si nepřátelství nebo se těm druhým cíleně
vyhýbat.
Abychom si ukázali, jak je to nezbytné, stačí si představit opak.
Někdy se člověk upřeně zadívá na druhého a nasadí výraz, který
otevřeně vyjadřuje určitý pocit. Za normálních okolností k tomu
dochází jen mezi milenci, členy rodiny či blízkými přáteli nebo
když se jeden člověk na druhého zlobí. Lidé, kteří se neznají
nebo se setkali náhodou, ať už na ulici, v práci nebo na večírku,
se nikdy takto druhému do očí nedívají. Jestliže se někdo upřeně
dívá na druhou osobu, může to být snadno považováno za důkaz jeho
nepřátelských úmyslů. Neznámí lidé něco takového činí jen tehdy,
když jsou členy skupin, mezi nimiž panuje silný antagonismus. Je
například známo, že běloši na americkém Jihu mívali ve zvyku na
kolemjdoucí černochy "nenávistně zírat".
Dokonce i přátelé, kteří spolu vedou rozhovor, musí dávat pozor
na to, jak se jeden na druhého dívají. Každý z nich projevuje
svůj zájem a účast na konverzaci tím, že se pravidelně dívá do
očí toho druhého, ale nezírá do nich. Pokud se na něj bude dívat
příliš upřeně, může to být považováno za známku nedůvěry nebo
přinejmenším nepochopení toho, co ten druhý říká. Naopak ten, kdo
se vůbec nepodívá tomu druhému do očí, bude nejspíš hodnocen jako
vyhýbavý, neupřímný nebo nějak jinak "divný".
STUDIUM KAŽDODENNOSTI
Proč by se měl někdo zabývat zdánlivě triviálními aspekty
společenského chování? Projít kolem někoho na ulici nebo vyměnit
si pár slov s přítelem, nám může připadat nedůležité a
nezajímavé, protože to děláme nesčetněkrát, aniž bychom o tom
museli přemýšlet. Ve skutečnosti má studium takových zdánlivě
bezvýznamných forem sociální interakce pro sociologii zásadní
význam a naopak patří k nejpoutavějším ze všech oblastí
sociologického výzkumu. Existují pro to dva důvody.
Za prvé: zvyklosti dodržované ve všedním životě, v němž se
neustále setkáváme s jinými lidmi, tvoří valnou část naší
sociální aktivity. Organizace našeho života vychází z toho, že se
den po dni, týden po týdnu, měsíc po měsíci, ba i rok po roce
opakují podobné vzorce chování. Vzpomeňte si na to, co jste
dělali například včera anebo o den dříve. Pokud to byly pracovní
dny, je velmi pravděpodobné, že jste vstali přibližně "ve stejnou
dobu jako obvykle". Možná jste museli vyrazit do školy (na
univerzitu) dost brzo ráno, jak to děláte po většinu dnů kromě
sobot a nedělí. Někteří z vás mají ve zvyku chodit s některými
přáteli na oběd; odpoledne se pak vracejí na přednášky nebo
k samostatnému studiu. Později jdete zpátky domů, ale někdy ještě
večer odcházíte s jinými přáteli zase ven.



To, co den za dnem děláme, ovšem není zcela neměnné, a víkend se
obvykle liší od pracovního dne. Když dojde v našem životě
k zásadní změně, například když opustíme školu a začneme
pracovat, obvykle musíme nově organizovat i náš den. Za
normálních okolností si však brzy vytvoříme novou sestavu celkem
pravidelných návyků.
Naše každodenní zvyky a interakce s jinými lidmi, do nichž
vstupujeme, tudíž strukturují a utvářejí naše chování. Z jejich
studia se můžeme dozvědět ledacos o nás samotných jako sociálních
tvorech a o sociálním životě vůbec.
Za druhé: studium sociálních interakcí v každodenním životě vrhá
světlo na větší společenské systémy a instituce. Všechny
společenské systémy, jež působí ve velkém měřítku, vlastně
závisejí na tom, jaké vzorce sociálních interakcí se uplatňují
v našem každodenním životě. Tuto tezi lze snadno dokázat. Vraťme
se k případu dvou neznámých lidí, kteří kolem sebe procházejí na
ulici - k nejpomíjivějšímu typu sociální interakce, jaký si vůbec
můžeme představit. Pokud takovou "událost" vnímáme samu o sobě,
nezdá se, že by měla přímý vztah k rozsáhlým, trvalejším formám
organizace společnosti. Když však uvážíme, že se jedná o mnoho
takových interakcí, stává se jejich význam zjevným. Celá řada
nejrůznějších rysů společenského života se opírá o zdvořilou
nevšímavost a jiné postupy používané k interakci s cizími lidmi.
V moderní společnosti žije většina lidí ve městech a neustále
vstupuje trvale do interakcí s někým, koho osobně neznají.
Zdvořilá nepozornost je jedním z mechanismů, jež dávají městskému
životu s jeho valícími se davy a mnoha letmými, neosobními
kontakty jeho typický charakter.
V této kapitole se nejprve podíváme na povahu sociální interakce
v každodenním životě a na neverbální prostředky (výrazy tváře a
gesta), které všichni při interakci s druhými používáme. Potom se
zaměříme na každodenní mluvu - jak používáme jazyka, aby druzí
pochopili, co se jim pokoušíme sdělit. Zaměříme se také na to,
jak jsou naše životy strukturovány každodenní rutinou, se
zvláštním zřetelem k tomu, jak koordinujeme svou činnost
v prostoru a čase.
NEVERBÁLNÍ KOMUNIKACE
Součástí sociální interakce jsou různé formy neverbální
komunikace - výměny informací a významů prostřednictvím výrazu
tváře, gest nebo pohybů těla. Neverbální komunikace bývá někdy
označována jako "řeč těla", což je však zavádějící, protože
takové neverbální projevy obvykle používáme k tomu, abychom
potlačili, zvýraznili nebo obsahově rozšířili to, co říkáme
slovy.
Tvář, gesto a pocit
Jednou z hlavních součástí neverbální komunikace je vyjádření
pocitů výrazem tváře. K popisu pohybů obličejových svalů, jimiž
dosahujeme různých výrazů, vytvořili Paul Ekman a jeho kolegové
tzv. klasifikaci výrazů tváře (Facial Action Coding System, FACS
- Ekman a Friesen, 1978). Pokusili se vnést určitou přesnost do



oblasti všeobecně známé různorodými a protichůdnými výklady;
zatím totiž nepanuje shoda v tom, jak rozlišovat a třídit emoce.
Tvůrce evoluční teorie Charles Darwin tvrdil, že základní typy
vyjádření emocí jsou u všech lidských bytostí stejné. Někteří
autoři sice s tímto tvrzením polemizují, ale Ekmanovy výzkumy u
lidí pocházejících z velmi rozdílných kultur vypovídají spíše
v jeho prospěch. Ekman a Friesen provedli studii u příslušníků
malé komunity na Nové Guineji, jejíž členové do té doby neměli
prakticky žádné kontakty s vnějším světem (Ekman a Friesen,
1971). I u členů této kultury našli tytéž výrazy tváře pro
vyjádření šesti pocitů (štěstí, smutku, hněvu, znechucení,
strachu a překvapení), o nichž jiné studie prokázaly, že jsou
společné nejrůznějším národům.
Příslušníci novoguinejské kultury hodnotili obrázky výrazů tváře,
jež vyjadřovaly rozličné pocity, vcelku podobně jako účastníci
jiných výzkumů. Podle Ekmana takové výsledky podporují názor, že
vyjadřování pocitů výrazem tváře a schopnost jeho interpretace
jsou člověku vrozeny. Ekman ovšem připustil, že jeho svědectví
nelze považovat za definitivní potvrzení tohoto názoru a že by se
mohly uplatňovat i široce sdílené formy kulturního učení. Jiné
typy výzkumů nicméně vedou k podobným závěrům. Eibl-Eibelsfeldt
sledoval šest dětí, které se narodily hluché a slepé, aby
zjistil, do jaké míry se budou za určitých emocionálních situací
ve svých výrazech tváře shodovat s normálními jedinci
(Eibl-Eibelsfeldt, 1973). Zjistil, že se tyto děti usmívají, když
dělají něco zjevně příjemného, překvapeně povytahují obočí, když
si čichnou k předmětu s neznámou vůní či pachem, a mračí se, když
jim opakovaně nabídneme věc, kterou nemají rádi. Protože nemohly
nikoho při takovém chování vidět, zdá se, že takové reakce jsou
vrozené.
S použitím systému FACS se podařilo Ekmanovi s Friesenem rozeznat
u novorozenců řadu nenápadných pohybů obličejových svalů, s nimiž
se při vyjadřování pocitů setkáváme i u dospělých. Zdá se
například, že kojenci reagují na kyselou chuť podobným výrazem
znechucení jako dospělí, totiž tím, že stáhnou rty a zamračí se.
Přes tuto zřejmou vrozenou složku však konkrétní podobu výrazů
tváře a kontext, v němž jsou považovány za patřičné, ovlivňují
individuální a kulturní faktory. Jak se lidé usmívají, jaké je
přitom přesné postavení rtů a dalších svalů obličeje a jak rychle
úsměv zase zmizí, v tom všem jsou mezi různými kulturami značné
rozdíly.
Pokud jde o gesta nebo tělesné postoje, nepodařilo se najít
žádné, které by byly společné všem kulturám, anebo alespoň
většině z nich. V některých společnostech například lidé na
rozdíl od nás přikyvováním vyjadřují slovo "ne". Některá gesta,
která hojně užíváme, například ukazování, zřejmě u určitých
národů neexistují (Bull, 1983). A naopak gesta, která se často
používají jinde, bývají v angloamerické kultuře neznámá.
V některých částech Itálie například opřít ukazováček o střed
tváře a zatočit s ním znamená vyjádřit někomu chválu. Jinde



v Evropě je toto gesto zřejmě neznámé.
Podobně jako výrazy tváře jsou i gesta a tělesné postoje trvale
používány k tomu, aby "podpořily" to, co říkáme, anebo aby něco
vyjádřily bez použití slov. Neverbální signály, které nám
"uniknou" - které vysíláme proti své vůli - často prozrazují, že
neříkáme právě to, co si myslíme. Snad nejzjevnějším příkladem je
začervenání se; existují však nesčetné, daleko nenápadnější
náznaky, kterých si mohou povšimnout ostatní. Spontánní výrazy
tváře obvykle po čtyřech nebo pěti vteřinách mizí a úsměv nebo
výraz překvapení, jež trvají déle, jsou často signálem
neupřímnosti. Podobně jako kterákoli forma hovoru a jiné činnosti
související s naším všedním životem mohou i výrazy tváře, gesta
nebo tělesné postoje vyjadřovat žertovný, ironický nebo
nedůvěřivý postoj. Výraz překvapení na tváři, jenž trvá příliš
dlouho, může být záměrnou parodií - může ukazovat, že dotyčná
osoba ve skutečnosti není danou skutečností vůbec překvapena, i
když by být mohla.
"Tvář" a kultura
O "tváři" můžeme hovořit i v širším smyslu než dosud - v tom, jak
si jedince ti druzí cení. V běžném společenském životě obvykle
věnujeme velkou pozornost tomu, abychom si "zachovali" nebo
"neztratili tvář". To, co obvykle nazýváme zdvořilostí nebo
etiketou ve společenském styku s druhými, spočívá do značné míry
ve snaze vyhnout se takovému typu chování, které by mohlo vést ke
"ztrátě tváře". O událostech v minulosti jedince nebo o jeho
osobních vlastnostech, které by jej mohly uvést do rozpaků, se
nezmiňujeme a nekomentujeme je. Raději se vyhneme vtipům
o plešatění, víme-li, že mezi námi sedí někdo, kdo nosí paruku -
pokud ovšem nejsme mezi velice dobrými známými (Goffman, 1969,
str. 228). Takt je určitým ochranným prostředkem, který používají
obě strany a očekávají přitom, že na oplátku proti nim nikdo
"nevytáhne na světlo" jejich vlastní slabosti. Náš všední život
se tudíž "neděje" jen tak, sám od sebe. Aniž si to obvykle
uvědomujeme, všichni při interakcích s druhými obratně udržujeme
svůj výraz tváře, tělesný postoj a gesta pod přísnou a trvalou
kontrolou.
Někteří lidé jsou "odborníky" na ovládání výrazu tváře a taktních
interakcí s druhými. Taková dovednost patří například
k profesionální výzbroji diplomata. Dobrý diplomat musí být
schopen vstupovat do interakcí s lidmi, s jejichž názory
nesouhlasí, anebo je dokonce považuje za odpudivé. Musí přitom
zachovávat zdání naprostého klidu a vyrovnanosti. To, jak úspěšně
se takového úkolu zhostí, může mít vliv na osud celých národů.
Obratná diplomacie může kupříkladu snížit napětí mezi státy a
zabránit válce.
SPOLEČENSKÁ PRAVIDLA A HOVOR
Přestože ve svém vlastním chování i v tom, jak chápeme chování
druhých, běžně používáme mnoha neverbálních náznaků, odehrává se
velká část naší interakce prostřednictvím hovoru nebo konverzace.
Sociologové vždy uznávali, že řeč je základem společenského



života. Teprve nedávno se však objevil přístup, jenž se konkrétně
zabývá tím, jak lidé používají jazyka v běžných situacích
každodenního života. Valnou část použití jazyka vlastně tvoří
běžný hovor, neformální konverzace. Velký vliv na studium
konverzací mělo dílo Ervinga Goffmana. Největší podíl na rozvoji
tohoto druhu výzkumu však měl Harold Garfinkel, známý jako
zakladatel etnometodologie (Garfinkel, 1984).
Etnometodologie představuje studium "etnometod" - lidových nebo
laických metod, které lidé používají k pochopení toho, co dělají
a především co říkají ti druzí. Všichni uplatňujeme v interakcích
s ostatními určité způsoby, jak jim porozumět; za normálních
okolností přitom těmto metodám nemusíme věnovat vědomou
pozornost. Tomu, co je v určité konverzaci řečeno, můžeme často
porozumět jen tehdy, známe-li společenský kontext, který se ve
slovech samotných neobjevuje. Vezměme si například následující
rozhovor (Heritage, 1984, str. 237):
A: Mám čtrnáctiletého syna.
B: To je v pořádku.
A: A mám také psa.
B: Ojoj, to tedy lituji.
Co myslíte, že se v tomto případě děje? Jaký je vztah mezi
účastníky tohoto rozhovoru? Co bylo řečeno a proč, pochopíme až
tehdy, když se dovtípíme (anebo nám někdo prozradí), že jde
o konverzaci mezi domácím a člověkem, jenž si chce najmout byt.
Najednou působí všechno logicky a "samozřejmě": některým domácím
nevadí děti, ale nedovolují nájemníkům mít domácí zvířata. Pokud
však kontext neznáme, zdá se nám, že odpovědi osoby B nemají nic
společného s tím, co tvrdí A. Část smyslu spočívá ve slovech a
část v tom, jak z rozmluvy vyplývá společenský kontext. V něm se
konverzace stává docela rozumnou a její smysl zjevným.
Sdílené znalosti
I ty nejvšednější rozmluvy vyžadují od svých účastníků použití
sdílených znalostí, které mohou mít velmi komplexní povahu. I
docela nezávazné povídání je něčím tak složitým, že se dosud
nepodařilo naprogramovat ani ty nejdokonalejší počítače, aby s
lidmi rozmlouvaly tak, jako to děláme mezi sebou. Slova používaná
v běžné řeči nemají přesný význam; co chceme říci nebo jak
chápeme, co říká někdo jiný, to vyplývá z nevyslovených
předpokladů, jež stojí v pozadí. Pokud se vás někdo zeptá, "co
jste včera dělal?", nevyplývá ze slov, která tvoří tuto otázku,
žádná jednoznačná odpověď. Den je dlouhá doba a bylo by docela
logické, kdybychom začali: "V sedm hodin a šestnáct minut jsem se
probudil. V sedm osmnáct jsem vstal z postele, došel do koupelny
a začal si čistit zuby. V sedm devatenáct jsem pustil sprchu..."
K jakému typu odpovědi otázka směřuje, to chápeme na základě
znalosti jedince, který ji klade, typu činností, které spolu za
normálních okolností provádíme, toho, co tento člověk určitý den
v týdnu obvykle dělá, a mnoha dalších věcí.
Garfinkelovy pokusy
Význam sdílených předpokladů, na jejichž pozadí se odehrávají



naše běžné konverzace, ozřejmily některé Garfinkelovy pokusy s
dobrovolníky z řad studentů. Studenti byli požádáni, aby navázali
konverzaci se známým nebo příbuzným a trvali na objasnění smyslu
každého běžného obratu v řeči. Na každou nezávaznou poznámku nebo
ustálené rčení měli reagovat a aktivně se snažit upřesnit jejich
význam. Pokud jim někdo popřál "hezký den", měli se ptát: "V
jakém smyslu hezký?" nebo "Kterou část dne myslíte?" apod. Jeden
ze zápisů výsledného dialogu zněl takto:
(S. přátelsky mává)
S.: Jak se máš?
E.: V jakém ohledu? Máš na mysli moje zdraví, mou finanční
situaci, mé školní výsledky, můj klid na duši, můj... 
S.: (zrudne a náhle se přestane ovládat) Poslyš, snažil jsem se
být prostě zdvořilý. Po pravdě řečeno je mi úplně jedno, jak se
máš. (Garfinkel, 1963, str. 222)
Proč bývají lidé tak rozladěni, nejsou-li dodrženy zdánlivě
malicherné konvence dialogu? Je tomu tak proto, že stabilita a
smysluplnost našeho všedního sociálního života závisí na sdílení
nevyslovených kulturních předpokladů týkajících se toho, co je
řečeno a proč. Kdyby tyto předpoklady nebyly samozřejmostí, byla
by smysluplná komunikace nemožná. Po jakékoli otázce nebo vstupu
do konverzace by muselo následovat "dohledávání" podobné tomu,
jaké měli Garfinkelovi dobrovolníci zahájit po každé běžné
poznámce, a interakce by se prostě zhroutila. Co nám na první
pohled připadá jako bezvýznamná konvence hovoru, je ve
skutečnosti nezbytné pro samu podstatu společenského života.
Právě proto může mít narušení těchto pravidel tak závažný dopad.
Všimněme si, že se lidé v běžném životě občas záměrně tváří, jako
by jim chybělo to nevyslovené vědění, nutné k pochopení určitého
tvrzení, poznámky nebo otázky. Dělají to proto, aby toho druhého
odradili od dalších otázek, aby si z něj udělali legraci, uvedli
jej do rozpaků nebo upozornili na dvojsmyslnost toho, co bylo
právě řečeno. Příkladem může být následující klasická výměna
replik mezi rodičem a dospívajícím dítětem:
R: Kam jdeš?
D: Ven.
R: Co budeš dělat?
D: Nic.
Odpovědi dospívajícího jsou vlastně opakem toho, co předváděli
dobrovolníci v Garfinkelových pokusech. Zatímco ti se vyptávali
v situacích, kde se to obvykle nedělá, dospívající naopak vůbec
neposkytuje náležitou odpověď - v podstatě říká "starejte se
o sebe!" Na podobnou otázku může ovšem jiná osoba v jiném
kontextu odpovědět úplně jinak:
A: Kudy pořád chodíš?
B: Ále, od jednoho průšvihu k druhému.
B záměrně "nepochopil", na co se A ptal, aby mohl ironicky
vyjádřit nespokojenost. Z takových úmyslných nepochopení
nevyslovených předpokladů hovoru bohatě čerpají komedie, anekdoty
a žerty. Dokud zúčastněné strany chápou, že úmyslem je vyvolat



smích, není na tom nic výhružného.
Formy hovoru
Když slyšíme magnetofonový záznam dialogu, jehož jsme byli
účastníky, anebo čteme jeho přepis, působí to na nás mnohdy jako
studená sprcha. Rozhovory jsou daleko útržkovitější, zajíkavější
a gramaticky nesprávnější, než si většina lidí uvědomuje. Když se
účastníme běžného hovoru, míváme sklon si myslet, že naše věty
jsou uhlazenější, protože nevědomky přičleňujeme ke skutečně
proneseným slovům i jejich "pozadí". Skutečné rozhovory se však
velice liší od těch, s nimiž se setkáváme v románech, kde se
postavy vyjadřují v syntakticky i gramaticky správných větách.
Podívejme se na následující pasáž, která je naprosto typická pro
většinu rozhovorů ve skutečném životě (Heritage, 1984, str. 236).
M: Ho:lka, to ti byl bezva mejdan měla jsem ti zavolat dřív ale
mně se to líbilo. Bylo to prostě bá:ječný. Byla
E: [É:::] [No jo]
M: Byla sem ti tak ráda žes (přišla).
E: [a tvoji ká:moši sou taky se:nza,=
M: =Tý jo::: to teda bylo:
E: [a ta Pat] to je kó:ča co::?
M: [ti řeknu že tý] to fakt sekne,
(.)
E: Jéžiš, to ti je krásná holka.=
M: =No myslím že je moc hezká.
Vysvětlivky:
[ ] mluvčí hovoří současně s druhou osobou
ho kurzíva znázorňuje důraz na určitý zvuk, slovo nebo frázi,
například na přechod do jiné tóniny nebo stupně hlasitosti
= hovor pokračuje bez pauzy, přestože se mluvčí střídají
: kratičká pauza, prodloužení samohlásky, změna intonace ve slově
() o něco delší pauza než obvykle
Ani jedna z účastnic tohoto rozhovoru neřekne ucelenou větu.
Skáčou si do řeči, mluví jedna přes druhou nebo nechávají slova
"viset ve vzduchu".
Podobně jako o Goffmanových pracech věnovaných zdvořilé
nevšímavosti bychom si i o konverzační analýze mohli myslet, že
je vzhledem k hlavním zájmům sociologie něčím okrajovým. Mnoho
sociologů skutečně právě z tohoto důvodu podrobilo
etnometodologické výzkumy přísné kritice. Některé z argumentů,
které jsme použili ke zdůvodnění významu Goffmanova díla pro
sociologii, však platí i v případě etnometodologie. Studiem
každodenních hovorů se ukázalo, jak komplikované je zvládat řeč
způsobem, který obyčejní lidé běžně používají. Dokladem této
komplikovanosti jsou obrovské obtíže, na které narážejí snahy
naprogramovat počítače, aby dokázaly to, co lidé dokáží bez
jakékoli námahy. Navíc je hovor klíčovou složkou všech sfér
společenského života. Watergateské nahrávky amerického prezidenta
Nixona a jeho poradců byly pouhým záznamem konverzace, ale také
součástí výkonu politické moci na nejvyšší úrovni (Molotch a
Bodenová, 1985).



Reakční zvolání
Kromě součástí hovoru patří k verbálním projevům i tlumeně
pronášená citoslovce, která Goffman označil jako reakční zvolání
(Goffman, 1981). Příkladem může být to, když někdo zvolá "Jej!"
poté, co něco shodil nebo upustil. Zdálo by se, že jde pouze
o nezajímavou reflexní odpověď na drobnou nehodu - jako když
zamrkáme, protože někdo prudce pohnul rukou směrem k naší tváři.
Ve skutečnosti se však o mimovolní reakci tohoto typu vůbec
nejedná a podrobná analýza zmíněného jevu nám může ledacos
prozradit o lidském jednání obecně. O tom, že takové citoslovce
není mimovolní reakcí na drobnou nehodu, svědčí skutečnost, že ho
málokdo vysloví, je-li právě sám. Za normálních okolností je
totiž určeno jiným přítomným. Zvolání ukazuje svědkům drobné
nehody, že šlo jen o malý a momentální lapsus, a ne o něco, co by
mohlo vést k pochybnostem, zda dotyčný jedinec neztratil vládu
nad svým jednáním.
O tom, že taková zvolání představují záměrnou sociální interakci,
svědčí i skutečnost, že se používají spíše při drobných nehodách
než při velkých, neřku-li při katastrofách. Kromě toho někdy
řekne "Jej!" i ten, kdo škobrtnutí vidí, a ne ten, koho právě
postihlo. Lze je současně použít jako varování tomu druhému i
jako signál, že jeho drobnou nehodu nepovažujeme za důkaz jeho
neschopnosti.
Toto všechno nám může připadat velice vyumělkované a přemrštěné.
Proč bychom se měli tak podrobně zabývat tak nicotným slovíčkem?
Cožpak tomu, co říkáme a děláme, věnujeme vždy takovou pozornost,
jak by se zdálo z tohoto příkladu? Samozřejmě, že ne - na vědomé
úrovni. Zásadní je ovšem právě to, že u sebe i u ostatních předem
počítáme s nesmírně složitým neustálým ovládáním vlastního
vzhledu a jednání. V interaktivních situacích se od nás nikdy
neočekává pouhá "přítomnost" na scéně. Druzí od nás očekávají - a
my od nich - projevy toho, co Goffman nazývá "kontrolovanou
pozorností". Podstatnou součástí "lidského bytí" je to, že
ostatním trvale dokazujeme svou kompetenci a způsobilost
v rutinních činnostech všedního života.
Lapsy a přeřeknutí
"Jej!" je reakce na drobné pochybení fyzického rázu. Všichni se
dopouštíme chyb také v průběhu konverzace, přednášek, projevů a
vůbec v hovoru - občas se přeřekneme nebo něco špatně vyslovíme.
Freud ve svém zkoumání "psychopatologie všedního dne" analyzoval
řadu příkladů takových přeřeknutí. Podle Freuda nejsou chyby
v řeči nikdy náhodné, ať už jde o špatně vyslovená nebo špatně
zvolená slova, koktání nebo zadrhávání. Všechny jsou podle něj
příznaky vnitřních konfliktů a souvisejí s působením našeho
nevědomí na to, co říkáme a děláme vědomě. Přeřeknutí vycházejí
z nevědomí - z motivací nebo pocitů, které jsou vytěsněny
z vědomé mysli anebo které se snažíme vědomě, leč neúspěšně
potlačit. Potlačovaný význam mívá často sexuální zabarvení, jako
když místo "organismus" vyslovíme "orgasmus", ale i jiné. Freud
uvádí příklad ženy, která v odpovědi na otázku: "U jakého



regimentu slouží váš syn?" použila slovo Mörder (vrahové) namísto
zamýšleného Mörser (dělostřelci). Podobně jako jiné ukázky
špatného výkladu řeči nebo jednání bývají přeřeknutí často
humorná a dala by se považovat za žert. Rozdíl spočívá pouze
v tom, zda bylo vědomým úmyslem mluvčího, aby slova vyzněla tak,
jak se stalo. Na přeřeknutí plynule navazují jiné typy
"nevhodných" mluvených projevů, jimž Freud rovněž připisoval
nevědomou motivaci - například když někdo nepostřehne, že to, co
říká, se dá očividně vykládat dvojím způsobem. I to se dá
pokládat za žert, pokud to je vysloveno záměrně, ale jinak to
znamená, že se tvorba řeči na okamžik vymkla očekávané kontrole.
Snad nejlépe to lze doložit na přeřeknutích rozhlasových a
televizních hlasatelů. Jejich řeč se liší od běžného hovoru,
protože není spontánní, ale předem napsaná. Kromě toho od ní
očekáváme, že bude "dokonalejší" než obyčejný hovor, že bude méně
váhavá a zřetelněji artikulovaná. Z toho plyne, že když
hlasatel(ka) například ve zprávách zkomolí to, co chtěl(a) říci,
anebo "plácne" nějaký nesmysl, je to daleko zjevnější a
nápadnější než v běžné konverzaci. Přeřeknutí hlasatelů vyznívají
často velmi zábavně, protože při nich "vychází najevo pravda",
jako tomu bylo v případech, na které upozornil Freud. Uveďme si
několik příkladů takových přeřeknutí (Goffman, 1981):
Dovolte mi, abych na závěr našeho křesťanského vysílání připomněl
divákům, že čas všechny rány zhorší.
Jiné příklady svědčí o tom, že mluvčí přehlédl možnost dvojího
výkladu:
Dámy, jež se zastaví v naší prádelně a odloží zde své šatstvo, si
mohou být jisty naší okamžitou pozorností.
Vážení zákazníci, vyzkoušejte si naše pohodlné postele. Osobně
stojím za každou postelí, kterou prodáme.
Lup a auto byly zaregistrovány jako ukradené policejním oddělením
města Los Angeles.
V Hollywoodu se proslýchá, že tato někdejší filmová hvězdička
čeká už své páté dítě za měsíc.
Větší smích než v běžné konverzaci vyvolávají přeřeknutí tehdy,
když se jich dopustí hlasatelé (nebo pedagogové), protože právě
oni mají být odborníky na bezchybnou řeč. Jejich zábavnost
nespočívá jen v tom, co je řečeno nebo zkomoleno, ale i v tom, že
hlasatel bývá viditelně vyveden z míry, je-li přistižen při
nedokonalém projevu. Umožňuje nám to na okamžik nahlédnout za
masku chladného profesionalismu a uvidět za ní "normálního
člověka".
INTERAKCE TĚLA, TVÁŘE A ŘEČI
Na tomto místě můžeme shrnout, k čemu jsme zatím dospěli.
Základem každodenních interakcí je jemné předivo vazeb mezi tím,
co vyjadřujeme svým výrazem a postojem, a tím, co sdělujeme
slovy. Z výrazu tváře a gest těch druhých vychází celkový dojem,
který v nás zanechá jejich řeč, a ověřujeme si, do jaké míry ji
myslí upřímně. Každý z nás svůj výraz tváře, postoj a pohyby
v průběhu každodenních interakcí s ostatními lidmi důsledně a



trvale kontroluje (i když na to většinou nemusí ani myslet).
Někdy se však dopouštíme přeřeknutí, která - jak ukazuje Freudův
příklad s "vrahy" (Mörder) - na okamžik odhalí něco, co si vědomě
nebo podvědomě přejeme udržet v tajnosti. Pro mnohá přeřeknutí je
charakteristické, že nechtěně prozradíme svůj skutečný názor.
Výraz tváře, postoj těla a řeč tedy slouží ke sdělování určitých
významů a zastírání jiných. Jak si ukážeme dále, organizujeme
také svou činnost v různém sociálním kontextu tak, abychom
dosáhli těchto cílů.
Setkání
V mnoha sociálních situacích navazujeme s druhými to, co Goffman
nazývá nezaostřenou interakcí. K nezaostřené interakci dochází
vždy, když si jedinci v určité situaci dávají vzájemně najevo, že
si uvědomují svou přítomnost. Obvykle k tomu dochází za všech
okolností, kdy je pohromadě velké množství lidí, například na
rušné ulici, v divadle nebo na večírku. Za přítomnosti jiných
lidí každá osoba navazuje neverbální komunikaci, byť s nimi přímo
nemluví. Svým vzezřením, pohyby a postojem, mimikou a gesty u
nich navozuje určitý dojem.
Zaostřená interakce nastává tehdy, jestliže lidé přímo sledují
to, co druzí říkají nebo dělají. Pokud jedinec nestojí osamoceně,
například při společenské události, skládá se každá interakce
jedinců přítomných v témž prostoru ze zaostřených i nezaostřených
"směn". Goffman označuje jednotku zaostřené interakce jako
setkání. Většina našeho běžného života je tvořena sledem takových
setkání s jinými jedinci - s rodinou, přáteli, spolupracovníky -
k nimž často dochází na pozadí nezaostřené interakce s jinými
přítomnými. Příklady setkání v Goffmanově smyslu jsou nezávazné
rozmluvy, diskuse v seminářích, hry a běžné bezprostřední
kontakty (s pokladními, číšníky, prodavači v obchodě apod.).
Každé setkání musíme nějak zahájit, dát najevo, že opouštíme
zdvořilou nevšímavost. Když se setkávají neznámí lidé a dávají se
do řeči - například v průběhu nějaké společenské události - je
tento přechod vždy spojen s rizikem, neboť může snadno vzniknout
nedorozumění o povaze právě vznikajícího setkání (Goffman, 1971,
str. 214-21). Už samo navazování kontaktu pohledem proto může být
váhavé a polovičaté. To nám umožňuje chovat se tak, jako bychom
nebyli o nic usilovali, jsou-li naše "námluvy" odmítnuty.
V zaostřené interakci komunikuje každý jedinec právě tak výrazem
tváře a gesty jako slovy, která skutečně pronese. Goffman v tomto
kontextu rozlišuje výrazy, které jedinci "předkládají", a ty,
které jim "unikají". Těmi prvními jsou slova a výrazy tváře,
jimiž se lidé snaží učinit na jiné určitý dojem. K těm druhým
patří jiné projevy, podle nichž si lze ověřit upřímnost a
opravdovost těch prvních. Majitel restaurace například se
zdvořilým úsměvem vyslechne sdělení svých hostů, jak jim u něj
chutnalo. Přitom si ale všímá, jak spokojeně vypadali, když
jedli, kolik toho nechali na talíři a jakým tónem vyjadřovali
svou spokojenost.
Orientační body



Běžný sociální život se skládá z řady setkání s jinými lidmi
v různých kontextech a na různých místech. Většina z nás se
v průběhu běžného dne setkává a hovoří s celou řadou jiných osob.
Žena vstane, snídá se svou rodinou a možná doprovodí děti do
školy, přičemž se před školou na okamžik zastaví, aby prohodila
pár zdvořilostních frází se známou. Pak jede do práce a po cestě
třeba poslouchá rádio. V průběhu pracovního dne vstupuje do řady
interakcí s kolegy a návštěvníky, od krátkých nezávazných rozmluv
až po formální schůze. Každé z těchto setkání bývá obvykle
vymezeno orientačními body, které Goffman nazývá závorkami:
oddělují jednu epizodu zaostřené interakce od druhé a také od
nezaostřené interakce probíhající v pozadí (Goffman, 1974).
Jsou-li nablízku jiní lidé nebo při společenské události typu
večírku, zaujímají účastníci rozmluvy takové postavení a ovládají
hlasitost svého projevu tak, aby vytvořili "hlouček" oddělený od
ostatních. Postaví se například přímo proti sobě, čímž
znesnadňují těm druhým, aby se mezi ně vmísili, dokud se
nerozhodnou kruh rozevřít nebo "změkčit" svou zaostřenou
interakci tím, že zaujmou v místnosti různá postavení. Za
formálnějších okolností jsou často používány známé technické
prostředky, aby signalizovaly zahájení a ukončení určitého
setkání nebo fáze interakce. Na začátku divadelního představení
se například ozve zvonění, zhasnou světla a zvedá se opona. Na
konci jednání nebo celé hry se v hledišti opět rozsvítí a opona
padá.
Orientační body mívají obvykle zvláštní význam buď tehdy, jde-li
o setkání výrazně odlišné od běžných konvencí každodenního
života, anebo pokud by mohl nastat dvojí výklad toho, "co se
vlastně děje". Když se studenti umění učí kreslit podle nahého
modelu, obvykle se model(ka) nesvléká v jejich přítomnosti ani se
po skončení setkání v jejich přítomnosti neobléká. Skutečnost, že
se svléká a obléká v soukromí, umožňuje tělo naráz odhalit i
skrýt. Tyto orientační body epizodu vymezují a dávají najevo, že
nemá žádný sexuální význam, který by v ní jinak mohl být
přítomen.
Ve stísněném prostoru, například ve výtahu, je obtížné nebo
nemožné vymezit jednotku zaostřené interakce. Za těchto podmínek
rovněž není pro jiné lidi snadné dát najevo, jak by to učinili za
jiných okolností, že neposlouchají probíhající konverzaci a
nejsou její součástí. Pro osoby, které se navzájem neznají, je
také obtížnější se vyhnout zdání, že překračují normy zdvořilé
nevšímavosti. Proto lidé ve výtahu často zaujímají pozici
přehnaného "neposlouchání" a "nedívání se"; zírají do prostoru
nebo na knoflíky s označením pater - kamkoli, jen ne na své
spolucestující. Ke konverzaci obvykle nedochází nebo se omezí na
několik krátkých replik. Podobně je tomu tehdy, jestliže spolu
hovoří skupina lidí a jeden z nich musí zvednout telefon a
hovořit; ostatní nemohou okamžitě projevit úplnou nevšímavost,
takže někdy pokračují v jakési váhavé, váznoucí rozmluvě
(Goffman, 1963, str. 156).



Vyvolávání dojmů
Goffman a další autoři, kteří píší o sociálních interakcích,
často používají při jejich analýze pojmy z oblasti divadla. Pojem
sociální role, který je v sociologii pro tento účel (i obecněji)
hojně používán, vznikl v divadelním prostředí. Role jsou sociálně
definovaná očekávání, jimiž se osoba s určitým statusem nebo
sociálním postavením řídí. Být učitelem například znamená
zaujímat určité postavení; role učitele spočívá v tom, že se
svými žáky jedná určitým způsobem. V dramaturgickém modelu, který
používá Goffman, je společenský život pojímán jako hra, v níž
vystupují herci na jevišti - nebo mnoha jevištích, protože to,
jak jednáme, závisí na rolích, které právě hrajeme. Lidé jsou
velmi citliví na to, jak je vnímají druzí, a používají proto
mnoha forem vytváření dojmů, aby si zajistili, že na ně budou ti
druzí reagovat žádoucím způsobem. Někdy jde sice o předem
propočtený záměr, ale obvykle to patří k věcem, jimž nemusíme
věnovat vědomou pozornost. Jdeme-li na obchodní setkání, oblékáme
a chováme se úplně jinak, než když si vyrazíme s přáteli na
fotbal.
Jeviště a zákulisí
Většina společenského života může být podle Goffmana rozdělena na
oblasti jevištní (v popředí) a zákulisní (v pozadí). Za jevištní
označujeme ty sociální situace nebo setkání, při nichž jedinci
vystupují ve formálních nebo stylizovaných rolích. Zákulisními
oblastmi jsou ty, kde si lidé chystají rekvizity a připravují se
na interakci ve formálnějších prostředích. Připomínají tak
zákulisí divadla nebo to, co se děje při natáčení filmu, když
zrovna neběží kamera. Když se lidé ocitnou bezpečně "za oponou",
mohou si dovolit dát průchod pocitům a způsobům chování, kterým
se "na jevišti" záměrně vyhýbají.
V zákulisí mohou lidé "používat vulgarismy a otevřené sexuální
narážky, být velmi neformálně oblečeni, sedět nedbale, používat
dialektu nebo hovorové řeči, mumlat, vykřikovat, dávat najevo
hravou agresivitu, škádlit se, nedodržovat ohledy na ostatní
v malých, ale symbolicky významných činech, broukat si pro sebe,
hvízdat, žvýkat, uždibovat malé kousky jídla, říhat a 'pouštět
větry'" (Goffman, 1969, str. 128).
Na vytvoření a udržení náležitých jevištních výkonů se často
podílí týmová práce. Dva prominentní politici z téže strany
bývají schopni před televizními kamerami předvést dokonalý obraz
jednoty a přátelství, přestože jeden druhého bytostně nesnáší.
Manželé se často snaží skrýt své hádky před dětmi, udržují dojem
harmonie, ale zuřivě se do sebe pustí, jen co děti uloží ke
spaní.
Adaptace na roli: příklad gynekologického vyšetření
James Henslin a Mae Briggsová se zabývali velmi specifickým a
delikátním typem setkání - návštěvou ženy u gynekologa (Henslin,
Briggsová, 1971). Lékaři, kteří tato vyšetření provádějí, bývají
většinou muži. Jde o situaci, v níž se pro obě strany skrývá
hrozba dvojsmyslnosti a rozpaků. Muži a ženy v západní



společnosti si v průběhu socializace osvojují, že pohlavní orgány
jsou nejsoukromější částí těla, a vidět pohlavní orgány druhé
osoby nebo se jich dotýkat je za normálních okolností spojeno s
intimním sexuálním vztahem. Pro mnohé ženy je představa
gynekologického vyšetření tak děsivá, že odmítají k ženskému
lékaři jít i tehdy, když mají podezření, že by to jejich
zdravotní stav mohl vyžadovat.
Henslin a Briggsová zhodnotili údaje, které Briggsová jako
vyškolená sestra získala během velkého množství gynekologických
vyšetření. To, co zjistili, vyložili jako sled několika typických
stadií. S použitím divadelní metafory označili každou z těchto
fází jako určitou "scénu"; jak se epizoda rozvíjí, role
ztělesňované jednotlivými herci se mění. "Prologem" je okamžik,
kdy žena vstupuje do čekárny a připravuje se, že se ujme role
pacientky, čímž přechodně odloží svou vnější identitu. Jakmile je
vyzvána, aby vstoupila do ordinace, začíná první scéna. Lékař
jedná věcně a profesionálně, ale přistupuje k pacientce jako
k normální, plnoprávné osobě. Udržuje s ní oční kontakt a
zdvořile naslouchá tomu, co mu říká. Pokud se rozhodne, že musí
provést vyšetření, sdělí to pacientce a odejde z místnosti.
"První scéna" končí.
Zatímco lékař odchází, vstupuje sestra. Má významnou funkci
"nápovědy" v hlavní scéně, jež má za chvíli začít. Rozptyluje
obavy, které by pacientka mohla mít; projevuje účast ("ví, co
musí ženská vystát") a současně spolupracuje na tom, co přijde.
Klíčovou skutečností je, že sestra pomáhá proměnit pacientku před
ústřední scénou z "osoby" na "neosobu", na pouhé tělo, z něhož
bude vyšetřena jen část, ne celá lidská bytost. Sestra nejen
dohlíží na svlékání pacientky, ale ujímá se i dalších věcí, které
by si dotyčná osoba za normálních okolností organizovala sama.
Vezme například její šaty a poskládá je. Většina žen si nepřeje,
aby lékař po návratu viděl jejich spodní prádlo, což sestra
zajistí. Dovede pacientku k vyšetřovacímu stolu a přikryje větší
část jejího těla prostěradlem; až pak vstoupí znovu lékař.
Nyní začíná ústřední scéna, při které jsou přítomni lékař i
sestra. Přítomnost sestry napomáhá tomu, aby byla interakce mezi
lékařem a pacientkou oproštěna od sexuálního zabarvení. Kromě
toho je i případnou svědkyní v právním smyslu pro případ, že by
byl lékař obviněn z neprofesionálního jednání. Vyšetřování
pokračuje tak, jako by osobnost pacientky nebyla přítomna.
Prostěradlo přehozené přes její tělo odděluje oblast pohlavních
orgánů od zbytku těla a její poloha jí neumožňuje, aby viděla,
jak samotné vyšetření probíhá. Kromě specificky lékařských dotazů
gynekolog s pacientkou nekomunikuje a sedí na nízké stoličce,
takže jí nevidí do tváře. Pacientka se podílí na svém přechodně
"neosobním" postavení tím, že nenavazuje konverzaci a omezuje
veškeré pohyby na minimum.
V "přestávce" před závěrečnou scénou se sestra opět ujímá úlohy
nápovědy a pomáhá pacientce stát se znovu "plnohodnotnou osobou".
V tomto bodu spolu mohou znovu navázat hovor, v němž pacientka



vyjádří úlevu nad tím, že má vyšetření za sebou. Když se oblékne
a upraví, je připravena na závěrečnou scénu. Znovu vstupuje
lékař, aby sdělil výsledky vyšetření, přičemž znovu jedná s
pacientkou jako s plnoprávnou a zodpovědnou osobou. Vrací se ke
svému zdvořilému, profesionálnímu tónu a dává tak najevo, že jeho
reakce na pacientku se ani v nejmenším nezměnily v důsledku
intimního kontaktu s jejím tělem, který mu dovolila. "Epilog"
nastává tehdy, když žena opouští lékařovu ordinaci a znovu nabývá
své identity ve vnějším světě.
Setkání a osobní prostor
V západní kultuře od sebe lidé ve většině situací udržují
vzdálenost nejméně jednoho metru, vstupují-li do zaostřené
interakce s druhými. Pokud stojí vedle sebe, tolerují i menší
vzdálenost, a to i když nejsou účastníky téhož setkání. Definice
osobního prostoru je ovlivněna kulturními rozdíly. Na Středním
východě je například běžné, že lidé stojí blíže u sebe, než je
v západní kultuře považováno za přijatelné. Pro obyvatele Západu,
kteří tuto část světa navštíví, je taková neočekávaná fyzická
blízkost často nepříjemná.
Podle Edwarda T. Halla, jenž se systematicky zabýval neverbální
komunikací, lze rozlišit čtyři zóny "soukromého" prostoru.
Intimní vzdálenost, asi do půl metru, je vyhrazena velmi malému
počtu sociálních kontaktů. V této zóně soukromého prostoru se
pohybují pouze ti, u nichž charakter jejich vztahu dovoluje
pravidelné dotýkání - rodiče s dětmi nebo milenci. Vzdálenost
osobní (od půl metru do 120 centimetrů) představuje normální
odstup při setkání s přáteli a poměrně dobrými známými.
Společenská vzdálenost, od 120 cm do 3,5 metru, bývá obvykle
dodržována při formálních interakcích, například při pohovorech.
Čtvrtou zónou je vzdálenost veřejná, tj. nad 3,5 metru,
dodržovaná při veřejných vystoupeních za přítomnosti diváků.
V běžné interakci jsou nejstřeženějšími zónami ty, které jsou
vyhrazeny intimnímu a osobnímu kontaktu. Pokud nám někdo naruší
integritu této zóny, snažíme se ji obnovit. Stačí dát tomu
druhému upřeným pohledem najevo, že má "vyklidit pole"; někdo
vetřelce přímo odstrčí. Pokud jsou lidé nuceni pobývat ve větší
blízkosti, než považují za žádoucí, snaží se někdy vytvořit
nějakou fyzickou hranici. Čtenáři v přeplněných knihovnách si
například své území vymezují sloupci knih naskládaných na okraji
stolu.
INTERAKCE V ČASE A PROSTORU
Chceme-li se zabývat analýzou setkání a také porozumět základním
aspektům společenského života vůbec, musíme si všímat toho, jak
je činnost rozložena v prostoru, ale i v čase. Veškeré interakce
jsou samozřejmě nějak situovány - dochází k nim na určitém místě
a trvají po určitou dobu. Naše činnost v průběhu dne bývá
rozdělena do "zón" jak prostorových, tak časových. Například
lidé, kteří chodí do práce, tráví jistou "zónu" svého času
(například od devíti ráno do pěti hodin odpoledne) v zaměstnání.
Také v rámci týdne bývá jejich čas rozdělen do "zón": od pondělka



do pátku chodívají do práce, zatímco soboty a neděle tráví doma a
typ jejich činnosti se mění. Trávíme-li čas v zaměstnání, obvykle
to znamená i pohyb v prostoru - do práce (a zpátky) se často
dojíždí autobusem z jiné části města nebo z předměstí. Když se
zabýváme kontextem, v němž dochází k sociálním interakcím, bývá
proto mnohdy užitečné analyzovat pohyb osob v časoprostoru. Se
střídáním časových zón dne se často pohybujeme i napříč
prostorem.
K analýze vlivu sociálního rozvoje a nových technologií na
charakter sociální činnosti byl zaveden užitečný a zajímavý pojem
časoprostorové konvergence. Její podstatou je "zkracování"
vzdáleností, k němuž dochází v důsledku rozvoje dopravních
prostředků. Příkladem může být třeba to, jak se v závislosti na
pokroku dopravy měnil čas potřebný k cestě z východního na
západní pobřeží Spojených států. Pěšky trvá cesta více než dva
roky; na koni osm měsíců; dostavníkem čtyři měsíce; po železnici
v roce 1910 čtyři dny; autem dnes dva a půl dne; pravidelnými
leteckými linkami pět hodin; nejrychlejšími dostupnými tryskovými
letadly něco přes dvě hodiny; raketoplánem jen několik minut
(Janelle, 1968, Carlstein et al., 1978). S rostoucí
časoprostorovou konvergencí dochází k hlubokým změnám
společenského života, ovlivňujícím každého z nás. Často používáme
zboží nebo jíme potraviny, které byly dovezeny z velké
vzdálenosti - někdy dokonce z druhého konce světa. To přispívá ke
vzniku daleko větší celosvětové provázanosti.
K popisu organizace sociálních aktivit v čase a prostoru slouží
pojem regionalizace, jímž označujeme rozdělení společenského
života do časoprostorových zón. Můžeme si to ukázat na příkladu
soukromého domu. Moderní dům je rozdělen ("regionalizován") na
pokoje, chodby a jednotlivá poschodí, jež nepředstavují pouze
fyzicky oddělené prostory, ale jsou také spojeny s různými
časovými zónami. Obývací pokoje a kuchyně jsou používány
především za denního světla, ložnice v noci. Interakce, k nimž
dochází v těchto různých "regionech", jsou vymezeny prostorovými
i časovými hranicemi. Některé části domu představují "zákulisí",
jiné zase "jeviště", na nichž se vystupuje. V určitou dobu se
však může stát zákulisím celý dům, právě tak jako časoprostorové
stezky vytýčené ve vnějším světě. Opět to krásně vystihuje
Goffman:
"V neděli ráno může celá domácnost využít zdi, která ji
obklopuje, k zahalení příjemné ledabylosti v oblečení a chování.
Do všech místností se rozšíří neformální duch, obvykle vyhrazený
jen kuchyni a ložnicím. Podobně se v amerických středostavovských
čtvrtích odpoledne stává, že matky vyhlásí hranici mezi domovem a
dětským hřištěm za součást zákulisí a samy se tomu přizpůsobí -
oblečou si džíny nebo tepláky a skoro se ani nenalíčí... A oblast
spolehlivě plnící úlohu jeviště, na němž se pravidelně opakuje
určitá činnost, se před každým představením a po něm stává často
zákulisím. V tuto dobu se totiž její trvalé součásti opravují,
obnovují a přemisťují, anebo tam 'účinkující' provádějí



'generální zkoušku'. Abychom toho byli svědky, stačí nahlédnout
do restaurace, obchodu nebo domácnosti pár minut předtím, než
jsou pro nás otevřeny" (Goffman, 1969, str. 127).
Měřený čas
V moderní společnosti má na rozložení našich činností do
jednotlivých zón velký vliv existence hodin a měřeného času. Bez
hodin a přesného načasování činností, jež umožňuje jejich
koordinaci v celém prostoru, by průmyslová společnost nemohla
existovat (Mumford, 1973). Měření času pomocí hodin se dnes řídí
podle celosvětového standardu, což umožňuje existenci komplexních
systémů mezinárodní dopravy a komunikace, na nichž dnes náš život
závisí. Standardní světový čas byl přitom zaveden teprve v roce
1884, na mezinárodní konferenci konané ve Washingtonu. Zeměkoule
byla rozčleněna do čtyřiadvaceti časových zón a byl stanoven
přesný začátek dne na celém světě.
Prvními organizacemi, jež se pokoušely přesně rozvrhnout denní a
týdenní činnost svých členů, byly kláštery - počátky těchto snah
sahají až do čtrnáctého století. Dnes prakticky neexistuje žádná
skupina nebo organizace, která by to nedělala. Čím větší je počet
lidí a objem zdrojů, tím musí být časový rozvrh přesnější.
Eviatar Zerubavel (1979) to ukázal ve své studii o časové
struktuře velké moderní nemocnice. Nemocnice musí pracovat
čtyřiadvacet hodin denně; koordinace personálu a zdrojů je velmi
složitou záležitostí. Většina sester například pracuje po předem
stanovená období na různých odděleních, přesunují se mezi
jednotlivými sektory nemocnice a mívají také za povinnost střídat
se na denních a nočních směnách. Všechny tyto osoby a zdroje,
které vyžadují, je třeba integrovat jak v prostoru, tak v čase.
Časoprostorové mapování
Se zajímavým způsobem analýzy činností v času a prostoru přišel
Švéd Torsten Hägerstrand (1973, Carlstein et al., 1978). Jeho
přístup označujeme termínem časoprostorové mapování. Zaměřuje se
na fyzické prostředí (ulice, budovy, čtvrtě), v němž probíhají
určité sociální aktivity. Sleduje přitom, jak toto prostředí
v průběhu dne či týdne ovlivňuje pohyby jedinců a skupin, popř.
jak je jimi samo ovlivňováno. Dráhy, po nichž se jedinci
pravidelně pohybují - co tyto osoby dělají, v které části dne a
kde - můžeme v průběhu typického dne nebo týdne zmapovat.
Lze to ilustrovat na velmi jednoduchém příkladu. Dvě osoby,
nazvěme je A a B, žijí v různých čtvrtích velkého města. Jejich
časoprostorové dráhy se v průběhu dne na určitou dobu protnou
v bodě X, například když se setkají v kavárně nebo restauraci a
dají se do hovoru, a pak se jejich cesty opět rozcházejí, jak oba
směřují k jiným činnostem na odlišných místech. Zaznamenáme-li
jejich typické aktivity, můžeme docela snadno narýsovat
časoprostorovou mapu jejich života. Tímto způsobem lze zobrazit
mozaiku činností v čase a prostoru, z nichž se skládá život
městských čtvrtí a komunit, které je obývají.
Časoprostorová omezení
Některé z faktorů ovlivňujících strukturu městského života lze



pochopit, když rozpoznáme jednoduché, leč zásadní vlastnosti
lidské činnosti, které působící na organizaci časoprostoru.
Lokalizace v čase a prostoru, kde se naše činnost den za dnem
odehrává, podléhá třem typům omezení:
Jako omezení výkonnosti označujeme hranice, jež jsou dány
fyzickou konstitucí jedince. Všechny lidské bytosti například
mají potřeby jídla a spánku, jimž musí být při "zónování"
činnosti v čase a prostoru věnováno patřičné místo. Kdo pracuje
mimo domov, ten musí být dopraven nebo se sám dopravit zpátky
domů, aby si mohl přichystat jídlo a noční odpočinek.
U omezení koordinace jde o schopnost jedinců sejít se na určitém
místě, aby mohlo dojít ke vzájemné interakci. Kde je jen málo
širokých přístupových cest z jedné oblasti do druhé, jako tomu
bývá v sevřených městech tradičního typu, tam je většina forem
interakce nutně omezena na vzdálenosti, které lze urazit pěšky.
Navíc má každé místo svou "kapacitu", jak to nazývá Hägerstrand -
v určitém prostoru se může k provozování daného typu činnosti
shromáždit jen omezené množství lidí. Názorným příkladem je
dopravní "špička". Z hlediska množství provozu, který jsou
schopny pojmout, mají ulice omezenou kapacitu; ve "špičce", kdy
všichni nejvíce spěchají, se auta obvykle plazí hlemýždím tempem.
Omezení mocenského rázu jsou hranice stanovené mocenským systémem
dané komunity či širší společnosti. Například to, do jaké míry
budete moci žít tam, kde chcete, bude záležet na vašich
finančních prostředcích. Většina lidí by ráda žila ve čtvrtích s
hezkými a přepychovými domy, ale jen málokdo na to má peníze. Typ
obydlí, která mohou být na různých místech postavena, závisí také
na úředních předpisech týkajících se výstavby.
Jako ilustraci toho, jak mohou být tyto úvahy užitečné pro
empirický výzkum, lze uvést výzkumný projekt provedený
v australském Newcastlu, jenž byl realizován pomocí
časoprostorového mapování. Projekt se zabýval některými problémy,
jež se objevily po založení nového obecního střediska zdravotní
péče v sociálně smíšené oblasti vzdálené asi 22 kilometrů od
středu města. Při zahájení jeho provozu nebylo vzato v úvahu, že
mnozí lidé v oblasti, jíž mělo sloužit, pracují na směny. Mnohem
více klientů, než se očekávalo, potřebovalo přijít do střediska
buď před sedmou hodinou ranní, anebo až po páté hodině odpolední.
Současně většina klientů předpokládala, že středisko bude
otevřeno a jeho služby budou dostupné v obvyklé pracovní době.
Zdravotní středisko se proto muselo potýkat s vážnými problémy
plynoucími z omezení prvního i druhého typu. Jen těžko hledalo
personál, který by pracoval mimo obvyklou pracovní dobu. Ti, kdo
k tomu byli ochotni, zase mnohdy neměli v požadovanou dobu
dopravní spojení z vlastní čtvrti do dané oblasti. S výraznými
obtížemi se setkával časový rozvrh služeb střediska: v některou
denní dobu bylo klientů málo a personál téměř neměl co dělat,
zatímco jindy - především na konci dne a zvláště na samém konci
týdne - se ve středisku nahromadilo nezvládnutelné množství lidí.
Výzkumníkům, kteří prozkoumali časoprostorové dráhy pracovníků a



klientů centra, se podařilo odhalit příčinu těchto problémů.
Umožnilo jim to také navrhnout pozitivní kroky k jejich zmírnění
pomocí systematičtějšího rozmístění prostředků (Parkes a Thrift,
1980, str. 271-2).
Zónování
Rozptyl činností v časoprostoru byl přibližně v posledních sto
letech - a zvláště pak v době zcela nedávné - ovlivněn jevem
označovaným jako kolonizace času. Proces migrace v prostoru (do
měst a ve městech samotných) byl provázen "migrací" do časových
zón večera a noci. Murray Melbin o tom říká:
"Poslední velké pomezí, do něhož směřuje lidská migrace, je noc:
bdělá činnost se šíří do celých čtyřiadvaceti hodin. Přibývá
vícesměnné práce v továrnách, jež pokrývá všechny hodiny, právě
tak jako policejní dohled a použití telefonu. Stále více
nemocnic, lékáren, leteckých linek, ubytoven, restaurací, heren,
půjčoven aut, benzinových pump, autoopraven a rozhlasových stanic
má nepřetržitý provoz. Přibývá nepřetržitých pohotovostních
služeb - odtahování vozidel, zámečníků, horkých linek pro případy
otrav a sebevražd nebo jedince závislé na drogách či hazardních
hrách. V těchto službách se sice po směnách střídají různí
jedinci, ale činnost dotyčných organizací nikdy neustává"
(Melbin, 1978, str. 100).
Melbin odhaduje, že ve Spojených státech vyvíjí nějakou činnost
ještě po půlnoci na třicet milionů osob, mezi něž nepočítá ty,
jež se chystají ke spánku. Dokonce i pozdě v noci, mezi třetí a
pátou hodinou ranní, je více než deset milionů lidí vzhůru a
vykonává nějakou činnost.
Tyto změny mají samozřejmě vždy své prostorové důsledky a samy
podléhají jednotlivým omezením, jež působí na vytváření
časoprostorových zón. Noční aktivity v jedné oblasti si vynucují,
aby na jiných místech nastaly obdobné či návazné procesy
v průběhu dne. Například letadlo letící přes noc může dosáhnout
svého cíle časně zrána, což si žádá připravenost letiště a
dopravních spojů. Organizace, které zajišťují zvýšenou intenzitu
činnosti ve večerních a nočních hodinách, se musejí potýkat s
obdobnými omezeními koordinace, o jakých byla řeč v souvislosti s
výzkumem ve zdravotnickém středisku v Newcastlu. V různých
lokalitách měst se setkáváme se čtyřmi různými typy cyklů, jimiž
jsou:
1. Trvalé využívání: činnost se nikdy nezastavuje
2. Evakuace: v noci se vyprazdňují
3. Invaze: zvláště aktivní v noci
4. Alternace: v noci jiná populace než ve dne
Některé oblasti, například určité obytné čtvrti poblíž středu
velkých měst, jsou víceméně trvale využívány velkým počtem lidí,
ačkoli to, co tam provozují, se v různých fázích denního cyklu
mění. V podnikatelské zóně (banky, firmy) dochází večer obvykle
k evakuaci. Zábavní oblasti prožívají večer a po půlnoci invazi,
ale přes den bývají často celkem prázdné. V různých hraničních
lokalitách, kde se vyskytují vedle velkých firem i zábavní



podniky, nahrazuje na konci dne jedna skupina druhou.
KAŽDODENNÍ ŽIVOT Z KULTURNÍ A HISTORICKÉ PERSPEKTIVY
Některé z mechanismů sociální interakce, které analyzovali
Goffman, Garfinkel a další, jsou zřejmě univerzální, ale o mnoha
jiných to neplatí. Používání "orientačních bodů", jež signalizují
začátek a konec setkání, je bezesporu typické pro veškeré lidské
interakce. U všech lidských shromáždění se také vyskytují různé
způsoby organizace setkání, například vytváření konverzačních
"hloučků", jejichž členové se odvracejí od ostatních přítomných.
V mnoha směrech je však každodenní život v moderní společnosti
velmi odlišný od života lidí v jiných kulturách. Jen stěží můžeme
hovořit o zdvořilé nevšímavosti v našem smyslu u členů malých
společenství, kteří se všichni navzájem znají a jen zřídka se
dostávají do situace, kdy se sejde pohromadě více lidí než pouhá
hrstka. Valná část Goffmanova rozboru zdvořilé nevšímavosti a
dalších aspektů interakce se týká především těch společností,
v nichž je styk s neznámými lidmi běžný.
Náš každodenní život byl zásadním způsobem formován změnami
spojenými s industrializací, urbanizací a rozvojem moderních
států. Některé z kontrastů mezi sociálními interakcemi v moderní
a tradiční společnosti pomůže osvětlit následující příklad. Jednu
z technicky nejprimitivnějších kultur, které ještě na světě
existují, představují Kungové (známí též pod názvem Křováci),
obyvatelé jihoafrické pouště Kalahari na území států Botswana a
Namibie (Lee, 1968, 1969). I jejich způsob života se v důsledku
vnějších vlivů mění, ale my se zaměříme na jeho tradiční podobu.
Kungové žijí ve skupinách třiceti až čtyřiceti osob na dočasných
tábořištích blízko zdrojů vody. Potravy mají ve svém okolí vždy
nedostatek, takže se za ní musejí vydávat na značné vzdálenosti.
Toto hledání jim zabírá většinu dne. Ženy a děti někdy zůstávají
v táboře, ale jindy tráví celá tlupa den na pochodu. Její členové
se někdy pohybují v průběhu dne po ploše dvou set čtverečních
kilometrů, než se vrátí v noci do tábora, aby se najedli a
vyspali. Existuje však jedno roční období, kdy se charakter
jejich všedního dne mění: deštivá zima, kdy je vody dostatek a
potrava se získává daleko snáze. V tomto období se každodenní
život Kungů soustřeďuje na rituální a ceremoniální činnosti,
jejichž příprava a realizace si vyžaduje množství času.
Členové většiny skupin Kungů se nikdy nesetkají s někým, koho by
dost dobře neznali. Až donedávna, dokud nezačali vstupovat do
častějších kontaktů s vnějším světem, neměli žádné slovo
označující "cizince". Kungové, především muži, sice mnohdy tráví
velkou část dne mimo kontakt s ostatními, ale v tlupě samotné
mají jen minimální nebo vůbec žádné soukromí. Rodiny spí
v chatrných, otevřených přístřešcích a prakticky všechny činnosti
se odehrávají před zraky ostatních. Přestože nikdo nestudoval
Kungy s ohledem na Goffmanovy postřehy o každodenním životě, je
zjevné, že některá z jeho pozorování mají ve světě Kungů velmi
omezenou platnost. Vyskytuje se v něm například jen málo
příležitostí k vytvoření "jeviště" a "zákulisí". Způsob, jímž se



různá setkání "uzavírají" do jednotlivých místností, samostatných
budov mnoha typů a odlišných městských čtvrtí, je součástí
každodenního života moderní společnosti, ale s aktivitami Kungů
nemá nic společného.
Tommy Carlstein použil při svém studiu sociálního života Kungů
metodu časového mapování (Carlstein, 1983). Podle jeho tvrzení
musejí Kungové podobně jako všichni lovci a sběrači čelit
časoprostorovému konfliktu mezi skladováním potravy a sociální
mobilitou. Čím více zásob se pokusí udělat na horší časy, tím
více jsou připoutáni k určitému místu. Kdyby však svou činnost
soustředili kolem pevného sídliště, znamenalo by to omezení
jejich zdrojů potravy, protože by nestačili dojít tak daleko, aby
ještě nějakou potravu vůbec našli. Kungové řeší toto dilema
způsobem, jenž určuje podobu jejich života: kdykoli je potřeba,
prostě se přestěhují.
Možný rozsah jejich pohybu v čase si lze představit ve tvaru
diamantu. Jeho výška, tj. pevně dané trvání jednoho dne, zůstává
stejná; jeho šíře se však mění s plochou, kterou lze v daný den
pokrýt. Kdyby například Kungové žili v pouštních oblastech
severní Afriky, kde existence velbloudů umožňuje daleko větší
pohyblivost, byl by diamant daleko širší. Důsledky zvětšení
pohyblivosti v prostoru mohou mít pro některé národy zásadní
význam. Například americkým Indiánům z prérií umožnil teprve kůň
držet krok se stády bizonů a sledovat je. To vedlo k radikální
změně jejich způsobu obživy, jež měla za následek také proměnu
některých jejich hlavních zvyků a obyčejů.
Nutkavá potřeba fyzické blízkosti
V moderních společnostech je tomu úplně jinak než u Kungů: takřka
neustále vstupujeme do interakcí s lidmi, s nimiž se nikdy
neuvidíme a nesetkáme. Téměř všechny naše každodenní transakce,
například nákup potravin nebo uložení peněz v bance, nás
přivádějí do kontaktu - ovšem nepřímého - s osobami vzdálenými
tisíce kilometrů. Například bankovní systém má mezinárodní
charakter a každá částka, kterou si uložíte, představuje malou
část finančních investic vaší banky v celosvětovém měřítku.
V naší době jsou nepřímé kontakty poměrně snadné. Proč jich
vlastně nevyužíváme více? Proč nekomunikujeme s jinými lidmi
výlučně telefonem, faxem nebo jinými prostředky dálkové
komunikace? Podnikatelé například nadále létají z jednoho konce
světa na druhý na obchodní jednání, přestože by bylo jednodušší a
levnější tato jednání vést z domova, prostřednictvím počítače
nebo po telefonu.
Deirdre Bodenová a Harvey Molotch (1994) se zabývali tím, co
nazývají nutkavou potřebou fyzické blízkosti. Proč dávají lidé
nadále přednost bezprostřednímu fyzickému setkání? Dospěli
k názoru, že se lidé raději fyzicky účastní schůzí a jednání ze
stejných důvodů, jaké zaznamenal Goffman. Získávají na nich totiž
daleko bohatší informace o tom, co si ti druzí opravdu myslí a
cítí - a také o jejich upřímnosti - než by jim mohla poskytnout
elektronická komunikace. Abychom pochopili, o co jde, a mohli



ostatní přesvědčit o našich vlastních názorech a upřímnosti,
potřebujeme jejich fyzickou přítomnost. (Platí to zvláště u lidí,
kteří činí rozhodnutí, jež se nás významným způsobem dotýkají.)
"Přítomnost na témže místě," uvádějí Bodenová a Molotch, "nám
poskytuje přístup k té části těla, která 'nikdy nelže', k očím -
oknům do duše. Kontakt očí sám signalizuje určitou míru intimity
a důvěry; spoluúčastníci interakce trvale sledují drobné pohyby
očí a vykládají si jejich smysl."

MIKRO- A MAKROSOCIOLOGIE
Studium každodenního chování v situacích, kdy se jedinci
setkávají tváří v tvář, bývá obvykle označováno jako
mikrosociologie. Makrosociologie představuje analýzu širších
společenských systémů, například politického nebo ekonomického.
Makrosociologie se také zabývá zkoumáním dlouhotrvajících procesů
změn, například rozvoje průmyslové společnosti. Na první pohled
se může zdát, že mikro- a makroanalýza jsou si navzájem velmi
vzdálené, ale ve skutečnosti - jak jsme se pokoušeli ukázat
v této kapitole - je mezi nimi úzká souvislost (Knorr-Cetinová a
Cicourel, 1981, Giddens, 1984).
Makroanalýza je nezbytná k tomu, abychom pochopili
institucionální pozadí všedního života. To, jak se lidé ve
všedním životě chovají, závisí do značné míry na širším
institucionálním rámci jejich existence, jak dokládá srovnání
denního cyklu aktivit kultury typu Kungů se životem v městském
prostředí západní společnosti. V moderní společnosti, jak už bylo
řečeno, jsme v trvalém kontaktu s neznámými lidmi. Anglický
termín označující neznámého člověka, stranger, už dokonce ztratil
svůj původní význam. Dříve býval chápán doslovně: neznámý člověk
byl strange, tj. podivný, cizí, a přicházel "odjinud". Jedinci
dnes žijící v městských oblastech se trvale setkávají s lidmi,
jež osobně neznají. Za těchto okolností se hranice mezi
zaostřenou a nezaostřenou interakcí překračují daleko častěji.
Obyvatel města je nucen neustále zahajovat a ukončovat interakce
s osobami, s nimiž se dosud nesetkal.
Mikrostudie jsou zase potřebné k tomu, abychom mohli širší
institucionální souvislosti náležitě osvětlit. Bezprostřední
fyzická interakce je zjevně základem všech forem sociální
organizace, bez ohledu na jejich velikost. Představme si, že se
zabýváme obchodní firmou. Mnohé z jejích činností by bylo možno
zkoumat právě z hlediska chování jedinců v bezprostředních
interakcích. Mohli bychom analyzovat například interakce ředitelů
na schůzích, osob pracujících v různých kancelářích nebo
pracovníků zaměstnaných v prodeji. Tímto způsobem bychom ovšem
nezískali obrázek o celé firmě, neboť existuje řada vazeb, při
nichž k bezprostřednímu fyzickému kontaktu nedochází. Použití
letáků, dopisů, telefonů a počítačů umožňuje navazovat mnohé
kontakty, při nichž se lze bezprostřední interakci vyhnout.
Určitě bychom však mohli významně přispět k pochopení toho, jak
daná organizace funguje.



V následujících kapitolách uvidíme další příklady toho, jak
interakce v mikrokontextu ovlivňují širší společenské procesy - a
naopak, jak se tyto procesy promítají do běžného sociálního
života.
5. KAPITOLA

Pohlaví a sexualita

Slavná autorka cestopisů Jan Morris(ová) byla dříve mužem, ale
stala se ženou. Jako James Morris se zúčastnil(a) britské výpravy
sira Edmunda Hillaryho, jež úspěšně zdolala Mount Everest. Po
velkou část dospělosti žil(a) velice "chlapsky", ale přitom
měl(a) stále pocit, že je ženou uvězněnou v mužském těle. Nakonec
podstoupil(a) chirurgický zákrok, jehož cílem byla změna pohlaví,
a od té doby žije jako žena.
V její knize o tom, jak prožívala změnu pohlaví, najdeme
neobyčejně výmluvná svědectví o odlišných světech obývaných muži
a ženami:
"Tvrdí se, že sociální rozdíly mezi pohlavími se prý stírají.
Jako někdo, kdo ve druhé polovině dvacátého století zkusil obě
tyto role [muže i ženy], však dospívám k názoru, že neexistuje
jediná stránka lidského bytí, jediný okamžik dne, jediný kontakt,
dohoda či reakce, jež by nebyly u ženy odlišné od muže. Už sám
tón, kterým mě teď oslovují, postoj osoby stojící za mnou a
atmosféra ve chvíli, kdy vstoupím do místnosti nebo se posadím
v restauraci - to všechno dává jasně najevo, jak se změnil můj
status.
A se změnou reakcí těch druhých se změnily i mé vlastní. Čím více
se mnou jednali jako se ženou, tím více jsem se jí stávala. Chtě
nechtě jsem se přizpůsobovala. Pokud se ode mne čekalo, že nebudu
umět couvat s autem nebo otevřít láhev, kupodivu jsem zjistila,
že to opravdu přestávám umět. Když si někdo myslel, že je pro mne
můj kufr příliš těžký, začal mi nevysvětlitelně těžknout
v ruce...
Když mě některý z osvícenějších přátel pozve na večeři, uvědomuji
si s mírným pobavením, že ještě před pár lety by se ten odporný
číšník choval ke mně tak, jako se teď chová k němu. Tehdy by mě
přivítal uctivě a korektně. Dnes mi s hranou okázalostí rozbalí
ubrousek, jako by jednal s nesvéprávným dítětem. Tehdy by přijal
mou objednávku s největší vážností, zatímco dnes ode mne čeká, že
řeknu něco frivolního (a já to udělám)" (Morrisová, 1974, str.
79).
Většina z nás se jen těžko vyrovnává s představou, že se z "něho"
může stát "ona", protože rozdíly mezi pohlavími vnímáme jako něco
zásadního. Většinou si jich ani nevšímáme - právě proto, že jsou
tak všudypřítomné. Jsou nám vštěpovány od samého počátku života.
Ostatně první otázka, kterou klademe rodičům novorozeného dítěte,
obvykle zní: je to chlapec nebo holčička?
V této kapitole se budeme zabývat lidským sexuálním chováním a
analyzovat komplexní povahu sexuality a rozdílů mezi pohlavími.



Sexualita v moderní společnosti prochází významnými změnami,
které ovlivňují citový život většiny z nás. Ke konci této
kapitoly si o těchto změnách něco povíme a pokusíme se objasnit
jejich širší význam.
Nejprve se podíváme na původ rozdílů mezi chlapci a dívkami, muži
a ženami. Vědci nejsou zajedno v tom, nakolik jsou různé sexuální
identity a typy sexuální aktivity vrozené, tj. předurčené
biologicky, a do jaké míry se na nich podílí učení. Že učení
hraje významnou úlohu, o tom už se nedá pochybovat; nikdo už
totiž nepředpokládá, že by lidská sexualita měla instinktivní
charakter, jako je tomu u nižších živočichů (a jak lze doložit na
známých příkladech u ptáků nebo hmyzu). Různí autoři se však liší
v tom, jak velkou roli sociálním vlivům přisuzují.
POHLAVÍ, SEX A BIOLOGIE
Každá diskuse o pohlavích musí nutně začít od lidské genetiky.
Naše příslušnost k určitému pohlaví a do značné míry i naše
biologická podoba záleží na genech vložených při početí do
zárodečné buňky. Genetický materiál pocházející ze spermie otce a
vajíčka matky je uložen na 23 dvojicích chromozomů přítomných
v této nové buňce. Jak spermie, tak vajíčko přinášejí genetickou
informaci vždy jednomu z dvojice chromozomů.
Nás bude zajímat třiadvacátá dvojice - pohlavní chromozomy. U
ženských buněk se tento pár označuje jako XX, u mužů jako XY.
Logika genetiky praví, že vajíčko (ženská buňka) může do tohoto
páru vnést jedině chromozom X, protože má sama složení XX.
Naproti tomu spermie (mužská buňka) obsahuje dvojici XY, takže
může poskytnout buď X (čímž vznikne kombinace XX, ženské
pohlaví), anebo XY (čímž vznikne XY, pohlaví mužské).
Po početí se nová buňka dělí a dává vzniknout novým, po genetické
stránce totožným buňkám (s identickými chromozomy). Jejich
následným dělením se zanedlouho vytváří lidské embryo. To však už
v časné fázi vývoje obsahuje biologický aparát, na jehož základě
vznikají buď varlata, nebo vaječníky. Chromozomová výbava zde
hraje úlohu výhybky, která na počátku embryonálního vývoje
nasměruje organismus na jednu nebo druhou kolej (Lewontin, 1982,
str. 138-9).
Mechanismy dalšího sexuálního vývoje se u obou pohlaví spouštějí
v pozdější fázi života, při tělesném zrání. Toto stadium známe
pod názvem puberta. Průměrný věk, v němž nastává puberta, se
v průmyslové společnosti snižuje: před sto lety činil průměrný
věk při první menstruaci čtrnáct a půl roku, dnes již pouze
dvanáct. U chlapců nastává puberta o něco pozdějí než u dívek.
Rozdíly v tělesné síle dosahují v pubertě maxima: dospělí muži
mají v průměru o deset procent svalstva více než ženy a vyšší
procento svaloviny je spojeno s větší tělesnou výdrží. Lze však
jen obtížně určit, do jaké míry to je "vrozené", protože se zde
projevuje vliv tréninku a cvičení. Biologické rozdíly, jež
zdánlivě předurčují muže k fyzicky náročnější práci než ženy,
jsou ve skutečnosti jen malé. Minutový výkon v přepočtu na
spotřebu kyslíku dosahuje u žen stejných hodnot jako u mužů.



Jsou rozdíly v chování podmíněny biologicky?
Do jaké míry jsou rozdíly v chování mužů a žen dány genetickými
predispozicemi a nakolik jsou podmíněny sociálními a kulturními
vlivy? Názory na tuto otázku se výrazně liší. Mnozí autoři se
domnívají, že existují vrozené rozdíly v chování mužů a žen, jež
se vyskytují v té či oné podobě ve všech kulturách. Někteří jsou
přesvědčeni, že k takovým závěrům opravňují poznatky
sociobiologie. Často upozorňují například na to, že téměř ve
všech kulturách je lov a boj činností spíše mužskou než ženskou.
Z toho podle nich plyne, že muži mají biologicky podmíněné
agresivní sklony, které ženám chybějí.
Jiní nepovažují tyto argumenty za dostatečně přesvědčivé. Míra
agresivity mužů je v různých kulturách velmi různá; od žen se
zase v některých kulturách očekává "pasivita" nebo "jemnost" více
než v jiných (Elshtainová, 1987). Navíc ani to, že se nějaká
vlastnost vyskytuje prakticky všude, ještě není důkazem její
biologické povahy. Může to být dáno všeobecně sdílenými
kulturními faktory: například tím, že ve většině kultur tráví
ženy významnou část dospělého života těhotenstvími a výchovou
dětí, takže se v této době lovu nebo boje ani nemohou účastnit.
Podle tohoto názoru vznikají rozdíly v chování mužů a žen
především na základě sociálního osvojování mužské a ženské
identity.
Poznatky z biologie zvířat
Jeden z možných zdrojů poznání představují rozdíly v hladinách
pohlavních hormonů. Někteří autoři tvrdí, že původcem násilných
sklonů je mužský (samčí) pohlavní hormon, testosteron. Výzkumy
ukázaly, že jsou-li samci opic po narození vykastrováni, stávají
se z nich méně agresivní jedinci a že samice opic, jimž je
podáván testosteron, bývají agresivnější než ostatní. Rovněž se
však zjistilo, že se hladina testosteronu zvyšuje, dáme-li opicím
příležitost zaujmout dominantní postavení. Jinými slovy: hormon
sice může vyvolávat agresivní chování, ale může tomu být i
obráceně.
Jiným možným zdrojem poznání je přímé pozorování chování zvířat.
Autoři spojující mužskou agresivitu s biologickými vlivy často
kladou velký důraz na agresivní chování samců u ostatních
primátů. Podíváme-li se například na chování šimpanzů, zjistíme,
že samci jsou vždy agresivnější než samice. Ve skutečnosti však
v tomto směru mezi primáty existují značné rozdíly. U gibonů se
obě pohlaví mírou agresivity prakticky neliší, zatímco u paviánů
nacházíme rozdíl velmi výrazný. Navíc se u primátů za určitých
okolností setkáváme s výraznými projevy agresivity samic,
například když jsou ohrožena jejich mláďata.
Poznatky z biologie člověka
U lidí považujeme za nejlepší zdroj informací naše zkušenosti s
vrozenými abnormalitami, jež se vyskytují jen u malého počtu
jedinců. Jedna z nich se nazývá syndrom testikulární feminizace,
druhá adrenogenitální syndrom. U první se jedinec rodí s normální
sadou chromozomů mužského typu, varlaty a patřičnými hormony.



Pokud se u těchto osob provede tzv. "sex test", který se používá
u olympijských atletek, jsou vyhodnoceny jako jedinci mužského
pohlaví. Protože však tkáň jejich genitální oblasti v průběhu
embryonálního vývoje nereaguje na testosteron, utvářejí se u nich
vnější pohlavní orgány zdánlivě ženského typu. Tyto děti bývají
téměř vždy vychovávány jako dívky, protože se k diagnóze dospěje
až v pubertě - neobjeví se totiž menstruace.
V případě adrenogenitálního syndromu dochází k opačné situaci: u
plodu, který má normální ženské chromozomální vybavení, se
v intrauterinním vývoji uplatňuje nadbytek androgenů (mužských
hormonů). Důsledkem je vznik vnějších pohlavních orgánů mužského
typu, popřípadě jejich kombinace s orgány ženskými, která se dá
chirurgicky upravit na ženský genitál. Mnohé z těchto dětí jsou
však vychovávány jako chlapci a abnormalita bývá odhalena až
v pozdější fázi vývoje.
Výzkum obou těchto biologických abnormalit však ukazuje i na
význam socializace při vytváření rozdílů mezi chováním chlapců a
dívek. U dětí označených při narození jako "dívky" se vyvíjí
ženská identita, chování a postoje, i když po chromozomální
stránce jde o "mužské pohlaví". Naopak děti považované od
narození za chlapce získávají mužské vlastnosti. Zvláštní
pozornost zasluhuje v této souvislosti jeden známý případ
jednovaječných dvojčat. Taková dvojčata jsou totiž po stránce
genotypu naprosto shodná. V tomto případě utrpělo jedno
z dvojčat, chlapců, při obřízce závažné poranění, takže bylo
rozhodnuto rekonstruovat jeho pohlavní orgány jako ženské. Tento
chlapec byl poté vychováván jako děvčátko. Když bylo dvojčatům
šest let, chovala se v souladu s typickým rysy obou pohlaví,
obvyklými v západní kultuře. Dívenka si hrála s jinými
holčičkami, pomáhala v domácnosti a chtěla se vdát, až vyroste.
Chlapec si hrál raději s ostatními chlapci; jeho oblíbenými
hračkami byla autíčka a chtěl se stát hasičem nebo policistou.
Tento případ byl svého času považován za definitivní důkaz toho,
že rozdíly mezi pohlavími způsobuje především sociální učení.
Později, když začala "dívka" dospívat, však s ní byl natočen
rozhovor pro televizi. V něm vyšly najevo její velké problémy s
její ženskou identitou a pocit, že "ve skutečnosti" je nakonec
přece jen chlapec. Tou dobou už ovšem znal(a) svou vlastní
neobvyklou historii, což se mohlo také podílet na změněném
vnímání sebe sama (Ryan, 1985, str. 182-3).
Zmíněná studie nevyvrací existenci biologických vlivů,
podmiňujících známé rozdíly v chování mužů a žen. Pokud ovšem
existují, nebyl dosud přesně zjištěn jejich fyziologický původ.
Většina zainteresovaných by nejspíše souhlasila se závěrem
jednoho z předních světových genetiků, Richarda Lewontina:
Prvotní sebeuvědomění muže nebo ženy - spojené s nejrůznějšími
postoji, názory a přáními, jež tuto identifikaci provázejí -
závisí na tom, jak byl dotyčný jedinec v dětství označen. Za
normálních okolností toto označení odpovídá chromozomálním,
hormonálním a morfologickým kritériím. Biologické rozdíly se tak



stávají spíše signálem k diferenciaci sociálních rolí než jejich
příčinou (Lewontin, 1982, str. 142).
POHLAVÍ A SOCIALIZACE
Jak jsme viděli, pomáhají nám při chápání diferenciace obou
pohlaví poznatky biomedicínských věd. Můžeme se však vydat i
jinou cestou, totiž sledovat, jak se učíme mužským a ženským
rolím v procesu socializace - jak nás v tomto směru ovlivňují
sociální faktory, například rodina a sdělovací prostředky.
Reakce rodičů a dospělých
Tématu diferenciace mužských a ženských rolí byla věnována řada
výzkumných prací. Studie interakcí mezi matkou a kojencem
ukázaly, že matky zacházejí jinak s chlapci a jinak s děvčátky.
Platí to i tehdy, když si myslí, že na ně reagují stejně.
Požádáme-li dospělého, aby hodnotil osobnost dítěte, budou se
jeho odpovědi lišit podle toho, zda dítě považuje za chlapce nebo
děvčátko. Jeden pokus sledoval reakce šesti mladých maminek na
šestiměsíční dítě jménem Beth (= Elizabeth). Většinou se na ni
usmívaly a dávaly jí na hraní panenky. Připadala jim "roztomilá"
a její pláč "jemňounký". Reakce druhé skupiny matek na dítě
stejného věku jménem Adam byla výrazně odlišná. Tomuto dítěti
nejčastěji nabízely vláčky nebo jiné "chlapecké hračky". Ve
skutečnosti šlo o jedno a totéž dítě, oblečené v různých šatech
(Willová et al., 1976).
Takové rozdílné vnímání nepatří jen k výsadám rodičů a prarodičů.
Jedna studie sledovala, jak zdravotnický personál asistující při
porodu hodnotil jednotlivé novorozence. Pokud šlo o chlapce, byli
nejčastěji hodnoceni slovy "to je cvalík", "je velký", "kluk jako
buk" apod. Když se narodila holčička, byla spíše "roztomilá",
"sladká" nebo "jemná". Přitom co do váhy nebo velikosti nebyl
mezi těmito dětmi v průměru žádný rozdíl (Hansen, 1980).
Jak se učíme ženské a mužské roli
Vnímání rozdílů mezi pohlavími začíná už u velmi malých dětí a je
téměř určitě nevědomé. Ještě předtím, než dítě dokáže sama sebe
správně označit jako "kluka" nebo "holku", se mu dostává řady
neverbálních signálů. Muži obvykle zacházejí s kojenci jinak než
ženy. Kosmetika, kterou používají ženy, vydává jiné vůně než ty,
s nimiž se dítě setkává u mužů. Systematické rozdíly v oblékání,
účesu a podobně poskytují dítěti vizuální oporu při rozlišování.
Ve věku dvou let už dítě dokáže správně zařadit sebe sama a
většinou i ostatní lidi. Až do pěti nebo šesti let si však
neuvědomuje, že se příslušnost k mužskému nebo ženskému pohlaví
nemění, že každý musí být tím či oním a že rozdíly mezi chlapci a
dívkami mají anatomickou povahu.
Hračky, obrázkové knížky a televizní programy, s nimiž se děti
dostávají do styku, vesměs zdůrazňují rozdíly mezi mužskými a
ženskými znaky. Hračkářství obvykle rozdělují své zboží na
"chlapecké" a "dívčí" hračky. Neutrální nejsou ani mnohé z těch
hraček, které tak na první pohled působí. Například plyšoví
králíci nebo kočičky jsou doporučováni spíše děvčátkům, zatímco
lvi a tygři jsou považováni za vhodnější pro chlapce.



Vanda Lucia Zammunerová se zabývala preferencemi různých hraček u
dětí ve věku 7-10 let ze dvou rozdílných kultur - Itálie a
Nizozemí (Zammunerová, 1987). Hodnotila jejich názory a reakce na
řadu hraček, mezi nimiž byly některé tradičně "chlapecké" nebo
"holčičí" a jiné, které bývají vnímány neutrálně. Děti i jejich
rodiče měli říci, které hračky považují za chlapecké a které za
vhodné pro děvčata. Odpovědi dětí a rodičů se do značné míry
shodovaly. Italské děti dávaly v průměru přednost ryze chlapeckým
nebo ryze dívčím hračkám, zatímco u nizozemských byla
diferenciace méně výrazná. To bylo ve shodě s očekáváním, neboť
italská kultura má sklon k tradičnějšímu pojetí rozdílů mezi
pohlavími než nizozemská společnost. Podobně jako v jiných
studiích se i v tomto případě zajímaly dívky o neutrální nebo
chlapecké hračky daleko více než chlapci o "holčičí".
Dětské knihy a televizní pohádky
Před více než dvěma desetiletími provedla Lenore Weitzmanová se
svým týmem analýzu mužských a ženských rolí v nejznámějších
knížkách pro předškolní děti (Weitzmanová et al., 1972). Rozdíly
mezi mužskými a ženskými úlohami byly zásadní. Mužské postavy
sehrávaly v pohádkách a obrázkových knížkách daleko významnější
roli než ženské; poměr mezi oběma byl 11:1 a při započtení zvířat
s vyjádřeným rodem dokonce 95:1. Lišila se i činnost chlapců a
dívek. Chlapci podnikali různá dobrodružství, která se odehrávala
mimo domov  a vyžadovala nezávislost a sílu. Dívky, pokud se
vůbec objevily, měly pasivní úlohu a sehrávaly ji obvykle mezi
čtyřmi stěnami. Vařily mužům, čekaly na jejich návrat nebo se
věnovaly domácím pracím. Totéž platilo o dospělých mužích a
ženách zobrazených v dětských knížkách. Ženy, které nebyly
manželkami nebo matkami, měly čistě imaginární charakter (víly
nebo ježibaby). Ani jedna žena ve všech analyzovaných knihách se
nezabývala reálnou činností mimo domov. Naopak muži byli
zobrazováni v široké škále rolí, jako hrdinové, policisté,
soudci, králové a podobně.
Pozdější výzkumy ukazují, že se situace trochu změnila, ale valná
většina dětské literatury zůstává po této stránce víceméně stejná
(Daviesová, 1991). Především pohádky vyjadřují velmi tradiční
postoje, pokud jde o úlohy obou pohlaví i o cíle a ambice, jež
přisuzují chlapcům a děvčatům. Ve starých pohádkách čeká dívka na
svého prince. Tehdy to obvykle znamenalo, že i chudá dívka může
snít o bohatství a štěstí, zatímco dnes je smysl tohoto rčení
daleko spíše spojován s ideály romantické lásky.
Existují pokusy o "přepsání" některých nejslavnějších pohádek,
například o Popelce, do feministické podoby, s přehozením
mužských a ženských rolí. Ty jsou ovšem určeny spíše dospělému
obecenstvu a nemají prakticky žádný vliv na výchovu dětí.
Hodnocení televizních programů pro děti dochází k podobným
závěrům (s některými pozoruhodnými výjimkami). U oblíbených
kreslených filmů jsou téměř všechny hlavní postavy mužského rodu
a ve všech vyobrazených činnostech zcela dominují. Totéž platí
o reklamách, které se objevují mezi programy.



Škola a vliv vrstevníků
Ve věku, kdy jdou do školy, si už děti rozdíly mezi rolí chlapce
a dívky dobře uvědomují. Obvykle se sice nepředpokládá, že by
škola jednala jinak s chlapci a jinak s děvčaty, ale v praxi
nadále existuje řada faktorů ovlivňujících chlapce a děvčata
různým způsobem. V mnoha západních zemích mají dosud chlapci a
dívky některé odlišné předměty (chlapci dílny, dívky vaření nebo
šití). Často jsou chlapci a dívky vedeni k tomu, aby se věnovali
odlišným sportům. Postoj učitelů k chlapcům nebo dívkám se často
skrytě nebo i otevřeně liší. Blíže se budeme vlivem školy zabývat
v kapitole patnácté, věnované vzdělávání.
Po celou dobu školní docházky se na upevňování a rozvíjení mužské
či ženské identity významně podílí další z faktorů socializace,
totiž vliv vrstevníků. Party kamarádů ve škole i mimo školu
bývají obvykle čistě chlapecké nebo čistě dívčí.
Obtíže s netradiční výchovou dětí
June Stathamová se zabývala zkušenostmi skupiny britských rodičů,
kteří se snažili vychovávat své děti "rovnoprávně". Výzkumu se
účastnilo třicet dospělých z osmnácti rodin, jejichž dětem bylo
od šesti měsíců do dvanácti let. Rodiče patřili ke středním
vrstvám a většinou působili jako pedagogové (učitelé, profesoři).
Stathamová zjistila, že většina rodičů se nesnaží prostě změnit
tradiční úlohy obou pohlaví, ale že chtějí rozvíjet nové
kombinace "mužských" a "ženských" vlastností. Přáli si například,
aby chlapci byli citlivější k pocitům druhých, než se po nich
obvykle žádá, a aby dokázali své city projevovat. U dívek zase
podporovali větší aktivitu a zvídavost.
Všichni tito rodiče zjišťovali, že převládajícím způsobům
socializace lze jen těžko čelit, protože na děti působí
společnost jejich vrstevníků a škola. Poměrně úspěšně své děti
učili hrát si s "neutrálními" hračkami, ale i to se ukázalo být
obtížnější, než mnozí z nich očekávali. Jedna z matek to
komentovala těmito slovy:
"Když vstoupíte do hračkářství, uvidíte militaristické hračky pro
kluky a kuchyňky pro holky, což přesně vyjadřuje, jaká naše
společnost je. Takhle ty děti vychováváme: u kluků je normální,
aby se učili zabíjet a ubližovat. Myslím, že je to hrozné, je mi
z toho špatně. Do obchodů s hračkami už radši nechodím, protože
mě to vždycky rozzlobí."
Prakticky všechny tyto děti ve skutečnosti měly takové
stereotypní "chlapecké" nebo "holčičí" hračky od příbuzných a
hrály si s nimi.
Dnes už existují dětské knížky, v nichž v hlavních rolích
vystupují silné, nezávislé hrdinky, ale jen málo jich ukazuje
chlapce v netradičních úlohách. Matka pětiletého dítěte vylíčila
reakci svého syna na to, když mu při předčítání dětské knížky
změnila ženské role na mužské a naopak:
"Po pravdě řečeno se mu moc nelíbilo, když jsem mu četla knížku,
ve které vystupují kluk a holka ve velmi tradičních rolích, ale
přitom jsem změnila každé 'on'" na 'ona' a naopak. Když jsem to



začala dělat, bránil se a říkal 'ty nemáš ráda kluky, ale jenom
holky'. Musela jsem mu vysvětlit, že to tak není, že jenom není
dost pohádek o holkách" (Stathamová, 1986, str. 43, 67).
Je zjevné, že učení mužským a ženským rolím má dalekosáhlý vliv.
Pokud se snažíme těmto tradičním úlohám vymanit, narážíme obvykle
na značné obtíže. Společnost od každého očekává, že se bude
chovat "mužsky" nebo "žensky"; v praktickém životě se tato
očekávání naplňují a reprodukují (Lorberová, 1994, Bourdieu,
1990).
Realizace mužské a ženské role
Naše pojetí mužské a ženské role i sexuální postoje a sklony,
které s nimi spojujeme, se utvářejí tak brzy, že je v dospělosti
obvykle vnímáme jako něco samozřejmého. Obsahem těchto rolí však
není jen to, že se naučíme chovat jako chlapci nebo dívky.
Rozdíly mezi pohlavími patří k tomu, čím doslova žijeme každý
den.
Jinými slovy, tyto rozdílné role nejsou něčím, co prostě
existuje; my sami je v našich každodenních sociálních interakcích
s ostatními lidmi vytváříme. Jan Morrisová se například musela
učit ženské roli i při návštěvě restaurace. Jak říká, "neexistuje
žádný aspekt našeho bytí", jehož by se to netýkalo. Přesto si
toho až do své operace nebyla vědoma. Nenápadné vytváření mužské
či ženské role je totiž do té míry samozřejmou součástí našeho
života, že naši pozornost vzbudí teprve jeho náhlé zmizení nebo
zásadní změna.
Skutečnost, že se sexuálně diferencovaným rolím trvale učíme, nám
dokládá význam pojmu sociální reprodukce, o níž jsme hovořili
v první kapitole. Každý den tyto role tisícerým způsobem
reprodukujeme a znovu je vytváříme. Tento proces nám umožňuje
chápat rozdíly mezi pohlavími jako sociální instituci, která
vzniká a obnovuje se v naší interakci s druhými lidmi. Jak
uvidíme v dalších kapitolách, jsou také významnou součástí jiných
sociálních institucí, jaké představují například rodina,
náboženství, práce a třída.
IDENTITA A SEXUALITA: TŘI TEORIE
Freudova teorie rozvoje sexuální identity
Snad nejvýznamnější - a nejspornější - teorií rozvoje sexuální
identity zůstává ta, jejímž autorem je Sigmund Freud. Podle něj
závisí vnímání rozdílů mezi pohlavími u malých dětí především na
tom, jestli mají nebo nemají penis. "Mám penis" znamená "jsem
chlapec", zatímco "jsem dívka" značí totéž co "nemám penis".
Freud zdůrazňuje, že nejde jen o anatomický rozdíl a že to, zda
mám penis nebo ne, má z hlediska mužství a ženství symbolický
význam.
V oidipovské fázi (viz kapitola 2, Kultura, společnost a jedinec)
se chlapec cítí být ohrožen tím, že po něm jeho otec chce, aby
byl ukázněný a samostatný. Představuje si, že mu otec chce jeho
penis vzít, a tedy jej vykastrovat. Zčásti vědomě - ale převážně
na úrovni nevědomí - vnímá chlapec otce jako někoho, kdo s ním
soupeří o city jeho matky. Potlačením erotických pocitů vůči



matce a přijetím otce jako nadřazené bytosti se chlapec
identifikuje s otcem a uvědomuje si svou mužskou identitu. Vzdává
se lásky k matce na základě nevědomého strachu z toho, že bude
otcem vykastrován. Dívky naproti tomu údajně "závidí" chlapcům
penis, protože takový viditelný orgán nemají. Matka má v očích
malé holčičky menší cenu, protože ani ona nemá penis a není
schopna jí ho poskytnout. Když se děvče nakonec ztotožní s
matkou, přebírá její submisivní postoj jako "druhou nejlepší"
možnost.
Po skončení oidipovské fáze už dítě umí potlačovat erotické
pocity. Období od věku pěti let do puberty je podle Freuda
obdobím latence - sexuální aktivita se odkládá na dobu, kdy
biologické změny spojené s pubertou reaktivují erotické tužby
přímočarým způsobem. V období latence, jež pokrývá časné a
střední školní roky, hrají v životě dítěte nejdůležitější roli
skupiny vrstevníků téhož pohlaví.
Proti Freudovým názorům se objevily závažné námitky, především ze
strany feministek, ale i od jiných autorů (Mitchellová, 1973,
Cowardová, 1984). Za prvé se zdá, že vnímání sexuální identity
příliš úzce spojoval se znalostí pohlavních orgánů; jistě se
přitom uplatňují i jiné, méně nápadné faktory. Za druhé jeho
teorie zjevně vychází z představy, že penis je "přirozeně"
nadřazen vagíně. Proč by se však nemohlo totéž tvrdit o genitálu
ženském? Za třetí, Freud považuje za hlavního ukázňujícího
činitele otce, zatímco v mnoha kulturách má větší úlohu
v nastolování kázně matka. Za čtvrté, Freud byl přesvědčen, že
učení se mužským a ženským rolím je soustředěno do oidipovské
fáze, tj. okolo čtvrtého až pátého roku života. Většina
pozdějších autorů - včetně těch, které Freud výrazně ovlivnil -
kladla důraz na mnohem časnější fáze učení, už od kojeneckého
věku.
Teorie Nancy Chodorowové
Mnozí autoři sice při studiu vývoje sexuální identity využívají
Freudova modelu, ale obvykle jej zásadním způsobem modifikují.
Jako příklad nám může posloužit socioložka Nancy Chodorowová
(1978, 1988). Chodorowová má blíže k pozdějším psychoanalytikům
než k Freudovi samotnému, neboť vidí počátek identifikace s
mužským či ženským pohlavím ve velmi časném období a odvozuje ji
z fixace kojence na rodiče. Daleko více než Freud zdůrazňuje
úlohu matky (oproti otci). Děti se emocionálně identifikují s
matkou, protože ta má samozřejmě dominantní vliv v časné fázi
jejich života. Tuto vazbu je třeba v určitém okamžiku zlomit, aby
vzniklo nezávislé vědomí vlastního "já" - po dítěti se vyžaduje,
aby se stalo méně závislým na matce.
Podle Chodorowové probíhá proces odpoutávání, který Freud
popisuje jako "oidipovský" přechod, jinak u děvčat a jinak u
chlapců. Děvčata zůstávají bližší matce; nadále se s ní objímají,
líbají a napodobují, co dělá. Vazba na matku je u dívek trvalejší
než u chlapců. Protože nikdy nenastává zřetelný rozchod s matkou,
vyznačuje se vědomí vlastního "já" u dívky - a pak i u dospělé



ženy - větší kontinuitou ve vztahu k těm druhým. Její identita
může spíše splynout s identitou toho druhého (nejprve matky, pak
muže) anebo být na ní závislá. Podle Chodorowové to navozuje u
žen vlastnosti jako citlivost a schopnost vyjadřovat soucit,
které se přenášejí z generace na generaci.
Chlapci získávají vědomí vlastního "já" prostřednictvím
radikálnějšího odmítnutí původní úzké vazby na matku. Své chápání
mužství si vytvářejí na podkladě toho, co není ženské. Musejí se
naučit, že nemohou být "maminčini mazánci", kteří se pořád "drží
máminy sukně". Výsledkem je to, že mají menší schopnost vytvářet
si vztahy k druhým; namísto toho si vytvářejí spíše analytický
způsob posuzování světa. Přistupují k vlastnímu životu aktivněji,
kladou důraz na "úspěch", ale platí za to potlačením schopnosti
chápat pocity vlastní i druhých.
Chodorowová tak vlastně do jisté míry obrací Freuda naruby.
Z jejího pohledu totiž něco chybí mužům, a ne ženám: ztrácejí
totiž blízký vztah k matce. Mužská identita se vytváří oddělením;
proto mají muži v pozdějším průběhu života podvědomý pocit jejího
ohrožení při vzniku úzkého citového vztahu s jinou osobou. U žen
je tomu naopak; jejich sebeúctu ohrožuje nepřítomnost úzkého
vztahu k jiné osobě. Díky klíčové úloze, kterou ženy sehrávají
v časné socializaci dětí, se tyto vzorce přenášejí z generace na
generaci. Ženy vyjadřují a definují sebe samy především
prostřednictvím vztahů. Muži, kteří tyto potřeby potlačili,
přijímají manipulativnější přístup k světu.
Také tato teorie se setkala s řadou kritických ohlasů. Například
Janet Sayersová soudí, že Chodorowová nevysvětluje, proč se ženy
- zvláště v dnešní době - snaží stát nezávislými, soběstačnými
jedinci (Sayersová, 1986). Psychologie ženy (i muže) je podle ní
smíšenější a rozporuplnější, než by se z teorie Nancy Chodorowové
zdálo. Sayersová tvrdí, že se za ženskými projevy mohou skrývat
agresivní nebo asertivní pocity, které se navenek projevují pouze
nepřímo nebo v určitém kontextu (Brennanová, 1988). Kritikové
rovněž upozorňují, že se pojetí Chodorowové hodí jen na konkrétní
typ bělošské středostavovské rodiny. Jak je tomu například u dětí
vyrůstajících bez otce nebo v rodinách, kde jsou děti vychovávány
větším počtem dospělých?
Přes tato omezení však teorie Chodorowové mají svůj význam.
Vypovídají nejen o utváření ženské povahy, ale pomáhají nám také
pochopit původ toho, co psychologové označují jako mužskou
neexpresivitu - proč muži jen s obtížemi dávají najevo své city.
"Já" a mravnost: teorie Carol Gilliganové
Carol Gilliganová (1982) ve své analýze rozdílů mezi pohlavími
vychází z toho, jak dospělí muži a ženy vnímají sebe samy a svou
úspěšnost v životě. Shoduje se s Chodorowovou, že ženy hodnotí
sebe samy podle osobních vztahů a posuzují to, čeho dosáhly, s
ohledem na schopnost pečovat o druhé. V životě muže zaujímají
ženy tradičně místo pečovatelek a pomocnic. Kvality dosažené
v tomto směru však muži často podceňují, protože za jedinou formu
"úspěchu" považují individuální prosazení, na které kladou důraz



oni sami. Skutečnost, že ženy usilují především o vztahy, se
mužům jeví spíše jako slabost než jako přednost, kterou to často
bývá.
Gilliganová důkladně vyzpovídala asi dvě stě amerických žen a
mužů různého věku. Všem interviewovaným kladla řadu otázek na
téma morálky a sebeuvědomění. Mezi názory mužů a žen se
objevovaly zásadní rozdíly. Jedna z otázek zněla: "Co pro vás
znamená tvrzení, že něco je z mravního hlediska správné či
špatné?" Zatímco muži měli sklon se ve své odpovědi na tuto
otázku zmiňovat o abstraktních ideálech povinnosti, spravedlnosti
a osobní svobody, ženy se úporně vracely k tématu pomoci druhým.
Ženy byly ve svých mravních soudech méně jisté než muži, protože
vnímaly možný konflikt mezi přísnými morálními zásadami a snahou
neublížit druhým. Gilliganová se domnívá, že tento postoj vychází
z tradiční situace žen, v níž jsou důležitější vztahy spojené s
péčí o druhé než "navenek zaměřené" postoje mužů. Ženy
v minulosti přijímaly názory mužů; přitom si však uvědomovaly, že
mají určité kvality, které většině mužů chybějí. V jejich
sebehodnocení převažuje nad individuálním úspěchem to, jak
úspěšně naplňují potřeby těch druhých.
I Gilliganová má ovšem své kritiky, podle kterých ji výzkum
týkající se bílých příslušnic americké střední třídy neopravňuje
k tak širokému zobecňování. Navíc zjišťovat si něčí názor na
mravní otázky není totéž jako sledovat, jaká mravní rozhodnutí
lidé skutečně v praxi činí. Její respondenti možná do jisté míry
odpovídali způsobem, který veřejnost od mužů a žen očekává, ale
ve svém skutečném chování se tím nemusejí řídit.
LIDSKÁ SEXUALITA
Podobně jako u rozdílů v chování obou pohlaví se i u typů
sexuální aktivity jako takové vedou četné spory o podíl
biologických a sociokulturních vlivů. V obou oblastech se
setkáváme s tím, že se vědci pokoušejí vysvětlit lidské chování
analogiemi z živočišné říše. Nejdříve se seznámíme s některými
argumenty z oblasti biologie a s kritikou, kterou vyvolaly. Potom
se pokusíme zhodnotit působení sociálních vlivů na sexuální
chování, což nás přivede k tématu rozmanitých forem lidské
sexuality.
Biologie a sexuální chování
Sexualita má nepochybně biologický základ, protože se mužské a
ženské pohlavní orgány liší právě tak jako jejich prožitek
orgasmu. Navíc zjevně existuje biologický imperativ, jenž nám
velí rozmnožovat se, jinak by lidský druh vyhynul. Jak jsme
viděli v kapitole 2, tvrdí někteří biologové, že i větší
promiskuitu mužů ve srovnání se ženami lze vysvětlit evolučně.
Muži jsou biologicky "naprogramováni", aby se pokusili oplodnit
co největší počet žen, neboť tím získávají maximální šanci na
reprodukci svých genů. Žena může být oplodněna pouze jediným
mužem, takže takový biologický zájem nemá; namísto toho potřebuje
stálého partnera, který by její genetický fond (děti) náležitě
chránil. Na podporu tohoto argumentu se uvádí, že samci většiny



druhů zvířat se rovněž vyznačují větší promiskuitou než samice.
Novější výzkumy však ukazují, že samičí "nevěra" je v živočišné
říši častější a sexuální aktivita mnoha zvířat složitější, než
jsme se dosud domnívali. Nedávno byla například zpochybněna známá
teze, podle které si samice vybírá ke kopulaci toho samce, který
přináší příslib nejhodnotnějšího genetického materiálu pro její
potomstvo. Možná je volba partnera založena na tom, že bude
lepším rodičem-ochráncem mláďat. Ani u zvířat nemusí být kopulace
pouhým předáním spermií (Angierová, 1994).
Závěry, které z těchto výzkumů plynou pro lidskou sexualitu,
vyznívají do značné míry spekulativně. Jak uvidíme, je naše
sexuální chování natolik složité, že je nelze v celém rozsahu
vysvětlit biologickými předpoklady.
Vliv sociálních faktorů na sexuální chování
Většina lidí ve všech společnostech je heterosexuálně zaměřena,
tj. hledá citové vztahy a sexuální uspokojení u jedinců opačného
pohlaví. Heterosexualita je v každé společnosti základem
manželství a rodiny.
Kromě heterosexuálního styku se ovšem vyskytuje i mnoho jiných
forem sexuálního chování. Judith Lorberová rozlišuje neméně než
deset různých sexuálních identit: od heterosexuálního muže a
ženy, přes homosexuálně orientované a bisexuály obou pohlaví až
po mužské a ženské transvestity a transsexuály. Sexuální praktiky
samy jsou ještě rozmanitější. Freud říkal, že lidé jsou
"polymorfně perverzní". Chtěl tím říci, že lidé mají velkou škálu
sexuálních zájmů a zálib, jimiž se často řídí i v takové
společnosti, která to zakazuje. Freud zahájil své výzkumy na
sklonku devatenáctého století, kdy převládala dost prudérní
morálka; přesto však jeho pacienti uváděli velmi pozoruhodné
sexuální anamnézy.
Muž či žena se může sexuálně stýkat buď jen s muži, nebo jen se
ženami, nebo s oběma; s jediným partnerem anebo s několika
současně. Každý může sexuálně žít úplně sám (masturbace) anebo se
sexuální aktivity vzdát (celibát). Někteří lidé se sexuálně
stýkají s transvestity nebo transsexuály, vzrušují se pornografií
nebo erotickými pomůckami, praktikují sadomasochismus nebo mají
pohlavní styk se zvířaty. Ve všech společnostech existují normy
chování, které některé praktiky schvalují, zatímco jiné zavrhují
nebo přímo odsuzují. Tyto normy však mohou být velmi rozdílné.
Lze to doložit na příkladě homosexuality, kterou některé kultury
v určitém kontextu tolerují nebo k ní přímo vybízejí. V antickém
Řecku byla láska mužů k chlapcům idealizována jako nejvyšší forma
sexuální lásky.
O skutečnosti, že většina sexuálních zvyklostí je spíše naučená
než vrozená, svědčí mimo jiné i velké rozdíly mezi formami
heterosexuálního chování přijímanými v různých kulturách.
Nejsystematičtější přehled lidských sexuálních praktik
vypracovali před několika desetiletími Clellan Ford a Frank
Breach (1951), kteří vyhodnotili zprávy antropologů o více než
dvou stovkách kultur. Našli přitom pozoruhodné rozdíly v tom, co



je považováno za "normální" sexuální chování, i v normách
sexuální přitažlivosti. V některých kulturách se například za
žádoucí, ne-li přímo nezbytnou součást pohlavního styku považuje
předehra, jež může trvat i několik hodin; v jiných prakticky
žádná předehra neexistuje. Některé kultury se domnívají, že
příliš častý pohlavní styk působí tělesnou slabost či nemoc. U
Seniangů v jižním Tichomoří vyzývají stařešinové vesnice mladší
členy ke střídmosti v milování - a současně tvrdí, že osoba s
bílými vlasy už může klidně souložit každou noc!
Normy sexuální přitažlivosti (sdílené ženami i muži) se ve
většině kultur týkají spíše fyzického zjevu ženy než muže - i
když v západní společnosti se tato situace pomalu mění, neboť
ženy se stále více zapojují do činností probíhajících mimo
domácnost. I měřítka ženské krásy však mohou být velice rozdílná:
některé kultury obdivují štíhlou a útlou postavu, v jiných jsou
za nejpřitažlivější považovány daleko bujnější tvary. Prsům je
v některých společnostech připisován velký erotický význam,
zatímco v jiných nejsou vůbec považovány za zdroj sexuálního
vzrušení. Někde hraje velkou roli tvar obličeje, jinde tvar a
barva očí nebo velikost a tvar nosu a rtů.
Sexualita v západní kultuře
Postoj západní společnosti k sexualitě se takřka po dvě
tisíciletí utvářel především pod vlivem křesťanství. I když se u
různých sekt a denominací setkáváme s velmi rozmanitými názory na
místo sexuality v životě, převládá v křesťanství podezřívavý
postoj k veškeré sexuální aktivitě. Podle mnoha křesťanů by měla
být omezena na minimum nezbytné k plození dětí. V některých
obdobích a na určitých místech vedl tento postoj k extrémně
prudérnímu chování celé společnosti. Jindy naopak lidé na učení
církve příliš nedbali nebo se proti němu bránili a hojně
provozovali zakázané sexuální praktiky (například cizoložství).
Jak už bylo řečeno v první kapitole, jen zřídka se objevoval
názor, že by v manželství mohlo či mělo být dosaženo sexuálního
uspokojení.
V devatenáctém století došlo k částečnému nahrazení náboženských
představy o sexualitě představami lékařskými; ty však byly
zpočátku právě tak rigidní jako názory církve. Někteří lékaři
tvrdili, že jakákoli sexuální aktivita, která nesouvisí s
rozmnožováním, vede k těžkému tělesnému postižení. Onanie měla
údajně způsobovat slepotu, šílenství, srdeční choroby a mnoho
dalších neduhů; orální sex byl vydáván za příčinu rakoviny. Ve
viktoriánské éře převládalo sexuální pokrytectví. Podle
viktoriánských konvencí neměla mít ctnostná žena o sex vůbec
zájem; sexuální choutky svého manžela měla přijímat pouze jako
povinnost. V rostoucích městech se však šířila prostituce, často
v podstatě tolerovaná, a "lehké" ženy byly vnímány jako bytosti
úplně jiné kategorie než spořádané manželky.
Mnozí muži viktoránské éry, kteří vystupovali jako řádní a
ukáznění občané, oddaní svým manželkám, však pravidelně
navštěvovali prostitutky nebo si vydržovali milenky. Společnost



se k takovému jednání u mužů stavěla blahosklonně, zatímco u
"slušné" ženy byl milenecký poměr skandálem a "lepší společnost"
se jí stranila. Toto dvojí měřítko pro muže a ženy přetrvávalo
dlouho a jeho pozůstatky dodnes nezmizely.
V současnosti existují tradiční postoje tohoto typu zároveň s
daleko liberálnějšími postoji k sexualitě, které se rozvinuly
především v šedesátých letech. Zvláště lidé ovlivnění křesťanským
učením bývají dosud přesvědčeni o nevhodnosti předmanželských
zkušeností a obvykle neschvalují žádnou formu sexuálního chování
kromě pohlavního styku v rámci manželství. I oni však dnes daleko
více uznávají sexuální uspokojení za žádoucí a významnou součást
manželského vztahu. Jiní naopak předmanželský pohlavní styk
připouštějí nebo přímo schvalují a mají tolerantní postoj také
k odlišným sexuálním praktikám.
Je nesporné, že ve většině západních zemí převládly v posledních
třech desetiletích tolerantnější názory na sex. Ve filmech a
v divadle můžeme vidět scény, jež by byly v minulosti naprosto
nepřijatelné; pornografie se stala volně dostupnou pro většinu
dospělých, kteří o ni projeví zájem.
Sexuální chování: Kinseyho studie
Zabýváme-li se minulostí, můžeme s daleko větší jistotou hovořit
o veřejně deklarovaném postoji společnosti k sexualitě než o tom,
jak si lidé v soukromí počínali, neboť ze samotné povahy sexuální
praxe vyplývá, že obvykle není dokumentována. První rozsáhlejší
výzkumy sexuálního chování zahájil až ve 40. a 50. letech tohoto
století Alfred Kinsey ve Spojených státech. Řada náboženských
organizací stavěla Kinseyho a jeho spolupracovníky na pranýř a
noviny i Kongres odsoudily jeho práci jako nemravnou. Přesto
vytrval a podařilo se mu nakonec získat sexuální "anamnézy" 18
tisíc lidí, představujících poměrně reprezentativní vzorek
americké bělošské populace (Kinsey et al., 1948, 1953).
Kinseyho výsledky většinu lidí překvapily a mnohé dokonce
šokovaly, neboť odhalily velký rozdíl mezi tehdy převládajícími
normami sexuálního chování a skutečným jednáním lidí. Kinsey
zjistil, že téměř 70 procent mužů v životě navštívilo prostitutku
a 84 procent mělo předmanželské sexuální zkušenosti. V souladu s
dvojím měřítkem té doby však 40 procent z těchto mužů soudilo, že
by žena měla vstoupit do manželství jako panna. Více než 90
procent mužů někdy provozovalo masturbaci a téměř 60 procent mělo
zkušenost s nějakou formou orálního sexuálního styku. Mezi ženami
mělo předmanželský pohlavní styk 50 procent, byť většinou se svým
budoucím manželem; asi 60 procent uvádělo masturbaci a stejné
procento mělo zkušenost s orogenitálním stykem.
Tyto statistiky přesvědčivě dokládají, jaký rozpor může být mezi
veřejně přijímanými postoji a skutečným lidským jednáním. Právě
v Kinseyho době, těsně po druhé světové válce, však zřejmě byla
tato propast zvlášť velká. Určitá sexuální liberalizace totiž
začala už dříve, ve 20. letech, kdy se mnozí mladí lidé cítili
oproštěni od přísných mravních pravidel, jimiž se řídily
předchozí generace. Sexuální chování se nejspíš už tehdy výrazně



změnilo, ale na veřejnosti se - na rozdíl od dneška - o otázkách
spojených se sexualitou otevřeně nemluvilo. Kdo provozoval
sexuální aktivity, které společnost dosud ostře odmítala, činil
tak v tajnosti a nebyl si přitom vědom toho, nakolik jsou podobné
praktiky v populaci rozšířeny. V permisivnějším období 60. let se
pak otevřeně deklarované postoje dostaly do většího souladu se
skutečným sexuálním chováním.
Sexuální chování po Kinseym
Na sexuálním liberalismu šedesátých let se podílely také jiné
faktory. Společenská hnutí namířená proti existujícímu řádu věcí,
spojená s kulturním undergroundem nebo se životním stylem
hippies, vystoupila také proti existujícím sexuálním normám.
Mnohé z těchto skupin hlásaly sexuální svobodu a vynález
antikoncepční pilulky pro ženy zase umožnil oddělit sexuální
uspokojení od plození dětí. Kromě toho začala ženská hnutí
usilovat o větší nezávislost na mužských hodnotových měřítkách
v oblasti sexuality, zavrhovat "dvojí měřítko" pro muže a ženy a
zdůrazňovat potřebu většího sexuálního uspokojení žen.
Donedávna se dalo jen stěží přesně odhadnout, nakolik se sexuální
chování od poválečných let skutečně změnilo. Na konci 80. let
vyzpovídala Lilian Rubinová tisíc Američanů ve věku od 13 do 48
let, aby zjistila, jaké změny v sexuálním chování a postojích
vlastně za poslední tři desetiletí nastaly. Výsledky jejího
průzkumu ukazují, že v daném období skutečně došlo k významnému
posunu v několika směrech. Sexuální aktivita dnes obvykle začíná
v mladším věku, než tomu bylo u předchozích generací; navíc
zkoušejí mladiství právě tak rozmanité sexuální praktiky jako
dospělí. Dvojí měřítko pro muže a ženy stále ještě existuje, ale
neuplatňuje se tak výrazně jako kdysi. Jednou z nejvýznamnějších
změn je to, že ženy dnes očekávají od svých vztahů sexuální
uspokojení a aktivně o ně usilují. Nechtějí tedy pouze dávat, ale
i přijímat, což má podle Rubinové významný vliv na obě pohlaví.
Ženy jsou dnes po sexuální stránce svobodnější než dříve, což
většině mužů vyhovuje. Je to však spojeno i s nebývalou
asertivitou, kterou mnozí z nich těžko snášejí. Muži, s nimiž
hovořila Lilian Rubinová, často tvrdili, že si připadají "příliš
slabí", báli se, že "vždycky udělají všechno špatně", a tvrdili,
že "dnešní ženské prostě nelze uspokojit" (Rubinová, 1990, str.
133).
Že si muži připadají příliš slabí? Jak je to možné? Vždyť moderní
společnost zůstává výrazně patriarchální (jak uvidíme v kapitole
12, v níž budeme hovořit o práci). Muži mají ve většině oblastí
převahu a také násilí mužů vůči ženám je daleko častější než
násilí ze strany žen. Jak říkají mnohé feministky, směřuje toto
násilí často k tomu, aby byly ženy ovládány a udržovány
v podřízeném postavení. Řada autorů však začíná tvrdit, že
tradiční pojetí "mužnosti" je také velkým břemenem. Mnohé projevy
mužské sexuality pramení z nutkavé potřeby si tuto tradiční
mužnost dokázat a nepřinášejí skutečné uspokojení. Kdyby muži
přestali používat sexualitu jako prostředek k ovládání žen, měli



by z toho prospěch i oni sami.
Nová věrnost?
V roce 1994 publikoval tým amerických výzkumníků nejrozsáhlejší
průzkum sexuálního chování od doby Kinseyho pod názvem Sociální
organizace sexuality: sexuální praktiky ve Spojených státech.
Výsledky byly opět překvapující, neboť svědčily o značném
sexuálním konzervatismu Američanů. 83 procenta respondentů měla
v předchozím roce jen jediného (nebo žádného) partnera; u osob
žijících v manželství to bylo dokonce 96 procent. Pozoruhodně
vysoká byla i celoživotní věrnost manželskému partnerovi: pouze
10 procent žen a necelých 25 procent mužů přiznalo, že se někdy
dopustili nevěry. Podle této studie mají Američané v průměru jen
tři sexuální partnery za život. Kromě těchto konzervativních rysů
zaznamenala studie i některé výrazné změny, především vzrůst
předmanželských sexuálních zkušeností, zejména u žen. Sexuální
zkušenosti před vstupem do manželství má dnes již více než 95
procent Američanů (Laumann et al., 1994).
Průzkumy sexuálního chování narážejí na řadu úskalí. Nevíme, do
jaké míry říkají respondenti o svém sexuálním životě pravdu.
Podle Sociální organizace sexuality by se mohlo zdát, že dnešní
Američané vedou daleko usedlejší sexuální život, než tomu bylo
v poválečných letech. Nelze vyloučit, že sama Kinseyho zpráva
byla nepřesná. Lze také říci, že lidé v současnosti omezují svou
sexuální aktivitu pod vlivem obav z AIDS, anebo že je poměrně
konzervativní politické klima naší doby vede k tomu, aby případné
sexuální výstřelky tajili. Existuje celá řada možných vysvětlení.
O hodnověrnosti průzkumů sexuálního chování se vedou intenzívní
spory (Lewontin, 1995). Jejich kritikové tvrdí, že tyto výsledky
prostě nejsou spolehlivé; opírají se přitom zejména o odpovědi
získané od starších respondentů. Sociální organizace sexuality
totiž uvádí, že 45 procent mužů ve věku 80 až 85 let má sexuální
styk se svými partnerkami. Podle kritických ohlasů je tento údaj
tak zjevně nepravdivý, že zpochybňuje celou studii. Autoři studie
však označují představu, že staří lidé nemají žádný sexuální
život, za otřepané klišé. Při obhajobě svých výsledků se
odvolávají na gerontologické výzkumy, podle nichž až 74 procent
starších lidí, kteří nežijí v domovech důchodců, zůstává sexuálně
aktivních. Jedna studie dokonce zjistila, že i muži po
devadesátce se nadále zajímají o sex.
Homosexualita
Homosexualita existuje ve všech kulturách. Představa
"homosexuálního jedince", který se svým sexuálním založením
zřetelně odlišuje od většiny populace, však vznikla v poměrně
nedávné minulosti. Michel Foucault (1978) dospěl k závěru, že až
do 18. století prakticky neexistovala. Sodomie jako taková (tj.
anální styk) byla církevními autoritami i zákony považována za
zločin; v Anglii a řadě jiných zemí byla trestána smrtí. Nebyla
však definována jako specificky homosexuální provinění - mohlo
jít nejen o sodomii mezi dvěma muži, ale také o anální styk mezi
mužem a ženou, anebo sexuální kontakt mezi mužem a zvířetem.



Teprve od šedesátých let 19. století, kdy byl zaveden pojem
"homosexualita", byli homosexuálové stále více považováni za
zvláštní typ lidí, postižených určitou sexuální úchylkou (Weeks,
1986). Pojem "lesbické" lásky se objevil o něco později.
Trest smrti za "nepřirozený styk" byl ve Spojených státech zrušen
hned po získání nezávislosti a v Evropě na přelomu osmnáctého a
devatenáctého století. Ještě před několika desetiletími však byl
homosexuální styk v Británii - stejně jako téměř ve všech
ostatních západních zemích - považován za trestný čin. Tato
skutečnost zčásti vysvětluje, proč u mnoha lidí přetrvávají
nepřátelské postoje vůči homosexuálům, přestože se už neopírají
o zákonná ustanovení.
Homosexualita v mimoevropských kulturách
V mnoha kulturách odlišných od západní je homosexualita
tolerována nebo dokonce podporována, byť většinou jen u určitých
skupin populace. Například u Bataků na severu Sumatry jsou
homosexuální vztahy povoleny mladým mužům před sňatkem. Po vstupu
do puberty se stěhují od svých rodičů do společných obydlí,
v nichž přespává asi dvanáct až patnáct stejně starých nebo
starších chlapců. Vytvářejí se mezi nimi dvojice a starší
zasvěcují mladší do homosexuálních praktik. Po sňatku většina
z nich (ale ne všichni) homosexuálních aktivit zanechává (Money,
Ehrhardtová, 1972).
Podobně tolerují homosexualitu i obyvatelé East Bay v tichomořské
Melanésii, u nichž je však rovněž omezena na muže. Mladí chlapci
žijí před sňatkem v "mužském domě" a provozují vzájemnou
masturbaci a anální styk. Kromě toho však existují i homosexuální
vztahy mezi staršími muži a mladými chlapci, kteří jsou často
příliš mladí na to, aby mohli žít v "mužském domě". Všechny typy
homosexuálních vztahů jsou považovány za zcela přijatelné a
otevřeně se o nich mluví. Nejeden ženatý muž je bisexuální a
stýká se s mladšími chlapci, ale přitom žije aktivním sexuálním
životem se svou ženou. V této kultuře - podobně jako v mnoha
jiných - se však zřejmě vůbec nevyskytuje výlučná homosexualita
bez zájmu o heterosexuální vztahy (Davenport, 1965, viz též
Shepherd, 1987).
Homosexualita v západní kultuře
Klasická studie Kennetha Plummera rozlišila čtyři typy
homosexuality, které se vyskytují v moderní západní kultuře. Jako
nezávaznou formu označuje přechodné homoerotické projevy, které
nemají určující vliv na celkový charakter sexuálního života
jedince. Do této kategorie patří "zamilování se" do spolužáka
nebo vzájemná masturbace v pubertě.
S homosexualitou situační se setkáváme v určitých prostředích,
v nichž k homosexuálním stykům pravidelně dochází, přestože jim
jedinec nedává přednost. Chování tohoto typu se často vyskytuje
v situacích, kdy je omezena svoboda pohybu a muži jsou nuceni žít
bez žen, například ve vězení nebo v kasárnách. Je považována
spíše za náhražku heterosexuálních styků než za preferovanou
formu sexuální aktivity.



O personalizované homosexualitě hovoříme u jedinců, kteří jsou
orientováni na osoby stejného pohlaví, ale zůstávají izolováni od
skupin, které se k této orientaci hlásí. Jejich homosexualita
zůstává utajena, skryta před přáteli a spolupracovníky.
Čtvrtý typ představuje homosexualita jako způsob života u
jedinců, kteří se k ní veřejně přihlásili a nacházejí smysl ve
sdružování s jinými osobami podobného sexuálního založení. Tito
lidé patří obvykle k homosexuálním subkulturám, jež se vyznačují
svébytným životním stylem (Plummer, 1975).
Počet osob (mužů i žen), jež mají homosexuální zkušenosti nebo
pocity, je daleko větší než počet osob žijících otevřeně
homosexuálním životem. První poznatky o pravděpodobném rozsahu
homosexuality v západních kulturách přinesl až výzkum Alfreda
Kinseyho. Podle jeho zjištění lze jen polovinu amerických mužů
považovat na základě jejich sexuální aktivity a sklonů po
skončení puberty za "výlučně heterosexuální". V Kinseyho vzorku
mužské populace mělo osm procent po dobu tří a více let výlučně
homosexuální vztahy a u dalších deseti procent byly víceméně
rovnoměrně zastoupeny styky homo- i heterosexuální.
Nejpřekvapivějším zjistěním byla skutečnost, že 37 procent mužů
mělo alespoň jednu homosexuální zkušenost provázenou orgasmem.
Dalších 13 procent pocítilo homoerotické sklony, které však
nerealizovali.
U žen nalezl Kinsey se svým týmem nižší výskyt homosexuality. Jen
asi dvě procenta žen byla orientována výlučně na stejné pohlaví;
13 procent uvádělo homosexuální zkušenost a dalších 15
připouštělo nerealizované homoerotické tužby.
Pro Kinseyho a jeho spolupracovníky byly tyto údaje o výskytu
homosexuality velkým překvapením, takže si své výsledky pokusili
ověřit několika různými metodami. Dospěli však ke stejným závěrům
(Kinsey et al., 1948, 1953). Výsledky studie Sociální organizace
sexuality z roku 1994 však tyto poznatky zpochybňují: namísto 37
procent zjistili tito autoři homosexuální zkušenost na úrovni
orgasmu jen u devíti procent mužů; pouze osm procent mužů uvádělo
nerealizované homosexuální touhy a dokonce jen tři procenta
přiznávala, že měli v právě uplynulém roce styk s mužským
partnerem. Autoři ovšem připouštějí, že přetrvávající stigma
spojené s homosexualitou pravděpodobně vedlo k podhodnocení
jejího skutečného výskytu. Kritika si navíc všimla toho, že
náhodný vzorek v této studii nevzal v úvahu koncentraci
homosexuálů ve velkých městech, kde pravděpodobně představují asi
10 procent celkové populace.
Postoje vůči homosexualitě
Netolerantní postoje vůči homosexualitě byly v minulosti natolik
výrazné, že teprve nedávno zmizely některé mýty, jimiž bylo toto
téma dlouho obestřeno. Homosexualita není choroba a nemá přímou
souvislost s žádnou formou psychické poruchy. Navzdory některým
populárním stereotypům není pravda, že homosexuální muži
vykonávají jen určitá specifická povolání (kadeřníci, tanečníci,
umělci). Většina homosexuálů nejsou transvestité; mezi



transvestity převažují heterosexuálně založení muži.
Některé názory a typy chování homosexuálních mužů lze považovat
za reakci na obvyklé ztotožňování mužnosti se silou - což může
být jednou z příčin toho, že je heterosexuální populace vnímá
jako hrozbu. Homosexuálové se snaží vzepřít běžnému stereotypu
zženštilého muže, a to dvěma způsoby. Jedním z nich je rozvíjení
zženštilosti do extrémů, které toto klišé parodují. Druhou
možnost představuje "chlapácká" stylizace, jež však také
neodpovídá konvenční představě o mužnosti. Tím, že se oblékají
jako kovbojové, ji totiž opět přehánějí a parodují (Bertelson,
1986).
Vývoj chování homosexuálů lze jen obtížně hodnotit, protože až do
vzniku samostatných homosexuálních komunit nebylo téměř vůbec
zkoumáno. Dnes tyto subkultury ve velkých městech mají své kluby
a bary, kde se setkávají výlučně homosexuálové. Střídání partnerů
je sice běžné, ale většina těch, kdo se veřejně přihlásili ke své
homosexualitě, žije v dlouhotrvajících partnerských vztazích.
V jistém smyslu se dnes homosexualita "normalizuje", neboť se
stává společensky přijatelnější. V 70. a 80. letech se vnímání
homosexuality ze strany veřejnosti poněkud změnilo, na čemž se
podílel především mediální úspěch androgynních populárních hvězd
typu Davida Bowieho a Boye George. Skandinávské země (Dánsko,
Norsko a Švédsko) dnes umožňují homosexuálům uzavřít registrované
partnerství, v němž získávají většinu manželských práv.
Homosexuální partnerské dvojice mohou být registrovány také
v některých městech a oblastech Francie, Nizozemí a Belgie. Na
Havaji si lze uzavření manželství vymoci soudní cestou.
Homosexuální aktivisté stále více usilují o plnou legalizaci
manželství mezi partnery stejného pohlaví. Proč k tomu dochází
právě v období, kdy se zdá, že pro heterosexuální dvojice ztrácí
manželství na přitažlivosti? Jejich důvody jsou pochopitelné:
chtějí mít stejný status, práva a povinnosti jako kdokoli jiný.
Manželství dnes znamená především citový závazek, ale má i svou
právní stránku. Dává partnerům právo rozhodovat o léčbě druhého
v kritických situacích, právo na dědictví, podíl na důchodu a
další ekonomické výhody. Právně nezávazné "obřady", které si dnes
získávají oblibu mezi homosexuály i heterosexuály ve Spojených
státech, nejsou s takovými právy a povinnostmi spojeny. A to je
koneckonců důvod, proč mnohé heterosexuální dvojice sňatek buď
odkládají na pozdější dobu, anebo jej úplně zavrhují.
Odpůrci homosexuálních sňatků tuto myšlenku odsuzují jako
lehkovážnou nebo nepřirozenou. Tvrdí o nich, že dávají legitimitu
určité sexuální orientaci, kterou by stát měl spíše omezovat.
V postoji veřejnosti k homosexuálům ostatně nedošlo k tak
zásadnímu obratu, jak se často uvádí; všeobecnou toleranci vůči
nim by bylo chybou přeceňovat. Ve Velké Británii se například
ještě v roce 1985 vyslovilo 59 procent osob dotázaných v průzkumu
veřejného mínění, že homosexuální vztahy jsou "vždy špatné" a
pouze 13 procent uvedlo, že na nich "není nic špatného". Ve
Spojených státech existují nátlakové skupiny, které si kladou za



cíl homosexuály "napravit": donutit je, aby vstoupili do sňatků s
osobami opačného pohlaví. Mnozí lidé dosud považují homosexualitu
za zvrácenost a jsou zuřivými odpůrci všeho, co by ji mohlo
učinit součástí "normálního" života.
Většina homosexuálů však prostě chce být považována za obyčejné
lidi. Poukazují na to, že i oni potřebují ekonomickou a citovou
jistotu právě tak jako kdokoli jiný. Andrew Sullivan, katolík a
homosexuál, uvádí ve své knize Skoro normální (Virtually Normal,
1995) řadu přesvědčivých argumentů pro existenci homosexuálního
manželství. Dlouho se trápil nad tím, jak spojit náboženské
přesvědčení se svou sexuální orientací. Považuje homosexualitu za
něco, co je alespoň částečně biologicky podmíněno a není jen
otázkou volby. Žádat po někom, aby se vzdal homosexuality, proto
znamená žádat, aby se vzdal naděje milovat a být milován někým
jiným. Jako křesťan by ovšem měl mít právo naplnit svou lásku
v manželství. Je proto nutné homosexuální manželství legalizovat,
jinak zůstanou homosexuálové znevýhodněnou a nespokojenou
menšinou.
Ženská homosexualita
Ženské homosexualitě je obvykle věnována menší pozornost než
mužské a o skupinách lesbických aktivistek se leckdy soudí, že
mají stejné zájmy jako organizace jejich mužských protějšků. Ve
skutečnosti sice lesbické ženy a homosexuální muži úzce
spolupracují, ale objevují se mezi nimi také rozdíly - především
tam, kde se lesbičky účastní feministického hnutí. Komunity
lesbických žen (nejsou-li součástí ženského hnutí) bývají méně
organizované než mužské subkultury a nezávazné sexuální vztahy se
v nich vyskytují méně často. Teprve nyní se začíná podrobně
zkoumat jejich specifický životní styl a zkušenosti, které
prožívají.
Lesbické dvojice mají často děti, ať už je získávají ze vztahu s
mužem, anebo umělým oplodněním; mají však problémy se svěřováním
dětí do vlastní péče. Ve Velké Británii a Spojených státech
rozhoduje soud před svěřením dětí do péče matky o tom, není-li
její lesbická orientace překážkou vykonávání rodičovských
povinností. V několika soudních přích na konci 70. a v 80. letech
bylo sice dosaženo verdiktu, že lesbická orientace matky nemá
žádný vliv na rozhodnutí o svěření dítěte do její péče, ale
v praxi tuto zásadu přijalo jen několik amerických států (Rights
of Women Lesbian Custody Group, 1986).
Veřejné přihlášení se k homosexuální orientaci ("coming out")
zůstává pro mnohé jedince obtížným procesem. Musejí své tajemství
sdělit rodičům, jiným příbuzným a přátelům nebo dětem, pokud
nějaké mají. Na druhé straně však tato zkušenost může být i
podnětná. Svědectví o tom přináší Loralee MacPikeová ve své knize
Chtěla jsem ti něco říci (There's Something I've Been Meaning to
Tell You) - souboru výpovědí žen i mužů, kteří se rozhodli
otevřeně přihlásit ke své homosexuální orientaci. O své vlastní
zkušenosti píše:
"Podobně jako mnoho jiných jsem měla ohromnou radost ze své nové



identity a nově pojatého života. Ani moje partnerka, ani já jsme
nikdy předtím nezažily lesbický vztah, takže jsme si do něj
nepřinášely společenské kontakty a přátelství, jež patří k životu
v komunitě 'gayů'; přesto jsme se však začaly pomalu sbližovat s
ostatními, které nám tak či onak vycházely vstříc... Bylo to pro
mne velké štěstí... nikdy bych si nedokázala představit, že mi to
tolik dá a tak mě to obohatí" (MacPikeová, 1989, str. 244-45).
Prostituce
Prostituci lze definovat jako poskytování sexuálních služeb za
úplatu. Obvykle ji provozují ženy, byť se v určitých oblastech
poměrně hojně vyskytuje i prostituce mužská. Mezi prostitucí a
postavením vydržované ženy, která je svému "patronovi" sexuálně
přístupná hlavně z důvodu hmotného zajištění, nelze vést přesnou
dělicí čáru. Hlavní rozdíl mezi nimi spočívá v tom, že
prostitutka prodává svou sexuální přístupnost většímu počtu
kupujících. Slovo "prostitutka" se začalo běžně používat na konci
18. století. Ve starověku a středověku byly ženy poskytující
sexuální služby za hmotnou odměnu většinou kurtizánami,
konkubínami (vydržovanými milenkami) či otrokyněmi. Kurtizány a
konkubíny přitom v tradiční společnosti často zaujímaly vysoké
postavení.
Klíčovým aspektem novodobé prostituce je skutečnost, že se ženy a
jejich klienti obvykle navzájem neznají. Muži se sice mohou stát
"stálými zákazníky", ale vztah sám od počátku nevychází z osobní
známosti. V tradičních společnostech tomu u většiny forem
poskytování sexuálních služeb za odměnu bylo jinak. Moderní
prostituce je přímo spojena s rozpadem malých komunit, se vznikem
rozsáhlých neosobních městských aglomerací a s komercializací
společenských vztahů. V malých tradičních komunitách podléhaly
sexuální vztahy určité kontrole už proto, že se nedaly utajit,
zatímco v nově se rozvíjejících městských aglomeracích se mohou
snáze vytvářet společenské kontakty anonymnější povahy.
Prostituce dnes
V západních zemích dnes prostitutky podobně jako v minulosti
pocházejí především z nižších společenských vrstev, ale ocitá se
mezi nimi i nezanedbatelný počet žen pocházejících ze střední
třídy. Má na tom podíl nárůst rozvodů - některé ženy řeší
problémy spojené se svým náhlým zchudnutím prostitucí. Kromě
toho, jak konstatovala Ruth Rosenová ve Spojených státech, se
nechávají v masážních salonech nebo jako tzv. call-girls najímat
i nezaměstnané absolventky škol, které přitom dále hledají
zaměstnání jiného typu (Rosenová, 1982, str. 173-4).
Paul J. Goldstein klasifikuje jednotlivé typy prostituce podle
intenzity zaměření a podle kontextu, v němž je toto "řemeslo"
provozováno. Intenzita zaměření hodnotí to, jak často se žena
prostituce dopouští. Mnohé se k ní uchylují pouze přechodně:
několikrát poskytnou pohlavní styk za úplatu, ale pak se
prostituce nadlouho nebo natrvalo zříkají. Za "příležitostné
prostitutky" označuje ty, které sice přijímají peníze za pohlavní
styk, ale činí tak nepravidelně, k doplnění příjmů získávaných



z jiných zdrojů. Jiné ženy se prostitucí zabývají trvale, takže
pro ně představuje hlavní zdroj příjmů. Kontextem se rozumí typ
prostředí a interakcí, v nichž se žena ocitá; rozeznáváme
prostituci "pouliční", sjednávanou po telefonu (call--girls)
anebo provozovanou ve veřejných domech (nevěstincích). Kromě toho
existuje kategorie "prostitutek z masážních salonů",
poskytujících sexuální služby v zařízeních, jež naoko slouží jen
k legitimním masážním a zdravotnickým účelům.
Mnoho žen také poskytuje sexuální služby ve formě výměnného
obchodu, tj. místo peněz za ně dostává zboží nebo jiné služby.
Většina call-girls sledovaných Goldsteinem provozovala takový
výměnný obchod pravidelně - za televizor, opravu auta a
elektrospotřebičů, za oblečení i za právní a zubařské služby
(Goldstein, 1979).
Rezoluce OSN z roku 1951 odsuzuje ty, kdo prostituci organizují
nebo se na ní obohacují, ale nezakazuje ji jako takovou. Celkem
53 členských států včetně Velké Británie tuto rezoluci formálně
přijalo, ale legislativní vymezení prostituce je v těchto zemích
velmi různorodé. V některých je prostituce sama o sobě
protiprávní. V jiných, k nimž patří také Británie, jsou zakázány
jen určité typy, například pouliční nebo dětská prostituce.
Některé vlády nebo místní úřady udělují licence oficiálně
registrovaným nevěstincům a erotickým klubům (např. v Amsterdamu
nebo velkých německých městech). Málokterá země však uděluje
taková povolení pro mužské prostituty.
Legislativa k potlačení prostituce jen vzácně postihuje její
zákazníky. Ti, kdo si kupují sexuální služby, nejsou zatýkáni ani
stíháni a při soudním přelíčení může jejich totožnost zůstat
skryta. Studiu jejich chování je věnována daleko menší pozornost
než studiím o osobách, které svou sexualitu prodávají, a málokdy
se setkáváme s tvrzeními, že jsou psychicky narušení, jak se
často tvrdí nebo naznačuje o prostitutkách. V tomto nepoměru se
jistě odráží nekritické přijímání tradičních představ
o sexualitě, podle nichž se považuje za "normální", jestliže muži
aktivně vyhledávají nejrůznější formy sexuálního vyžití. Ženy,
které tyto potřeby uspokojují, jsou však odsuzovány.
Dětská prostituce
Na prostituci se často podílejí i nezletilí. Rozsah prostituce
nezletilých ve Spojených státech analyzovala studie Davida
Campagni, založená na rozsáhlém výzkumnému projektu, jenž
shromáždil informace z 596 oddělení policie a 125 agentur
sociální péče (Campagna, 1985). Podle jeho výpočtů mohou celkové
příjmy z prostituce nezletilých dosáhnout až dvou miliard dolarů
ročně. Přes tyto ohromné sumy se však nezdá, že by větší část
tohoto obchodu byla provozována strukturami organizovaného
zločinu. Naopak, jak ukazuje studie o dětské prostituci ve
Spojených státech, Británii a Německu, jde ve většině případů
o "neorganizovanou" činnost - například o děti, jež po útěku
z domova nemají žádné zdroje příjmů, a proto si vydělávají na
živobytí prostitucí. Většina zákazníků nemá vyhraněnou pedofilní



orientaci, ale je přitahována mladistvostí těch, jejichž sexuální
služby si kupují.
Skutečnost, že se mnohé děti po útěku z domova uchylují
k prostituci, lze zčásti považovat za nezamýšlený důsledek
zákonů, jež mají bránit zneužívání dětské práce. Ani zdaleka však
neplatí, že by prostituci provozovaly jen ty děti, které utekly
z domova. Podle J. a H. Braceyových lze rozlišit tři obecnější
kategorie nezletilých prostitutů či prostitutek (J. a
H. Braceyovi, 1980).
1. Děti, které buď utekly z domova a rodiče ztratili jejich
stopu, anebo které tvrdošíjně utíkají vždy, když jsou nalezeny a
přivedeny domů.
2. Děti, které sice žijí v podstatě doma, ale čas od času stráví
několik nocí mimo domov.
3. Odvržené děti, jejichž rodiče se nestarají o to, co dělají,
anebo se jich přímo zříkají.
V každé z těchto tří kategorií se vyskytují jak dívky, tak
chlapci.
Prostituce nezletilých se stala v řadě oblastí světa - například
v Thajsku nebo na Filipínách - součástí oboru podnikání
nazývaného "sexuální turistikou". Pro muže z Evropy, Spojených
států a Japonska jsou do těchto oblastí vypravovány zájezdy
orientované na prostituci. Členky asijských ženských hnutí proti
tomu organizují veřejné protesty, ale takové zájezdy přesto
pokračují. "Sexuální turistika" na Dálném Východě má své kořeny
v zásobování amerických vojáků prostitutkami během korejské a
vietnamské války, kdy eufemisticky nazývaná střediska pro
"odpočinek a rekreaci" vznikla nejen v samotné Koreji a Vietnamu,
ale i v Thajsku, na Filipínách a na Tchaj-wanu. Některá z nich
jsou dosud v provozu, zejména na Filipínách, a poskytují své
služby jak pravidelným turistickým zájezdům, tak vojákům
umístěným v blízkých posádkách.
Proč vůbec k prostituci dochází? Jde zjevně o vytrvalý jev, který
se vládám nedaří vymýtit, jakkoli se o to snaží. Kromě toho se
téměř vždy jedná o ženy prodávající svou sexuální přízeň mužům, a
ne naopak - byť existují výjimečné případy, například hamburské
"domy rozkoše", kde muži poskytují sexuální služby ženám. Kromě
toho se ovšem chlapci nebo muži mohou prostituovat také s jinými
muži.
Zamyslíme-li se nad původem heterosexuální prostituce, dostaneme
se vlastně k hlavním otázkám, na něž jsme se v této kapitole
soustředili. Jde totiž o chování spojené s různými úlohami obou
pohlaví (placení za sexuální přízeň) a vyznačující se obvykle
značnou nerovností (jak už bylo řečeno, prostituky jsou
veřejností zavrhovány a mohou se potýkat s právními důsledky
svého jednání, zatímco jejich zákazníkům to obvykle nehrozí).
Existenci prostituce nelze vysvětlit pomocí jediného faktoru.
Mohlo by se zdát, že muži mají prostě silnější nebo trvalejší
sexuální potřeby než ženy, takže potřebují mít možnost vybití,
kterou jim prostituce nabízí. Takové vysvětlení je však



neudržitelné. Většina žen je zřejmě schopna projevovat svou
sexualitu intenzivněji než muži srovnatelného věku (Hydeová,
1986). Kdyby prostituce sloužila pouze ukojení sexuálních potřeb,
existoval by jistě velký počet mužů-prostitutů poskytujících své
služby ženám.
Nejpřesvědčivější závěr, k němuž můžeme dojít, zní takto:
prostituce vyjadřuje a do jisté míry pomáhá udržovat mužskou
tendenci jednat se ženami jako s předměty, které lze "použít"
k sexuálnímu uspokojení. Ztělesňuje mocenskou nerovnost mezi muži
a ženami v určitém kontextu, a jako taková patří ke světu
patriarchálních vztahů. Uplatňuje se ovšem i řada dalších příčin.
Prostituce nabízí sexuální uspokojení lidem, kteří nenacházejí
jiné sexuální partnerství v důsledku svých fyzických nedostatků
nebo restriktivních mravních příkazů. K prostitutkám se obracejí
muži, kteří jsou daleko od domova, chtějí nezávazný pohlavní styk
nebo mají neobvyklé sexuální požadavky, jež jiné ženy nejsou
ochotny splnit. Tyto faktory však ovlivňují spíše rozsah
prostituce než její obecnou povahu.
ZÁVĚR: SEXUALITA, POHLAVÍ A NEROVNOST
Jen málo oblastí sociologie se v posledních letech rozvíjelo tak
dynamicky nebo získalo tak klíčový význam pro celou naši vědní
disciplínu jako gender studies (studium vztahů mezi pohlavími).
Tato skutečnost do značné míry odráží změny ve společnosti samé.
Dříve nezpochybnitelné rozdíly mezi mužskou a ženskou identitou,
názory a typickými vzorci chování se dnes ocitají v novém světle.
Tyto změny ovlivňují nejen sexuální chování a rodinný život, ale
i mnoho jiných společenských institucí. Jejich vliv budeme dále
sledovat také v řadě následujících kapitol.
6. KAPITOLA

Tělo: 
přijímání potravy, nemoc 
a stárnutí

Na protější straně vidíme dvě fotografie, které skýtají téměř
stejný obraz: vpadlé tváře, vyzáblá těla. Na snímku vlevo je
mladá žena ze Somálska, která umírá, protože prostě nemá co jíst.
Dívka na pravém snímku je Američanka, která žije ve společnosti,
kde je potravy nadbytek. Z vlastní vůle však nejí buď vůbec,
anebo jen tak málo, že jí hrozí smrt.
Sociální dynamika těchto dvou případů se ovšem výrazně liší.
Hladovění dané nedostatkem potravy je způsobeno faktory, nad
nimiž lidé ztratili kontrolu, a postihuje obvykle jen ty
nejchudší. Naproti tomu americká dívka trpí mentální anorexií -
chorobou, u níž neznáme žádnou fyzickou příčinu. Postižené osoby
jsou tak posedlé touhou po dokonale štíhlém těle, že nakonec
úplně přestávají jíst. Mentální anorexie a jiné poruchy přijímání
potravy jsou chorobami majetných vrstev. V zemích Třetího světa,
kde se lidé potýkají s nedostatkem potravy, se s nimi vůbec
nesetkáváme.



V dějinách se po staletí vyskytují ojedinělé případy světců nebo
mystiků, kteří se rozhodli dobrovolně hladovět. Vždy tomu bylo
z náboženských důvodů a navíc šlo téměř výlučně o muže. Dnešní
mentální anorexie se však objevuje převážně u žen a není spojena
s žádným konkrétním náboženstvím. Protože je postiženo tělo,
očekávali bychom, že najdeme vysvětlení v biologických nebo
fyzických faktorech. Podobně jako ostatní témata, jimiž jsme se
zabývali, však i zdraví a nemoc podléhají sociálním a kulturním
vlivům.
Mentální anorexie je sice nemoc, ale současně je úzce spojena s
představou "držení diety", jež zase souvisí se změnou pojetí
fyzické přitažlivosti (zejména žen) v moderní společnosti. Ve
většině předmoderních společností, jaké jsme popisovali
v předchozích kapitolách, představovala ideál ženské krásy plná,
zaokrouhlená postava. Štíhlost nebyla vůbec považována za
žádoucí, protože byla spojována s nedostatkem potravy, tj. s
chudobou. Dokonce i v Evropě 17. a 18. století zůstávala ideálem
krásy baculatá žena - stačí si připomenout třeba Rubensovy
obrazy. S idealizací štíhlosti se poprvé setkáváme v některých
středostavovských skupinách koncem devatenáctého století, ale
její zevšeobecnění v podobě "závazného" ženského ideálu přišlo
ještě později.
Kořeny mentální anorexie proto musíme hledat ve změně představ
o ženském těle - změně, která se odehrála v moderní společnosti
před poměrně nedávnou dobou. Poprvé byla tato porucha
diagnostikována ve Francii v roce 1874, ale ve větším měřítku se
začala objevovat teprve před třemi nebo čtyřmi desetiletími
(Brownová a Jasperová, 1993). Od té doby její výskyt u mladých
žen stále stoupá. Podobně roste i výskyt bulimie - chorobného
přejídání, po němž si postižená osoba mnohdy sama navodí
zvracení. Mentální anorexie a bulimie jsou zřejmě dvěma póly téže
choroby a často se u jedné osoby střídají: po fázi anorexie, kdy
se postižená stává extrémně vyzáblou, nastupuje bulimická fáze
vedoucí k obrovské nadváze, a tak dále.
Anorexie a jiné poruchy přijímání potravy už v moderní
společnosti nejsou okrajovým problémem. Vážné problémy s
přijímáním potravy dnes ve svém životě prodělá asi 20 procent
britských žen. Ještě vyšší procento zažívá období občasné
bulimie. Šedesát procent třináctiletých dívek už má zkušenosti s
držením diety; u osmnáctiletých stoupá tento počet na více než 80
procent.
Stále běžněji se setkáváme s poruchami přijímání potravy u
bohatých a slavných lidí. Například princezna Diana ve svém
televizním interview v roce 1995 přiznala, že prošla těžkými
fázemi anorexie a bulimie.
I v tomto případě se ukazuje, že něco, co vypadá na první pohled
jako čistě osobní problém, totiž obtíže s přijímáním potravy, je
ve skutečnosti otázkou sociologickou. Vezmeme-li totiž v úvahu
nejen život ohrožující formy mentální anorexie, ale také
posedlost dietami a trápení se nad tím, jak vypadáme, můžeme



poruchy související s jídlem považovat za součást života miliónů
lidí ve všech průmyslových zemích.
TĚLO A SPOLEČNOST
Ohromující nárůst právě zmíněných poruch jednoznačně svědčí
o vlivu sociálních faktorů na náš život. Tím, jak naše tělo
podléhá různým sociálním vlivům, se zabývá obor zvaný sociologie
těla. Každá lidská bytost má tělo; to však není pouhým předmětem,
který máme, ani pouhou fyzickou jednotkou existující mimo
společnost. Podléhá mnoha vlivům, které vycházejí z naší sociální
zkušenosti i norem a hodnot skupin, k nimž patříme. Hluboká
vzájemná závislost mezi sociálním životem a tělem se stala
předmětem zájmu sociologů teprve nedávno, takže jde o docela
novou oblast, která však patří k těm nejzajímavějším.
Sociologie těla zahrnuje několik základních témat, která se
objeví v této kapitole. Jedna z hlavních otázek souvisí s
ústředním motivem, se kterým se setkáváme v celé této knize,
totiž s vlivem společenských změn (v tomto případě na naše pojetí
těla). Druhým tématem je postupné oddělování těla od "přírody":
naše těla jsou vystavena působení vědy a techniky, jež přinášejí
nová dilemata. Například vývoj nových technik souvisejících s
lidskou reprodukcí přinesl nové možnosti, ale vyvolal také četné
spory. V této kapitole se dotkneme dvou z těchto kontroverzních
otázek: genového inženýrství a potratů.
Pojem technika by v této oblasti neměl být chápán v příliš úzkém
smyslu. Vezmeme-li jej doslova, můžeme jím jistě rozumět
například přístroje, které používá moderní lékařská věda -
například ultrazvuk, jenž umožňuje sledovat vývoj dítěte
v matčině děloze. Měli bychom si však všímat i toho, co Michel
Foucault (1988) označil jako sociální technika ovlivňující tělo.
Foucault měl na mysli to, že své tělo v dnešní době sami
spoluvytváříme. Sociální technikou je jakýkoli pravidelný zásah
do fungování našeho těla, jenž si klade za cíl je změnit. Jako
příklad uveďme "držení diety", které je tak významnou součástí
mentální anorexie.
V následujících odstavcích se budeme nejprve zabývat tím, proč se
poruchy přijímání potravy staly tak běžným jevem. Druhou otázkou,
nad kterou se zamyslíme, bude sociologický význam technik
ovlivňujících lidskou reprodukci. Poté se podíváme na péči o tělo
v podmínkách moderní společnosti - jinými slovy na zdraví a
zdravotní péči. Nakonec se zamyslíme nad otázkou tělesného
stárnutí. Podobně jako mnohé jiné aspekty našeho života v moderní
společnosti není ani stárnutí tím, čím bylo kdysi. Nejde pouze
o fyzický proces, ale i o záležitost mentální a sociální;
postavení starých lidí ve společnosti se přitom zásadním způsobem
mění.
PORUCHY PŘIJÍMÁNÍ POTRAVY A KULT TĚLA
Máme-li pochopit příčinu současného nárůstu poruch souvisejících
s příjmem potravy, musíme se znovu zamyslet nad společenskými
změnami, jimiž jsme se zabývali v předchozích částech této knihy.
Anorektické projevy jsou totiž ve skutečnosti odrazem širších



aspektů společenských změn, mezi nimiž nechybí ani vliv
globalizace.
Zvýšený počet těchto poruch se objevuje právě v době, kdy výroba
a distribuce potravin začíná probíhat v celosvětovém měřítku.
V posledních třech až čtyřech desetiletích se tento proces
zrychlil; objevily se nové techniky mražení a transportu, které
umožňují dlouhodobé skladování a převoz potravin z jednoho konce
světa na druhý. Od padesátých let se pulty supermarketů plní
potravinami ze všech koutů světa (pro ty, kdo si to mohou
dovolit, což však dnes představuje většinu populace západních
zemí). Navíc je většina těchto potravin dostupná po celý rok, a
ne jen sezonně, jak tomu bývalo dříve.
V posledních letech lze říci, že prakticky každý člověk ve
vyspělé společnosti drží nějakou "dietu". To neznamená, že by se
všichni usilovně snažili zhubnout. Jestliže jsou však všechny
potraviny prakticky trvale dostupné, musíme se rozhodnout, co
budeme jíst; pojmem "dieta" v této souvislosti rozumíme skladbu
stravy, kterou si vybereme. Za prvé musíme při rozhodování
zaujmout stanovisko k nejrůznějším zdravotnickým informacím,
jimiž nás dnes bombarduje věda - například o úloze cholesterolu
při vzniku ischemické choroby srdeční (ICHS). Za druhé si děláme
starosti s kalorickým obsahem různých potravin. Ve společnosti,
kde je potravin nadbytek, máme poprvé šanci sami utvářet vlastní
tělo prostřednictvím svého životního stylu (jogging, aerobic) a
stravy. Právě možnosti, ale i značné nároky a konflikty, které
nám tato situace přináší, jsou zdrojem poruch přijímání potravy.
U 80 procent osob postižených anorexií se objevuje závislost na
tělesném cvičení. Jako závislost označujeme stav, kdy jedinec
trvale podléhá nutkavému jednání, kterému prostě nedokáže odolat.
V případě Sally, 28-leté osamělé matky ze střední Anglie,
předcházelo rozvoji anorexie něco, čemu ona sama říká "nutkavé
cvičení". Začala cvičit po rozchodu s otcem svého dítěte. "Když
se náš vztah zhroutil, byla jsem demoralizovaná, připadala jsem
si bezcenná. Chtěla jsem si dokázat, že můj život ještě za něco
stojí, že jsem silná. Zpočátku mi cvičení přinášelo dobrý pocit;
začali si mě všímat muži, zvýšilo se mi sebevědomí. Teď potřebuji
trvale spalovat kalorie, abych se vůbec cítila normálně."
Posedlost cvičením jí zůstala i poté, co se z mentální anorexie
vyléčila (Walker, 1995).
Proč poruchy přijímání potravy postihují zvláště ženy, a to
především mladé? (Muži tvoří jen asi deset procent postižených.)
Dílem proto, že všeobecně rozšířené společenské normy zdůrazňují
význam fyzické přitažlivosti více u žen než u mužů - ale také
proto, že "žádoucí" podoba mužského těla směřuje k jinému ideálu,
kterým je "mužné", svalnaté tělo.
U mnoha mužů má posilování (kulturistika) právě tak návykový
charakter jako anorexie u žen. Sam Fussell například ve své knize
Svaly (Muscle) popisuje, jak začal s kulturistikou, aby překonal
své pocity méněcennosti. Z hubeného mládence se stal skutečně
svalnatým mužem - jenže potom nedokázal přestat. Nebyl schopen



provozovat svou běžnou činnost, aniž každý den několik hodin
posiloval. Kulturista se totiž nikdy necítí dost svalnatý, právě
tak jako si anorektička nikdy nepřipadá dost hubená (Fussell,
1991).
Některé ženy sice také pěstují kulturistiku, ale většina směřuje
k jinému cíli. Jejich obavy se týkají především tloušťky. Moderní
ideál "žádoucí" ženy je žena štíhlá a elegantní. Anorexie a
bulimie jsou choroby aktivní ženy. Nepřicházejí jen tak samy od
sebe; je nutno se k nim aktivně dopracovat. Anorektička dodržuje
přísnou minimalistickou dietu a často sedm dnů v týdnu provozuje
aerobic.
Anorexie a ostatní poruchy přijímání potravy odrážejí situaci,
kdy ženy hrají ve společnosti daleko větší úlohu než v minulosti,
ale přitom jsou nadále hodnoceny podle toho, jak vypadají, a ne
jen podle toho, čeho dosáhly. Podkladem těchto poruch je pocit
studu za vlastní tělo. U osoby, která si připadá nedokonalá a
méněcenná, se pocity vnitřní nejistoty (jak mě druzí přijímají?)
sbíhají v jediném bodě - vnímání vlastního těla. Ideál štíhlosti
se za této situace mění v posedlost. Redukce váhy se stává
prostředkem k získání kontroly nad okolním světem. Jestliže se
dieta a cvičení stanou návykem, může žena dospět i k úplnému
odmítání potravy nebo k tomu, že zvrátí všechno, co sní. A pokud
se tento vývoj nepodaří zvrátit (některou formou psychoterapie či
lékařskými postupy, jež se u těchto poruch osvědčily), bývá někdy
konec tragický: postižená se doslova umoří hladem.
TĚLO A TECHNIKY LIDSKÉ REPRODUKCE
Šíření poruch přijímání potravy lze považovat za doklad vlivu
vědy a techniky na náš současný způsob života: teprve rozvoj
techniky nám umožnil počítat, kolik má které jídlo kalorií. Dopad
technického vývoje je však vždy spoluutvářen společenskými
faktory. Máme daleko větší vládu nad svým tělem než kdy dříve;
tato situace nám přináší nové možnosti, ale i nové obavy a
problémy.
Právě popsaný proces je součástí toho, co sociologové nazývají
socializací přírody. Mnohé jevy, jež bývaly "přirozené", tj. dané
přírodou, se dnes stávají společenskými - záleží na našem
vlastním sociálním rozhodování. Příkladem může být lidská
reprodukce. Po staletí se život většiny žen odehrával ve znamení
četných porodů a výchovy dětí. Až do počátku moderní doby byla
antikoncepce buď málo účinná, anebo zcela neznámá. Dokonce i
v Evropě bylo ještě v 18. století běžné, že žena prodělala za
život až dvacet těhotenství, která však často končila potratem
nebo smrtí novorozence. Zlepšené metody antikoncepce tuto situaci
zásadním způsobem změnily. Mnoho opakovaných těhotenství už u žen
v průmyslových zemích není považováno za "přirozené" a už se
téměř ani nevyskytuje. Pokrok antikoncepčních technik umožňuje
většině žen a mužů, aby sami rozhodovali, zda a kdy budou mít
děti.
Antikoncepce je pouze jednou z technik ovlivňujících lidskou
reprodukci. Povězme si nyní o několika dalších oblastech, v nichž



na místo procesů přirozených nastoupily společenské.
Porod
Základní události lidského života, narození a smrt, nebyly
doménou lékařské vědy odedávna. Těhotenství a porod měly původně
na starosti porodní báby. Postupně se však tato odpovědnost
přesunula nejprve na praktické lékaře a pak na specialisty -
gynekology, porodníky a pediatry. Dnes se v průmyslové
společnosti rodí valná většina dětí v porodnicích za asistence
specializovaného zdravotnického týmu.
V minulosti se rodiče dozvídali, zda je dítě zdravé a jakého je
pohlaví, až ve chvíli jeho narození. Dnes nám prenatální
vyšetření ultrazvukem nebo amniocentézou umožňují odhalit
chromozomální odchylky nebo jiné vrozené postižení u dítěte
dříve, než se narodí. Tyto nové techniky staví před rodiče i
společnost nová etická a právní dilemata. Pokud se zjistí vážné
postižení, stojí rodiče před rozhodnutím, mají-li postižené dítě
přivést na svět nebo ne.
Genové inženýrství: děti na objednávku?
Velké úsilí vědců se dnes soustřeďuje na oblast genového
inženýrství. Možnost zasáhnout do lidského genetického materiálu
a ovlivnit budoucí vývoj plodu už dnes vede k podobně intenzivním
debatám jako otázka potratů. Zastánci takových postupů tvrdí, že
přinesou lidem značný užitek. Bude například možné určit geny,
které predisponují lidi k určitým chorobám, a "naprogramovat" je
tak, aby tyto choroby už nebyly předávány dalším generacím. Není
vyloučeno, že bude možno si před narozením dítěte "objednat" jeho
tělesnou podobu - barvu kůže, vlasů a očí, váhu atd.
Jen stěží lze uvést lepší příklad toho, jak rostoucí socializace
přírody s každou novou příležitostí přináší i nové problémy.
Budou si rodiče moci vybrat? Jaká budou omezení? Jestliže budou
takové zásahy nákladné, bude to pro majetnější lidi příležitostí,
aby své budoucí děti zbavili všech "nežádoucích" fyzických rysů?
Co se stane s dětmi méně privilegovaných rodičů, které se budou
nadále rodit normálním způsobem? Někteří sociologové se
domnívají, že by takový vývoj mohl vést ke vzniku biologicky
definované "pokleslé třídy", jež by neměla fyzické výhody těch
majetnějších, a byla by tudíž předurčena zastávat ve společnosti
podřadné postavení.
Spor o potraty
Největším etickým dilematem, které nám moderní techniky lidské
reprodukce přinášejí, se stal problém práva ženy na potrat.
Dotýká se totiž základních etických otázek, na které neexistuje
snadná odpověď. Na jedné straně jsou ti, kdo pokládají potrat za
zcela nepřípustný (vyjma extrémních okolností), protože se pro ně
rovná vraždě. V jejich pojetí jsou všechny etické otázky
podřízeny jedinému vůdčímu principu - hodnotě lidského života.
Naopak podle zastánců práva na potrat stojí na prvním místě
možnost ženy svobodně nakládat s vlastním tělem a rozhodovat
o svém životě.
Tento spor už mnohokrát přerostl v násilné konfrontace. Je vůbec



nějaká naděje na jeho vyřešení? Přinejmenším jeden vlivný
teoretik na poli sociologie a práva, Ronald Dworkin (1993), se
domnívá, že ano. Za intenzitou sporu mezi odpůrci a zastánci
práva na potrat se podle něj skrývají některé sdílené premisy,
což by mohlo být zdrojem naděje. V minulosti lidský život často
neměl takovou cenu, jakou mu přikládáme dnes. Na této ceně
lidského života se obě strany sporu o potraty shodují; liší se
pouze jejich interpretace, neboť jedni zdůrazňují zájem dítěte,
druzí zájem matky. Kdyby se podařilo obě strany přesvědčit, že
vycházejí ze společně sdílených etických hodnot, mohly by - podle
Dworkina - navázat konstruktivnější dialog.
DOBŘE FUNGUJÍCÍ TĚLO: PŘEDSTAVY O ZDRAVÍ A NEMOCI
Hodnota lidského života je rovněž ústřední hodnotou podmiňující
rozvoj systémů zdravotní péče v moderních společnostech. Termíny
"zdraví" a "nemoc" jsou definovány kulturně a sociálně. Jak jsme
viděli u poruch přijímání potravy, liší se různé kultury v tom,
co považují za zdravé a normální. Každá kultura má své pojetí
fyzického zdraví a nemoci, ale převážná část toho, co dnes
obvykle rozumíme pod pojmem "medicína", vznikla v průběhu vývoje
západní společnosti za poslední tři staletí. V předmoderních
kulturách se s chorobou či postižením musela vypořádat především
rodina. Každá společnost však měla také jedince, kteří zastávali
role léčitelů, přičemž obvykle používali směs fyzických a
magických prostředků. Mnohé z těchto tradičních "nezápadních"
systémů léčení v různých oblastech světa dodnes přežívají.
Příkladem může být tradiční ajurvédická medicína v Indii, která
se úspěšně praktikuje už téměř dva tisíce let. Vychází z teorie
rovnováhy mezi psychologickými a fyzickými aspekty osobnosti;
narušení této rovnováhy je třeba napravit dietními opatřeními a
léčivými bylinami. Podobnou koncepci celkové harmonie osobnosti
zastává i tradiční medicína čínská, jejíž součástí je kromě
používání léčivých bylin i akupunktura.
Moderní lékařství přišlo s novým pohledem na původ a léčbu
nemocí; nachází u nich fyzické příčiny a k jejich objasnění
používá vědeckých pojmů. Využití vědy v diagnostice a léčení
chorob bylo základním rysem rozvoje moderních zdravotnických
systémů. Souběžně - a v úzké souvislosti s nástupem vědeckého
přístupu - se prosadila nemocnice jako vhodné prostředí pro péči
o závažné choroby. Upevnila se také pozice lékařů jako profese
dodržující určitý etický kodex a disponující značným společenským
vlivem. Vědecké pojetí nemoci bylo spojeno s požadavkem
systematické a dlouhodobé přípravy adeptů medicíny;
léčitel-samouk vypadl ze hry. Přestože je profesionální lékařská
péče poskytována i "v terénu", právě nemocnice poprvé umožnily
lékařům sledovat a léčit velký počet pacientů a efektivně přitom
využít medicínských technik.
Ve středověku dominovaly mezi zdravotními problémy infekční
choroby jako tuberkulóza, cholera, malárie nebo mor. Dýmějový mor
(černá smrt), který šířily blechy z nakažených krys, zahubil ve
14. století čtvrtinu obyvatelstva Anglie a zdecimoval rozsáhlé



oblasti Evropy. Dnes mají infekční choroby ve vyspělých zemích
jen malý podíl na celkové úmrtnosti a některé z dřívějších pohrom
už prakticky zmizely. V průmyslových zemích náleží dnes k hlavním
příčinám smrti neinfekční choroby jako zhoubné nádory a
ischemická choroba srdeční (ICHS). Zatímco v předmoderních dobách
umírali nejčastěji kojenci a malé děti, dnes (v západních zemích)
stoupá úmrtnost s věkem.
Přes veškerou prestiž, kterou si moderní medicína získala, však
mělo zlepšení lékařské péče až do počátku dvacátého století jen
poměrně malý podíl na poklesu celkové úmrtnosti. Větší mírou k ní
přispělo zlepšení výživy a hygieny, budování vodovodů a
kanalizace. Nové léky a chirurgické metody se při dalším
snižování úmrtnosti významněji uplatňují teprve od poloviny 20.
století; antibiotika proti bakteriálním infekcím se začala
používat ve 40. letech a povinná očkování se prosadila většinou
až v poválečném období.
Zdraví a nemoc ve vyspělých zemích
Rozšíření nejzávažnějších chorob v současných průmyslových
státech se vyznačuje pozoruhodnými výkyvy. Asi 70 procent úmrtí
v západních zemích připadá na čtyři hlavní skupiny chorob:
zhoubné nádory (rakovinu), ICHS, cévní mozkové příhody a
chronické choroby plic. Ve zkoumání jejich příčin bylo sice
dosaženo určitého pokroku, ale léčba sama je nadále neuspokojivá;
medicína může do jisté míry omezit jejich projevy, ale nedokáže
je skutečně vyléčit. Protože se výskyt těchto chorob v různých
zemích, oblastech a společenských vrstvách často nápadně liší, je
zřejmé, že souvisejí se stravou a životním stylem. Příslušníci
vyšších vrstev jsou v průměru zdravější, zdatnější a dosahují
vyššího vzrůstu než osoby z nižších příček společenského
žebříčku. Nejvýraznější rozdíly mezi chudšími a zámožnějšími
lidmi nacházíme na úrovni kojenecké úmrtnosti, u dětí do jednoho
roku života. Vyšší úmrtnost však přetrvává i v dalších fázích
života.
Příčin známe několik. Zámožnější lidé si mohou dovolit
kvalitnější stravu, mívají lepší přístup ke zdravotní péči, a
protože jsou informovanější, také tuto péči častěji a lépe
využívají. Přímý vliv na zdraví mají i pracovní podmínky. Při
kancelářské práci nebo v domácím prostředí je menší
pravděpodobnost úrazu nebo vystavení škodlivým vlivům než
v průmyslu. Skutečný výskyt chorob způsobených pracovními
podmínkami se však odhaduje jen obtížně, neboť v každém
jednotlivém případě nelze přesvědčivě určit, zda nemoc opravdu
vznikla následkem rizikového prostředí, anebo byla vyvolána
jinými faktory. Některá rizika jsou nicméně již přesvědčivě
doložena, mj. rozvoj silikózy a dalších plicních chorob u horníků
jako následek vdechování prachu nebo vznik určitých zhoubných
nádorů u pracovníků v provozech, kde se používá azbest.
Hodnocením dostupných údajů o vztahu mezi zdravím a ekonomickou
nerovností se v nedávné době zabýval Jack Najman, který se rovněž
zamýšlel nad vhodnými strategiemi ke zlepšení zdraví chudších



vrstev společnosti. Srovnáním dat z řady zemí dospěl k závěru, že
v kategorii nejchudších dvaceti procent obyvatel je průměrná
úmrtnost o 50 až 150 procent vyšší než u "horních" dvaceti
procent dané populace. Vyšší standardizovaná úmrtnost samozřejmě
znamená, že vrstvy s nižšími příjmy mají také výrazně kratší
střední délku života.
Jak lze tomuto vlivu chudoby na zdravotní stav čelit? Jednou
z možností je zavedení rozsáhlých programů zaměřených na
zdravotnickou osvětu a prevenci chorob. Takové programy jsou však
obvykle úspěšnější právě u lépe situovaných a vzdělanějších
občanů. Navíc je jejich dopad na skutečné chování lidí i v těch
nejlepších případech poměrně malý. Zlepšení přístupu ke
zdravotnickým službám by mohlo pomoci, ale jen v omezené míře.
Jediným skutečně účinným řešením proto podle Najmana zůstává
snaha čelit chudobě jako takové, tj. zmenšovat rozdíly v příjmech
(Najman, 1993).
Nemoc jako stigma: AIDS
Ne všechny choroby se objevují častěji u chudých lidí než u
zámožnějších. Například mentální anorexie postihuje častěji osoby
z dobře situovaných rodin a totéž platí alespoň ve vyspělých
průmyslových zemích o AIDS (syndromu získaného selhání imunity).
AIDS se vynořil zdánlivě odnikud a v průběhu necelých dvou
desetiletí se stal celosvětovou zdravotní hrozbou. AIDS působí
zhroucení imunitního systému; není bezprostřední příčinou smrti,
ale vystavuje postiženého riziku celé řady chorob, včetně nádorů,
které ho zahubí. Zdá se, že u každého, kdo se nakazí tzv. virem
lidské imunodeficience (HIV), se dříve nebo později vyvine AIDS.
Podle našich současných poznatků se tento virus šíří tělesnými
tekutinami, tj. při pohlavním styku anebo přímo krví (sdílené
jehly u drogově závislých, krevní transfuze).
Charakteristickou vlastností AIDS je právě to, že se šíří
pohlavním stykem; poprvé se o něm začalo hovořit na podzim roku
1981, kdy se masově vyskytl mezi americkými homosexuály. Vstoupil
do povědomí veřejnosti právě v době, kdy se zdálo, že se mnohé
letité předsudky vůči homosexualitě hroutí. Mnozí lidé zaujatí
proti homosexuálnům, zvláště pak členové náboženských organizací,
však v tého chorobě našli potvrzení svých předsudků. Představa
AIDS jako moru, který Bůh seslal na zem, aby potrestal zvrhlíky,
se nevyhnula ani seriózním lékařským kruhům. V úvodníku jednoho
lékařského časopisu se objevila otázka: "Nejsme ve skutečnosti
svědky toho, jak se v podobě novodobé přenosné choroby naplňují
slova sv. Pavla: 'Za jejich pochybení je stihne náležitý trest'?"
(Altman, 1986, str. 17).
Rychlé šíření AIDS bylo jistě do určité míry způsobeno
skutečností, že subkultury "gayů" v Severní Americe i jinde
poskytují více příležitostí k navazování homosexuálních styků.
Zpočátku se dokonce zdálo, že se AIDS vyskytuje téměř výlučně ve
velkých amerických městech s vysokým procentem homosexuálů. Tón
tehdy udávaly novinové titulky jako "Lékařští detektivové si
lámou hlavu nad morem homosexuálů" (Philadelphia Daily News,



9. srpna 1982). V říjnu 1982 oznámil Saturday Evening Post, že
"Homosexualita ohrožuje zdraví", zatímco Toronto Star hlásil:
"Mor homosexuálů dorazil do Kanady." Časopis Us tvrdil, že
"homosexuálové už nejsou tak rozverní, jak byli". V té době se už
vědělo, že asi třetina postižených ve Spojených státech nejsou
homosexuálové, ale počáteční publicita tomu téměř nevěnovala
pozornost.
Když v roce 1985 zemřel na AIDS filmový herec Rock Hudson,
šokovala novináře celého světa spíše skutečnost, že tento symbol
mužnosti byl homosexuál, než samotná povaha jeho choroby. Místo
hledání konkrétního viru jako původce choroby se badatelé zprvu
pokoušeli odhalit její příčinu v tom, co je specifické pro
sexuální praktiky "gayů". Zjištění, že AIDS může být přenášen i
heterosexuálním stykem, je pak donutilo tento přístup
přehodnotit. Prvotní důkazy pro heterosexuální přenos AIDS přišly
ze střední Afriky, kde byl AIDS velice rozšířen, a neměl přitom
žádnou vazbu na mužskou homosexualitu. "Mor homosexuálů" se
v očích sdělovacích prostředků brzy stal "noční můrou
heterosexuálů".
AIDS a heterosexuální populace
Z lékařského hlediska představuje AIDS pohyblivý cíl, nový a
těžko zasažitelný. Veškeré lékařské poznatky o této chorobě
velice rychle zastarávají. AIDS se rychle stává epidemií
globálního charakteru. Hlavní nápor epidemie máme ještě před
sebou, protože trvá různě dlouho, než se infekce virem HIV
projeví jako plně rozvinutý AIDS. V celosvětovém měřítku dnes
mezi postiženými převažují heterosexuálové: na každý případ
homosexuálního přenosu připadají nejméně čtyři heterosexuální.
Světová zdravotnická organizace odhaduje, že se do roku 2000
nakazí více než 30 milionů dospělých a 10 milionů dětí!
Skutečnost, že se AIDS zpočátku projevoval převážně
v homosexuální komunitě, vedla k oživení homofobie (předsudků
proti homosexuálům). Tato nemoc však vyvolává takový děs, že se
stává vysoce stigmatizující i sama o sobě. Existují případy, kdy
lidé nakažení virem HIV ztratili práci ne proto, že byli
homosexuální, ale v důsledku obav způsobených chorobou samotnou.
Jako stigma označujeme vlastnost, která odlišuje jedince nebo
skupinu od většiny populace a vyvolává u této většiny podezření
nebo nepřátelské pocity. Většina nemocí vede k projevům soucitu
ze strany těch, kdo jí nebyli postiženi. V některých případech se
však nemocní setkávají s odmítnutím ze strany "zdravé" populace,
která jejich chorobu považuje za mimořádně nakažlivou nebo za
znamení hanby. To platilo například ve středověku o malomocných -
většina lidí je pokládala za hříšníky a jejich postižení za Boží
trest. Proto byli ze společnosti vyháněni a museli se usazovat ve
zvláštních koloniích. AIDS vyvolává v dnešní době podobnou
stigmatizaci, i když v méně extrémní formě. Přitom riziko nákazy
je v běžném kontaktu (stejně jako u malomocenství) téměř nulové.
AIDS zřejmě ovlivní mnoho forem sexuálního chování. Výrazný posun
lze spatřit u homosexuální komunity, kde se snižuje výskyt



nezávazných sexuálních styků. Některé z nejodsuzovanějších
homosexuálních praktik se z hlediska AIDS paradoxně ukazují jako
nejbezpečnější. Například sadomasochistické projevy bývají často
naprosto bezpečné, protože při nich nedochází k přímému
genitálnímu kontaktu. Komunity homosexuálních mužů se ocitají
před dilematem, jak prosazovat ve vlastních řadách praktiky
"bezpečného sexu" a současně odrážet nové útoky zvenčí.
Existují důkazy o tom, že obavy z AIDS vedou ke snížení
promiskuity i mezi heterosexuály. Průzkum mezi londýnskými
prostitutkami zjistil už v roce 1985, že 70 procent z nich
změnilo své chování, když se dozvěděly o AIDS, a vyžaduje nyní po
všech klientech kondomy. Znepokojivých 10 procent však uvedlo, že
by nepřestaly s prostitucí, ani kdyby věděly, že jsou
HIV-pozitivní.
Proti AIDS dosud neexistuje účinná léčba, i když některé léky
zřejmě mohou progresi onemocnění alespoň zpomalit. HIV-pozitivní
jedinci dnes často žijí i řadu let bez projevů AIDS, ale jakmile
se tyto příznaky objeví, znamená to prakticky ortel smrti.
Zvláště tragickým faktem zůstává, že většinu postižených tvoří
mladí lidé. V tomto směru se AIDS liší od většiny ostatních
smrtelných chorob v moderní společnosti, které postihují
především starší věkové skupiny. Od doby, kdy byly ve vyspělých
zemích potlačeny infekční choroby jako tuberkulóza nebo cholera,
se zdravotnické systémy soustředily hlavně na léčbu nemocí
vyššího věku.
Na následujících stránkách si ukážeme rozdíly mezi různými typy
zdravotnických systémů a nakonec se zamyslíme i nad stárnutím
jako takovým.
ZDRAVOTNICKÉ SYSTÉMY
Téměř všechny průmyslové země s výjimkou Spojených států
disponují systémem veřejné zdravotní péče, která je poskytována
všem jejich obyvatelům. Jako příklad lze uvést britskou Národní
zdravotní službu (National Health Service, NHS), která byla
vytvořena v roce 1948. Jejich základním smyslem je, aby přístup
ke zdravotní péči byl dán potřebami jedince, a ne jeho schopností
platit.
Britský zdravotnický systém
NHS je financována ze státních prostředků, které jsou součástí
daně z příjmu. Ošetření u praktického lékaře i léčba v nemocnici
jsou pacientům poskytovány zdarma. Léky na předpis byly zprvu
rovněž bez poplatku, ale pozdější vlády prosadily finanční
spoluúčast pacientů.
I po vzniku NHS jako systému veřejné zdravotní péče zůstala ve
Velké Británii zachována (mj. i v důsledku tlaku lékařů) také
zdravotní péče soukromá. Většina praktických lékařů sice pracuje
výlučně pro NHS, ale mnoho primářů a odborných lékařů dělí svůj
čas mezi NHS a vlastní soukromou praxi. Existují rovněž čistě
soukromé nemocnice a zdravotnická zařízení, jejichž personál
pracuje pouze pro soukromý sektor a náklady jsou hrazeny převážně
ze soukromých zdravotních pojištění. Taková pojištění však má



uzavřena jen malá menšina populace.
Praktičtí lékaři představují jakési "síto", neboť regulují
přístup pacientů ke specializovanější zdravotní péči. Britský
občan navštěvuje svého praktického lékaře v průměru čtyřikrát do
roka a 90% všech nemocí se léčí na této úrovni. (Každý praktik má
seznam pacientů, kteří jsou u něj registrováni; maximální možný
počet registrovaných pacientů určuje NHS.) Jestliže občan
navštíví svého praktického lékaře, nemá automaticky nárok být
objednán na odborné vyšetření - záleží na rozhodnutí lékaře první
linie. A protože odborní lékaři nesmějí své služby inzerovat,
nedostane se pacient bez doporučení svého praktického lékaře
příliš snadno ke specialistovi. V současné době je britská NHS
spravována prostřednictvím okresních zdravotních výborů,
tvořených zástupci místní samosprávy, lékaři a představiteli
laické veřejnosti z různých zájmových skupin a dobrovolných
sdružení. Teoreticky by tyto výbory měly odrážet třídní a
etnickou strukturu dané oblasti, ale v praxi mají většinou čistě
středostavovský charakter. Přítomnost lékařů se obvykle
zdůvodňuje jejich nezastupitelnými odbornými znalostmi. Stojí
však za zmínku, že v jiných oblastech samosprávy je podobná
situace vyloučena a zaměstnanci nesmějí být voleni do výborů
spravujících jejich vlastní organizace.
Konzervativní vláda provedla v roce 1989 zásadní reformu NHS,
jejímž cílem bylo omezit byrokracii, vytvořit větší "vnitřní
konkurenci" a zvýšit efektivnost řízení. Součástí tohoto pojetí
bylo přenesení řady pravomocí z vyšších vládních orgánů na místní
samosprávné celky. Okresní zdravotní výbory získaly větší
nezávislost, která jim měla umožnit, aby se podobaly spíše
pružným firmám než státním organizacím (viz kapitola 12, "Práce a
ekonomický život").
Jedna z nejdiskutovanějších změn spočívala v tom, že jednotlivým
nemocnicím bylo umožněno, aby se staly samofinancujícími subjekty
(trusty). Pokud se pro tuto možnost rozhodly, nemusely se řídit
celostátními mzdovými tarify, mohly získávat kapitál z komerčních
zdrojů a vytvářet zisk. Do roku 1996 se řada nemocnic touto
cestou skutečně vydala a další je zřejmě budou následovat.
Kritici však namítají, že takové nemocnice mají šanci prosperovat
jen v oblastech se zámožnějším obyvatelstvem; že se zdravotní
péče jako celek prodraží, protože nemocnice budou investovat do
zbytečně nákladného vybavení, jímž bude disponovat i blízká
konkurence; a že nebude zájem o ty pacienty, jejichž léčba bude
ekonomicky nevýhodná (Mohan, 1991).
Podobně jako u většiny aspektů zdravotní péče je i hodnocení
reforem NHS poměrně obtížné. Jejich dopad má komplexní charakter
a je dosud málo prozkoumán; dlouhodobé účinky je zatím předčasné
hodnotit. Navíc nejde o posouzení jediné změny, ale celého
spektra organizačních reforem. Julian Le Grand dospívá na základě
dostupných údajů k závěru, že skýtají přinejmenším šanci na
skutečné zlepšení kvality péče a efektivnosti hospodaření.
Vytvoření konkurenčního prostředí uvnitř NHS přineslo podle jeho



názoru více pozitivních než negativních výsledků (Le Grand,
1994).
Zdravotní péče ve Spojených státech
Spojené státy každoročně vynakládají na zdravotní péči ohromné
sumy; i v přepočtu na hrubý domácí produkt (HDP) je procento
vynakládané na zdravotnictví výrazně vyšší než v kterékoli jiné
zemi. Americké zdravotnictví se opírá především o soukromá
pojištění, doplněná o vládní programy Medicare (pro staré lidi) a
Medicaid (pro nemajetné). Americký zdravotnický systém je daleko
diferencovanější než ve většině ostatních vyspělých zemí, v nichž
existuje centrálně řízený a jednotný systém státního
zdravotnictví. Například nemocnice ve Spojených státech mohou být
majetkem federální vlády, jednotlivých států, měst a okresů,
soukromých společností, nadací, církví a řádů - a vyskytují se i
různé kombinace.
Navzdory svému bohatství a značnému objemu prostředků
investovaných do zdravotnictví nemají Spojené státy nijak oslnivé
výsledky, pokud jde o základní ukazatele zdravotního stavu
obyvatel, jakými jsou střední délka života nebo kojenecká
úmrtnost. V obou těchto ukazatelích totiž zaostávají za většinou
zemí západní Evropy. Jednou z příčin je skutečnost, že asi 37
milionů obyvatel USA nemá ani soukromé zdravotní pojištění, ani
přístup k veřejné zdravotní péči, tj. nárok na podporu z programů
Medicare a Medicaid.
Americký systém vychází z tržní logiky, podle které vede
konkurence vždy ke zlevnění služeb, protože si spotřebitel může
vybírat podle ceny. Nedostatky tohoto přístupu jsou však dobře
známé. Spotřebitel si stěží může volně vybírat, je-li nemocen, a
většinou ani nedokáže odhadnout odbornou kvalitu nabízené
zdravotní péče. Kdo nedisponuje dostatečnými prostředky, ten má
ve srovnání se zámožnějšími spoluobčany omezený výběr. Osoby,
jejichž zdravotní péče je plně kryta pojištěním, zase nemají
žádnou motivaci hledat lacinější péči. Výsledkem je zdravotnický
systém, který je vzhledem k dosažené úrovni zdraví neúměrně
nákladný a neposkytuje přitom služby všem obyvatelům.
Hodnocení zdravotnických systémů
Hodnocení zdravotnických systémů nás nakonec nutně přivádí
k některým základním otázkám, na které musíme nějak odpovědět.
Společnost jako celek se nemůže vyhnout určitým základním
rozhodnutím. Záleží na věku pacienta? Měli bychom zachraňovat
životy mladších pacientů s větším úsilím než životy starších?
Máme některé aspekty zdravotního stavu považovat za významnější
než jiné, a pokud ano, proč? Na žádnou z těchto otázek není
snadná odpověď. Ve vyspělých průmyslových zemích lze očekávat, že
další vývoj bude místo zvyšování nákladů na léčbu již vzniklých
chorob probíhat spíše ve znamení prevence a zdravější
životosprávy.
ZDRAVÍ A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ
Naše zdraví pochopitelně souvisí s životním prostředím, a to
nejen na místní, ale i na globální úrovni. Dosud ani zdaleka



nevíme, do jaké míry se současné ohrožení globálních ekosystémů
odráží v celkovém výskytu chorob a zdravotním stavu populací; u
některých forem narušení životního prostředí jsou však zdravotní
rizika již dobře prokázána. Ochrana životního prostředí je proto
významnou součástí preventivní medicíny.
Příkladem může být městský smog, který je dnes působen především
výfukovými plyny automobilů a představuje trvalý problém takřka
všech velkých měst. Dlouho se soudilo, že znečištění vzduchu má
negativní vliv pouze na osoby trpící rozedmou plicní nebo
astmatem - zvláště pak na děti. Ukazuje se však, že když kvalita
vzduchu poklesne pod určitou úroveň, mohou se zhoršit plicní
funkce a objevit jiné problémy dýchací soustavy i u zdravých
dospělých lidí. Jak tomu čelit? Jediným možným řešením je zbavit
se nadvlády aut, anebo přejít od spalovacích motorů
k elektrickým.
V moderních ekonomikách však auta a s nimi spojená průmyslová
odvětví hrají ústřední roli. Abychom vytvořili čistší a zdravější
životní prostředí, museli bychom provést zásadní změny ve
společnosti. Znečištění vzduchu a automobilismus představují
koneckonců pouze jednu z mnoha položek objemného katalogu
ekologických problémů. Podle jednoho odhadu byla "křehká
rovnováha naší biosféry za poslední čtyři desetiletí, kdy
globální průmyslový rozvoj propukl opravdu naplno, narušena více
než za předchozí dva až tři miliony let" (Goldsmith, 1988). Ross
Hume Hall se dokonce domnívá, že by se zdravotnické systémy měly
začít orientovat na ochranu životního prostředí:
"Na jedné straně vidíme ochránce životního prostředí, jak pečlivě
dokumentují postupující rozklad ekosystémů této planety; na druhé
straně stojí zdravotnictví, které si tohoto úpadku nevšímá...
[Teprve když] zjistíme existenci zdravotního rizika, snažíme se
zjednat nápravu... Opačný způsob, preventivní, by nečekal na
podání konkrétních důkazů o kauzálních souvislostech. Místo toho
bychom řekli: nebudeme ničit ekosystémy a vypouštět toxické
odpady, protože nedokážeme zhodnotit vliv narušení životního
prostředí na lidské zdraví" (Hall, 1990).
ZDRAVÍ A STÁRNUTÍ
Problémy reformy zdravotnictví nelze oddělit od skutečnosti, že
společnost stárne; všude na světě trvale stoupá procento osob nad
65 let. To se však nepromítá jen do otázek zdravotnických, neboť
společenský význam stárnutí je daleko širší. Dramaticky se mění i
sama povaha stáří jako konkrétní fáze lidského života. Nabízí
nové příležitosti, ale přináší i nové problémy.
V současné době se odehrávají dva protichůdné procesy. Na jedné
straně mají staří lidé v moderní společnosti méně významné
postavení a menší moc, než tomu bylo ve většině předmoderních
kultur, kde bylo stáří považováno za zdroj moudrosti a
rozhodování bylo často svěřováno do rukou nejstarších jedinců.
(Do jisté míry to platí i o současných společnostech nezápadního
typu, například o Číně nebo Indii.) Naproti tomu v moderní
společnosti, která podléhá neustálým změnám, se už nashromážděné



vědomosti starších lidí nejeví těm mladším jako cenná zásobárna
moudrosti, ale prostě jako něco zastaralého.
Na druhé straně však dnešní staří lidé daleko méně přijímají
stárnutí jako nevyhnutelný proces tělesného úpadku. Opět se
setkáváme s vlivem socializace přírody. V minulosti byly veškeré
projevy stárnutí považovány za nevyhnutelnou daň času, ale dnes
je stárnutí stále méně vnímáno jako něco samozřejmého. Pokroky
v medicíně a výživě ukázaly, že ledacos, co bylo dříve přičítáno
nevyhnutelnému procesu stárnutí, lze ve skutečnosti odvrátit nebo
alespoň zpomalit. Lidé se dnes dožívají v průměru mnohem vyššího
věku, než tomu bylo ještě před sto lety, což je důsledkem
zlepšení výživy, hygienických podmínek a zdravotní péče.
Například ve Velké Británii činil v roce 1850 podíl osob starších
65 let pouhých pět procent populace, zatímco dnes představuje už
přes 15 procent - a v budoucnu tento podíl dále poroste. Průměrný
věk britského obyvatelstva stoupá už více než půldruhého století.
Kolem roku 1800 se odhaduje na pouhých 16 let; o sto let později
činil 23 let; a dnes je průměrnému Britovi už přes 30 let.
Nenastanou-li žádné větší změny současných demografických trendů,
bude se průměrný věk ještě nějakou dobu zvyšovat. Roste také
počet těch nejstarších, tj. osob starších 85 let. Podle některých
odhadů stoupne počet Britů v této věkové kategorii do roku 2000
na 1,2 procenta všech obyvatel.
S podobnými demografickými trendy se setkáváme takřka ve všech
vyspělých zemích Západu.
Fyzické dopady stárnutí
Stárnutí jako takové nelze ztotožňovat s chorobami nebo tělesným
postižením, ale výskyt zdravotních problémů s vyšším věkem
samozřejmě stoupá. Teprve v posledních dvaceti letech se
biologové systematicky pokoušejí odlišit fyzické dopady stárnutí
jako takového od chorob vyskytujících se ve stáří. O tom, do jaké
míry je chátrání lidského organismu způsobeno nevyhnutelným
procesem stárnutí jeho tkání, se dosud vedou prudké spory - tím
spíše, že se vliv fyzického úpadku dá jen stěží oddělit od
sociálních a ekonomických vlivů, jimž je starý člověk vystaven.
Fyzický stav může být negativně poznamenán ztrátou rodinných
příslušníků a přátel, odloučením od dětí i odchodem do důchodu.
Výzkumy nicméně dokazují, že zhoršování zdravotního stavu a
pokročilý věk nemusejí ani zdaleka kráčet ruku v ruce. Mnoho lidí
starších 65 let se nadále těší výbornému zdraví.
U tělesného stárnutí se sice uplatňují sociální vlivy, ale
podléhá samozřejmě také genetickým faktorům. Biologové všeobecně
soudí, že člověk má maximální délku života zakódovanou v genech a
že toto maximum činí okolo 120 let. Jako všichni ostatní
živočichové jsou i lidé geneticky naprogramováni k tomu, aby
zemřeli.
Jenže... co kdyby se to změnilo? Kdyby genetici přišli na to, jak
ovládnout stárnutí a smrt, bylo by to jedním z nejzávažnějších
aspektů socializace přírody, o které jsme se už zmiňovali. Již
dnes se vědcům podařilo dokázat, že stárnoucí buňky zvířat lze



přimět k tomu, aby se chovaly jako buňky mladé. Ronald Klatz,
předseda Americké akademie pro léky proti stárnutí, to komentoval
slovy: "Jsem přesvědčen, že se lidský život významně prodlouží, a
možná se toho sami ještě dožijeme. Nové technologie už jsou na
světě a je pouze třeba je rozvinout. Musíme se začít připravovat
na společnost, v níž věk nebude hrát roli. Stárnutí je choroba,
kterou lze vyléčit" (Kelsey, 1996, str. 2).
Stárnutí v budoucnosti
Ve společnosti, která si vysoce cení mládí, vitality a fyzické
přitažlivosti, se staří lidé často stávají "neviditelnými".
V posledních letech se však postoj ke stáří a starým lidem přece
jen trochu mění. I když je málo pravděpodobné, že by si naši
senioři mohli znovu dobýt takovou autoritu a prestiž, jaké se
starší lidé těšili v minulosti, začíná s jejich rostoucím
voličským potenciálem stoupat i jejich politický vliv. Sdružení
důchodců se stávají významnou zájmovou skupinou (lobby).
Kromě toho začínají skupiny aktivistů cíleně vystupovat také
proti diskriminaci na základě věku (anglický termín pro takovou
diskriminaci, ageism, byl vytvořen jako paralela s rasismem a
"sexismem", tj. diskriminací žen). Také staří lidé, podobně jako
jiné skupiny ve společnosti, totiž bývají předmětem negativních
stereotypů. Často se například setkáváme s názory, že většina
osob nad 65 let žije v léčebnách nebo domovech důchodců, že velká
část těchto lidí trpí senilitou a že starší pracovníci nejsou
dostatečně výkonní. Ani jedna z těchto představ přitom neodpovídá
skutečnosti. Ve Velké Británii bydlí 95 procent osob nad 65 let
ve vlastním bytě či domě, výraznějšími projevy senility je
postiženo asi jen sedm procent osob od 65 do 80 let a
produktivita starších pracovníků bývá v průměru dokonce vyšší než
u mladších věkových skupin.
Michael Young a Tom Schuller ve své knize Život po práci:
Společnost bez věku (Life After Work: The Arrival of the Ageless
Society, 1991) tvrdí, že se kalendářní věk stal nástrojem útlaku,
umožňujícím vnutit jedincům předem stanovené, stereotypní role.
Mnozí starší lidé se takovému zacházení brání a hledají nové
aktivity a způsoby seberealizace. Odmítají se smířit s tím, co
Young a Schuller označují jako "společnost uzavřených věkových
kategorií".
V moderní společnosti jsou staří lidé - podobně jako mládež -
vnímáni jako příslušníci zvláštní kategorie, bez ohledu na své
skutečné vlastnosti, záměry a identitu. Měli by se proto stát
spojenci, jak soudí Schuller a Young, a vykročit za hranice
věkových kategorií ke "společnosti bez věku". Tím by mohli
zlepšit nejen své vlastní sociální postavení, ale prospět i
většině obyvatel vykonávajících námezdní práci. Podle Schullera a
Younga by staří lidé a mládež mohli společně napomoci k nové
orientaci moderní společnosti, totiž k odklonu od konzumního
způsobu života. Rostoucí počet lidí by mohl být osvobozen od
námezdní dřiny - řečeno s Virginií Woolfovou, od "práce, kterou
si nikdy nepřáli, v níž je člověk jako otrok, podlézající a



ponížený". Mohli by rozvíjet své vlastní jedinečné vlohy a zájmy,
jako to svrchovaným způsobem učinila právě Woolfová. Byla
přesvědčena, že jinak by její literární nadání, "malé, ale pro mě
tak drahocenné", zahynulo, "a s ním i já sama, moje duše... jak
jarní květ, když uvadá".
ZÁVĚR
V této kapitole jsme se zabývali některými z různých sociálních
vlivů, které se nás dotýkají jako tělesných bytostí a mají vliv
na naši péči o vlastní tělo. V důsledku sociálního i technického
vývoje již své tělo nevnímáme jako zcela samozřejmou součást
našeho života. Stále častěji se do našich tělesných prožitků
promítá vliv vědy a techniky, což s sebou přináší pozitiva i
negativa. Medicína a zdravotnictví dosáhly značných pokroků a
lidé se dožívají v průměru vyššího věku než v minulosti. Současně
se mění i význam stárnutí. Senioři se dožadují toho, aby mohli
zůstat plnoprávnými členy společnosti a nebyli mladšími lidmi
prostě penzionováni. Tento vývoj má nejen sociální, ale i
politický význam. Protože staří lidé tvoří rostoucí procento
populace jako takové, představují potenciálně silnou zájmovou
skupinu s nemalým politickým vlivem.
7. KAPITOLA

Rodina, manželství a osobní život

Jedním z hlavních témat této knihy je změna. Žijeme
v nepředvídatelném a složitém světě, který se nám mění před
očima. Ať se nám to líbí nebo ne, musíme se vyrovnávat s novými
příležitostmi i riziky, která nám takový svět přináší. Tyto změny
se týkají i našeho osobního a citového života.
Ústředním tématem našeho osobního života jsou dnes "vztahy".
V běžné anglické otázce "jak se daří vašemu vztahu?" (how is your
relationship going?) jde většinou o vztah milostný. Stále více
však hovoříme i o vztazích s rodiči, přáteli a dalšími lidmi;
o citových vazbách, blízkosti a důvěře. Výsledkem je výrazná
proměna našeho citového a osobního života.
Ať se těmto změnám bráníme nebo ne, už sama skutečnost, že jsme
nuceni o nich často přemýšlet, svědčí o jejich zásadním významu.
Vztah je totiž aktivní záležitostí; musí se na něm pracovat.
Má-li přetrvat, musíme získat důvěru druhé osoby. Těmito atributy
se dnes vyznačuje většina vztahů mileneckých, ale i manželství.
Zmíněný vývoj v naší intimní sféře můžeme pochopit jen tehdy,
jestliže budeme vědět něco o tom, jak lidé žili v minulosti.
Proto se v této kapitole nejdříve podíváme na historii rodiny a
manželství; teprve pak se pokusíme o analýzu právě probíhajících
změn.
KLÍČOVÉ POJMY
Definujme si nyní některé základní pojmy, s nimiž budeme pracovat
- rodinu, příbuzenství a manželství. Rodina představuje skupinu
osob přímo spjatých příbuzenskými vztahy, jejíž dospělí členové
jsou odpovědni za výchovu dětí. Příbuzenství je vztah mezi



jedinci, jenž vzniká buďto sňatkem, anebo pokrevními vazbami
v otcovské či mateřské linii. Manželství můžeme definovat jako
sociálně akceptovaný a posvěcený sexuální svazek mezi dvěma
dospělými jedinci. Sňatkem dvou partnerů se stávají příbuznými
nejen oni sami, ale i jejich rodiče, sourozenci a další pokrevní
příbuzní každého z nich. Vždy se rozlišuje mezi rodinou a širším
příbuzenstvím.
Prakticky ve všech společnostech se můžeme setkat s typem rodiny,
kterou sociologové a antropologové označují jako rodinu
nukleárního typu. Ta se skládá z dospělých manželů a jejich
vlastních či adoptivních dětí žijících ve stejné domácnosti. Ve
většině tradičních společností byla nukleární rodina více či méně
integrována do širších příbuzenských vztahů. Pokud v jedné
domácnosti žijí kromě obou rodičů a jejich dětí i další blízcí
příbuzní, hovoříme o rozšířené rodině. Její součástí mohou být
prarodiče, bratři a sestry se svými manželskými partnery, tety,
synovci apod.
V západním světě je manželství - a tedy i rodina - spojeno s
monogamií. Naše zákony nepřipouštějí, aby jeden muž nebo žena
měli několik manželských partnerů současně. Tento stav však ve
světě není zdaleka normou. George Murdock ve své slavné studii,
v níž analyzoval několik set současných kultur, dospěl k závěru,
že přes 80 procent z nich připouští polygamii, tj. manželský
vztah s více než jednou partnerkou či partnerem (Murdock, 1949).
Existují dva typy polygamie: polygynie čili mnohoženství a daleko
vzácnější polyandrie čili mnohomužství.
RODINA V MINULOSTI
Sociologové se dříve domnívali, že v předmoderní době převládaly
v západní Evropě rodiny rozšířeného typu. Novější výzkumy však
ukazují, že tento názor byl nesprávný a že se v evropských
podmínkách už dlouho vyskytují převážně rodiny nukleární. Před
nástupem moderní doby byly sice rodiny v průměru větší než dnes,
ale rozdíly nejsou tak velké, jak se někdy traduje. Například
v Anglii od 17. do 19. století čítala průměrná domácnost 4,75
osob; dnešní průměr ve Velké Británii činí 3,04 osoby. Starší
údaj však zahrnuje i domácí služebnictvo, takže skutečný rozdíl
ve velikosti rodiny není příliš velký. Rozšířené rodiny sehrávaly
významnější roli ve východní Evropě a v Asii.
Až do počátku moderní doby musely děti často už od sedmi nebo
osmi let pracovat - pomáhat rodičům na poli. Ty z nich, jimž
nebylo určeno pokračovat v práci rodičů, odcházely často už
v mladém věku z domova, aby posluhovaly v jiných domácnostech
nebo se vyučily řemeslu. Po odchodu z domova se s rodiči
setkávaly už jen zřídka.
Přes dnešní vysokou rozvodovost lze říci, že rodinné svazky
v minulosti často trvaly ještě kratší dobu než v moderním světě.
Úmrtnost ve všech věkových kategoriích byla nesrovnatelně vyšší.
Čtvrtina i více dětí v Evropě se ještě na počátku moderní doby
nedožívala jednoho roku, zatímco dnes jich umírá před dovršením
prvního roku života méně než jedno procento. Také ženy velice



často umíraly při porodu. Smrt dětí nebo jednoho či obou manželů
mnohdy vedly k zániku či rozptýlení rodiny.
Vývoj rodinného života
Lawrence Stone, který se zabýval historickou sociologií, sledoval
vývoj rodinného života v Evropě od tradičních forem až po
moderní. V období od 16. do 19. století rozlišil Stone tři fáze.
V první fázi převládaly nukleární rodiny žijící v poměrně malých
domácnostech, ale současně udržující úzké vztahy se svou
komunitou včetně příbuzných. Tato rodina nebyla zřetelně vymezena
vůči obci jako takové a (alespoň podle Stonea, s nímž však
někteří historici nesouhlasí) nebyla pro své členy ani
středobodem citových vztahů a závislostí. Prožitek citové
blízkosti, který dnes spojujeme s rodinným životem, tehdy nebyl
normou a lidé o něj ani neusilovali. Pohlavní styk v manželství
byl považován spíše za nutnost sloužící ke zplození dítěte než za
zdroj potěšení či rozkoše.
Právo jedince na svobodnou volbu partnera i jiných aspektů
rodinného života bylo podřízeno zájmům rodičů, jiných příbuzných
nebo celé obce. Erotická či romantická láska byla někdy opěvována
a podporována v aristokratických kruzích, ale mimo ně ji
moralisté a teologové považovali spíše za jakousi nemoc. Jak
uvádí Stone, byla rodina této doby "navenek otevřenou, málo
prestižní, neemotivní a autoritářskou institucí... Navíc obvykle
neměla příliš dlouhého trvání, neboť často zanikala smrtí jednoho
z partnerů nebo časným odchodem dětí z domova" (Stone, 1977).
Druhá, přechodná forma se vyskytovala od první poloviny 17. do
počátku 18. století. Přestože existovala převážně jen ve vyšších
vrstvách, měla značný význam, neboť se její zásady posléze
rozšířily takřka do celé společnosti. Nukleární rodina se stala
zřetelněji vymezenou jednotkou; rodinné vztahy se výrazněji
odlišily od vazeb k ostatním příbuzným či sousedům. Rostoucí
důraz byl kladen na mateřskou a rodičovskou lásku, ale současně
se zvyšovaly i autoritativní pravomoci otce.
Ve třetí fázi se postupně vyvinul ten typ rodinného života, který
známe ze současné západní společnosti: rodina spjatá úzkými
citovými vazbami, která se ve své domácnosti těší značné míře
soukromí a soustřeďuje se na výchovu dětí. Tento vývoj je
provázen vzestupem citového individualismu, tj. vytvářením
manželských vztahů na základě osobní volby, jež vychází
z romantické lásky nebo sexuální přitažlivosti. Namísto
mimomanželské sexuality jsou oslavovány sexuální aspekty
manželství. V důsledku oddělení pracoviště a domova přestává být
rodina místem výroby hmotných statků a stává se především místem
jejich spotřeby.
John Boswell, kterého jsme citovali už v první kapitole,
komentoval tento vývoj takto:
"V předmoderní Evropě se manželství uzavíralo obvykle
z majetkových důvodů, pak se týkalo především výchovy dětí a
končilo láskou. Lidé se většinou nebrali z lásky, ale mnohdy se
mezi nimi láska časem vyvinula s tím, jak vedli společnou



domácnost, vychovávali potomstvo a sdíleli životní zkušenosti.
Takřka všechny dochované epitafy věnované zemřelým manželům či
manželkám svědčí o hlubokém citu. Naproti tomu v dnešním západním
světě začíná manželství láskou, pokračuje výchovou dětí (jsou-li
jaké) a končí - nezřídka - majetkovými spory v době, kdy je láska
už dávno zapomenuta" (Boswell, 1995, str. xxi).
JAK SE MĚNÍ RODINA VE SVĚTĚ
V různých kulturách světa se nadále setkáváme s velmi rozličnými
formami rodiny. V některých oblastech, například v odlehlejších
částech Asie, Afriky a Oceánie, se dodnes zachovává tradiční
rodina v takřka nezměněné podobě. Ve většině zemí však dochází
k rozsáhlým změnám. Příčin je celá řada, ale některé lze
považovat za obzvlášť významné. Na prvním místě stojí šíření
západní kultury a s ní i západní představy romantické lásky,
která se objevuje v mnoha společnostech, kde byla dříve neznámá.
Další faktor představuje centralizace vládní moci v oblastech,
které se donedávna skládaly z malých autonomních jednotek. Život
jejich obyvatel je ovlivněn tím, že se stávají součástí
celonárodního politického systému. Navíc se vlády aktivně snaží
změnit tradiční způsoby chování. Například v Číně a Mongolsku se
stát pokouší omezit populační růst tím, že zavádí programy na
podporu menších rodin, plánovaného rodičovství, antikoncepce
apod.
Ve světovém měřítku se proto projevuje tendence k osamostatnění
rodin nukleárního typu, které se vyčleňují z rozšířených rodin a
jiných příbuzenských systémů. Tuto skutečnost jako první
dokumentoval před více než třiceti lety William J. Goode ve své
knize Světová revoluce ve vývoji rodiny (World Revolution in
Family Patterns, 1963) a výzkumy prováděné v následujících
desetiletích ji potvrzují.
K nejvýznamnějším trendům, k nimž po celém světě dochází, patří:
1. Pokles významu rozšířených rodin a jiných příbuzenských
skupin.
2. Všeobecná tendence ke svobodné volbě manželského partnera.
3. Více se uznává právo žen na rozhodování jak ve věci samotného
sňatku, tak v rodinných záležitostech.
4. Ubývá příbuzenských sňatků.
5. Ve společnostech, které byly tradičně velmi restriktivní, se
prosazuje větší míra sexuální svobody.
6. Všeobecně se rozšiřují také práva dítěte.
Bylo by jistě chybou tyto trendy přeceňovat nebo se domnívat, že
už všude převládá rodina nukleárního typu. Ve většině kultur je
stále ještě normou rozšířená rodina a přetrvávají tradiční formy
rodinného života. Navíc všechny zmíněné změny probíhají na
různých místech různou rychlostí. Někdy se setkáváme i s
protichůdnými tendencemi, například na Filipínách, kde jedna
studie prokázala větší zastoupení rozšířených rodin v městských
oblastech než na okolním venkově! Tyto rozšířené rodiny přitom
nebyly pouhým pokračováním tradice, ale vznikly jako nový fenomén
v rámci migrace za pracovními příležitostmi: synovci a neteře



využívali možnosti ubytování u svých městských příbuzných, s
nimiž by na venkově stěží bydleli v jedné domácnosti.
RODINA A MANŽELSTVÍ V ZÁPADNÍ SPOLEČNOSTI
Rodina v západní společnosti (například ve Velké Británii) se
vyznačuje následujícími vlastnostmi:
1. Je monogamní, což je stanoveno zákonem. Vzhledem k vysoké
rozvodovosti však lze současný západní model považovat spíše za
sériovou monogamii: jedinec může za život vystřídat několik
manželských partnerů, ale nesmí je mít současně. To se ovšem týká
jen postavení zákonného manžela či manželky, a ne sexuální praxe,
protože značné procento osob má i mimomanželské sexuální styky.
2. Manželství vychází z představy romantické lásky; dominuje
citový individualismus. Předpokládá se, že podmínkou sňatku je
vzájemná osobní přitažlivost a kompatibilita obou partnerů, která
vede ke vzniku oboustranného citu. Romantická láska jako podmínka
manželství je v naší kultuře "naturalizována", tj. považována
spíše za přirozenou součást lidské existence než za specifický
produkt moderní kultury. Realita ovšem může být často odlišná od
představ a důraz na osobní uspokojení v manželství vyvolává
rostoucí očekávání, která mnohdy zůstávají nesplněna, což se mimo
jiné odráží ve stále vyšší rozvodovosti.
3. Rodina je obvykle patrilineární a neolokální. Patrilinearita
spočívá v tom, že děti dostávají jméno po otci a také majetek se
obvykle dědí v mužské linii. (Mnohé společnosti ve světě jsou
matrilineární - jméno a často i majetek se dědí "po přeslici".)
Podstatou neolokality je to, že se nově vytvořený manželský pár
stěhuje na nové místo, do nové domácnosti. Tato vlastnost však
například u britských rodin neplatí absolutně. Mnohé rodiny,
zejména v nižších vrstvách, se chovají matrilokálně - novomanželé
se usazují v blízkosti nevěstiných rodičů.
4. Rodina má nukleární charakter; typickou domácnost tvoří rodiče
a jejich děti. To však neznamená, že by byla úplně izolována od
ostatních příbuzenských svazků.
Variabilita rodiny v západní společnosti
Podle Roberta a Rhony Rapoportových "se dnes rodiny ocitají
v přechodné fázi mezi společností, v níž existovala jediná platná
norma rodinného života, a pluralitním modelem, považujícím
různorodost norem za legitimní, ba dokonce žádoucí" (Rapoport a
Rapoportová, 1982, str. 476). Na podporu tohoto tvrzení uvádějí
Rapoportovi pět typů variací: organizační, kulturní, třídní,
variace životní dráhy a věkových skupin.
Alternativní formy organizace rodin se týkají způsobu rozdělování
domácích povinností mezi jednotlivé členy a vztahů k širšímu
sociálnímu prostředí. Typickým příkladem je kontrast mezi
"tradiční" rodinou - muž jako živitel, žena hospodyně - a situací
dvou zaměstnaných partnerů nebo osamělé matky či otce. Kulturní
rozmanitost, která se projevuje v rodinných hodnotách a názorech,
se například ve Velké Británii podstatně zvýšila nejen v důsledku
přítomnosti etnických menšin, ale i pod vlivem různých hnutí,
například feminismu. Trvají ovšem i třídní rozdíly mezi chudinou,



kvalifikovaným dělnictvem a různými kategoriemi středních a
vyšších vrstev, které se nadále promítají do struktury rodin.
Zřejmé jsou také rozdíly plynoucí ze životní dráhy jedince. Někdo
vyroste v úplné rodině a pak sám vstoupí do manželství (a
případně se rozvede), zatímco druhý je vychován osamělou matkou,
projde několika manželstvími a z každého z nich má děti.
Věkovými skupinami rozumíme jednotlivé generace v rodinách. Vazby
mezi rodiči a prarodiči jsou dnes pravděpodobně slabší než
v minulosti. Na druhé straně se dnes větší počet osob dožívá
vysokého věku, takže mohou současně existovat hned tři blízké
rodiny s manželskými páry tří generací.
Kulturní rozdíly: rodiny přistěhovalců
Jak už bylo řečeno, projevuje se dnes na evropské půdě značná
kulturní rozmanitost, která plyne z přítomnosti řady etnických
menšin (například přistěhovalců z karibské oblasti, Asie, Řecka a
Itálie v dnešní Velké Británii).
Zcela specifický charakter mají rodiny jihoasijského původu,
pocházející zejména z Indie, Pákistánu a Bangladéše. Na britském
území vytvářeli tito přistěhovalci už od padesátých let komunity
založené na náboženství, místě původu, kastách a především
příbuzenství. Mnozí z nich s úžasem zjišťovali, že britští
starousedlíci takřka vůbec neznají pojem rodinné věrnosti a cti.
Snažili se udržet své rodiny pohromadě, ale naráželi na obtíže s
bydlením. Velké staré domy totiž byly dostupné jen v zanedbaných
čtvrtích a stěhování do lepšího obvykle znamenalo přechod do
menších domů a rozdělení rozšířené rodiny.
Děti jihoasijských přistěhovalců narozené ve Velké Británii jsou
dnes vystaveny působení dvou velmi odlišných kultur. Doma od nich
rodiče očekávají nebo vyžadují, aby se podřizovali jejich
autoritě a respektovali tradiční hodnoty rodinné soudržnosti a
vzájemnosti. Naproti tomu v soutěživém a individualistickém
prostředí britské školy se po nich požaduje, aby se snažily
prosadit a vyniknout nad ostatní. Většina z nich organizuje svůj
domácí a osobní život spíše podle pravidel etnické subkultury,
k níž náleží, protože si cení tradičního rodinného života. Přesto
se zde vliv západní kultury projevuje například v tom, že se
mladí lidé - chlapci i dívky - dožadují podílu na rozhodování
o svých budoucích manželských partnerech.
Pevnost asijské rodiny jak v emigraci, tak v Asii samotné, se
stala v poslední době předmětem mnoha diskusí. Francis Fukuyama
(1994) označuje důvěru a vzájemnou podporu, které asijské rodiny
svým členům poskytují, za "sociální kapitál". Podle jeho názoru
je právě tento sociální kapitál jedním z hlavních faktorů
podmiňujících rychlý ekonomický vzestup Tchaj-wanu, Hong Kongu
nebo Singapuru.
Tradiční formy asijské rodiny se však ocitají pod tlakem i
v samotné Východní Asii. V právě zmíněných zemích roste počet
rozvodů a současně klesá porodnost. Ekonomický růst a postupující
demokratizace vedou k rostoucímu individualismu a snahám o větší
rovnost mezi muži a ženami.



Černošské rodiny v USA a Velké Británii
U britských rodin karibského původu se setkáváme se zcela jiným
obrazem: ve věkové kategorii 20-44 let je daleko méně vdaných žen
než mezi běloškami téhož věku. Obdobná situace je i u černošských
rodin ve Spojených státech, kde tato skutečnost vyvolává zuřivé
polemiky už od poloviny 60. let. Tehdy vzbouřil hladinu veřejného
mínění svým průzkumem senátor Daniel Patrick Moynihan, jenž
označil černošské rodiny za "nefunkční", postižené "klubkem
patologických jevů" (Moynihan, 1965).
Rozdíl mezi bělošskými a černošskými rodinami se v USA od doby
Moynihanova průzkumu ještě zvýraznil. V roce 1960 tvořily
domácnosti, v jejichž čele stála matka, 21 procent černošské
populace a pouhých osm procent bílé populace, zatímco v roce 1993
stouplo jejich zastoupení u bělochů na 26 procent a u černochů na
plných 58! Afroameričané v tzv. vnitřních čtvrtích velkoměst
nezaznamenali za posledních 20 let žádné výrazné zlepšení
životních podmínek: většina musí vykonávat špatně placená
zaměstnání anebo je dlouhodobě nezaměstnaná. Tato situace jistě
nepřispívá ke kontinuitě manželských vztahů. Podobné faktory se
zřejmě uplatňují také u černošských rodin v chudších čtvrtích
Londýna a jiných velkých britských měst.
Na druhé straně však nelze situaci černošských rodin vidět pouze
v negativním světle. Mezi karibskými přistěhovalci hrají
významnou úlohu i vztahy k rozšířené rodině; na rozdíl od
bělošských rodin nejsou tyto vazby zcela ve stínu manželského
vztahu. Osamělá matka stojící v čele rodiny se může často
spoléhat na podporu a pomoc svých příbuzných; taková rodina tudíž
nemusí být nutně nestabilní. U černých Američanů žijí osamělé
matky s dětmi daleko častěji pod jednou střechou s dalšími
příbuznými, než je tomu u osamělých bílých matek.
Ucelený obrázek rozvětvených černošských rodin v USA podává ve
své knize Čáry života (Lifelines) Joyce Aschenbrennerová, která
si přinesla nový pohled na černošskou i bělošskou rodinu
z předchozího výzkumu v Pákistánu. Z hlediska Pákistánců se totiž
jako slabá a "nefunkční" jevila spíše bělošská rodina. Nechápali,
jak mohou dva lidé sami vychovávat děti, o osamělém rodiči ani
nemluvě. Přímo ohavné jim připadalo, že si rodiče za peníze
najímají cizí osobu na hlídání dětí. Kde jsou prarodiče, strýcové
a tety? A když zůstane žena bez muže, jak to, že se dítěte
neujmou její bratři?
Aschenbrennerová soudí, že diskuse o černošské rodině klade
příliš velký důraz na instituci manželství. Tento důraz je sice
v souladu s klíčovým významem manželských vztahů v moderní
západní společnosti, ale nemusí nutně odpovídat struktuře
černošské rodiny. Ve většině společností, kde převládá typ
rozšířené rodiny, mívají pokrevní vztahy (matky s dcerou, otce se
synem nebo bratra se sestrou) často větší sociální význam než
vztahy mezi manželskými partnery.
ROZVOD V ZÁPADNÍ SPOLEČNOSTI
Růst rozvodovosti



Po řadu století bylo manželství na Západě považováno za prakticky
nezrušitelné a rozvod byl povolen jen ve výjimečných případech.
Dnes už jsou země, které rozvod nepovolují, v západním světě
naprostými výjimkami (Malta, Irská republika).
Vývoj spěje jednoznačně k usnadnění rozvodu. Dlouhou dobu
existoval prakticky ve všech průmyslových zemích rozvod na
základě žaloby. Aby se jeden z partnerů domohl rozvodu, musel
druhého žalovat (pro kruté zacházení, opuštění partnera nebo
nevěru). První rozvody bez výroku o vině, tj. po vzájemné dohodě,
se objevily v právním řádu několika zemí teprve v polovině 60.
let. Od té doby byly s různými obměnami prosazeny v mnoha
západních státech (mj. ve Velké Británii v roce 1969).
Ve Velké Británii stoupala rozvodovost v letech 1960 až 1970
pravidelně o 9 procent za rok, takže se za jediné desetiletí
zvýšila na dvojnásobek. Do roku 1972 se opět zdvojnásobila, neboť
novelizovaný zákon o rozvodu z roku 1969 (jenž vstoupil
v platnost o dva roky později) umožnil, aby byla rozvedena mnohá
dávno "vyhaslá" manželství. Od roku 1980 se sice rozvodovost
poněkud stabilizovala, ale ve srovnání s kterýmkoli předchozím
obdobím zůstává i nadále velice vysoká.
Rozvody se stále více promítají do života dětí. Odhaduje se, že
téměř 40 procent dětí narozených ve Velké Británii v roce 1980 se
před dosažením dospělosti ocitne bez jednoho rodiče. U 75 procent
žen a 83 procent mužů ovšem do tří let po rozvodu následuje nový
sňatek.
Počet rozvodů pochopitelně nelze považovat za přímý ukazatel
nespokojenosti s manželstvím. Za prvé nejsou v těchto
statistikách zahrnuty četné případy, kdy spolu partneři už
nežijí, ale formálně se nerozvedou. Navíc spolu mnozí lidé
zůstávají, i když jejich manželství není šťastné. Někteří proto,
že věří v posvátnost této instituce, jiní proto, že se obávají
finančních a citových problémů, které by jim rozvod přinesl, a
další zase s ohledem na děti.
Proč vlastně rozvodů přibývá? Příčin je několik a souvisejí s
širšími sociálními změnami. Až na některé malé skupiny bohatých
lidí už dnes manželství příliš nesouvisí s potřebou předávat
majetek a status z generace na generaci. S rostoucí nezávislostí
žen ztrácí manželství také svou někdejší úlohu nutného
ekonomického partnerství. Celkově větší prosperita je příslibem
toho, že v případě neúspěšného manželství mohou oba partneři
snáze vytvořit samostatnou domácnost, než tomu bylo v minulosti.
Skutečnost, že rozvod už dnes nepředstavuje sociální stigma,
vyplývá do jisté míry z těchto změn, ale sama k nim dále
přispívá.
Dalším významným faktorem je rostoucí tendence k hodnocení
manželství podle míry osobního uspokojení, které jedinci
poskytuje. Stoupající počet rozvodů proto nemusí dokládat
hlubokou nespokojenost se samotnou institucí manželství, ale
spíše rostoucí snahu o dosažení hodnotného a smysluplného vztahu.
Zkušenost rozvodu



Lze jen obtížně posoudit, zda u vysoké rozvodovosti převažují
pozitiva nebo negativa. Tolerantnější přístup umožňuje ukončit
neuspokojivý vztah bez rizika společenského stigmatu. Na druhé
straně však rozpad manželství téměř vždy představuje emocionální
zátěž a může jedné straně nebo i oběma způsobit také finanční
obtíže.
Odpoutání
Vztahy mezi partnery v průběhu rozluky či rozvodu se zabývala
Diane Vaughanová (1986). Na základě svých rozhovorů s více než
stovkou lidí (převážně příslušníky střední třídy), kteří se
krátce předtím rozešli nebo rozvedli se svými partnery, se
pokusila zmapovat celý proces odpoutání, přechodu od společného
života k oddělenému. Zjistila, že v mnoha případech předcházela
fyzickému rozchodu sociální separace, tj. že alespoň jeden
z partnerů si vytvořil nový životní styl, našel si nové zájmy a
nové přátele v prostředí, k němuž ten druhý nepatřil. To většinou
znamenalo, že se s některými věcmi přestal svěřovat - tím spíše,
když si v dané oblasti našel i milenecký vztah.
Vaughanová ukazuje, že se partneři často začínají vzdalovat, aniž
by měli v úmyslu se rozejít. Jeden z nich, iniciátor, je se
vzájemným vztahem méně spokojen a vytvoří si vlastní "teritorium"
nezávislé na tom, co dvojice podniká společně. Předtím se někdy
neúspěšně snaží svého partnera změnit, ovlivnit jeho chování,
rozvíjet společné zájmy apod. V jistém okamžiku dospěje k názoru,
že se tento pokus nezdařil. Postupem času pak stále jasněji vidí
zásadní vady celého vztahu a partnerovy nedostatky. Podle
Vaughanové je tento proces zrcadlovým obrazem "zamilování se" na
počátku vztahu, při kterém se jedinec soustředí na přitažlivé
vlastnosti toho druhého a přehlíží všechny ostatní.
Iniciátoři, kteří vážně uvažují o rozchodu, se obvykle o svém
vztahu obšírně radí s jinými osobami. Přitom zvažují, co jim
rozchod přinese a co je bude stát. Zvládnu to sám (sama)? Co
řeknou přátelé a rodiče? Nedoplatí na to děti? Vystačím s penězi?
Někteří z nich se po zvážení těchto a jiných problémů rozhodnou,
že se svůj vztah pokusí ještě zachránit. Těm, kteří se odhodlají
k rozchodu, pomáhají tyto diskuse a úvahy překonat strach,
protože jim dodávají jistotu, že se rozhodli správně. Většina
iniciátorů dospívá k přesvědčení, že odpovědnost za vlastní
štěstí má přednost před závazkem k partnerovi.
Nelze samozřejmě tvrdit, že by rozchod vždy iniciovala jen jedna
strana. I druhý partner může současně dojít k závěru, že se
manželství nedá zachránit. Někdy se dokonce role obrátí: ten
partner, který byl původně proti rozchodu, se rozhodne vše
definitivně ukončit, zatímco původní iniciátor "to chce ještě
zkusit".
Vývoj názorů na manželství a rozvod
V názorech na měnící se charakter rodinného života a vysoké
procento rozvodů se zřejmě projevují podstatné rozdíly mezi
společenskými třídami. Lillian Rubinová ve své knize Rodiny na
rozhraní (Families on the Fault Line, 1994) vyzpovídala členy 32



dělnických rodin a dospěla k názoru, že ve srovnání se střední
třídou jsou jejich názory poněkud tradičnější. Nové normy
(například předmanželský sex) se v dělnických rodinách dosud
setkávají s otevřenějšími projevy nesouhlasu. Platí to i tehdy,
nejsou-li příliš nábožensky založeny. Proto se v těchto rodinách
projevují sklony k výraznějším konfliktům mezi generacemi.
Mladí lidé v této studii nepopírali, že se v názorech na sexuální
chování, manželství a role obou pohlaví se svými rodiči
neshodují. Trvali však na tom, že nehledají pouze potěšení, ale
mají prostě jiná hodnotová měřítka. U mladých žen zjistila
Rubinová méně jednoznačný postoj k manželství než u generace
rodičů. Neměly iluze o dokonalých mužích; byly připraveny
vyzkoušet různé možnosti a žít život naplno, neklást si zábrany.
Rozdíl mezi nimi a jejich matkami byl výraznější než generační
posun v názorech mužů.
K podobným závěrům jako tato americká studie dospěli také
sociologové v evropských zemích. Například postoje mladých
britských žen ve věku 18-34 let se značně odlišují od postojů
starších generací. Tyto ženy "usilují o nezávislost a
seberealizaci nejen v rodině, ale i v práci" a "líbí se jim
riziko, vzrušení a změna". V tomto směru se přibližují hodnotovým
měřítkům typickým pro muže (Wilkinsonová, 1994, Wilkinsonová a
Mulgan, 1995).
Mladší generace může těžit ze svobod, které zdědila, zatímco ty
předchozí se k nim musely obtížně propracovávat - ať už jde
o právo ženy na zaměstnání, plánované rodičovství, rostoucí
mobilitu nebo o právo určit si vlastní životní styl. Tyto svobody
mohou vést k větší otevřenosti a toleranci, ale také k úzce
sobeckému individualismu. 29 procent žen a 51 procent mužů ve
zmíněné studii chtělo "odložit narození dětí na co nejpozdější
dobu". Tři čtvrtiny mladých žen do 24 let byly přesvědčeny, že
jeden rodič může vychovávat děti stejně úspěšně jako manželská
dvojice. Studie ukázala, že pro muže i ženy v této věkové
kategorii manželství ztrácí na přitažlivosti.
Rozvod a děti
Dopad rozvodu na děti závisí na mnoha faktorech: na jejich věku,
na intenzitě předchozího konfliktu mezi rodiči i na tom, zda mají
sourozence, prarodiče a další příbuzné. V dalším období ovlivňuje
adaptaci dětí to, zda se nadále pravidelně vídají s oběma rodiči.
Posouzení následků rozvodu je nesnadné, protože děti mohou trpět
i dlouhodobě napjatými vztahy mezi rodiči, kteří se nerozvedou.
Výzkumy dokládají, že děti po rozvodu skutečně často emocionálně
strádají. Příkladem může být studie 60 rozvedených párů a jejich
dětí v kalifornském Marinu (1980). Děti byly poprvé kontaktovány
v okamžiku, kdy bylo manželství rozvedeno, pak o půldruhého roku
později a nakonec po plných pěti letech. Podle autorek studie
prožívalo takřka všech 131 dětí období rozvodu jako výraznou
emocionální zátěž. Děti předškolního věku byly zmatené a
vystrašené; měly tendenci klást vinu za rozvod samy sobě. Starší
děti chápaly motivaci rodičů lépe, ale často si dělaly velké



starosti o svou budoucnost a dávaly najevo výrazný hněv. Na konci
pětiletého období však autorky zjistily, že asi dvě třetiny dětí
se víceméně úspěšně vyrovnávají se situací doma i se svými
závazky mimo domov. Zbývající třetina zůstávala výrazně
nespokojena se svým životem a podléhala depresím a pocitům
osamělosti (Wallersteinová, Kellyová, 1980).
116 dětí z této skupiny bylo sledováno až do časné fáze
dospělosti a zpovídáno ještě po deseti a po patnácti letech.
Ukázalo se, že si do svých vlastních milostných vztahů přinášejí
vzpomínky na rozvod rodičů a pocity, které se k němu vztahují.
Téměř všichni tito mladí lidé měli pocit, že museli trpět za
omyly rodičů. Není nijak překvapující, že většina z nich toužila
po něčem, co se jejich rodičům nepodařilo uskutečnit, totiž po
zdárném a pevném manželství založeném na lásce a věrnosti. Téměř
polovina skupiny vstoupila do dospělosti jako "váhaví, nepříliš
úspěšní a vnitřně nejistí nebo i rozhněvaní mladí muži a ženy".
Mnozí z nich sice sami uzavřeli manželství, ale nadále nesli
rozvod rodičů jako břemeno. Nejlépe je překonávali ti, kteří se
mohli opřít o vztah vzájemné podpory s jedním nebo oběma rodiči
(Wallersteinová a Blakesleeová, 1989).
Srovnávací analýza dostupných materiálů o dopadech rozvodu na
děti ve Velké Británii, USA a Austrálii, na Novém Zélandě a
v dalších zemích nás opravňuje k určitým zobecněním. U dětí,
jejichž rodiče se rozvedli, nacházíme malé, ale trvalé rozdíly
oproti dětem ze srovnatelných sociálních skupin, jejichž rodiče
spolu zůstali. Statisticky vykazují nižší sebevědomí a horší
školní výsledky, častější střídání zaměstnání v dospělosti a
vyšší pravděpodobnost, že jejich vlastní manželství skončí
rozvodem (Richards, 1995).
Přestože se tyto závěry opakovaně potvrzují, není jejich
interpretace nijak jednoznačná. Mnoho dětí, jejichž rodiče se
rozvedli, ve škole prospívá a nejeví žádné známky sníženého
sebevědomí. A naopak, mnoho dětí vyrůstá s oběma rodiči, a přesto
má nešťastné dětství a neúspěchy ve škole i v práci. Klíčovým
problémem při interpetaci těchto výsledků je to, že dlouhodobé
studie - jak vyplývá už z jejich definice - sledují následky
rozvodů, k nimž došlo v minulosti. Postoj k rozvodům se však
velmi rychle mění. Ještě před deseti lety představoval rozvod
větší sociální stigma, než je tomu dnes. Kromě postojů okolí může
mít významný vliv také sociální politika státu, dostupnost bytů a
péče o děti i jiné faktory. Existují určité náznaky, že ve
skandinávských zemích, kde byla vytvořena velmi spolehlivá
sociální síť, mívají rozvody méně negativní důsledky než jinde;
tyto závěry však nelze považovat za definitivní.
Místo jednoduché otázky, zda dětem škodí rozvod, bychom se zřejmě
měli snažit posoudit, co jim celkově přináší a o co je připravuje
změna charakteru rodiny. Je pravděpodobné, že nezáleží jen na
přítomnosti či nepřítomnosti obou rodičů, ale též na náplni a
stylu výchovy, kterou dítěti poskytují. Zdá se, že děti
prospívají nejlépe, jsou-li milovány, jsou-li jejich rodiče



zásadoví (ne však despotičtí) a citliví k jejich potřebám (Amato,
1993). Rozvod samozřejmě činí udržení tohoto stylu rodičovství
obtížným - ale podobně neblaze působí na děti i rozhádaní rodiče,
kteří zůstávají spolu.
Domácnost vedená osamělým rodičem
Domácností vedených osamělým rodičem stále přibývá. V naprosté
většině jde o ženy, neboť po rozvodu bývají děti obvykle svěřeny
matce (malé procento těchto domácností vedou ženy, které nikdy
nebyly provdány). Ve Velké Británii už jejich počet překročil
jeden milion a stále stoupá; v současné době představuje už plnou
třetinu všech domácností s nezletilými dětmi. V průměru patří
k nejchudším skupinám v současné společnosti. Někteří osamělí
rodiče se ještě dnes musejí potýkat nejen s ekonomickými
problémy, ale i s předsudky okolí, i když se už obvykle nemluví
o "opuštěných ženách" či "rozvrácených rodinách".
Kategorie osamělých rodičů je vnitřně diferencovaná. Více než
polovina ovdovělých matek například žije ve vlastním bytě nebo
domě, zatímco naprostá většina svobodných matek v bytě nájemním.
Také hranice této kategorie bývají často neostré. Pouze v případě
ovdovění jde o zlomový přechod, přestože i tam někdy předchází
úmrtí vleklé léčení v nemocnici, takže pozůstalý partner žije už
před ovdověním nějaký čas vlastně sám. Asi v 60 procentech však
jde o následek rozvodu či rozchodu, který bývá mnohdy pozvolným
procesem. Jak poznamenává jedna osamělá matka:
"Chce to čas, než si člověk zvykne na roli osamělé matky. Já jsem
to opravdu přijala až v minulém roce. Pořád jsem si říkala, že se
třeba ještě dáme dohromady, ale když se oženil, musela jsem se té
myšlenky vzdát. Tehdy mě to hodně mrzelo, ale dnes si myslím, že
to bylo to nejlepší, co se mohlo stát, protože jsem se dokázala
vyrovnat s vlastním životem" (Cit. v: Crow a Hardey, 1992, str.
149).
Většina lidí se do situace osamělého rodiče dostává nedobrovolně,
ale jsou i výjimky, které se stávají svobodnými matkami
z vlastního rozhodnutí. Tyto ženy mají obvykle dostatek
prostředků k tomu, aby se mohly o dítě starat. Pro většinu
neprovdaných či svobodných matek je však realita jiná: počet
nemanželských dětí dosud významně koreluje s ukazateli sociální
deprivace. Jak už jsme viděli, podílejí se tyto okolnosti mj. na
vysokém procentu domácností vedených matkou-samoživitelkou u
britské populace karibského původu.
"Chybějící otec"
Období od třicátých do sedmdesátých let tohoto století bývalo
někdy nazýváno obdobím "chybějícího otce". Nejdříve oddělila otce
od jejich dětí druhá světová válka. Po válce zůstala většina žen
v domácnosti, aby pečovala o děti, zatímco otec byl jediným
živitelem a musel celý den pracovat, takže se s dětmi viděl jen
večer a o víkendech.
Později, když začal stoupat počet rozvodů, se význam pojmu
"chybějící otec" změnil. Dnes si pod ním představíme otce, který
se s matkou rozvedl a vídá se s dětmi jen zřídka nebo s nimi



úplně ztrácí kontakt. Tato situace vyvolává v západních zemích
intenzivní polemiky.
Rostoucí počet rodin bez otce bývá označován za příčinu celého
spektra sociálních problémů, od stoupající zločinnosti až po
hrozivý růst výdajů na sociální dávky. V diskusích na toto téma
se projevuje výrazný vliv amerických autorů. David Blankenhorn ve
své knize Amerika bez otců (Fatherless America, 1995) tvrdí, že
společnostem s vysokým počtem rozvodů hrozí nejen nedostatek
otců, ale i ztráta otcovské role jako takové. To má zhoubné
sociální důsledky, protože mnohé děti dnes vyrůstají bez otcovské
autority, k níž by se mohli v případě potřeby obrátit. Manželství
a otcovství byly až dosud ve všech kulturách vhodným prostředkem
k usměrnění sexuální a agresivní energie mužů. Nedojde-li
k tomuto usměrnění, lze očekávat vzestup kriminality a násilí.
Jak poznamenal jeden z recenzentů Blankenhornovy knihy, "i táta,
který přijde domů z otravné práce a posadí se k televizi s pivem
v ruce, je lepší než žádný" (The Economist, 8. dubna 1995, str.
121).
Ale je tomu opravdu tak? Otázka chybějících otců se překrývá s
širším problémem účinků rozvodu na děti - a tam, jak jsme viděli,
není interpretace dostupných údajů ani zdaleka jednoznačná.
Tentýž recenzent se koneckonců ptá: "Ale co když špatní otcové
vychovávají špatné syny? Nemají někteří otcové na rodinu škodlivý
vliv?"
Tuto polemiku vhodně doplňují údaje ze Švédska, které je jedinou
zemí západní Evropy, kde se od roku 1970 zvýšila porodnost. Asi
polovina dětí ve Švédsku se rodí neprovdaným matkám. I když 95
procent těchto matek žije v době narození dítěte se svým druhem,
mnohé z dětí nakonec vyrůstají bez vlastního otce: polovina
švédských manželství končí rozvodem a nesezdaní rodiče se
rozcházejí ještě častěji. V roce 1994 žilo 21 procent švédských
dětí v domácnosti vedené osamělým rodičem.
Výzkumy provedené ve Švédsku nicméně nepotvrzují přítomnost
sociálních problémů, které bývají s chyběním otců obvykle
spojovány. Naskýtá se vysvětlení, že v USA nebo Velké Británii je
skutečnou příčinou kriminality a násilí chudoba, a ne rozpad
rodiny. Ve Švédsku zaručují vydatné sociální dávky, že ani
matka-samoživitelka nesklouzne do bídy. V roce 1994 mělo pouhých
6,8 procenta švédských rodin příjem nižší než polovina
celostátního průměru, což představuje daleko menší procento než
v Británii nebo Spojených státech (The Economist, 9. září 1995).
NÁSLEDNÁ MANŽELSTVÍ A ROLE NEVLASTNÍCH RODIČŮ
Při vstupu do druhého manželství jsou někteří lidé dosud velmi
mladí a bezdětní. U dvojic ve věku 25-45 let je však pravidlem,
že jeden z partnerů nebo i oba přivádějí do druhého svazku děti
z předchozího manželství, které budou žít pod jednou střechou s
novým partnerem. U pozdějších následných manželství pak bývají
děti mnohdy už odrostlé, takže do nové domácnosti své matky či
otce nevstupují.
Z nového manželství se ovšem mohou narodit další děti. Navíc



záleží i na předchozím stavu obou partnerů - zda jeden či oba
byli předtím rozvedení nebo ovdověli, nebo byl jeden z nich dosud
svobodný (celkem existuje osm možných kombinací). Při zobecňování
poznatků o následných manželstvích je proto nutno zachovávat
značnou opatrnost, i když určité trendy stojí za zmínku.
Na počátku dvacátého století vstupovala naprostá většina
snoubenců v evropských zemích do manželského svazku poprvé a
v opačném případě šlo většinou o vdovy nebo vdovce. S počtem
rozvodů začal ovšem stoupat i počet opakovaných sňatků. Asi 28
procent dnešních britských novomanželů jsou osoby, které už mají
jedno manželství za sebou. Do 35 let jde valnou většinou
o rozvedené; se stoupajícím věkem pak stoupá počet ovdovělých
osob, které v kategorii nad 55 let nad rozvedenými převažují.
Může se to zdát zvláštní, ale statisticky vzato mají největší
šanci se oženit či provdat právě ty osoby, které už jedním
manželstvím prošly! U rozvedených lidí v kterékoli věkové
kategorii existuje větší pravděpodobnost sňatku než u těch, kteří
jsou v jejich věku dosud svobodní. Muži jsou k uzavírání nových
svazků ochotnější než ženy - znovu se ožení pět ze šesti
rozvedených Britů, ale provdají se "jen" tři čtvrtiny jejich
ženských protějšků.
Přinejmenším statisticky jsou následná manželství méně úspěšná
než první, neboť vykazují vyšší procento rozvodů. To ovšem
neznamená, že by byla předem odsouzena k nezdaru. Lze
předpokládat, že lidé, kteří se už jednou rozvedli, kladou na
manželství vyšší nároky než druzí, a pokud se jejich očekávání
nesplní, je pro ně méně obtížné rozvést se ještě jednou. Přitom
je docela dobře možné, že druhá manželství, která vydrží, jsou
v průměru šťastnější než první.
Nevlastní děti, nevlastní rodiče
Podle oficiálních statistik jsou za rodiny s nevlastními dětmi
považovány jen ty, v nichž děti žijí pohromadě s nevlastními
rodiči. V širším smyslu však můžeme do této kategorie zahrnout i
všechny situace, kdy se osoba stává nevlastním rodičem dítěte,
které sice nežije v téže domácnosti, ale pravidelně rodinu
navštěvuje.
Dalším důležitým prvkem je osvojení (adopce) dítěte. Brenda
Maddoxová odhaduje, že více než třetinu adopcí ve Spojených
státech představuje osvojení nevlastního dítěte. Osvojení
umožňuje nevlastnímu rodiči, aby do jisté míry kompenzoval
chybějící biologickou vazbu tím, že veřejně prohlásí dítě za své.
Adoptivní rodiče mají vůči svým dětem zákonem daná práva i
povinnosti. Jiní nevlastní rodiče je nemají; proto jejich vztah s
nevlastními dětmi obvykle závisí na trvání manželství. Ve většině
evropských zemí zákony stanoví, že pokud vlastní rodič dítěte
zemře nebo se partneři rozvedou, nemá nevlastní rodič nárok na
svěření dítěte do péče. Například v případě smrti matky má
nevlastní otec - byť se o dítě řadu let staral - z právního
hlediska jen minimální šanci uspět proti biologickému otci, pokud
ten projeví o svěření dítěte zájem.



V rodinách s nevlastními dětmi se často vyskytují problémy. Za
prvé proto, že děti mají ve většině případů i vlastního rodiče
(obvykle otce), který sice žije jinde, ale může mít na děti
nadále značný vliv. Za druhé proto, že spolupráce mezi
rozvedenými partnery často skřípe, zvláště když jeden nebo oba
uzavřou nový sňatek. Představme si manželství, do kterého si oba
partneři přinášejí po dvou potomcích. Pokud oba jejich bývalí
partneři trvají na tom, aby je děti navštěvovaly ve stejnou dobu
jako dosud, může být snaha o vytvoření nové rodiny provázena
velkými obtížemi. Může se například stát, že se všechny děti
o víkendu prostě nesejdou.
Třetí příčina nesnází spočívá v tom, že děti z různých rodin mají
často různé návyky a představy o správném chování, což zvyšuje
pravděpodobnost střetů. Jedna nevlastní matka popisuje své
problémy, které nakonec vedly až k rozluce, následujícími slovy:
"Pořád máte pocit viny. Nemůžete udělat to, co byste normálně
udělala se svým dítětem, a tak se cítíte provinile, ale když se
normálně rozzlobíte, zase je vám to líto. Pořád se bojíte, abyste
nebyla k tomu děcku nespravedlivá. Její táta a já jsme se nemohli
shodnout: když jsem ji pokárala, tvrdil, že to 'nezvládám', že mi
ujíždějí nervy. A čím víc ji on nechával růst jako dříví v lese,
tím víc se mu zdálo, že já to nezvládám... Chtěla jsem pro ni
něco udělat, ale nedařilo se mi to, neuměla jsem si s tím
poradit" (Smithová, 1990, str. 42).
Vztah mezi nevlastním rodičem a nevlastním dítětem se neřídí
žádnými všeobecně přijímanými normami. Mělo by dítě oslovovat
nového partnera jménem, anebo by mu mělo říkat 'táto'? Má
nevlastní rodič po dítěti vyžadovat poslušnost a napomínat je
tak, jak by to udělal skutečný otec nebo matka? Jak se má
nevlastní rodič chovat k novému partnerovi (partnerce) své bývalé
manželky (manžela), když si jde "vyzvednout" děti?
Následující dopis a odpověď pocházejí z rubriky typu "manželské
poradny", jaké se objevují v mnoha amerických časopisech:
"Milá Abbie,
před rokem jsem se provdala za Teda. Jeho žena Maxine zemřela a
on zůstal sám se dvěma dětmi. Já jsem vdaná poprvé. Myslím si, že
po Maxinině smrti už její rodiče nejsou naši příbuzní, ale Ted se
pořád považuje za jejich zetě. Jak k tomu přijdou moji rodiče?
Navíc by moji rodiče měli být považováni za dědečka a babičku,
ale nejsou - titul dědeček a babička patří pouze Maxininým
rodičům. Myslíš, že je to spravedlivé? A co s tím můžu dělat?"
Odpověď zněla: "I když už Ted není zcela regulérním zetěm
Maxininých rodičů, bylo by z Tvé strany nemoudré to připomínat.
Mezi Tedovými dětmi a prarodiči existuje silné pouto, které
vzniklo dlouho před tvým příchodem, a bude jen rozumné, když se
jim do toho nebudeš plést. Dědeček a babička zůstávají navždy
dědečkem a babičkou" (Vischer a Vischerová, 1979, str. 132).
Prostřednictvím nevlastních rodičů vzniká nový typ příbuzenských
vztahů, který se objevuje teprve v moderní západní společnosti.
Problémy naznačené ve výše zmíněném dopise byly jistě běžné už ve



středověké Evropě i v jiných tradičních společnostech, ale potíže
spojené s novým sňatkem po rozvodu jsou opravdu něčím novým.
Členové těchto rodin nalézají nové způsoby, jak se vyrovnat s
dosud převážně nezmapovanou situací, v níž se ocitli. Někteří
autoři dnes hovoří o binukleárních rodinách, čímž chtějí říci, že
tam, kde jsou děti, představují dvě domácnosti vzniklé po rozvodu
nadále jeden rodinný systém.
V rámci tohoto systému může vznikat široké spektrum rodinných
vazeb a jejich variací. Představme si například manželskou
dvojici se dvěma dětmi, která se rozvede; oba bývalí manželé si
najdou nové partnery, kteří jsou též rozvedení a mají děti. Bez
ohledu na to, kdo s kým žije, se všichni nadále stýkají se svými
vlastními i nevlastními dětmi. Někdy z těchto vazeb vyplývá i
nutnost kontaktů s dalšími příbuznými, například s rodiči bývalé
manželky nebo manžela. Navíc se mohou z nového manželství narodit
i další děti. Lze tedy nejspíše dojít k závěru, že manželství
sice s rozvodem zanikají, ale rodiny jako takové obvykle ne.
Zvláště tam, kde jsou děti, přetrvává řada vazeb i poté, co
rodina v důsledku nového manželství zásadně změní svou strukturu.
Budoucnost bez dětí?
Ještě v roce 1976 ukázal jeden britský průzkum, že pouhé jedno
procento vdaných žen si nepřeje mít děti. Naproti tomu v dnešní
době předpokládá Úřad pro populační statistiku, že 20 procent žen
narozených v letech 1960 až 1990 zůstane bezdětných z vlastní
volby. Dnešní britské ženy při rozhodování o tom, zda budou mít
děti, zvažují celou řadu motivací, k nimž patří úspěšná kariéra a
svobodné rozhodování v soukromé sféře. Podobně klesá porodnost
takřka ve všech ostatních evropských zemích.
Bezdětná žena už nebývá smutnou starou pannou, jak tomu bylo
v minulosti. Rozhodnutím nemít děti často žena, ať už je vdaná
nebo ne, uplatňuje své právo zvolit si vlastní cestu. Existují
ovšem i "negativní" důvody. I když se objevují nové pracovní
příležitosti, nejsou vždy provázeny rozvojem jeslí a jiných
dětských zařízení. Některé ženy se zase obávají, že by jejich
manželství nemuselo vydržet a v případě rozvodu by se ocitly ve
finančních nesnázích.
ODVRÁCENÁ STRANA RODINY
Protože rodinné či příbuzenské vztahy tvoří významnou součást
našeho života, pojí se k rodinnému životu takřka celá škála
emocionálních prožitků. Rodinné vztahy mezi manželi, mezi rodiči
a dětmi, mezi sourozenci i mezi vzdálenými příbuznými bývají
mnohdy láskyplné a uspokojující; stejně dobře však mohou být také
zdrojem obrovského napětí, přivádět lidi k zoufalství nebo je
naplňovat značnou úzkostí a pocitem viny. Tato "odvrácená strana"
rodinného života s sebou přináší velké problémy a pramálo se
podobá idealizovaným obrázkům, s nimiž se setkáváme v televizních
reklamách i jinde ve sdělovacích prostředcích. Rodina totiž může
být i zdrojem útlaku: spory a konflikty mohou vést k rozvodům,
o nichž jsme právě hovořili, a existuje také souvislost mezi
rodinnými vztahy a vznikem duševních poruch. Nejtragičtější



následky však má sexuální zneužívání dětí nebo týrání.
Pohlavní zneužívání dětí a incest
Pohlavní zneužívání dětí je velice rozšířený jev, k němuž často
dochází přímo v rámci rodiny. Incest, tj. pohlavní styk mezi
blízkými příbuznými, není vždy zneužíváním dětí (například incest
mezi bratrem a sestrou). Za skutečné pohlavní zneužívání se
považuje, když dospělá osoba využívá dítěte nebo dospívajícího
(ve Velké Británii je zákonný souhlas stanoven na 16 let)
k ukojení vlastních sexuálních potřeb (Ennewová, 1986).
Nejběžnější forma incestu, totiž otce s nezletilou dcerou, je
však současně zneužíváním dítěte.
Problematika incestu a zneužívání dětí se "vynořila" teprve
v posledních dvou desetiletích. I předtím se ovšem vědělo, že
k nim dochází; převládal však názor, že tyto tabuizované projevy
jsou zcela výjimečné. Dnes se bohužel ukazuje, že ke zneužívání
dětí dochází velmi často. Zřejmě se vyskytuje častěji v nižších
vrstvách, ale setkáváme se s ním na všech stupních společenského
žebříčku.
Dá se říci téměř s jistotou, že nárůst tohoto jevu je výsledkem
zvýšené pozornosti, kterou mu věnují sociální agentury a policie.
Je rovněž jisté, že i dostupné statistiky představují pouze
špičku ledovce. V některých průzkumech provedených ve Velké
Británii a Spojených státech v průběhu 80. let uváděla více než
třetina žen, že v dětství musela strpět nevhodné doteky. U
chlapců jde asi o deset procent (Russellová, 1984).
Celý rozsah pohlavního zneužívání nelze určit, neboť se vyskytuje
i mnoho jiných forem než ty nejzjevnější. Lze uvést obecnější
definici, ale i ta může být vykládána různě. Jedna běžně užívaná
formulace zní takto: "Za pohlavní zneužívání se považuje,
jestliže sexuálně vyspělý jedinec manipuluje s dítětem tak, aby
došlo k jeho vlastnímu sexuálnímu vzrušení. Může jít o pohlavní
styk, dotyky, odhalování pohlavních orgánů, předvádění
pornografických materiálů nebo eroticky laděné vyjadřování"
(Taylor, 1992, str. 26-7). Britská Národní společnost na ochranu
dětí definuje čtyři kategorie zneužívání dětí - kromě pohlavního
zneužívání také zanedbávání, týrání a citové zneužívání - přičemž
to první definuje jako "sexuální kontakt mezi dospělým a dítětem
určený k sexuálnímu uspokojení dospělého" (Lyonová a de Cruz,
1993).
Ve Velké Británii bylo od počátku osmdesátých do poloviny
devadesátých let předmětem vyšetřování asi čtyřicet případů,
z nichž ten nejznámější se odehrál v roce 1987 v Clevelandu. Dva
lékaři tam označili řadu dětí za oběti sexuálního zneužívání ze
strany jejich rodin. Sociální pracovníci tyto děti rodičům
odebrali; ti však vehementně protestovali a tvrdili, že jsou
nevinní. Případ získal značnou publicitu, neboť policejní lékaři
s diagnózami nesouhlasili a ředitel sociálních služeb
v Clevelandu byl nakonec nucen přiznat, že dvanáct rodin (jimž
bylo odebráno 26 dětí) bylo obviněno neprávem.
Málokterý prohřešek vyvolává tak silné emoce jako pohlavní



zneužívání dětí a jeho pachatelé své provinění obvykle co
nejdůrazněji popírají. Neoprávněné obvinění rodičů nebo rodinných
příslušníků však má za následek strašlivé emocionální utrpení.
Proč se tato problematika tak náhle vynořila před zraky užaslé
veřejnosti? Jedním z důvodů je jistě to, že se sociální
pracovníci a výzkumníci dříve dětí ani rodičů neodvažovali na
podobné tabuizované projevy vůbec ptát. Významnou roli
v aktivizaci veřejného mínění tu sehrálo ženské hnutí, které
zařadilo zneužívání dětí do své širší kampaně proti sexuálnímu
obtěžování a vykořisťování. Jakmile se začala věnovat pozornost
prvním podezřelým případům, vyšlo na světlo mnoho dalších.
K tomuto "objevu" došlo nejdříve ve Spojených státech, ale
postupně doznal mezinárodního rozšíření (La Fontaineová, 1990).
V mnoha případech je zneužívání spojeno s násilím nebo hrozbou
jeho použití. Děti jsou přirozeně sexuálními bytostmi; samy se
někdy pouštějí do různých vzájemných hrátek a pohlavní orgány
přitahují jejich zvědavost. Jen vzácně se však stává, že by se
ochotně účastnily sexuálních aktivit s dospělými. Velká většina
dětí vnímá takové zážitky jako něco znepokojivého nebo hanebného
a stydí se za ně.
Existuje již dostatek důkazů toho, že zneužívání v dětství může
mít pro postižené celoživotní následky. Studie provedené u
mladistvých delikventů, uživatelů drog a jedinců živících se
prostitucí ukazují, že vysoké procento těchto osob bylo v dětství
pohlavně zneužíváno. Tato korelace ovšem není jednoznačně
kauzální; sama o sobě nedokazuje, že právě zneužívání bylo
příčinou jejich pozdějších problémů, na nichž se zřejmě podílí i
řada jiných faktorů (konflikty v rodině, zanedbávání ze strany
rodičů a násilí).
Co je příčinou sexuálního zneužívání dětí?
Musíme si položit dvě otázky: proč vůbec dospělé sexuálně
přitahují děti a proč tvoří valnou většinu provinilců muži.
Vzhledem k různé povaze vzájemných vztahů i jednotlivých typů
provinění je odpověď na obě tyto otázky dosti složitá. Poměrně
jistě můžeme říci jen to, že pouze menšina pachatelů trpí duševní
chorobou, takže pohlavní zneužívání nelze jednoduše vysvětlit
sexuální deviací. Většina jedinců, kteří se tohoto jednání
dopouštějí, nepreferuje sexuální vztahy s dětmi před pohlavním
stykem s jinou dospělou osobou. Svou roli tu hraje spíše to, že
děti jsou nejen "po ruce", ale i plně v moci dospělého. Jsou na
něm závislé a nemohou se bránit.
Lidé, kteří se dopouštějí sexuálního zneužívání dětí, bývají
často plaší, neprůbojní a neúspěšní ve styku s jinými dospělými.
Mnozí u dětí hledají nejen sexuální, ale i citové vyžití, kterého
se jim jinde nedostává. Možná, že výrazná převaha mužů mezi
pachateli sexuálního zneužívání plyne právě z mužského důrazu na
potlačování citů, jenž má zřejmě hluboké psychologické příčiny.
Muži jak známo ztotožňují city daleko více se sexualitou než
ženy, kterým obvykle záleží spíše na vztahu jako celku. Muži mají
také sklon spojovat sexualitu daleko více s uplatňováním moci nad



svými partnerkami, od nichž očekávají submisivní postoj. Dospělá
sexualita muže je proto od sexuálního jednání s dětmi méně
odlišná než dospělá sexualita ženská.
Z právě uvedené interpretace vychází jeden z předních odborníků
na zneužívání dětí, David Finkelhor, ve svých úvahách
o sociálních a psychologických změnách, které by mohly sexuální
vykořisťování dětí omezit:
"Za prvé: mužům by prospělo rozvíjení citových pout a vzájemnosti
ve vztazích, v nichž se neuplatňuje sex, například v přátelství s
jinými muži nebo v účasti na výchově dětí. Za druhé by bylo
prospěšné, aby se snížil důraz na heterosexuální 'výkonnost' jako
nejvyšší kritérium mužské úspěšnosti. Za třetí by se měli muži
naučit oceňovat sexuální vztahy založené na rovnocenném postavení
obou partnerů. Pokud budou přirozeně vycházet se svými ženami,
aniž by jim dávali najevo nadřazenost (či naopak), bude také méně
pravděpodobné, že by sexuálně vykořisťovali své děti. Vztah
k mužů k dětem se bude měnit podle toho, jak se bude měnit jejich
vztah k ženám" (Finkelhor, 1984, str. 13).
Násilí v rodině
Domov bývá sice často idealizován jako oáza jistoty a štěstí, ale
přitom se stal nejnebezpečnějším místem v moderní společnosti.
Statisticky vzato dochází k fyzickému napadení daleko častěji
doma než na ulici a každá čtvrtá vražda (přinejmenším ve Velké
Británii) se odehrává "v rodinném kruhu".
Jde opět převážně o mužskou záležitost, i když je nutno říci, že
násilí vůči malým dětem a manželům se někdy dopouštějí i ženy.
Nejčastějším terčem fyzického násilí jsou děti, především dokud
jsou velmi malé (do šesti let). Na druhém místě je pak napadení
ženy ze strany partnera.
Někdy se setkáváme s tvrzením, že ženy v násilí vůči partnerům a
dětem příliš nezaostávají za muži. Násilí ze strany žen je však
většinou omezené a jednorázové; jen málokdy vede k těžké újmě na
zdraví. Často se setkáváme s týranými ženami, které jejich muži
pravidelně a surově bijí, ale ne s týranými muži. Pokud se muži
dopouštějí fyzického týrání dětí, je rovněž pravidlem, že to
dělají systematičtěji a že jejich počínání má dlouhodobé
následky.
Proč se násilí v rodině objevuje tak často? Podílí se na tom
několik faktorů. Jedním z nich je intenzita emocí a blízký vztah
mezi členy rodiny, v němž se často mísí láska a nenávist. Hádky,
které propuknou v domácnosti, mohou vést k daleko většímu
antagonismu než v kterémkoli jiném sociálním kontextu. K prudkým
sporům mezi partnery anebo mezi rodiči a dětmi mohou vést i
zdánlivě malicherné záminky. I muže tolerantního k excentrickým
projevům cizích lidí často rozčilí, když jeho žena na veřejnosti
moc mluví nebo prozradí něco, co mělo zůstat v tajnosti.
Druhou příčinou je to, že násilí v rodině bývá do jisté míry
tolerováno nebo dokonce schvalováno. Jeho sociálně přijatelná
forma je sice poměrně omezená, ale může snadno přerůst v něco
horšího. Facka, kterou dá rodič dítěti, se většinou ani



nepovažuje za "násilí". Kdyby ovšem dítě zpolíčkoval cizí člověk
v obchodě, protože by nesouhlasil s tím, co dělá nebo říká, bylo
by to považováno za nepřijatelné.
V minulosti bylo podobně tolerováno i to, když muž bil svou ženu.
V různých kulturách to dokládá řada "žertovných" přísloví
(například v Anglii se říkalo, že ženu a koně je nutno tlouci co
nejvíce). Dnes mají ženy větší právní ochranu než dříve, ale
násilí tohoto typu je stále velmi rozšířeno. Někdy se mylně
soudí, že jde převážně o násilí menšího kalibru, ale svědectví
z útulků pro týrané ženy vypovídají o něčem jiném.
Přestože se jejich právní postavení zlepšuje, nebývá pro týrané
ženy snadné využít zákonných prostředků. Velmi často na tom má
svůj podíl i postoj policie, která obvykle vychází ze zásady
"nevměšovat se do rodinných hádek". Je-li v takových situacích
přivolána, omezí se obvykle jen na to, že "hádku" uklidní, aniž
zahájí trestní stíhání. Pro ženy žijící s násilnickým partnerem
je mnohdy těžké opustit domácnost z řady ekonomických a
sociálních důvodů, k nimž patří i zodpovědnost za děti. Úřady
občas podezřívají ženy, které si přicházejí stěžovat na týrání,
z účelového přehánění, jehož cílem je co nejrychleji získat nový
byt.
Na pracovišti a vůbec na veřejnosti dnes již všude platí, že
nikdo nesmí uhodit jinou osobu - bez ohledu na to, zda se chová
přijatelně, nebo ne. V rodině tomu tak není. Podle průzkumů
zastává značné procento manželských dvojic názor, že za určitých
okolností je rána legitimním řešením. Asi čtvrtina amerických
mužů si například myslí, že existují důvody, které opravňují
muže, aby svou manželku uhodil. O něco menší procento jich pak
souhlasí s tím, že takový dobrý důvod může mít i žena (Greenblat,
1983).
Násilí v rodině nicméně odpovídá také obecnějšímu sklonu
k násilnému jednání. Mnozí muži, kteří týrají své děti nebo
manželky, se dopouštějí násilí i v jiném kontextu. Jedna studie
o týraných ženách například ukázala, že většina jejich manželů
měla v anamnéze také násilné jednání vůči jiným osobám: plných 80
procent jich dokonce bylo alespoň jednou zatčeno pro násilné
jednání mimo rodinu (Fagan a spol., 1983).
ALTERNATIVY K MANŽELSTVÍ A RODINĚ
Komuny
Už dlouho se vyskytují lidé, kteří odmítají instituci rodiny.
V devatenáctém století se četní myslitelé domnívali, že by
rodinný život měl být nahrazen nějakou formou komuny. Některé
z nich byly také uvedeny v praxi. K nejznámějším patří komunita
zvaná Oneida, která vznikla v polovině 19. století v Nové Anglii
(USA) na základě náboženských idejí Johna Humphreyho Noyese.
Všichni muži byli manželi všech žen a všichni měli být považováni
za rodiče všech dětí. Po počátečních nesnázích se tato komunita
rozrostla až na asi tři sta osob a rozpadla se až asi po třiceti
letech.
Od té doby se objevila na mnoha místech západního světa včetně



Velké Británie celá řada jiných komun. Velmi rozmanité formy
vznikaly zejména v 60. letech 20. století; často byly založeny na
sexuální volnosti a kolektivní odpovědnosti za výchovu dětí. Malý
počet těchto komun existuje dodnes.
Nejvýznamnějším moderním příkladem života v komuně byly ovšem
izraelské kibucy - komunity rodin a jedinců, které spolupracují
při výchově dětí. Většina kibuců původně pracovala jako
zemědělská družstva, ale dnes se zabývají i výrobou průmyslového
typu. V současné době jich najdeme v Izraeli asi 240 a počet
jejich členů přesahuje sto tisíc. Velikost kibuců je různá, od
padesáti až po dva tisíce členů. Každý z nich funguje jako jediná
samostatná domácnost a za výchovu dětí odpovídá celá komunita,
nejen jejich rodiče. Někde žijí děti odděleně v "dětských domech"
a s rodinami tráví pouze víkendy.
Původní záměr kibuců byl radikální: společné vlastnictví majetku
a skupinová výchova dětí měly jejich členy ochránit před
individualistickou a soutěživou povahou života v moderních
společnostech. I když tyto ideály nebyly opuštěny, s postupem
času se většina kibuců rozhodla pro poněkud konvenčnější
organizaci života, než převládala v raných fázích vývoje. Děti
dnes například častěji spí v domech svých rodičů a "dětské domy"
lze dnes považovat spíše za jakési rozšířené jesle či školky než
za výraz kolektivní odpovědnosti za výchovu dětí.
Kohabitace
Jako kohabitace se označuje stav, kdy spolu dvojice partnerů žije
v sexuálním vztahu, aniž jsou manželi. Ve většině západních zemí
počet takových dvojic v poslední době vzrůstá. Ve Velké Británii
bylo až donedávna považováno za poněkud skandální, jestliže spolu
muž a žena žili bez oficiálního posvěcení, ale v osmdesátých
letech se tento jev prudce rozšířil. Zvláště běžnou se stala tato
forma svazku mezi studenty. Průzkumy provedené mezi studenty ve
Spojených státech ukazují, že každý čtvrtý z nich sdílí v průběhu
studia domácnost se sexuálním partnerem.
Kohabitace se dnes pro mladé lidi obvykle stává experimentálním
stadiem před vstupem do manželství. Většinou nejde o plánované
rozhodnutí, ale o něco, co postupně vyplyne ze vztahu samotného.
Milenecká dvojice spolu tráví stále více času v bytě jednoho či
druhého, až se nakonec přesune do jedné společné domácnosti.
Mladí lidé, kteří spolu žijí, většinou mají v úmyslu se jednou
oženit či provdat (ne však nutně za současného partnera). Většina
z těchto dvojic si ponechává oddělené finance.
Ve Velké Británii se počet dvojic, které spolu žijí v jedné
domácnosti ještě před uzavřením manželství, za posledních 40 let
zvýšil o plných 400 procent. U žen narozených ve 20. letech to
byla pouhá čtyři procenta, u žen narozených ve 40. letech 19
procent, ale u těch narozených v 60. letech už téměř polovina.
Předpovídá se, že v roce 2000 už budou čtyři pětiny manželských
dvojic mít za sebou zkušenost společného života před uzavřením
sňatku (Wilkinsonová a Mulgan, 1995).
Úzkou souvislost mezi kohabitací a manželstvím dokládají výsledky



výzkumu provedeného na univerzitě v Essexu. S odstupem deseti let
se ukázalo, že většina kohabitujících dvojic zůstává nadále spolu
a téměř dvě třetiny jich vstoupily do manželství. Na tom není nic
překvapujícího, protože většina mladých lidí podle průzkumů
považuje kohabitaci za jakési "manželství na zkoušku".
V některých evropských zemích má kohabitace už dlouhou tradici -
zejména na venkově, kde bývala legitimní záležitostí. Platilo to
například v severní Evropě, kde se i dnes vyskytuje nejčastěji.
Nejde však o pouhé pokračování dřívějších praktik, protože v roce
1900 kohabitovalo například ve Švédsku jen jedno procento dvojic
a dnes jich je asi 40 procent. Podobně jako v jiných evropských
zemích i ve Švédsku většina těchto dvojic po určité době anebo
v souvislosti s (očekávaným) narozením dětí nakonec vstupuje do
manželství.
Často se dnes setkáváme i s tím, že kohabitující partneři
získávají právní status "druha" či "družky". To jim umožňuje, aby
v případě rozchodu požadovali majetkové vyrovnání nebo placení
výživného.
Homosexuální rodiče
Mnozí homosexuální muži a ženy dnes žijí v trvalých svazcích a
v některých zemích mohou také uzavírat registrovaná partnerství,
přestože dosud nejde o plnoprávné sňatky. Protože netolerantní
postoje vůči homosexualitě pomalu ustupují, projevují i soudy
častěji ochotu svěřit dítě do opatrování matce žijící
v homosexuálním vztahu. Techniky umělého oplodnění navíc
umožňují, aby se homosexuálně orientované ženy staly matkami bez
jakéhokoli heterosexuálního styku.
Ve Velké Británii dnes prakticky ve všech "rodinách
homosexuálních rodičů" tvoří rodičovskou dvojici dvě ženy.
V některých amerických městech se na konci 60. a počátku 70. let
pokoušely sociální agentury svěřovat dospívající chlapce s
homosexuální orientací do péče dospělých dvojic homosexuálních
mužů. Pro negativní reakci veřejnosti však od těchto praktik
muselo být upuštěno.
Zůstaneme svobodní?
Ke skutečnosti, že dnes mnozí lidé v moderní západní společnosti
žijí sami, přispívá několik faktorů. Kromě rostoucího počtu
rozvodů se zde projevuje i trend k pozdějšímu uzavírání sňatků;
průměrný věk při prvním sňatku je dnes ve Velké Británii o tři
roky vyšší, než tomu bylo v roce 1960. Roste i počet ovdovělých
starých lidí. V každé věkové kategorii ovšem pojem "žít sám"
znamená něco docela jiného. Mezi dvaceti- až třicetiletými je
dnes větší procento svobodných, než tomu bývalo dříve, ale kolem
35. roku života už ti, kteří dosud nevstoupili do manželství,
představují jen malou menšinu. Většinu osaměle žijících lidí ve
věku 30-50 let tvoří rozvedení a jedinci v "mezidobí" mezi dvěma
manželstvími. Po padesátce už mezi nimi převažují vdovy a vdovci.
Peter Stein (1980) zpovídal šedesát osaměle žijících lidí od 25
do 45 let, z nichž většina uváděla ambivalentní pocity. Na jedné
straně uznávali, že tento stav prospívá jejich kariéře, protože



jim umožňuje plně se soustředit na práci. Navíc jim poskytuje
větší míru svobody a nezávislosti, včetně širší škály sexuálních
zkušeností. Na druhé straně však přiznávali, že trpí určitou
izolací a osamělostí, protože se pohybují ve světě, kde valná
část jejich vrstevníků žije v manželství. Většina z nich proto
shledávala, že tlak směřující k uzavření manželství je silnější
než motivace k tomu, aby zůstali svobodní.
DEBATA O "RODINNÝCH HODNOTÁCH"
"Rodina se hroutí!" volají zastánci rodinných hodnot při pohledu
na změny posledních desetiletí - liberálnější a otevřenější
postoj k sexualitě, strmě rostoucí křivku rozvodů a všeobecné
hledání osobního uspokojení na úkor staršího pojetí, založeného
na povinnostech vůči rodině. Podle jejich názoru musíme obnovit
mravní smysl rodinného života. Musíme se vrátit k tradiční
rodině, která byla daleko pevnější a uspořádanější než spleť
vztahů, v nichž se většina z nás nalézá v dnešní době.
"Ne!" odpovídají jejich odpůrci. "Vy si myslíte, že se rodina
hroutí, ale ona jenom nabývá nových podob. Neměli bychom si
myslet, že každému vnutíme tutéž šablonu, ale naopak podporovat
co nejrozmanitější formy rodiny a sexuálního života."
Kdo z nich má pravdu? Nejspíš bychom měli být kritičtí k oběma
stranám. Návrat k tradiční rodině není možný už proto, že
v obvyklé idealizované podobě, k níž se zastánci tradice hlásí,
vlastně nikdy neexistovala; měla příliš mnoho autoritářských rysů
na to, aby se tento model dal znovu použít. A nejen to: sociální
změny, které způsobily současnou přeměnu někdejších forem
manželství a rodiny, jsou převážně nevratné. Ženy se nezačnou
masově vracet ke své někdejší roli v domácnosti, od níž se s
takovým úsilím osvobodily. Ani sexuální vztahy už dnes nemohou
být takové jako v minulosti, ať už si o tom myslíme, co chceme.
Citová komunikace, tj. aktivní vytváření a udržování citových
vztahů, se totiž stala ústřední součástí našeho života v osobní a
rodinné sféře.
Jaký bude výsledek? Rozvodovost se už sice přestala strmě
zvyšovat, ale také se nesnižuje. Na základě dosavadních trendů
lze odhadnout, že 60 procent manželství, která jsou uzavírána
v současná době, skončí do deseti let rozvodem.
Jak už bylo řečeno, nemusí být rozvod vždy něčím negativním.
Lidé, kteří by se byli v minulosti cítili nuceni zůstat
v nešťastném manželství, dnes mají šanci začít znovu. Není však
sporu o tom, že současné trendy v oblasti sexuality, manželství a
rodiny, které některým lidem přinášejí nové možnosti
seberealizace a uspokojení, jsou pro jiné zdrojem vážných
problémů.
Ti, kdo vítají rostoucí rozmanitost jako osvobození od
svazujících konvencí, mají jistě v mnohém pravdu. Muž či žena
dnes mohou zůstat svobodní, aniž by se na ně pohlíželo s
despektem jako na "staré mládence" či "staré panny". Dvojicím
žijícím v jedné domácnosti bez oficiálního požehnání dnes
nehrozí, že se jim budou jejich "řádně sezdaní" přátelé vyhýbat.



I homosexuální dvojice dnes mohou vytvářet společnou domácnost a
vychovávat děti, aniž musí čelit takové nevraživosti jako
v minulosti.
Zdá se proto, že dnes stojíme na křižovatce. Přinese budoucnost
pokračující rozpad dlouhodobých manželství či partnerství? Bude
citová a sexuální sféra stále častěji poznamenána hořkostí a
násilím? Nikdo z nás to dnes nemůže s jistotou říci. Sociologická
analýza manželství a rodiny, kterou jsme právě provedli, však
napovídá, že své problémy nevyřešíme obrácením se k minulosti.
Měli bychom spojit individuální svobodu v osobním životě, které
si dnes tolik ceníme, s potřebou vytvářet pevné a trvalé svazky s
druhými lidmi.
8. KAPITOLA

Konformita a deviace

Jak jsme viděli v předchozích kapitolách, řídí se společenský
život člověka určitými normami nebo pravidly. Kdybychom při své
činnosti nedodržovali pravidla, která definují určité způsoby
chování v daném kontextu jako přiměřené a jiné jako nepřiměřené,
nastal by naprostý zmatek. Například silniční provoz by se
zhroutil, kdyby řidiči nerespektovali to, na které straně silnice
se v dané zemi jezdí. Normy, jimiž se naše chování řídí,
propůjčují sociálnímu životu určitý řád a činí jej
předvídatelným. Velká část sociologie se týká právě toho, jak
společnost tohoto cíle dosahuje.
Tato mince má ovšem i druhou stranu: ne každý se za všech
okolností podřizuje tomu, co se od něj ve společnosti očekává.
Někteří řidiči porušují pravidla silničního provozu, přestože tím
ohrožují životy druhých. Jestliže příliš spěchají nebo jsou pod
vlivem alkoholu, řídí nezodpovědně a vjedou třeba i do
jednosměrné ulice. Lidé se poměrně často odchylují od pravidel,
jimiž se mají řídit. Většina řidičů běžně překračuje povolenou
rychlost, pokud se domnívá, že se ztratila z dohledu policie.
Všichni jsme nejen konformisty, ale i narušiteli daných pravidel
a dokonce i tvůrci nových. Řidiči sice překračují povolenou
rychlost, ale současně si vytvářejí neformální pravidla odvozená
od zákonných norem. Je-li například maximální povolená rychlost
110 km za hodinu, drží se většina řidičů rychlosti do 120 km/h a
při vjezdu do města zpomalí.
Liší se i konvenční pravidla toho, co je mezi řidiči považováno
za přijatelné. Na italských silnicích, kde se řada základních
pravidel běžně nedodržuje, vstávají návštěvníkům ze severní
Evropy vlasy na hlavě hrůzou. V Brazílii nejsou dopravní značky a
světla považovány za závazná pravidla, ale za pouhá doporučení;
pokud není na křižovatce další auto, projede ji brazilský řidič
klidně na červenou. A když se kříží hlavní cesta s vedlejší,
chovají se auta na hlavní, jako by měla automaticky přednost, bez
ohledu na světla a značky. Kdo najíždí z vedlejší cesty, musí
zatroubit nebo rozsvítit světla, aby ostatní řidiče varoval



(Lull, 1995).
Studium odchylného chování, které nazýváme sociálně deviantním,
je jedním z nejzajímavějších úkolů sociologie. Zkoumání tohoto
pole je velmi složité, neboť existuje právě tolik typů přestupků
proti pravidlům, kolik je společenských norem a hodnot. Protože
se normy liší nejen mezi kulturami, ale i mezi různými
subkulturami téže společnosti, bývá to, co se v určité kulturní
sféře považuje za normální, v jiné vnímáno jako deviantní. Kouřit
marihuanu je v britské kultuře činností deviantní, zatímco pití
alkoholu ne. V některých kulturách Středního východu je tomu
přesně naopak.
Lidé si často myslí, že o tom, kdo je deviantní, není těžké
rozhodnout. Přece ti jedinci, kteří nedodržují pravidla, jimiž se
řídí většina z nás - zločinci, násilníci, narkomani nebo tuláci.
Ve skutečnosti to vůbec není tak jednoduché, jak by se mohlo
zdát. Jedním z hlavních přínosů sociologie je právě to, že nám
umožňuje znovu se zamyslet nad tím, co je zdánlivě samozřejmé.
Jak jsme viděli - a jak ještě uvidíme - je vymezení deviantního
chování dosti obtížným úkolem.
Pustíme-li se do studia deviantního chování, musíme vzít v úvahu,
která pravidla lidé dodržují a která porušují. Nikdo neporušuje
všechna pravidla, ale nikdo také úplně všechna nedodržuje. I
jedinci, kteří nám připadají daleko za hranicemi slušné
společnosti, například bankovní lupiči, se obvykle řídí určitými
zásadami. Některé skupiny s vysloveně špatnou pověstí, například
motocyklové gangy, ukládají svým členům přísná pravidla chování,
za jejichž porušení mohou být potrestáni nebo vyloučeni.
STUDIUM DEVIANTNÍHO CHOVÁNÍ
Studium deviantního chování nám skýtá ponaučení, že nikdo z nás
není tak normální, jak bychom si rádi mysleli. Kromě toho nám
ukazuje, že i zdánlivě nepochopitelné nebo protismyslné jednání
některých lidí má racionální jádro a lze mu porozumět, známe-li
jeho příčinu.
Podobně jako jiné oblasti sociologie obrací studium deviace naši
pozornost k otázkám moci a majetku. Pokud sledujeme dodržování a
porušování sociálních pravidel nebo norem, musíme mít trvale na
mysli, čí pravidla to vlastně jsou. Jak uvidíme, sociální normy
do značné míry závisejí na rozdílech v sociálním postavení.
Co je to deviace?
Deviaci můžeme definovat jako jednání, které není konformní vůči
některé normě či soustavě norem, kterou velké množství osob
v dané komunitě nebo společnosti akceptuje. Jak už bylo řečeno,
nedá se žádná společnost jednoduše rozdělit na ty, kdo normy
porušují, a na ty, kdo je dodržují. Většina z nás se za určitých
okolností prohřešuje proti všeobecně přijímaným pravidlům
chování. Mnozí lidé se někdy dopustí drobných krádeží - vezmou si
v obchodě něco, za co nezaplatí, anebo si odnesou nějakou
drobnost z pracoviště, například kancelářský papír, a použijí ji
pro vlastní potřebu.
Deviace je ovšem velmi široký pojem, což lze ilustrovat několika



příklady. Americký miliardář Howard Hughes byl vysoce úspěšný
podnikatel, jenž díky své tvrdé práci, vynalézavosti a pohotovému
rozhodování získal ohromný majetek. Jako projev úsilí
o individuální úspěch byla jeho podnikatelská činnost konformní s
některými ústředními hodnotami západní společnosti, s jejím
důrazem na hmotný prospěch a prosazení jedince. V jiných
oblastech se naopak jeho chování s obvyklými normami výrazně
rozcházelo. Posledních několik let života žil téměř úplně
izolován od vnějšího světa a téměř nevycházel z hotelového
apartmá, v němž bydlel. Nechal si narůst velmi dlouhé vlasy a
vousy, takže vypadal spíše jako biblický prorok než jako úspěšný
podnikatel.
Hughes byl vysoce úspěšný, přestože jeho chování bylo deviantní.
Jako opačný příklad můžeme uvést vraha Teda Bundyho, jenž vedl na
první pohled nejen normální, ale přímo vzorný život. Aktivně
pracoval ve sdružení Samaritánů, jež provozovalo linku důvěry pro
lidi trpící depresemi nebo sebevražednými sklony. Přesto se však
dopustil řady hrůzných vražd. Soudce, který jej odsoudil k smrti,
v závěrečné řeči ocenil jeho schopnosti (obviněný vedl svou
vlastní obhajobu), ale nakonec označil jeho život za promarněný.
Bundyho osud svědčí o tom, že se jedinec může zdát naprosto
normální a tajně se přitom dopouštět extrémně deviantních činů.
Pojem deviace (v sociologickém smyslu) se netýká jen chování
jedince, ale i skupin. Lze uvést například kult Hare Krišna,
náboženskou sektu, která se svými názory a způsobem života
výrazně liší od většiny obyvatel západních zemí. Vznikla v New
Yorku v roce 1965, kdy přišel z Indie Šrí Prábhupáda, aby
zvěstoval Západu "vědomí Krišny". Zaměřil se především na mladé
lidi užívající drogy, jimž sliboval, že když se budou řídit jeho
učením, mohou "prožívat trvalou extázi, objevit věčnou
blaženost". Krišnovi vyznavači tančící a zpívající v ulicích se
stali mnohde běžným obrázkem. Většina obyvatel k nim přistupovala
tolerantně, přestože jejich názory považovala za excentrické.
Kult Hare Krišna je příkladem deviantní subkultury. Přestože
počet jeho stoupenců v současné době klesá, lze říci, že v rámci
širší společnosti prokázal životaschopnost. Organizace je bohatá,
neboť je financována z darů svých členů a sympatizantů. Tím se
výrazně liší od jiné deviantní subkultury, kterou lze považovat
za její protiklad, totiž od bezdomovců. Tito lidé, kteří žijí "z
ruky do úst", tráví dny na ulici, v parcích nebo ve veřejných
budovách (například v knihovnách). Někteří z nich venku také spí,
jiní nacházejí útočiště v různých noclehárnách. Mnozí
z bezdomovců na okraji širší společnosti jen taktak přežívají.
Normy a sankce
Nejčastěji dodržujeme společenská pravidla nebo normy proto, že
jsme si na ně v procesu socializace zvykli. Příkladem mohou být
pravidla obsažená v jazyce. Používání jazyka předpokládá znalost
rozličných pravidel mluvnice a řeči. Většinou se jimi řídíme,
aniž bychom na ně museli myslet, protože jsme si je osvojili
v raném dětství. Teprve později, když se snažíme naučit cizímu



jazyku, si uvědomujeme, kolik pravidel musíme zvládnout, abychom
mohli správně vyslovit alespoň jednoduché věty. Jako další
příklad můžeme uvést normy, jimiž se řídí běžné sociální
interakce. Jestliže udržujeme zdvořilý odstup od cizích lidí a
chováme se taktně v rozhovorech s přáteli, obvykle si přitom
vůbec neuvědomujeme, že se zde uplatňují určitá pravidla.
Jiné typy norem dodržujeme vědomě, protože jsme přesvědčeni, že
takové jednání je správné. Platí to například o normách chování
v silničním provozu, o nichž jsme se už zmiňovali. Řidiči
uznávají, že musejí dodržovat základní pravidla, například jezdit
na správné straně silnice nebo zastavit na červenou, protože
kdyby je většina řidičů po většinu doby nedodržovala, staly by se
silnice daleko nebezpečnějšími, než jsou dnes.
Tento příklad obrací naši pozornost k několika velmi významným
aspektům konformity a deviace. Všechny společenské normy jsou
provázeny sankcemi, jež podporují konformitu a chrání před
nekonformním jednáním. Sankcí je jakákoli reakce ostatních na
chování jednotlivce nebo skupiny, jejímž cílem je zajistit
dodržování dané normy. Sankce mohou být pozitivní (odměna za
konformní jednání) nebo negativní (trest za nekonformní). Kromě
toho se dělí na formální a neformální. O formálních sankcích
hovoříme tam, kde existují pevně stanovené skupina lidí nebo
organizace, jejichž úkolem je zajistit dodržování určitých norem.
Za neformální sankce považujeme méně organizované a spontánnější
reakce na nekonformní jednání.
Hlavní typy negativních formálních sankcí v moderních
společnostech jsou v kompetenci soudů, vězení a policie, která má
za úkol předat provinilce k souzení a případnému potrestání.
Zákony představují formální sankce definované vládami jako
pravidla, která musí občané daného státu dodržovat.
Pokuta, odnětí svobody i poprava jsou příklady negativních
formálních sankcí. Pozitivních sankcí, jež by odměňovaly
dodržování zákonů, je málo (pomineme-li udělování odznaků typu
"vzorný řidič", jež mají stimulovat žádoucí jednání). V mnoha
jiných oblastech společenského života se však s pozitivními
formálními sankcemi setkáváme - patří k nim udělování vyznamenání
za statečnost, hodností a diplomů za úspěchy na akademickém poli
nebo medailí za sportovní výkony.
Pozitivní i negativní formy neformálních sankcí se vyskytují ve
všech oblastech společenské činnosti. K těm pozitivním patří
slovní ocenění ("to se vám povedlo"), úsměv nebo poplácání po
zádech. Negativní neformální sankcí mohou být verbální narážky
nebo kritika, právě tak jako to, když se někomu prostě vyhýbáme.
Přestože nejsou obvykle tak efektní a zjevné jako sankce
formální, mají neformální sankce zásadní význam pro zajištění
konformity vůči normám. Snaha získat uznání rodiny, přátel a
kolegů nebo vyhnout se zesměšnění, hanbě či odmítavému postoji
okolí často ovlivňuje chování lidí více než formální odměny či
tresty.
Zákon, zločin a trest



Kde je zákon, tam je také zločin (trestný čin) - ten lze totiž
nejsnáze definovat jako jednání, které porušuje zákon.
V posledních dvou až třech stoletích došlo k výrazným změnám
hodnocení zločinů, jejich relativní závažnosti a způsobu
trestání. Jak už bylo řečeno, vyplývají tyto změny především
z nahrazení tradiční společnosti, jejímž základem byla venkovská
obec, společností průmyslovou, v níž žije většina lidí v daleko
anonymnějších podmínkách větších či menších měst.
Zločin v minulosti
Před nástupem moderní doby se v Evropě jako nejtěžší zločiny
hodnotila provinění náboženské povahy nebo proti majetku
panovníka či šlechty; za ně bývaly udělovány nejpřísnější tresty.
Provinění tohoto druhu dnes buď vůbec nejsou trestná, anebo se
považují za drobné přečiny. V mnoha částech Evropy byly dlouho
trestány smrtí činy jako kacířství (hlásání náboženských doktrín
odlišných od schválené podoby křesťanské věrouky), svatokrádež
(krádež nebo poškození církevního majetku) nebo rouhání (braní
Božího jména nadarmo nebo odmítavá vyjádření k náboženským
otázkám). Hrdelním zločinem bylo i to, když poddaný pytlačil,
chytal ryby, kácel stromy nebo sbíral ovoce na pozemku patřícím
králi nebo šlechtě, i když v těchto případech nebyl trest smrti
vždy vykonán.
Jestliže jeden prostý člověk zavraždil druhého, nebylo to vždy
považováno za hrdelní zločin; pachatel si často mohl své
provinění odpykat prostě tím, že příbuzným oběti zaplatil
stanovenou sumu. Někdy ovšem vzala rodina zabitého spravedlnost
do vlastních rukou a postarala se o to, aby vrah zemřel. Tento
způsob trestání, známý jako krevní msta, však přinášel problémy.
K oplácení se totiž mohla uchýlit i rodina toho, jenž zabil jako
první, a vyvolat tak celou sérii vražd. V některých oblastech,
například v jižní Itálii, se krevní msta udržela až do 20.
století. Dodnes se také používá k prosazování "spravedlnosti" ve
sporech mezi "zločineckými dynastiemi" ve Spojených státech.
Změny způsobu trestání
Až do počátku 19. století byly zločiny v Evropě i v Americe jen
zřídka trestány vězením. Menší města většinou mívala místní
šatlavu, ale ta byla obvykle velmi malá a stačila asi pro tři
nebo čtyři vězně. Ve větších evropských městech bývala
rozsáhlejší vězení, v nichž pobývali obvykle obvinění čekající na
popravu. I tyto instituce se značně lišily od moderních vězení,
jež byla ve velkém počtu budována od 19. století. Kázeň tam byla
často jen minimální. Někteří z odsouzenců na smrt byli uvrženi do
kasemat a až do popravy už nespatřili nikoho kromě svého
žalářníka, ale častěji byla atmosféra ve vězení podle moderních
měřítek až neuvěřitelně uvolněná.
Historik zločinu Jonathon Atholl nám popsal, jak vypadal život
v Newgate, jedné ze starých londýnských věznic. Bylo to rušné a
živé místo, po většinu dne plné návštěv. V roce 1790 jeden
z odsouzenců uspořádal ve vězení bál, což zřejmě nebylo nijak
neobvyklou událostí:



"Ve čtyři hodiny odpoledne se podával čaj za zvuku houslí a
fléten. Pak se tancovalo až do osmi hodin večer, kdy přišla na
řadu studená večeře. Společnost se rozešla v devět hodin, což
byla obvyklá zavírací doba tohoto vězení" (Atholl, 1954, str.
66).
Hlavními způsoby trestání byly až do 19. století tresty tělesné:
vsazení do klády, bičování, cejchování žhavým železem nebo
věšení. Obvykle byly vykonávány veřejně a před hojným
obecenstvem. Některé popravy dokázaly přilákat tisíce lidí.
Odsouzenec někdy před pověšením pronesl řeč, hájil své činy nebo
se prohlásil za nevinného. Dav mu tleskal, pískal nebo mu spílal,
podle toho, jak na něj jeho řeč zapůsobila.
Vězení a ústavy pro choromyslné
Moderní vězení se vyvinula spíše z chudobinců (často zvaných též
"špitály") než z někdejších šatlav a žalářů. Chudobince ve
většině evropských zemí vznikly v sedmnáctém století, tedy
v době, kdy se hroutil feudální řád. Mnozí rolníci nemohli najít
práci v zemědělství, a stávali se proto tuláky. V chudobincích
jim byla poskytnuta obživa, ale kromě toho byli donuceni tam
trávit většinu času a velice tvrdě pracovat. Současně v nich byli
umísťováni příslušníci jiných skupin, pokud se o ně venku nechtěl
nikdo starat: lidé nemocní, přestárlí, slabomyslní anebo
postižení duševní chorobou.
V průběhu osmnáctého století se vězení, nemocnice a ústavy pro
choromyslné od sebe postupně oddělily. Objevili se reformátoři,
kteří vystupovali proti tradičním trestům a považovali zbavení
svobody za efektivnější způsob, jak čelit zločinnému jednání.
V souvislosti s tím, jak se v širším politickém kontextu
rozvíjela práva jedince, se nejzávažnějším zločinem stala vražda:
zabít toho druhého znamená totiž nejhrubší možný útok na jeho
práva. Protože se očekávalo, že vězení vštípí zločincům prosté
ctnosti jako kázeň a konformitu, bylo od veřejného trestání
postupně upouštěno a sám trest smrti byl posléze ve většině
západních zemí zrušen.
V chování šílenců byl stále častěji spatřován projev určitého
druhu nemoci. Pojem duševní choroba se objevil na konci 18.
století a v devatenáctém už byl pevně zavedenou kategorií.
Šílenství se stalo medicínskou záležitostí a bylo svěřeno do
rukou zdravotníků. I nadále mohli být lidé umístěni do ústavu
proti své vůli, ale bylo k tomu třeba dobrozdání lékaře.
JAK VYSVĚTLIT DEVIACI
Povaha a obsah deviantního chování byly v minulosti jiné než dnes
a liší se i mezi jednotlivými kulturami. Tuto skutečnost se
musíme pokusit vysvětlit. V následujícím oddílu se budeme zabývat
některými z předních teorií deviace; především pak věnujeme
pozornost teoriím zločinu. Žádná z těchto teorií neposkytuje
přesvědčivé vysvětlení celého fenoménu zločinu, natož pak deviace
vůbec. V něčem se však překrývají a v něčem zase doplňují, takže
nám společně umožňují pochopit hlavní aspekty deviantního
chování.



Biologické teorie zločinu a deviace
Některé z prvních pokusů vysvětlit zločin a jiné formy deviace
byly biologické povahy. Jeden z průkopníků fyzické antropologie,
Francouz Paul Broca, totiž tvrdil, že na lebkách a mozcích
zločinců objevil zvláštnosti, jimiž se liší od počestných občanů.
Italský kriminolog Cesare Lombroso dospěl v 70. letech 19.
století k názoru, že se někteří lidé rodí s kriminálními sklony,
což označoval za regresi k primitivnějšímu typu lidské bytosti
(Lombroso, 1911). Byl přesvědčen, že tyto "kriminální typy" lze
identifikovat podle tvaru lebky. Uznával sice, že se rozvoj
kriminálního chování dá ovlivnit sociálními podněty, ale většinu
zločinců považoval za biologicky degenerovanou nebo zaostalou.
Lombrosovy představy byly později shledány zcela nehodnověrnými,
ale teze o vlivu biologického typu na kriminalitu se v různých
podobách opakovaně vrací. Oblíbenou metodou, jak demonstrovat
pravděpodobný vliv dědičnosti na kriminální sklony, bylo svého
času studium rodokmenů. Richard Dugdale zkoumal americkou rodinu
Dukesů, mezi jejímiž 1200 členy našel 140 zločinců (Dugdale,
1877). Srovnal Dukesovy s potomky Jonathana Edwardse, dobře
známého kazatele koloniální Ameriky, v jehož rodokmenu nebyl ani
jeden zločinec, ale několik prezidentů USA, vysoce postavení
soudci, spisovatelé a představitelé církví. Jejich srovnání s
rodinou Dukesovou mělo údajně svědčit o rozdílném dědičném sklonu
ke zločinnosti (Estabrook, 1916). Jako argument však tento výzkum
nebyl příliš přesvědčivý, protože mezi předky Jonathana Edwardse
byli lidé, kteří byli usvědčeni ze zločinů. Kdyby kriminalita
byla dědičnou vlastností, měli by někteří z jeho potomků být také
zločinci. Studium rodokmenů ve skutečnosti neprozrazuje téměř nic
o vlivu dědičnosti, protože genetické předpoklady nelze oddělit
od vlivu okolí. Podmínky, za nichž byly vychovávány děti
v Edwardsově rodině, byly zcela odlišné od podmínek dětí
Dukesových, jež vyrůstaly mezi zloději. Údaje tohoto druhu vůbec
nedokazují, které vlivy jsou kauzální.
Ve 40. letech 20. století oživil myšlenku souvislosti mezi
biologickým typem a kriminalitou William A. Sheldon. Rozlišil tři
hlavní typy lidské fyziognomie a jeden z nich prohlásil za přímo
spojený s delikvencí. Svalnatí, atletičtí jedinci (mezomorfní
typy) jsou podle něj náchylnější ke zločinnému jednání než lidé
hubení (ektomorfní) nebo tělnatější (endomorfní). Následné
výzkumy dalších badatelů dospěly vesměs k podobným závěrům
(Sheldon, 1949, Glueck a Gluecková, 1956). Přestože však podobné
názory mají dodnes své zastánce, byly takové výzkumy podrobeny
značné kritice. I kdyby totiž existovala statistická závislost
mezi tělesným typem a delikvencí, vůbec by to nevypovídalo
o vlivu dědičnosti. Je totiž docela dobře možné, že jedince s
robustní fyziognomií, u nichž Sheldon shledal sklony
k delikvenci, přitahují gangy právě tím, jak jim umožňují fyzicky
předvést jejich atletické vlohy. Navíc se téměř všechny výzkumy
na tomto poli týkaly mladistvých delikventů v polepšovnách.
Lze-li tady nalézt nějakou souvislost s tělesnou stavbou, může



spočívat v tom, že urostlejší a atletičtější delikventi budou do
polepšovny posláni spíše než ti křehčí a hubenější.
Později se někteří badatelé pokusili najít souvislost mezi
kriminálními sklony a určitými chromozómy v genetické výbavě
jedince. Objevilo se tvrzení, že mezi delikventy, zvláště pak
mezi pachateli násilných trestných činů, jsou nadprůměrně
zastoupeni muži s nadbytečným chromozomem Y. Některé studie ve
věznicích s nejvyšší ostrahou nasvědčovaly tomu, že tuto
abnormalitu má mezi vězni jeden ze sta, zatímco mezi celou
mužskou populací jen jeden z tisíce. Další výzkumy však přinesly
nejdnoznačné a rozporné výsledky. Pozorovatelé brzy zjistili, že
rozdíly jsou způsobeny malým rozsahem zkoumaných souborů. Při
zkoumání větších reprezentativních populací se ukázalo, že u mužů
s genotypem XYY není větší pravděpodobnost násilných trestných
činů než u genotypu XY.
Nadále nelze vyloučit, že existuje souvislost mezi biologickými
faktory a určitými typy zločinů. Někteří jedinci například mohou
mít vrozené předpoklady k popudlivosti a agresivitě. To by se
v určitých situacích mohlo projevit v četnosti přečinů spojených
s fyzickým napadením jiné osoby. Nemáme však žádné přesvědčivé
důkazy, že by takové osobnostní rysy byly dědičné, a i kdyby
byly, jejich vztah ke kriminalitě by byl přinejlepším velmi
vzdálený.
Psychologický pohled
Podobně jako výklady biologické hledají i psychologické teorie
zločinu souvislost mezi kriminalitou a určitým typem osobnosti.
Jistý vliv na psychologické interpretace zločinu měly myšlenky
Sigmunda Freuda, přestože on sám o kriminologii nenapsal téměř
nic. Pozdější autoři však na jeho teorie navázali a dospěli
k názoru, že u menšiny jedinců se rozvíjí "amorální" čili
psychopatická osobnost. Podle Freuda má náš smysl pro morálku do
značné míry původ v sebeomezeních, která si malé děti vštěpují
v oidipovské fázi vývoje. Vzhledem k povaze svého vztahu
k rodičům si některé děti tato omezení nikdy nevytvoří, takže jim
základní smysl pro morálku chybí. Tito psychopaté jsou považováni
za uzavřené, bezcitné jedince, kteří mají potěšení ze
samoúčelného násilí.
Jedinci s psychopatickými sklony se skutečně občas dopouštějí
násilných činů, ale celé pojetí psychopatie zůstává velmi
problematické. Není vůbec jasné, zda psychopatické rysy nutně
predisponují ke zločinu. Téměř všechny výzkumy údajných
psychopatů byly provedeny u usvědčených vězňů a zmíněné
vlastnosti byly proto nevyhnutelně prezentovány jako negativní.
Pokud je však vylíčíme jako pozitivní, jeví se nám taková
osobnost úplně jinak a nevidíme žádný důvod, proč by lidé tohoto
typu měli být bytostnými zločinci. Kdybychom za účelem výzkumné
studie hledali psychopatické jedince, kteří nesedí za mřížemi,
mohli bychom podat následující inzerát:
MÁTE RÁDI DOBRODRUŽSTVÍ?
Pro výzkumné účely hledáme odvážné a nebojácné lidi, kteří jsou



zvyklí na vzrušující život, nabitý událostmi. Pokud jste člověk,
který necouvne téměř před ničím, vytočte kdykoliv číslo 337-XXXX
(Widom a Newman, 1985, str. 58).
Takoví lidé mohou být průzkumníky, hrdiny, hazardními hráči nebo
prostě těmi, které nudí rutina běžného života. Možná budou
ochotni uvažovat o dobrodružství kriminálního typu, ale neméně
pravděpodobné je, že se budou realizovat ve společensky
přijatelných směrech.
Ať už psychologické teorie kriminality vycházejí z Freuda nebo
z jiných perspektiv, mohou přinejlepším vysvětlit jen některé
aspekty zločinu. Malá menšina zločinců sice může mít rysy
osobnosti odlišné od ostatní populace, ale je velmi
nepravděpodobné, že by to platilo pro většinu z nich. Existuje
mnoho různých trestných činů a nelze předpokládat, že by všichni
jejich pachatelé sdíleli určité psychologické rysy.
I když se omezíme na jedinou přesně definovanou kategorii
zločinu, například na násilné trestné činy, vstupuje do hry mnoho
různých okolností. Některé takové zločiny jsou spáchány
osamocenými jedinci, jiné organizovanými skupinami. Je málo
pravděpodobné, že by psychologické charakteristiky "osamělých
střelců" měly mnoho společného s členy soudržného gangu. A i
kdybychom u některých forem kriminality objevili charakteristické
osobnostní rysy, stále bychom si nemohli být jisti, jaký je mezi
nimi kauzální vztah. Jsou postoje a názory jedince skutečně
prvotním zdrojem kriminality, anebo se samy druhotně formují u
jedinců vystavených vlivu skupin, v nichž často dochází k trestné
činnosti?
Společnost a zločin: sociologické teorie
Každý uspokojivý výklad povahy zločinu musí mít sociologickou
povahu, protože o tom, co bude považováno za zločin, rozhodují
společenské instituce. Jedním z nejvýznamnějších aspektů
sociologického pojetí zločinu je důraz na souvislosti mezi
konformitou a deviací v různých sociálních kontextech. Moderní
společnosti se skládají z mnoha různých subkultur; chování
konformní vůči normám určité subkultury může být mimo ni
hodnoceno jako deviantní. Gangy mladistvých například vyvíjejí
velký tlak na své členy, aby se "osvědčili" tím, že ukradnou
auto.
Navíc ve společnosti existují velké majetkové a mocenské rozdíly,
které významně ovlivňují příležitosti, jež se otevírají
jednotlivým skupinám. Jistě nás nepřekvapí, že trestné činy jako
krádeže nebo vloupání jsou obvykle dílem příslušníků chudších
vrstev. U jiných deliktů, například zpronevěry nebo daňových
úniků, už ze samé podstaty věci vyplývá, že se jich mohou
dopustit jen osoby disponující určitým majetkem.
Diferenciální asociace
Pojem diferenciální asociace uvedl do souvislosti se zločinem
americký sociolog Edwin H. Sutherland, jenž patřil k zástupcům
tzv. chicagské školy (Sutherland, 1949). Základní myšlenka
diferenciální asociace je velice prostá. Ve společnosti, která



obsahuje mnoho různých subkultur, povzbuzují některá sociální
prostředí sklon k nelegálním činnostem, zatímco jiná ne. Jedinci
se stávají delikventy nebo zločinci v důsledku toho, že se
sdružují s jinými lidmi, kteří jsou nositeli kriminálních norem.
Podle Sutherlanda je kriminální jednání z valné části naučené
v primárních skupinách, zvláště pak ve skupinách vrstevníků. Tato
teorie se výrazně liší od představy, že existují nějaké
psychologické rozdíly mezi zločinci a ostatními lidmi; považuje
kriminální činnosti za něco, co si lidé osvojují velmi podobným
způsobem jako činnosti zákonné a co obvykle směřuje k naplnění
týchž potřeb a hodnot. Zloději se snaží přijít k penězům právě
tak jako lidé pracující v počestných zaměstnáních, ale volí si
k tomu nelegální prostředky.
Řadou příkladů to dokládá Janet Fosterová ve své knize Darebáci
(Villains, 1990), vycházející z výzkumu provedeného v jižním
Londýně. Podívejme se na ukázku z jejího rozhovoru s jedním
z mladíků, kteří si přilepšovali krádežemi a neviděli na tom nic
špatného, protože ve své čtvrti nemohli sehnat dobře placenou
práci.
Del: Chodil sem po těch starejch staveništích, když sem neměl
prachy a chtěl sem si koupit flašku piva nebo si zajít do hospody
nebo na fotbal, co mě napadlo. Nejjednodušší se mi zdálo jít ven
a šlohnout to. Vydělat sem si na to nemoh'.
JF: Protože jsi neměl práci?
Del: Práci sem měl vždycky, ale nebyla nikdy moc dobře placená,
ty prachy prostě nestály za nic.
(Fosterová, 1990, str. 66)
Anomie jako příčina zločinu
Také interpretace zločinu u Roberta K. Mertona, založená na
souvislosti mezi zločinem a jinými typy deviantního chování,
zdůrazňuje skutečnost, že zločinec je normální (Merton, 1957).
Merton svou velice vlivnou teorii deviace opíral o Durkheimův
pojem anomie. Durkheimova představa anomie byla součástí jeho
teze, že v moderní společnosti jsou odbourávány tradiční normy a
požadavky, aniž by byly nahrazeny novými. Anomie vzniká tam, kde
chybějí jasné normy, jimiž by se chování v určité oblasti
společenského života řídilo. Za takových okolností se lidé podle
Durkheima cítí dezorientovaní a nejistí. Proto představuje anomie
jeden ze sociálních faktorů, jež ovlivňují sklony k sebevraždě.
V Mertonově pojetí se termínem anomie rozumí napětí, kterému je
chování jedince vystaveno v důsledku konfliktu mezi akceptovanými
normami a sociální realitou. Ve Spojených státech - a do jisté
míry i v jiných průmyslových společnostech - se všeobecně klade
důraz na schopnost se prosadit, tj. na individuální úspěch
v materiální sféře. K tomuto cíli má vést sebekázeň a tvrdá
práce. Podle tohoto přesvědčení mohou ti, kdo opravdu tvrdě
pracují, dosáhnout úspěchu bez ohledu na startovní čáru, ze které
vycházejí. To ve skutečnosti neplatí, protože většina
znevýhodněných jedinců má velmi omezené možnosti si polepšit.
Ten, kdo "neuspěje", však bývá za svou neschopnost dosáhnout



hmotného pokroku odsuzován. V této situaci se ocitá pod velkým
tlakem, aby se pokusil "prosadit" jakýmikoli prostředky, třeba i
nelegitimními.
Merton rozlišuje pět možných reakcí na konflikt mezi hodnotami,
které společnost hlásá, a omezenými prostředky k jejich dosažení.
Konformisté přijímají jak všeobecně sdílené hodnoty, tak
konvenční způsoby k jejich dosahování. Do této kategorie patří
většina populace. Inovátoři jsou ti, kdo sice nadále přijímají
hodnoty uznávané společností, ale usilují o ně nelegitimními nebo
protiprávními způsoby. Typickým příkladem jsou zločinci, kteří se
snaží nelegálně zbohatnout.
Pro ritualisty je typické, že se nadále podřizují společensky
akceptovaným normám, přestože už ztratili ze zřetele hodnoty, jež
původně jejich činnost stimulovaly. Pravidla jsou úporně
dodržována prostě proto, že existují, bez ohledu na jejich širší
smysl a cíl, jemuž mají sloužit. Ritualistou je například někdo,
kdo se usilovně věnuje nudné práci, přestože mu nedává šanci se
prosadit a není patřičně odměňována. Odpadlíci jsou ti, kdo se
úplně rozešli se soutěživým přístupem, čímž odmítli jak
převažující hodnoty, tak všeobecně přijímané cesty k jejich
dosažení. Příkladem mohou být členové svépomocné komuny. Konečně
rebelové jsou jedinci, kteří nejenže odmítají existující hodnoty
a normy, ale aktivně se je snaží nahradit jinými a změnit
strukturu sociálního systému. Do této kategorie patří příslušníci
radikálních politických hnutí.
Anomie a asociace
Kriminální činností jako takovou se Merton příliš nezabýval.
Nepokusil se také vysvětlit, proč jedinci dávají přednost určitým
reakcím na anomii před jinými. Tyto mezery doplnili pozdější
autoři, kteří propojili Mertonovy definice se Sutherlandovou
představou diferenciální asociace (tj. že skupina lidí, s nimiž
se jedinec sdružuje, jej ovlivňuje ve prospěch zločinu nebo proti
němu). Richard A. Cloward a Lloyd E. Ohlin sledovali party
(gangy) mladistvých delikventů (Cloward a Ohlin, 1960). Tvrdili,
že takové party vznikají v subkulturních komunitách, jejichž
členové mají jen malé šance dosáhnout úspěchu legitimním způsobem
- například v prostředí znevýhodněných etnických menšin. Jejich
členové do jisté míry uznávají většinový názor, že je správné
usilovat o hmotný prospěch, ale přitom tato hodnotová měřítka
vnímají prizmatem své vlastní subkultury. Ve čtvrtích, kde
existují zavedené kriminální struktury, vedou delikventní party
jedince od drobných krádeží k celoživotní zločinecké kariéře. Kde
takové struktury nejsou, tam má delikvence podobu rvaček a
vandalských projevů, protože členové part mají jen malou šanci
začlenit se do skutečných kriminálních organizací. Ti, kdo se
nedokáží přizpůsobit ani zavedenému společenskému řádu, ani
subkulturám gangů, mívají sklon uchylovat se k závislosti na
drogách.
Práce Clowarda a Ohlina má mnoho společného s o něco starší
studií Alberta Cohena (1955). Cohen popsal "zóny delikvence" ve



velkých amerických městech, v nichž se kultura gangů stala běžným
způsobem života. Podle něj však jejich členové obvykle nekradou
ani tak kvůli hmotnému prospěchu, ale spíše na základě téže
motivace, která je vede ke rvačkám a vandalismu. Všechny tyto
činnosti vyjadřují odmítnutí hodnot "spořádané" společnosti.
Protože si uvědomují vlastní neutěšené postavení ve společnosti,
vytvářejí si gangy vlastní, protichůdné hodnoty.
Neměli bychom automaticky předpokládat, že lidé žijící v chudších
poměrech mají stejné představy o úspěchu jako ti zámožnější.
Většina lidí svá očekávání přizpůsobuje tomu, co považuje v dané
situaci za reálné. Na druhé straně by bylo rovněž chybou se
domnívat, že nesoulad mezi očekáváním a reálnými příležitostmi se
vyskytuje jen u sociálně nejslabších vrstev. Pod tlakem vedoucím
k porušení zákona se ocitají i jiné skupiny, o čemž svědčí
například tzv. zločiny bílých límečků: zpronevěra, podvody a
daňové úniky, o nichž ještě bude řeč.
Etiketizační teorie (teorie nálepkování )
Jedním z nejvýznamnějších přístupů k pochopení kriminality je
tzv. etiketizační teorie (labelling theory), přestože jde spíše
o soubor navzájem souvisejících myšlenek než o ucelenou koncepci.
Zastánci tohoto směru nevnímají deviaci jako soubor
charakteristických rysů jednotlivců či skupin, ale jako proces
interakce mezi deviantní a nedeviantní částí populace. Podle nich
musíme zjistit, proč někteří lidé dostávají etiketu deviantů,
chceme-li pochopit povahu deviace jako takové.
Hlavním zdrojem těchto etiket jsou ti, kdo představují síly
zákona a pořádku, anebo jsou schopni jiným vnutit svá měřítka
konvenční mravnosti. Etikety použité k vytvoření jednotlivých
kategorií deviace i kontexty jejich používání tak odrážejí
mocenskou strukturu společnosti. V podstatě se dá říci, že
pravidla vymezující deviaci obvykle určují bohatí lidé chudým,
muži ženám, starší lidé mladším a etnické většiny menšinám. Mnoho
dětí se například dopouští malých přestupků - lezou po cizích
stromech, kradou ovoce, rozbíjejí okna nebo chodí za školu. Ve
spořádaných čtvrtích to rodiče, učitelé i policisté často
pokládají za vcelku nevinné průvodní jevy procesu dospívání.
V chudých oblastech měst naopak mohou být takové prohřešky
vnímány jako důkaz toho, že se dítě stává mladistvým delikventem.
Jakmile je dospívající ocejchován jako delikvent, zůstává mu
stigma kriminálníka; učitelé i potenciální zaměstnavatelé jej
budou obvykle považovat za nedůvěryhodného (a také s ním podle
toho jednají). Následkem toho se posléze uchyluje k dalšímu
kriminálnímu jednání, čímž se propast mezi ním a sociálními
konvencemi dále zvětšuje. Edwin Lennert (1972) nazývá první
prohřešek primární deviací. Sekundární deviace nastává tehdy,
když jedinec přijme etiketu, kterou dostal, a začne sám sebe
vnímat jako deviantního.
Můžeme si to ukázat na příkladu mládence, který při sobotním
"tahu" s přáteli rozbije výlohu. Takový čin lze považovat za
náhodný výsledek přehnaně rozpustilého chování, které je u



mladých mužů za určitých okolností omluvitelné. Hoch může
vyváznout s napomenutím a malou pokutou. Pokud je ze "spořádané"
rodiny, obvykle to tak dopadne. Je-li mladík považován za
"slušného chlapce", který se jen výjimečně zachoval příliš
nevázaně, zůstane rozbití výlohy na úrovni primární deviace.
Pokud však policie a soudy reagují přísněji, například vynesou
podmíněný trest nebo chlapci uloží, aby se pravidelně hlásil
sociálním pracovníkům, může se incident stát prvním krokem
v procesu sekundární deviace. Proces "učení se deviaci" bývá
umocňován právě těmi institucemi, jejichž údajným smyslem je
deviantní chování napravovat - polepšovnami, vězeními,
psychiatrickými léčebnami.
Význam etiketizační teorie spočívá v tom, že vychází z představy,
podle které žádné jednání není kriminální samo o sobě. Co je
kriminální, to definují nositelé moci prostřednictvím zákonů a
tím, jak je interpretuje policie, soudy a nápravná zařízení.
Kritikové etiketizační teorie občas namítají, že ve skutečnosti
existuje řada činů, které jsou důsledně zakazovány ve všech nebo
téměř ve všech kulturách, například vraždy, znásilnění a loupež.
Tento názor je však určitě nesprávný. Ani v naší vlastní kultuře
není zabití vždy považováno za vraždu. V době války je usmrcení
nepřítele naopak schvalováno a vynucení pohlavního styku na
vlastní manželce donedávna nebylo například v britském
zákonodárství považováno za znásilnění.
Přesvědčivější námitky proti etiketizační teorii lze podepřít
třemi hlavními argumenty. Za prvé, je-li kladen důkaz na aktivní
proces etiketizace, ztrácejí se ze zřetele procesy, jež vedou
k činům chápaným jako deviantní. Etiketizace zjevně není úplně
svévolná; míra zapojení jedince do činností, u nichž především
hrozí označení za deviantní, je ovlivněna rozdíly v socializaci,
postojích a příležitostech.
Za druhé dosud není jasné, zda etiketizace skutečně zvyšuje
pravděpodobnost deviantního jednání. Po odsouzení se delikventní
jednání opravdu vyskytuje častěji, ale je to výsledek etiketizace
jako takové? Lze to jen velmi obtížně posoudit, protože se může
uplatňovat mnoho jiných faktorů, například zvýšená interakce s
jinými delikventy nebo získání nových zločineckých znalostí.
Za třetí musíme zkoumat celkový vývoj moderních systémů práva,
soudnictví a policie, abychom porozuměli tomu, jak a proč
vznikají různé typy etiket. Jak už bylo řečeno, má chápání
deviace svou historickou dimenzi. William Nelson takto zkoumal
změny v trestním právu a procedurách ve státě Massachusetts
v letech 1760 až 1830. (Pojetí zákona a trestu, které se v té
době utvářelo, mělo značný vliv na pozdější vývoj právního
systému v celých Spojených státech.) Studiem soudních zpráv
Nelson zjistil, že tyto změny byly značné. Před americkou
revolucí (1776) mohli soudci nejen rozhodovat o jednotlivých
případech, ale i podávat výklad zákona. Majetkové zákony té doby
byly zaměřeny proti finančním spekulacím a hromadění majetku. Po
revoluci, kdy ve společnosti začal převládat zájem na hospodářské



expanzi, se zákony změnily ve prospěch ochrany soukromého
majetku. Bezohledné dobývání půdy a majetku se stalo "legálním",
zatímco zločiny proti majetku, především drobné krádeže, se
začaly přísně trestat (Nelson, 1975).
Racionální volba a "situační" výklad zločinu
Žádná z dosud zmíněných teorií, jež dominují sociologickým
studiím deviace, nevěnuje mnoho prostoru posuzování kriminálního
jednání jako záměrného a cíleného činu. Všechny mají sklon vnímat
kriminalitu spíše jako "reakci" než jako "akci" - spíše jako
výsledek vnějších vlivů než jako aktivní činnost jedince, jenž se
snaží získat konkrétní výhody anebo chce využít situace, v níž se
ocitl. Diferenciální asociace klade důraz na interakce s
ostatními; teorie anomie na tlak, kterému jedince vystavuje
společnost zaměřená na úspěch; etiketizační teorie na schopnost
mocenských struktur klasifikovat chování, které by se jinak mohlo
považovat za neškodné. Ti, kdo se účastní trestné činnosti, ať už
pravidelně nebo jen občas, to však činí úmyslně a obvykle si také
uvědomují riziko dopadení.
Pokusem o nový výklad je interpretace kriminality jako racionální
volby (Cornish a Clarke, 1986). Podle tohoto pojetí nejsou lidé
ke kriminální činnosti přinuceni, ale aktivně se pro ni
rozhodují, neboť se prostě domnívají, že riziko za to stojí.
Výzkumy ukazují, že k mnoha trestným činům - zvláště těm méně
závažným, jako jsou běžné krádeže nebo vloupání - dochází na
základě "situačního" rozhodnutí. Lidmi se "zločineckou
mentalitou" jsou ti, kterým je líto zahodit šanci, pokud se
naskytne. Někdo vidí prázdný dům, zkusí zadní dveře a zjistí, že
se dají lehko otevřít. Na poli zločinu najdeme málo
"specialistů"; většina zlodějů je "všeobecného zaměření" a
doplňuje své ostatní příjmy příležitostnými krádežemi nebo
vloupáními (Walsh, 1986).
Zajímavou studii kalifornských lupičů, z nichž někteří byli
odsouzeni za loupežné přepadení s použitím násilí, zpracoval
Floyd Feeney (1986). Více než 50 procent lupičů tvrdilo, že
zločin nebo zločiny, za které byli odsouzeni, předem neplánovali.
Dalších 33 procent uvádělo jen malé plánování, například výběr
společníka, rozhodnutí, kde nechají automobil, nebo zda použijí
zbraň. Asi 15 procent lupičů svůj čin pečlivě naplánovalo, i když
většině z nich stačil plán, který již v minulosti použili. Okolo
60 procent prohlásilo, že před loupeží vůbec nemysleli na možnost
přistižení. Toto přesvědčení bylo možná docela na místě: jeden
z pachatelů se do 26 let stačil dopustit více než tisíce loupeží,
ale dopaden byl pouze jednou.
"Situační" povaha četných majetkových deliktů svědčí o tom, jak
mnoho mívá kriminální činnost společného s běžným rozhodováním
nedeviantní povahy. Je-li jedinec ochoten uvažovat o účasti na
kriminální činnosti (což je stav mysli, který mohou pomoci
osvětlit některé z ostatních teorií), uplatňuje se při kriminální
činnosti docela normální proces rozhodování. Rozhodnutí vzít
v obchodě něco bez placení, když se nikdo nedívá, není příliš



odlišné od rozhodnutí koupit určitý výrobek, který nám padl do
oka - někteří lidé to dokonce provedou v průběhu téhož nákupu.
Teoretické závěry
K jakému závěru tedy můžeme dojít na základě tohoto přehledu
mnoha existujících teorií zločinu? Především musíme zopakovat, co
už bylo řečeno. Přestože je "zločin" jako takový pouze jednou
z dílčích kategorií deviantního chování, zahrnuje tak různorodé
formy činnosti - od krádeže čokolády až po hromadnou vraždu - že
lze jen stěží přijít s jedinou teorií, která by vysvětlovala
všechny jeho podoby.
Každé z teoretických východisek, o nichž jsme se zmínili, tak či
onak přispívá k pochopení určitých aspektů nebo určitých typů
zločinu. Biologické a psychologické přístupy mohou identifikovat
typy osobnosti, které predisponují jedince k tomu, aby v kontextu
určitého sociálního učení a zkušenosti směřovali k porušení
zákona. Například jedinci, kteří jsou obvykle označováni jako
"psychopati", se v některých kategoriích pachatelů násilných
trestných činů vyskytují častěji, než by odpovídalo jejich
zastoupení v populaci. Na druhé straně však zřejmě mají větší
zastoupení i mezi těmi, kdo bývají vyznamenáváni za mimořádné
hrdinství nebo za to, že se rozhodli vyvíjet jinou činnost
spojenou s rizikem.
Přínos sociologických teorií zločinu je dvojí. Za prvé oprávněně
zdůrazňují, že kriminální a "spořádané" jednání na sebe plynule
navazují. Kontext, v němž je určitý druh jednání považován za
"kriminální", bývá velmi rozmanitý. Za druhé se shodují na tom,
že na kontextu významně závisí i výskyt kriminální činnosti.
Proces sociálního učení a místo jedince ve společnosti totiž
zásadním způsobem ovlivňují to, zda se někdo dopustí zločinu
anebo bude za "zločince" označen.
Přes všechny své nedostatky má zřejmě nejširší použití při
chápání různých aspektů zločinu a deviantního jednání
etiketizační teorie. Ve spojení s historickou perspektivou nám
umožňuje vnímat, za jakých podmínek se některé typy činností
stávají podle zákona trestnými a jaké mocenské vztahy se při
tvorbě takových vymezení uplatňují, právě tak jako chápat
okolnosti, za nichž určití jedinci zákon porušují. S tímto
přístupem se dají docela snadno spojit situační výklady zločinu,
neboť osvětlují jednu vlastnost kriminality, o které etiketizační
teorie mlčí - totiž proč se mnozí lidé, kteří nejsou nijak zjevně
"abnormální", rozhodují provést něco, o čem vědí, že po tom mohou
následovat zákonné sankce.
Nyní se zamyslíme nad výskytem a povahou kriminální činnosti
v moderní společnosti.
TRESTNÉ ČINY A STATISTIKY
K jakému počtu trestných činů skutečně dochází a jaké jsou
nejobvyklejší formy porušení zákona? Odpověď na tyto otázky
můžeme začít hledat v oficiálních statistikách. Ty jsou
pravidelně zveřejňovány, takže by se mohlo zdát, že hodnocení
kriminality je snadné. Tento předpoklad však vůbec neplatí.



Statistiky týkající se zločinu a delikvence jsou totiž zřejmě
těmi nejméně spolehlivými ze všech oficiálně zveřejňovaných údajů
v sociální oblasti.
Hlavním nedostatkem oficiálních kriminologických statistik je
skutečnost, že v nich figurují jen ty trestné činy, které policie
opravdu zaznamenala. Od spáchání možného trestného činu k tomu,
aby se ocitl v policejních záznamech, vede dlouhá řada
problematických rozhodnutí. O většině z nich, především
o drobných krádežích, se policie vůbec nedozví. Lidé mají různou
schopnost rozpoznat trestný čin a různou ochotu jej oznámit. Ani
oznámené činy se však nemusí ve statistikách objevit, protože
policie často nemůže takto získané informace ověřit nebo je
považuje za nevěrohodné. Z průzkumů vyplývá, že i u tak závažných
trestných činů, jako jsou znásilnění, loupež a ublížení na těle,
zůstane nejméně polovina bez ohlášení.
Úřad pro sčítání lidu v USA provádí od roku 1973 pravidelné
průzkumy u 60 tisíc náhodně vybraných domácností, aby zjistil,
kolik jich bylo v předchozích šesti měsících postiženo určitým
trestným činem. Tento průzkum potvrzuje, že mnoho závažných
trestných činů není nikdy oznámeno. Nejvyšší procento oznámení je
u vyloupení obchodů (86 %), nejnižší u krádeží v domácnosti
nepřesahujících 50 dolarů (15 %). Ve Velké Británii vypadají
výsledky obdobně.
Chceme-li zjistit skutečný výskyt zločinu, nemůžeme prostě zvýšit
oficiální policejní údaje o statisticky odhadnuté procento
neohlášených činů, protože policie na místní úrovni přistupuje
k těmto údajům různě. Jestliže hlásí policie v nějaké oblasti
méně trestných činů než jinde, může to být dáno její neschopností
nebo snahou zvýšit si procento objasněnosti, tj. poměr zatčených
k celkovému počtu trestných činů. Britský průzkum vzorku
domácností z roku 1981 dospěl k závěru, že v letech 1972 až 1980
se výskyt vloupání prakticky nezměnil, přestože oficiální
statistiky založené na údajích policie ukazovaly nárůst o 50
procent (Bottomley a Pease, 1986, str. 22-3). Zdánlivý nárůst byl
způsoben posunem ve veřejném mínění, jenž vedl ke zvýšení
procenta oznámených vloupání, ale také zavedením efektivnějších
metod sběru dat u policie.
Oficiální britské statistiky tvrdí, že za desetiletí 1981-1991
prudce stoupl počet násilných trestných činů. Odpovídá tento
nárůst skutečnosti, anebo je výsledkem změny způsobu registrování
trestných činů? Existuje totiž dobře známý proces "inflace",
který může mít vliv na to, kolik trestných činů bude oficiálně
zaregistrováno. Novináři zjistí, že zločinnost stoupá, a začnou
volat po zvýšené aktivitě nebo i posílení policie. Výsledkem je,
že se policii podaří zjistit více trestných činů. Sdělovací
prostředky se opět zhrozí a prohlásí, že se s tím musí něco
dělat... a tak dále.
Mnozí kriminologové, zvláště ti liberálněji nebo levicověji
zaměření, dlouho usilovně popírali, že by růst zločinnosti
v oficiálních statistikách měl nějaký valný význam. Snažili se



dokázat, že sdělovací prostředky kolem toho vytvářejí zbytečný
rozruch, anebo tvrdili, že velká část trestné činnosti je skrytým
protestem proti nerovnosti - což je v souladu s Mertonovým
pojetím anomie. Tzv. nový levicový realismus, spojený především s
dílem Jocka Younga, se s tímto postojem rozchází. Prohlašuje, že
nárůst zločinnosti je reálný a znepokojení veřejnosti oprávněné.
V souladu s tím se nezabývá jen těmi, kdo se dopouštějí trestných
činů, ale snaží se obracet pozornost k těm, kdo jsou jimi
postiženi. Tvrdí, že studie zabývající se obětmi zločinů
poskytují pravdivější obraz rozsahu zločinnosti než oficiální
statistiky. Podle Younga ukazují tyto studie, že policie svůj boj
se zločinem prohrává, zvláště pak v chudých čtvrtích (o nichž se
více dočtete v kapitole 17, věnované modernímu urbanismu).
Pouliční trestná činnost, k níž patří násilné činy různého druhu,
prodej drog a vandalismus, výrazně vzrostla. Ve vnitřním městě
vznikají kriminální subkultury, které nevytváří chudoba jako
taková, ale to, že se jejich členové cítí odmítnuti širší
společností. Kriminalizované skupiny mládeže například působí na
okraji "spořádané společnosti" a stavějí se ostře proti ní.
Vražda, zabití a další násilné trestné činy
Vražda a zabití
Počet vražd je pravděpodobně nejlépe podchyceným údajem ze všech
statistik o zločinnosti. I tady se ovšem mohou vyskytnout
nepřesnosti. Aby bylo úmrtí považováno za vraždu, musí být jisté,
že k němu skutečně došlo. To obvykle znamená, že se musí najít
tělo; v opačném případě je úmrtí jen málokdy registrováno jako
vražda. Pokud se tělo objeví, vzniká podezření z vraždy jen
tehdy, jsou-li zjištěny okolnosti svědčící proti "přirozené"
příčině smrti, například rozsáhlé pohmožděniny nebo proražení
lebky. Je-li proti někomu zahájeno vyšetřování, může se nakonec
dospět k rozhodnutí, že pachatel není vinen vraždou, ale jen
zabitím (tj. že jeho úmyslem bylo druhého zranit, ale ne
usmrtit).
Víceméně nezávisle na údajích policie lze počet násilně
usmrcených osob zjistit ze statistik zdravotnických, jež
vycházejí z pitevních protokolů. Tyto sice nejsou zcela přesné,
protože patolog může omylem zaměnit usmrcení jinou osobou za
nehodu nebo sebevraždu, ale obecně z nich vycházejí čísla velmi
podobná policejním zprávám, což svědčí o tom, že policejní údaje
jsou v tomto případě dosti přesné.
Násilná trestná činnost ve Spojených státech
Kriminalistické statistiky prozrazují také jeden jev, který nikdo
nezpochybňuje, totiž mimořádně vysoký výskyt násilné trestné
činnosti v USA ve srovnání s jinými průmyslovými zeměmi (i když
některé země Třetího světa jsou na tom ještě hůře). V samotném
Detroitu, který má 1,5 milionu obyvatel, je za rok zaznamenáno
více vražd než v celé Velké Británii, kde žije 55 milionů lidí.
Zdá se, že v USA se násilnému zločinu daří daleko více než
v Evropě. Proč tomu tak je?
Jako příčina bývá někdy uváděna snadná dostupnost pistolí a



jiných střelných zbraní. Ta má jistě svůj význam, ale
k vysvětlení sama o sobě nestačí. Švýcarsko má například velmi
nízký výskyt násilné trestné činnosti, přestože jsou střelné
zbraně lehce dostupné; všichni muži jsou členy domobrany a mají
doma pušky, revolvery a někdy i jiné automatické zbraně. I
získání zbrojního pasu je ve Švýcarsku snadné (Clinard, 1978).
Nejpravděpodobnějším vysvětlením toho, proč jsou násilné činy
v USA tak časté, je kombinace dostupnosti střelných zbraní,
všeobecného vlivu "průkopnické tradice" a existence násilnických
subkultur ve velkých městech. Násilí prosazované průkopníky a
"uvědomělými občany" má v americké historii čestné místo.
V imigrantských čtvrtích amerických měst se od samého počátku
rozvíjelo neformální prosazování autority, jež se opíralo
o násilí nebo hrozbu násilím. Podobné subkultury založené na
ideálu mužnosti a cti, spojené s rituálem násilí, se vyvinuly i u
mladých lidí v černošských nebo hispánských komunitách.
Násilí v americké společnosti - právě tak jako ve Velké Británii
- nemá vůbec nic společného s biologickými odlišnostmi mezi
černochy a bělochy. Studie afrických komunit ukazují, že v nich
dochází k násilnému usmrcení mnohem vzácněji než u černých
Američanů. Výzkum Marvina Wolfganga u černochů ve Filadelfii
zjistil v letech 1948-1952 plných 24,8 vražd na 100 tisíc
obyvatel. U afrických kmenů, jimiž se zabýval ve stejném období
Paul Bohannan, byl průměrný výskyt vražd jeden z nejnižších na
světě, totiž 12 na milion obyvatel (Wolfgang, 1958, Bohannan,
1960).
Je třeba zdůraznit, že mnohé násilné činy jsou svým způsobem
"všední": většina zabití a vražd se jen málo podobá zločinům
běsnících zabijáků, jimž bývá ve sdělovacích prostředcích
věnována největší pozornost. K vraždám obvykle dochází v okruhu
rodiny a jiných osobních vztahů. Daleko častěji jsou páchány pod
vlivem alkoholu než pod vlivem narkotik - což nás nemusí příliš
překvapovat, protože konzumace alkoholu je daleko častější než
požívání jiných drog.
Významné procento násilných usmrcení je vyprovokováno samotnou
obětí, která udělá první výhružné gesto nebo zasadí první ránu.
Mnoho příkladů se objevuje ve Wolfgangově americké studii, která
na tento jev upozornila jako první. "Rozzuřil se, když ho jeho
věřitel požádal o vrácení dlužné částky. Uchopil sekeru a vyrazil
proti věřiteli. Ten vytáhl nůž a dlužníka bodl" (Wolfgang, 1958,
str. 253, viz též Campbell a Gibbs, 1986).
VĚZENÍ A JINÉ FORMY TRESTÁNÍ
Náprava provinilců ve vězeních
Jak už bylo řečeno, věznění je už dlouho spojováno se záměrem
napravit zločince a převychovat je na zákona dbalé občany.
Uvěznění má samozřejmě provinilce také potrestat a chránit před
nimi ostatní členy společnosti, ale podstatou vězeňského systému
zůstává "náprava" jedince, aby se mohl zařadit na patřičné místo
ve společnosti. Má však vězení skutečně tento vliv na ty, kdo
jsou v něm na určitou dobu internováni? Existuje mnoho důkazů



toho, že tomu tak není.
Vězňům už dnes obvykle není fyzicky ubližováno, jak to bývalo
obvyklé dříve, přestože bití dodnes není ničím neznámým, a to ani
v ženských věznicích (jak o tom ještě bude řeč). Trpí nicméně
mnoha jinými typy deprivace. Ztrácejí nejen svobodu, ale i řádný
příjem, společnost své rodiny a dosavadních přátel,
heterosexuální vztahy i vlastní šaty a další osobní předměty.
Často žijí ve stísněných podmínkách; musejí se smířit s přísným
kázeňským řádem a řadou omezení v každodenním životě.
Život v těchto podmínkách spíše vráží klín mezi vězně a vnější
společnost, než aby se jejich chování normám této společnosti
přibližovalo. Vězňové se přizpůsobují prostředí zcela odlišnému
od "vnějšího světa". Zvyky a postoje, které si za mřížemi osvojí,
jsou velmi často pravým opakem toho, co se od nich očekává. Mohou
si například vytvořit zášť proti řadovým občanům a zvyknout si
považovat násilí za něco normálního. Setkají se s ostřílenými
zločinci, s nimiž pak udržují kontakty i po propuštění; naučí se
od nich zločineckým technikám, o kterých dosud mnoho nevěděli.
Nepřekvapuje proto, že recidivy - opakovaná porušení zákona těmi,
kteří už byli v polepšovně nebo ve vězení - jsou nepříjemně
časté. Více než 60 procent všech mužů, kteří jsou propuštěni na
svobodu po odpykání trestu, je do čtyř let opět zatčeno. Skutečný
počet recidiv je zřejmě ještě vyšší, neboť některé osoby
vracející se k trestné činnosti novému zatčení unikají.
Přestože jsou vězení zjevně neúspěšná ve snaze o nápravu vězňů,
není vyloučeno, že mají odstrašující účinek. I když neodstraší
ty, kdo jsou uvězněni, mají vliv na ostatní. Reformátoři
vězeňství zde stojí před téměř neřešitelným problémem. Učiníme-li
pobyt ve vězení krajně nepříjemným, může to zřejmě odstrašit
potenciální pachatele, ale velice to znesnadňuje veškeré snahy
o nápravu vězňů. Čím jsou však podmínky ve vězení snesitelnější,
tím menší je jeho odstrašující působení.
Vězeňské vzpoury a alternativní tresty
Ve Velké Británii došlo od roku 1969 do roku 1989 ke dvanácti
velkým vzpourám, jež upozornily na osud vězňů, zvláště pak těch,
kteří byli odsouzeni k mnohaletým trestům.
Jeden z vězňů, který se účastnil vzbouření ve věznici Peterhead
v roce 1987, na svou obhajobu mimo jiné uvedl:
"Může někdo vůbec pochopit, jak strašný je život ve vězení, i
kdyby je navštívil? Samozřejmě nemůže. Nepochopí to nikdo, kdo
v tom nežije, kdo necítí tu úzkost, kdo nezná tu bezmoc, tu
bezútěšnost. Život ve vězení neposkytuje nápravu a výcvik, který
člověk potřebuje, aby mohl po propuštění začít nanovo... Pokud
budou dozorci dál jednat s vězni jako se zvířaty, budou se vězni
pochopitelně dál jako zvířata chovat. Vězni jako já bývají
označováni za nevyléčitelné psychopaty a podvratné živly, posedlé
ničením. To vypadá spíš jako výmluva než jako pravda. Ptám se
vás: dostali vězni šanci vyjádřit se nějakým jiným způsobem?"
Podobně jako v Británii jsou dnes i ve většině ostatních
průmyslových zemí vězení přeplněná. Jestliže uvěznění trestaného



obvykle nenapraví a možná nemá ani odstrašující účinek, nemělo by
se uvažovat o alternativních přístupech k problému zločinu?
Setkáváme se s názory, že dnes prožíváme "krizi vězeňství".
Řešení podle nich nespočívá v budování nových věznic, ale ve
změně povahy trestu. V různých zemích se používá nebo zvažuje
několik alternativ.
Jednu z nich představuje dohled nad provinilcem na svobodě -
podmíněný trest, propuštění na podmínku nebo na kauci. Ve Velké
Británii je již dnes více odsouzených podmínečně na svobodě než
za mřížemi. Podmíněné tresty jsou často používány u méně
závažných trestných činů; spočívají v tom, že se provinilec musí
po jistou dobu "dobře chovat" a pravidelně se hlásit úřadům. Po
uplynutí této doby je případ uzavřen. Podmínečné propuštění
znamená odměnu za dobré chování v dosavadním průběhu výkonu
trestu. Propuštění na kauci, které se často používá v USA,
umožnuje obviněným, aby vynesení rozsudku očekávali na svobodě
pod zodpovědným dohledem.
Další alternativou jsou programy, které přenášejí jedince úplně
mimo soudní sféru. Většina existujících programů, široce
využívaných v řadě zemí, se uplatňuje u mladistvých nebo těch,
kdo se dopustili svého prvního provinění. Provinilec je veden
k tomu, aby přijal svou vlastní zodpovědnost za čin, jehož se
dopustil, a pak naplánoval, čím jej může napravit. Smyslem je
zmenšit pocit viny a namísto stigmatizace dát nápravnému procesu
pozitivní náplň.
Existuje mnoho jiných možností, například veřejně prospěšné
práce, nahrazení trestu pokutou, která se musí odpracovat,
finanční náhrada poškozenému, programy ke smíření narušitele a
poškozeného, terapeutické komunity a dočasné propustky z vězení,
jež umožňují vězňům trávit určitý čas na svobodě. Existují
názory, že by vězení měla být úplně zrušena. Z historického
pohledu, jak už bylo řečeno, jsou poměrně nedávným vynálezem a
své hlavní cíle dosud příliš dobře neplnila. Zatím je však
pravděpodobné, že se trest odnětí svobody bude ve většině zemí
nadále používat, i když bude kombinován s řadou jiných možností
(Vass, 1990).
Trest smrti
Od doby, kdy se hlavní formou trestání stalo věznění, je
existence trestu smrti předmětem rostoucích sporů. Většina
reformátorů jej vždy považovala za projev barbarství. Navíc při
použití trestu smrti nelze zpětně napravit justiční křivdu,
objeví-li se důkazy, že jedinec byl odsouzen neprávem.
Jak už bylo řečeno, jsou Spojené státy téměř jedinou ze západních
zemí, kde se trest smrti doposud používá. V roce 1972 byl sice
Nejvyšším soudem zrušen, ale v roce 1976 jej znovu zavedli a
v řadě států USA byly obnoveny popravy. Počet odsouzených k smrti
rok od roku vzrůstá, i když odvolání a další faktory vedou
k tomu, že ne všichni jsou skutečně popraveni.
V řadě dalších zemí vyvíjí veřejné mínění tlak na znovuzavedení
trestu smrti alespoň za některé zločiny (například za terorismus



nebo vraždu policisty). Ve Velké Británii průzkumy trvale
ukazují, že většina populace by si obnovení trestu smrti přála.
Mnozí lidé se patrně domnívají, že hrozba popravy odstrašuje
potenciální vrahy. Pro správnost tohoto názoru, který se stále
znovu vynořuje, však nesvědčí vůbec nic. Státy, které trest smrti
zrušily, nemají znatelně vyšší výskyt vražd než předtím. A v USA,
kde byl trest smrti znovu zaveden, se vraždí více než v kterékoli
jiné zemi průmyslového světa.
Převažující postoj veřejnosti k této otázce možná vyjadřuje spíše
její názor na to, co je spravedlivé, než přesvědčení
o odstrašujícím účinku poprav. Lidé často soudí, že ten, kdo vzal
jinému život, si zaslouží totéž. Podle opačného názoru je mravně
nepřípustné, aby stát zabíjel své občany, ať už se dopustili
jakéhokoli zločinu. Právě tento druhý názor spolu s prokázanou
absencí odstrašujícího efektu u většiny západních zákonodárců
převážil.
ŽENY, MUŽI A ZLOČIN
Podobně jako v jiných oblastech sociologie je i u
kriminologických studií tradicí, že přehlížejí celou polovinu
populace. Mnohé učebnice kriminologie se dosud téměř vůbec
nezmiňují o ženách (vyjma kapitol o znásilnění a prostituci).
Rovněž většina teorií deviace nevěnuje ženám téměř žádnou
pozornost, což lze ukázat na Mertonově výkladu sociální struktury
a anomie. "Nutnost uspět" podle něj postihuje prakticky každého
v moderní společnosti. Z toho by logicky vyplývalo, že by se ženy
měly v nejrůznějších Mertonových kategoriích deviace - včetně
zločinu - objevovat častěji než muži, protože mají méně šancí se
"prosadit". Ve skutečnosti je však kriminalita žen velice nízká,
anebo se to tak přinejmenším jeví. Ani to, že jsou ženy
z určitých příčin méně náchylné k deviantním činnostem než muži,
ovšem není důvodem k tomu, abychom je úplně pominuli.
Kriminalita u mužů a žen
Mezi kriminalitou obou pohlaví nacházíme pozoruhodné rozdíly.
Obrovský nepoměr je například mezi počtem mužů a žen ve vězeních,
a to v celém průmyslovém světě (ve Velké Británii představují
ženy pouhá tři procenta vězňů). Kontrasty vidíme - alespoň podle
oficiálních statistik - také mezi typy zločinů, jichž se ženy a
muži dopouštějí. Trestné činy žen jsou málokdy spojeny s násilím
a téměř vždy bývají menšího formátu. Typicky ženskými prohřešky
jsou drobné krádeže v obchodech a narušování veřejného pořádku
jako výtržnictví nebo prostituce (Flowers, 1987).
Nelze ovšem vyloučit, že skutečný rozdíl mezi kriminalitou mužů a
žen je menší, než ukazují oficiální statistiky. Mohlo by se třeba
stát, že policisté a jiní představitelé úřední moci budou
považovat ženské pachatelky za méně nebezpečné než muže a
prominou jim jednání, za které by muž byl zatčen. Tuto možnost
lze ověřit pomocí studií vycházejících z výpovědí obětí. V jedné
americké studii byly údaje Národního průzkumu zločinnosti za rok
1976 srovnány se statistikami FBI, aby se zjistilo, zda vykazují
nějaký rozdíl v zastoupení žen (Hindelang, 1978). Pokud jde



o závažné trestné činy spáchané ženami, byly nalezeny jen malé
rozdíly; v Národním průzkumu bylo jejich zastoupení dokonce ještě
nižší než v oficiálních statistikách FBI. Někteří autoři tvrdí,
že se pravděpodobně zvýší počet žen dopouštějících se "mužských"
trestných činů, například loupeže se zbraní v ruce, ale dosud
takový trend nelze jednoznačně doložit.
Určité informace o reakci obou pohlaví na příležitost k přečinu
nám poskytují pokusy se "ztracenými dopisy" (Farrington a Kidd,
1980). Pokus spočíval v tom, že někdo na veřejném místě upustil
dopis obsahující peníze. Přitom se v různých variantách pokusu
měnila suma, o kterou šlo, její charakter (hotovost, šek) a
osoba, která ji "ztratila" (stará paní nebo bohatě vyhlížející
muž). Účastníci výzkumu si zapisovali charakteristiku jedince,
jenž obálku zvedl, a podle určitého kódu byli schopni zjistit,
zda dopis posléze odeslal, anebo si jeho obsah ponechal.
Nejčastěji byly peníze odcizeny tehdy, když šlo o hotovost
"ztracenou" bohatě vyhlížejícím mužem. Ženy přitom kradly stejně
často jako muži - s výjimkou těch případů, kdy šlo o větší
částky. V takových situacích si peníze ponechala asi polovina
mužů, ale méně než čtvrtina žen. Je možné, že ponechat si malou
sumu není považováno za krádež, zatímco v případě větší částky
tomu tak je, a že muži mají větší sklon se takto obohatit.
Jediný trestný čin, za který bývají ženy odsouzeny téměř stejně
často jako muži, jsou drobné krádeže v obchodech. Podle některých
názorů je tomu tak proto, že ženy jsou náchylnější k porušení
zákona "na veřejnosti" - v obchodě - než v domácím prostředí.
Jinými slovy, mají-li muži a ženy přibližně stejnou příležitost
spáchat trestný čin, dopustí se ho se stejnou pravděpodobností.
Podíl mužů a žen na krádežích v obchodech však dosud není řádně
prozkoumán, takže tento závěr zůstává prozatím poněkud
spekulativní (Buckleová a Farrington, 1984).
Dívčí gangy
Málo pozornosti bylo dosud věnováno účasti dívek v partách
delikventů nebo přímo dívčím gangům (tam, kde existují). Existuje
řada výzkumů věnovaných mužským pouličním partám a gangům, ale
ženy se v nich vyskytují jen ojediněle. Intenzívním studiem
příslušnic newyorských gangů se zabývala až Anne Campbellová
(1986a), která si vybrala tři gangy: jeden etnicky smíšený, jeden
portorikánský a jeden černošský. Věk jejich členek byl od
patnácti do třiceti let. Campbellová s každým z těchto gangů
strávila šest měsíců a zaměřila se především na jejich vůdčí
osobnosti.
Connie byla vůdkyní ženské party zvané Sandmanovy dámy. Ta byla
napojena na Sandmanovy jezdce, což byl gang vedený jejím
manželem. V době studie jí bylo třicet a stála v čele smíšeného
hispánsko-černošského gangu působícího v newyorském Harlemu.
Hlavním zdrojem příjmů Sandmanových jezdců byl obchod s drogami.
Conniina skupina sváděla dlouhotrvající boje s Vyvolenými,
ženským gangem ze severního Manhattanu. Když se nějaká dívka
chtěla připojit k Sandmanovým dámám, musela prokázat své



zápasnické schopnosti. O vstupu rozhodovala Connie, která
posoudila, jestli se může dotyčná na zkušební dobu "ochomýtat
kolem nich" a jestli později dostane "odznak" (insignie). Connie
s sebou vždy nosila vystřelovací nůž a měla také střelnou zbraň.
Když se do někoho pustím, snažím se ho zabít, tvrdila. Souboje a
rvačky patřily k běžnému životu nejen u mužské party, ale i u
ženské.
Hispánský gang zvaný Weeza and the Sex Girls měl mužskou a
ženskou část. Weeza byla negramotná a nevěděla přesně, kolik je
jí let (bylo jí nejspíš šestadvacet). Když byl gang na vrcholu,
bylo v něm více než padesát žen, které si zakládaly na své
pověsti "ostrých holek"; rvačky a bití byly na denním pořádku.
Mužští členové gangu to u svých protějšků náležitě oceňovali,
přestože u nich jinak podporovali vykonávání tradičních rolí -
péče o děti, vaření, šití.
Třetí studovanou skupinou byla černošská náboženská organizace
zvaná Five Percent Nation (Pět procent národa). Její příslušníci
byli přesvědčeni, že 10 procent lidí vykořisťuje 85 procent
ostatních; zbývajících 5 procent jsou osvícení muslimové, jejichž
povinností je povznést černošskou populaci. Policie považovala
Five Percent Nation za pouliční gang. Žena, na kterou soustředila
svou pozornost Campbellová, si říkala Slunce-Afrika, neboť se
zřekla svého "vládního jména". Podobně jako členky jiných gangů
se Slunce-Afrika a ostatní často zapojovaly do rvaček a některé
byly zatčeny za loupeže, nedovolené ozbrojování, vloupání nebo
krádeže aut.
V jiné studii zpovídala Campbellová žákyně základní školy
pocházející z dělnických vrstev a zjistila, že se účastní rvaček
častěji, než se obvykle soudí (Campbellová, 1986b). Téměř všechny
dívky připustily, že už se popraly; čtvrtině z nich se to stalo
více než šestkrát. Tvrzení, že "prát se můžou jenom kluci",
většina děvčat odmítla.
V 90. letech se začal podíl dívek na činnosti delikventních gangů
v amerických velkoměstech výrazně zvyšovat. Násilí a účast na
trestné činnosti se pro ně stává prostředkem, jak zvýšit svůj
status. O jejich mentalitě vypovídají následující slova
příslušnice jednoho takového gangu v Brooklynu: "Jak něco uvidím,
tak to chci. A jak to chci, tak si to prostě vemu. Vytáhnu nůž a
mám to." V newyorském metru zavraždily členky dívčího gangu
15-letou dívku, aby se zmocnily jejích náušnic. Podobné
delikventní party vznikají i v některých oblastech Londýna, ale
jejich struktura je zatím méně formalizovaná a mají také méně
násilné sklony.
Násilí v ženských věznicích
Autobiografická vyprávění britských vězeňkyň zaznamenaná Pat
Carlenovou obsahují četné násilné scény. Násilí je podle nich
trvalou součástí života v ženské věznici (Carlenová et al.,
1985). Výpovědi z londýnské věznice Holloway dosvědčují, jak se
"těžká rota" dozorkyň specializovala na fyzické trestání těch,
které považovaly za "nepoddajné". Kromě toho je často tloukly i



jejich spoluvězeňkyně.
"Jedna dozorkyně na nás vždycky vlítla a začala nás šťouchat do
prsou, protože chtěla, aby ji člověk praštil - to jí dělalo
největší radost, tahat se a rvát. Nasaděj vám 'náhrdelník',
řetězy kolem krku, někdy až tři naráz, takže máte kolem krku
fialový podlitiny, fialovej náhrdelník... člověk začne ztrácet
vědomí a říká si: 'Tak, a je to, umírám.' Mohla jsem umřít, ale
měla jsem štěstí. Přežila jsem to" (Carlenová et al., 1985, str.
149).
Hodnocení
Studie Anne Campbellové a Pat Carlenové ukazují, že násilí není
výlučnou charakteristikou mužské zločinnosti. U žen je sice
mnohem menší pravděpodobnost, že se budou podílet na násilném
trestném činu, ale odpor k násilí u nich není všudypřítomný. Proč
je tedy kriminalita u žen o tolik nižší než u mužů?
Určitá fakta nasvědčují tomu, že narušitelky zákona jsou často
schopny se vyhnout trestnímu stíhání, protože přesvědčí policii
nebo jiné zástupce moci, aby jejich počínání viděli v jiném
světle. Apelují totiž na něco, co bývá nazýváno "nepsanou dohodou
mezi pohlavími". Ta přisuzuje ženám úlohu náladových a rozmarných
bytostí, jež však na druhé straně potřebují, aby je muži
chránili. Worrallová například líčí případ ženy, která zabila
svého muže kuchyňským nožem. Namísto vězení dostala jen tříletý
podmíněný trest s tím, že podstoupí psychoterapii. Záznamy
z jednání soudu ukazují, že soudce považoval za nemyslitelné, aby
"taková typická mladá žena" měla násilnickou, ba vražednickou
povahu. Nebyla proto považována za pachatelku zodpovědnou za svůj
zločin (Worrallová, 1990).
Rozdílný přístup police či soudů však určitě nemůže vysvětlovat
obrovské rozdíly mezi mužskou a ženskou kriminalitou. Skutečné
příčiny jsou téměř jistě stejné jako ty, které jsou vysvětlením
rozdílů mezi pohlavími v jiných sférách. Existují ovšem některé
specificky "ženské" prohřešky proti zákonu - například prostituce
- za které bývají ženy souzeny, zatímco jejich klienti ne. Jiný
typ trestných činů zase zůstává typicky "mužský" v důsledku
rozdílné socializace a toho, že muži se dosud více než většina
žen zapojují do činností probíhajících mimo domov. Rozdíly mezi
kriminalitou obou pohlaví bývaly často vysvětlovány biologickými
a psychologickými rozdíly - větší silou mužů, větší pasivitou žen
nebo jejich soustředěním na reprodukční úlohu. Dnes jsou "ženské"
vlastnosti podobně jako "mužnost", považovány převážně za
výsledek sociálních vlivů. Mnohé ženy si vštěpují jiné sociální
hodnoty než muži (péči o druhé a rozvíjení osobních vztahů).
Neméně důležité je to, že v důsledku působení ideologie a dalších
faktorů - například ideálu "slušné dívky" - podléhá jednání žen
četným omezením, která se u mužských aktivit neuplatňují.
Od konce 19. století předvídají kriminologové, že zrovnoprávnění
pohlaví zmenší nebo odstraní rozdíly v kriminalitě mezi muži a
ženami, ale ve skutečnosti tyto rozdíly zůstávají značné. Dosud
nelze s jistotou říci, zda k jejich vyrovnání v budoucnu dojde.



ZLOČIN A "KRIZE MUŽŮ"
Existují sice dívčí gangy, ale obecně platí, že zločin v chudších
čtvrtích měst je převážně záležitostí mladých mužů. Proč se tolik
mladíků z těchto oblastí dává na cestu zločinu? Některé možné
odpovědi jsme už naznačili. Chlapci se často stávají členy gangů
už ve velmi mladém věku a ocitají se v subkultuře, v níž jsou
určité trestné činy běžnou součástí života. A když jednou
dostanou etiketu kriminálníka, vydávají se definitivně na
zločineckou dráhu. Tyto subkultury jsou dosud v zásadě mužské a
vyznávají tradičně mužské hodnoty: dobrodružství, vzrušení,
vzájemnou podporu členů party.
Empirická studie násilného chování mladých mužů v řadě měst
přivedla Beatrix Campbellovou (1993) k závěru, že jejich chování
je do jisté míry způsobeno "krizí mužů" v moderní společnosti.
V minulosti měli mladí muži i ve čtvrtích, kde byla vysoká
kriminalita, před očima jasně stanovený legitimní cíl: získat
řádné zaměstnání, oženit se a stát se živitelem rodiny. Tato
mužská role je však dnes podle Campbellové v mnoha oblastech
výrazně ohrožena. Pokud mladí muži nemají jinou reálnou vyhlídku
než dlouhodobou nezaměstnanost, nemohou aspirovat na to, že budou
živiteli rodiny. Navíc se ženy stávají nezávislejšími, než byly
v minulosti, a nepotřebují už muže k tomu, aby získaly status ve
společnosti. Výsledkem je sestupná spirála, s jakou se v mnoha
současných velkoměstech setkáváme. Jiné sociologické studie
z nedávné doby, které se týkají chudoby a zločinnosti ve městech,
dospívají k podobným závěrům jako Campbellová.
Kriminalita mladých mužů zřetelně koreluje s nezaměstnaností.
Vyskytují se názory, že vysoká nezaměstnanost mužů vede ke vzniku
nové kategorie jedinců, kteří se trvale věnují trestné činnosti.
Ve Velké Británii tuto tezi podporují výsledky průzkumu nazvaného
Mladí lidé a trestná činnost, který provedlo ministerstvo vnitra
v roce 1996. Jeho obsahem byly rozhovory s 2500 mladými lidmi
obou pohlaví ve věku 14 až 25 let. Autoři studie se neřídili
policejními statistikami, ale žádali své respondenty, aby jim
důvěrně sdělili, zda se někdy dopustili trestného činu. Plných 30
procent dotázaných ve věku 25 let připustilo, že už trestný čin
spáchali (nejednalo se přitom o užívání nelegálních drog a
přečiny při řízení motorového vozidla, které byly z posuzování
vyňaty). Donedávna platilo, že kriminalita mladých mužů po
dvacátém roce života prudce klesala; podle této studie se však
zdá, že už to neplatí. Procento mladých mužů, kteří se dopouštějí
krádeží, bylo v kategorii 22-25 let vyšší než v předchozí
(18-21). Podle autorů zprávy vedou špatné vyhlídky na získání
stálého zaměstnání k tomu, že rostoucí procento příslušníků
mladší generace se nedokáže stát zodpovědnými dospělými. Podle
výzkumu se dívky do 20 let podílely na krádežích téměř stejně
často jako chlapci, ale v kategorii od 22 let výše jejich podíl
rychle klesal.
Ženy jako oběti zločinu
Velkou většinu trestných činů, jejichž terčem jsou ženy, mají na



svědomí muži; patří k nim použití násilí, například týrání
manželky a znásilnění. (Ačkoli jsou známy případy vynuceného
pohlavního styku mezi lesbičkami, zůstává znásilnění takřka
výlučně mužským zločinem.) Muži jsou sice na veřejných místech
také vystaveni určitému riziku napadení ze strany jiných mužů,
ale ženy jsou mimo domov ohroženy více, zvláště v noci nebo tam,
kde je málo lidí.
Sexuální obtěžování
O násilí v domácím prostředí už byla řeč v kapitole 7. Na
pracovišti lze na práva žen dohlížet lépe a ke skutečnému násilí
proto dochází zřídkakdy. Sexuální obtěžování (sexual harassment)
je však velice běžné. Sexuálním obtěžováním na pracovišti se
rozumí snaha zneužít služebního postavení či moci k prosazení
sexuálních požadavků. Jeho nejotevřenější formou je dát
zaměstnankyni najevo, že by měla svolit k intimnímu styku,
nechce-li být propuštěna. Obvykle však sexuální obtěžování nabývá
poněkud méně zjevných podob. Patří k nim například narážky, že
sexuální "vstřícnost" bude tak či onak odměněna, zatímco
v opačném případě může přijít nějaká forma potrestání, například
zpomalení služebního postupu.
Mírnější formy sexuálního obtěžování považují muži často za
neškodné, ale ženy je vnímají jako ponižující. Od žen se očekává,
že budou snášet sexuálně podbarvené řeči, k nimž nedaly žádný
popud; že budou tolerovat vyzývavá gesta a "nebudou kazit hru".
To však vyžaduje nejen toleranci, ale i velkou míru obratnosti.
Například servírka v baru, pro kterou je jedním z hlavních zdrojů
příjmů spropitné, takže musí své zákazníky potěšit, "by se měla
naučit být současně vyzývavá a nedostupná. To ovšem znamená, že
jí budou muži dávat své záměry najevo obscénními řečmi,
zastřenými narážkami a gesty, které musí servírka umět šetrně
odmítnout, aniž je urazí nebo aniž bude sama vypadat uraženě.
Naopak, musí se tvářit, že je polichocena, a najít způsob, jak
říci ne, který polichotí i jemu" (z práce MacKinnonové, 1979,
str. 78).
Je zřejmé, že nelze snadno určit hranici mezi sexuálním
obtěžováním a tím, co může být považováno za legitimní přístup
muže k ženě. Z toho, co uvádějí ženy samy, však můžeme odhadnout,
že se s obtěžováním v průběhu své pracovní kariéry musí
vyrovnávat sedm z deseti zaměstnaných žen ve Velké Británii.
Sexuální obtěžování může nastat jednorázově, anebo může být
trvalé. V takovém případě pak mají ženy problém s udržením své
obvyklé pracovní výkonnosti, berou si nemocenskou nebo dávají
výpověď.
Znásilnění
Znásilnění je fenomén, jehož rozsah není snadné byť jen přibližně
odhadnout. Skutečný počet znásilnění může být ve srovnání s
oficiálními statistikami až pětinásobný; odhady se však výrazně
rozcházejí. Průzkum provedený u 1236 londýnských žen ukázal, že
každá šestá byla znásilněna a každá pátá z těch ostatních se
pokusu o znásilnění ubránila. K polovině případů došlo buď



v jejím vlastním domově, nebo v domově útočníkově (Hallová,
1985). Většina znásilněných žen chce na celý incident co
nejrychleji zapomenout, anebo není ochotna podrobit se mnohdy
ponižujícímu lékařskému vyšetření, policejnímu výslechu a
křížovému výslechu v soudní síni.
Strach může postiženým ženám nahánět i samo soudní líčení, které
je veřejně přístupné a oběť se musí setkat tváří v tvář s
obviněným. Musí být mimo veškerou pochybnost prokázána totožnost
pachatele, skutečnost, že došlo k proniknutí, i to, že se tak
stalo bez svolení ženy. Pokud došlo ke zločinu v temné uličce
nebo zákoutí, je málo pravděpodobné, že se podaří identifikaci
pachatele opřít o jiné důkazy než samo svědectví oběti. Jestliže
však žena jde v noci sama, bývá považována za osobu, která si
"koleduje" o pozornost mužů. Schopnost ženy odpovědět na sexuální
iniciativy muže rázným "ne" je ovlivněna běžnými stereotypy a
představami, které mohou mít vliv i na rozhodování soudu. Pokud
žena svolí, že půjde s mužem do jeho bytu nebo s ním naváže
nějakou formu erotického kontaktu, je to často považováno za
projev souhlasu s vykonáním soulože nebo jiných sexuálních
praktik, které bude muž požadovat. Její právo říci "ne"
v pozdějším stadiu není respektováno, takže vlastně musí nést
odpovědnost za to, když muž nedokáže ovládnout své chování.
Může se znásilnění dopustit manžel? V roce 1736 odůvodnil britský
soudce Matthew Hale osvobozující rozsudek slovy, že manžel
"nemůže být vinen znásilněním své vlastní ženy, neboť spolu
dobrovolně uzavřeli manželství, smlouvu, podle které žena svému
muži v tomto smyslu přináleží a kterou nemůže vypovědět".
Vzhledem k precedenčnímu charakteru britského práva zůstala tato
formulace součástí právního řádu v Anglii a Walesu až do října
1991, kdy Horní sněmovna zamítla odvolání proti rozsudku, jenž
shledal jistého řidiče vinným z pokusu o znásilnění jeho ženy:
"Haleovo stanovisko odráží stav věcí v době, kdy bylo
vysloveno... V moderní době jistě považuje každý moderní člověk
toto pojetí za zcela nepřijatelné." Přesto je však znásilnění
manželky trestným činem jen v menšině západních zemí, například
v Dánsku, Švédsku, Norsku a Kanadě. Ve Spojených státech byl muž
poprvé odsouzen za znásilnění manželky v roce 1979. Před tímto
případem bylo znásilnění manželky nezákonné v pěti amerických
státech. Od té doby byly v mnoha dalších státech USA přijaty nové
zákony nebo vyneseny precedenční rozsudky, které je definují jako
trestný čin.
Konvenční představy o tom, co je a co není znásilnění, mohou být
velice silné. Finkelhor a Yllo (1982), kteří se zabývali
problémem vynuceného intimního styku v trvalých partnerských
vztazích, uvádějí následující případ: opilý muž se pokusil
o anální sex se svou partnerkou. Protože se bránila a začala
křičet, "přitlačil" na ni a dosáhl svého násilím. Když se jí však
autoři zeptali, zda byla někdy donucena k pohlavnímu styku proti
své vůli, odpověděla "ne".
Výzkumy ukazují, že mnohé tradované představy o znásilnění



neodpovídají skutečnosti. Není pravda, že když se oběť brání,
nepodaří se ji znásilnit; že je znásilnění pravděpodobné jen u
mladých a přitažlivých žen; že pro některé ženy je tento zážitek
příjemný; a že většina pachatelů znásilnění jsou lidé tak či onak
psychologicky narušení (Hallová, 1985). K většině znásilnění
nedochází z náhlého popudu, ale jsou přinejmenším do jisté míry
plánovaná. Existuje zjevná souvislost mezi znásilněním a určitou
konvenční představou mužnosti (muž má být silný, dominantní a
drsný). Útok obvykle není výsledkem neodolatelné sexuální touhy,
ale spojení sexuality s pocity moci a nadřazenosti. Významné
procento pachatelů znásilnění ostatně představují jedinci, kteří
jsou schopni se sexuálně vzrušit jen tehdy, když se jim podaří
oběť vyděsit a ponížit. Sexuální styk sám o sobě je pro ně méně
důležitý než pocit moci nad znásilněnou ženou (Estrichová, 1987).
V posledních letech usilují ženská hnutí o změnu legislativy i
přístupu veřejnosti k problému znásilnění. Zdůrazňují, že by
nemělo být považováno za sexuální prohřešek, ale za určitý typ
násilného trestného činu, který není jen fyzickým napadením, ale
také útokem proti integritě a důstojnosti napadené osoby. Jak
píše jedna autorka, znásilnění představuje "agresivní akt, jenž
bere oběti právo na vlastní rozhodování. Je to násilný čin
spojený s hrozbou smrti, a to i tehdy, nedojde-li při něm ke
skutečnému bití nebo vraždě" (Griffinová, 1978, str. 32). Tato
kampaň přinesla na legislativním poli určité reálné výsledky,
takže je dnes znásilnění zákonem všeobecně považováno za
specifický typ násilné trestné činnosti.
Muži jako oběti znásilnění
Ke znásilnění jedince mužského pohlaví (u něhož je pachatelem
opět výlučně muž) dochází častěji, než jsme se donedávna
domnívali. Dochází k němu zejména tam, kde jsou muži drženi
pohromadě a nemají příležitost ke styku se ženami, tj.
v zařízeních vězeňského typu.
Průzkumy provedené v mužských věznicích ukazují, že asi 15
procent vězňů je znásilněno. Někteří nešťastníci jsou
znásilňováni pravidelně po řadu let. Sexuální násilí je v takovém
případě součástí širší taktiky zastrašování a zotročování.
"Málokterá znásilněná žena je nucena pachateli platit za násilí
tím, že mu bude trvale sloužit jako otrokyně. Ve světě mužských
věznic se to však děje" (M. Walker, 1994, str. 13). Oficiálně
přitom znásilnění ve věznicích neexistuje. Pokud se některý
z vězňů odváží obrátit se na strážné, je pravděpodobné, že jeho
volání o pomoc bude ignorováno.
ZLOČINY BOHATÝCH A MOCNÝCH
Valnou většinu vězeňské populace sice tvoří členové chudších
vrstev společnosti, ale kriminální jednání rozhodně není
vyhrazeno jen jim. Mnozí bohatí a mocní lidé se dopouštějí
zločinů, jejichž důsledky mohou být mnohem dalekosáhlejší, než je
tomu u často nevýznamných přečinů chudých. Podívejme se nyní na
některé z těchto forem zločinu.
Zločiny bílých límečků



Termín "zločiny bílých límečků" se poprvé objevuje u Edwina
Sutherlanda (1949), který jím označoval zločiny spáchané
zámožnějšími členy společnosti. Patří sem mnoho druhů kriminální
činnosti, od daňových úniků a prodeje "načerno" přes pojišťovací
podvody, protiprávní spekulace s půdou a defraudace až po výrobu
či prodej nebezpečných výrobků a porušování zákona znečišťováním
životního prostředí, a samozřejmě i prosté krádeže. Výskyt
zločinů tohoto typu lze sledovat ještě obtížněji než výskyt
ostatních trestných činů; většina z nich se totiž ve statistikách
vůbec neobjeví. Lze rozlišovat mezi zločiny bílých límečků a
zločiny mocných. U zločinů bílých límečků jde obvykle o trestnou
činnost, které se dopouštějí příslušníci středních vrstev nebo
odborných profesí. U zločinů mocných jde o to, že lidé, kterým
byla svěřena určitá pravomoc, zločinným způsobem zneužívají své
postavení - například úředníci se nechají uplácet, aby přijali
určitá rozhodnutí.
Snahy o odhalení trestných činů tohoto typu jsou obvykle poměrně
omezené. Pokud jsou pachatelé dopadeni, jen málokdy je čeká
vězení. Výmluvným příkladem rozdílného přístupu soudců ke
zločinům bílých límečků a těm "standardním" je případ zaznamenaný
ve Spojených státech (Napes, 1970). Podílník jedné newyorské
brokerské firmy byl usvědčen z protiprávního obchodování ve
švýcarských bankách, při kterém šlo o sumu 20 milionů dolarů. Byl
odsouzen k podmíněnému trestu a pokutě 30 tisíc dolarů. Téhož dne
vynesl stejný soudce rozsudek nad nezaměstnaným černochem, který
ukradl televizor v hodnotě 100 dolarů. Dostal roční nepodmíněný
trest.
Ačkoli úřední moc přistupuje ke zločinům bílých límečků mnohem
tolerantněji než ke zločinům méně privilegovaných osob, platí za
ně společnost ohromnou cenu. V USA bylo toto téma zkoumáno mnohem
důkladněji než v Evropě a dospělo se k odhadu, že touto trestnou
činností (daňovými úniky, pojišťovacími podvody nebo podvodným
vylákáním peněz za neprovedené služby) je zcizeno čtyřicetkrát
více peněz než při běžných majetkových deliktech (krádežích,
loupežích a vloupáních). Navíc některé formy zločinů bílých
límečků postihují daleko větší počet lidí než kriminalita nižších
společenských tříd. Defraudant například může okrást tisíce a
prostřednictvím počítače dnes i miliony lidí; závadné potraviny
nebo nelegálně prodávané léky mohou poškodit zdraví mnoha osob a
vést i k úmrtím.
Násilné aspekty zločinů bílých límečků jsou méně viditelné než
vraždy a přepadení, ale právě tak reálné - a jejich následky
mohou být někdy dokonce závažnější. Porušování předpisů
o přípravě nových léků, bezpečnosti na pracovišti nebo
znečišťování životního prostředí může způsobit újmu na zdraví
nebo smrt velkému množství lidí. Přestože se přesné údaje
o pracovních úrazech získávají velmi obtížně, zdá se, že mají za
následek mnohem větší počet úmrtí než vraždy. Nelze samozřejmě
předpokládat, že všechna tato úmrtí, nebo alespoň většina z nich,
jsou způsobena zanedbáním bezpečnostních opatření, za něž jsou



zaměstnavatelé právně zodpovědni. Mnohé nicméně jdou opravdu na
vrub zaměstnavatelů nebo vedoucích, kteří porušují právně závazné
předpisy.
Odhaduje se, že asi 40 procent pracovních úrazů v USA nastává
v přímém důsledku pracovních podmínek, které nevyhovují
příslušným zákonným normám, a dalších 24 procent vzniká na
základě podmínek sice legálních, ale nebezpečných. Pouhá třetina
je způsobena nebezpečným jednáním samotných pracovníků (Hagen,
1988). Existuje mnoho dokumentovaných případů, kdy zaměstnavatelé
vědomě zavádějí riskantní praktiky nebo v nich pokračují, i když
to odporuje zákonu.
Zločiny vlád
Lze říci, že se někdy na zločinech podílí státní moc? Pokud
definujeme pojem zločinu v širším smyslu, než jsme činili dosud,
a budeme jím rozumět mravně pochybené jednání poškozující jedince
nebo společnost, bude odpověď naprosto jasná. Právě státy jsou
zodpovědné za ty nejstrašnější zločiny v dějinách jako vyhlazení
celých národů, plošné a hromadné bombardování, nacistický
holocaust a stalinské koncentrační tábory. I když však omezíme
definici zločinu na porušení existujících zákonů, můžeme říci, že
se vlády nezřídka dopouštějí zločinného jednání. Jinými slovy,
přehlížejí nebo porušují právě ty zákony, které mají svou
autoritou prosazovat. Příkladem mohou být americké smlouvy s
Indiány nebo britské právní záruky poskytnuté ovládaným africkým
národům, které byly trvale porušovány.
I policie, která je nástrojem vlády pro boj proti zločinu, se
někdy sama dopouští trestné činnosti. Nejde jen o izolované činy
jednotlivců, ale o všeobecně rozšířené průvodní jevy policejní
praxe. K protizákonným činům policistů patří zastrašování, bití
nebo usmrcení podezřelých, přijímání úplatků, spolupráce při
organizaci kriminálních struktur, podvržení nebo zatajení
důkazního materiálu. Někdy se také stává, že si policisté
ponechají část peněz, drog nebo jiného kradeného zboží, jež bylo
zabaveno pachatelům.
ORGANIZOVANÝ ZLOČIN
Termín organizovaný zločin se používá pro určité formy činnosti,
jež se v mnoha směrech podobají řádnému podnikání, ale jsou
protizákonné. Ve Spojených státech představuje organizovaný
zločin obrovskou oblast podnikání, která se může měřit s
kterýmkoli z velkých odvětví legální ekonomické činnosti,
například s automobilovým průmyslem. Kriminální organizace na
celonárodní a místní úrovni hromadně nabízejí spotřebitelům
nelegální zboží a služby. Součástí organizovaného zločinu jsou
mimo jiné nelegální sázení, prostituce, loupeže velkého rozsahu a
vymáhání "výpalného".
Získávání přesných informací o povaze organizovaného zločinu je
pochopitelně obtížné. V romanticky pojímaných gangsterkách se
setkáváme s obrazem organizovaného zločinu řízeného "Mafií",
tajnou společností s chapadly zasahujícími do celé Ameriky. Tato
Mafie s velkým M je podobně jako kovboj do jisté míry produktem



amerického folklóru. Je téměř jisté, že neexistuje žádná skupina
záhadných gangsterů sicilského původu, kteří by řídili soudržnou
organizaci s celoamerickou působností. Zdá se však, že téměř ve
všech velkých amerických městech existují etablované kriminální
organizace, z nichž některé navazují vzájemné styky.
V USA má organizovaný zločin daleko pevnější kořeny, proniká více
do hloubky a je houževnatější než v jiných průmyslových zemích.
Například ve Francii hraje sice zločin tohoto typu velkou roli,
ale vyskytuje se převážně jen ve dvou největších městech,
v Paříži a Marseille. V jižní Itálii, vlasti čítankových
gangsterů, mají kriminální sítě velkou moc; jsou však spojeny s
tradičními strukturami organizace rodinných klanů a sociální
kontroly v převážně chudých, venkovských oblastech. Příčinu
neúměrného vlivu organizovaného zločinu v americké společnosti
lze nejspíše hledat v jeho návaznosti na činnost "loupeživých
baronů" amerického průmyslu konce devatenáctého století, které
částečně napodobuje. Mnozí z prvních průmyslníků získali své
majetky vykořisťováním práce přistěhovalců. Ignorovali zákonná
nařízení o pracovních podmínkách a při budování svého impéria
často používali kombinaci korupce a násilí. V etnických ghettech,
jejichž obyvatelé neznali svá zákonná a politická práva, se pak
rozvinuly struktury organizovaného zločinu, jež používaly
podobných metod k omezení konkurence a budování korupčních sítí.
Největším zdrojem příjmů pro organizovaný zločin ve Spojených
státech je "černé" sázení na koně a sportovní výsledky a
nelegální loterie. V mnoha západních zemích lze na rozdíl od USA
legálně sázet i mimo závodiště; existují v nich veřejné sázkové
kanceláře s řádnou licencí. Přestože se evropské sázkové
kanceláře nemohou úplně vyhnout kriminálním vlivům, nejsou ani
zdaleka v takovém područí nelegálních organizací, jako je tomu
v USA.
Různé americké mafie i japonská Jakuza se etablovaly také ve
Velké Británii a jiných evropských zemích. K nejnovějším
přírůstkům na mezinárodní scéně patří organizovaný zločin
z bývalého Sovětského svazu. Nová ruská mafie bývá v poslední
době označována za "nejvražednější zločinný syndikát". Ruské
zločinecké organizace se soustřeďují na praní peněz ruku v ruce s
téměř neregulovanými ruskými bankami. Někteří komentátoři se
obávají, že ruské zločinecké organizace brzy zastíní všechny
ostatní "mafie". Jejich kořeny jsou v samotném ruském státě, jímž
prorůstá organizovaný zločin; "ochrana" ze strany podsvětí je již
běžnou součástí soukromého podnikání. Snad nejznepokojivěji
působí skutečnost, že se noví ruští mafiáni pouštějí do pašování
radioaktivních materiálů, získaných z někdejšího sovětského
jaderného arzenálu.
Přes veškeré snahy vlád a policie je jedním z nejrychleji se
rozvíjejících oborů nadnárodního organizovaného zločinu obchod s
narkotiky, který po celá sedmdesátá a osmdesátá léta vykazoval
roční tempo růstu přes 10 procent a přinášel mimořádně vysoké
zisky. Sítě pašeráků heroinu pokrývají Dálný východ, především



pak oblast jihovýchodní Asie, a nacházejí se i v severní Africe,
na Středním východě a v Latinské Americe. Hlavní zásobárnou
kokainového trhu je Bolívie, do jejíž ekonomiky vplouvá ročně
více než miliarda dolarů z trhu s narkotiky. Tranzitní linky
procházejí také Paříží a Amsterdamem.
Obchod s drogami i jejich užívání ovšem narůstá na celém světě.
Jedna zpráva z roku 1990 odhadovala roční obrat z prodeje
kokainu, heroinu a marihuany ve Spojených státech a v Evropě na
122 miliard dolarů. Pro srovnání lze uvést, že prodej tabákových
výrobků ve Velké Británii za rok 1990 vynesl 16 miliard dolarů
(Benn, 1991).
ZLOČINY BEZ OBĚTÍ
Za zločiny bez obětí se označují takové typy jednání, které
jedinci provozují více či méně svobodně a přímo jimi nikoho
nepoškozují, ale zákon je definuje jako nelegální (patří sem
užívání drog, různé formy hazardních her, prostituce). Termín
"zločiny bez obětí" není zcela přesný, protože například ti, kdo
si vytvoří závislost na drogách nebo hazardních hrách, se
v jistém smyslu stávají obětmi systému organizovaného zločinu.
Protože si však tito jedinci způsobují případné potíže z valné
části sami, tvrdí mnozí lidé, že by vláda neměla do těchto
činností zasahovat a že by měly být "dekriminalizovány".
Někteří autoři navrhují, aby zákon nezakazoval žádné jednání,
které lidé provozují z vlastního svobodného rozhodnutí, pokud jím
neomezují svobodu druhých a nepůsobí jim újmu. Odpůrci tohoto
názoru tvrdí, že vláda má úlohu strážce morálky obyvatelstva,
jehož věci řídí, a alespoň některé z těchto typů jednání jsou
proto právem definovány jako kriminální. Kupodivu toto stanovisko
nejčastěji prosazují konzervativci, kteří v jiných otázkách
zdůrazňují svobodu jedince bez omezování ze strany státu. Jde
ovšem o složitý problém. Co když někdo působí újmu druhým právě
tím, že poškozuje sebe sama - například osoba závislá na drogách,
která tím poškozuje svou rodinu? Jak daleko v tomto směru můžeme
jít?
DUŠEVNÍ CHOROBA JAKO DEVIACE
Pojem duševní choroby
Druhou hlavní oblast deviantního chování, u níž stát aktivně
izoluje deviantní jedince od ostatních lidí, představují duševní
choroby. Pojem šílenství je znám odpradávna, ale představa, že
šílenci jsou lidé duševně nemocní, vznikla teprve asi před dvěma
stoletími. Do té doby byli jedinci, jejichž chování dnes
označujeme za příznak duševní poruchy, považováni spíše za
"posedlé" ďáblem či duchy, za zatvrzelé hříšníky nebo buřiče,
anebo za lidi se zvláštním typem povahy ("melancholie") než za
nemocné osoby.
S postupným prosazováním názoru, že šílenství je nemoc, přibývalo
také snah o poznání jeho fyzické příčiny. Většina psychiatrů dnes
zastává názor, že přinejmenším některé formy duševní choroby
takovou fyzickou příčinu mají. Kromě toho používají psychiatři
standardizovaná diagnostická kritéria, podle nichž jednotlivé



typy duševní poruchy rozlišují. Dělí duševní poruchy do dvou
hlavních kategorií, na neurózy a psychózy. Psychózy jsou
považovány za závažnější, neboť postižený při nich ztrácí
"náhled" na to, co se s ním děje. Nejčastěji diagnostikovanou
formou psychózy je schizofrenie; nemocní s touto diagnózou tvoří
podstatnou část pacientů hospitalizovaných na psychiatrických
odděleních. K příznakům typickým pro schizofrenii patří zdánlivě
nelogické slovní projevy nebo "slovní salát", sluchové a vizuální
halucinace, velikášské nebo persekuční bludy a neschopnost
reagovat na vlastní situaci nebo to, co se kolem děje.
Neurotické poruchy ve většině případů jedincům nebrání, aby
pokračovali ve svém normálním životě. Hlavním příznakem chování
považovaného za neurotické bývají úporné starosti s něčím, co
ostatním lidem obvykle připadá vcelku triviální. Příkladem může
být extrémní úzkost, kterou některé osoby pociťují, když se mají
poprvé setkat s někým neznámým, anebo při představě cestování
autobusem, autem nebo letadlem. Jindy může jít o neurózu
nutkavou, která nutí postiženého neustále opakovat určitou
činnost. Někdo například musí každé ráno ustlat postel třicetkrát
nebo čtyřicetkrát, než je schopen přejít k dalšímu domácímu
úkonu.
Fyzická léčba
Za posledních sto let bylo vyzkoušeno mnoho různých metod fyzické
léčby duševních chorob. Opakovaně se vyskytla tvrzení, že byla
odhalena fyziologická podstata hlavních duševních poruch
(především schizofrenie). Jak fyzická léčba duševních chorob, tak
teorie o jejich prokázané biologické příčině se však ukázaly jako
problematické. K fyzickým metodám užívaným v léčbě schizofrenie
patřila léčba inzulínovými šoky, kterou posléze nahradila
elektrošoková terapie (EŠT) a prefrontální lobotomie (chirurgické
přerušení nervových spojení mezi některými částmi mozku). U
elektrošokové terapie nastává krátká, ale intenzivní křeč, po
které následuje ztráta paměti trvající týdny nebo měsíce. Vše
teoreticky končí návratem k normálnímu stavu. Tato metoda se
dosud používá - dnes častěji u deprese než u schizofrenie -
přestože ji mnozí lidé považovali spíše za barbarský způsob
trestání.
Lobotomii zavedl v roce 1935 portugalský neurolog Antonio Egas
Moniz. Po jistou dobu byla v řadě zemí hojně využívána a
objevovala se dalekosáhlá tvrzení o její účinnosti. Ukázalo se
však, že u mnoha pacientů došlo ke ztrátě intelektuálních
schopností. Lobotomie z nich učinila otupělé, apatické jedince.
V 50. letech se od používání této techniky z valné části
upustilo, na čemž se ovšem částečně podílel objev nových
farmakologických prostředků - neuroleptik. Ty jsou dnes široce
používány u schizofrenie i u jiných poruch. Není pochyb o tom, že
tyto léky jsou do jisté míry účinné (i když nikdo neví úplně
přesně proč). Přinejmenším potlačují určité příznaky, které
postiženým znesnadňují život mezi ostatními lidmi. I o jejich
účinnosti v tomto omezeném smyslu se však dosud vedou spory



(Scull, 1984).
Diagnóza duševní choroby
Kdyby léky měly jednoznačný účinek na duševní chorobu, bylo by to
vlastně dost překvapující, protože diagnostické kategorie
používané v psychiatrii jsou dosti nespolehlivé. Jedno
z nejvýmluvnějších svědectví o tom podává studie D. L. Rosenhana
o přijímání do psychiatrických léčeben (Rosenhan, 1973). V tomto
výzkumu se osm duševně zdravých osob dostavilo na příjmovou
ambulanci různých psychiatrických léčeben na východním i západním
pobřeží Spojených států. Jejich záznamy o zaměstnání byly
zfalšovány, aby se nezjistilo, že jsou všichni vyškolenými
psychology, ale jinak jejich osobní anamnézy odpovídaly
skutečnosti. Všichni tvrdili, že slyší hlasy.
Všem osmi byla stanovena diagnóza schizofrenie a byli
hospitalizováni. Okamžitě po přijetí se vrátili ke svému
normálnímu chování. Přestože je ostatní pacienti správně
rozpoznali jako simulanty, personál nemocnice ani jednoho z nich
neodhalil. Všichni účastníci studie si pravidelně a otevřeně
zapisovali své zážitky, ale i to bylo personálem považováno
prostě za další projev jejich patologického chování. Jejich
hospitalizace trvala od 7 do 52 dnů a všichni byli nakonec
propuštěni s diagnózou "schizofrenie v remisi". Jak podotýká
Rosenhan, fráze "v remisi" neznamená, že by byli nepraví pacienti
uznáni za normální, protože oprávněnost jejich přijetí nebyla
v celém průběhu zpochybněna.
Tato studie se setkala s kritickými ohlasy a není jasné, lze-li
z jejích výsledků skutečně vyvozovat dalekosáhlé závěry.
Ošetřovatelské záznamy o účastnících studie uvádějí, že byli "bez
abnormálních projevů" (Rosenhan, 1973, str. 3). Délka
hospitalizace možná nemusí mnoho znamenat, protože v té době
nebylo v amerických psychiatrických léčebnách snadné dosáhnout
rychlého propuštění.
Příznaky, podle nichž psychiatři stanovují diagnózu schizofrenie,
nepochybně existují. Skutečně se vyskytují lidé, kteří například
trvale slyší hlasy, ačkoli není nikdo přítomen, prožívají
halucinace nebo se projevují zdánlivě zmateným a nelogickým
chováním. Na druhé straně však Rosenhanův experiment ukazuje, jak
nepřesné bývají psychiatrické diagnózy a jaký vliv může mít
"etiketa", kterou jedinec dostane. Kdyby falešní pacienti nebyli
spolupracovníky výzkumné studie a ocitli se v psychiatrické
léčebně z jiného důvodu, lze jen stěží pochybovat o tom, že by
jim už natrvalo zůstala diagnostická nálepka "schizofrenik
v remisi".
Duševně nemocní v izolaci a "na svobodě"
Ke snahám psychiatrů hledat fyzickou příčinu duševních poruch
bývají sociologové často skeptičtí. Ve své interpretaci povahy
duševní choroby vycházejí z etiketizační teorie. Podle Thomase
Scheffa lze duševní chorobu, především schizofrenii, chápat jako
porušování reziduálních norem (Scheff, 1966). Jako reziduální
normy se označují "hluboko skrytá pravidla", jimiž se řídí běžný



život. Týkají se konvencí, které studoval Goffman a
etnometodologie (viz kapitola 4): jak se díváme na toho, s kým
hovoříme, jak chápeme řeč a jednání jiných osob, jak ovládáme své
postoje a gesta. Podle Scheffa je právě porušování těchto norem
podstatou schizofrenie.
Existují určité okolnosti, za kterých reziduální pravidla
nedodržují mnozí z nás, ne-li všichni. Pokud je někdo hluboce
otřesen smrtí milované osoby, chová se často v interakci s
druhými velice "nepřirozeně". Za těchto okolností je to však
tolerováno a dokonce očekáváno. Kdyby se ale začal takto chovat
bez jakéhokoli zjevného důvodu, byla by reakce ostatních úplně
jiná. Možná by jej považovali za duševně nemocného. A když někdo
dostane takovou "etiketu", je pravděpodobné, že jeho následující
zkušenosti jen upevní jeho sekundární deviaci, takže se bude
stále vzdalovat od normy.
Scheffova teorie nevysvětluje, proč se někteří jedinci dopouštějí
"porušení reziduálních pravidel". K tomu mohou existovat vrozené
dispozice; sociologické studie a teorie duševních chorob
neodmítají možnost, či dokonce pravděpodobnost, že se na
některých z hlavních typů duševních poruch podílejí biologické
faktory. (Kritikou sociologického pojetí duševních chorob se
zabývají Roth a Kroll, 1986.)
I kdyby však byla pravda, že hlavní známé formy duševních chorob
mají biologickou podstatu, neznamenalo by to, že je žádoucí
duševně nemocné izolovat od ostatních lidí. Zvláště to platí tam,
kde jsou lidé umísťováni do psychiatrických léčeben proti své
vůli. Americký myslitel maďarského původu Thomas Szasz prohlašuje
celé pojetí duševní choroby za mýtus, jenž má ospravedlnit
perzekuci lidí ve jménu duševního zdraví (Szasz, 1971).
Nedobrovolné zadržování v psychiatrických léčebnách je v podstatě
jistou formou uvěznění deviantních osob, které se nijak
neprovinily proti zákonu. Podle Szasze by to, co dnes považujeme
za duševní chorobu, mělo být správně označeno za "životní
potíže", které někteří lidé prožívají v akutnější formě než ti
druzí. Ti, které dnes nazýváme "duševně nemocnými", by měli být
zavíráni (do vězení) jen tehdy, pokud poruší zákon, právě tak
jako kterýkoli "duševně zdravý" příslušník populace. Jinak by měl
mít každý plné právo vyjadřovat libovolné názory a pocity a žít
tak, jak mu vyhovuje. Kdo má pocit, že potřebuje pomoc, ten by
měl mít možnost vyhledat psychoterapeuta na smluvním základě -
jako u kterékoli jiné služby.
Propouštění z léčeben (dekarcerace)
V posledním čtvrtstoletí se osud pacientů psychiatrických léčeben
ve většině západních zemí zásadně změnil (Cohen, 1985). Velké
množství duševně nemocných a fyzicky i mentálně postižených bylo
propuštěno "na svobodu": namísto izolace měla nastoupit domácí
péče. Motivace těchto reforem byla především humanitární; do
jisté míry se na ní podílel i úmysl snížit náklady, neboť státy
na ústavní péči vynakládaly nemalé prostředky. Mnohé liberálně
smýšlející reformátory znepokojovaly účinky dlouhodobé



hospitalizace duševně nemocných pacientů, protože lidé izolovaní
od vnějšího světa se "institucionalizují" - ztrácejí schopnost
žít jinde než právě v těch organizacích, jejichž smyslem bylo jim
pomoci.
Kromě tlaku reformátorů, kteří chtěli "strhnout zdi blázinců",
ovlivnily léčbu duševně nemocných v 50. a 60. letech ještě dva
faktory. Jedním z nich byl rozmach psychoterapeutických metod,
jež kladly důraz na potřebu jedince navazovat vztahy s ostatními
lidmi (různé formy skupinové terapie). Ještě významnější byla
skutečnost, že se na trhu objevily nové léky, které slibovaly
přelom v léčbě duševních chorob, nevyjímaje ani poruchy chování
ve stáří. V letech 1955 až 1974 klesl počet pacientů v britských
psychiatrických léčebnách asi o 30 procent; mnozí z propuštěných
přitom byli staří lidé. V Kalifornii se počet starých lidí ve
státních a obecních nemocnicích snížil za pouhé dva roky, od roku
1975 do roku 1977, téměř o 95 procent.
Ve Velké Británii byly v 80. letech zrušeny další psychiatrické
léčebny, především některé z těch větších a zastaralejších.
Podobně jako v první vlně k tomu i tentokrát vedla celá řada
důvodů. Obnovené tažení proti ústavní léčbě vycházelo dílem
z premisy, že nejen duševně nemocní, ale i mentálně a tělesně
postižení mají právo na svobodný a nezávislý život. Navíc však
nemocnice trpěly chronickým nedostatkem personálu, růstem nákladů
na lůžka a přerozdělováním finančních prostředků. Někdy se
hovořilo o "nesvaté alianci" mezi těmi, kdo usilovali o finanční
úspory, a těmi, jimž šlo především o rozvoj domácí péče (Pilling,
1991).
Jaké byly důsledky dekarcerace - návratu velkého množství lidí do
společnosti? Zdá se, že mnozí tito pacienti jsou na tom dnes hůře
než dříve. Po propuštění z léčeben se často ocitli v situacích,
v nichž se o ně ostatní nechtěli nebo nemohli starat (Wallace,
1987). Domácí péče trpí v mnoha oblastech vážným nedostatkem
prostředků. Státy, které chtějí ušetřit na provozu
psychiatrických léčeben, obvykle nejsou ochotny vynaložit velké
náklady na vytvoření sítě domácí péče. Je sporné, do jaké míry
mohou být osoby s těžkým a trvalým duševním postižením léčeny
ambulantně na místních zdravotních střediscích. Mnozí pacienti
propuštění z psychiatrických zařízení, kteří se ocitají ve
finančních obtížích, se přesunují do chátrajících domů v chudých
čtvrtích velkoměst. Tam pak přežívají v bídě a izolaci. V různých
ubytovnách a noclehárnách jsou právě tak osamoceni, jako byli
v léčebnách, a navíc žijí v trvalé nejistotě a nemají zaručenu
ani základní péči.
Jistě by bylo krokem zpět, kdybychom tvrdili, že se tito lidé
mají vrátit zpět do léčeben. Aby se však plně uskutečnil ideál
domácí péče, bylo by třeba zaručit propuštěným pacientům vhodné
přístřeší a služby a zajistit jim také pracovní příležitosti;
jedině pak bychom mohli začít hovořit o skutečném pokroku.
DEVIACE A SPOLEČENSKÝ ŘÁD
Bylo by chybou vnímat deviaci ve zcela negativním světle. Každá



společnost, která uznává, že lidské bytosti mají různé hodnoty a
zájmy, musí najít prostor pro jednotlivce nebo skupiny, jejichž
činnost není konformní vůči normám dodržovaným většinou. Lidé,
kteří přicházejí s novými myšlenkami, ať už v politice, vědě,
umění nebo jiných oborech lidské činnosti, se často setkávají s
nedůvěrou nebo nepřátelstvím těch, kdo se řídí všeobecně
uznávanými pravidly. Příkladem mohou být politické ideály, které
vznikly za americké revoluce - svoboda jedince a rovnost
příležitostí. Ve své době narážely na zuřivý odpor, ale dnes jsou
přijímány po celém světě. Odchýlit se od dominantních norem
společnosti vyžaduje odvahu a rozhodnost. Mnohdy to však bývá
nezbytnou podmínkou k provedení změn, které se posléze ukáží jako
všeobecně prospěšné.
Jsou "škodlivé deviace" cenou, kterou musí společnost zaplatit,
chce-li poskytnout dostatek volného prostoru lidem vyvíjejícím
nekonformní činnost? Je například vysoký výskyt násilné
kriminality daní společnosti za individuální svobody, jimž se
těší její občané? Toto vysvětlení má své zastánce: ve
společnosti, kde neplatí přísná definice konformity, je podle
nich násilná kriminalita nevyhnutelná. Při bližším pohledu však
tento názor příliš neobstojí. V některých společnostech, které
poskytují svým členům široké pole individuálních svobod a
vyznačují se tolerancí k deviantnímu jednání (například
v Nizozemí), je násilná kriminalita nízká. A naopak, v některých
zemích, kde jsou individuální svobody omezeny (například některé
státy Latinské Ameriky), se násilí vyskytuje hojně.
Společnost může být tolerantní k deviantnímu jednání, a přesto se
vyhnout společenským otřesům. K tomuto žádoucímu výsledku lze
však dojít jen tehdy, jsou-li individuální svobody spojeny se
sociální spravedlností - v takovém společenském řádu, kde
neexistuje do očí bijící nerovnost a kde má obyvatelstvo jako
celek možnost vést plný a uspokojující život. Pokud není svoboda
vyvážena rovností a pokud mnozí lidé zjišťují, že se v životě
nemohou plně realizovat, je pravděpodobné, že deviantní chování
bude směřovat k sociálně destruktivním cílům.
9. KAPITOLA

Etnicita a rasa

V mnoha částech světa dnes dochází ke konfliktům mezi různými
kulturami a etnickými skupinami. Některé z nich mají za následek
hlubokou nevraživost a hrůzná krveprolití. Etnicky motivované
války se v nedávné době odehrály v Bosně a Hercegovině, v Etiopii
a v kavkazských republikách bývalého Sovětského svazu (Gruzie,
Arménie, Ázerbajdžán).
Jinými oblastmi světa se valí laviny uprchlíků a přistěhovalců,
kteří prchají před těmito konflikty, anebo chtějí uniknout
chudobě a hledají šanci na lepší život. V zemích, kde nacházejí
útočiště, se často setkávají s nepřátelským přijetím od lidí,
jejichž předkové byli sami před pouhými několika generacemi



v postavení přistěhovalců.
S takovou situací se setkává například mnoho těch, kdo se stěhují
do USA. Spojené státy jsou po kulturní stránce nejrůznorodější
společností na světě: původní obyvatelé, američtí Indiáni, tvoří
méně než jedno procento současné americké populace. Také v zemích
západní Evropy se však pomalu objevuje téměř stejně pestrá
směsice kultur. Prvními - a donedávna převažujícími - migranty do
Severní Ameriky byli samozřejmě právě Evropané. Dnes je však sama
Západní Evropa cílem legální i nelegální migrace z východní
Evropy, Afriky, Blízkého východu a Asie. Migrace přináší Evropě
mnohá dilemata, konflikty a střety, ale i nové příležitosti a
výhody, které jsou už dlouho typické pro Spojené státy.
Současná Evropa se stává daleko více etnicky heterogenní, než
tomu bylo kdy v minulosti.
ETNICITA
Pojem etnicita označuje kulturní praktiky a názory určité skupiny
lidí, které ji odlišují od ostatních. Příslušníci takové skupiny
se považují za kulturně rozdílné od jiných skupin ve společnosti
a ta je tak rovněž vnímá. Existuje řada charakteristik, jimiž se
etnické skupiny mohou vzájemně odlišovat; nejčastěji však jde
o jazyk, dějiny, původ (ať již skutečný nebo domnělý),
náboženství a styl oblékání nebo zdobení. Zdálo by se skoro
zbytečné zdůrazňovat, že etnické rozdíly jsou vždy naučené -
dokud si ovšem nevzpomeneme, jak často byly některé etnické
skupiny považovány za "předurčené k vládnutí", anebo naopak za
neinteligentní, vrozeně líné a podobně.
Mnohé společnosti v současném světě jsou pluralitní: vyskytuje se
v nich několik velkých etnických skupin, které společně vytvářejí
jeden politický a ekonomický celek, ale přitom jsou vzájemně
odděleny. Pluralitní charakter má nejen většina vyspělých
průmyslových zemí, ale také postkoloniální státy - politické
útvary, které vznikly na základě hranic uměle stanovených
kolonizátory a sjednotily tak pod jednou střechou řadu již
existujících kultur. Antropolog J. S. Furnivall to na případě
Barmy a Jávy popisuje takto:
"Každý návštěvník Barmy i Jávy si okamžitě všimne, jak pestrá je
to směsice lidí - Evropanů, Číňanů, Indů a domorodců. Je to
skutečně směsice, neboť se mísí, ale nespojují... Jde
o pluralitní společnost, v níž žijí jednotlivé skupiny bok po
boku, ale přesto odděleně, v rámci jednoho politického celku"
(Furnivall, 1956, str. 304).
Etnické rozdíly jsou jen zřídka "neutrální". Mnohdy jsou spojeny
s výraznou majetkovou a mocenskou nerovností i se vzájemným
antagonismem mezi jednotlivými skupinami. V této kapitole se
budeme zabývat tím, proč etnické rozdíly tak často vedou
k sociálním konfliktům. Co je příčinou etnických předsudků a
diskriminace? Proč se etnické antagonismy často (byť zdaleka ne
vždy) soustřeďují na "rasové" rozdíly? Musí ve společnostech,
které se vyznačují značnou mírou pluralismu, panovat nerovnost?
Nejdříve se zamyslíme nad povahou etnických menšin a objasníme si



pojem "rasy", který měl a nadále má velký vliv na vznik
interetnických konfliktů. Potom se pokusíme analyzovat, proč mezi
některými skupinami vzniká taková nevraživost nebo nenávist, a
vysvětlit si vznik rasových nebo etnických předsudků. Nakonec se
podíváme na problematiku interetnických vztahů v různých zemích.
Menšiny
V sociologii se často používá pojem menšina nebo menšinové
etnikum, který není založen pouze na číslech. Menšin ve
statistickém smyslu je spousta, například všichni zrzaví nebo
osoby vážící nad sto kilogramů; nejde však o menšiny
v sociologickém smyslu. Za ty považujeme pouze skupiny, jejichž
příslušníci jsou v nevýhodě oproti členům většinové populace a
mají určitý pocit skupinové solidarity či sounáležitosti. Tato
vzájemnost a společné zájmy se obvykle umocňují, když se
příslušníci menšiny stávají terčem předsudků a diskriminace.
Příslušníci menšiny se sami často považují za "vyčleněné"
z většinové společnosti. Obvykle bývají do určité míry fyzicky a
sociálně izolováni od společnosti jako celku, soustředěni
v určitých čtvrtích, městech nebo oblastech dané země. Jen zřídka
dochází ke sňatkům s příslušníky většiny nebo jiných menšin.
Příslušníci menšiny často aktivně prosazují endogamii (tj. sňatky
jen uvnitř skupiny), aby si udrželi kulturní svébytnost.
V dějinách se bohužel velmi často setkáváme s dlouhotrvajícím
pronásledováním menšin. Židé byli v křesťanských zemích západního
světa téměř po dvě tisíciletí vystaveni diskriminaci a
pronásledování, jež vyvrcholilo tou nejhrůznější genocidou
menšinové skupiny, totiž vyvražděním milionů Židů v německých
koncentračních táborech za druhé světové války. Nacistická
ideologie tvrdila, že Židé jsou "méněcenní" ve srovnání s
"árijskými" obyvateli Německa a severní Evropy. Termín "árijský"
se původně týkal řeči, z níž se vyvinula většina evropských
jazyků, ale nacisté a jejich takzvaní "rasoví vědci" si jej
přivlastnili a přenesli jej na fyzické vlastnosti, které podle
nich oddělovaly "nadřazené" lidi od "méněcenných".
Menšinové skupiny se vždy do určité míry liší od většiny, ale
míra této odlišnosti může být velmi různá. Tzv. Burakuminové
představují v Japonsku diskriminovanou etnickou skupinu, přestože
jejich etnická odlišnost od většinové populace není velká;
jednají a vypadají jako ostatní Japonci. Mnohé menšiny jsou však
etnicky i fyzicky odlišné od většiny společnosti, v níž žijí. Tak
je tomu například u osob karibského nebo asijského původu ve
Velké Británii nebo u černochů, Číňanů a řady dalších skupin ve
Spojených státech. Fyzické odlišnosti, ať už se týkají barvy
pleti nebo jiných charakteristických rysů, bývají často
označovány jako rasové.
Pojem rasa a biologie
Mnozí lidé se dodnes mylně domnívají, že se lidstvo dá snadno
rozdělit do biologicky odlišných ras. Síla tohoto přesvědčení by
nás zřejmě neměla překvapovat, protože se různí badatelé
mnohokrát pokoušeli třídit národy světa podle rasového klíče;



někteří rozlišovali čtyři nebo pět základních ras, jiní dokonce
přes třicet. V těchto klasifikacích se však vždy našlo tolik
výjimek, že se ukázaly jako nepoužitelné.
Například často používaný "negroidní" typ se vyznačuje tmavou
barvou pleti a kudrnatými černými vlasy. U původních obyvatel
Austrálie, kteří jinak odpovídají "negroidnímu" typu, je tmavá
pleť spojena s vlnitými a někdy i světlými vlasy. Lze uvést i
mnoho jiných příkladů, jež se vymykají jakékoli jednoduché
klasifikaci. Teorie, podle které se současné lidstvo vyvinulo
z hominidů v několika nezávislých liniích, byla moderní genetikou
přesvědčivě vyvrácena. Neexistují žádné přesně vymezené rasy, ale
jen široké spektrum fyzických variací.
Rozdíly ve fyzické typologii jsou výsledkem mísení více či méně
příbuzných osob (inbreeding), přičemž míra příbuznosti při sňatku
závisí na stupni kontaktu různých sociálních a kulturních skupin.
Jinými slovy, lidské populace představují kontinuum bez pevných
hranic. Genetické rozdíly uvnitř určité populace sdílející jisté
zjevné rysy mohou být právě tak velké jako mezi skupinami. Tyto
skutečnosti vedou mnoho biologů, antropologů a sociologů
k názoru, že by bylo vhodné od pojmu "rasa" u lidí úplně upustit.
Mezi lidmi existují zřetelné fyzické odlišnosti a některé z nich
mají dědičnou povahu. Určité rozdíly se však stávají zdrojem
společenské diskriminace a předsudků, zatímco jiné ne, a příčina
tohoto jevu nemá nic společného s biologií. Tzv. rasové
odlišnosti je proto třeba chápat jako ty projevy fyzické
variability, které si příslušníci dané komunity nebo společnosti
vybírají jako etnicky významné. V tomto smyslu bývají například
rozdíly v barvě pleti často vnímány jako významné, zatímco
odlišná barva vlasů nikoli. Rasismus lze definovat jako předsudek
založený na sociálně významných fyzických rozdílech. Rasista je
člověk, který je přesvědčen, že někteří jedinci jsou v důsledku
takto definovaných rasových rozdílů nadřazení nebo méněcenní.
PŘEDSUDKY A DISKRIMINACE
Pojem "rasa" vznikl sice až v novověku, ale předsudky a etnické
antagonismy se v dějinách objevují odedávna. Jako předsudky
označujeme názory nebo postoje jedné skupiny vůči druhé, zatímco
diskriminace spočívá ve skutečném jednání s druhými. Předsudky
lze definovat jako apriorní představy o jedinci nebo skupině,
které jsou často založeny spíše na informacích "z doslechu" než
na skutečných poznatcích. Jejich typickou vlastností je odolnost
vůči změnám; nové informace předsudkem obvykle neotřesou. Kdo má
vůči určité skupině předsudky, ten nebývá ochoten nestranně
vyslechnout její argumenty. Kromě negativních předsudků vůči
druhým mívají ovšem lidé také "pozitivní předsudky" o těch
skupinách, s nimiž se ztotožňují.
Za diskriminaci považujeme stav, kdy jsou jedné skupině lidí
upírána práva a příležitosti, jimiž disponují druzí (například
když černoch nesmí dostat určitou práci, zatímco běloch ano).
Velmi často jsou sice příčinou diskriminace předsudky, ale přesto
je mezi těmito dvěma kategoriemi nutno rozlišovat, protože mohou



existovat nezávisle na sobě. Lidé mnohdy bývají předpojatí, ale
nedávají to najevo. A naopak, diskriminace nemusí plynout přímo
z předsudku. Jestliže například běloch raději ustoupí od koupě
domu v převážně černošské čtvrti, nemusí to být výrazem jeho
nepřátelského postoje k černochům, ale jen obavy z toho, že tržní
cena nemovitostí v této oblasti bude klesat. V takovém případě
sice předsudky diskriminaci ovlivňují, ale jen nepřímo.
Psychologické výklady
Chceme-li se pokusit o vysvětlení toho, jak vznikají předsudky a
proč si lidé tolik zakládají na etnických rozdílech, musíme je
hledat kromě sociologie také v psychologii. Existují dva
psychologické pohledy, které lze využít. Jeden využívá při
analýze předsudků pojem stereotypní uvažování. Podle druhého
existuje určitý typ osobnosti, který je zvláště náchylný
k předsudkům vůči menšinám.
Sterotypy a role obětního beránka
Předsudky se uplatňují především na základě stereotypů
v uvažování. Při veškerém přemýšlení používáme kategorie, jež
slouží k utřídění (klasifikaci) našich zkušeností; někdy jsou
však tyto kategorie příliš rigidní a navíc vycházejí ze špatných
či nedostatečných informací. Běloch například může mít určitý
názor na černochy, který vychází z několika apriorních
přesvědčení, a všechny nové poznatky a informace pak interpretuje
ve světle tohoto předsudku.
Stereotypní představy mohou být neškodné, pokud je jejich
emotivní náboj "neutrální" a pokud se nedotýkají zájmů jedince.
Britové mohou mít například určité stereotypní představy
o Američanech, ale pro jedny ani druhé z toho vcelku nic neplyne.
Tam, kde jsou stereotypy spojeny s úzkostí nebo obavami, však
situace bude nejspíš úplně jiná. Za takových okolností jsou
stereotypy často spojeny s nepřátelským postojem nebo nenávistí
vůči všem skupinám, o které jde.
Jedním z tradičních stereotypních obrazů amerického černocha byla
postava známá jako "Sambo". Jižanský romanopisec a básník Robert
Penn Warren shrnuje jeho vlastnosti následovně:
"Byl vděčný, ale nezodpovědný, zbabělý, servilní, poddajný,
usměvavý, nesamostatný, nedovtipný, veselý, bezstarostný a
požitkářský; hrál na banjo, zpíval spirituály, kradl melouny, měl
rád děti a sám se jim podobal; souložil kde mohl, aniž cítil
vinu, a byl věrným sloužícím, který občas vystoupil ze své role
natolik, že vyslovil lidovou moudrost nebo zakopal rodinné
stříbro, aby je zachránil před Seveřany!" (Warren, 1965, str. 52)
Současně s tímto stereotypem přitom existoval jiný, totiž obraz
černocha jako násilníka, který ohrožuje čest bílé ženy. Také
ženy-černošky byly ztotožňovány se dvěma protichůdnými
stereotypy: tím prvním byla představa bujných a nezvladatelných
žen, zmítaných "divošskou" sexualitou, tím druhým uctivé matróny,
"staré černé mámy" (Staples, 1973).
Stereotypy se často úzce pojí s psychologickým mechanismem
přenosu, při němž se pocity nepřátelství nebo hněvu obracejí



proti něčemu, co není jejich skutečným původcem. Lidé přenášejí
svůj hněv na obětní beránky, jimž kladou za vinu veškeré příčiny
svých obtíží. (Tento termín pochází od starých Izraelitů, u
kterých šlo ovšem o obětního kozla, který na sebe vzal všechny
hříchy a byl vyhnán do divočiny.) K tomuto jevu často dochází
tam, kde spolu o ekonomické pozice soutěží dvě znevýhodněné
skupiny. Například pachateli rasově motivovaných útoků proti
černochům bývají často lidé, kteří jsou na tom po ekonomické
stránce podobně jako jejich oběti. Přičítají černochům vinu za
své obtíže, jejichž skutečné příčiny jsou zcela jiné.
Obvyklými obětními beránky bývají skupiny, které se výrazně
odlišují a mají poměrně malou moc, takže skýtají snadný terč.
V historii západní civilizace tuto roli nedobrovolně sehrávali
protestanti (v katolických zemích) i katolíci (v
protestantských), Židé (prakticky všude), Italové (v USA),
černoši a další.
Na tom, že se určitá skupina stane obětním beránkem, se mnohdy
podílí i projekce, při níž těm druhým podvědomě připisujeme své
vlastní úmysly nebo vlastnosti. Lidé, kteří jsou frustrováni nebo
musí trvale potlačovat své pocity, je mnohdy přenášejí na ty
druhé. Často jde o sexualitu: výzkumy přesvědčivě dokazují, že
když příslušníci dominantní skupiny menšinu sexuálně vykořisťují,
mají sklon toto sexuální násilí připisovat menšině samotné. U
bělochů na americkém Jihu před občanskou válkou vznikaly bizarní
představy o sexuální posedlosti černochů nejspíše na základě
jejich vlastní frustrace, protože sexuální vztahy s bílými ženami
podléhaly vysoce formalizovaným pravidlům dvoření. Podobně i
v Jihoafrické republice existovalo přesvědčení, že černoši jsou
mimořádně sexuálně zdatní a znamenají velké nebezpečí pro bílé
ženy. Ve skutečnosti však téměř všechny "mezirasové" sexuální
kontakty nastávaly mezi bílými muži a černoškami - a iniciativa
vycházela ze strany bělochů.
Autoritářská osobnost
Je možné, že se některé typy lidí stávají na základě časné fáze
socializace zvláště náchylnými ke stereotypnímu uvažování a
projekci v důsledku vlastních potlačovaných úzkostí. Proslulá
americká studie vedená Theodorem Adornem ve 40. letech
diagnostikovala typ označený jako autoritářská osobnost (Adorno
et al., 1950). Autoři výzkumu vypracovali škály k hodnocení míry
předsudků v různých oblastech společenských postojů. Účastníci
měli vyjadřovat souhlas či nesouhlas s řadou tvrzení, jež
vyjadřovala netolerantní postoje (zejména antisemitské). Ukázalo
se, že kdo projevil vyšší míru předsudků na jedné škále, ten
obvykle dosáhl vysokého skóre i v dalších oblastech. Předsudky
vůči Židům šly ruku v ruce s negativními postoji k jiným
menšinám. Autoritářské osobnosti se podle autorů projevují jako
rigidně konformistické, submisivní k těm, které považují za
nadřazené, a přezíravé ke všem níže postaveným. Takoví lidé jsou
také vysoce netolerantní k odlišným názorům ve smyslu náboženském
a sexuálním.



Adorno a jeho kolegové hledali vysvětlení tohoto jevu ve způsobu
výchovy. Autoritářskými osobnostmi se podle nich stávají lidé,
jimž jejich rodiče nedokázali přímo projevovat lásku, byli
nepřístupní a kladli důraz na kázeň. Osoby vychovávané tímto
způsobem trpí v dospělosti úzkostmi, které jsou schopny ovládnout
jen rigidním pohledem na svět. Takoví lidé se nedokáží vyrovnat s
nejednoznačnými situacemi a plně podléhají stereotypům, jejichž
nesrovnalosti přehlížejí, o čemž svědčí reakce na některá
protichůdná tvrzení. Účastníci měli například vyjádřit souhlas či
nesouhlas s následujícím výrokem:
Židé zůstávají v americké společenosti cizorodým prvkem, snaží se
o udržení svých starých společenských zvyků a brání se americkému
způsobu života.
Na jiném místě bylo uvedeno:
Židé zacházejí příliš daleko ve snaze skrýt své židovství,
například až k takovým extrémům, že si mění jména, nechávají si
narovnávat nosy a imitují křesťanské způsoby a zvyky.
Většina osob, jež souhlasily s prvním výrokem, se současně
ztotožnila i s druhým. Podobně ani souhlas s názorem, že Židé
jsou příliš orientováni na peníze a mají nezdravý vliv
v podnikatelské sféře, nebránil týmž osobám ztotožnit se s
tvrzením, že Židé podvracejí a kritizují soukromé podnikání.
Studie a závěry z ní vyvozované byly podrobeny značné kritice:
někteří autoři zpochybňovali použité hodnotící škály, jiní zase
odmítali uznat autoritářství za osobnostní rys a viděli v něm
odraz hodnot a norem určitých subkultur ve společnosti jako
takové. Není vyloučeno, že hodnota Adornova výzkumu bude spočívat
spíše v jeho přínosu k obecnému chápání autoritářského modelu
uvažování než k vymezení konkrétního typu osobnosti. Zjištění
jeho týmu se však zjevně shodují s výsledky jiných průzkumů
zabývajících se předsudky. Například klasický průzkum Eugena
Hartleyho, jenž hodnotil postoje k pětatřiceti etnickým skupinám,
rovněž dospěl k závěru, že osoby předpojaté vůči jedné etnické
skupině většinou smýšlejí negativně i o jiných. Ti, kdo nesnášeli
Židy a černochy, se stejnou měrou vyjadřovali i proti Waloniánům,
Pireňanům a Danirejcům (Hartley, 1946) - třem skupinám, které ve
skutečnosti vůbec neexistují, neboť si je Hartley vymyslel. Chtěl
totiž zjistit, zda mohou mít lidé apriorní předsudky vůči
skupinám, o nichž nikdy nemohli ani slyšet.
Utváření postoje k etnickým rozdílům v dětství
Značná pozornost badatelů byla věnována tomu, jak se utvářejí
postoje k etnické příslušnosti u dětí. Dva běžné příklady
z britské společnosti uvádí Aboudová (1989, str. 1). Malý bílý
chlapec se brání sednout si vedle černé panenky: "Jestli mě tam
posadíte, budu ječet." Čtyřleté černošské děvčátko říká:
"Nechtěla bych být barevná, to musí být hrozné." Už ve třech
letech si některé děti uvědomují odlišné postoje, které jsou
spojeny s rozdíly mezi bělochy a černochy. Kenneth a Mamie
Clarkovi sledovali malé děti při hře s bílými a černými panenkami
a zjistili, že bílé i černé děti dávají přednost bílým. Podobné



preference byly zjištěny v mnoha jiných studiích, například u
dětí asijského původu na Havaji. Mnoho černošských dětí považuje
v útlém věku sebe samy za bílé, zatímco stejně staré bílé děti se
obvykle podobných chyb nedopouštějí.
V britských dětských knížkách se bylo možno donedávna setkat se
stereotypním vyobrazením černochů. Dnes je něco podobného poměrně
vzácné, ale méně zřejmé formy etnického zkreslování se dosud
objevují. Navíc v pohádkách přetrvává symbolika, jež ztotožňuje
bílou barvu s nevinností a černou se zlem. Barvy tak získávají
emotivní rozměr, který si děti zřejmě osvojují v úzké souvislosti
s rozvíjejícím se vědomím etnické příslušnosti.
Postoje většinové populace
Postoje utvářené v raném dětství nejspíše ovlivňují další
orientaci v dospělém životě. Černoši často už v útlém věku
získávají pocit méněcennosti, kterého se pak jen obtížně zbavují.
Běloši si mnohdy přinášejí do dospělosti pocit tísně při jednání
s černochy nebo "barevnými", a to i tehdy, jestliže se ve většině
oblastí svého konání nedopouštějí žádné diskriminace a považují
se za nepředpojaté. Časná fáze učení má takový vliv, že ani pro
přesvědčené liberály nebývá snadné se těchto pocitů úplně zbavit
(Wellman, 1987).
Robert K. Merton rozlišil u příslušníků většinové populace čtyři
základní typy postojů a chování vůči menšinám (Merton, 1949):
1. Neochvějný liberál nemá žádné předsudky vůči menšinám a odmítá
se podílet na diskriminaci, i když mu to přináší osobní riziko.
Příkladem mohou být bílí kazatelé, kteří se v 60. letech
účastnili na americkém Jihu demonstrací za občanská práva i přes
nebezpečí, že přijdou o práci nebo budou fyzicky napadeni.
2. Přizpůsobivý liberál se považuje za osobu bez předsudků, ale
odmítá "plavat proti proudu", pokud by na to měl doplácet. Když
například dojde k protestu proti tomu, aby se do jeho ulice
nastěhovala černošská rodina, poskytne mu tichou podporu, neboť
by se tím snížila tržní cena jeho vlastního domu.
3. Opatrný rasista má sice proti menšinám předsudky, ale zákonné
tlaky nebo finanční zájmy ho vedou k tomu, že se chová
rovnostářsky. Typickým příkladem je majitel obchodu, který cítí
antipatie k Asiatům, ale přesto jedná se zákazníky asijského
původu zdvořile, protože by jinak přicházel o peníze.
4. Aktivní rasista pociťuje silné předsudky vůči jiným etnickým
skupinám a skutečně je diskriminuje.
Sociologické výklady
Některé z výše uvedených psychologických mechanismů, například
stereotypní uvažování, přenos a projekce, jsou svou podstatou
univerzální. Setkáváme se s nimi u příslušníků všech společností;
umožňují nám vysvětlit, proč jsou etnické antagonismy tak hojné
v nejrůznějších typech kultur. Neříkají nám však skoro nic
o sociálních procesech, které se při jednotlivých formách
diskriminace uplatňují. Chceme-li se zabývat těmito procesy,
musíme se obrátit k pojmům a poznatkům, jež budou mít spíše
sociologickou povahu. Sociologické výklady etnických řevnivostí a



konfliktů můžeme rozdělit do dvou skupin. První tvoří ty, jež
mají stejně obecnou platnost jako právě probírané mechanismy
psychologické; druhou pak ty, jež se týkají především etnických
antagonismů v moderním světě.
Etnocentrismus, skupinové uzavírání a alokace prostředků
K osvětlení etnických konfliktů na obecné úrovni přispívají tři
sociologické pojmy: etnocentrismus, skupinové uzavírání a alokace
prostředků. S etnocentrismem - nedůvěrou k těm druhým a sklonem
hodnotit jejich kulturu měřítkem své vlastní - jsme se už setkali
v kapitole druhé (Kultura a společnost). Prakticky všechny
kultury byly a jsou ve větší či menší míře etnocentrické. Není
těžké si představit, jak etnocentrismus podporuje myšlenkové
stereotypy. "Ti druzí" bývají považováni za vetřelce nebo
barbary, mravně či mentálně zaostalé. Takto vidí většina
civilizací příslušníky menších kultur - a stejné vnímání přispělo
v dějinách ke vzplanutí nesčetných etnických střetů.
Etnocentrismus bývá často spojen se skupinovým uzavíráním, tj.
procesem vymezování skupiny vůči ostatním, o němž budeme ještě
hovořit v následující kapitole, věnované sociální stratifikaci.
O osvětlení toho, jak se vytvářejí hranice mezi etnickými
skupinami a jak přispívají ke vzniku konfliktů, se pokusil
antropolog Frederick Barth (1969). Podle něho jsou tyto hranice
utvářeny a udržovány prostřednictvím "nástrojů exkluze
(vylučování)", jež vyostřují rozdíly mezi jednotlivými etniky.
K těmto nástrojům patří například omezení nebo zákaz sňatků s
příslušníky druhé skupiny, omezení sociálních kontaktů nebo
ekonomických vztahů (obchodu) a vzájemná fyzická separace (jako
je tomu v případě etnických ghett).
Někdy jsou zásady skupinového uzavírání prosazovány rovnoprávnými
entitami, jejichž členové žijí odděleně, ale žádná z nich nemá
dominantní postavení. Častěji se však objevuje v situaci převahy
jednoho etnika nad druhým (druhými), kdy bývá spojeno s alokací
zdrojů - jinými slovy s nerovností v distribuci majetku a
hmotných statků. Tento stav může vzniknout v různých situacích,
například v důsledku vojenského podmanění jedné skupiny druhou,
anebo když jedno etnikum získá ekonomicky výhodnější postavení.
Etnické uzavírání se pak uplatňuje jako prostředek k obraně
privilegovaného postavení dominantní skupiny.
ETNICKÉ ANTAGONISMY Z HISTORICKÉ PERSPEKTIVY
Zmíněné pojmy z oblasti psychologie i sociologie nám pomáhají
porozumět faktorům, z nichž vyrůstá mnoho forem etnických
konfliktů. Abychom však mohli lépe analyzovat současné etnické
vztahy, musíme se na tento problém podívat z historické
perspektivy. Nezbytnou podmínkou toho, abychom porozuměli
etnickým střetům moderní doby, je totiž pochopení zásadního
významu expanze západní civilizace v posledních několika
stoletích a především vlivu západní kolonizace na zbytek světa.
Od 15. století se Evropané vydávali do dosud nezmapovaných moří a
neprobádaných světadílů; hledali přitom nejen poznání a obchodní
příležitosti, ale usilovali také o podmanění jejich původních



obyvatel. Průzkumníci se v těchto oblastech usazovali a miliony
dalších Evropanů následovaly v jejich stopách. Kromě toho
prostřednictvím trhu s otroky přemístili miliony Afričanů do
Severní i Jižní Ameriky. Podívejme se nyní, k jakým ohromným
populačním přesunům došlo v posledních 350 letech.
1. Z Evropy do Severní Ameriky. Od 17. století po dnešek se
vystěhovalo z Evropy na území dnešních Spojených států a Kanady
asi 45 milionů lidí. Mnozí se posléze do Evropy vrátili, ale
většina se v Americe usadila natrvalo; asi 150 milionů dnešních
Severoameričanů představují potomci těchto migrantů.
2. Z Evropy do Střední a Jižní Ameriky. Do této části světa se
především ze Španělska, Portugalska a Itálie vystěhovalo asi 20
milionů osob. V současné době žije v těchto oblastech kolem 50
milionů lidí evropského původu.
3. Z Evropy do Afriky, Asie a Oceánie. V těchto oblastech dnes
žije asi 17 miliónů lidí evropského původu. Na africkém
kontinentě jde především o Jihoafrickou republiku, kolonizovanou
převážně Holanďany a Brity.
4. Z Afriky do Severní a Jižní Ameriky. Obchod s otroky přivedl
od 16. století na americký kontinent kolem 10 milionů černých
Afričanů: asi dva miliony v 17. století, v 18. století asi šest
milionů a v devatenáctém ještě kolem dvou milionů.
Tyto přesuny populace položily základ etnického složení Spojených
států, Kanady, zemí Střední a Jižní Ameriky, Jihoafrické
republiky, Austrálie a Nového Zélandu. Ve všech těchto zemích
bylo původní obyvatelstvo podmaněno a dostalo se pod nadvládu
Evropanů, přičemž v Severní Americe, v Austrálii a na Novém
Zélandu kleslo na úroveň nevelkých etnických menšin. Protože
evropští kolonizátoři pocházeli z etnicky různorodého prostředí,
vnesli do svých nových domovů řadu etnických rozdílů. Na vrcholu
koloniální éry, tj. v 19. a na počátku 20. století, vládli
Evropané původním obyvatelům také v mnoha jiných oblastech: téměř
v celé Africe, v části Blízkého východu, v Indii, Barmě a
Malajsku.
V průběhu evropské expanze převládaly mezi přistěhovalci
etnocentrické postoje; byli přesvědčeni, že jejich posláním je
přinést zbytku světa civilizaci. I ti svobodomyslnější z nich se
považovali za nadřazené původním obyvatelům, s nimiž se
setkávali. Skutečnost, že mnozí z těchto obyvatel zastávali
přesně opačný názor, nemá nijak zásadní význam, neboť Evropané
měli mocenské prostředky k prosazení svého postoje. Souběžně s
počátky kolonialismu se rozvíjel i rasismus, který od té doby
hraje vůdčí úlohu v celém spektru etnických konfliktů.
V evropských postojích zaujaly ústřední místo zejména rasistické
názory odlišující bělochy od černochů.
Vzestup rasismu
Proč k tomu došlo? Příčin lze najít několik. Jednou z nich byla
skutečnost, že v evropské kultuře měl hluboké kořeny protiklad
černé a bílé jako kulturních symbolů. Bílá byla dlouho spojována
s čistotou a nevinností, černá se zlem. (Na tomto symbolismu není



nic samozřejmého; v některých mimoevropských kulturách je tomu
naopak.) Symbolický význam černé barvy předtím, než se Západ
začal ve větší míře setkávat s černými lidmi, byl tento: "Silně
znečištěný, potřísněný, špinavý... obdařený temnými či vražednými
záměry, zhoubný; týkající se smrti, vražedný; ponurý, nešťastný,
katastrofický... vyjadřující úpadek, provinění, trest" (Kovel,
1970, str. 62).
Tyto symbolické významy ovlivnily první reakce na černochy, s
nimiž se objevitelé setkávali na afrických březích. Utvrzovaly
v Evropanech pocit, že Afričané jsou naprosto odlišní lidé; navíc
šlo o pohany. To všechno přispívalo ke skutečnosti, že na ně
kolonizátoři pohlíželi se směsicí pohrdání a strachu. V 17.
století to jeden z pozorovatelů vyjádřil slovy, že černoši jsou
"co do barvy i podstaty pravým ztělesněním ďáblovým" (Jordan,
1968). S extrémními podobami takových názorů se už dnes sice
nesetkáváme, ale řada prvků této černobílé symboliky přetrvává.
Druhým významným faktorem, jenž ovlivnil moderní podobu rasismu,
byl samotný vznik a rozšíření pojmu "rasa". Postoje rasistického
typu existovaly v mnoha kulturách, a to už od starověku. V Číně
například už kolem roku 300 n.l. nacházíme popis barbarských
národů, "jež se výrazně podobají opicím, z nichž pocházejí"
(Gossett, 1963, str. 4). Pojetí "rasy" jako souboru vrozených
vlastností však má původ až v evropském myšlení 18. a 19.
století. Za "otce moderního rasismu" bývá někdy označován hrabě
Joseph Artur de Gobineau (1816-1882), jehož myšlenky se setkaly
v různých kruzích se značným ohlasem. Podle Gobineaua existují
tři rasy: bílá, černá a žlutá. Bílá je obdařena vyšší
inteligencí, mravností a vůlí než ty druhé; právě z těchto
vrozených vlastností vyplývá celosvětové rozšíření západního
vlivu. Nejméně schopnou rasou jsou černoši, kteří se vyznačují
animální povahou, nedostatkem mravnosti a emotivní
nevyrovnaností.
Ideje hraběte Gobineaua a jiných autorů hlásajících podobné
názory byly propagovány jako "vědecké" teorie. Později ovlivnily
Adolfa Hitlera, který je učinil součástí nacistické ideologie.
Představa o nadřazenosti bílé rasy, jakkoli postrádá sebemenší
faktické zdůvodnění, zůstává klíčovým prvkem současného bílého
rasismu, například ideologie amerického Ku-Klux-Klanu.
Třetí příčina rozmachu novodobého rasismu spočívá ve
vykořisťovatelské povaze vztahů, které Evropané vnutili
mimoevropským národům. Obchod s otroky by nebyl mohl existovat,
kdyby Evropané nebyli považovali černochy za příslušníky "nižší"
rasy, kteří snad ani nejsou lidmi. Rasismus pomáhal
ospravedlňovat, proč jsou "barevní" udržováni v koloniálním
područí a proč jsou jim odepírána ta práva, která bílí obyvatelé
ve svých evropských domovinách získali. Lze říci, že rasismus
sehrával významnou roli v procesu skupinové inkluze (uzavírání),
v němž byli Evropané vládci a "barevní" ovládanými.
Rasistické postoje evropských kolonistů byly téměř všude daleko
ostřeji zaměřeny proti černochům než proti jiným "barevným".



První generace anglických usedlíků v Severní Americe například
považovaly černochy za daleko podřadnější lidi než Indiány.
Postoje vůči Indiánům vycházely zpočátku spíše z kulturního než
z rasového základu: byli vnímáni jako "divoši", tj. lidé
necivilizovaní, ne však rasově méněcenní. Teprve později začali
mnozí kolonisté považovat Indiány za odlišnou rasu, jež postrádá
kvality bílých; tento názor však nikdy nebyl tak vyhraněný jako
postoje k černochům. Například autor Prohlášení nezávislosti
Thomas Jefferson doporučoval "amerikanizaci", tj. pokřesťanštění
Indiánů. Srovnejme to s jeho názorem na černochy. "Co do paměti
se vyrovnají bělochům," napsal o černoších, "v úsudku však za
nimi daleko zaostávají...Jejich představivost je mdlá, nevkusná a
anomální" (Gossett, 1963, str. 42-4).
Vztahy mezi bělochy a "barevnými" se lišily podle typu kolonizace
a podléhaly také vlivu kulturních rozdílů mezi Evropany
samotnými. Pro ilustraci se nyní stručně seznámíme s
interetnickými vztahy v Brazílii, Spojených státech a Jihoafrické
republice; potom se blíže zaměříme na rasové a etnické rozdíly
v Evropě.
VÝVOJ INTERETNICKÝCH VZTAHŮ: NĚKOLIK PŘÍKLADŮ
Srovnání interetnických vztahů v různých společnostech nám ukáže,
jak závisí míra předsudků a diskriminace na rozdílném charakteru
historického vývoje. Brazílie bývá občas označována za příklad
společnosti, kde neexistují etnické předsudky mezi černými a
bílými obyvateli, byť takové hodnocení - jak ještě uvidíme - není
úplně přesné. Naopak Jihoafrická republika je zemí, v níž se
předsudky a diskriminace vyvinuly v extrémní podobě a segregace
černochů od bělochů byla donedávna součástí institucionálního
pořádku. Na vývoj ve Spojených státech se podíváme v souvislosti
s hnutím za občanská práva černochů.
Interetnické vztahy v Brazílii
Do poloviny 19. století, kdy obchod s otroky definitivně skončil,
byly do Brazílie zavlečeny téměř čtyři miliony Afričanů. Zatímco
ve Spojených státech byli černoši pocházející z různých afrických
kultur obvykle rozptýleni, v Brazílii většinou zůstávali Afričané
z jednotlivých oblastí pohromadě. Díky tomu si dokázali uchovat
více ze své původní kultury, než tomu bylo v USA. Brazilští
otroci mohli uzavírat manželství i proti vůli svých pánů pod
podmínkou, že pro ně budou nadále vykonávat tytéž služby, a po
sňatku už žádný z nich nemohl být "jednotlivě" prodán jinému
majiteli. Sexuální vztahy mezi bílými muži a otrokyněmi byly
časté a děti z těchto svazků byly často považovány za svobodné;
někdy byly dokonce přímo přijaty do bílé rodiny. Otroctví bylo
sice s konečnou platností zrušeno až v roce 1888, ale už dávno
předtím běloši přivykli existenci svobodných černochů.
Po zrušení otroctví se mnoho černých Brazilců přesunulo do měst.
I když mnozí z nich tam žili (a dodnes žijí) ve značné chudobě,
nebylo jim nikdy bráněno ve vstupu do odborů. Jistému procentu se
podařilo získat i bohatství a moc. Známé brazilské rčení říká, že
"bohatý černoch je bílý a chudý běloch je černý". Tento výrok



vystihuje poměrně uvolněné pojetí rasových rozdílů, ale i
skutečnost, že být "bílý" v představách Brazilců stále ještě
znamená nadřazené postavení. Běloši také skutečně převažují ve
vyšších postaveních všech oblastí společnosti.
Brazilci dlouho považovali svůj systém vztahů mezi rasami za
velmi benevolentní, zvláště ve srovnání se Spojenými státy, kde
se ve větší míře uplatňovala segregace. V 60. a 70. letech, kdy
v USA zesílilo hnutí za občanská práva černochů, však už tato
srovnání vyznívala pro Brazílii méně příznivě. Na počátku 60. let
přijal brazilský Kongres zákon zakazující diskriminaci na
veřejných místech. Jeho přijetí stimulovala stížnost černé
americké turistky Katherine Dunhamové, kterou odmítli ubytovat
v jednom hotelu v SÇo Paulu. Tento zákon však zůstal spíše
symbolickým gestem, neboť vláda se ani nepokusila vyšetřit rozsah
možné diskriminace.
Většina pozorovatelů se sice shoduje na tom, že k takové
diskriminaci dochází v Brazílii jen zřídka, ale současně
kritizuje nedostatek vládních programů zaměřených na zlepšení
sociálních a ekonomických možností černochů. Brazilská víra
v sociální "zbělení" populace zůstává v rozporu s trvající
převahou černochů v nejchudších vrstvách společnosti. Přesto je
třeba říci, že Brazílie nezažila vlny lynčování nebo rasových
bouří, jež se táhnou dějinami Spojených států, a vyhnula se
většině extrémních forem protičernošských předsudků.
Společenský vývoj v Jižní Africe
Prvními evropskými kolonizátory na území dnešní Jihoafrické
republiky byli Holanďané. Protože místní obyvatelstvo pro ně
odmítalo pracovat, dovezli do země velké množství otroků z jiných
oblastí Afriky a ze svých kolonií v Jihovýchodní Asii. Později
získali v Jižní Africe dominantní postavení Angličané, kteří ve
30. letech 19. století s otroctvím skoncovali. Výsledkem jeho
zrušení však byla daňová povinnost pro černochy, která donutila
mnohé z nich, aby hledali zaměstnání u Evropanů; mladí Afričané
museli začít pracovat mimo domov. Vznikl systém migrujících
pracovních sil, jenž se stal základem dalšího vývoje jihoafrické
ekonomiky. Mnozí Afričané nastupovali do práce ve zlatých nebo
diamantových dolech a usazovali se v "táborech" značně vzdálených
od čtvrtí, které obývali Evropané. Mezi bělochy a původními
obyvateli se postupně vytvářela stále větší propast; jejím
výsledkem byl systém segregace, jenž byl později vtělen i do
zákona.
Po druhé světové válce, kdy byl uzákoněn tzv. apartheid (oddělení
ras), byla populace Jihoafrické republiky rozdělena na čtyři
"registrační skupiny": na 4,5 milionu bílých potomků evropských
přistěhovalců, 2,5 milionu míšenců, označovaných poněkud
zavádějícím pojmem "barevní", jeden milion osob asijského původu
a 23 milionů černých Afričanů. Segregace v jihoafrické
společnosti za období apartheidu nabývala podle Pierra van den
Bergha tří různých podob (van den Berghe, 1970):
1. Mikrosegregace se týkala veřejných míst, podobně jako tomu



bývalo na americkém Jihu: hygienická zařízení, čekárny, vagony ve
vlacích měly oddělené části pro bílé a barevné.
2. Mezzosegregace spočívala v rozdělení bílých a barevných do
různých čtvrtí ve městech. Černoši byli nuceni žít ve vymezených
zónách.
3. Makrosegregace měla podobu vyčleňování určitých národností
jako celků do rezervací pro domorodce.
Jihoafrické hospodářství vždy záviselo na pracovní síle milionů
barevných obyvatel žijících ve městech nebo v jejich blízkosti.
Ve velkých městských aglomeracích sice svého času vznikly i
etnicky smíšené čtvrti, ale později bylo stále více černochů
přemisťováno do "modelových sídlišť" vzdálených řadu kilometrů od
bělošských zón. Kromě toho byly miliony lidí nahnány daleko od
měst do takzvaných bantustanů (homelands) čili samosprávných
teritorií, které byly de facto rezervacemi pod kontrolou ústřední
vlády. Ve vládě ovšem nebělošské obyvatelstvo, které podle zákonů
apartheidu nesmělo volit, nemělo žádné zastoupení.
Bantustany byly formálně nezávislými územími, kde mohla černošská
většina uplatňovat svá politická práva, jež jim byla na území
bělošské Jihoafrické republiky upírána. Zákon o občanství
(Homelands Citizenship Act) z roku 1970 stanovil, že v okamžiku
vyhlášení "nezávislého" bantustanu ztrácejí jeho obyvatelé
automaticky jihoafrické občanství. Mnozí lidé ovšem žili se svými
rodinami na území bantustanů a denně přecházeli "státní hranici"
za prací do Jihoafrické republiky. Podle odhadů z roku 1980 žilo
v té době 80 procent obyvatel bantustanů pod oficiálně stanovenou
hranicí chudoby.
Systém apartheidu byl odsuzován celým mezinárodním společenstvím
a i v samotné zemi svého vzniku musel čelit mnoha odpůrcům.
Jihoafrická republika se stala na dlouhou dobu terčem
ekonomických sankcí, jež ji měly donutit, aby od tohoto systému
upustila, a navíc byla vyloučena z řady mezinárodních sportovních
soutěží. Sankce nepochybně měly určitý dopad, právě tak jako
protesty domácích odpůrců režimu. Snad nejvýznamnější příčinou
postupného rozkladu apartheidu v osmdesátých letech však byla
skutečnost, že obyčejní černí obyvatelé začali jeho nařízení
masově porušovat, a to navzdory všem zákazům a trestům. Velké
množství lidí například migrovalo do městských aglomerací, aby
tam našli práci, přestože jim to zákony zakazovaly.
V roce 1990 zrušil prezident de Klerk zákaz Afrického národního
kongresu (ANC), Komunistické strany a řady jiných opozičních
skupin, které byly do té doby zakázány a působily v ilegalitě
nebo v exilu. Vzápětí byl propuštěn vůdce ANC Nelson Mandela,
který byl ve vězení od roku 1962. Byla navržena nová ústava, jež
poprvé poskytla rovné volební právo všem obyvatelům. V březnu
1992 se velká většina bělošských voličů vyslovila pro pokračování
těchto reforem.
Jihoafrická republika se dnes stala demokratickou zemí a Nelson
Mandela jejím prezidentem; apartheid už patří minulosti.
V černošských sídlištích i v některých bohatých bělošských



čtvrtích však nadále dochází k násilnostem a bude ještě dlouho
trvat, než budeme moci s jistotou říci, že tato země už nezažije
násilné interetnické konflikty.
Od zrušení apartheidu začaly v Jihoafrické republice investovat
mnohé zahraniční společnosti; současně se však jihoafričtí
podnikatelé rozlétli do ostatních afrických zemí. Jihoafrické
pivovary například v letech 1994-5 vykoupily značnou část
státních pivovarů v Tanzánii a Zambii. Toto šíření jihoafrického
kapitalismu naráží na odpor v řadě okolních zemí (Zimbabwe,
Mozambiku a dalších) mimo jiné i proto, že jihoafrické
podnikatelské špičky tvoří dosud takřka výlučně běloši.
Fergal Keane napsal ve své knize Okovy strachu (The Bondage of
Fear, 1995), která líčí přechod od apartheidu k většinové vládě,
že
"Jihoafrická republika zůstává zemí rozdělenou hlubokými a
nebezpečnými propastmi. Roky menšinové vlády sice vytvořily
solidní infrastrukturu a nejvyspělejší ekonomiku v Africe, ale i
ohromný nepoměr v tom, na koho a na co byly její prostředky
vynakládány... Šest milionů nezaměstnaných, deset milionů lidí
žijících bez tekoucí vody a 23 milionů bez elektřiny; do školy
chodí necelých 50 procent černošských dětí mladších 14 let a
devět milionů jich žije pod hranicí bídy" (str. 238).
Hnutí za občanská práva černochů v USA
Od zrušení otroctví k hnutí za občanská práva
Otroctví ve Spojených státech zaniklo s vítězstvím Severu
v americké občanské válce, přičemž jeho zrušení bylo podepsáno už
v roce 1863, dva roky před skončením bojů. Konec otroctví však
černochům nepřinesl žádné dramatické zlepšení jejich ekonomické
situace, neboť většina z nich žila nadále v bídě - někdy dokonce
ještě větší než předtím. V letech 1890 až 1912 byla ve státech
amerického Jihu přijata řada diskriminačních zákonů, jež
zakazovaly černochům vstup do veřejných prostor určených "jen pro
bílé", ať už šlo o vagony ve vlaku, toalety nebo kavárny.
Nejvyšší soud v roce 1896 prohlásil, že princip "oddělené, ale
rovnocenné" neodporuje ústavě Spojených států. V téže době se
vcelku beztrestně rozvíjela násilná činnost Ku-klux-klanu, tajné
společnosti usilující o maximální segregaci černochů.
Zápas menšin za rovnost práv a příležitostí sehrával v dějinách
USA už od americké revoluce významnou roli. Převážné části
menšinových skupin se podařilo získat podíl jak na politickém
vlivu, tak na ekonomickém rozvoji, a dosáhnout rovnoprávnosti s
většinou. Černoši však byli až do počátku 40. let z tohoto
procesu víceméně vyloučeni. Národní asociace pro povznesení
barevných obyvatel (National Association for the Advancement of
Coloured People, NAACP) a Národní městská liga (National Urban
League), založené v letech 1909 a 1910, sice usilovaly o občanská
práva černochů, ale jejich zápas začal přinášet skutečné výsledky
až za druhé světové války a po jejím skončení.
Před vstupem Spojených států do války se představitelé NAACP a
Národní městské ligy sešli s prezidentem Franklinem



D. Rooseveltem, aby mu předali petici žádající desegregaci
v armádě. Tu však Roosevelt nejen odmítl, ale navíc veřejně
prohlásil, že zástupci černochů na schůzce s pokračováním
segregace vyjádřili souhlas. Účastníci setkání se cítili zjevně
oklamáni a jeden z nich, černošský odborový předák A. Philip
Randolph, vyzval ke stotisícovému pochodu černochů ve
Washingtonu. Několik dnů před plánovaným datem pochodu nakonec
Roosevelt podepsal dekret, jenž zakazoval etnickou diskriminaci
při zaměstnávání, a zavázal se, že odstraní segregaci
v ozbrojených silách.
O dva roky později začal nově vzniklý Kongres pro rovnost ras
(Congress of Racial Equality, CORE) narušovat segregaci
v restauracích, na koupalištích a dalších veřejných prostorách
v Chicagu. I když nedosáhl velkých úspěchů a reakce bělochů byly
velmi prudké, znamenalo to počátek nového přístupu k prosazování
občanských práv černochů, jenž o patnáct let později přerostl
v masové hnutí.
Krátce po druhé světové válce zahájila NAACP kampaň proti
segregaci ve státním školství, vedoucí až k podání žaloby na pět
školních rad; cílem kampaně bylo napadnout tehdy převládající
pojetí "odděleného, ale rovnocenného" vzdělávání. V roce 1954
Nejvyšší soud jednomyslně rozhodl, že "oddělené vzdělávání je
vždy nerovnoprávné". Tento verdikt se stal východiskem zápasu za
občanská práva v dalších dvou desetiletích. Vlády některých států
či místní samosprávy se od okamžiku jeho vyhlášení snažily omezit
jeho reálný efekt. Ku-Klux-Klan, "Sdružení bílých občanů" a různé
místní bojůvky kladly násilný odpor integraci škol, prováděné na
příkaz federální vlády. Ještě v roce 1960 chodilo na americkém
Jihu do desegregovaných škol méně než jedno procento černých
školáků.
Právě zuřivý odpor bílých rasistů nakonec přesvědčil černošské
vůdce, že je třeba masových protestů, aby svá občanská práva
skutečně získali. V roce 1956 byla ve městě Montgomery (stát
Alabama) zatčena černoška Rosa Parksová za to, že odmítla uvolnit
sedadlo v autobusu bílému muži. Prakticky veškeré černošské
obyvatelstvo města vedené baptistickým kazatelem dr. Martinem
Lutherem Kingem ml. pak reagovalo bojkotem městské dopravy, jenž
trval 381 dnů. Nakonec bylo město donuceno segregaci ve veřejné
dopravě zrušit.
Následovaly další bojkoty a "protesty vsedě" (sit-ins), jejichž
cílem byla desegregace jiných veřejných prostor. Počet účastníků
těchto pochodů a demonstrací stále rostl a kromě černochů se jich
účastnili i sympatizující běloši. King plánoval kampaně
aktivního, ale nenásilného odporu proti diskriminaci, ale reakce
moci měly k nenásilí daleko. Arkansaský guvernér Faubus povolal
vojenské oddíly, aby zabránil černým studentům vstoupit na
střední školu v Little Rocku, a šerif "Býk" Connor nařídil
policii v alabamském Birminghamu, aby protestující rozehnala s
použitím vodních děl, psů a obušků.
Po birminghamském incidentu došlo v průběhu deseti týdnů



k několika stovkám demonstrací v mnoha amerických městech, během
nichž bylo zatčeno přes patnáct tisíc účastníků. V roce 1963
uspořádalo čtvrt milionu přívrženců hnutí za občanská práva
pochod ve Washingtonu, na němž King prohlásil: "Nebudeme
spokojeni, dokud se právo nepovalí jako řeka a spravedlnost
nepoteče mocným proudem." V roce 1964 přijal Kongres Zákon
o občanských právech, jenž zakázal veškerou diskriminaci ve
veřejných prostorách, ve školství, při zaměstnávání a ve všech
institucích se státní účastí. Další zákony přijaté
v následujících letech byly zaměřeny na to, aby se černoši
v plném počtu registrovali jako voliči, a zakázaly diskriminaci
v bydlení.
Úžasnou energii té doby a pocit mnoha černochů, že začíná nová
éra, popsal Vincent Harding následujícími slovy:
"Jen stěží lze popsat naději, idealismus, odvahu a odhodlání těch
prvních měsíců, kdy se začalo organizovat, pochodovat, zpívat a
chodit do vězení... Ti lidé věřili. Když zpívali ve vězení, na
masových shromážděních, před policisty a vojáky 'Zítra budem dál'
(We shall overcome), mysleli to vážně... 'Budem dál' pro ně
znamenalo svobodu, práva, důstojnost a spravedlnost, černé a bílé
spolu a mnoho jiných věcí, které lidé jako účastníci hnutí spíše
cítí, než aby je dokázali definovat" (Harding, 1980).
Pokusy prosadit nové federální zákony o občanských právech se
znovu setkaly se zuřivým odporem. Účastníci pochodů za občanská
práva byli napadáni a biti; někteří dokonce přišli o život.
Jedním z důsledků byl vznik militantních černošských skupin,
které si říkaly "Black Power" (Černá moc). Umírnění představitelé
se od tohoto vývoje distancovali a dále usilovali o reformy
v souladu s existujícími zákony. V letech 1965 až 1968 však
v černošských ghettech po celých Spojených státech docházelo
k rozsáhlým bouřím.
Navzdory překážkám, jež se stavěly do cesty jeho důslednému
naplnění, se Zákon o občanských právech ukázal být významným
mezníkem. Jeho zásady se totiž vztahovaly nejen na černochy, ale
na veškeré oběti diskriminace, tedy i na jiné etnické skupiny
nebo na ženy. Stal se východiskem pro celou řadu hnutí, jež si
kladla za cíl hájit práva utlačovaných skupin.
V průběhu rušných 60. let se cíle černošského hnutí za občanská
práva vnitřně diferencovaly. Většina jeho představitelů odedávna
usilovala o plnou integraci černochů do americké společnosti a
kultury. Pod vlivem radikálních skupin se však do popředí
dostávalo jiné pojetí, vycházející z hrdosti na vlastní
černošskou (afroamerickou) kulturu. Namísto asimilace do
existujícího společenského řádu, ovládaného bělochy, teď začali
černí Američané žádat své nezávislé místo ve skutečně pluralitní
společnosti. K této změně přístupu přispěl také pocit, že rovnost
před zákonem není k ničemu, pokud diskriminace v praxi pokračuje.
Militantní černošské skupiny, jež chtěly svých cílů dosáhnout
násilím, například Černí panteři, byly posléze potlačeny, anebo
se rozpadly na soupeřící frakce. Mnozí černošští aktivisté začali



hledat cestu k politickým změnám ve volebním procesu.
Integrace a antagonismy
Za více než třicet let od přijetí zákona o občanských právech
došlo k zásadním změnám. Na začátku 60. let zastávala volené
úřady necelá stovka černochů; na počátku 90. let už přes sedm
tisíc. Počet černochů na vysokých školách se za toto období
zvýšil na čtyřnásobek. Vznikla stále rostoucí střední třída
černých podnikatelů a odborníků. Černoši získali funkce starostů
v řadě významných měst po celých Spojených státech, například
v Chicagu, Washingtonu, Atlantě nebo Baltimoru. Hrají také daleko
větší úlohu v literatuře, divadle, televizi a filmu (Marable,
1991).
Přesto lze jen stěží hovořit o tom, že by nastalo nové období
rasové harmonie a integrace. Právě naopak: na konci 80. a začátku
90. let došlo v různých částech Spojených států ke stovkám rasově
motivovaných násilných činů. Etnické napětí ve městech jako New
York, Boston a Chicago dostoupilo vrcholu; v roce 1991
zorganizovaly černošské a bělošské skupiny velké demonstrace, při
nichž se vzájemně obviňovaly z rasismu. V roce 1992 došlo
k výbuchům násilí v Los Angeles a řadě jiných amerických měst. A
přes nesporný vzestup, jehož se podařilo za celé období od roku
1964 dosáhnout, se socioekonomický status černých Američanů na
konci 80. let opět zhoršil. Dost výrazně poklesl průměrný příjem
černošských rodin a snížil se i počet přijatých na vysoké školy.
Ve vnitřních městech se začaly lavinovitě šířit zakázané drogy a
roztáčet spirála násilí. Užívání nového typu kokainu (crack)
dosáhlo epidemických proporcí; jeho prodej a distribuce byly
organizovány gangy mladistvých, šířícími atmosféru děsu. Po celá
80. léta byla u amerických mužů černé pleti mezi příčinami smrti
na prvním místě vražda. V roce 1990 uveřejnil časopis New England
Journal of Medicine studii, z níž vyplývalo, že mladý muž žijící
v newyorském Harlemu má před sebou kratší život než stejně starý
obyvatel Bangladéše. Jestliže Martin Luther King ve svém
washingtonském projevu v roce 1963 snil o "barvoslepé
společnosti", jež by jeho děti "neposuzovala podle barvy jejich
kůže, ale podle jejich charakteru", pak naplnění tohoto snu je
ještě hodně daleko.
Američtí "Latinos" a přistěhovalci z Asie
Dobyvačné války, na jejichž základě vznikly současné Spojené
státy, nebyly vedeny jen proti Indiánům. Velkou část území na
jihozápadě získaly USA v roce 1848 v důsledku války proti Mexiku
- a s ním asi čtvrt milionu Mexičanů. Potomci těchto lidí spolu s
pozdějšími mexickými přistěhovalci bývají označování jako
"Chicanos" a všichni španělsky mluvící obyvatelé USA jako
"Latinos". Osob mexického původu je asi 13,5 milionu, Portoričanů
2,7 milionu a Kubánců kolem jednoho milionu; dalších pět milionů
jich pochází z jiných oblastí Střední a Jižní Ameriky. Tato
španělsky mluvící populace roste závratnou rychlostí: za pouhých
deset let (1980-1990) se zvýšila o 53 procent, především
v důsledku stálého přílivu migrantů přes mexickou hranici.



Bude-li tento trend pokračovat, převýší počet "Latinos" v průběhu
následujícího desetiletí i Afroameričany.
Asi tři procenta populace USA (tj. osm milionů lidí) pochází
z Asie - především z Číny, Japonska a Filipín. Přibývá však i
přistěhovalců z Indie, Pákistánu, Koreje a Vietnamu. V 70. letech
se v důsledku vietnamské války usadilo ve Spojených státech na
350 tisíc Vietnamců. Čínští přistěhovalci se zpočátku usazovali
především v Kalifornii, kde nacházeli práci v těžkém průmyslu,
dolech a stavebnictví. Vytváření svébytných čínských čtvrtí
nebylo dáno jen jejich vlastní volbou; vynutily si to především
nepřátelské postoje americké většiny. Od roku 1882 (kdy bylo
přistěhovalectví z Číny zakázáno) až donedávna zůstala tato
populace víceméně izolována od americké společnosti jako celku.
Japonští přistěhovalci se většinou rovněž soustředili do
Kalifornie a dalších států na tichomořském pobřeží. Za druhé
světové války, po útoku Japonska na Pearl Harbor, byli všichni
Američané japonského původu posláni do internačních táborů jako
nepřátelé, přestože byli americkými občany, a strávili celou
válku za ostnatým drátem. Tato skutečnost jim paradoxně usnadnila
integraci do širší společnosti, protože se po válce už nevrátili
do svých oddělených čtvrtí. Stali se velice úspěšnou, vzdělanou a
zámožnou menšinou; téměř 50 procent jich dnes vstupuje do
smíšených manželství. Američané asijského (a zejména japonského)
původu jsou dnes na školách všech stupňů včetně univerzit
v průměru úspěšnější než bělošská většina a dosahují i vyšších
průměrných příjmů.
INTERETNICKÉ VZTAHY VE VELKÉ BRITÁNII
Přistěhovalectví do Velké Británie
Značný počet irských, velšských a skotských jmen, s nimiž se
setkáváme všude v dnešní Anglii, svědčí o dlouhotrvající migraci
obyvatel z "keltských okrajů" království do anglických městských
center. Ta už na počátku 19. století, dávno před příchodem
obyvatel ze vzdálených kolonií, přitahovala migranty z méně
prosperujících oblastí britských ostrovů. V roce 1867 napsaly
londýnské Times, že "na tomto ostrově už stěží najdete
čistokrevného Angličana". Také britská monarchie, která je dnes
považována za "nejangličtější" z anglických institucí, obsahuje
řadu "cizích" prvků. Někteří panovníci byli francouzského,
skotského, nizozemského nebo německého původu; současná královská
rodina má tolik neanglických předků, že by se její národnost dala
nejspíš označit jako "evropská".
Irská komunita vzkvétala v Londýně už od 17. století. Zpočátku
sice irští přistěhovalci vykonávali hlavně těžkou manuální práci,
ale postupem času začali vykonávat i kvalifikovanější a lépe
placená zaměstnání. Irsko také bylo jedinou zemí v západní
Evropě, jehož počet obyvatel se v devatenáctém století snížil;
desetitisíce irských přistěhovalců přicházely do Londýna,
Manchesteru, Liverpoolu a Glasgowa a ještě mnohem více jich
končilo v USA. Jen v samotném Liverpoolu přistálo v letech 1830
až 1847 kolem 300 tisíc Irů. Do roku 1851 se jich v Anglii a



Walesu usadilo půl milionu. Proč přicházeli v takovém počtu?
Opakující se hladomory v Irsku nutily jeho obyvatele, aby si
hledali obživu jinde, a blízkost Anglie jim umožňovala zůstat i
po přestěhování v kontaktu s rodnou zemí.
V polovině 19. století byli Irové největší přistěhovaleckou
skupinou v anglické společnosti, která jinak zůstávala - s
výjimkou Londýna - uchráněna před přílivem cizinců. V samotném
hlavním městě ovšem žila řada "exotických" skupin. Londýnská
židovská komunita vznikla v 17. století a za dalších sto let se
značně rozrostla, neboť krutý útlak v řadě zemí vedl evropské
Židy k tomu, aby hledali útočiště v relativně bezpečné Anglii.
Kolem roku 1800 se odhaduje počet Židů v Londýně na 15 až 20
tisíc a na venkově okolo šesti tisíc. Chudí Židé se stávali
předmětem kritiky, ale když získali bohatství, byli rovněž
odsuzováni. Dickensův Fagin v Oliveru Twistovi je příkladem
běžné, snadno rozpoznatelné karikatury.
Příliv čínských dělníků v období expanze anglického průmyslu byl
pro zaměstnavatele vítaným zdrojem levné pracovní síly. Odboroví
předáci se však na sklonku 19. století několikrát vyslovili proti
nim, neboť Číňané svou přítomností ohrožovali výši platů místních
dělníků.
K usazování černochů na konci 19. století přispěla expanze lodní
dopravy do západní Afriky a karibské oblasti. V té době byla na
britské univerzity přijata hrstka afrických a karibských
studentů; největší podíl na vlně černých přistěhovců však měli
námořníci, kteří se usadili ve městech a stali se zakladateli
prvních černošských komunit v Británii. Potřeba posílit britské
jednotky v první světové válce vedla k naverbování 15 tisíc mužů
z britských kolonií v Karibském moři, z nichž vznikl černošský
Západoindický regiment. Řada z nich se po skončení bojů rozhodla
raději zkusit štěstí na britské půdě než se vracet na chudé
karibské ostrovy (Fryer, 1984).
V polovině 30. let prchala před nacistickou perzekucí na západ
celá jedna generace evropských Židů. Podle jednoho průzkumu se
jich ve Velké Británii usadilo v letech 1933 až 1939 asi 60
tisíc, ale skutečný počet může být ještě vyšší. V tomto období
přišlo do Británie kolem 80 tisíc uprchlíků ze Střední Evropy,
k nimž v průběhu války samotné přibylo ještě dalších 70 tisíc.
V květnu 1945 stála Evropa před dosud nevídaným problémem:
miliony lidí se ocitly v roli uprchlíků, přičemž statisíce z nich
našly svůj nový domov v Británii.
I tuto migraci však zcela zastínila nová vlna přistěhovalectví po
druhé světové válce. Většina nových obyvatel byla ze zemí
britského Společenství národů a přicházela za pracovními
příležitostmi. V tom, jak Britové reagovali na tento nový příliv
imigrantů, se projevovaly určité třídní rozdíly. Příslušníci
vládnoucích kruhů byli ovlivněni myšlenkou, že jde o slavné
dědictví britského impéria, a považovali proto všechny karibské,
indické, pákistánské nebo africké přistěhovalce za britské
poddané, mající právo usadit se ve Velké Británii. Kromě toho



měla poválečná Británie výrazný nedostatek pracovních sil, takže
zaměstnavatelé nové pracovníky ze zámoří po jistou dobu vítali.
Naproti tomu mnozí dělníci z chudších oblastí, do nichž směřovala
většina nových přistěhovalců, vnímali spíše jejich rušivý vliv na
svůj každodenní život. Jejich postoj k nově příchozím byl často
nepřátelský.
Multikulturní Británie
Všechny poválečné vlády považovaly plnou integraci nových
přistěhovalců do britské společnosti za cíl, který je nejen
žádoucí, ale i dosažitelný. Roy Jenkins, labouristický ministr
vnitra z 60. let, definoval tuto integraci "ne jako zplošťující
asimilaci, ale jako rovnoprávnost spojenou s kulturní
rozmanitostí v atmosféře vzájemné tolerance". V roce 1966
prosadila labouristická vláda Zákon o vztazích mezi rasami a
ustavila výbor, jenž mohl zasahovat v případech prokázané
diskriminace z rasových důvodů. Obsáhlejší protidiskriminační
zákon přijatý v roce 1968 byl však už spojen s novou legislativou
omezující vstup nových přistěhovalců do země; a Zákon o britském
občanství v roce 1981 zpřísnil podmínky pro přijímání osob
z bývalých nebo současných kolonií nebo dominií.
70. a 80. léta zažila radikalizaci menšinové politiky,
podporovanou labouristy, ale i nový přístup Konzervativní strany.
Tu symbolizoval v roce 1984 portrét černého muže s nápisem "Pro
labouristy je to černoch; pro nás je to Brit". Konzervativní
ministr John Patten ve svém dopisu britské muslimské komunitě
vykreslil obrázek "Británie, kde mohou pracovat a žít vedle sebe
křesťané, muslimové, židé, hinduisté, sikhové a další, kteří
budou hrdí na svou vlastní víru a identitu, ale přitom budou
všichni Britové, ať už narozením či volbou". Toto prohlášení
ovšem současně ukazuje, jak bude vytváření multikulturní
společnosti nesnadné, protože hrdost na vlastní víru a identitu
se může dostávat do rozporu s pocitem příslušnosti k Velké
Británii. Britská muslimská komunita se například dostává do
sporu s vládou kvůli urážce islámu (rouhání), které britské soudy
odmítají hodnotit jako přečin.
V 90. letech už nadpoloviční většinu (55 procent) osob karibského
nebo jihoasijského původu žijících ve Velké Británii tvořili ti,
kdo se na jejím území také narodili. Toto procento dále stoupá:
lze je dnes považovat spíše za "barevné Brity", kteří jsou
plnoprávnými občany země, než za přistěhovalce. Tito lidé dnes
představují asi pět procent celé populace.
INTERETNICKÉ VZTAHY NA EVROPSKÉM KONTINENTU
V prvních dvou desetiletích po druhé světové válce došlo
k rozsáhlé migraci levných pracovních sil z oblasti Středozemního
moře do západní a severní Evropy. Přijímající země, které trpěly
akutním nedostatkem pracovních sil, migraci z Turecka, severní
Afriky, Řecka, jižního Španělska a Itálie po jistou dobu aktivně
podporovaly. Velký počet těchto přistěhovalců se usadil zejména
ve Švýcarsku, Spolkové republice Německo, Belgii a Švédsku.
V téže době byly zasaženy přistěhovaleckou vlnou ze svých



někdejších držav také bývalé koloniální mocnosti - do Francie
přicházeli Alžířané, do Nizozemí obyvatelé Indonésie a Surinamu.
Od konce 70. let, kdy konjunktura přešla v recesi, se pohyb
pracovních sil do západní Evropy i po tomto regionu značně
zpomalil. Všude výrazně pokročil přerod někdejších přistěhovalců
na trvalé obyvatele hostitelských zemí; přesto se dosud na
většinu příslušníků nově vzniklých etnických menšin vztahují
různá právní omezení. V některých zemích zůstaly prostě
v platnosti právní předpisy, jež se původně vztahovaly na
přechodnou migraci pracovních sil, ačkoli už dávno neodpovídají
současné situaci. Jinde (například ve Francii a Německu) byla
přijata nová restriktivní opatření omezující práva menšin,
například právo přistěhovalců s trvalým pobytem pozvat své blízké
příbuzné.
Mnohé západoevropské státy zažily kampaně za navrácení
přistěhovalců do zemí, z nichž přišli, hrozby deportací v případě
nezaměstnanosti nebo přestupku a jiná podobná opatření. Takové
návrhy jistě vnímá zvlášť výrazně menšinová mládež, mnohdy
narozená už v hostitelské zemi, které teď hrozí "repatriace" do
zemí, k nimž nemá de facto žádné vazby.
V 90. letech se přistěhovalectví a s ním spojený rasismus staly
nebezpečně výbušnou směsí. Do evropských zemí, především do
Francie a Itálie, začali vstupovat ilegální přistěhovalci ze
severní Afriky. Rozpad Sovětského svazu, válka na území bývalé
Jugoslávie a další změny ve východní Evropě vyvolaly u západních
vlád obavy z přílivu nových migrantů z Východu. V nově
sjednoceném Německu došlo v letech 1991 a 1992 ke stovkám útoků
proti cizincům. Nebyli jich ušetřeni ani turečtí dělníci, z nichž
mnozí žijí na německém území už více než dvacet let.
V Rakousku získává ultrapravicová strana Jörga Haidera (Svobodní)
četné hlasy svou kampaní za zákaz vstupu přistěhovalců do země.
V severní části Itálie se může vykázat značnými volebními
preferencemi Bossiho Liga severu, jež usiluje o odtržení od
chudého Jihu. Ve Francii má Le Penova nacionalistická Národní
fronta stabilní podporu asi 15 procent voličů. Krajně pravicová
seskupení se značnou podporou veřejnosti vznikla dokonce i ve
skandinávských zemích, které byly dlouho považovány za baštu
liberálního přístupu.
Od konce druhé světové války do pádu berlínské zdi emigrovalo do
tehdejšího Západního Německa (SRN) více než 18 milionů lidí.
Žádná německá vláda se však nedokázala rozloučit s představou, že
jejich země nemá přistěhovalce, ale jen "gastarbeitery".
Občanství je v Německu dosud definováno "německou krví", ne
místem narození; jde tedy o etnický, a ne o občanský princip.
Některé děti "gastarbeiterů" však získaly docela dobré ekonomické
postavení, přestože nemají plná občanská práva. Od sjednocení
Německa vyvolává u mnoha obyvatel někdejšího Východního Německa
(NDR) značnou nevraživost, že i když se stali plnoprávnými
německými občany, zůstávají chudší než tito přistěhovalci.
V roce 1990 přijal německý Spolkový sněm několik zákonů, které



situaci přistěhovalců poněkud zlepšily; umožnily jim například,
aby po osmi letech požádali o trvalý pobyt. I tento zákon však
o nich hovořil jako o "cizincích" a vyhnul se pojmu
"přistěhovalec". Strana zelených jej odsoudila jako projev
institucionalizovaného rasismu a vyzvala k minutě ticha za ty,
kteří na něj v budoucnu doplatí.
Evropská komise vyzývá členské státy Evropského společenství, aby
přijaly přísná protiimigrační opatření podobná těm, která už byla
zavedena ve Velké Británii. Mnohé organizace přistěhovalců a
obhájců lidských práv na tento vývoj reagují pobouřeně, neboť jej
považují za oživení rasismu, spojené se snahou o vybudování
"pevnosti Evropa". Nelze ovšem říci, že by všechny trendy
směřovaly ke zmenšení tolerance. Ve všech zmíněných zemích se
totiž rozvinuly silné protirasistické organizace a většina vlád
nadále podporuje opatření, jejichž cílem je potírat diskriminaci.
PRAVDĚPODOBNÝ BUDOUCÍ VÝVOJ V INTERETNICKÝCH VZTAZÍCH
Etnické napětí a konflikty se samozřejmě netýkají jen těch zemí,
o nichž jsme hovořili. Od rozpadu komunistického bloku vznikla
řada etnicky motivovaných sporů v republikách, které byly dříve
součástí Sovětského svazu, nevyjímaje ani samotné Rusko. Kruté
etnické boje zuří v některých částech Indie a na Šrí Lance.
V africké Rwandě vyvolaly právě tak hrůznou a krvavou občanskou
válku jako v evropské Bosně. Otázka, jak se vyrovnat s etnickou
rozmanitostí, se proto stává problémem zásadního významu, a to
v celosvětovém měřítku.
Etnicky nejpestřejší zemí západního světa jsou Spojené státy,
které se utvářely jako "společnost přistěhovalců". Modely
budoucího soužití, jež se rozvíjejí v americké společnosti, mají
značný význam pro možné budoucí změny v Evropě. Existují tři
takové modely vývoje interetnických vztahů v USA. Prvním z nich
je asimilace, jež spočívá v tom, že přistěhovalci opustí vlastní
tradice a zvyky, aby své chování přizpůsobili majoritní
společnosti. Celé generace amerických přistěhovalců byly skutečně
podrobeny velkému asimilačnímu tlaku; výsledkem bylo, že se
jejich děti víceméně úplně "amerikanizovaly".
Druhou variantou je model tavicího kotle: tradice přistěhovalců
nejsou potlačeny tradicemi dominantními, ale mísí se s nimi,
takže se vyvíjejí nové kulturní vzorce. Mnoho lidí se domnívá, že
právě takový stav by byl nejlepším možným důsledkem etnické
rozmanitosti. Tento model do jisté míry vyjadřuje reálnou situaci
v dnešních Spojených státech, kde sice "anglosaská" kultura
zůstala na prvním místě, ale je sama částečně ovlivněna mnoha
různými skupinami tvořícími současnou americkou populaci.
Třetí model se označuje jako kulturní pluralismus. Podle jeho
zastánců by bylo nejvhodnější podporovat rozvoj vskutku
pluralitní společnosti, jež by uznávala mnoho rozdílných
subkultur jako rovnocenné. Spojené státy už dlouho pluralistické
jsou, ale etnické rozdíly tam byly až dosud spojeny spíše s
nerovností než s rovnoprávným a nezávislým členstvím ve
společnosti.



V Evropě existuje obdobné pnutí i další možnosti vývoje. Vládní
politika ve většině zemí směřuje k asimilaci. Jak se ukázalo
v Americe, bývá tato cesta nejproblematičtější v případě těch
etnických menšin, jež se po fyzické stránce výrazně liší od
většinové populace (například karibské nebo asijské populace
v Británii). Model tavicího kotle má jen malou šanci na úspěch
vzhledem k přetrvávání rasismu, který má v Evropě často dosud
institucionalizovanou podobu.
Představitelé etnických menšin se stále více hlásí k pluralismu.
Dosažení statusu "odlišných, ale rovnocenných" kultur však bude
vyžadovat velké úsilí; zatím je tento cíl v nedohlednu. Mnozí
lidé dosud považují etnické menšiny za něco, co ohrožuje jejich
pracovní místa, bezpečnost a "národní kulturu". Trvá tendence
hledat právě v etnických menšinách viníky nejrůznějších problémů.
U mladých lidí v západní Evropě nezřídka přetrvávají podobné
předsudky, jakými trpěly starší generace. Etnické menšiny proto
nejspíš čeká pokračující diskriminace na pozadí společenského
klimatu vyznačujícího se napětím a nejistotou.
V dohledné budoucnosti se bude zřejmě uplatňovat směs všech tří
modelů, jako tomu bylo v minulosti, ale s větším důrazem na
pluralismus. Bylo by však chybou považovat etnický pluralismus za
důsledek "zavlečení" odlišných kulturních hodnot a norem
zvnějšku. Kulturní rozmanitost se totiž ve společnosti také sama
vytváří v důsledku adaptace etnických skupin na širší sociální
kontext, v němž se ocitají.
10. KAPITOLA

Stratifikace a třídní struktura 
společnosti

Proč jsou některé skupiny ve společnosti bohatší nebo mocnější
než jiné? Jakou mírou nerovnosti se vyznačuje moderní společnost?
Jakou má jedinec z chudých poměrů šanci, aby se dostal na špičku
ekonomického žebříčku? Proč i v prosperujících společnostech
dosud existuje chudoba? Takové a jiné otázky si budeme klást
v této kapitole a hledat na ně odpověď. Analýza sociálních
nerovností patří k nejvýznamnějším oblastem sociologie, protože
hmotné prostředky, které mají lidé k dispozici, do značné míry
určují podmínky jejich života.
SYSTÉMY SOCIÁLNÍ STRATIFIKACE
Ve všech typech společnosti se vyskytuje nerovnost. I v těch
nejprimitivnějších kulturách, v nichž téměř neexistují majetkové
rozdíly, existuje nerovnost mezi jedinci, mezi muži a ženami,
mezi mladšími a staršími. Určité osoby mají vyšší status než jiné
například tehdy, jsou-li úspěšnější při lovu anebo je-li jim
přisuzována schopnost navazovat spojení s duchy předků. K popisu
nerovností používají sociologové termínu sociální stratifikace.
Stratifikaci můžeme definovat jako strukturovanou nerovnost mezi
různými skupinami lidí a pro názornost ji přirovnat ke
geologickému vrstvení v zemské kůře, jemuž se hierarchické řazení



jednotlivých společenských vrstev podobá.
Rozlišujeme čtyři základní systémy stratifikací: otroctví (resp.
otrokářství), kasty, stavy a třídy. Někdy se vyskytují i
souběžně. Například ve starověkém Řecku a Římě nebo ve Spojených
státech před občanskou válkou existovaly vedle sebe jak třídy,
tak otrokářství.
Otroctví a otrokářství
Existence otroctví představuje extrémní formu nerovnosti: někteří
jedinci jsou doslova majetkem jiných. Právní podmínky otrokářství
se v různých společnostech lišily. Někdy byli otroci prakticky
úplně bezprávní (jak tomu bylo například v jižní části Spojených
států), jindy se svým postavením blížili spíše služebnictvu.
Ve Spojených státech, v Jižní Americe a v karibské oblasti byli
otroci v 18. a 19. století využíváni téměř výlučně k fyzické
práci na plantáži nebo v domácnostech. Naproti tomu ve
starověkých Athénách plnili nejrůznější úlohy, z nichž mnohé byly
velmi zodpovědné. I když byli vyloučeni z politického a
vojenského života, mohli vykonávat mnohá jiná zaměstnání. Někteří
byli vzdělaní a působili jako státní úředníci; jiní provozovali
řemesla, jimž se vyučili. Ve starém Římě, jehož vládnoucí vrstvy
měly přezíravý postoj k obchodu, mohli někteří otroci získat
značný majetek. Někteří bohatí otroci byli dokonce současně
otrokáři, tj. vlastníky jiných lidí. S těmi nejníže postavenými,
kteří pracovali na plantážích nebo v dolech, se však často
zacházelo velmi krutě (Finley, 1968, 1980).
Lidé uvržení do otroctví se často bránili a bouřili. Dějiny jsou
plné vzpour otroků, jimž se občas podařilo společně získat
svobodu. Systémy založené na nucené práci otroků, například na
plantážích, nebyly příliš stabilní; jedinou cestou k dosažení
vysoké produktivity práce byl totiž neustálý dohled spojený s
krutými tresty. Otrokářské systémy se neosvědčují dílem proto, že
vyvolávají odpor, a dílem proto, že ekonomické i jiné motivace
jsou účinnější než přímé donucování. Lze říci, že otrokářství je
prostě málo efektivní.
Obchod s otroky, který prováděly západní státy od počátku
koloniální éry až do 19. století, představoval poslední - byť
současně nejrozsáhlejší - otrokářský systém v historii lidstva.
Po osvobození otroků v Severní a Jižní Americe je otroctví
v institucionalizované podobě postupně odstraňováno a dnes již ze
světa prakticky vymizelo.
Kasty
Slovo kasty bývá spojováno především s kulturami indického
subkontinentu. Termín "kasta" přitom není indického původu, nýbrž
pochází z portugalského casta, jež znamená "rasu" nebo
"čistokrevnou" skupinu. Indové sami nemají žádný termín pro
kastovní systém jako celek, ale užívají řadu slov označujících
jeho jednotlivé části, z nichž nejvýznamnější jsou varna a džátí.
Jako varna se označují čtyři kategorie seřazené podle své
společenské prestiže. Pod těmito čtyřmi skupinami figurují
"nedotknutelní", jejichž postavení je ze všech nejnižší. Džátí



jsou lokálně definované skupiny, v jejichž rámci se kasty
konstituují.
Kastovní systém je velice složitý a navíc se jeho struktura místo
od místa mění, takže ve skutečnosti vytváří spíše volně řazenou
soustavu nejrůznějších představ a praktik než jednotnou
hierarchii. Některé zásady jsou nicméně celé soustavě společné.
Příslušníci nejvyšší varny, bráhmani, ztělesňují stav nejvyšší
čistoty, zatímco nedotknutelní tu nejnižší. Bráhmani se musí
vystříhat určitých forem kontaktu s nedotknutelnými a jedině
nedotknutelní smějí vstupovat do styku se zvířaty nebo látkami
považovanými za nečisté. Existuje úzká souvislost mezi kastovním
systémem a hinduistickou vírou v reinkarnaci; pokud totiž jedinec
nebude dodržovat rituály a povinnosti předepsané jeho kastě,
ocitne se v příští reinkarnaci v nižším postavení.
Indický kastovní systém nikdy nebyl úplně statický. Je sice
vyloučeno, aby se jedinec za svého života přesunul z jedné kasty
do druhé, ale celé skupiny mohou změnit - a také již mnohokrát
změnily - své postavení v kastovní hierarchii.
V mimoindickém kontextu se pojem kasty někdy užívá pro dvě nebo
více etnických skupin, které jsou od sebe víceméně odděleny a
každá z nich usiluje o dodržení "rasové čistoty". V takových
situacích obvykle brání vzájemnému mísení mezi skupinami mocná
tabu (popřípadě i zákony). Po zrušení otroctví v jižních státech
USA například zůstala mezi bělochy a černochy taková propast, že
někteří autoři popisují tehdejší sociální stratifikaci jako
kastovní systém. Podobně byl pojem kasty používán v případě
Jihoafrické republiky, kde se donedávna praktikovala přísná
segregace mezi bělochy a černochy, přičemž zákony zakazovaly
vzájemné sňatky i sexuální styk mezi oběma rasami (viz též
kapitola devátá: Etnicita a rasy).
Stavy
Stavy patří k dějinám feudální Evropy, ale existovaly i v řadě
jiných tradičních civilizací. Feudální stavy byly tvořeny
vrstvami, které měly vůči sobě navzájem různá práva a povinnosti;
některé z těchto rozdílů byly přitom zakotveny v zákonech.
V Evropě představovala nejvyšší stav šlechta, "urození". Druhým
stavem byli kněží, kteří se přes své nižší postavení těšili řadě
privilegií. Ti ostatní, jimž se začalo říkat "třetí stav",
tvořili heterogenní skupinu od nevolníků přes svobodné rolníky až
po obchodníky, řemeslníky a měšťany. Na rozdíl od indických kast
nebyly hranice stavů zcela neprostupné; do jisté míry byl
tolerován společenský vzestup jedince, ať už prostřednictvím
sňatku, nebo povýšením do šlechtického stavu za služby prokázané
panovníkovi, a někdy si mohl bohatý obchodník titul prostě
koupit. Zbytky tohoto systému ještě přežívají ve Velké Británii,
kde jsou dodnes uznávány dědičné tituly a významní podnikatelé
nebo státní úředníci mohou být za své zásluhy povýšeni do
rytířského či šlechtického stavu.
Stavy se v minulosti vyvíjely všude tam, kde existovala tradiční
aristokracie založená na "urozenosti". Ve feudálních systémech,



jaké existovaly ve feudální Evropě, měly úzký vztah k lennímu
vlastnictví půdy a sloužily proto spíše ke stratifikaci na
lokální úrovni než v rámci celého státu, jak tomu bylo
v centralizovanějších tradičních říších - například v Číně a
Japonsku. Někdy vycházely rozdíly mezi stavy z náboženských
představ, ale jen zřídka tak důsledně, jak tomu bylo
v hinduistickém kastovním systému.
Třídy
Třídní systémy se v mnoha směrech liší od otrokářských,
kastovních i stavovských. Je třeba se zmínit především o čtyřech
následujících rozdílech:
1. Na rozdíl od jiných typů stratifikace nejsou třídy vymezeny
ani náboženskými, ani zákonnými ustanoveními. Příslušnost
k třídám není založena na dědičném postavení plynoucím ze zákonů
či zvyklostí. Třídní systémy se obvykle vyznačují méně pevnými
hranicemi než jiné typy stratifikace a hranice mezi nimi nejsou
nikdy přesně stanoveny. Neexistují také žádná formální omezení,
jež by bránila sňatkům mezi příslušníky různých tříd.
2. Příslušnost k určité třídě je přinejmenším do jisté míry
získaným atributem jedince a není prostě "dána" při jeho
narození, jak je běžné u jiných typů stratifikace. Daleko častěji
než v jiných systémech se zde také vyskytuje sociální mobilita -
ať už vzestupná nebo sestupná. (U kast, jak už bylo řečeno, je
individuální přesun z jedné do druhé vyloučen.)
3. Podkladem třídního rozdělení jsou ekonomické rozdíly mezi
skupinami jedinců, tj. nerovnost ve vlastnictví hmotných
prostředků a schopnosti jimi disponovat. U jiných typů
stratifikací naopak převládají mimoekonomické faktory, například
náboženské.
4. U ostatních systémů stratifikace je nerovnost vyjádřena
především prostřednictvím osobních vztahů, tj. vzájemných závazků
a povinností mezi jedinci: mezi pánem a nevolníkem, otrokářem a
otrokem, příslušníkem vyšší a nižší kasty. V třídních systémech
jde naopak především o širší vazby neosobního typu. Jedním ze
základů třídních rozdílů je například nerovnost platů a
pracovních podmínek, která se týká všech příslušníků určité
kategorie zaměstnanců a závisí především na celkovém ekonomickém
uspořádání společnosti.
Třídu tedy můžeme definovat jako rozsáhlou skupinu lidí, kteří
mají obdobné ekonomické prostředky, což má velký vliv na jejich
způsob života. Základem třídních rozdílů jsou majetkové poměry a
typ zaměstnání. V západní společnosti lze rozlišit tři hlavní
třídy. Vyšší třídu tvoří zaměstnavatelé, bankéři, průmyslníci a
špičkoví manažeři - zámožní lidé, kteří vlastní anebo přímo
ovládají výrobní prostředky. Střední třídu představují "bílé
límečky", tj. úředníci a odborníci. Dělnickou třídu pak tvoří
manuálně pracující. V některých průmyslových zemích, například ve
Francii a Japonsku, se až do současnosti významně uplatňuje i
čtvrtá třída, zemědělci. Ve většině zemí Třetího světa jsou dosud
zemědělci zdaleka nejpočetnější třídou.



Nyní se podíváme na nejvýznamnější teorie sociální stratifikace,
které na poli sociologie vznikly. Soustředíme se přitom především
na to, co z nich vyplývá pro moderní průmyslovou společnost.
TEORIE STRATIFIKACE V MODERNÍCH SPOLEČNOSTECH
Nejvlivnějšími teoretiky sociální stratifikace byli Karel Marx a
Max Weber, na jejichž myšlenky většina pozdějších teorií
navazuje. Z těchto pozdějších autorů se zastavíme u dvou - Erika
Olina Wrighta a Franka Parkina.
Teorie Karla Marxe
Velká část Marxova díla se týká sociální stratifikace a především
tříd, takže je poněkud kuriózní, že u něj nenacházíme žádnou
systematickou definici samotného pojmu "třída". Rukopis, na
kterém pracoval těsně před smrtí (později vydaný jako součást
jeho hlavního díla, Kapitálu), končí právě otázkou "Čím se
vyznačuje třída?" Jeho koncepci tříd proto musíme odvodit z jeho
díla jako celku. V něm si však různé pasáže věnované třídám občas
protiřečí, což vedlo k mnoha sporům o to, "co chtěl vlastně Marx
říci". Alespoň základní rysy jeho pojetí jsou však poměrně jasné.
Povaha tříd
Pro Marxe je třídou skupina lidí, kterou spojuje její vztah
k výrobním prostředkům, tj. zdrojům obživy. Před vznikem
moderního průmyslu byly těmito výrobními prostředky především
půda, dobytek a nástroje používané v zemědělství nebo
pastevectví. Dvěma hlavními třídami tradičních společností jsou
proto v Marxově pojetí vlastníci půdy (ať už jde o statkáře,
šlechtu nebo otrokáře) a ti, kdo na ní pracují (svobodní
zemědělci, nevolníci nebo otroci). V moderní průmyslové
společnosti získávají na významu továrny, kanceláře, stroje a
kapitál potřebný k jejich zakoupení. Hlavní třídy tudíž tvoří ti,
kdo disponují těmito novými výrobními prostředky, tj. průmyslníci
čili kapitalisté, a na druhé straně ti, kdo jim prodávají svou
pracovní sílu, tj. dělníci, které Marx občas označoval poněkud
archaickým výrazem "proletariát".
Vztah mezi třídami je podle Marxe založen na vykořisťování. Ve
feudální společnosti musí nevolníci přímo odevzdávat část úrody
svým pánům nebo pracovat určitý počet dní v každém měsíci na
jejich pozemcích. V moderní kapitalistické společnosti se zdroj
tohoto vykořisťování stává méně zjevným a Marx věnuje velkou
pozornost jeho objasnění. V průběhu pracovního dne vytvářejí
dělníci podle Marxe více hodnot, než jejich zaměstnavatel
potřebuje k tomu, aby je zaplatil. Tato nadhodnota je zdrojem
zisku, který připadne kapitalistovi.
Rozsah majetkové nerovnosti v kapitalistickém systému Marxe
fascinoval. V minulosti sice aristokraté žili v přepychu, který
se nedal srovnat se způsobem života rolníků, ale agrární
společnosti byly celkově vzato poměrně chudé; životní úroveň by
v nich zůstala nízká, i kdyby všichni feudálové zmizeli. S
rozvojem moderního průmyslu se však bohatství vytváří v daleko
větším měřítku než kdy předtím, a dělníci z toho přesto mají jen
malý prospěch. Zůstávají poměrně chudí, zatímco majetné třídy



dále bohatnou. Navíc vede rozvoj moderních továren a mechanizace
výroby k tomu, že se práce často stává krajně monotónní a
ubíjející. Vytváří sice náš blahobyt, ale často je fyzicky
náročná a současně nudná - jako v případě továrního dělníka,
který den za dnem vykonává tytéž úkoly ve stále stejném
prostředí.
Složitost třídních systémů
Marxova teorie sice tvrdila, že v každé společnosti existují dvě
hlavní třídy - majitelé výrobních prostředků a ti, kdo je nemají
- ale připouštěla také, že skutečnost je daleko složitější, než
by se z tohoto modelu mohlo zdát. Kromě dvou základních tříd
rozeznával Marx i takzvané přechodné třídy, které jsou
pozůstatkem předchozích výrobních způsobů, například zemědělci
v moderní společnosti.
Marx věnoval pozornost také tomu, jak se třídy vnitřně štěpí. Lze
uvést několik příkladů:
1. Ve vyšší třídě dochází často ke konfliktům mezi finančním
kapitálem (bankéři) a průmyslníky.
2. Majitelé drobných podniků a vlastníci nebo manažeři velkých
korporací mívají rozdílné zájmy. Jedni i druzí patří mezi
kapitalisty, ale politika, která prospívá jedné z těchto skupin,
se často obrací proti té druhé.
3. Nejnižší příčku v dělnické třídě zaujímají dlouhodobě
nezaměstnaní, jejichž životní podmínky jsou podstatně horší než u
většiny dělníků. Tuto vrstvu dnes často tvoří hlavně příslušníci
etnických menšin.
Marxovo pojetí tříd se zaměřuje na objektivní ekonomickou
nerovnost ve společnosti. "Třída" v jeho pojetí nevyjadřuje to,
co si jedinci nebo skupiny o svém postavení myslí, ale objektivní
podmínky, které jim umožňují v různé míře disponovat hmotnými
statky.
Teorie Maxe Webera
Weberův přístup ke stratifikaci vychází z Marxovy analýzy, ale
v řadě bodů ji pozměňuje a rozvíjí. Mezi jejich teoriemi
nacházíme dva hlavní rozdíly.
1. Weber sice přijal Marxův názor, že třídní příslušnost vyplývá
z objektivně daných ekonomických podmínek, ale přikládal značný
význam při tvorbě tříd i celé škále ekonomických faktorů, které
Marx pominul. Podle Webera nezáleží třídní rozdíly jen na
vlastnictví nebo kontrole výrobních prostředků, ale také na
dalších ekonomických faktorech, které bezprostředně nesouvisejí s
majetkem. Patří k nim především dovednosti, znalosti, osvědčení a
kvalifikace, které mají zásadní vliv na to, jaké zaměstnání kdo
ve společnosti získá. Odborníci například vydělávají více a mají
lepší pracovní podmínky než průmysloví dělníci. Jejich
kvalifikace, vyjádřená tituly, univerzitními diplomy a dalšími
získanými schopnostmi, jim na trhu práce dává lepší postavení než
těm, kdo takovou kvalifikaci nemají. Mezi dělníky samotnými pak
mají vyučení nebo jinak kvalifikovaní šanci na vyšší mzdu než
pracovníci bez kvalifikace.



2. Weber rozlišoval kromě tříd i dvě další základní formy
stratifikace v moderní společnosti, které označil jako status a
stranu. První z těchto pojmů převzal z historie středověkých
stavů, neboť německé slovo Stand znamená stav i status.
Status
Ve Weberově teorii se jako status označuje rozdílná úcta či
prestiž, které se jednotlivé sociální skupiny těší. Rozdíly ve
statusu jsou často nezávislé na třídní příslušnosti a "prestiž"
může být jak pozitivní, tak negativní. Vysoký status mají
v západní společnosti například lékaři nebo právníci. Skupinám,
které jsou pro svou negativní "prestiž" často vystavovány
diskriminaci, říkáme páriové. V Evropě tuto roli v minulosti
sehrávali Židé, kteří byli vyloučeni z řady zaměstnání a nesměli
zastávat žádná oficiální postavení.
Bohatství sice za normálních okolností většinou propůjčuje lidem
vysoký status, ale z tohoto pravidla existují i četné výjimky.
Například zchudlá šlechta se ve Velké Británii těší značné úctě,
přestože tito potomci starých rodů už svůj majetek dávno ztratili
- a naopak, zbohatlíci jsou často terčem opovržení.
Zatímco příslušnost k určité třídě je dána objektivně, status
záleží na subjektivním hodnocení sociálních rozdílů. Třídní
příslušnost je odvozena od majetku a příjmů; status od rozdílných
životních stylů.
Strana
V moderní společnosti je podle Webera významným aspektem moci
vytváření politických stran, které mohou ovlivňovat sociální
stratifikaci nezávisle na třídní příslušnosti a statusu. Pojem
"strana" v širším smyslu znamená skupinu osob, která
spolupracuje, protože má společný původ, cíle nebo zájmy. Marx
měl sklon vysvětlovat jak rozdíly ve statusu, tak podstatu stran
na základě třídního hlediska. Weber však dokládá, že ani jedna
z těchto kategorií se nedá vysvětlit pouze třídními rozdíly, i
když s nimi úzce souvisejí.
Status a stranická příslušnost mohou být odvozeny od třídních
rozdílů, ale může tomu být i naopak: právě status a strana mohou
změnit ekonomické postavení jedinců a skupin, takže mají vliv na
jejich třídní příslušnost. Strany často apelují na zájmy, jež
překračují hranice tříd; mohou být založeny například na
náboženském nebo nacionalistickém programu. Marxista by se mohl
pokusit vysvětlit konflikt mezi katolíky a protestanty v Severním
Irsku z třídní perspektivy tím, že mezi katolíky je více dělníků.
Weberův zastánce by ovšem namítl, že takové vysvětlení je
nepřesvědčivé, protože i mnoho protestantů patří k dělnické
třídě. Strany, k nimž se lidé hlásí, skutečně vyjadřují jejich
náboženské rozdíly, a ne jen jejich třídní postavení.
Weberovy práce o sociální stratifikaci mají velký význam, protože
ukazují, že se v životě lidí významně uplatňují i jiné dimenze
než pouze třídní. Většina sociologů se shoduje na tom, že
Weberovo schéma představuje pružnější a komplexnější východisko
pro analýzu stratifikace než Marxovo.



Marxovy a Weberovy myšlenky se v sociologii dodnes široce
uplatňují, i když většinou ve značně upravené podobě. Někteří
autoři rozvíjejí Marxovy představy, jiní navazují na Webera.
Protože obě tato východiska jsou v mnoha směrech podobná a
v dalších se doplňují, vznikly i pokusy o jejich syntézu. Abychom
viděli, jakým směrem se tyto tendence ubírají, seznámíme se
stručně se dvěma novějšími teoretickými perspektivami.
Teorie tříd podle Erika Olina Wrighta
Teorie amerického sociologa Erika Olina Wrighta se opírá do
značné míry o Marxe, ale používá i myšlenky Maxe Webera (Wright,
1978, 1985). Podle Wrighta existují v moderní kapitalistické
výrobě tři dimenze kontroly nad ekonomickými prostředky, podle
nichž lze rozlišit hlavní společenské třídy. Těmito třemi
dimenzemi jsou 1. investice nebo finanční kapitál, 2. fyzické
výrobní prostředky (půda, továrny, kanceláře) a 3. pracovní síly.
Každou z nich ovládá určitá skupina lidí patřících ke třídě
kapitalistů; ani jedna není pod kontrolou dělníků. Mezi těmito
dvěma póly jsou však skupiny, jejichž postavení není tak
jednoznačné. Wright jejich příslušníky označuje jako osoby s
rozporným postavením, protože mohou ovlivňovat určité aspekty
výroby, ale do jiných zasahovat nemohou. Patří sem například
"bílé límečky" - administrativní pracovníci a příslušníci
odborných profesí, kteří jsou sice v námezdním vztahu
k zaměstnavatelům právě tak jako manuální dělníci, ale mají
obvykle větší šanci ovlivňovat dění na pracovišti.
Weberovský přístup Franka Parkina
Britský autor Frank Parkin vychází spíše z Webera než z Marxe
(Parkin 1971, 1979). Stejně jako Weber přijímá i Parkin Marxovu
tezi, že základem třídní struktury je vlastnictví výrobních
prostředků. Považuje však tento majetek pouze za jednu z možných
forem sociálního uzavírání (social closure), sloužícího menšině
k získání moci nad většinou. Sociální uzavírání lze definovat
jako proces, v němž se určité skupiny snaží získat monopol na
určité zdroje či prostředky. Kromě majetku či bohatství může být
k sociálnímu uzavírání využita i většina dalších atributů, které
Weber uváděl v souvislosti se statusem - například etnický původ,
jazykové nebo náboženské rozdíly.
Při sociálním uzavírání dochází ke dvěma protichůdným procesům.
Jedním z nich je exkluze (vylučování): snaha vlivných skupin
nepřipustit "ty druhé" k podílu na tom, čeho si cení, tj.
neposkytnout jim určitá privilegia. Příkladem mohou být i
americké bělošské odbory, které v minulosti odmítaly přijímat
černochy, aby si udržely své vlastní výsady. Podstatou uzurpace
(oklešťování) je naopak snaha méně privilegovaných získat podíl
na zdrojích, které si dosud monopolizovali ti druzí - v již
uvedeném příkladě například úsilí černochů o právo odborově se
organizovat.
Za určitých okolností může jedna a tatáž skupina uplatňovat obě
tyto strategie zároveň. Například bělošské odbory, které
vylučovaly příslušníky etnických menšin, se současně snažily



oslabit monopolní postavení zaměstnavatelů, tj. požadovaly větší
podíl na prostředcích podniku. Parkin to nazývá zdvojeným
uzavíráním. V tomto bodu se jeho teorie stýká s Wrightovou tezí
o rozporné třídní příslušností; obě totiž ukazují, jak se skupiny
uprostřed dané stratifikace prosazují vůči skupinám nadřazeným,
ale současně se snaží vymezit vůči těm, kdo jsou pod nimi.
TŘÍDY V DNEŠNÍ ZÁPADNÍ SPOLEČNOSTI
Někteří autoři se domnívají, že úloha tříd v dnešní západní
společnosti je poměrně málo významná. Ani Marxovi největší
odpůrci dnes nepochybují o tom, že asi před půldruhým stoletím,
v časné fázi vývoje průmyslového kapitalismu, existovaly značné
třídní rozdíly; od té doby se však někdejší propast mezi udřenými
chudáky a bohatými průmyslníky výrazně zmenšila. Daně namířené
proti bohatým a sociální dávky pro ty, kdo si nedokážou vydělat
na živobytí, vedly k vymizení největších extrémů na obou koncích.
Navíc dnes všeobecný přístup ke vzdělání umožňuje všem
talentovaným jedincům, aby našli cestu na špičku společenského a
ekonomického systému.
Tento obrázek však zdaleka není přesný. Třídní rozdíly sice možná
hrají menší roli, než předpokládal Marx, ale ve skutečnosti
existuje jen málo sfér společenského života, v nichž by se
neuplatňovaly. Promítají se i do tělesného stavu: v nižších
třídách je v průměru vyšší kojenecká úmrtnost a nižší porodní
váha novorozenců, vyšší nemocnost dětí i dospělých a kratší
střední délka života. Nejvýznamnější typy duševních a fyzických
chorob, od ischemické choroby srdeční přes rakovinu a cukrovku až
po záněty plic a chronickou bronchitidu, se vesměs vyskytují
častěji na nižších stupních společenského žebříčku (1986).
Rozdíly v majetku a příjmech
Marx byl přesvědčen, že další vývoj průmyslového kapitalismu
přinese stále větší rozdíly mezi bohatstvím menšiny a bídou
většiny populace. Domníval se, že mzdy nikdy výrazněji nepřekročí
úroveň potřebnou k prosté obživě, zatímco bohatství se bude
hromadit v rukou vlastníků kapitálu. Na nejnižším stupni ve
společnosti, zvláště pak mezi osobami často či trvale
nezaměstnanými, "bude stále více zoufalství, úmorné dřiny,
otroctví, nevědomosti, surovosti a mravního rozkladu..." (Marx:
Kapitál, str. 645). Jak uvidíme, měl Marx pravdu, když
předpokládal, že v průmyslové společnosti nezmizí ani chudoba,
ani rozsáhlé majetkové rozdíly. Mýlil se však, když se domníval,
že příjmy většiny lidí zůstanou extrémně nízké. Také jeho
přesvědčení, že menšina bude stále více bohatnout na úkor
většiny, se ukázalo jako nesprávné.
Většina lidí v západních zemích je na tom dnes po hmotné stránce
daleko lépe, než na tom byly srovnatelné skupiny v Marxově době.
Chceme-li zjistit, do jaké míry a proč k tomu došlo, musíme se
podívat na změny v distribuci majetku a příjmů, které proběhly
přibližně v posledních sto letech.
Za majetek považujeme všechno, co jedinci vlastní (nemovitosti,
půdu, akcie a cokoli, co lze prodat). Pojmem příjmy budeme



označovat mzdu či plat v placeném zaměstnání a výtěžek
z investic, například úroky nebo dividendy. Pro většinu lidí je
zdrojem příjmů námezdní práce, ale bohatí je získávají převážně
z investic.
Majetek
Spolehlivé informace o distribuci majetku se získávají jen
obtížně. Některé země uvádějí přesnější statistiky než jiné, ale
mnohé věci lze přesto pouze odhadovat. Zámožní lidé obvykle
nezveřejňují údaje o celém rozsahu svého majetku; často se říká,
že o bohatých vlastně víme mnohem méně než o chudých. Jisté ovšem
zůstává, že bohatství je ve většině zemí soustředěno v rukou
poměrně malého počtu lidí.
Ve Velké Británii vlastní jedno procento osob asi 17 procent
veškerého osobního majetku, čímž se rozumí majetek patřící
jedincům, ne organizacím. "Horních deset procent" populace má ve
svých rukou asi polovinu veškerého majetku v zemi. Výraznější
nerovnost nacházíme ve vlastnictví akcií a cenných papírů: jedno
procento nejbohatších Britů vlastní asi 75 procent soukromě
držených akcií. Přesto i na tomto poli dochází k určitým změnám.
Zatímco v roce 1986 vlastnilo nějaké akcie pouhých 14 procent
obyvatel (a v roce 1979 dokonce jen 5 procent), dnes už je
akcionářem každý čtvrtý Brit. Mnozí lidé si poprvé koupili akcie
za privatizačního programu konzervativní vlády; většina těchto
podílů je však malá. Institucionální vlastnictví akcií navíc
roste daleko rychleji než individuální; podíl individuálních
akcionářů trvale klesá a v letech 1963 až 1990 se snížil na
polovinu.
V USA je rozložení celkového majetku ve společnosti podobné, ale
koncentrace vlastnictví akcií a cenných papírů je ještě
výraznější: 10 procent nejbohatších rodin vlastní 90 procent
podnikových akcií a 95 procent cenných papírů. Čtyřicet procent
akcií a cenných papírů drží v rukou nejbohatší vrstva tvořící 0,5
procenta americké populace (400 tisíc rodin).
Příjmy
Jednou z nejvýznamnějších změn v západních zemích za poslední
století byl růst reálných příjmů většiny pracujících lidí
(reálným příjmem se rozumí nominální příjem po odečtení inflace,
což umožňuje srovnávat různá historická období). Reálné výdělky
manuálních pracovníků v západních společnostech jsou dnes třikrát
až čtyřikrát vyšší, než tomu bylo u jejich předchůdců na přelomu
století. U kvalifikovanějších prací, zejména pak u odborných
profesí a manažerských funkcí, bylo zlepšení ještě o něco
výraznější. Pokud jde o příjem na hlavu a rozsah zboží či služeb,
jež lze za tento příjem pořídit, je většina lidí v západním světě
nesrovnatelné zámožnější než kterákoli jiná většinová populace
v celé dosavadní historii lidstva. Jedním z hlavních důvodů
tohoto růstu příjmů byla rostoucí produktivita práce, na které
měl rozhodující podíl vývoj průmyslových technologií. Hodnota
zboží a služeb připadajících na jednoho pracovníka víceméně
trvale roste (přinejmenším v mnoha průmyslových odvětvích) už od



počátku tohoto století.
I distribuce příjmů ovšem zůstává velmi nerovnoměrná. Na 20
procent rodin připadá například ve Velké Británii polovina
celkových příjmů (1994) a v USA 44,6 procenta. Pět procent
Američanů vydělává 17,6 procenta z celkových příjmů, kdežto 20
procent nejchudších jen 4,4 procenta příjmů. Navíc se průměrný
hrubý příjem na hlavu u této nejchudší pětiny Američanů za období
1977-1992 snížil o pět procent, zatímco u nejbohatší pětiny se ve
stejném období o devět procent zvýšil. Daňové zatížení
nejbohatších vrstev bylo přitom v roce 1992 nižší než v roce
1977.
Jednotlivé třídy v západní společnosti
Vyšší třída
V západní společnosti představuje vyšší třídu poměrně malý počet
jedinců a rodin vlastnících značný majetek (odpovídá asi jednomu
procentu populace). Uvnitř této skupiny jsou poměrně značné
rozdíly mezi statusem tradičních bohatých rodin a zbohatlíků.
Rodiny, které vlastní určitý majetek po dobu mnoha generací, se
často dívají pohrdavě na toho, kdo zbohatl vlastním přičiněním. I
když se obě skupiny za určitých okolností prolínají, bývá lidem,
kteří se povznesli z chudších poměrů, často odepřen přístup do
kruhů, v nichž se pohybují etablovaní příslušníci bohatých
vrstev.
Jak zdůrazňovali Marx i Weber, propůjčuje majetek lidem moc;
nepřekvapuje proto, že zástupci vyšší třídy mají blízko k hlavním
mocenským pákám. Jejich vliv plyne dílem z přímé kontroly
průmyslového a finančního kapitálu, dílem z přístupu k vedoucím
pozicím v politické, vzdělávací a kulturní sféře.
Klasickou ilustraci vzestupu nových vyšších tříd nám poskytuje
průmyslová revoluce ve Velké Británii. V 19. století se britská
vyšší třída skládala ze tří podskupin - velkostatkářů, finančníků
a průmyslníků (Scott, 1991). První z nich považovala sebe samu za
aristokracii, ale v průběhu století začala tento status příznávat
i úspěšnějším příslušníkům finanční skupiny. Průmyslníci, kteří
působili spíše na severu země, nebyli do "aristokratických" kruhů
přijímáni a do jisté míry se jich také sami stranili. Posléze
však jejich bohatství dosáhlo takových rozměrů, že je ostatní
skupiny už nemohly přehlížet. Na konci 19. století už průmyslníci
investovali i do půdy a do bankovního a pojišťovacího sektoru,
zatímco statkáři rozšiřovali své příjmy o zisky z vedení
průmyslových podniků.
Proces splývání těchto tří majetných skupin pokračuje podle
Scotta po celé 20. století, i když až dosud přetrvávají některé
konflikty a rozdíly. Občas se například finanční kruhy v City
dostávají do křížku s představiteli průmyslových koncernů,
protože strategie výhodné pro jednu skupinu nemusí být nutně
příznivé i pro druhou. Velkostatkáři jako zvláštní skupina už
prakticky neexistují. Mnohé někdejší velkostatky jsou dnes
veřejným či státní majetkem a ty ostatní mohou tradičním způsobem
vést jedině lidé, kteří získali peníze z jiných zdrojů.



Střední třída
Termín střední třída zahrnuje lidi pracující v mnoha různých
typech zaměstnání. Podle některých autorů k ní dnes náleží
většina obyvatel vyspělých západních zemí, protože se v nich
výrazně zvýšil poměr "bílých límečků" na úkor manuálně
pracujících (viz kapitola 12: Práce a ekonomika).
Střední třídu v západní společnosti tvoří tři podskupiny, které
jsou dosti zřetelně vymezeny. První z nich je stará střední
třída, tvořená drobnými nezávislými podnikateli či živnostníky,
majiteli malých obchodů a soukromě hospodařícími zemědělci.
V britské populaci po většinu 20. století počet samostatně
výdělečně činných osob klesal, ale v posledních patnácti letech
se opět zvyšuje (z 6,7 procenta v roce 1981 stoupl do roku 1991
na 10 procent). Jedna studie se zabývala tím, co samostatně
výdělečně činní jedinci z roku 1981 dělají v roce 1991; z těch,
kteří zůstali na trhu práce, už provozovaly samostatnou
výdělečnou činnost pouze dvě třetiny (Fielding, 1995). I mezi
těmito dvěma třetinami však byla řada lidí, kteří ve zmíněném
desetiletí zkoušeli štěstí v různých typech podnikání.
Malé soukromé podniky jsou daleko méně stabilní než velké a
nadpoloviční většina jich do dvou let od založení zkrachuje. Pět
let po svém vzniku přežívá ve Velké Británii pouhých 20 procent
těchto podniků. Malé firmy a obchody často nemohou reálně
soutěžit s velkými koncerny, supermarkety a komplexy restaurací.
Jestliže se stará střední třída přesto nezmenšuje tak, jak
předpovídali mnozí teoretici včetně Marxe, lze to připsat velké
zásobě uchazečů, kteří jsou ochotni zkusit štěstí v malém
soukromém podniku. Za každého neúspěšného drobného podnikatele či
živnostníka tak rychle přichází nová náhrada.
Drobní podnikatelé a živnostníci bývají často politicky velmi
vyhraněnou skupinou. V některých zemích, například ve Francii,
mnozí z nich trvale podporují politické strany krajní pravice.
Vyšší střední třída se skládá především z odborníků nebo
pracovníků v řídících funkcích. Do této kategorie patří velký
počet jedinců a skupin, jejichž názory a postoje lze jen nesnadno
nějak zobecnit. Především mezi zástupci odborných profesí však
poměrně vysoké procento lidí zastává liberální názory
v sociálních a politických otázkách.
Oxfordský sociolog John Goldthorpe nazývá tuto skupinu service
class (servisní třída) a zahrnuje do ní členy odborných profesí,
manažery a techniky, tedy kategorie, které se (jak ještě uvidíme)
v moderní společnosti stále rozrůstají. Tento termín je však
poněkud matoucí, neboť jím Goldthorpe nemyslí osoby pracující ve
službách, ale spíše ty, kdo "slouží" potřebám zaměstnavatelů a
vytvářejí administrativní aparát pro vedení jejich podniků či
organizací. Poskytují jim specializované vědomosti a manažerský
"know-how"; oplátkou dostávají určitá privilegia jako vysoké
platy, jistotu zaměstnání a vedlejší výhody jako soukromá
pojištění. V posledních dvou desetiletích, kdy firmy usilují
o zeštíhlení a účinnější boj s konkurencí, se ekonomické podmínky



této skupiny stávají často nejistými. Někteří její příslušníci
proto přecházejí k samostatné výdělečné činnosti.
Nižší střední třída představuje heterogenní kategorii, která
zahrnuje nižší úředníky, učitele, zdravotní sestry a další
skupiny. Přestože se jejich pracovní podmínky a platy často
příliš neliší od manuálních pracovníků, vyznačuje se většina
z nich odlišnými sociálními a politickými postoji.
Nejednoznačný charakter střední třídy jako celku do jisté míry
vystihují výše zmíněné teorie E. O. Wrighta a Franka Parkina:
příslušníci střední třídy jsou skutečně v "rozporné" situaci
"dvojího uzavírání", neboť se ocitají pod tlakem protichůdných
vlivů a zájmů. Mnozí příslušníci nižší střední třídy se například
identifikují se stejnými hodnotami jako ti úspěšnější, přestože
sami v příjmech zaostávají i za lépe placenými manuálními
pracovníky.
Dělnická třída
Dělnická třída je tvořena manuálními pracovníky a podobně jako
střední se skládá z několika odlišných skupin. Její vnitřní
členění se řídí mimo jiné mírou kvalifikace. Vyšší dělnická
třída, známá též jako "dělnická aristokracie", je tvořena
kvalifikovanými dělníky a má lepší příjmy a pracovní podmínky než
ostatní. Některé dovednosti náročných manuálních povolání,
například sazečů nebo tiskařů, sice v důsledku technického
rozvoje ztratily na významu, ale ekonomické postavení
kvalifikovaného dělnictva jako celku se nadále zlepšuje. V mnoha
oborech mají tito pracovníci poměrně vysoké platy a jejich
pracovní místa jsou podstatně méně ohrožena rostoucí
nezaměstnaností než místa méně kvalifikovaných dělníků.
Nižší dělnická třída se skládá z pracovníků nekvalifikovaných
nebo jen částečně kvalifikovaných, jejichž zaměstnání jsou
obvykle také méně placena.
Další rozdíl mezi jednotlivými dělnickými povoláními spočívá
v tom, zda dotyčný pracuje na plný nebo částečný úvazek a jakou
má jistotu, že své zaměstnání neztratí. To lze ilustrovat na
rozdílu mezi centrálními a periferními oblastmi hospodářství. Za
centrální oblasti jsou považovány ty, kde dělníci pracují na plný
úvazek, dostávají relativně vysoké platy a jejich pracovní místa
nejsou dlouhodobě ohrožena. Naproti tomu v periferních oblastech
jsou pracovní místa nejistá, výdělky nízké a mnoho dělníků
pracuje jen na částečný úvazek. V centrálních oblastech
hospodářství převládají kvalifikovaní dělníci, kteří jsou obvykle
organizováni v odborech, zatímco v periferních oblastech je
naopak odborová organizovanost nízká.
"Underclass"
Významnou demarkační čárou uvnitř dělnické třídy se stala v mnoha
zemích hranice mezi etnickou většinou a znevýhodněnými menšinami.
Tato znevýhodněná skupina, označovaná termínem "underclass", má
výrazně horší pracovní podmínky i životní úroveň než většina
populace. Mnozí z jejích příslušníků jsou dlouhodobě nezaměstnaní
nebo svá zaměstnání rychle střídají. Ve Velké Británii tvoří



značnou část této skupiny černoši a Asiaté. V některých zemích na
evropském kontinentě je dnes velká část této sociální vrstvy
tvořena přistěhovalci, kteří v dobách větší prosperity - před
dvaceti lety - mívali řádná zaměstnání: to platí například
o Alžířanech ve Francii a Turcích v Německu.
O povaze této "underclass" se v sociologii vedou vášnivé spory.
Ty se do značné míry soustřeďují na USA, především pak na situaci
chudých černochů žijících ve velkoměstech. William Julius Wilson
tvrdí, že se americká černošská populace rozdělila do dvou
skupin. Ve své práci Klesající význam rasové příslušnosti (The
Declining Significance of Race), vycházející z výzkumů
provedených v Chicagu, dospěl Wilson k závěru, že v USA po druhé
světové válce vznikla rozsáhlá černošská střední třída, složená
z "bílých límečků" a příslušníků odborných profesí. Afroameričané
už zdaleka nežijí jen v městských ghettech a ty, kteří tam
zůstávají, tam podle Wilsona drží spíše ekonomické faktory než
aktivní diskriminace - jinými slovy spíše třídní než rasová
příslušnost. Staré rasové bariéry mizí. Nemohou-li se černoši
vymanit z ghetta, je to dáno převážně ekonomickými faktory
(Wilson, 1978).
Wilsonovy teze rozpoutaly bouřlivou výměnu názorů, která trvá až
do současnosti. Konzervativní politolog Charles Murray souhlasil
s jeho názorem, že ve většině velkých měst vzniká "underclass"
tvořená černochy. Podle jeho názoru je však za jejich pád na dno
společnosti zodpovědný právě systém sociálních dávek, jehož
účelem bylo situaci černochů zlepšit. Lidé, kteří se stávají
závislými na sociálních dávkách, si podle Murraye vytvářejí
"kulturu chudoby" a ztrácejí motivaci k tomu, aby si hledali
zaměstnání, budovali pevnou komunitu nebo pevné manželské svazky
(Murray, 1984).
Wilson na Murrayova tvrzení reagoval tím, že rozšířil svou
dosavadní argumentaci o další poznatky doložené výzkumy
v Chicagu. Stěhování bělochů z center na předměstí, úpadek
průmyslových podniků ve středu měst a další ekonomické problémy
městských aglomerací vedly podle Wilsona k vysoké míře
nezaměstnanosti u černých mužů. Formy sociální dezintegrace, na
které upozorňoval Murray - například rostoucí počet svobodných
černých matek - vysvětluje Wilson zmenšováním počtu dostupných
"sňatku schopných" (tj. zaměstnaných) mužů.
Murray posléze přenesl svá pozorování na Velkou Británii (1990).
Podle něj sice ještě ve Velké Británii neexistuje jasně
definovaná "underclass", ale vývoj k tomu rychle spěje. Tato
pokleslá třída se bude skládat nejen z příslušníků etnických
menšin, ale i z bělochů z chudých oblastí, v nichž postupuje
sociální dezintegrace. Murrayovy práce se však setkaly se značně
kritickou odezvou ostatních sociologů.
K oprávněnosti Murrayových tvrzení se ještě vrátíme. Nejdříve se
však podíváme na změny, k nimž dochází na vyšších příčkách
společenského žebříčku.
Změny v třídní struktuře



Rozplývá se vyšší třída?
Jak už bylo řečeno, člení se vyšší třída (právě tak jako ostatní
třídy) odedávna na několik podskupin. Podle některých autorů však
už dospěla k takovému stupni roztříštěnosti, že jako ucelená
kategorie už vlastně přestává existovat. V 19. a na počátku 20.
století - tvrdí tito autoři - byla příslušnost k vyšší třídě
závislá na majetku, ať už šlo o průmyslové podniky, finanční
ústavy nebo půdu. Dnes však už půda, jak bylo řečeno, není
významným zdrojem moci; v ekonomice dominují velké koncerny,
které nepatří jednotlivcům. Mají tisíce akcionářů, jejichž vliv
na vedení podniků je zanedbatelný. Skutečná moc přešla do rukou
špičkových manažerů, kteří firmy vedou, ale nevlastní: jsou
prostě výkonnými úředníky nebo odborníky.
John Goldthorpe proto ve svém schématu nerozlišuje žádnou vyšší
třídu, ale jen "servisní třídu", v jejíchž nejvyšších patrech
figurují ředitelé podniků, špičkoví odborníci a administrátoři.
Jiní autoři poukazují na rostoucí význam institucionálního
vlastnictví akcií (viz kapitola 12: Práce a ekonomický život),
z čehož vyvozují, že soukromé vlastnictví kapitálu ztrácí na
významu. Vysoké procento akcií dnes drží v rukou pojišťovny nebo
penzijní a podílové fondy, na nichž se podílí velmi rozsáhlá část
populace. Přibližně polovina obyvatel Velké Británie například
investuje do soukromých penzijních fondů.
Všichni sociologové však názor o mizení vyšší třídy nesdílejí.
Jak tvrdí John Scott, o jehož analýze měnící se povahy vyšší
třídy už byla řeč, mění vyšší třída svou podobu, ale přitom si
zachovává své výsadní postavení. Skládá se z osob spojených
určitou "konstelací zájmů" s mocí velkých podniků. Řídící
pracovníci velkých koncernů sice nejsou jejich majiteli, ale
často mají také možnost získat velký počet akcií, což je spojuje
s podnikateli starého typu a "finančními kapitalisty". K posledně
zmiňované kategorii, která dnes tvoří jádro vyšší třídy, patří
ředitelé pojišťoven a jiných organizací, jež jsou významnými
institucionálními akcionáři.
Odborníci, manažeři, administrátoři
Růst počtu osob pracujících v těchto kategoriích souvisí s
významem velkých organizací v moderních společnostech (viz
kapitola 11: Moderní organizace). Svůj podíl na jejich rozmachu
mají také ty oblasti hospodářství, v nichž se významně uplatňuje
úloha státu - státní správa, vzdělávání, zdravotnictví a sociální
péče. (Přes rozsáhlou privatizaci pracovalo v roce 1994 asi 28
procent britských pracovních sil ve státních podnicích a mezi
příslušníky odborných profesí - lékaři, účetními, právníky apod.
- byla dokonce státních zaměstnanců většina.)
Odborníci, manažeři a vyšší úředníci vděčí za své postavení
především svým kvalifikačním předpokladům (titulům,
vysokoškolským diplomům atd.). Většina z nich má v západních
zemích dobré pracovní vyhlídky a platové podmínky a jejich odstup
od lidí vykonávajících běžná nemanuální zaměstnání se
v posledních letech spíše zvýšil. Někteří autoři dokonce začínají



odborníky a vyšší kasty "bílých límečků" považovat za zvláštní
třídu "odborníků a manažerů". Rozdíl mezi nimi a jinými
nemanuálními pracovníky však není tak hluboký a jednoznačně
vymezený, aby opravňoval jejich vyčlenění do samostatné skupiny.
Feminizace a proletarizace
Ve srovnání s minulostí dnes daleko větší počet lidí vykonává
nemanuální zaměstnání; zůstává však předmětem vášnivých sporů
mezi sociology, lze-li v této souvislosti hovořit o přesunu ke
"střední třídě". Dochází zde ke dvěma procesům. První z nich
spočívá v tom, co se poněkud nepřesně nazývá feminizací rutinních
nemanuálních činností, které dnes bývají častěji svěřovány ženám.
Jak ještě uvidíme, je otázka vztahu společenských tříd a pohlaví
dosti komplikovaná.
Za druhé dochází ke snižování kvalifikace potřebné pro práci
v mnoha těchto zaměstnáních. Řada dovedností, které byly dříve po
těchto pracovnících vyžadovány, už ztratila svůj význam, protože
je zčásti nebo docela nahradily stroje. To se týká například
kdysi prestižní práce tajemníků a písařů, které nahradily mnohem
méně prestižní sekretářky. Počítání, psaní i organizační
dovednosti byly zčásti vytlačeny zavedením psacích strojů,
kopírek a posléze i počítačů.
Mezi feminizací a snižováním potřebné kvalifikace existuje
dokonce i přímá souvislost. S rostoucím počtem osob pracujících
v postavení tajemníků nebo nižších úředníků roste i procento žen
v těchto typech zaměstnání - a práce se stává jednotvárnější.
Ženy také převažují na nižších příčkách rostoucích oblastí
komerčních služeb, mezi prodavači a nákupčími.
Harry Braverman ve svém vlivném díle Práce a monopolní kapitál
(Labour and Monopoly Capital), napsaném před více než dvaceti
lety, dospěl k názoru, že většina rutinních úřednických
zaměstnání snížila svou kvalifikační úroveň natolik, že se téměř
neliší od manuální práce. Místo aby se stále větší počet lidí
zařazoval do střední třídy, nastává podle Bravermana
"proletarizace": tito lidé jsou pohlcováni šířící se dělnickou
třídou, k níž musíme připočítat mnohá "nemanuální" zaměstnání
(Braverman, 1974).
Většina sociologů se domnívá, že Bravermanova teze je poněkud
přehnaná. Některá zaměstnání procházejí v důsledku technických
změn procesem změny kvalifikace, a ne jejího snížení; nevyžadují
méně dovedností, ale naopak více. To platí například o těch,
v nichž se projevilo zavedení počítačů (i když je pravda, že na
některých se tentýž proces projevil negativně). Navíc třídní
příslušnost dospělé osoby závisí i na postavení jejího
manželského partnera. Ženy vykonávající méně kvalifikovanou
úřednickou nebo sekretářskou práci jsou často provdány za muže
pracující v lépe placených nemanuálních zaměstnáních; rodina jako
celek pak náleží ke střední třídě.
Pokud jde o teorii proletarizace nižších nemanuálních zaměstnání
a těch, kdo v nich pracují, dospěly různé studie k protichůdným
výsledkům. Rosemary Cromptonová a Gareth Jones (1984) sledovali



pracovníky banky, místního úřadu a pojišťovny. Zjistili, že ženy
pracující v nižších úřednických funkcích měly daleko menší šanci
na povýšení než muži. Většinu zaměstnání, jimiž se zabývali,
považovali autoři za "proletarizovaná": pracovníci nebo
pracovnice museli prostě vykonávat určitou rutinní činnost a
neměli větší prostor pro vlastní iniciativu. Muži mají častěji
příležitost z takových zaměstnání uniknout; proto se pokles týká
především nemanuální práce žen.
Gordon Marshall a spol. (1988) pohlížejí na tyto závěry i na
Bravermanovy názory kriticky. Rozmlouvali s muži a ženami
v různých zaměstnáních a ptali se jich, zda jejich současná práce
vyžaduje méně dovedností, než když s ní začínali. Pouze čtyři
procenta dotázaných tvrdila, že se jejich práce stala méně
náročnou, přičemž mezi feminizovanými typy zaměstnání a ostatními
typy nemanuální práce byl jen minimální rozdíl. Autoři dospěli
k závěru, že "bílé límečky" mají dosud ve své práci větší možnost
vlastního rozhodování než většina dělníků a také se nadále
považují za příslušníky "střední třídy" daleko častěji než lidé
pracující manuálně.
Jak se mění dělnická třída
Ve většině průmyslových zemí žije značný počet chudých lidí, ale
převážná část osob vykonávajících manuální zaměstnání už dnes
mezi chudé nepatří. Jak jsme se zmínili, příjmy manuálních
pracovníků od počátku století významně rostou. Toto zvýšení
životní úrovně se promítá do rostoucí dostupnosti spotřebního
zboží ve všech společenských třídách. Asi 50 procent britských
dělnických rodin dnes například vlastní dům nebo byt, v němž
žijí. Valná většina má auta, pračky, televize a telefony.
Fenomén bohatnoucí dělnické třídy ukazuje i další možnou cestu ke
"středostavovské společnosti". Sociologové, kteří mají typickou
slabost pro šroubované termíny, si tuto tezi označili
francouzským slovem embourgeoisement (zburžoaznění). Znamená
vlastně "přechod ke střední třídě". Už v 60. letech se pokusil
tuto hypotézu ověřit John Goldthorpe se svými kolegy. Jejich
výzkum byl založen na rozhovorech s dělníky v automobilovém a
chemickém průmyslu v Lutonu a publikován ve třech svazcích, které
se často označují jako Studie o zámožných dělnících (Affluent
Worker, Goldthorpe et al., 1968-9). Sledovali celkem 229 manuálně
pracujících - a pro srovnání také 54 "bílých límečků". Mnozí
z dělníků se do oblasti přistěhovali, když hledali lépe placenou
práci, a jejich mzdy byly skutečně poměrně vysoké. Vydělávali
více než většina níže postavených "bílých límečků".
Autoři studie dospěli k jednoznačnému závěru: hypotéza se
nepotvrdila, dělníci se nestávají novou střední třídou. Jejich
postoj k vlastní práci označil Goldthorpe za instrumentální:
považovali ji za prostředek k dosažení určitého cíle, jímž byl
vysoký plat. K pracovní náplni jako takové neměli žádný zvláštní
vztah; byla většinou jednotvárná a nezajímavá. Ve svém volném
čase se nestýkali s lidmi pracujícími v nemanuálních zaměstnáních
ani si nekladli za cíl postoupit na společenském žebříčku.



Peníze, které vydělali, měli určeny na nákup různých druhů zboží
a majetku.
Od doby této studie nebyl proveden žádný výzkum, který by s ní
byl po všech stránkách srovnatelný. Nelze proto jednoznačně říci,
zda závěry jejích autorů dosud platí (předpokládáme-li, že ve své
době odpovídaly skutečnosti). Dnes se všeobecně soudí, že pod
vlivem úpadku řady výrobních odvětví a vlivu konzumního stylu
života dochází k fragmentaci nebo přímo k rozpadu tradičních
dělnických komunit starého typu. O tom, jak daleko už tato
fragmentace postoupila, se však dosud vedou spory.
Štěpení uvnitř dělnické třídy neodráží jen rozdíly mezi jedinci,
ale spíše mezi domácnostmi. Podle Pahlovy studie dělnických rodin
v Kentu nazvané Dělby práce (Divisions of Labour, 1984) se
dělnické domácnosti dělí do dvou skupin. Jedny jsou "bohaté na
práci", což znamená, že dva nebo více jejich členů mají stálé
zaměstnání; tito lidé obvykle bydlí ve vlastním domě a bývají
dobře materiálně zajištěni. Domácnosti "chudé na práci" naopak
trvale zápasí o to, aby vystačily s penězi.
Je nesporné, že vnitřní stratifikace dělnictva i celé společnosti
dnes záleží nejen na typu zaměstnání, ale i na rozdílném
charakteru spotřeby a životního stylu. Moderní společnost je
v mnoha směrech konzumní, orientovaná na hromadění a spotřebu
zboží. Ve svém "masovém" charakteru do jisté míry překonává
třídní rozdíly (například lidé patřící k různým třídám často
sledují stejné televizní programy). Na druhé straně však mohou
být třídní rozdíly také umocněny vlivem různého "vkusu" a
životního stylu (Bourdieu, 1986).
Otázka "underclass"
Již zmíněné tvrzení Charlese Murraye o formování "underclass" ve
Velké Británii a na evropském kontinentu je dosud předmětem
sporů. Podmínky pro její vznik nastávají v některých oblastech
severovýchodní Anglie, kde došlo k útlumu průmyslu a značnému
nárůstu nezaměstnanosti. Jednou z těchto lokalit se ve svém
výzkumu zabývala Lydia Morrisová, která studovala problém
nezaměstnanosti u tří skupin manželských dvojic. První skupina se
vyznačovala tím, že muž ztratil zaměstnání před více než rokem;
ve druhé skupině pracoval posledních dvanáct měsíců na jednom
místě; a ve třetí právě v posledních dvanácti měsících nastoupil
do nového zaměstnání. Studované osoby byly takřka bez výjimky
bílé pleti. Ve Velké Británii totiž nezaměstnanost není tak
zřetelně "černošským" problémem jako ve Spojených státech.
Z hlediska sociální inkluze - tj. toho, zda mají jedinci a rodiny
nějaké podpůrné sítě - nalezla Morrisová mezi všemi třemi
skupinami jen malé rozdíly. Ani ti, kteří byli více než rok
nezaměstnaní, ještě nepřestali hledat práci a nebyli vůči ní
destruktivně naladěni. Situace těchto mužů vyplývala
z dlouhodobého ekonomického úpadku celé oblasti, jejich vlastní
nízké kvalifikace a relativního nedostatku neformálních kontaktů,
jež by jim mohly pomoci najít v dané oblasti zaměstnání. Ukázalo
se nicméně, že většina dlouhodobě nezaměstnaných mužů měla také



nezaměstnané partnerky a největší procento nezaměstnaných přátel.
Přesto dospěla Morrisová k závěru, že její výzkum "neposkytuje
přímé důkazy o zřetelně odlišné kultuře 'underclass'" (Morrisová,
1993, str. 410).
Tato studie ovšem neposkytuje žádnou definitivní odpověď; týkala
se jen jedné části Anglie, v níž nejsou příliš zastoupeny etnické
menšiny. Celkově se zdá, že tendence k narůstání ekonomických
bariér a sociální exkluzi, která je dnes typická pro Spojené
státy, začíná přece jen narůstat i v Západní Evropě. Situace
městské chudiny ve velkých městech typu Londýna, Manchesteru,
Rotterdamu, Frankfurtu, Paříže či Neapole se zhoršuje.
V Hamburku, který je co do průměrného příjmu na hlavu nejbohatším
evropským městem a má největší procento milionářů v Německu, se
setkáváme také s nejvyšším procentem osob nezaměstnaných a
žijících ze sociálních dávek (o 40 procent více než činí
celoněmecký průměr). V hamburské metropolitní oblasti zanikla
v letech 1979 až 1984 třetina pracovních míst v průmyslu.
Většina chudých a nezaměstnaných v zemích Západní Evropy jsou
sice původní obyvatelé těchto států, ale přibývá mezi nimi také
přistěhovalců první i druhé generace, kteří nenacházejí cestu
z upadajících čtvrtí velkoměst; roste také procento neúplných
rodin. K příkladům patří čtvrti Moss Side v Manchesteru,
Gallusviertel ve Frankfurtu nebo Nieuwe Western v Rotterdamu.
Skupina nizozemských sociologů zpovídala několik set osob
žijících v chudších čtvrtích holandských měst. Na rozdíl od Lydie
Morrisové zjistili, že 55 procent dlouhodobě nezaměstnaných
přestalo hledat práci. Autoři výzkumu dospěli k názoru, že se
většina z dotazovaných rozhodla na práci rezignovat a žít ze
sociálních dávek (Engbersen et al. 1993).
SOCIÁLNÍ STRATIFIKACE: ROZDÍLY MEZI MUŽI A ŽENAMI
Studie, které se zabývaly sociální stratifikací, si dlouho vůbec
nevšímaly žen - jako kdyby neexistovaly, anebo jako kdyby
z hlediska dělby moci, bohatství a prestiže nebyly ani významné,
ani zajímavé. Přitom už sama příslušnost k určitému pohlaví
představuje jeden ze základních faktorů sociální stratifikace.
Neexistuje žádná společnost, v níž by muži nedisponovali v té či
oné sféře sociálního života větším bohatstvím, statusem a vlivem
než ženy.
Jeden z hlavních problémů vztahu mezi sociální stratifikací a
příslušností k mužskému či ženskému pohlaví je zdánlivě prostý,
ale ve skutečnosti obtížně řešitelný. Jde o to, nakolik můžeme
nerovnost mezi oběma pohlavími v moderní době chápat jako třídně
podmíněnou. Nerovnost mezi mužem a ženou má totiž starší
historické kořeny než třídní systémy. Muži jsou nadřazeni ženám i
ve společnostech lovců a sběračů, kde žádné třídy neexistují.
V moderních společnostech jsou však třídní rozdíly obvykle
natolik výrazné, že se nesporně do značné míry "překrývají" s
nerovností obou pohlaví. Hmotné zajištění většiny žen vyplývá
z postavení jejich otce či manžela. Lze proto tvrdit, že
nerovnost mezi pohlavími by měla být odvozena z třídního



rozvrstvení společnosti.
Velmi výstižně formuloval tento názor Frank Parkin ve svém
klasickém díle o sociální stratifikaci:
"Status ženy s sebou nepochybně nese ve srovnání s muži řadu
nevýhod, jež se týkají řady oblastí sociálního života -
pracovních příležitostí, vlastnictví majetku, příjmů atd. Tyto
nerovnosti, které bývají spojovány s rozdíly mezi pohlavími, však
nejsou pro teorii stratifikace užitečné, protože u valné většiny
žen závisí jejich přístup ke společenským a ekonomickým
privilegiím především na postavení jejich rodiny, respektive
muže, který stojí v jejím čele. I když současné ženy sdílejí
určité společné vlastnosti, plynoucí z jejich ženství jako
takového, nebývá jejich hmotná situace určena jejich vlastním
zaměstnáním, ale spíše zaměstnáním jejich otců a manželů.
Připusťme, že manželky a dcery nekvalifikovaných dělníků mají
něco společného s manželkami a dcerami bohatých statkářů; daleko
nápadnější a významnější jsou však rozdíly v jejich celkovém
postavení. Příslušnost k ženskému pohlaví bychom mohli
realisticky považovat za významnou dimenzi sociální stratifikace
jen v případě, kdyby znevýhodnění žen překračovalo třídní
rozdíly" (Parkin, 1971, str. 14-15).
V souladu s touto argumentací lze uvést, že i dnes mají mnohé
ženy těžiště v "soukromé" sféře, tvořené rodinou, dětmi a
domácností. Naproti tomu muži vedou život spíše "veřejný" a
rozhodují o distribuci bohatství a moci: svět placené práce,
průmyslu a politiky patří spíše jim.
O názoru, že postavení žen v sociální stratifikaci je obvykle
závislé na třídní příslušnosti mužů, se donedávna příliš
nepochybovalo. V poslední době se však o tomto tématu začínají
vést spory. John Goldthorpe hájí to, co nazývá "konvenčním
postojem" v analýze společenských tříd: považuje placenou práci
žen za poměrně málo významnou, což umožňuje zařadit ženy do
stejné třídy, do níž patří jejich manželé (Goldthorpe, 1983).
Zdůrazňuje přitom, že tento postoj není projevem mužského
šovinismu, ale naopak přiznáním skutečnosti, že ženy mají
v pracovní sféře nadále podřízené postavení. Častěji než muži
pracují na částečný úvazek; jejich placené zaměstnání bývá čas od
času přerušováno kvůli dětem. Protože je žena většinou ekonomicky
závislá na svém manželovi, odvozuje se její třídní příslušnost od
jeho.
Goldthorpeovy argumenty mohou být terčem kritiky z několika
důvodů. Za prvé se vyskytuje mnoho domácností, v nichž má příjem
ženy zásadní význam pro udržení ekonomického postavení rodiny a
jejího způsobu života, takže spoluurčuje její příslušnost k dané
společenské třídě. Za druhé může zaměstnání ženy ovlivňovat i to,
jakou práci bude vykonávat její manžel; nemusí tomu být vždy
obráceně. I tam, kde žena vydělává méně než muž, může její
zaměstnání rozhodujícím způsobem ovlivňovat jeho společenské
postavení. Tak tomu bývá dejme tomu v případě, kdy je muž
nekvalifikovaným nebo částečně kvalifikovaným dělníkem, zatímco



žena vede malý obchod: její povolání pak má zásadní vliv na
celkové postavení rodiny.
Za třetí existují mnohé "třídně smíšené" domácnosti, v nichž muž
vykonává práci "vyšší kategorie" než žena (anebo naopak, což se
však děje méně často). Protože se jen málokteré studie takovými
domácnostmi zabývají, nemůžeme s jistotou říci, zda je vždy na
místě považovat v těchto případech za rozhodující činitel právě
zaměstnání muže. Někdy může být realističtější považovat muže a
ženu za příslušníky různých společenských tříd, přestože žijí ve
společné domácnosti. Za čtvrté stoupá počet rodin, v nichž je
jedinou výdělečně činnou osobou žena. Pokud nepobírá výživné od
svého bývalého manžela, jež by ji stavělo na jeho ekonomickou
úroveň, sama zodpovídá za svou příslušnost k té či oné
společenské třídě (Stanworthová, 1984, Walbyová, 1986).
Závěru, že ekonomické postavení ženy nelze jednoduše odvodit od
postavení jejího manžela, nasvědčují také výsledky sociologických
výzkumů. Švédská studie Leiuffsruda a Woodwardové (1987)
prokázala, že "třídně smíšené" rodiny jsou běžnou záležitostí;
většinou měl vyšší postavení muž, ale v menšině případů tomu bylo
obráceně. Z tohoto výzkumu rovněž plyne, že se rozdílné postavení
muže a ženy v takových svazcích promítá do rodinného života -
například při rozhodování o tom, kdo zůstane doma s nemocným
dítětem. Pokud měla žena v práci vyšší postavení než muž,
připadla obvykle tato odpovědnost jemu.
Debata pokračuje
Goldthorpe a další autoři nicméně uvádějí i další argumenty na
podporu "konvenčního" přístupu. Tvrdí, že pro potřeby výzkumu lze
domácnosti uspokojivě hodnotit podle zaměstnání výše postaveného
z obou partnerů, ať už je jím muž nebo žena. Připomínají také, že
průzkumy, které se zvlášť zabývaly postavením manželek, nakonec
nedospěly k zásadně odlišným závěrům, ale jen k určitým
modifikacím (Goldthorpe et al., 1988).
Jiní autoři naopak navrhují úplně opustit pojem "příjem
domácnosti" a posuzovat každého jedince zvlášť. Příslušnost ke
společenské třídě by pak vyplývala přímo ze zaměstnání, které
daný jedinec vykonává, bez ohledu na jeho domácí zázemí. Tento
přístup použil například Gordon Marshall se svými kolegy ve
studii o společenských třídách ve Velké Británii (Marshall et
al., 1988).
I tento pohled má ovšem svá úskalí, neboť zahrnuje do jedné
skupiny všechny ty, kdo nemají placené zaměstnání, od žen
v domácnosti přes důchodce až po nezaměstnané. Posledně jmenované
lze sice hodnotit podle posledního zaměstnání, které zastávali,
ale pokud už delší dobu nepracují, může to být dost
problematické. Navíc se ukazuje jako velmi zavádějící, jestliže
úplně pomineme úlohu rodinných poměrů. Už z toho, zda jedinec
žije sám nebo v partnerském svazku, mohou plynout velmi rozdílné
pracovní příležitosti.
Studie Normana Booneyho (1992) ukázala, že ženy s vyššími příjmy
mají obvykle dobře situované partnery a že manželky odborníků a



řídících pracovníků většinou vydělávají více než jiné zaměstnané
ženy. Z toho lze usuzovat, že by rostoucí zaměstnanost žen mohla
vést ke zvýraznění třídních rozdílů mezi domácnostmi, jež by
nebyly dostatečně zřetelné, pokud bychom hodnotili jejich členy
nezávisle na sobě. V manželství totiž obvykle oba partneři patří
co do zaměstnání buď k relativně privilegovaným, anebo spíše ke
znevýhodněným členům společnosti.
SOCIÁLNÍ MOBILITA
Zabýváme-li se společenskou stratifikací, musíme vzít v úvahu
nejen rozdílná ekonomická postavení či zaměstnání, ale i to, co
se v průběhu času děje s jejich nositeli. Pro pohyb jedinců a
skupin z jednoho socioekonomického postavení do druhého používáme
termínu sociální mobilita. Vertikální mobilita představuje pohyb
vzhůru či dolů po socioekonomickém žebříčku. Ti, kteří získávají
vlastnictví, příjem nebo status, se označují jako vzestupně
mobilní; kdo se pohybuje v opačném směru, jsou sestupně mobilní.
V moderní společnosti se setkáváme také se značnou mobilitou
laterální čili horizontální, tj. přesuny do jiných čtvrtí, měst
nebo oblastí. Vertikální a laterální mobilita se často kombinují.
Například u zaměstnance obchodní firmy může být povýšení spojeno
s přechodem do pobočky působící v jiném městě nebo dokonce v jiné
zemi.
Pokud nás zajímá kariéra jedince a jeho vzestup či pokles na
sociálním žebříčku, hovoříme obvykle o mobilitě intragenerační.
Můžeme se však zabývat i tím, do jaké míry následují děti v typu
zaměstnání své rodiče nebo prarodiče; v takovém případě jde
o mobilitu intergenerační.
Srovnávací výzkum sociální mobility
Míra vertikální mobility ve společnosti je jedním z významných
měřítek její "otevřenosti", neboť ukazuje, nakolik mohou nadaní
jedinci narození v méně zámožné rodině stoupat po
socioekonomickém žebříčku. Jak "otevřené" jsou v tomto smyslu
dnešní průmyslové společnosti? Sociologické výzkumy věnované
sociální mobilitě se provádějí už více než půl století a mnohé
z nich přinášejí i mezinárodní srovnání. K průkopníkům na tomto
poli patřil Pitirim Sorokin: ve své práci z roku 1927 pojednal
o celé řadě různých společností, mezi nimiž nechyběla ani stará
Čína a antický Řím. Provedl také první podrobnou studii sociální
mobility ve Spojených státech. Dospěl k názoru, že v USA existuje
daleko méně příležitostí k rychlému vzestupu, než by se mohlo
zdát z populárních amerických mýtů. Techniky, které Sorokin
používal k získávání dat, však byly poměrně primitivní.
Daleko věrohodnější a ucelenější obraz o sociální mobilitě ve
Spojených státech poskytl o čtyřicet let později výzkum Petera
Blaua a Otise Dudleyho Duncana (1967). Zůstává dodnes
nejpodrobnější studií o sociální mobilitě, jaká kdy byla v jedné
zemi provedena. (Přes svůj rozsah ovšem dokládá jednu tendenci,
o níž už byla řeč - sledovanými osobami byli totiž výlučně muži.)
Blau a Duncan shromáždili informace o vzorku dvaceti tisíc mužů
z celých Spojených států. Dospěli k závěru, že v USA sice



existuje značná vertikální mobilita, ale v drtivé většině jde
o pohyb mezi kategoriemi, které jsou vzájemně dost blízké.
Sociální mobilita spojená s velkými posuny je poměrně vzácná.
Pohyb směrem dolů sice existuje, a to jak v kariéře jedince, tak
mezi generacemi, ale objevuje se mnohem vzácněji než pohyb
vzhůru. Důvodem je skutečnost, že pracovních míst pro "bílé
límečky" a příslušníky odborných profesí přibývá daleko rychleji
než míst dělnických, což otevírá dělnickým synům šance na získání
nemanuální práce.
Snad nejslavnější mezinárodní studii o sociální mobilitě
vytvořili už v roce 1959 Seymour Martin Lipset a Richard Bendix,
kteří zpracovali údaje z devíti průmyslových zemí - Velké
Británie, Francie, Západního Německa, Švédska, Švýcarska,
Japonska, Dánska, Itálie a Spojených států. Těžištěm jejich
výzkumu byl přesun od manuální práce k nemanuální. Proti
původnímu očekávání neprokázali, že by Spojené státy byly
otevřenější než zkoumané evropské společnosti: celková vertikální
mobilita přes hranici dělící manuální práci od nemanuální činila
ve Spojených státech 30 procent, zatímco ve zkoumaných evropských
zemích kolísala mezi 27 a 31 procenty. Lipset a Bendix dospěli
k názoru, že všechny tyto průmyslové země procházejí podobnými
změnami, jejichž podstatou je všeobecná expanze nemanuálních
pracovních míst, vedoucí ke srovnatelné míře vzestupné mobility.
Jiní autoři však jejich závěry zpochybňují a tvrdí, že mezi
těmito zeměmi lze najít významné rozdíly, vezmeme-li v úvahu také
mobilitu sestupnou nebo spojenou s velkým posunem (Heath, 1981,
Grusky a Hause, 1984).
Robert Erikson a John Goldthorpe ve své práci Stále v pohybu (The
Constant Flux, 1993) podávají zprávu o svém nejnovějším výzkumu
sociální mobility v Západní i Východní Evropě, Spojených státech,
Austrálii a Japonsku. Analyzují přitom údaje z dvanácti
"národních" studií, jež víceméně pokrývaly období prvních
sedmdesáti let 20. století. Nezjistili žádnou dlouhodobou
tendenci ke zvyšování celkové míry vzestupné mobility; ta sice
kolísala, ale "bez zjevné tendence ke zrychlení či zpomalení"
(str. 367). Spojené státy nevykazovaly významně větší míru
mobility než ostatní zkoumané země.
Sestupná mobilita
Sestupná mobilita je sice méně častá než vzestupná, ale přesto
patří k běžným jevům. K přesunům tohoto typu nezřídka dochází i
v rámci jedné generace. Bývá pak spojena s psychickými problémy a
obavami jedinců, kteří si nedokáží udržet životní styl, jemuž
přivykli. Jednou z hlavních příčin sestupné mobility je
propouštění. Především lidé středního věku, kteří ztratí práci,
si jen těžko nacházejí nové zaměstnání. Jindy si nacházejí takové
pracovní zařazení, které jim přináší nižší příjmy než
v minulosti.
V USA podle několika studií z posledního desetiletí dochází
k růstu jak intergenerační, tak intragenerační sestupné mobility.
V průběhu 80. a na počátku 90. let došlo v USA poprvé od druhé



světové války k poklesu průměrných reálných příjmů osob
vykonávajících nemanuální zaměstnání středního stupně. I když
pracovních míst tohoto typu ve srovnání s ostatními dále přibývá,
nemohou vždy naplnit takové představy o životní úrovni, s jakými
byla dříve spojována.
Hlavní příčinou těchto změn jsou restrukturalizace a zeštíhlování
podniků, vynucené rostoucím tlakem celosvětové konkurence.
Zanikají pracovní místa jak pro dělníky, tak pro nemanuální
pracovníky; nahrazují je špatně placené částečné úvazky.
Zvláště častá je v USA sestupná mobilita u rozvedených nebo
opuštěných žen s dětmi. Jako ilustrace může posloužit příklad
Sandry Boltonové z knihy Johna Schwarze Zapomenutí Američané (The
Forgotten Americans). Sandřin osud ukazuje, že tvrdá práce a
poctivost samy o sobě nemusí stačit. Byla šest let vdaná a měla
dvě děti. Manžel ji však často bil a úřady hrozily Sandře
odejmutím dětí, pokud od něho neodejde, protože je v jeho
přítomnosti považovaly za ohrožené. Dva týdny předtím, než ji
soud konečně rozvedl, naložil manžel veškerý nábytek a cennosti
na nákladní auto a zmizel; už ho nikdy nespatřila a nedostala od
něj nikdy ani dolar výživného. Zatímco v manželství vedla po
hmotné stránce zajištěnou středostavovskou existenci, od rozvodu
žila z ruky do úst. Snažila se dostudovat a uživit přitom sebe i
děti různými manuálními pracemi, ale výdělky na to nestačily.
Musela začít pracovat na plný úvazek jako sekretářka ve
zdravotním středisku; děti jí zatím hlídala sousedka. Nakonec se
jí podařilo dokončit školu díky večernímu a prázdninovému studiu,
ale ani pak nenašla zaměstnání, kde by vydělala více než jako
sekretářka. Protože její plat nestačil na běžné výdaje rodiny,
našla si ještě druhou práci - začala po večerech pracovat jako
prodavačka v samoobsluze, a přesto s penězi vyjde jen taktak.
"Člověk se snaží jednat zodpovědně," říká, "a je za to potrestán,
protože mu současný systém prostě nedává šanci. Vždyť pracuju
jako soumar. Co víc už můžu dělat?" (Schwarz, 1991)
Sandra klesla následkem rozvodu ze vcelku zajištěného postavení
do chudoby - a podobných případů najdeme mnoho nejen ve Spojených
státech.
Sociální mobilita a úspěch
Mnozí lidé v moderní společnosti jsou přesvědčeni, že každý může
dosáhnout vrcholu, pokud dost tvrdě a vytrvale pracuje. Čísla
však ukazují, že se to podaří jen málokomu. Proč je to tak
obtížné? V jistém smyslu je odpověď velmi jednoduchá: i ve
společnosti, v níž by neexistovaly žádné překážky a každý by měl
přesně stejnou šanci dosáhnout nejvyššího postavení, by se to
podařilo jen mizivé menšině. Vrchol socioekonomického uspořádání
má tvar pyramidy a počet míst na samotné špici, zaručujících moc,
status či bohatství, je nutně omezený. Jen dva nebo tři tisíce
osob z celkového počtu 58 milionů obyvatel Velké Británie mohou
například získat ředitelská místa v některém ze dvou set
největších podniků.
Navíc však ti, kdo mají bohatství a peníze, disponují řadou



možností, jak si své výhody udržet a přenést je na své potomky.
Mohou svým dětem zajistit nejlepší možné vzdělání, které jim
často umožní získat dobře placená místa. Navzdory daním z majetku
a dědickým daním si zámožní lidé obvykle dokáží zařídit, aby děti
zdědily velkou část jejich bohatství. Většina těch, kdo se
dostanou až na vrchol, startuje z výhodných pozic - jejich rodiče
jsou majetní lidé nebo příslušníci odborných profesí. Ze studií
o lidech, kteří dokázali zbohatnout, vyplývá, že velmi málo
z nich začínalo opravdu "z ničeho". Valná většina těch, kdo
"vydělali velké peníze", na počátku své dráhy zdědila nebo
dostala alespoň skromné jmění, a to posléze rozmnožila.
Problémy při výzkumu sociální mobility
Výzkum sociální mobility naráží na četná úskalí. Ne vždy je
například jasné, zda přesun od manuální práce k nemanuální
představuje opravdu společenský vzestup, neboť kvalifikovaní
dělníci mohou mít lepší ekonomické postavení než mnoho lidí
vykonávajících nižší kancelářské práce. Charakter jednotlivých
pracovních zařazení se v průběhu času mění, takže nelze vždy s
jistotou říci, zda jde opravdu o "stejné" zaměstnání jako dříve
(připomeňme si například vliv mechanizace a počítačů na
kancelářskou práci). Další problém představuje otázka, v jakém
bodě jejich kariéry máme jednotlivé generace srovnávat. V době,
kdy syn či dcera vstupuje do pracovního procesu, bývá často i
rodič ještě zaměstnán. Mnohdy se na společenském žebříčku
pohybují rodiče i děti zároveň - většinou stejným směrem, méně
často ve směru opačném. Máme je srovnávat na začátku, anebo na
konci jejich kariéry?
Se všemi těmito obtížemi se lze do jisté míry vyrovnat, například
pozměnit kategorizaci pracovních zařazení, pokud ve sledovaném
období prošla zásadní změnou. Rutinní kancelářskou práci lze také
zahrnout do jedné skupiny s kvalifikovanou dělnickou prací a
sledovat pouze výstupy a vstupy do této kategorie. Při studiu
intergenerační mobility se můžeme pokusit (pokud nám to získané
údaje umožňují) o srovnání rodičů a dětí jak na začátku, tak na
konci jejich kariéry. Žádná z těchto strategií však není zcela
uspokojivá; zdánlivě přesná čísla uváděná ve studiích sociální
mobility je radno příjímat s jistou opatrností, zvláště jde-li
o mezinárodní srovnání.
CHUDOBA A NEROVNOST
Co je to chudoba a jak bychom ji měli definovat? Většinou se
rozlišuje mezi chudobou absolutní a relativní.
Hranice absolutní chudoby (nouze) se jako jeden z prvních pokusil
určit Charles Booth, který v roce 1889 konstatoval, že v Londýně
žije 387 tisíc lidí "velice chudých", 220 tisíc "téměř
hladovějících" a 300 tisíc "hladovějících" - dohromady asi
třetina obyvatel města. Jeho práce vyvolala všeobecné pobouření:
jak to, že ve zřejmě nejbohatší zemi na světě, v samém středu
ohromného impéria, existuje tolik chudoby?
Booth zavedl jako měřítko chudoby pojem "životního minima", jehož
podstatou je naplnění základních potřeb k zajistění uspokojivých



fyzických podmínek, tj. dostatku jídla a náležitého přístřeší.
Předpokládal, že tyto potřeby jsou pro lidi obdobného věku a
fyzických dispozic víceméně shodné, ať už žijí v kterékoli zemi.
Z této představy vychází většina analýz chudoby na celém světě i
dnes.
Definice chudoby vycházející ze životního minima však v mnohém
selhávají - zvláště pokud toto minimum vyjadřuje konkrétní
finanční částka. Takové jednotící kritérium totiž obvykle vede
k tomu, že se někteří jedinci ocitají nad oficiální hranicí
chudoby, přestože jejich příjmy ve skutečnosti nestačí ani na
uspokojení základních potřeb. Příčinou může být třeba to, že
v některé části daného státu jsou daleko vyšší životní náklady
než v jiné. Navíc takové výpočty na základě životního minima
neberou v úvahu vliv všeobecně rostoucí životní úrovně. Naše
představy o tom, co je chudoba, bychom proto měli realisticky
přizpůsobit normám a očekáváním lidí ve společnosti i úrovni
ekonomického růstu. Nadpoloviční většina obyvatel světa dosud
žije v příbytcích bez koupelny či sprchy, ale v průmyslové
společnosti si lze život bez tekoucí vody jen stěží představit. I
definici relativní chudoby však provázejí četné obtíže; většinou
se opět řídí příjmovými kritérii, která mnohdy nevyjadřují
skutečné potřeby lidí.
Proč chudoba nemizí?
Je prokázáno, že propracovaná a systematicky uskutečňovaná
sociální politika může - spolu se strategií zaměřenou na
snižování nezaměstnanosti - chudobu značně omezit. Příkladem může
být Švédsko, kde se podařilo absolutní chudobu téměř úplně
eliminovat. Za tento úspěch ovšem společnost platí určitou cenu,
a to nejen ve formě vysokých daní. Cenou za potlačení chudoby je
i nárůst byrokratických vládních struktur, jež si mohou přisvojit
značnou politickou moc.
Čím více je však distribuce bohatství ve společnosti ponechána
jen na tržních mechanismech, jako tomu bylo v osmdesátých letech
ve Velké Británii, tím větší je výsledná majetková nerovnost.
Konzervativní vlády vycházely z ekonomických teorií, podle nichž
mělo snížení daní pro jedince i podniky umožnit rychlejší
ekonomický růst. Ten měl přinést ovoce jak bohatým, tak chudým.
Reálné výsledky však závěry těchto teorií nepotvrzují. Ať už
podobná politika vede ke zrychlení hospodářského rozvoje či
nikoliv, bývá jejím důsledkem prohloubení rozdílu mezi chudými a
bohatými - a dokonce i zvýšení počtu lidí žijících pod hranicí
životního minima.
Často se setkáváme s názory, že si chudí lidé svou chudobu
zavinili sami, a s nedůvěrou vůči těm, kdo "bezpracně" žijí "na
podpoře". Mnoho lidí je přesvědčeno, že by nezaměstnaní mohli
práci najít, kdyby se opravdu snažili. Tyto názory však
neodpovídají skutečnosti. Například v britské společnosti asi
čtvrtina osob, které žijí pod hranicí chudoby, práci ve
skutečnosti má, ale nevydělá si dost na to, aby se povznesli přes
práh životního minima. Většinu těch ostatních tvoří děti mladší



14 let, staří lidé, nemocní a tělesně postižení. Přestože se
často soudí, že si spousta lidí nárokuje sociální dávky
neoprávněně, vyskytují se (ve Velké Británii) podvody při žádosti
o podporu v necelém jednom procentu případů. To je podstatně méně
než u daňových přiznání; podle odhadů se více než 10 procent
oprávněné daně ztrácí v důsledku podvodů nebo úniků.
Chudoba a závislost na podpoře
Chudoba nemusí být celoživotní: významné procento chudých lidí
buď zažilo lepší časy, anebo mohou očekávat, že se jejich situace
v budoucnu zlepší. Pro mnoho lidí je však chudoba doživotním
trestem, což platí zvláště pro dlouhodobě nezaměstnané.
Kritikové dnešní podoby sociálního státu tvrdí, že takový stát
vytváří "závislost na podpoře". Příjemci sociálních dávek se
údajně stávají závislými právě na těch programech, které by jim
měly umožnit nezávislou a smysluplnou existenci. Jde přitom nejen
o hmotnou, ale i o psychickou závislost na těchto příjmech.
Namísto aktivního přístupu k životu se jejich příjemci uchylují
k rezignaci a pasivitě, k očekávání trvale natažené pomocné ruky
státu.
Pojem závislosti na podpoře je kontroverzní; mnozí autoři
popírají, že by šlo o rozšířený jev. "Být na podpoře" je podle
nich všeobecně považováno za zdroj hanby, takže se většina lidí
snaží z této situace pokud možno uniknout. Carol Walkerová
vyhodnotila výzkumy věnované tomu, jak lidé žijící ze sociálních
dávek organizují svůj život, a nalezla velmi odlišný obrázek, než
jaký vykreslují ti, kdo považují život "na podpoře" za snadné
řešení. V jedné studii odpovědělo 80 procent respondentů, že od
chvíle, kdy se stali závislými na sociálních dávkách, zaznamenali
pokles životní úrovně. Téměř všichni se museli potýkat s většími
obtížemi než předtím. Na druhé straně je třeba říci, že menšině
může sociální podpora přinést zlepšení životních podmínek.
Příkladem může být nezaměstnaný, jenž dovrší šedesátku, čímž mu
vzniká nárok na zvýšení příspěvků o 30 procent.
Do kategorie osob, jejichž životní podmínky se mohou díky
sociálním dávkám zlepšit, patří i některé matky-samoživitelky.
Výzkumy ukazují, že asi třetina osamělých rodičů, vesměs žen, je
na tom po rozpadu manželství (tj. když začnou pobírat sociální
dávky) lépe než předtím. Pro valnou většinu se však finanční
situace zhoršuje.
Pouze 12 procent osob žijících ze sociálních dávek tvrdí, že se
jim "daří docela dobře". Většina jen "taktak vyjde" nebo "má
potíže". Jen těžko se plánuje; spoření na budoucí výdaje
nepřichází v úvahu a každý účet, který přijde, přináší starosti.
Jídlo je sice důležité, ale když peníze nestačí, šetří se často
právě na něm. Walkerová uzavírá: "Navzdory tomu, co hlásají
novinové titulky, by si většina lidí žijících ze sociálních dávek
raději vybrala něco jiného, kdyby jim někdo nabídl reálnou
alternativu. Většina z nich se v této situaci ocitla proto, že
v jejich životě došlo k nějaké traumatické události: přišli
o zaměstnání, ztratili partnera nebo se zhoršil jejich zdravotní



stav" (Walkerová, 1994, str. 9).
Ať už je skutečný rozsah závislosti na podpoře jakýkoli, zápas s
ní se stal jedním z hlavních cílů reformy sociálního státu.
Jednou z nejvýznamnějších reforem bylo zavedení programů
směřujících k opětnému začlenění příjemců sociálních dávek do
pracovního procesu. Zatímco ve Velké Británii a jiných evropských
zemích se takové programy teprve zavádějí, ve Spojených státech
už existují delší dobu, což nám umožňuje zhodnocení jejich
výsledků.
Daniel Friedlander a Gary Burtless studovali čtyři americké
vládní programy, jejichž cílem bylo povzbudit osoby závislé na
sociálních dávkách, aby si našly placené zaměstnání. Všechny
čtyři programy měly určité společné rysy. Finančně stimulovaly ty
nezaměstnané, kteří aktivně hledali práci, a podávaly jim
informace o tom, jak nacházet pracovní místa. Kromě toho nabízely
i příležitost k doplnění vzdělání a kvalifikace. Cílovou skupinou
byly převážně matky-samoživitelky, které pobíraly příspěvky na
podporu rodin se závislými dětmi; tyto příspěvky tvoří
nejnákladnější položku v celém americkém systému sociálních
dávek. Friedlander a Burtless zjistili, že zmíněné sociální
programy skutečně přinášely výsledky: jejich účastnice nacházely
práci dříve než jiní nezaměstnaní. Jejich výdělky navíc
několikrát převýšily cenu samotného programu. Nejméně úspěšné se
ovšem ukázaly u těch, kteří jejich pomoc potřebovali nejvíce,
totiž u osob, které byly bez práce už dlouhou dobu.
Cílem podobných programů je pozitivně stimulovat příjemce
sociálních dávek, aby si hledali placená zaměstnání. Někteří
analytici sociálního systému však volí spíše "bič" než "cukr" a
přiklánějí se k tvrdšímu přístupu. Navrhují, aby bylo možno
podporu za určitých okolností výrazně zkrátit nebo úplně
odejmout. Příkladem by mohla být situace, kdy osamělá matka s
jedním dítětem, závislá na podpoře, porodí dalšího potomka.
Kritikové ovšem namítají, že zkrácení nebo odejmutí podpory může
postižené dohnat ke zločinu nebo prostituci, aby si vydělali na
živobytí. Experimentů tohoto druhu se zatím odehrálo jen málo,
takže je zatím předčasné je hodnotit (Friedlander a Burtless,
1994).
Bezdomovci
Většina chudých lidí má trvalé bydliště nebo přístřeší.
V posledních dvaceti letech však na ulicích velkých měst (a nejen
v Británii) vídáme stále více těch, kdo žádný domov nemají.
Ve Spojených státech se začala problému bezdomovců věnovat v 80.
letech Martha Burtová; jejím cílem bylo zhodnotit působení
vládního programu (Emergency Fund and Shelter Program), jenž
vznikl jako reakce na povážlivý nárůst počtu osob bez přístřeší
nebo hladovějících. Burtová našla mezi bezdomovci takové, kteří
se dobrovolně rozhodli žít na ulici, spát "nadivoko" a zbavit se
všech omezení a starostí spojených s majetkem. Valná většina však
žádné takové přání neměla. Byli to prostě lidé, kteří se ocitli
"za dělicí čárou" a byli k bezdomovectví dotlačeni okolnostmi,



které nedokázali zvrátit (Burtová, 1993). Po ztrátě trvalého
bydliště vzniká často bludný kruh, v němž jedna deprivace
podmiňuje druhou.
Podobně jako chudobu nemůžeme ani bezdomovectví definovat tak
snadno, jak by se mohlo zdát. Ještě před dvěma generacemi si
většina lidí pod pojmem domov představovala rodinné prostředí a
za bezdomovce byli považováni ti, kdo obývali laciné ubytovny
nebo svobodárny. Říkalo se jim bezdomovci (homeless), protože
žili sami a málokdy se vídali se svou rodinou nebo příbuznými.
V průběhu posledních dvou nebo tří desetiletí se situace změnila.
Stále totiž přibývá lidí, kteří žijí osaměle z vlastního
svobodného rozhodnutí. Pojem bezdomovec byl proto přenesen na
rostoucí kategorii těch, kdo vůbec nemají kde spát - buď
nacházejí dočasné útočiště v charitativních útulcích, anebo
přespávají na ulici, v parcích, na nádražích nebo ve zchátralých,
opuštěných budovách.
Ve Velké Británii se kategorie bezdomovců skládá z několika
různých skupin. Asi čtvrtinu představují lidé, kteří strávili
nějaký čas v psychiatrické léčebně. Až do 60. let, kdy nastalo
masové propouštění chronických psychiatrických pacientů
z léčeben, by se jistě alespoň část těchto osob nacházela
v ústavech (viz kapitola 8, Deviace a zločin). Většinu bezdomovců
ovšem netvoří bývalí psychiatričtí pacienti, ba dokonce ani
alkoholici nebo drogově závislí. Nejčastěji jde o lidi, kteří se
ocitají na ulici, protože je postihla nějaká osobní katastrofa -
často i několik pohrom současně. Žena, která se rozvádí, může
například přijít nejen o domov, ale i o práci. Jindy jde
o mladého člověka, který měl konflikty s rodinou a vyrazil hledat
štěstí do velkého města bez jakéhokoli zajištění. Výzkumy
ukazují, že nejsnáze se v postavení bezdomovců ocitají lidé
z níže postavených dělnických rodin, nekvalifikovaní, s velmi
nízkými příjmy. Významným ukazatelem je dlouhodobá
nezaměstnanost.
Většina sociologů se shoduje na tom, že klíčovou - byť nikoli
dostačující - podmínkou pro vyřešení situace bezdomovců je
zajistit jim přiměřenější bydlení, než představují dočasné
útulky, ať už bude přímo financováno vládou nebo ne. Christopher
Jencks uzavírá svou knihu Bezdomovci (The Homeless, 1994) těmito
slovy: "Ať už se lidé ocitli na ulici z jakéhokoli důvodu, lze
jejich osud nejspíše zlepšit poskytnutím přístřeší, které jim
zaručí potřebnou míru soukromí a stability. Bez stabilního
bydlení nemá žádná jiná pomoc šanci na úspěch."
TŘÍDY, NEROVNOST A EKONOMICKÁ SOUTĚŽIVOST
Je rostoucí třídní nerovnost nezbytnou daní za zajištění
hospodářského růstu? Podobná tvrzení jsme často slýchali zejména
za vlády Margaret Thatcherové, kdy se tvrdilo, že snaha jedince
o zbohatnutí stimuluje ekonomický rozvoj, protože je hnací silou
veškeré vynalézavosti a soutěživosti. Na druhé straně však
existuje mnoho materiálů, jež podobné názory zpochybňují. Michel
Albert ve své knize Kapitalismus proti kapitalismu (Capitalism vs



Capitalism, 1993) systematicky srovnává dva modely podnikání a
ekonomické organizace, z nichž jeden označuje jako "americký" a
druhý jako "rýnský".
První z nich, jehož příkladem je kromě USA i Velká Británie,
vychází z převážně deregulovaných trhů a slabší role sociálního
státu; je provázen značnými majetkovými rozdíly mezi bohatými a
chudými. Příkladem druhého typu jsou státy ležící podél toku
Rýna, tj. Německo, Švýcarsko a Nizozemí. Má však některé společné
vlastnosti i s Japonskem a jinými úspěšnými asijskými
ekonomikami.
V rýnském modelu převažují kolektivní zájmy nad individuálními.
Tyto společnosti nejsou agresivně individualistické; ústřední
roli při zajišťování stability sehrává komunita, obec a podniky
spolu s odbory. Ve srovnání s americkým modelem jsou relativně
rovnostářské a vyznačují se menšími majetkovými rozdíly mezi
bohatými a chudými.
Albert tvrdí, že rýnský model je v celosvětové konkurenci
úspěšnější než americký právě pro svůj "rovnostářský" charakter.
Tento názor se opírá mimo jiné o analýzu úspěchu, kterého
v posledních třiceti letech dosáhla řada asijských zemí
(například Japonsko, Singapur, Jižní Korea a Tchaj-wan). Státy s
nízkou mírou majetkové nerovnosti většinou prosperují lépe než
ty, v nichž se setkáváme s velkou propastí mezi bohatými a
chudými.
Je pravděpodobné, že začlenění chudých lidí do širší společnosti
jim dává větší příležitost i motivaci ke zlepšení vlastní situace
než opačný stav, kdy jsou od zbytku společnosti odříznuti. Vztah
mezi majetkovou nerovností a hospodářským růstem však zůstává do
značné míry nevyjasněn.
ZÁVĚR
Ekonomická nerovnost je trvalým rysem všech společenských systémů
s výjimkou společností lovců a sběračů, v nichž ovšem žádné velké
bohatství nevzniká. V moderní společnosti je nerovnost vyjádřena
především třídními rozdíly, jež do značné míry ovlivňují život
jedince, ale nikdy zcela neurčují jeho osud; ve společnosti
existuje značná sociální mobilita. Někteří lidé se nicméně
ocitají v chudobě, z níž se jim nedaří uniknout. Pojem "relativní
chudoba" je vlastně vyjádřením majetkové nerovnosti ve
společnosti.
Existují názory, že hluboké rozdíly (s jakými se setkáváme
například ve Velké Británii) nejenže přestávají stimulovat
hospodářský růst, ale dokonce působí proti němu. V takovém
případě by ovšem snaha o překonání chudoby a beznaděje - jistě
žádoucí už sama o sobě - mohla znamenat i ekonomický přínos.
11. KAPITOLA

Moderní organizace

Dříve prožívali lidé celý život v malé, uzavřené komunitě. Doma
přicházeli na svět a doma také umírali. Přesnému místu narození -



vesnici, domu a místnosti - byl připisován velký význam.
Porod se obvykle odehrával v hlavní místnosti domu, v němž
bydlela rodička. Jakmile se objevily první porodní stahy,
shromáždily se místní ženy, aby jí poskytly pomoc. Rodička
obvykle ležela před krbem, zvláště za chladného počasí. Po
podlaze se rozsypala sláma, jako když ve stáji přichází na svět
telátko. K dispozici bylo jen to, co mohla rodičce nabídnout její
komunita; na venkově po staletí nikoho ani nenapadlo volat pomoc
zvenčí. "Ženy si vzájemně pomáhají" a "poskytují si podporu",
píší jeden za druhým kněží a úředníci, kteří se zmiňují
o porodech v 18. a 19. století. Klíčovou roli měla porodní bába,
které se zpočátku říkalo "dobrá matka": byla to žena, která si
dokázala poradit s bolestmi a problémy mladších žen v klíčových
okamžicích jejich těhotenství a při porodu samotném. Z jednoho
francouzského dokumentu z 20. let 19. století se dovídáme, jaké
kvality se od porodní báby očekávaly. Musela být "silná, zdatná,
hbitá, ztepilá, bez tělesných vad" a mít "dlouhé a obratné ruce".
Nemenší nároky byly kladeny i na její duševní předpoklady, neboť
měla být "ctnostná, diskrétní, rozvážná, dobře vychovaná a
spořádaná" (Gelis, 1991).
Ve Velké Británii se až do poloviny 20. století rodila většina
lidí doma a porodní bába přitom nadále hrála významnou roli. Dnes
je však nejběžnější přivést dítě na svět v porodnici, což vede
k zásadní změně: málokdo z nás dnes cítí nějaké citové pouto
k místu, kde se narodil. Proč by také měl? Jeho rodištěm je dnes
velká a neosobní porodnice. Porodní báby, které existovaly po
staletí, dnes buď zmizely, anebo prostě pomáhají v časnějších
fázích těhotenství. Proces porodu samotného řídí a sledují
profesionálové - lékaři, sestry a další zdravotníci.
ORGANIZACE A MODERNÍ ŽIVOT
Moderní nemocnice je dobrým příkladem organizace. Jako organizaci
označujeme velké seskupení lidí, které je neosobního charakteru a
vzniká s konkrétním záměrem. V případě nemocnice je tímto záměrem
léčit choroby a poskytovat jiné formy lékařské pomoci.
V současné době hrají organizace daleko významnější roli v našem
běžném životě, než tomu bylo kdy předtím. Nejenže nás do tohoto
světa přivádějí, ale provázejí nás v něm na každém kroku a
dohlížejí i na naši smrt. Ještě předtím, než se narodíme, se naše
matky (a nejspíš i otcové) účastní lékařských prohlídek
v nemocnici nebo jiné zdravotnické organizaci. Každé narození
dnes registrují organizace státní správy, které shromažďují údaje
o životě jedince od narození až do smrti. Většina lidí umírá
v nemocnici, ne doma, a i každou smrt je nutno řádně vykázat.
Kdykoli zvednete telefon, otočíte kohoutkem, pustíte si televizi
nebo nastoupíte do auta, ocitáte se v kontaktu s organizacemi, na
nichž jste do jisté míry i závislí. Většinou je jich celá řada a
vstupují do interakce nejen s vámi, ale i mezi sebou. Vodárna
například zajišťuje, že když otočíte kohoutkem, poteče voda. Sama
však závisí na jiných organizacích, například na těch, které
budují a obsluhují přehradní nádrže, a ty zase na dalších...



téměř donekonečna. Kohoutkem sice otáčíte doma, ale voda
pravděpodobně přichází z míst vzdálených řadu kilometrů. Vodárna,
či spíše vodárny, musí kromě vás současně zásobovat tisíce nebo
miliony jiných lidí. Příklad s vodárnou si můžete vynásobit
desítkami dalších, neboť pravidelné zásobování vodou je pouze
jedna z mnoha forem naší závislosti na různých organizacích.
Musíme si uvědomit, že po většinu lidských dějin - než dosáhl
rozvoj organizací současného stupně - nemohli lidé vůbec počítat
s věcmi, které dnes považují za samozřejmou součást života. Před
pouhými sto lety bylo například ve Velké Británii jen málo domů
vybaveno vodovodem a mnozí lidé používali vodu, která byla
znečištěná a vyvolávala řadu chorob a epidemií. V mnoha méně
rozvinutých oblastech světa, například v Asii nebo Africe, to
platí dodnes; lidé si chodí každý den pro vodu k prameni nebo ke
studni, která je mnohdy infikována choroboplodnými bakteriemi.
V moderní západní společenosti se na nezávadnost pitné vody
pečlivě dohlíží. Uplatňují se přitom další organizace, totiž
hygienické služby.
Obrovský vliv organizací na náš současný život však nelze
považovat po všech stránkách za přínos. Organizace nám totiž
často odnímají právo rozhodovat a přenášejí je na úředníky či
odborníky, které můžeme jen stěží ovlivnit. Všichni například
musíme konat určité věci, které po nás vyžaduje vláda (platit
daně, dodržovat zákony, bojovat ve válce), jinak nám hrozí
potrestání. Organizace jako zdroje společenské moci tak mohou
podřídit jedince diktátu, jemuž obvykle není schopen účinně
vzdorovat.
V této kapitole se zabýváme vzestupem moderních organizací a jeho
dopadem na náš současný život. Nejdříve budeme analyzovat
myšlenky dvou autorů, kteří výrazně ovlivnili sociologické
představy o organizacích, Maxe Webera a Michela Foucaulta. Poté
se podíváme na způsoby fungování organizací - ať už jde
o obchodní firmy, nemocnice, školy, vládní úřady nebo vězení - a
na rozdíly mezi nimi. Zvláštní pozornost bude věnována velkým
podnikům, jejichž působnost se stále více přenáší na celosvětovou
úroveň. V závěrečné části se pak budeme zabývat zásadními
změnami, které dnes ve velkých podnicích a jiných organizacích
moderní společnosti probíhají.
TEORIE ORGANIZACÍ
Za první systematický výklad vývoje organizací vděčíme Maxi
Weberovi. Podle něj představují organizace způsob, jak pravidelně
koordinovat lidi nebo produkty jejich práce v čase a prostoru.
Weber zdůrazňoval, že podmínkou jejich rozvoje je ovládání
informací, z čehož plyne zásadní význam písemných dokumentů: aby
mohla fungovat, potřebuje organizace psaná pravidla a spisy, do
nichž se ukládá její "paměť". Weber viděl organizace jako silně
hierarchická seskupení, v nichž se moc obvykle soustředí na
nejvyšších příčkách. V této kapitole se budeme zamýšlet nad tím,
zda měl pravdu. Pokud ano, má to pro nás velký význam: Weber
totiž rozpoznal nejen souvislost mezi moderními organizacemi a



demokracií, ale i rozpor mezi nimi, jemuž připisoval dalekosáhlé
důsledky pro společenský život.
Weberův pohled na byrokracii
Všechny rozsáhlé organizace mají podle Webera byrokratickou
povahu. Slovo byrokracie vytvořil v roce 1745 jistý pan de
Gournay, který je odvodil od řeckého pojmu "kratos" (vláda)
spojeného s francouzským "bureau", jež znamená kancelář, ale i
psací stůl. Byrokracie je tedy jinými slovy vláda úředníků.
Původně šlo jen o úředníky vládní, ale později se užití tohoto
pojmu rozšířilo na úředníky všeho druhu.
Původní význam termínu byrokracie byl jednoznačně pejorativní. De
Gournay hovořil o rostoucí moci úředníků jako o "chorobě zvané
byrománie". Francouzský romanopisec Honoré de Balzac považoval
byrokracii za "obří moc v rukou trpaslíků". Tato perspektiva
existuje dodnes: byrokracie je často synonymem zdlouhavosti,
neefektivnosti a plýtvání. Jiní autoři však vidí byrokracii
v opačném světle - jako příklad důslednosti, přesnosti a
efektivního řízení. Tvrdí, že byrokracie je ve skutečnosti
nejvýkonnější formou organizace, jakou kdy lidstvo vynalezlo,
protože pro plnění všech úkolů existuje přesný postup. Weberovo
líčení byrokracie zůstává někde na půli cesty mezi oběma těmito
extrémy.
Weber poukázal na to, že omezený počet byrokratických organizací
existoval i v tradičních civilizacích. Například v císařské Číně
spočívala odpovědnost za veškeré státní záležitosti na
byrokratickém úřednictvu. Plně se však byrokracie rozvinula až
v moderní době.
Podle Webera je expanze byrokracie v moderní společnosti
nevyhnutelná, protože se bez ní nemůžeme vyrovnat s
administrativními nároky, které na nás kladou rozsáhlé
společenské systémy. Na druhé straně však Weber viděl u
byrokracie i řadu zásadních nedostatků, které - jak uvidíme -
mají výrazný dopad na povahu moderního společenského života.
Aby mohl lépe studovat příčiny a povahu jejich expanze,
postuloval Weber ideální typ byrokratických organizací.
"Ideálním" přitom nemyslel "žádoucí", ale "ryzí". Weberův ideální
typ je abstraktním popisem, jenž klade důraz na ty reálně
existující vlastnosti, které považuje za nejtypičtější. U
byrokracií určil několik zásadních charakteristik:
Existuje jednoznačná hierarchie pravomocí. Úkoly organizace jsou
rozděleny mezi jednotlivé pracovníky v souladu s touto
hierarchií. Byrokracie má podobu pyramidy s jasně stanovenými
vztahy nadřízenosti a podřízenosti, což jí umožňuje
centralizované rozhodování a jeho koordinovanou realizaci.
Nadřízené složky zadávají úkoly podřízeným a dohlížejí na ně.
Jednání pracovníků na všech úrovních organizace se řídí psanými
pravidly. To však neznamená, že by se byrokratické povinnosti
vykonávaly vždy mechanicky. S postavením v hierarchii roste i
rozmanitost případů, s nimiž si pracovník musí poradit, a tedy i
nárok na pružnou interpretaci pravidel.



Úředníci pracují na plný úvazek a dostávají plat. Každé pracovní
místo v hierarchii je spojeno s konkrétním a fixním platem. Od
pracovníků se očekává úsilí o kariéru v rámci organizace.
K povýšení dochází na základě prokázaných schopností, seniority
(odsloužených let) nebo kombinací obou těchto kritérií.
Úkoly, které úředník vykonává v rámci organizace, jsou striktně
odděleny od jeho soukromého života. Není žádoucí, aby se činnost
na pracovišti prolínala s úředníkovým soukromím; bydliště a
pracoviště jsou odděleny i fyzicky.
Příslušníci organizace nejsou vlastníky hmotných prostředků, s
nimiž pracují. Rozvoj byrokracií podle Webera odděluje pracovníky
od jejich výrobních prostředků. V tradiční komunitě mají
zemědělci a řemeslníci kontrolu nad výrobním procesem a jsou
obvykle majiteli nástrojů, s nimiž pracují. Naproti tomu
v byrokracii nejsou úředníci majiteli svých kanceláří, nábytku
nebo psacích strojů, které používají.
Weber byl přesvědčen, že čím více se bude organizace blížit jeho
"ideálnímu typu" byrokracie, tím efektivněji bude naplňovat cíle,
které si vytkla. Často byrokracii přirovnával ke složitému
stroji.
Formální a neformální vztahy uvnitř byrokracie
Weberova analýza byrokracie klade hlavní důraz na formální vztahy
v rámci organizace, tj. na vztahy mezi lidmi vyjádřené v jejích
pravidlech. Neformálními vazbami a vztahy malých skupin, jež
existují v každé organizaci, se příliš nezabýval. Právě
neformální způsoby jednání však byrokracii často poskytují
pružnost, které by jinak nedosáhla.
Dnes již klasická studie Petera Blaua sledovala neformální vztahy
ve vládním úřadě, jehož úkolem bylo vyšetřovat možné daňové úniky
(Blau, 1963). Pokud úředník narazil na problém, jehož řešením si
nebyl jist, měl věc projednat se svým bezprostředním nadřízeným.
Procedurální předpisy nedovolovaly, aby se s problémem svěřoval
svým kolegům pracujícím na stejném stupni. Většina úředníků se
však obávala, že když půjdou za svými nadřízenými, může to být
vnímáno jako jejich neschopnost či nesamostatnost, což zmenší
jejich šanci na povýšení. Proto se obvykle radili mezi sebou,
přestože tím porušovali oficiální směrnice. To jim umožňovalo
dostat nejen konkrétní radu, ale také snížit míru stresu
plynoucího ze zcela samostatné práce. Na primární úrovni sociální
skupiny se tak mezi pracovníky na téže úrovni vytvořily pevné
vazby vzájemné loajality. Blau dospěl k závěru, že tato
skutečnost zřejmě umožnila pracovníkům vyrovnávat se s problémy
daleko efektivněji: členové skupiny si vytvořili neformální
postupy, které dávaly větší prostor jejich iniciativě a
odpovědnosti, než jim formální pravidla organizace umožňovala.
Neformální zájmové skupiny se vytvářejí na všech stupních
organizací. Na jejich vrcholu mohou hrát osobní vazby a sympatie
větší úlohu než formálně předepsaná podoba rozhodování. Například
u firmy má o strategii rozhodovat schůze správní rady nebo valná
hromada akcionářů. V praxi často řídí podnik několik členů



správní rady, kteří přijímají rozhodnutí neformálním způsobem a
očekávají, že je rada prostě schválí. Neformální sítě tohoto
druhu, založené na známostech, mohou přesahovat hranice jedné
firmy. Špičkoví představitelé jednotlivých podniků často vzájemně
konzultují a mnohdy ve svém volném čase navštěvují stejné kluby a
spolky.
Je velmi obtížné zhodnotit, do jaké míry tyto neformální postupy
zlepšují nebo naopak zhoršují výkonnost organizace. V systémech
vycházejících z Weberova ideálního typu často bují prales
neoficiálních způsobů činnosti: nepružnost oficiálních pravidel
se překonává jejich obcházením. Je-li práce jednotvárná,
přispívají neformální postupy i k vytvoření příjemnějšího
pracovního prostředí. Neformální spojení mezi vysoce postavenými
jedinci mohou být přínosná pro organizaci jako celek. Na druhé
straně však tito jedinci někdy spíše než na prospěch samotné
organizace dbají na prosazování a ochranu svých vlastních zájmů.
Fyzické parametry organizace
Většina moderních organizací působí v budovách navržených
speciálně pro účel, jemuž slouží. Některé vlastnosti budovy,
v níž určitá organizace sídlí, jsou obvykle specifické pro její
činnost; jiné architektonické prvky však bývají shodné s budovami
jiných organizací. Architektura nemocnice se například jistým
způsobem liší od obchodní firmy nebo školy. Nemocnici propůjčují
její typický charakter pokoje nemocných, ordinace a operační
sály, školám zase třídy, laboratoře a tělocvična. V obecných
rysech však mají mnoho společného: dlouhé chodby, z nichž vede
množství dveří do jednotlivých místností, jakož i standardizovaný
nábytek a dekorace. Lidé procházející po chodbách sice bývají
rozdílně oblečeni, ale jinak působí většina sídel moderních
organizací dosti uniformním dojmem. To se netýká jen vnitřní
struktury budov, ale i jejich vnější podoby. Projíždíte-li kolem
určité budovy a zeptáte se: "To je škola?", často uslyšíte
odpověď: "Ne, to je nemocnice." Někdy se může škola usídlit i
v budově, která dříve bývala nemocnicí, i když to vyžaduje značné
vnitřní úpravy.
Foucaultova teorie organizací: kontrola nad časem a prostorem
Michel Foucault poukázal na přímou souvislost mezi fyzickou
architekturou organizace a její sociální strukturou, včetně
mocenských vztahů (Foucault, 1970, 1971). Zabýváme-li se
fyzickými vlastnostmi organizací, uvidíme problémy analyzované
Weberem v novém světle. Kanceláře, o nichž Weber hovořil
v abstraktní rovině, mají v dané organizaci rovněž určité fyzické
místo - jsou to místnosti oddělené chodbami. Prostorové
uspořádání velkých firem bývá někde přímočaře hierarchické: čím
vyšší postavení v podniku, tím výše umístěná kancelář, a když se
řekne "horní poschodí", rozumí se tím mocenská špička organizace.
Působení organizace je i jinak ovlivňováno jejími fyzickými
dispozicemi, a to zejména tam, kde se systém do značné míry opírá
o neformální vztahy. Fyzická blízkost usnadňuje formování
primárních skupin, zatímco fyzická vzdálenost může skupiny



polarizovat a přispívat k rivalitě mezi jednotlivými odděleními
("my" versus "oni").
Dozor v organizacích
Uspořádání místností, chodeb a volných prostor v budovách
organizace nám poskytuje základní informace o tom, jak se v ní
uplatňuje pravomoc nadřízených. V některých organizacích pracují
skupiny lidí kolektivně v otevřeném prostoru (hale). Práce
v průmyslu, například v pásové výrobě, bývá natolik jednotvárná a
nezajímavá, že je třeba pravidelně kontrolovat, zda tempo práce
neklesá. Totéž obvykle platí o rutinní práci písařek, které sedí
společně u psacích strojů ve velké hale, kde je mají jejich
nadřízení trvale na očích. Foucault kladl velký důraz na to, zda
architektonické řešení moderní organizace umožňuje nadřízeným
pracovníky vidět nebo ne, což podle něj ovlivňuje a vystihuje
charakter uplatňování jejich pravomoci. Čím jsou podřízení
viditelnější, tím snáze se mohou ocitnout pod dozorem.
V moderních organizacích je pod dozorem každý, i poměrně vysoce
postavený jedinec; jeho jednání však bývá obvykle sledováno tím
intenzivněji, čím je jeho postavení nižší.
Setkáváme se s dvěma typy dozoru. Prvním je přímé pozorování
toho, co podřízený koná. Příkladem může být školní třída, kde
děti sedí v lavicích řazených za sebou a učitel je všechny vidí.
Od dětí se očekává, že budou pozorně sledovat, co se děje, anebo
budou pohrouženy do své práce. Zda se tak skutečně stane, to
ovšem v praxi záleží na schopnostech konkrétního učitele a na
ochotě dětí plnit jeho očekávání.
Druhý typ dozoru je nenápadnější, ale neméně významný. Spočívá
v zakládání kartoték, spisů a jiných dokumentů vypovídajících
o životě jednotlivých osob. Weber si uvědomoval význam písemných
záznamů (dnes jsou často uloženy v počítačích) pro moderní
organizace, ale nezabýval se podrobněji jejich možným využitím
k regulaci lidského jednání. Záznamy o zaměstnancích často
obsahují kompletní pracovní anamnézu, ale také podrobnosti
z jejich soukromého života a často i hodnocení jejich charakteru.
Tyto záznamy umožňují monitorovat chování pracovníků a slouží
jako podklady pro jejich případné povýšení. V mnoha firmách
vypracovávají všichni zaměstnanci pravidelná roční hodnocení
těch, kdo jsou jim bezprostředně podřízeni. V průběhu kariéry
zaměstnanců některých organizací se při sledování jejich
výkonnosti někdy využívá i hodnocení ze středních a vysokých
škol.
Organizace nemohou řádně fungovat, pokud jejich zaměstnanci
pracují, jak je napadne. Jak zdůraznil Weber, očekává se od
každého pracovníka firmy, že bude dodržovat pravidelnou pracovní
dobu. Činnost musí být trvale koordinována v čase a prostoru,
čemuž mnohdy napomáhá nejen fyzické uspořádání, ale i přesné
časové harmonogramy, které zaručují "efektivní rozmístění těl
v rámci organizace" (Foucault). Právě časové rozvrhy jsou
podmínkou organizační disciplíny, protože napomáhají účelnému
rozmístění velkého počtu osob. Kdyby například univerzita



nedodržovala rozvrhy přednášek, brzy by se zhroutila, protože by
nastal naprostý chaos. S použitím harmonogramu lze čas i prostor
využívat intenzivně, vtěsnat do nich co nejvíce osob a činností.
Vězení: Jste pod dozorem!
Foucault věnoval velkou pozornost organizacím, v nichž jsou
jedinci nadlouho odděleni od vnějšího světa - například vězením.
Vězení je vhodným příkladem toho, jak funguje dozor, protože
usiluje o co největší kontrolu nad chováním vězňů. "Může nás
překvapovat," ptal se Foucault (1979), "že se vězení podobají
továrnám, školám, kasárnám či nemocnicím a ty se zase vesměs
podobají vězením?"
Podle Foucaulta je vzorem pro vězení naší doby Panopticon,
organizace, kterou si v 19. století vymyslel osvícený anglický
myslitel a sociální reformátor Jeremy Bentham. Nazval tak svůj
projekt ideálního vězení, který při různých příležitostech
nabízel britské vládě. Ta jej sice nikdy jako celek nepřijala,
ale některé z jeho hlavních principů se ve vězeních zbudovaných
v 19. století přece jen uplatnily, a to jak ve Velké Británii,
tak na evropském kontinentě a ve Spojených státech. Benthamovo
Panopticon mělo kruhový tvar; cely byly rozmístěny po obvodu
kruhu a strážní věž uprostřed. Do každé cely vedla dvě okna,
jedno zvenčí a jedno směrem ke strážní věži. Cílem tohoto
uspořádání bylo, aby vězeňská stráž měla vězně trvale na očích.
V oknech strážní věže měly být žaluzie, což by umožňovalo
strážným vězně neustále pozorovat, i když by sami pro ně byli
neviditelní.
Byrokracie a demokracie
Pokud jde o vězení, měl Foucault pravdu: i dnes se většina věznic
nápadně podobá Benthamovu Panopticonu. Zcela na místě je také
jeho důraz na klíčovou úlohu dohledu v moderní společnosti, což
je problém, který nabývá na významu se stále rostoucím vlivem
informačních a komunikačních technologií. Žijeme ve společnosti,
kde jsme neustále sledováni; nejrůznější organizace trvale
shromažďují informace o našem životě. Někteří autoři dokonce
hovoří o "společnosti pod dozorem" (surveillance society, Lyon,
1994).
Jak už bylo řečeno, mají o nás vládní organizace obrovské
množství informací, od dat narození, školních vysvědčení a údajů
o zaměstnáních až po naše příjmy, které předkládáme ke zdanění, a
zdravotní stav. S rozvojem počítačů a dalších forem
elektronického zpracování dat narůstá hrozba, že se veškerý náš
život ocitne pod drobnohledem různých organizací. Představme si
zemi se 26 miliony obyvatel, jejíž vláda používá 2220 databází,
obsahujících v průměru 20 složek informací o každém občanovi.
Deset procent obyvatel je vedeno v centrální databázi policie.
Asi nás napadne, že je to stát, jenž trpí pod krutou diktaturou,
ale opak je pravdou: jde o Kanadu (Lyon, 1994).
Omezení demokracie v důsledku rozvoje moderních forem organizace
a kontroly informací znepokojovalo už Maxe Webera. Za zvláště
nebezpečnou považoval možnost, že se vláda nad celou společností



ocitne v rukou neosobní byrokratické mašinerie. Jak se může
demokracie vyrovnat s rostoucí mocí, kterou nad námi mají
byrokratické organizace? Vždyť byrokracie má podle Webera nutně
specializovanou a hierarchickou povahu. Kdo pracuje na nižších
stupních organizace, tomu nakonec nezbývá než vykonávat běžnou
činnost podle povelů nadřízených, jejichž rozhodování nemůže
nijak ovlivnit. Weberův pokračovatel Roberto Michels (1967)
o tomto procesu odnímání moci prohlásil, že ve všech velkých
organizacích - a obecně ve společnosti, v níž takové organizace
dominují - nastává nezadržitelné směřování k oligarchii. Pojmem
oligarchie se rozumí nadvláda malé skupiny. Podle Michelse je
koncentrace moci na nejvyšších stupních prostě nevyhnutelným
důsledkem rostoucí byrokratizace světa.
Dohled není všemocný
Weber a Foucault tvrdili, že maximální dohled nad pracovníky
spojený s přesným a důsledným rozdělením pravomocí je cestou
k efektivnímu vedení organizace. Přinejmenším o firmách, které
(na rozdíl od vězení) neusilují o totální kontrolu nad jedinci,
to však neplatí. Vězení totiž ve skutečnosti není příliš dobrým
modelem organizace jako takové. Přímý dozor může vcelku úspěšně
splňovat svůj účel jen tam, kde je jeho cílem kontrola osob,
které jsou vůči nadřízeným autoritám v podstatě nepřátelsky
naladěny a raději by byly někde jinde, což je právě příklad
vězení. Naproti tomu v organizacích, kde záleží na spolupráci při
realizaci společného cíle, je situace jiná. Pokud vedení příliš
spoléhá na přímý dozor, snižuje to motivaci zaměstnanců, kteří
mají pocit, že jim práce neposkytuje žádnou šanci na samostatné
rozhodování a seberealizaci (Grint, 1991, Sabel, 1982).
Organizace založené na principech, které popsali Weber a
Foucault, se proto dříve nebo později musejí potýkat s velkými
obtížemi. Platí to například o velkých továrnách s pásovou
výrobou a přísně hierarchickým pojetím autority. Takové prostředí
dělníky nemotivuje k tomu, aby pracovali s velkým zaujetím, takže
v podstatě vyžaduje trvalý dohled, aby se udržela alespoň nějaká
pracovní morálka. Dozor však vyvolává jednoznačnou nelibost a
odpor.
Lidé mají obvykle odpor také ke druhé formě dozoru, o níž hovořil
Foucault, totiž ke shromažďování písemných informací o jejich
životě (kádrování). Tato skutečnost významně přispěla ke
zhroucení komunistických systémů sovětského typu.
V komunistických státech byli lidé trvale špiclováni buď
příslušníky tajné policie, anebo jinými občany. Mezi těmito
udavači bývali i jejich sousedé nebo dokonce příbuzní. Vlády si
také vedly podrobné informace o všech občanech, aby mohly
potlačit jakoukoli případnou opozici. Výsledkem byl autoritářský
režim, který nebyl ani ekonomicky efektivní. Celá společnost se
tak vskutku podobala gigantickému vězení a vyvolávala i stejnou
nespokojenost, konflikty a odpor - až se nakonec její členové
osvobodili.
BUDE BYROKRACIE PŘEKONÁNA?



Po dlouhou dobu vývoje západní společnosti se zdálo, že se
natrvalo prosadí Weberův model - a v úzké návaznosti na něj i
Foucaultův. Ve státní správě, zdravotnictví, vysokoškolském
vzdělávání a kapitalistickém podnikání dominovaly byrokratické
prvky. Přestože se v každém byrokratickém prostředí rozvíjí a
významně uplatňuje i neformální rozhodování (jak ukázal Blau),
zdálo se, že budoucnost skutečně přinese to, co předpokládal
Weber: stále rostoucí byrokratizaci.
Byrokracií dodnes existují v západním světě spousty, ale Weberova
představa, že jediným způsobem řízení rozsáhlé organizace je
přísně hierarchická struktura s koncentrací moci a znalostí na
nejvyšších stupních, už začíná vypadat poněkud archaicky. Četné
organizace dnes procházejí přestavbou, která je má učinit méně
hierarchickými. Mnohé firmy na Západě se přitom inspirují
takzvaným "japonským modelem".
JAPONSKÝ MODEL
Ekonomický úspěch Japonska je často připisován specifickým
vlastnostem velkých japonských korporací, které se významně
odlišují od většiny firem na Západě. S Weberovým modelem
byrokratické organizace se rozcházejí v celé řadě aspektů:
Rozhodování zdola nahoru. Autorita ve velkých japonských firmách
nemá charakter stupňovité pyramidy, v níž by se každý stupeň
zodpovídal jen tomu bezprostředně nadřízenému. Pokud vedení
podniku přijímá rozhodnutí, která se týkají zaměstnanců na
nižších úrovních, konzultují je s nimi; pravidelně se s nimi
setkávají i ředitelé.
Menší specializace. V japonských organizacích se zaměstnanci
specializují daleko méně než ve srovnatelných podnicích na
Západě. William Ouchi (1982) to ukázal na příkladě Sugaa, mladého
muže, který po promoci nastoupil do banky Mitsubeni v Tokiu.
První rok stráví Sugao manažerskou přípravou - bude se učit, jak
fungují jednotlivá oddělení banky. Potom bude nějaký čas pracovat
za přepážkou v jedné místní pobočce; pak přejde do ústředí, aby
se seznámil s komerčním bankovnictvím; a následně bude nějaký čas
pracovat v oddělení půjček. Odtud se nejspíše vrátí do ústředí,
aby pracoval na osobním oddělení. Mezitím uplyne deset let a
Sugao se stane šéfem sekce. Ani pak však rotace nekončí: budou
následovat nové přesuny do jiných oddělení banky, například do
oblasti financování malých podniků, a zase návrat do ústředí
v nové roli. Za třicet let, až dosáhne vrcholu své kariéry, bude
Sugao ovládat všechny významné formy práce v bance, zatímco jeho
americky protějšek se bude téměř určitě hned od počátku
specializovat na jednu oblast bankovnictví a zůstane v ní po
celou svou kariéru.
Jistota zaměstnání. Velké japonské společnosti zaručují těm,
které přijmou, uplatnění na celý život. Jejich zaměstnanec se
nemusí obávat, že o práci přijde. Platové podmínky a míra
odpovědnosti závisejí spíše na získaných zkušenostech, tj. na
počtu odsloužených let, než na dravé soutěži o "místo nahoře".
Orientace na výkonnost skupin. Na všech úrovních podniku jsou



lidé sdruženi do malých spolupracujících týmů nebo pracovních
skupin. Hodnotí se převážně výkonnost těchto týmů, ne jedinců. Na
rozdíl od západních firem nebývají v organizační struktuře
japonského podniku zaneseni jedinci, ale skupiny, což je
v rozporu s předpokládaným působením "zákona oligarchie".
Prolínání práce a soukromého života. Ve Weberově pojetí
byrokracie existuje zásadní předěl mezi prací jedince na půdě
organizace a jeho aktivitou mimo ni. To také skutečně platí
o většině západních podniků, v nichž je vztah mezi firmou a
zaměstnancem ryze ekonomický. Japonské firmy se naproti tomu
starají o uspokojování řady potřeb svých pracovníků, ale
očekávají za to od nich bezvýhradnou loajalitu. Japonští
zaměstnanci od uklízeček až po generální ředitele často nosí
uniformu firmy. Pracovní den často zahajují zpěvem "podnikové
hymny" a pravidelně tráví svůj volný čas o víkendech různými
činnostmi, které pro ně firma organizuje. (Některé známé západní
firmy, například IBM a Apple, už také zavedly "podnikové hymny".)
Kromě platu získávají pracovníci i řadu dalších výhod. Firma
Hitachi, kterou studoval Ronald Dore (1980), například poskytuje
ubytování všem svobodným zaměstnancům a téměř polovině ženatých
mužů, kteří pro ni pracují. Kromě toho jim nabízí podnikové
půjčky na školné pro děti a přispívá na svatby a pohřby.
Zkušenosti z japonských podniků ve Velké Británii a USA ukazují,
že rozhodování "zdola nahoru" lze úspěšně uplatnit i mimo
Japonsko. Pracovníci vesměs pozitivně reagují na míru iniciativy,
kterou jim tyto firmy poskytují (White a Trevor, 1983). Lze se
tedy domnívat, že nám japonský model skýtá určité poučení
o weberovském pojetí byrokracie - že totiž organizace blízké
Weberovu "ideálnímu typu" jsou ve skutečnosti efektivní pouze
papírově, neboť pracovníkům na nižších stupních neumožňují
projevit vlastní iniciativu a samostatnost při výkonu práce.
Ouchi (1979, 1982) dospěl na základě studia japonských firem
k závěru, že byrokratická hierarchie, na kterou kladl důraz
Weber, má svá zřetelná omezení. U vysloveně byrokratických
organizací dochází k "vnitřnímu selhání", způsobenému přílišnou
rigiditou, nepružností a nedostatkem motivace. Za efektivnější
považuje Ouchi typ autority, který označuje jako klanový. Rozumí
tím skupiny, které jsou úzce osobně provázány, jako je tomu u
pracovních skupin v japonských firmách. Neformální systémy
klanového typu ovšem často vznikají i uvnitř západních podniků.
VLIV VELKÝCH NADNÁRODNÍCH FIREM
Některé japonské firmy dosáhly obrovských úspěchů na světových
trzích a jejich jména - Toshiba, Sony nebo Mitsubishi - dnes zná
skoro každý i na Západě. Podívejme se nyní trochu blíže na
působení globálních korporací a velkých firem, které se obvykle
označují jako nadnárodní nebo transnacionální koncerny.
Největší nadnárodní koncerny jsou gigantické podniky, jejichž
obrat přesahuje hrubý národní produkt celých států. Ze stovky
největších ekonomických jednotek současného světa tvoří polovinu
státy a druhou polovinu nadnárodní koncerny! Jejich ekonomický



potenciál je ohromující: vždyť na 600 největších nadnárodních
firem připadá více než pětina celé průmyslové a zemědělské výroby
světové ekonomiky. Obrat 200 největších společností se od
poloviny 70. let desetinásobně zvýšil a jejich charakter je stále
více globální. Zatímco v roce 1950 realizovaly jen tři z 315
největších světových koncernů svou výrobu ve více než dvaceti
zemích, dnes už jich je kolem padesáti. Představují ovšem zatím
jen menšinu, protože většina nadnárodních firem má výrobní
pobočky pouze ve dvou až pěti zemích.
Osmdesát ze 200 největších nadnárodních koncernů sídlí v USA a
připadá na ně o něco více než polovina celkového obratu. Ve
srovnání s rokem 1960 se však americký podíl výrazně snížil,
zatímco japonský podstatně stoupl: mezi prvními dvěma stovkami
bylo tehdy jen pět japonských společností, ale v roce 1991 už 28.
V rozporu s tím, co si mnoho lidí myslí, směřuje většina investic
nadnárodních firem do průmyslových oblastí světa. Tři čtvrtiny
zahraničních investic se pohybují mezi jednotlivými průmyslovými
zeměmi. Zájem nadnárodních koncernů o Třetí svět je přesto značný
a týká se především Brazílie, Mexika, Indie a od 70. let zejména
nově industrializovaných zemí Asie (Jižní Koreje, Singapuru a
Malajsie).
Co umožnilo expanzi nadnárodních koncernů
Nezbytným předpokladem zmíněné expanze nadnárodních společností
v posledních 30 letech byl rozvoj dopravy a komunikací. Hustá síť
letecké dopravy dnes dovoluje podnikatelům cestovat po světě
rychlostí, jaká byla ještě před půlstoletím nepředstavitelná.
Rozvoj supertankerů a jiných obřích nákladních lodí s
víceúčelovými kontejnery zase umožňuje snadný transport ohromného
množství surovin.
Svou roli sehrává telekomunikační technika, která zaručuje
víceméně okamžitou komunikaci mezi kterýmikoli dvěma místy na
světě. Satelitů se v komerčních telekomunikacích využívá od roku
1965; tehdy umožňovala první telekomunikační družice 240
simultánních telefonních hovorů, zatímco přes dnešní satelity
jich lze vést 12 tisíc! Větší nadnárodní firmy dnes mají své
vlastní satelitní komunikační systémy. Například koncern
Mitsubishi disponuje vlastní informační sítí, po které se denně
přenáší pět miliónů slov mezi tokijskou centrálou a různými
pobočkami.
Typy nadnárodních koncernů
Nadnárodní společnosti si za poslední století postupně získávají
stále významnější místo ve světové ekonomice. Mají klíčový význam
v mezinárodní dělbě práce, tj. celosvětové distribuci pracovních
míst. Nejen hospodářství jednotlivých států, ale i světová
ekonomika se stále více koncentruje; začíná jí dominovat omezené
množství gigantických koncernů. V případě USA a některých dalších
průmyslových států patří ty firmy, které dominují národní
ekonomice, také k těm nejpřednějším na mezinárodní úrovni. Mnohé
sektory světové produkce (například výroba agrochemikálií) jsou
oligopoly - celé pole ovládají tři nebo čtyři koncerny, které



mají na trhu dominantní postavení. V posledních dvou až třech
desetiletích vznikly mezinárodní oligopoly ve výrobě automobilů,
mikroprocesorů, elektroniky a několika dalších typů zboží, které
se prodává na světových trzích.
H. V. Perlmutter rozděluje nadnárodní koncerny do tří typů. První
z nich označuje za etnocentrické: strategie firmy je určována a
pokud možno i naplňována z ústředí v zemi jejího vzniku. Dceřiné
továrny a pobočky zřizované jinde ve světě představují kulturní
"klony" mateřské společnosti, jejíž praktiky se řídí na celém
světě stejnými standardy.
Druhou kategorií jsou koncerny polycentrické, jejichž zámořské
pobočky jsou řízeny místními firmami v té které zemi. Ústředí
v mateřské zemi nebo zemích stanovuje pouze obecné směrnice, ale
do chodu jednotlivých poboček výrazněji nezasahuje.
Posledním typem jsou společnosti geocentrického typu, jejichž
manažerská struktura je zcela mezinárodní. Manažerské systémy
jsou integrovány na globálním základě a špičkoví manažeři jsou
vysoce mobilní; přesunují se podle potřeby z jednoho státu do
druhého (Perlmutter, 1972).
Ze všech nadnárodních společností mají japonské z hlediska
Perlmutterovy klasifikace nejvýrazněji etnocentrický charakter.
Působí po celém světě, ale jsou důrazně řízeny mateřským podnikem
(někdy i za přispění japonské vlády). Japonské ministerstvo
zahraničního obchodu a průmyslu (MITI) zasahuje do struktury
exportu daleko více, než je běžné u západních vlád. Vypracovalo
například sérii rozvojových plánů, které koordinovaly expanzi
japonských firem v posledních dvou desetiletích. Jedním
charakteristickým japonským typem společnosti jsou obří obchodní
firmy zvané sogo šoša, které se zabývají hlavně financováním a
podporou obchodu; poskytují jiným firmám finanční, organizační a
informační služby. Asi polovina japonského exportu a importu
prochází přes deset největších sogo šoša. Některé z nich,
například Mitsubishi, mají i vlastní rozsáhlou výrobu.
Nové trendy: decentralizace a redukce
Přestože firmy působící na globální úrovni dosáhly nesporného
úspěchu, probíhají v nich v současné době stále výraznější
organizační změny. Mezi velkými korporacemi druhé poloviny 90.
let a jejich předchůdci bychom našli značné rozdíly. Jak řekl
Robert Reich o amerických korporacích:
"Americké kmenové koncerny už dnes neplánují a nerealizují výrobu
velkého objemu zboží a služeb; neinvestují už do širokého spektra
továren, strojů, laboratoří, inventáře a jiných hmotných
prostředků a nezaměstnávají armády dělníků a manažerů středního
stupně... Po pravdě řečeno už americké kmenové koncerny nejsou
dokonce ani americké. Stále více se stávají pouhou fasádou, za
kterou nacházíme směsici decentralizovaných skupin a podskupin,
které trvale uzavírají kontrakty s jinými, podobně difuzními
pracovními skupinami po celém světě" (Reich, 1992).
Asi nejradikálnější decentralizaci ze všech globálních korporací
podstoupila v krátkém časovém úseku společnost Asea Brown Boveri,



jedna z největších strojírenských firem na světě, jejíž roční
obrat přesahuje 30 miliard dolarů. Byla rozdělena do 1200
organizací, které jsou vzájemně spojeny jen poměrně volnými
vazbami. Její předseda Percy Barvenik tvrdí: "Stále rosteme, ale
přitom se stále zmenšujeme." Pro mnoho pracovníků ovšem tento
proces znamenal propuštění; počet zaměstnanců v centrále firmy
v Curychu klesl ze čtyř tisíc na pouhé dvě stovky (Naisbitt,
1995).
Jeden komentátor k tomu uvedl: "V nejbližších letech bude pro
všechny velké společnosti stále těžší konkurovat a vyrovnat se
menším, hbitějším podnikům, které jsou schopny rychlých inovací.
Představa, že obrovská globální ekonomika přinese dominanci
obřích nadnárodních koncernů, je prostě mylná. Naopak, čím větší
a otevřenější bude světová ekonomika, tím více se v ní budou
prosazovat malé a středně velké podniky" (Naisbitt).
Organizace jako "síť"
Stanley Davis tvrdí, že obchodní firmy a jiné organizace začínají
opouštět hierarchickou formu a získávají charakter "sítě", v níž
se rozhoduje zdola nahoru. Reagují tak na globalizaci, která
stimuluje dramatické změny. Jestliže jsou změny pronikavé a
jejich tempo se stále zrychluje, nedokáže se s nimi tradiční
byrokracie Weberova typu vyrovnat, protože postrádá pružnost a
nerada opouští zavedené metody práce. Davis je přesvědčen, že:
"Všechny organizace - ať už podstoupí zeštíhlení, sloučí se s
jinými nebo si zachovají svůj původní rozsah - musejí
reorganizovat svůj vnitřní prostor. Jestliže rozdělíme celek na
části, drží je pohromadě prostor mezi nimi. Prostor však není
hmota a nová ekonomika a její organizace mají stále méně
hmatatelný charakter. Představa průmyslové struktury bývala
spojena s obrazem tovární budovy, podobné velkému stroji.
Struktura nové ekonomiky se však bude podobat spíše atomu; bude
se opírat o energii a informace, ne o ocel" (Davis, 1988).
Klíčovým úkolem reorganizace prostoru je úspora času. Na světovém
trhu jsou firmy pod stálým tlakem svých zákazníků, aby dodaly
"zboží" co nejdříve. Zákazníci sami přitom mohou být na opačném
konci planety. Řada firem v Japonsku i mimo ně proto začíná
používat systém výroby zvaný "přesně načas", jehož průkopníkem je
Taiichi Ohno z firmy Toyota: materiál se dodává do továrny až
v okamžiku, kdy musí být zpracován. Odpadá tedy nutnost jeho
dlouhodobého skladování ve výrobním závodě. Tento způsob výroby
předpokládá integraci všech prvků výrobního procesu, včetně
rozhodování špičkového managementu, a vyřazení všech nadbytečných
operací vedoucích k časovým ztrátám (J. Blackburn, 1990).
V posledních letech se pokoušejí obdobné metody využívat i mnohé
evropské a americké firmy. Michael Hammer a James Champy (1993)
uvádějí příklad z firmy IBM Credit Corporation, která je dceřiným
podnikem koncernu IBM a specializuje se na poskytování úvěrů.
Donedávna musely všechny žádosti o úvěr procházet
několikastupňovým procesem, v němž rozhodování na každém stupni
představovalo samostatný specializovaný proces. Jinými slovy,



firma fungovala jako klasická byrokracie Weberova typu. Proces
rozhodování o žádosti trval v průměru týden, ale někdy i dva.
Někteří žadatelé nebyli ochotni tak dlouho čekat a mezitím se
obrátili jinam.
Tým poradců v oboru managementu se pokusil zjistit, zda by se
tento proces nedal zjednodušit a urychlit. Poradci sami prošli se
žádostí o úvěr všemi stupni rozhodování. Po pracovnících na
každém stupni požadovali, aby žádost vyřídili obvyklým způsobem,
ale hned na místě, a ne aby ji přihodili na hromadu papírů
k vyřízení. Zjistili, že skutečná práce trvala hodinu a půl;
zbytek týdne se ztratil přesouváním papírů z jednoho oddělení do
druhého.
Bylo proto nutné změnit celý proces, a ne jen jednotlivé kroky.
Specialisté na jednotlivých odděleních byli nahrazeni pracovníky
se širším záběrem, kteří byli schopni vyřídit žádost od začátku
až do konce. Výsledek byl pozoruhodný: z jednoho týdne se doba
potřebná k vyřízení žádosti zkrátila na čtyři hodiny - a stačil
k tomu menší počet pracovníků.
MODERNÍ ORGANIZACE A RESTRUKTURALIZACE
Organizace v moderní společnosti usilují o restrukturalizaci času
a prostoru. Dnes nám informační technika a elektronická
komunikace umožňují překonávat vzdálenosti a manipulovat s časem
způsoby, které byly donedávna ještě neznámé. Celé komplexy
informací uložené v počítačích mohou být ve zlomku vteřiny
rozeslány do celého světa, což zásadním způsobem ovlivňuje mnohé
aspekty našeho života. Globalizační procesy, které jsou tímto
technickým rozvojem ovlivněny a samy k němu přispívají, mění i
charakter samotných organizací. Platí to zejména o obchodních
firmách, které spolu musejí soutěžit na světovém trhu.
Každá organizace musí někde být, není-liž pravda? Z toho vycházel
například Foucault a v jistém smyslu měl pravdu. Můžeme se o tom
přesvědčit u impozantních mrakodrapů, které dominují obchodním
čtvrtím v moderních městech. Tyto budovy, v nichž pracují
manažeři a úředníci bank, pojišťoven a velkých koncernů, jsou
obvykle soustředěny na malém prostoru.
Současně však můžeme říci, že velké organizace současnosti
vlastně nejsou "nikde". Tvoří je nejen týmy pracující pod jednou
střechou ve stejném fyzickém prostoru, ale i mnoho jedinců a
skupin rozptýlených po celém světě. Jednou z příčin je to, že
nové techniky umožňují lidem přímou komunikaci bez ohledu na
vzdálenost (a budoucí informační dálnice tyto možnosti dále
rozvinou). Klíčový význam má i skutečnost, že pro naši sociální
existenci jsou dnes stále významnější informace, ne fyzické
zboží.
Budovy a zboží podléhají prostorovým omezením, ale informace ne.
Organizace samotné proto nemusejí "být na nějakém místě" jako
dříve. Kde je například burza? V Londýně, v City, kde pobíhají
makléři a vyměňují si kousky papíru? Ne: burza už není místem,
kde se nakupují a prodávají akcie. Lze říci, že je všude a nikde.
Tvoří ji velký počet makléřů, z nichž většina pracuje u svých



počítačových terminálů v různých kancelářích a je v trvalém
kontaktu se svými protějšky v New Yorku, Paříži, Tokiu a
Frankfurtu. Velký koncern dnes spíše než pyramidu připomíná
informační síť, v níž ústřední organizace spojuje četné menší
firmy, ale neřídí je. Koncern IBM, který si dříve tak žárlivě
střežil svou nezávislost, se v 80. a 90. letech spojil s
desítkami amerických firem a více než osmdesáti zahraničními ke
koordinaci strategického plánování a řešení výrobních problémů.
Některé koncerny zůstávají výrazně byrokratické a jsou dosud
soustředěny v jediné zemi. Většinu však už dnes nelze snadno
lokalizovat. Někdejší nadnárodní společnosti řídily své zámořské
filiálky a pobočky z ústředí; dnes jsou týmy v každé zemi schopny
spolupracovat s jinými prostřednictvím telekomunikací a počítačů.
Státy se nadále budou pokoušet ovlivňovat toky informací a
prostředků přes svá území, ale s rozvojem moderních komunikačních
technik to bude stále obtížnější, ne-li přímo nemožné. Znalosti a
finance se dnes mohou přesouvat po celém světě rychlostí světla.
ZÁVĚR
Je představa "sítí", jejichž účastníci mají vysokou míru
autonomie, cestou k lepší budoucnosti, která nahradí Weberovu
pesimističtější vizi? Někteří autoři se domnívají, že ano;
opatrnost je však na místě. V byrokratických systémech dochází
k většímu vnitřnímu proudění, než předpokládal Weber, a navíc
dnes musí čelit silné konkurenci jiných, méně hierarchických
forem organizací. Nedá se však předpokládat, že by úplně zmizely
jako dinosauři. V blízké budoucnosti můžeme očekávat spíše
vyrovnaný zápas mezi dvěma silnými tendencemi. Jedna vede
k dalšímu růstu organizací, hierarchizaci a neosobnímu
charakteru, druhá právě opačným směrem.
12. KAPITOLA

Práce a ekonomický život

Prací tráví většina z nás více času než jakýmkoli jiným typem
činnosti. Pojem "práce" se v našich představách často spojuje se
slovem "dřina" - s úkoly, které bychom nejraději omezili na
minimum a pokud možno se jim úplně vyhnuli. Možná vás něco
podobného napadá právě ve chvíli, kdy se pouštíte do této
kapitoly! Uvažuje takto o své práci většina lidí, a pokud ano,
proč? Na tyto otázky se pokusíme odpovědět na následujících
stránkách.
Práce má i své přitažlivé stránky, není to jenom dřina. Stačí se
podívat na ty, kdo přijdou o zaměstnání, jak se náhle cítí
ztraceni a dezorientováni. Jak byste si asi připadali, kdybyste
měli pocit, že nikdy nenajdete práci? V moderní společnosti hraje
zaměstnání důležitou roli pro udržení sebeúcty. Dokonce i tehdy,
když je pracovní náplň nezajímavá a odehrává se v málo příjemném
prostředí, mívá zaměstnání určující vliv na psychologický stav
jedince a jeho každodenní cyklus činností. Uplatňuje se přitom
několik faktorů:



Peníze. Pro mnoho lidí představuje mzda či plat za práci hlavní
zdroj obživy. Pokud tento příjem ztratí, začnou mít daleko větší
obavy, že si neporadí s každodenními životními problémy.
Míra aktivity. Práce obvykle poskytuje lidem šanci osvojit si a
používat určité znalosti a schopnosti. I stereotypní práce
představuje strukturované prostředí, které usměrňuje a odčerpává
energii jedince. Kdo zůstane bez zaměstnání, ten často ztrácí
šanci své znalosti a schopnosti nějak uplatnit.
Změna. Práce umožňuje člověku poznat nové prostředí, které se
liší od domácího. Mnohé lidi těší už to, že dělají něco jiného
než doma, i když sama jejich práce není příliš stimulující.
Strukturovaný čas. U osob pracujících na plný úvazek se struktura
dne obvykle řídí podle rytmu práce. Ten sice může představovat
určitou zátěž, ale současně dává celému dni řád, který osobám bez
práce často chybí. Pro nezaměstnané bývá velkým problémem nuda.
Přestávají si všímat toho, jak čas běží, a stávají se apatickými.
"Na čase už nezáleží... Mám ho teď tolik" (Fryer a McKenna,
1987).
Sociální kontakty. V pracovním prostředí si lidé často nacházejí
přátele a příležitost podílet se na společných činnostech. Po
ztrátě zaměstnání se okruh potenciálních přátel a známých obvykle
zmenšuje.
Osobní identita. Pracovníkovi poskytuje jeho zaměstnání pocit
pevné sociální identity, který je pro něj velmi cenný. Zvláště u
mužů bývá sebeúcta spojena s tím, jaký je jejich ekonomický
přínos k chodu domácnosti.
Při pohledu na tento působivý seznam důvodů snadno pochopíme,
proč si při ztrátě zaměstnání přestáváme být jisti, že máme pro
společnost nějakou cenu.
PLACENÁ A NEPLACENÁ PRÁCE
Pokud jsme v předchozích odstavcích hovořili o lidech "bez
práce", ztotožňovali jsme pojem práce s placeným zaměstnáním. To
je ovšem velké zjednodušení. Velmi významnou roli v lidském
životě totiž sehrává i neplacená práce (v domácnosti, při opravě
vlastního auta apod.). Mnohé typy práce se jen obtížně vtěsnávají
do formálních kategorií "placených zaměstnání". Například velkou
část práce vykonávané ve sféře neformální ekonomiky oficiální
statistiky vůbec neregistrují. Tímto termínem rozumíme různé
transakce, při nichž se služby vykonávané lidmi mimo řádný
zaměstnanecký poměr platí v hotovosti, ale i přímou výměnu zboží
a služeb.
Za opravu televize se často platí "z ruky do ruky", bez potvrzení
a aniž by se tento výkon někde vykázal. Někteří lidé směňují
"laciné" (tj. ukradené) zboží s přáteli nebo známými za jiné
protislužby. Součástí neformálního sektoru však nejsou pouze
finanční transakce, které zůstávají skryty před zraky úřadů, ale
také mnohé formy svépomocných činností, vykonávaných v domácnosti
i mimo ni. "Domácí kutilové" často s pomocí běžných nástrojů
dokáží vyrobit řadu předmětů a zajistit mnohé služby, které by
jinak bylo třeba koupit (Gershuny a Miles, 1983).



Práce v domácnosti, kterou tradičně vykonávají především ženy,
bývá obvykle neplacená. Přesto je to práce - často velmi těžká a
vyčerpávající. Významnou sociální roli má dobrovolná práce pro
charitativní a jiné organizace. Placené zaměstnání má velký
význam z celé řady důvodů, které jsme uvedli výše, ale kategorie
"práce" jako takové je mnohem širší.
Práci obecně, ať placenou či neplacenou, můžeme definovat jako
vykonávání úkolů vyžadujících mentální a fyzické úsilí, jehož
cílem je výroba zboží a služeb k uspokojení lidských potřeb. Za
zaměstnání považujeme takovou práci, která se děje výměnou za
pravidelnou mzdu či plat. Práce je ve všech kulturách základem
ekonomiky. Instituce, které zajišťují výrobu a směnu zboží a
služeb, vytvářejí ekonomický systém.
V této kapitole budeme analyzovat povahu práce v moderní
společnosti a podíváme se na hlavní změny, které se dnes
v ekonomickém životě projevují. Práce je vždy neodmyslitelně
spjata s charakterem širšího ekonomického systému. V moderní
společnosti tento systém spočívá na průmyslové výrobě, která se -
jak jsme opakovaně zdůrazňovali v jiných částech této knihy -
zásadním způsobem liší od předmoderních výrobních způsobů. Ty
byly založeny převážně na zemědělství: většina lidí obdělávala
pole nebo chovala dobytek. Naproti tomu v moderní společnosti
pracuje v zemědělství jen nepatrné procento lidí a sama
zemědělská práce se svým charakterem přiblížila průmyslové, neboť
práci lidských rukou do značné míry nahradily stroje.
Moderní průmysl se rovněž neustále mění; dynamický vývoj
výrobních technologií patří k jeho typickým rysům. Povaha
průmyslové výroby se mění také v závislosti na širších sociálních
a ekonomických procesech. V této kapitole se zaměříme jak na
technologické, tak na ekonomické změny a ukážeme si, jaký mají
dopad na transformaci současného průmyslu.
Začneme u placené práce v průmyslovém sektoru a toho, jak se do
této práce promítají změny výrobních procesů v průmyslu. Protože
rozhodně nelze říci, že by průmyslová výroba byla vždy
harmonickou záležitostí, zastavíme se i u původu konfliktů
v průmyslové sféře a zejména u dopadů stávek. Dalším tématem bude
úloha žen v zaměstnanecké sféře. V závěrečné části této kapitoly
se vrátíme k tématu nezaměstnanosti a položíme si otázku, jakou
má práce budoucnost.
DĚLBA PRÁCE A EKONOMICKÁ ZÁVISLOST
Jednou z nejcharakterističtějších vlastností ekonomického systému
moderních společností je existence velice komplexní dělby práce,
neboť specializace jednotlivých pracovních činností dosáhla
nevídaného stupně. V tradičních společnostech tomu bylo jinak.
Kdo pracoval mimo zemědělství, musel se obvykle vyučit řemeslu -
stát se na dlouhou dobu učedníkem či tovaryšem a osvojit si
všechny složky výrobního procesu, od začátku až do konce. Kovář
například sám roztavil železo v peci, ukoval na kovadlině
jednotlivé součásti pluhu a sám je také sestavil. S nástupem
moderního průmyslu většina tradičních řemesel zmizela a nahradily



je nové dovednosti, z nichž každá je pouze jedním článkem
v širším procesu výroby. Elektrikář pracující v průmyslovém
závodě dnes například prohlíží a opravuje jen několik součástek
jednoho typu přístroje, zatímco ostatními součástkami a přístroji
se zabývá někdo jiný.
Kontrast mezi dělbou práce v tradiční a moderní společnosti je
vskutku ohromující. I v těch největších tradičních společnostech
obvykle existovalo nanejvýš dvacet nebo třicet hlavních řemesel a
hrstka specializovaných povolání typu obchodníka, vojáka či
kněze. V moderním průmyslovém systému jsou rozdílných povolání
tisíce (britské statistiky jich rozlišují kolem dvaceti tisíc!).
Většina příslušníků tradičních společností pracovala
v zemědělství a byli ekonomicky soběstační: sami si obstarávali
jídlo, ošacení a další potřeby. Naproti tomu jednou z hlavních
vlastností moderních společností je obrovský růst vzájemné
ekonomické závislosti. Každý z nás závisí na nesmírném množství
jiných pracovníků, kteří jsou dnes rozmístěni doslova po celém
světě a poskytují nám výrobky a služby, jež k životu potřebujeme.
Jen málo občanů průmyslových zemí si dnes staví svá přístřeší a
vyrábí vlastní potraviny nebo předměty denní potřeby.
Taylorismus a fordismus
Asi před dvěma sty lety rozpoznal jeden ze zakladatelů moderní
ekonomiky, Adam Smith, že dělba práce skýtá výhodu zvýšené
produktivity. Jeho nejslavnější dílo, Bohatství národů (The
Wealth of Nations), začíná popisem dělby práce v továrně na
špendlíky. Samostatně pracující jedinec by za den dokázal vyrobit
asi dvacet špendlíků. Jestliže se však jeho práce rozdělí na
jednotlivé pracovní úkony, může jich deset spolupracujících
dělníků vyrobit za den 48 tisíc! Produktivita jednotlivého
pracovníka se tak zvýší 240krát, ze dvaceti na 4800.
Více než sto let po Smithovi dospěly tyto myšlenky ke svému
největšímu rozvoji v díle amerického manažera Fredericka Winslowa
Taylora. Taylorova metoda tzv. vědeckého řízení podniku vycházela
z podrobného studia výrobního procesu a usilovala o jeho
rozložení na jednoduché úkony, jež by se daly přesně seřadit a
načasovat. Taylorismus, jak bylo vědecké řízení podniku
označováno, nebyl jen akademickou disciplínou, ale praktickým
systémem směřujícím k maximalizaci produktivity práce. Měl
dalekosáhlý vliv na organizaci výroby a vývoj průmyslových
technologií. Taylor usiloval o zvýšení produktivity průmyslu, ale
o využití této rostoucí výkonnosti se nijak zvlášť nezajímal.
Hromadná výroba však vyžaduje hromadnou spotřebu, což mezi
prvními rozpoznal americký průmyslník Henry Ford. Fordismus
představuje další zdokonalení Taylorových principů vědeckého
řízení: systém hromadné výroby spojené s rozvojem trhů pro
hromadnou spotřebu. Fordova první továrna v Highland Parku ve
státě Michigan (1908) vyráběla pouze jediný výrobek, Ford model
T. To mu umožnilo zavedení specializované techniky sloužící ke
zvýšení rychlosti, přesnosti a jednoduchosti výkonů. Jednu
z Fordových nejdůležitějších inovací představovalo zavedení



pásové výroby, k čemuž mu prý poskytla inspiraci chicagská jatka.
Každý Fordův dělník měl u pásu provádět jediný úkon. Automobil se
stal cenově dostupným pro masy spotřebitelů a do roku 1929, kdy
byla jeho výroba ukončena, se modelu T prodalo přes patnáct
milionů.
Nedostatky fordismu a taylorismu
Jednu dobu se zdálo, že právě ve fordismu spočívá budoucnost
veškeré průmyslové výroby. Tento předpoklad se však nesplnil.
Fordův systém lze uplatnit pouze v těch průmyslových odvětvích,
která vyrábějí standardizované produkty pro rozsáhlé trhy.
Vybudování mechanizované výrobní linky je velice nákladné, a když
už se fordistická výroba rozběhne, bývá poměrně rigidní; aby se
podoba výrobku změnila, je opět třeba značných investic.
Kdo má prostředky na vybudování továrny, může fordistický systém
výroby poměrně snadno napodobit. Firmám ze zemí s levnější
pracovní silou pak ty druhé, které na mzdy vynakládají více,
mohou jen těžko konkurovat. Tento faktor stál na počátku úspěchu
japonského automobilového průmyslu (i když dnes už mzdy
v Japonsku nijak zvlášť nízké nejsou) a později se uplatnil i
v případě Jižní Koreje.
Systémy nízké a vysoké důvěry
Fordismus a taylorismus jsou příklady toho, co někteří zástupci
sociologie průmyslu nazývají systémy nízké důvěry. Pracovní náplň
určuje vedení podniku a rozhodujícím faktorem jsou pro ně stroje,
ne lidé. Pracovníci plní svěřené úkoly pod trvalým dohledem a
mají jen málo prostoru pro samostatné rozhodování. Kde je mnoho
pracovních míst tohoto typu, tam bývá mezi zaměstnanci vysoká
míra nespokojenosti a absencí; často dochází ke konfliktům se
zaměstnavateli. Systémy vysoké důvěry naopak umožňují pracovníkům
určovat tempo nebo i náplň vlastní práce (v rámci předem
stanovených pravidel). Takové systémy se obvykle nacházejí ve
vyšších sférách průmyslových podniků.
Od počátku 70. let experimentují některé firmy v západní Evropě,
Spojených státech a Japonsku s alternativními řešeními, která by
nahradila standardní pásovou výrobu. Patří k nim zavedení
automatizovaných výrobních linek a skupinová výroba, která
umožňuje pracovní skupině zasahovat do náplně vlastní práce.
Zhodnotíme nyní tyto strategie jednu po druhé.
Automatizace
Pojem automatů čili samočinných strojů se datuje do poloviny
devatenáctého století, kdy Američan Christopher Spencer použil
tohoto názvu pro svůj vynález, programovatelný přístroj
vyrábějící šroubky a matice. Dosud zasáhla automatizace jen
některá průmyslová odvětví, ale s pokroky v rozvoji průmyslových
robotů její význam zaručeně poroste. Robot je automat, jenž může
vykonávat funkce, které běžně provádí člověk. Termín "robot"
vytvořil pro svou hru R.U.R. před více než půl stoletím dramatik
Karel Čapek na základě českého slova robota.
Větší počet robotů se v průmyslu poprvé objevil v roce 1946, kdy
byl do strojírenské výroby zaveden přístroj automaticky



regulující jednotlivé stroje. Komplexnější roboty však přinesla
až éra mikroprocesorů, která se datuje od sedmdesátých let.
Prvního robota řízeného mikropočítačem vyvinul v roce 1974
Cincinnati Milason. Dnes jsou roboti schopni vykonávat různé
úkoly jako sváření, stříkání barvy, zvedání a přenášení dílů.
Někteří roboti rozlišují jednotlivé díly "hmatem" a jiní zase
vizuálně. Jak poznamenávají Robert Ayres a Steven Miller, "není
oddanějšího a vytrvalejšího dělníka než robot. Roboti mohou
bezchybně opakovat sváření a stříkání barvy na nejrůznější
obráběné díly a dají se rychle přeprogramovat na úplně nové
úkoly... V nejbližších letech můžeme očekávat zavedení mnoha
průmyslových robotů do výrobních jednotek středního formátu.
Roboti budou podávat obráběné díly automatickým přístrojům
soustředěným v pracovních buňkách, které mohou být řazeny za
sebou tak, aby vytvořily uzavřený výrobní okruh řízený
mikroprocesory" (Ayers a Miller, 1985).
V celosvětovém měřítku se největší počet průmyslových robotů
používá ve výrobě automobilů. Užitečnost robotů ve výrobě je
zatím poměrně omezená, protože dosud nemají dostatečnou schopnost
rozpoznávat různé předměty a manipulovat s nepravidelnými tvary.
Je však jisté, že se v nejbližších letech automatizace dále
rozšíří; současně se zdokonalováním robotů totiž klesají jejich
výrobní náklady.
Skupinová výroba
Spolu s automatizací se někdy jako alternativa k práci u běžícího
pásu používá skupinová výroba, která směřuje ke zvýšení motivace
dělníků. Spočívá v tom, že skupiny dělníků pracují společně,
vzájemně se doplňují a nemusejí proto trávit celou směnu
opakováním jediného monotónního úkonu.
Příkladem skupinové výroby jsou tzv. kruhy kvality: pěti- až
dvacetičlenné skupiny dělníků, kteří se pravidelně setkávají, aby
se zabývali problémy ve výrobě a řešili je. Dělníkům patřícím do
těchto kruhů se dostává zvláštního výcviku, který jim poskytuje
technické znalosti potřebné k řešení výrobní problematiky. Tato
myšlenka vznikla původně ve Spojených státech, odkud ji převzala
řada japonských podniků; na západě pak získala novou popularitu
v 80. letech. Rozchází se s tayloristickými východisky, neboť
dělníkům přiznává, že mohou spoluurčovat obsah a metody své
pracovní činnosti.
Flexibilní výroba
K nejvýznamnějším změnám, k nimž v posledních letech ve výrobních
procesech dochází, patří zavádění počítačového designu.
Taylorismus a fordismus sice dokázaly produkovat své zcela
identické výrobky v masovém měřítku pro masy spotřebitelů, ale
nehodily se pro menší objednávky, o individuálních zakázkách ani
nemluvě. Počítačový design ve spojení s jinými typy počítačových
technologií tuto situaci radikálně změnil. Stanley Davis hovoří
o "masovém přizpůsobení zákazníkům": nové technologie umožňují
přijímat individuální objednávky a přitom pokračovat v hromadné
výrobě. Jestliže tradiční výrobní linka za den vyprodukuje pět



tisíc košil, lze dnes každou z nich udělat "na zakázku", aniž by
se tím výrobní proces zpomalil nebo prodražil (Davis, 1988).
Ještě před érou počítačového designu však japonští výrobci
automobilů přišli se systémem tzv. flexibilní výroby, který se
takřka po všech stránkách odlišuje od systému hromadné produkce
rozvinutého Henrym Fordem v Detroitu. Tyto inovace jim umožnily
pozoruhodný růst obratu na světových trzích v období od poloviny
70. do počátku 90. let (Dertouzos, 1989). Kladly důraz na
vyškolení co nejkvalifikovanějších pracovních sil a na co
nejrychlejší zavádění nových návrhů do praxe a nových výrobků na
trh.
Změny, které na počátku 80. let trvaly v evropské nebo americké
automobilce až 24 hodin, se daly v japonské továrně provést za
pět minut. Cílem byla špičková kvalita "na první pokus", bez
nutnosti dodatečných oprav. Vysokého stupně rozvoje dosáhla
skupinová výroba; vznikly integrované týmy složené z montérů,
dodavatelů a pracovníků vyrábějících jednotlivé díly. Tyto
techniky umožnily japonským plánovačům zkrátit období jednoho
cyklu (od první koncepce nového modelu až do okamžiku, kdy
z výrobní linky sjede poslední exemplář) na sedm a půl roku.
Evropští a američtí plánovači naproti tomu donedávna pracovali
v 13letých až 15letých cyklech. Dnes už s Japonci do značné míry
srovnali krok, protože se inspirovali jejich příkladem. Jak však
uvádí Lester Thurow, "nejlepší americké továrny se dosud úplně
nevyrovnají japonské špičce a ty nejslabší jsou mnohem horší než
ty nejslabší v Japonsku" (Thurow, 1993).

TRENDY VE STRUKTUŘE ZAMĚSTNANOSTI
Struktura zaměstnanosti se ve všech průmyslových zemích od
počátku 20. století výrazně proměnila. V roce 1900 ve Velké
Británii tvořily tři čtvrtiny zaměstnaného obyvatelstva lidé
pracující manuálně - 28 procent představovali kvalifikovaní
dělníci, 35 procent částečně kvalifikovaní a 10 procent
nekvalifikovaní. Nemanuálních pracovních míst (úředníků,
odborníků, "bílých límečků") bylo tehdy relativně málo.
Do poloviny století klesl podíl manuálních pracovníků na méně než
dvě třetiny pracující populace. V období mezi dvěma sčítáními
lidu (1971-1981) se snížil ze 62 na 56 procent u mužů a ze 43 na
36 procent u žen. Počet mužů, kteří nastoupili do odborných či
manažerských zaměstnání, se za toto období zvýšil asi o milion.
V rutinní administrativní práci bylo v roce 1981 o 170 tisíc mužů
méně, ale zato o 250 tisíc žen více. Pokles počtu manuálně
pracujících úzce souvisel s klesajícím podílem osob pracujících
v průmyslovém sektoru jako takovém, v němž oproti roku 1971 ubylo
700 tisíc mužů a 420 tisíc žen.
Tyto trendy pokračují dodnes, ale jejich tempo se poněkud
zpomaluje. Vládní výzkum zaměstnanosti z roku 1990 ukazuje, že
podíl mužů vykonávajících manuální práci zůstává těsně nad 50
procenty, zatímco u žen činí 33 procent. Největší kontrast mezi
oběma pohlavími byl ve sféře nižší administrativní práce (31



procent všech zaměstnaných žen, ale jen 6 procent mužů) a u
kvalifikovaných dělnických profesí (mezi muži 25 procent, u žen
pouze 4 procenta). V řadě dalších průmyslových zemí už tyto změny
pokročily dále než v Británii: například ve Spojených státech se
odhaduje, že manuálně pracující představují necelých 40 procent
všech pracovních sil (Rossides, 1990).
O příčinách těchto změn se vedou četné debaty. Zdá se, že jich je
několik. Za jednu z nich můžeme považovat trvalé zavádění strojů
nahrazujících lidskou práci, jež vyvrcholilo v posledních letech
šířením informační technologie a komputerizací průmyslu. Druhým
je překotný rozvoj průmyslu mimo západní svět, především na
Dálném východě. Starší průmyslová odvětví na Západě byla značně
oslabena, protože nedokázala soutěžit s efektivnějšími asijskými
výrobci, využívajícími levnější pracovní síly.
Tento vývoj se projevil mimo jiné i na charakteru konfliktů mezi
zaměstnanci a zaměstnavateli, což bude naše následující téma.
ODBORY A INDUSTRIÁLNÍ KONFLIKT
Mezi dělníky a těmi, kdo nad nimi měli ekonomickou nebo
politickou moc, se odedávna odehrávaly konflikty. V 18. století
docházelo v evropských městech k projevům živelného odporu proti
nuceným odvodům do armády a proti vysokým daním i k "hladovým
bouřím" při neúrodě. S těmito "předmoderními" formami dělnického
vzdoru se v některých zemích setkáváme ještě v pozdním 19.
století - například v roce 1868 propukly "hladové bouře"
v některých velkých italských městech (Geary, 1868). Tyto
tradiční formy konfrontace nelze považovat jen za sporadická a
iracionální vzplanutí: použití nebo hrozba násilí totiž efektivně
omezovaly růst ceny obilí a jiných základních potravin.
Vznik a rozvoj odborů
Konflikty mezi dělníky a zaměstnavateli v první polovině 19.
století měly mnohdy jen částečně organizovanou povahu. V případě
konfrontace dělníci často opouštěli svá pracoviště a srocovali se
v ulicích, dávali nespokojenost najevo výtržnostmi nebo se
dopouštěli násilí vůči nadřízeným. V některých částech Francie
zůstalo až do konce 19. století zvykem, že neoblíbeným
zaměstnavatelům vyhrožovali pověšením! Metoda stávky, při níž
dochází k organizovanému vyjednávání mezi dělníky a vedením
podniku, se rozvíjela pomalu a přerušovaně. Ve Velké Británii
prohlásily zákony z let 1799-1800 veškeré schůze organizovaných
dělnických skupin za nelegální a zakázaly veřejné demonstrace.
Tyto zákony byly odvolány až o dvacet let později, když se
ukázalo, že nepokoje spíše podněcují, než aby jim předcházely.
Členství v odborech narůstalo; brzy se staly masovým hnutím.
V poslední čtvrtině 19. století byla jejich činnost legalizována
a v roce 1920 bylo už plných 60 procent britských dělníků (mužů)
členy odborových organizací. Britské odbory jsou koordinovány
Kongresem odborových svazů (Trades Union Congress, TUC),
založeným v roce 1868, který měl tradičně blízký vztah
k labouristické straně.
Na přelomu 19. a 20. století ještě nebyla zřejmá souvislost mezi



existencí odborů a tendencí ke stávkám. Zpočátku měla většina
stávek spontánní charakter, tj. nebyla vyhlášena žádnou konkrétní
dělnickou organizací. Zpráva amerického ministerstva práce z roku
1907 ukazuje, že asi polovina stávek v té době nevycházela
z iniciativy odborů (Ross, 1954). Podobně tomu tehdy bylo nejspíš
i ve Velké Británii. Od konce první světové války se však situace
změnila, neboť počet stávek mezi odborově neorganizovanými
dělníky značně poklesl.
V různých zemích dosáhlo odborové hnutí různého stupně rozvoje a
různé míry vlivu na pracoviště, zaměstnavatele a vládu. Ve Velké
Británii a Spojených státech existují odbory déle než ve většině
evropských zemí. V Německu je víceméně zlikvidovali nacisté,
takže musely být (v jeho západní části) po druhé světové válce
znovu vybudovány, zatímco ve Francii se vývoj odborového hnutí
odehrával převážně až ve 30. letech, kdy bylo formálně zakotveno
právo svobodně zakládat odbory a vyjednávat o kolektivní smlouvě.
Proč existují odbory?
Odborové organizace existují ve všech západních zemích, i když se
jejich členská základna a politický vliv velice různí. Všechny
demokratické státy uznávají právo dělníků na stávku jako nástroj
k prosazování ekonomických požadavků. Proč se staly odbory
neodmyslitelnou součástí moderní společnosti? Proč považujeme
konflikty mezi odbory a zaměstnavateli za jakýsi průvodní jev,
bez něhož se dnešní průmyslová výroba už takřka neobejde?
Někdy se setkáváme s názorem, že odbory jsou pouze novou verzí
cechů, tj. sdružení středověkých řemeslníků, přenesených do
moderního průmyslového kontextu. Tato interpretace nám sice
napoví, proč se první odbory často objevovaly ve výrobě podobné
starým řemeslům, ale nevysvětlí nám, proč se vždy a všude
angažují ve vyjednávání o mzdách a v konfliktech se
zaměstnavateli. Uspokojivější vysvětlení se musí opírat
o skutečnost, že odbory vznikly na obranu hmotných zájmů dělníků
v průmyslovém prostředí, které mezi nimi vytváří pouta
solidarity, ale poskytuje jim jen málo formálních pravomocí.
V počátcích vývoje moderního průmyslu měli dělníci ve většině
zemí jen málo politických práv a jejich vliv na vlastní pracovní
podmínky byl minimální. Prvopočátky odborů jsou proto spojeny s
úsilím o korekci této mocenské nerovnováhy mezi dělníky a
zaměstnavateli. Dělníci jako jednotlivci neměli téměř žádnou moc,
ale kolektivní organizace z nich učinila sílu, s níž bylo nutno
počítat. Bez práce kteréhokoli konkrétního pracovníka se
zaměstnavatel mohl obejít, ale bez všech nebo většiny zaměstnanců
jen stěží. Odbory byly původně určeny především na obranu dělníků
před ohromnou mocí, kterou disponovali jejich zaměstnavatelé.
Pozdější vývoj
Odbory samy se ovšem v průběhu vývoje proměnily. Některé značně
zmohutněly a staly se zavedenými institucemi byrokratického
charakteru. Jejich vedení tvoří profesionální funkcionáři, kteří
mnohdy ani nemají přímé zkušenosti s podmínkami, v nichž pracují
jejich členové. Činnost a názory odborových předáků proto často



bývají velmi vzdáleny od názorů členské základny, kterou
zastupují. Skupiny řadových pracovníků z výroby se někdy ocitají
v konfliktu se svými vlastními odbory.
Většině odborů se dosud nepodařilo dosáhnout výraznějšího
zastoupení žen. Některé se dnes sice snaží jejich účast zvýšit,
ale mnohé se naopak vstupu žen dlouho bránily.
V současné době se odbory v západních zemích musejí potýkat se
třemi vzájemně souvisejícími hrozbami. První z nich je vysoká
nezaměstnanost, která oslabuje jejich pozici jako partnera při
vyjednávání. Druhou představuje úpadek řady starých průmyslových
odvětví, v nichž měly tradičně silné postavení. Posledním
faktorem se stala rostoucí mezinárodní konkurence, především ze
strany asijských zemí, kde jsou mzdy obvykle nižší než na Západě.
Ve Spojených státech a řadě evropských zemí (Velké Británii,
Francii, Německu, Dánsku aj.) se v průběhu 70. nebo 80. let
dostaly k moci pravicové vlády, které většinou považovaly vliv
odborů v průmyslu za nadměrný a pokoušely se jej omezit.
Ve Velké Británii vedly legislativní změny z let 1980-1984 ke
zpřísnění podmínek pro vyhlášení stávky a striktnějšímu vymezení
jejích přípustných forem. Nová definice stávky vyloučila
například nátlakové akce vůči podnikům dodávajícím zboží
zaměstnavateli a zavazovala odbory, aby o vstupu do stávky
rozhodovaly hlasováním členské základny. Některé kategorie
státních zaměstnanců byly z účasti v odborech vyloučeny s
odůvodněním, že jejich případná stávka by vedla k ohrožení
národní bezpečnosti. Dopad těchto opatření byl bezesporu značný,
a to jak v celostátním, tak v lokálním měřítku. Společně s výše
zmíněnými obecnými faktory vedla k poměrně výraznému oslabení
vlivu odborů.
Ve Spojených státech čelí odbory ještě větší krizi než ve většině
evropských zemí. V řadě významných průmyslových odvětví se totiž
pracovní podmínky a mzdy - zaštítěné odbory - v posledních
patnácti letech zhoršovaly. Pracovníci v silniční dopravě,
ocelárnách a automobilovém průmyslu vesměs přijali nižší mzdy než
se původně podařilo vyjednat. Řada rozsáhlých stávek, především
stávka leteckých dispečerů v roce 1981, skončila pro odboráře
drtivou porážkou.
Pokles členství v odborech a jejich vlivu je dnes v průmyslových
státech obecným jevem, který nelze vysvětlovat jen tlakem
pravicových vlád. Na oslabení odborů se obvykle podílí vysoká
nezaměstnanost, která v mnoha západních zemích trvá už delší dobu
(viz níže). Současný rozvoj flexibilní výroby jim rovněž neskýtá
mnoho příležitostí - odborům se totiž tradičně daří hlavně tam,
kde mnoho lidí pracuje společně ve velkých továrnách.
Stávky
Co je stávka? Odpověď není samozřejmá ani snadno formulovatelná.
Kde leží například hranice mezi stávkou a krátkým zastavením
práce? Ve statistikách některých zemí se pokoušejí tuto hranici
pevně stanovit a považují za stávku pouze takové zastavení práce,
které trvá určitou dobu (např. déle než polovinu pracovního dne)



a účastní se ho určitý minimální počet zaměstnanců. Lze však
například zákaz přesčasů (ze strany odborů) považovat za
stávkovou činnost?
Nemá-li pojem "stávka" ztratit veškeré pevné obrysy, je asi
nejlepší ji vymezit poměrně úzce, tj. jako dočasné zastavení
práce skupinou zaměstnanců, kteří chtějí vyjádřit svou
nespokojenost nebo prosadit určité požadavky (Hyman, 1984).
Všechny součásti této definice jsou důležité pro odlišení stávek
od jiných forem nesouhlasu či konfliktu. Stávka je dočasná,
protože zaměstnanci mají v úmyslu se vrátit a znovu pracovat pro
téhož zaměstnavatele; pokud svou práci opustí definitivně, nejde
už o stávku. Pojem zastavení práce odlišuje stávku od zákazu
přesčasů nebo záměrného zpomalování práce. Musí jít o skupinu:
stávka je kolektivní činností, ne osobní reakcí jedince. Omezení
na zaměstnance vylučuje z definice stávky například protesty
nájemníků či studentů. Za stávku konečně nelze považovat ani to,
jestliže dělníci přeruší práci z jiného důvodu, než aby vyjádřili
svou nespokojenost či prosadili své požadavky, například kvůli
sledování fotbalového zápasu.
Stávka je jen jednou z možných forem industriálního konfliktu.
Výroba může být přerušena či zastavena i ze strany zaměstnavatele
(zatímco dělníci si přejí v práci pokračovat); obě strany si
kladou podmínky při vyjednávání o kolektivních smlouvách.
Objevují se i méně organizované projevy nespokojenosti
zaměstnanců, například fluktuace, časté absence a poškozování
strojů.
Stávková statistika
Protože definice stávky zůstává do značné míry arbitrární, nemůže
nás překvapit, že různé země vykazují statistiku stávek různě.
Mezinárodní srovnání lze sice provést, ale při jeho interpretaci
musíme být opatrní. Co se v jedné zemi považuje za stávku a stává
se součástí statistiky, to se v jiné počítat vůbec nemusí.
Například ve Velké Británii se registruje jako stávka, když práci
přeruší nejméně deset dělníků, zatímco ve Spojených státech se od
roku 1982 registrují jako stávky pouze taková přerušení práce,
jichž se účastní tisíc a více osob.
Ve stávkových statistikách se obvykle uvádějí tři ukazatele -
jaký byl počet stávek za rok, jaké procento pracovních sil se na
nich podílelo a kolik se prostávkovalo pracovních dnů. Známe-li
všechny tři údaje, můžeme se pokusit alespoň o hrubé srovnání
mezi jednotlivými zeměmi. Podle všech tří kritérií patří ke
státům s nejvyšším stávkovou aktivitou Itálie a Kanada; relativně
nejméně se stávkuje v Německu a Skandinávii. Spojené státy a
Velká Británie se nacházejí přibližně ve středním pásmu. Nezdá
se, že by míra stávkové aktivity (přinejmenším ta oficiálně
uváděná) nějak zvlášť korelovala s ekonomickou výkonností
jednotlivých zemí; jinými slovy, státy s nižším výskytem stávek
nevykazují vždy větší hospodářský růst než ty, kde se stávkuje
více. To není nijak překvapivé; kromě již zmíněné nespolehlivosti
statistických srovnání hraje svou roli i to, že konflikty nebo



napětí mohou být vyjádřeny i jinou formou než stávkou. Navíc ani
harmonické vztahy mezi zaměstnanci a zaměstnavateli samy o sobě
nezaručují vysokou produktivitu práce.
Vývoj industriálních konfliktů v posledních desetiletích
Na počátku 60. let tvrdila známá práce Rosse a Hartmana (1960),
že éra stávek už doznívá. Tito autoři byli přesvědčeni, že dlouhé
a intenzivní konflikty jsou charakteristické pro časnou fázi
industrializace; když se pevně zakotví dohodnutá pravidla
kolektivního vyjednávání, začíná stávek ubývat. Krátce poté, co
byla tato teze vyhlášena, propukla v mnoha západních zemích
včetně Velké Británie nová vlna intenzivních konfliktů.
Pozoruhodným rysem britské stávkové aktivity v 60. a 70. letech
přitom bylo, že se výrazně zvýšil počet nepovolených stávek.
Mnohdy se zdálo, že dělníci stávkují nejen proti svým
zaměstnavatelům, ale i proti oficiálním odborovým předákům.
V 80. a 90. letech se stávková iniciativa ve Velké Británii
vrátila do rukou oficiálních odborů, ale celkový počet stávek se
výrazně snížil. Do jisté míry to vycházelo z nových ekonomických
a politických omezení, s nimiž se odbory musely potýkat, ale bylo
to také součástí širšího mezinárodního trendu. Až na dvě nebo tři
výjimky zaznamenaly totiž snížení stávkové aktivity všechny
západní země.
ŽENY V PRACOVNÍM PROCESU
Donedávna byla placená práce v západní společnosti převážně
mužskou doménou. V posledních desetiletích se však tato situace
začala měnit; stále větší počet žen se zapojuje do pracovního
procesu. V následující části této kapitoly se podíváme na původ a
důsledky tohoto jevu, který patří k nejvýznamnějším změnám
probíhajícím v současné společnosti.
Ženy a pracoviště z historické perspektivy
Pro naprostou většinu obyvatel předmoderních společností (stejně
jako pro mnoho lidí v dnešním Třetím světě) nebyly výrobní
činnosti odděleny od chodu v domácnosti: veškerá práce se
odehrávala přímo v obydlí nebo v jeho blízkosti. Ve středověké
Evropě se všichni členové rodiny účastnili polních prací nebo
řemeslné výroby. Ve městech se dílny obvykle nacházely doma a
členové rodiny se zapojovali do různých fází výrobního procesu. U
tkalců například děti pracovaly na mykadle a česaly, starší dcery
a matka spřádaly, otec tkal. Podobná přímá spolupráce žen a dětí
s muži existovala také v krejčovském, ševcovském a pekařském
řemesle. Politika a vojenství sice zůstávaly doménou mužů, ale
v domácnosti měly ženy díky svému významnému podílu na výrobním
procesu mnohdy značný vliv. Manželky řemeslníků i sedláků mívaly
často na starosti účty a vdovy běžně vlastnily a vedly rodinný
podnik.
To se do značné míry změnilo s oddělením pracoviště od domova,
které přinesl rozvoj moderního průmyslu. Asi nejvýznamnějším
jednotlivým faktorem byl přesun výroby z domácího prostředí do
mechanizovaných továren. Tempo práce teď určoval stroj a každý
pracovník byl určen právě pro plnění daného úkolu; zaměstnavatelé



proto začali najímat jedince místo celých rodin. Starý způsob
vnímání rodiny jako pracovní jednotky však dlouho přetrvával; na
počátku 19. století bylo ještě v Británii i mnoha jiných
evropských zemích běžné, že se přijímaly celé rodiny. Například
když dostal otec práci v továrně, přijali zaměstnavatelé matku s
dětmi jako domácí služebnictvo nebo jako pomocné síly
v zemědělství.
S dozníváním takových praktik se ovšem rozdíl mezi domovem a
pracovištěm postupně prohluboval. Ženy začaly být spojovány s
ideálem "domácího krbu", ale názor, že "místo ženy je doma",
neznamenal ve všech společenských vrstvách totéž. Bohaté ženy
měly k dispozici služebné a chůvy, zatímco chudé musely nést
těžké břemeno: vykonávat všechny domácí práce a ještě si hledat
námezdní práci, protože manželův příjem nestačil.
Ve všech společenských třídách byla zaměstnanost žen dost nízká,
a to dlouho do 20. století. Ještě v roce 1910 tvořily ve Velké
Británii více než třetinu zaměstnaných žen služebné a
posluhovačky. Zaměstnány bývaly především mladé neprovdané ženy,
které pracovaly v továrnách nebo kancelářích a jejichž mzdu
zaměstnavatelé často posílali přímo jejich rodičům. Když se
provdaly, přestaly do zaměstnání chodit.
Od té doby podíl žen na námezdní práci víceméně trvale rostl.
Jedním z hlavních důvodů byl nedostatek pracovních sil za první
světové války, kdy ženy vykonávaly řadu prací dosud považovaných
za výlučně mužské. Když se muži vrátili z války, znovu většinu
těchto míst zaplnili, ale dosavadní vzorec už byl narušen. Dnes
ve většině evropských zemí pracuje mimo domov 35 až 60 procent
žen ve věku od 16 do 60 let. Nejvýznamnější vzestup nastal u
vdaných žen. Ve Velké Británii jde celkem o 53 procenta žen; mezi
vdanými ženami s dětmi do tří let je zaměstnáno více než 40
procent. Přesto zůstává zaměstnanost žen výrazně nižší, než je
tomu u mužů. Růst počtu zaměstnaných žen neznamená, že by
vytlačovaly muže z jejich zaměstnání, ale vyplývá z růstu
celkového počtu pracovních míst.
Nerovnost na pracovišti
S nadprůměrnou koncentrací žen se dnes setkáváme tam, kde jde
o špatně placenou a mechanickou práci. Na této skutečnosti mají
svůj podíl nejen stereotypy "mužských" a "ženských" úloh, ale i
změny v organizaci práce. Dobrým příkladem může být to, jak se
změnila prestiž a náplň práce nižších úředníků. V roce 1850
tvořili ve Velké Británii 99 procent nižších úředníků muži. I ten
nejnižší úředník měl vůči vnějšímu světu jisté postavení.
Úřednické místo bylo vždy spojeno s určitou odpovědností,
vyžadovalo znalost účetnictví a někdy i organizační práci. Ve
dvacátém století došlo k všeobecné mechanizaci práce v úřadech,
která začala už zavedením psacího stroje na sklonku století
předchozího. S tím, jak se z práce nižšího úředníka stala
mechanická záležitost, se ovšem snížil i její status: stala se
málo prestižním a málo placeným povoláním. S klesající prestiží a
platy uvolňovali muži tato místa ženám. Podobný proces nastal i u



kdysi vlivné práce "tajemníka", kterého nahradila "sekretářka".
V r. 1991 tvořily ženy téměř 90 procent všech nižších úřednických
kádrů a "sekretářská" místa byla ženami obsazena dokonce z 98
procent.
Účast žen na námezdní práci je zásadně ovlivněna tím, zda mají či
nemají děti, o které se musejí starat. Ve všech socioekonomických
skupinách je pravděpodobnější, že bude mít žena plný pracovní
úvazek, nemá-li doma děti. Dnes se však matky daleko častěji
vracejí k práci na plný úvazek, na stejné místo a ke stejnému
zaměstnavateli, než tomu bylo na počátku 80. let. Tehdy se totiž
vysoké procento matek vracelo do práce většinou na částečný
úvazek a ocitalo se v nižším postavení než dosud. Na počátku 90.
let už matky (především v lépe placených zaměstnáních) obvykle
v započaté kariéře pokračují.
Na částečný úvazek nicméně pracuje daleko více žen než mužů. Ve
Velké Británii tvořily ženy v roce 1990 plných 86 procent všech
osob pracujících na částečný úvazek. Mnohé z nich tomu samy
dávaly přednost před prací na celý úvazek; lze však říci, že
v jistém smyslu neměly na vybranou. Muži vesměs nepřejímají
primární odpovědnost za péči o děti. Pro ženy, které tuto
odpovědnost mají (a s ní i další domácí povinnosti, jak ještě
uvidíme), ale přesto chtějí nebo potřebují mít placené
zaměstnání, se tak stává částečný úvazek schůdným řešením.
V poslední době začaly ženy pronikat i do povolání, jež bývala
definována jako "mužská", ale jen v omezené míře. Necelých 5
procent ředitelských míst v britských podnicích patří ženám; ve
čtyřech z pěti firem se ženy na řídících místech vůbec
nevyskytují. Totéž platí o mnoha oblastech ekonomiky. Například
v bankovnictví sice pracuje ve Velké Británii okolo jednohu
milionu žen, ale v manažerských funkcích jich najdeme
v nejprestižnějších bankách jen 2-4 procenta. Ani v odborných
profesích není situace příliš odlišná. Zastoupení žen v britské
advokacii za posledních dvacet let prudce vzrostlo, ale přesto
představují jen 14 procent.
Lze jen těžko odhadnout, do jaké míry se tato výrazná nerovnost
může v blízké budoucnosti změnit. Možná právě probíhají velmi
hluboké změny; trvá však dlouho, než ti, kteří stojí na počátku
své dráhy, dosáhnou vrcholu, a tak se výsledky projeví teprve s
odstupem řady let. Příkladem může být právnické povolání. Na
počátku 90. let tvořily ženy téměř polovinu všech studentů
právnických fakult v Británii, což představovalo velmi značný
nárůst oproti předchozímu desetiletí. Lze předpokládat, že
většina z nich nastoupí právnickou dráhu, ale otázkou zůstává,
kolik se jich posléze dostane až na vrchol.
Problémy úspěšných
Ženy, které dosáhnou ekonomického úspěchu, se v současné době
musejí vyrovnávat se světem, do kterého tak úplně nepatří.
Zkušenosti žen v řídících funkcích bývají přirovnávány k zážitkům
z dlouhodobých pobytů v cizině. Je nezbytné si vzít dobré
průvodce a mapy a dodržovat pravidla, jimiž se řídí místní



obyvatelé. Jde o značný "kulturní šok" a ani ten cizinec, jenž
zůstane natrvalo, není nikdy úplně přijat. V dlouhodobé
perspektivě však nelze vyloučit, že ženy ovlivní mužský hodnotový
systém, což umožní sladit odpovědnost k rodině s požadavky
pracoviště.
K hlavním faktorům ovlivňujícím kariéru ženy patří přesvědčení
mužů, že pro ženu je práce až na druhém místě po dětech. Jeden
britský výzkum se zabýval postoji vedoucích pracovníků při
přijímacích pohovorech se ženami, ucházejícími se o místa
technického personálu ve zdravotnictví. Ukázalo se, že ženy byly
vždy dotazovány na to, zda mají nebo chtějí mít děti. Mužů, kteří
žádali o taková místa, se téměř nikdo na nic podobného neptal.
Když byli vedoucí upozorněni, že se ptají jen žen a ne mužů,
objevovala se v jejich odpovědích trvale dvě témata: a) ženy s
dětmi budou žádat častěji volno, když budou mít děti prázdniny,
anebo s dítětem zůstanou doma, když onemocní, b) péče o dítě je
považována spíše za úkol matky než obou rodičů.
Někteří vedoucí chápali své otázky na toto téma jako projev své
"péče" o zaměstnankyně, ale pro většinu to bylo součástí
hodnocení, do jaké míry může být uchazečka spolehlivou
spolupracovnicí. Jeden vedoucí poznamenal: "Uznávám, že je to
poněkud osobní otázka, ale musíme to brát v úvahu. Muži se to
vlastně nemůže stát, a myslím, že je to svým způsobem nefér -
odporuje to rovnosti příležitostí, protože muž prostě děti na
svět nepřivádí" (Homansová, 1987, str. 92). Jenže muži, byť
z biologického hlediska děti "nepřivádějí na svět", se samozřejmě
mohou podílet na péči o děti a odpovědnosti za ně. S touto
možností ovšem žádný z vedoucích nepočítal. Podobný postoj měli
vedoucí i k služebnímu postupu ženy: považovali za pravděpodobné,
že bez ohledu na postavení, jehož dosáhne, bude ochotna svou
kariéru přerušit, aby pečovala o malé děti. Jeden z vedoucích
pracovníků to komentoval takto:
"Muži na vyšších úrovních dominují prostě proto, že ženy
odcházejí rodit děti a podobně... To bychom snad nemuseli
považovat za diskriminaci. Patří prostě k životu, že ženy
odcházejí, vdávají se a mají rodinu, takže jejich kariéra je
přerušovaná. Vrátí se a mají mezeru ve zkušenostech nebo
kvalifikaci. A když dojde na lámání chleba, nezáleží na pohlaví
uchazeče, ale na tom, jaký přínos pro podnik představuje. Dejme
tomu, že máte dva uchazeče: ženu, která byla z rodinných důvodů
tři roky mimo pracovní proces, a muže, který po celou tu dobu
pracoval. Je celkem jasné, že když budou jinak na stejné úrovni,
dostane práci spíš on než ona" (Homansová, 1987, str. 95).
Ty nemnohé ženy, které tento výzkum nalezl na vedoucích místech,
byly všechny bezdětné - a řada těch, které plánovaly v budoucnu
děti, uváděla, že mají v úmyslu svou práci opustit a pak se možná
kvalifikovat na jiné místo.
Jak máme tyto výsledky interpretovat? Jsou to hlavně mužské
předsudky, které ztěžují ženám přístup k zaměstnání? Někteří
vedoucí vyjadřovali názor, že by ženy s dětmi neměly hledat



zaměstnání, ale zůstat doma a věnovat se rodině. Většina ale
přijímala zásadu, že by ženy měly mít stejné šance jako muži.
Jejich apriorní představy se netýkaly pracoviště samotného, ale
spíše rodičovské odpovědnosti. Dokud bude většina populace
považovat za samozřejmé, že rodičovské povinnosti nelze dělit
rovným dílem, budou problémy zaměstnaných žen přetrvávat. Bude
nadále "patřit k životu", jak to uvedl jeden z vedoucích, že jsou
ženy ve srovnání s muži ve výrazné nevýhodě, pokud jde o šance na
profesionální úspěch (Cockburnová, 1991).
Právní záruky rovnosti příležitostí
Ve Velké Británii byl v roce 1970 schválen zákon o rovnosti
příležitosti, podle něhož je protiprávní, aby muži a ženy
dostávali za stejnou práci různou mzdu. Litera zákona však nebyla
dostatečně konkrétní, což umožňovalo mnoha zaměstnavatelům, aby
prostě změnili označení určitých pracovních míst. Vytvořili tak
dvě "různá" pracovní zařazení, jedno mužské a jedno ženské, na
což se zákon nevztahoval. V roce 1975 zavedlo Evropské
společenství důslednější Zákon o rovném odměňování, v němž byl
zakotven tzv. "princip rovnosti odměňování". Podle něho náleží
pracovníkům stejný plat nejen za "totožnou práci", ale i za
"práci, které je připisována stejná hodnota".
Rozdíl mezi těmito dvěma formulacemi je významný. Legislativa
Evropského společenství totiž znamenala, že ženy pracující
v zaměstnáních rovnocenných mužským - byť odlišných - mohou
tvrdit, že jejich práce má tutéž hodnotu a zakládá nárok na tutéž
odměnu. Britská vláda se dokonce ocitla před Evropským soudem,
protože její právní záruky rovnosti příležitostí byly poměrně
slabé.
Skutečný účinek všech těchto opatření na praxi zaměstnávání je
však sporný. Výbor pro rovnost příležitostí ve Velké Británii
musel čelit řadě případů protiprávní diskriminace žen, jež se
setkaly s velkou publicitou. Například v roce 1989 vyhrála
skupina písařek a sekretářek v bance Lloyd občanský spor, když
jim dal soud za pravdu, že jejich práce je rovnocenná práci
poslíčků (mužů), kteří dosud dostávali vyšší mzdu. Takových
soudních sporů však bylo velice málo. Jak daleko jsou některé
firmy ochotny jít, ukazuje příklad inzerátu na "vedoucího
pracovníka/pracovnici v oboru marketingu; podmínkou je, aby
hrál/a ragby". Firma tvrdila, že nejde o diskriminaci, protože
v zemi existuje dvanáct ženských ragbyových klubů. Svou při však
prohrála (Neubergerová, 1991).
Nízká mzda a past ženské chudoby
Jak se dá očekávat, je průměrná mzda zaměstnaných žen podstatně
nižší než u mužů, přestože se rozdíl v posledních dvaceti letech
poněkud zmenšil. Ženy jsou více zastoupeny v hůře placených
sektorech, ale uvnitř určité kategorie zaměstnanců mívají
v průměru nižší platy než muži.
Ve Velké Británii žije nezanedbatelné procento žen v chudobě.
(Platí to především o matkách-samoživitelkách.) Zastoupení žen
mezi chudými se v posledních dvou desetiletích trvale zvětšuje;



zvlášť těžce doléhá chudoba na ženy s velmi malými dětmi, které
vyžadují trvalou péči. Nastává bludný kruh: může-li žena získat
slušně placenou práci, finančně ji vyčerpává, že musí platit za
opatrování dětí. Pokud však začne pracovat na částečný úvazek,
sníží se její příjmy, zmizí jakákoli šance na kariéru a ztratí
také jiné ekonomické výhody těch, kdo pracují na plný úvazek -
například právo na důchod.
Do jaké míry jsou poměry v jiných zemích odlišné? Pro srovnání se
podíváme na Švédsko, které zavedlo rozsáhlejší opatření směřující
ke zlepšení ekonomického postavení žen, než je tomu ve Velké
Británii.
Případ Švédska
Zvláště vyspělou legislativní ochranou rovnosti pohlaví se
vyznačuje Švédsko (Scrivenová, 1984). Zaměstnanost švédských žen
je vysoká - v roce 1986 vykonávalo nějakou formu námezdní práce
80 procent Švédek ve věku od 16 do 64 let (Allmän/manad
statistik, 1987). Od doby jednoho měsíce před narozením dítěte do
šesti měsíců po něm poskytuje stát komukoli, kdo o to požádá,
příspěvek ve výši 90 procent normálního výdělku. Těchto šest
měsíců si mohou rodiče rozdělit podle toho, který z nich opustí
práci, aby pečoval o dítě. Dalších 180 dnů má matka nebo otec
k dispozici později. Kromě toho existuje řada dětských středisek,
která pečují o děti po škole nebo v době dovolených až do věku
dvanácti let.
Ve snaze umožnit ženám přístup k vlivným postavením byla tato
opatření, jak se zdá, do jisté míry úspěšná. Ženám například
patří čtvrtina křesel ve švédském parlamentu, což představuje
jedno z nejvyšších zastoupení v mezinárodním měřítku. Jen málo
žen však najdeme ve špičkových funkcích v podnikatelské sféře. Ve
většině odborných profesí není jejich zastoupení významně vyšší
než v jiných západních zemích. V roce 1985 pracovalo 45 procent
švédských žen na částečný úvazek, což znamená menší šance na
kariéru, nižší sociální dávky a důchod (mezi muži ve věku 16-64
let života pracuje na částečný úvazek pouhých pět procent). Mnoho
žen si nepřeje nechávat děti v jeslích nebo školkách tak dlouho,
jak by vyžadovala práce na plný úvazek - a právě jim zůstává
primární odpovědnost za domov a péči o dítě. Díky existenci jeslí
se někdy muži paradoxně domnívají, že se nemusejí podílet na péči
o děti tak, jak by činili za jiných okolností.
Práce v domácnosti
Práce v domácnosti ve své současné formě vznikla v důsledku
oddělení domova a pracoviště (Oakleyová, 1974). Domov se stal
spíše místem spotřeby než výroby. Tím se ovšem domácí práce stala
"neviditelnou", protože "skutečná práce" byla stále více
definována jako ta, za kterou se přímo vyplácí mzda.
V průběhu vývoje "domácnosti" jako samostatné domény se změnily i
jiné okolnosti. Před příchodem vynálezů a přístrojů, které ji
značně ulehčily, bývala domácí práce velice tvrdá a náročná.
Například "velké prádlo" představovalo skutečnou dřinu. Podle
výzkumů provedených výrobcem praček, firmou Maytag, jež se



pokusila zhodnotit náročnost praní v 19. století, "bylo velké
prádlo právě tak vyčerpávající, jako když s plným nasazením
plavete pět kilometrů prsa; vezmeme-li v úvahu typ pohybů a mokré
prostředí, vyšlo to skoro úplně nastejno" (Hardymentová, 1987,
str. 6).
Se zavedením horké a studené tekoucí vody do domácností vymizely
mnohé časově náročné úkoly; do té doby bylo třeba vodu do
domácností nosit a ohřívat. Instalace elektřiny a plynu
znamenala, že se kamna na uhlí a dřevo stala překonanou
záležitostí, čímž bylo z velké části odbouráno pravidelné sekání
dřeva, chození pro uhlí a nutnost neustále čistit kamna.
K dalšímu omezení těžké dřiny vedly přístroje šetřící práci jako
vysavače a pračky. Se zmenšováním rodin ubývalo také dětí,
o které se bylo třeba starat. Kupodivu se však průměrný počet
hodin věnovaný domácí práci nijak výrazně nezmenšil. Množství
času, které ženy "zaměstnané" pouze v domácnosti tráví domácí
prací, zůstává už půl století vcelku stejné. Technika sice
eliminovala některé těžší práce, ale na jejich místo přišly nové
úkoly. Zvýšil se objem času věnovaného péči o děti, nákupům i
vaření.
Skutečnost, že stále více žen vstupuje na trh práce, měla na
činnost v domácnosti výrazný vliv. Vdané ženy zaměstnané mimo
domov věnují domácí práci méně času než ostatní, přestože téměř
vždy nesou na svých bedrech hlavní odpovědnost za udržování
domácnosti. Jejich činnost se ovšem v průběhu dne odehrává
poněkud jinak. Ve srovnání s těmi, které jsou trvale
v domácnosti, totiž vykonávají více domácích prací večer a
o víkendech.
Neplacená domácí práce má nesmírný ekonomický význam. Odhaduje
se, že práce v domácnosti vytváří 25 až 40 procent bohatství
vznikajícího v průmyslových zemích. Tím, že zdarma poskytuje
služby, na nichž je závislá velká část pracující populace,
posiluje domácí práce celou ekonomiku.
Ženy v domácnosti (a dnes občas i muži) nemají placenou práci,
ale přitom nefigurují ve statistikách jako "nezaměstnané". Co
tedy vlastně pojmem "nezaměstnanost" rozumíme? To je jedna
z otázek, jimiž se budeme zabývat v následující části této
kapitoly.
NEZAMĚSTNANOST
Míra nezaměstnanosti v průběhu tohoto století výrazně kolísala.
V západních zemích dosáhla vrcholu za hospodářské krize na
počátku 30. let, kdy například ve Velké Británii postihovala 20
procent pracovních sil. Reakci západoevropských zemí a Spojených
států na tuto krizi výrazně ovlivnily myšlenky britského ekonoma
Johna Maynarda Keynese. Keynes zastával názor, že nezaměstnanost
je důsledkem poklesu kupní síly, jenž snižuje poptávku po zboží.
Doporučoval proto intervenci státu, který může zvýšit míru
poptávky a vytvořit tak nová pracovní místa. V období těsně po
druhé světové válce mnozí ekonomové a politici věřili v účinnost
státních zásahů do ekonomického života, které měly zaručit, že se



vysoká nezaměstnanost už nikdy nebude opakovat. Důraz na plnou
zaměstnanost se stal jedním z pilířů vládní politiky téměř ve
všech západních státech. Až do 70. let se zdálo, že se tato
politika osvědčuje, neboť byla provázena víceméně trvalým
hospodářským růstem.
V posledních dvou desetiletích však nezaměstnanost v mnoha zemích
začala narůstat. Ve Velké Británii, kde asi čtvrt století po
druhé světové válce nepřekročila dvě procenta, se na počátku
osmdesátých let vyšplhala na plných 12 procent (v roce 1995
zůstávala na 11 procentech). Keynesův model zásahů do ekonomické
sféry většina zemí opustila.
Analýza nezaměstnanosti
Interpretace oficiálních statistik není ani v tomto případě
jednoznačná, neboť ani nezaměstnanost nelze snadno definovat.
Nezaměstnaný je ten, kdo je "bez práce", čímž se ovšem rozumí
placené zaměstnání. Mnozí lidé, kteří jsou registrováni jako
nezaměstnaní, však vykonávají nejrůznější formy produktivní práce
(opravují dům, starají se o zahradu); řada osob pracuje na
částečný úvazek nebo přijímá placená zaměstnání jen sporadicky; a
důchodci, kteří nepracují, se mezi nezaměstnané nepočítají.
Mnozí ekonomové se domnívají, že standardní ukazatele
nezaměstnanosti by měly být doplněny o dva další údaje. Jedním
z nich jsou "pracovníci bez perspektivy", kteří by rádi
pracovali, ale už nevěří, že práci najdou, a tak ji přestávají
hledat. "Osoby pracující nedobrovolně na částečný úvazek" by daly
přednost práci na plný úvazek, ale nemohou ji najít. Použijeme-li
tyto dva ukazatele, poskytne nám statistika úplnější demografický
obrázek o skutečné nezaměstnanosti. V zemích Evropské unie
patřily v roce 1993 do první z těchto kategorií čtyři miliony
osob, do druhé plných 15 milionů, což lze srovnat se 34 miliony
oficiálně registrovaných nezaměstnaných (The Economist, 22.
července 1995, str. 92). V Japonsku se po přičtení těchto dvou
kategorií celková míra nezaměstnanosti více než zdvojnásobí.
Na britském příkladu lze dobře dokumentovat, že míra oficiálně
registrované nezaměstnanosti v populaci není rovnoměrná. U mužů
je vyšší než u žen, u etnických menšin bývá vyšší než u bílé
většiny. Menšiny rovněž vykazují mnohem větší míru dlouhotrvající
nezaměstnanosti než zbytek populace. Nedávný vzestup
nezaměstnanosti postihl zejména mladé lidi, což se opět projevilo
výrazněji u menšinové než u většinové populace.
Pro ty, kdo si zvykli na stabilní zaměstnání, může být náhlá
nezaměstnanost velice nepříjemná. Prvním důsledkem je samozřejmě
ztráta příjmu; záleží pak na výši podpory v nezaměstnanosti, do
jaké míry se tato skutečnost promítne do životní úrovně. Ve Velké
Británii se podpora vyplácí dlouhodobě; ztráta zaměstnání sice
může způsobit okamžité finanční obtíže, ale nemá vliv na
dostupnost zdravotní péče a jiných sociálních vymožeností,
poskytovaných zdarma státem. Naproti tomu ve Spojených státech,
Španělsku a mnoha jiných zemích lze podporu pobírat jen omezenou
dobu, takže ztráta zaměstnání představuje větší ekonomickou



zátěž.
Proč se míra nezaměstnanosti zvyšuje?
Míra nezaměstnanosti v západních zemích již několik let kolísá a
mezi jednotlivými státy existují nápadné rozdíly. Mimo západní
země se může jednou z nejnižších hodnot pochlubit Japonsko. Na
poměrně vysoké nezaměstnanosti, s níž se Západ potýká už asi dvě
desetiletí, se zřejmě podílí kombinace několika faktorů.
1. Významným prvkem je růst mezinárodní konkurence v oborech, na
nichž dříve spočívala prosperita Západu. V roce 1947 připadalo na
Spojené státy 60 procent celosvětové produkce oceli, zatímco dnes
činí jejich podíl pouze 15 procent. Naproti tomu podíl Japonska a
zemí Třetího světa se zvýšil na trojnásobek. Hlavní zásluhu na
tom mají Singapur, Tchaj-wan a Hongkong, které dnes svými nízkými
cenami úspěšně konkurují i Japonsku.
2. Od tzv. ropné krize v roce 1973, kdy se země vyvážející ropu
spojily a kolektivně zvýšily její cenu, postihlo světovou
ekonomiku několik poměrně hlubokých recesí, anebo přinejmenším
zpomalení hospodářského růstu.
3. Rostoucí využití mikroelektroniky v průmyslu snížilo poptávku
po pracovních silách.
4. O placené zaměstnání se dnes uchází daleko více žen, než tomu
bylo v minulosti. To ovšem znamená, že o omezený počet pracovních
míst soutěží větší počet osob. Těžko říci, zda se současná vysoká
nezaměstnanost v blízké budoucnosti udrží, anebo dokonce ještě
vzroste. Některé země si v zápase s nezaměstnaností vedou lépe
než jiné - USA jsou v tomto směru úspěšnější než Velké Británie a
jiné velké evropské státy. Nabízí se vysvětlení, že ohromný
ekonomický potenciál umožňuje Spojeným státům účinněji zasahovat
do dění na světových trzích, zatímco menší země zůstávají ve
vleku událostí a jsou zranitelnější. Dalším důvodem může být to,
že mimořádně rozvinutá sféra služeb v USA nabízí více pracovních
příležitostí než v těch zemích, kde bylo větší procento populace
tradičně zaměstnáno přímo ve výrobě.
Nezaměstnanost v Evropě a Spojených státech
V průběhu 80. a na počátku 90. let vytvořila americká ekonomika
mnohem více pracovních příležitostí, než dokázaly země západní
Evropy. Často se setkáváme s názorem, že šlo především o špatně
placená zaměstnání v tzv. macdonaldové sféře, například
v prodejnách s levným občerstvením. To však není pravda: čtyři
pětiny těchto nových míst nabízely manažerskou a odbornou práci.
Proč Evropa zaostala? Někteří ekonomové tvrdí, že zdrojem potíží
byla vysoká hranice minimální mzdy, kterou řada evropských zemí
(například Francie) vtělila do zákona. Další možnou příčinou,
patrně významnější, je existence bariér na trhu zboží i služeb.
Asi 10 procent všech pracovních sil v průmyslových zemích
například zaměstnává maloobchod. Ve Spojených státech byla
maloobchodní sféra zdrojem mnoha nových pracovních příležitostí,
zatímco ve Francii její podíl na celkové zaměstnanosti klesl. To
je důsledkem přísné regulace, která povoluje obchodní činnost jen
v určitých zónách a omezuje otevírací dobu. Naproti tomu v USA



jsou mnohé obchody otevřeny 24 hodin denně.
Vysoká míra nezaměstnanosti vyvolává řadu spekulací o tom, jaká
bude úloha placené práce v budoucnosti. Není vyloučeno, že mnozí
z nás budou mít jiný poměr k práci, než bylo doposud zvykem. Nad
možnostmi, které to skýtá, se zamyslíme v závěru této kapitoly.
PRÁCE V BUDOUCNOSTI
Portfoliový pracovník
Ve světle rostoucího vlivu globální ekonomiky a poptávky po
"flexibilních" pracovních silách se někteří sociologové a
ekonomové domnívají, že stále větší počet lidí bude
"portfoliovými pracovníky". Budou disponovat určitým
"kvalifikačním portfoliem", tj. škálou rozmanitých dovedností a
kvalifikací, které budou používat při získávání různých
přechodných zaměstnání. Jen menšina zaměstnanců bude mít plynulou
"kariéru" v dnešním slova smyslu.
Někteří autoři vidí tento vývoj v pozitivním světle: pracovníci
nebudou celé dlouhé roky stagnovat na jednom místě a budou si
moci tvůrčím způsobem plánovat svou pracovní dráhu (Handy, 1994).
Jiní se naopak obávají, že tato "flexibilita" v praxi prospěje
pouze organizacím, které budou moci najímat a propouštět své
pracovníky víceméně dle libosti, což vyvolá u většiny lidí
trvalou existenční nejistotu. Zaměstnavatelé, kteří se zřeknou
dlouhodobé odpovědnosti za své zaměstnance, nebudou motivováni
vyplácet jim příplatky nebo přispívat na jejich důchodové
zajištění.
Nedávná studie z kalifornské Silicon Valley tvrdí, že ekonomický
úspěch této oblasti je již dnes založen na "portfoliovém"
charakteru kvalifikací, které tamější pracovníci nabízejí.
Bankroty jsou v Silicon Valley na denním pořádku: každoročně
vzniká asi 300 nových firem, ale přibližně stejný počet jich také
zaniká. Pracovní síly, mezi nimiž je extrémně vysoké procento
odborníků a techniků, se tomuto trendu dokázaly přizpůsobit. Jak
uvádějí autoři, vede zmíněná situace k rychlým přesunům talentů a
dovedností z jedné firmy do druhé. S každým dalším přesunem
přitom pracovníci zvyšují svou schopnost adaptace. Specialisté na
technické obory se stávají konzultanty, konzultanti se mění
v manažery, zaměstnanci investují do firem a stávají se
kapitalisty - a zase se vracejí k technickým profesím (Bahrami a
Evans, 1995).
Právě popsaná situace je však rozhodně spíše výjimkou než
pravidlem. Nejnovější statistiky zaměstnanosti ukazují, že v USA
a Velké Británii (tj. v zemích s nejvyšší mírou ekonomické
deregulace) se doba, kterou pracovníci stráví v jednotlivých
zaměstnáních, oproti stavu před deseti lety nezkracuje (The
Economist, 21. května 1995). Vedení podniků si totiž zřejmě
uvědomuje, že vysoký obrat zaměstnanců je nákladný a neprospívá
pracovní morálce. Mnohdy dávají přednost přeškolení současných
pracovníků před najímáním nových, i když je to stojí více, než by
odpovídalo situaci na trhu práce. James Collins a Jerry Porras ve
své knize Aby to něco vydrželo (Built to Last, 1994) vyhodnotili



strategii osmnácti amerických firem, jejichž akcie mají už od
roku 1926 trvale nadprůměrnou hodnotu. Zjistili, že tyto firmy
neuplatňovaly žádnou svévolnou politiku při najímání a
propouštění zaměstnanců, ale naopak jim poskytovaly co největší
míru jistoty. Pouze dvě z nich ve sledovaném období jmenovaly
výkonným ředitelem někoho, kdo přišel do firmy zvenčí. Ve
srovnatelné skupině méně úspěšných firem k tomu došlo ve třinácti
případech.
Tato zjištění neznamenají, že by teorie o "portfoliových
pracovnících" byla vyvrácena. Mnohé organizace jsou skutečně
nuceny propouštět nadbytečné zaměstnance. Tisíce lidí, kteří se
domnívali, že mají natrvalo zaručené místo, se náhle ocitají na
trhu práce. Aby se znovu uplatnili, musí často zvyšovat a měnit
svou kvalifikaci. Mnozí z nich - zvláště ti starší - už nikdy
nenajdou místo srovnatelné s tím, které zastávali doposud, anebo
dokonce zůstanou úplně bez placené práce.
Klesá význam placené práce?
"Každý má právo na práci," hlásá Všeobecná deklarace lidských
práv, kterou OSN přijala po druhé světové válce. V té době se pod
pojmem "práce" rozumělo placené zaměstnání. Pokud však současná
rozsáhlá nezaměstnanost bude dlouhodobým trendem, může se ukázat,
že tento cíl nelze uskutečnit. Možná bychom se měli znovu
zamyslet nad povahou placeného zaměstnání a zejména nad
dominantní úlohou, kterou dosud v lidském životě sehrává.
Zaměstnanci i pracovníci dnes shodně vnímají nezaměstnanost jako
negativní jev. Nebylo by možné tento postoj přehodnotit? Vždyť
omezení pojmu "práce" na placené zaměstnání není ničím
samozřejmým. Proč by nemělo být považováno za práci, jestliže
někdo věnuje obrovské úsilí svému koníčku, například
zahradničení, a dělá to z nadšení, ne s vidinou zisku? Pojem
"nezaměstnanost" vznikl teprve na konci devatenáctého století;
možná by mohl na konci dvacátého stejně náhle zmizet, kdybychom
zrušili rovnítko mezi pojmy "nemít místo" a "být bez práce". Proč
bychom nemohli považovat všechny nezaměstnané prostě za osoby
samostatně výdělečně činné a přispívat těm z nich, kteří by to
k realizaci svých zájmů potřebovali? Ve všech průmyslových zemích
se průměrná délka pracovního týdne postupně zkracuje. Mnozí
pracovníci sice dosud vykonávají hodně práce přesčas, ale některé
vlády tyto možnosti výrazně omezují; například ve Francii je
roční limit stanoven na 130 hodin. Ve většině států se odchází do
důchodu v 65 letech, ale nastupující trend zřejmě směřuje
k časnějšímu ukončení kariéry (Blyton, 1985). Mnoho lidí by
pravděpodobně odešlo už v šedesáti nebo dříve, pokud by si to
mohli dovolit.
Bude-li se doba strávená v zaměstnání dále snižovat a potřeba
"mít stále místo" ztratí v našem životě své dominantní postavení,
může se pojetí "kariéry" výrazně změnit. Někteří analytici se
domnívají, že by se nárok na studijní volno, známý z univerzit,
mohl přenést i do ostatních oborů lidské činnosti; každý by pak
mohl dostat rok placeného volna a využít jej ke studiu či jiné



formě sebezdokonalování.
Je možné, že si rostoucí počet jedinců bude plánovat život tak,
aby v různých etapách vykonávali odlišné formy práce (na plný či
částečný úvazek, neplacenou činnost). Někteří lidé se záměrně
zapojí do pracovního procesu až poté, co ukončí jak formální
vzdělání, tak období sebevzdělávání (například ve formě
cestování). Mnozí lidé si možná dobrovolně zvolí trvalou práci na
částečný úvazek, aniž by k tomu byli okolnostmi donuceni.
Některé nedávné průzkumy ukazují, že i za současných podmínek
jsou ti, kdo pracují na částečný úvazek, v průměru spokojenější
než ostatní. Naskýtá se vysvětlení, že jde převážně o ženy, které
na své zaměstnání kladou menší nároky než muži, anebo je vnímají
jako vítané osvobození z monotónního koloběhu domácí práce. Mnozí
jedinci však zjevně nacházejí potěšení právě v tom, že mohou své
řádné zaměstnání vyvážit jinými aktivitami a učinit tak svůj
život rozmanitějším. Někteří například věnují v mladších letech
maximum úsilí svému placenému zaměstnání, aby pak ve středním
věku "přehodili výhybku" a začali rozvíjet své nové zájmy.
Francouzský levicový sociolog André Gorz tvrdí, že se význam
placené práce v lidském životě bude postupně snižovat. Kriticky
přitom přehodnocuje myšlenky Karla Marxe, který se domníval, že
stále rostoucí dělnická třída provede revoluci a ta nastolí
humánnější společnost, v níž bude práce základním zdrojem
seberealizace. Marxova předpověď se ovšem nesplnila; podíl
dělníků na populaci neroste, ale naopak trvale klesá. Představa,
že zaměstnanci převezmou podniky nebo dokonce moc ve státě a
vytvoří novou podobu "osvobozené práce", se podle Gorze ukázala
jako nereálná. Povahu placené práce nelze změnit, neboť podléhá
technickým imperativům, jejichž dodržování je nezbytnou podmínkou
efektivnosti výroby. "Dnes jde spíše o to, jak se osvobodit od
práce," tvrdí Gorz (1982, str. 67). Tato potřeba je v popředí
zvláště tam, kde je práce dosud organizována v duchu taylorismu,
anebo je z jiných důvodů úmorná či monotónní.
Rostoucí nezaměstnanost spolu se stoupajícím výskytem práce na
částečný úvazek již podle Gorze vedly ke vzniku nové,
"mimotřídní" kategorie osob mimo stálé zaměstnání. Pokud sečteme
mládež a důchodce, nemocné, ženy v domácnosti, osoby pracující na
částečný úvazek a nezaměstnané, můžeme dokonce říci, že tato
kategorie převyšuje počet stálých zaměstnanců. Gorz se navíc
domnívá, že rozvoj počítačové technologie povede k dalšímu
snižování počtu stálých pracovních míst, což se projeví odklonem
od dosud převažující západní orientace na výrobu, hospodářský
růst a spotřební zboží. Většina populace bude hledat rozmanité
nové formy životního stylu mimo sféru stálých placených
zaměstnání.
Podle Gorze se Západ blíží ke stadiu "duální společnosti",
rozdělené na dva sektory. V jednom z nich bude výroba i
administrativa organizována v souladu s požadavky maximální
efektivnosti. Ve druhé sféře se budou jedinci zabývat různými
mimopracovními aktivitami, které jim budou poskytovat zábavu a



seberealizaci.
Může se tato vize naplnit? Povaha a organizace práce
v průmyslových zemích se bezesporu mění. Nelze vyloučit, že
rostoucí počet lidí bude rozčarován honbou za neustálým
hospodářským růstem a hromaděním hmotných statků. Za podnětný
můžeme jistě považovat i Gorzův pohled na nezaměstnanost: snahu
nevidět ji výlučně jako negativní jev, ale i jako šanci pro
jedince, který může rozvíjet své zájmy a nadání. Dosavadní vývoj
však Gorzovy předpoklady příliš nepotvrzuje. Zájem o stálá
pracovní místa neklesá, ale naopak roste, protože se o ně
rostoucí měrou ucházejí také ženy. Pro většinu lidí zůstává
placená práce základním zdrojem obživy i nezbytnou podmínkou
k tomu, aby mohli vést pestrý a plnohodnotný život.
13. KAPITOLA

Vlády, politická moc a válka

V roce 1989 se na náměstí Tchien-an-men v Pekingu odehrálo drama:
shromáždily se na něm tisíce lidí, aby manifestovaly za
demokracii. Čínská komunistická vláda reagovala tvrdě. Na
demonstranty zaútočily jednotky čínské armády. Mnoho lidí bylo
zabito, stovky dalších zatčeny a uvězněny.
V Číně se demokracie dosud nestala skutečností. V mnoha jiných
částech světa, například v Sovětském svazu a východní Evropě,
však prodemokratická hnutí úspěšně svrhla autoritářské režimy.
Demokratické způsoby vlády byly v posledních letech nastoleny
také ve větší části Latinské Ameriky a v některých afrických nebo
asijských zemích. V západní Evropě, Severní Americe, Austrálii a
na Novém Zélandě existují demokratické vlády už mnohem déle.
Demokratizace je jednou z hybných sil současného světa, která je
podmíněna globalizací a sama k ní přispívá. Podobně jako mnoho
jiných oblastí prochází i sféra vlády a politiky dalekosáhlými
změnami.
V této kapitole se budeme zabývat hlavními faktory ovlivňujícími
politický život. Budeme analyzovat povahu demokracie a posuzovat
úlohu politikých stran. Na konci kapitoly se budeme zabývat
následky změn ve východní Evropě po roce 1989 a vlivem války na
společnost.
Podívejme se však nejprve na některé základní pojmy, které při
studiu politického života potřebujeme - moc, autoritu a stát.
Veškerý politický život se tak či onak týká moci: kdo je jejím
držitelem, jakými prostředky ji získává a jak s ní nakládá.
MOC A AUTORITA
Jak bylo řečeno už v první kapitole, je moc nesmírně významným
sociologickým pojmem. Mocí rozumíme schopnost jedinců nebo skupin
prosadit své vlastní zájmy nebo záměry i přes odpor druhých.
Někdy je spojena s přímým užitím síly, jako když držitelé moci
v Číně potlačili demokratické hnutí na náměstí Tchien-an-men.
Mocenský prvek se uplatňuje takřka ve všech společenských
vztazích, například mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem. Tato



kapitola se soustředí na moc v užším slova smyslu, tj. moc
politickou (vládní). Tu téměř vždy provází ideologie, která
slouží k ospravedlnění toho, co mocní provádějí. Například
použití násilí k potlačení studentů manifestujících za demokracii
bylo ideologicky zdůvodněno obranou komunismu jako nejlepšího
možného státního zřízení.
Jako autoritu označujeme legitimní použití moci (vládou). Slovo
legitimní znamená, že osoby podléhající autoritě vlády jsou s
tímto stavem srozuměny. Když v Číně vypukly demonstrace za
demokracii a vláda na to reagovala zavíráním a zabíjením
protestujících, projevila tím sice svou moc, ale současně i
ztrátu autority.
Demokracie není jediným legitimním typem vlády, ačkoli se tak
mnoho lidí domnívá. Legitimní může být i diktatura. Jak však
uvidíme, je demokracie v současné době nejrozšířenější formou
toho, co nazýváme legitimní vládou.
STÁTY A VLÁDY
Státy a vlády ovlivňují mnohé aspekty našeho současného života.
Po větší část lidských dějin ovšem státy vůbec neexistovaly;
společnosti lovců a sběračů nebo malé zemědělské kultury totiž
neměly žádné orgány čistě politické moci. Přesto v nich nevládl
chaos, neboť disponovaly neformálními mocenskými mechanismy,
umožňujícími přijímat rozhodnutí a řešit spory. Rozhodování se
obvykle odehrávalo v rámci rodu; pokud se několik rodů
zastoupených v dané skupině nemohlo dohodnout, rozštěpily se na
samostatné celky, anebo se posléze spojily s jinou skupinou.
V jiných malých kulturách existovaly prvky politické
centralizace, ale nešlo o plně rozvinuté státy. V jejich čele
stáli náčelníci, jejichž vůli museli ostatní respektovat.
Náčelník sám byl obvykle buď válečníkem, anebo knězem (případně
obojím). Někdy měl k dispozici ozbrojené muže, jejichž silou mohl
podepřít veškerá svá rozhodnutí. Obvykle vládl s pomocí rady
starších nebo svého "dvora". Z náčelníků tohoto typu se pak
v tradičních státech (civilizacích) vyvinuli králové nebo císaři
s hierarchicky organizovanými dvory a ozbrojenými silami, jichž
využívali k zajištění poslušnosti poddaných nebo rozšiřování
svého panství. Zaměstnávali úředníky, aby vykonávali správu
státu, a zřizovali soudy jakožto specializované instituce,
pověřené úkolem soudit a trestat provinilce.
Všechny státy, tradiční i moderní, sdílejí určité společné rysy.
O státu můžeme hovořit tam, kde existuje politický aparát (vládní
instituce včetně soudů, ale i zaměstnanci státní správy), který
vládne nad určitým územím, opírá svou moc o systém zákonů a
možnost použití síly k prosazení své politiky. Abychom dobře
porozuměli povaze států, zaměříme se postupně na všechny součásti
této definice.
Charakteristika států
Politický aparát
Antropologové a archeologové se vesměs shodují na tom, že ve
valné většině kultur v lidských dějinách stát jako takový



neexistoval. Méně snadno se už odpovídá na otázku, zda u takových
nestátních společností lze hovořit o vládě či politice. Protože
chybí specializované politické instituce nebo správní úřady, lze
tvrdit, že takové společnosti vládu ani politiku nemají. Celý
problém je však do značné míry otázkou definice. Přijmeme-li
dostatečně široký výklad pojmu "vláda", například "jakýkoli
systematický způsob přijímání rozhodnutí ovlivňujících většinu
lidí v dané komunitě", najdeme ji v té či oné formě u každé
společnosti. Taková definice je ovšem příliš vágní na to, aby
byla skutečně použitelná. Z praktických důvodů je proto vhodnější
chápat oba pojmy, "vládu" i "politiku", v poněkud užším smyslu.
Vládnutím rozumíme provádění politických záměrů a rozhodnutí
představiteli politického aparátu; pojmem vláda budeme označovat
aparát zodpovědný za řízení. Politiku pak chápeme jako způsob
používání moci k ovlivnění rozsahu a obsahu vládních činností.
Politická sféra proto může daleko překračovat hranice samotných
státních institucí. Státní aparát může být například různými
způsoby ovlivňován ze strany osob, jež nejsou jeho součástí.
Příkladem mohou být různá společenská hnutí v moderním světě, jež
neusilují tradičními cestami o podíl na řízení státu, ale mohou
na vládu vyvíjet tlak nebo ji dokonce svrhnout.
Území
Společnosti lovců a sběračů neměly žádné vymezené území, ale
pohybovaly se po rozsáhlém prostoru. Malé zemědělské kultury byly
sice více připoutány na jedno místo, ale většinou neznaly pojem
hranic, jež by je oddělovaly od jiných skupin. Jakmile však
vznikla zřetelná politická moc, začala vymezovat území, na
jejichž správu si činila nárok. Na rozdíl od přechozích typů
společnosti se státy vyznačují trvalou rozpínavostí. Jestliže se
vládcům naskytne příležitost získat další území a zvětšit tím
rozsah své moci, obvykle ji využijí.
Právo a použití síly
O právním systému hovoříme tam, kde se určití jedinci
specializují na vykonávání spravedlnosti. V menších společnostech
jsou konflikty řešeny na setkání celé komunity nebo uvnitř
jednotlivých rodů či klanů; neexistuje tam žádná skupina, jíž by
byla svěřena výhradní odpovědnost za použití síly k prosazení
společného rozhodnutí. Někdy vezme rodina nebo klan věci do
vlastních rukou, což vede ke krevní mstě. S rozvojem států se
však vytváří specializovaný systém soudnictví - dochází ke
kodifikaci zákonů a zřizování soudů, opírajících se o možnost
použít síly, nejsou-li rozhodnutí dodržována. U tradičních států
obvykle nebyl zřetelný rozdíl mezi armádou a policií; k prosazení
soudních rozhodnutí sloužili vojáci.
Moderní státy
Všechny moderní státy jsou státy národními. Vyznačují se všemi
vlastnostmi zmíněnými ve výše uvedené definici státu: mají vládní
aparát s působností ohraničenou na určité území, formalizované
zákoníky i oporu v ozbrojených silách. V některých zásadních
rysech se však od tradičních států poměrně výrazně liší.



Suverenita
Území ovládaná tradičními státy nebyla tak přesně definována, jak
je tomu u států moderních, a reálná moc ústřední vlády slábla se
vzdáleností od jejího sídla. Pojem suverenity, tj. nezadatelného
práva vlády na svrchovanou pravomoc na celém přesně definovaném
území, měl v tradičních státech (na rozdíl od moderních) jen malý
význam.
Občanství
V tradičních státech neměla většina poddaných krále nebo císaře
valné povědomí o tom, kdo jim vládne, a ani je to příliš
nezajímalo. Sounáležitost se státem podléhajícím určitému
panovníkovi cítily obvykle jen vládnoucí třídy nebo majetnější
lidé. Naproti tomu v národních státech se většina obyvatel
žijících na území vymezeném hranicemi daného politického systému
stává jeho občany, sdílejícími určitá práva a povinnosti, a
považují se za součást národa. Kromě politických uprchlíků a
bezdomovců se v dnešním světě prakticky každý identifikuje s
konkrétním politickým celkem - národním státem.
Nacionalismus
Národní státy jsou spojeny s rozvojem nacionalismu. Nacionalismus
lze definovat jako soubor symbolů a přesvědčení, jež vyvolávají
pocit příslušnosti k danému politickému společenství. Jedinec
pociťuje hrdost na to, že je Brit, Američan nebo Francouz, a cítí
sounáležitost s ostatními příslušníky "svého národa". Lidé
nejspíš odedávna cítili potřebu se nějak idenfitikovat s určitou
sociální skupinou, ať už šlo o rodinu, klan nebo náboženskou
komunitu. Nacionalismus se však objevil teprve s rozvojem
moderního státu. Stal se hlavním projevem pocitu identity s
určitým svrchovaným státním celkem.
Nacionalistické přesvědčení nemusí v současném světě vždy
odpovídat aktuálním státním hranicím, neboť prakticky všechny
národní státy vznikly na různorodém etnickém základě a proti
nacionalismu spojenému s rozvojem států se často staví lokální
nacionalismus. Kanadské národní vědomí je například ohrožováno
etnickým nacionalismem francouzsky hovořících Kanaďanů v Quebeku.
Vztah mezi národním státem a nacionalismem je tedy poněkud
komplikovaný; oba však vznikly v průběhu stejného procesu.
Ve světle těchto úvah nyní můžeme nabídnout souhrnnou definici
pojmu národní stát. Pojem národní stát označuje politický aparát,
který uplatňuje svrchovaná práva na vymezeném území a dokáže svůj
nárok na svrchovanost opřít o vojenské síly, přičemž mnozí z jeho
občanů se ztotožňují s jeho národní identitou.
PRÁVA OBČANŮ
Většina národních států se stala centralizovanými a efektivními
politickými systémy přičiněním panovníků, kteří postupně
překonávali feudální roztříštěnost a soustřeďovali stále více
moci ve svých vlastních rukou. Suverénní stát původně neměl nic
společného s právy svých občanů na účast v politickém životě.
Tato práva byla většinou vybojována až v tuhém boji, jehož
výsledkem bylo omezení moci panovníka, anebo přímo jeho svržení



(například ve francouzské a americké revoluci).
T. H. Marshall rozlišuje tři typy práv spojených s rozvojem
občanství (Marshall, 1973). Občanská práva v užším slova smyslu
(civil rights) jsou ta, která jsou dána zákonem. Je mezi nimi
řada práv, která dnes v západním světě vnímáme jako samozřejmá,
ale jejich dosažení trvalo dlouhou dobu (a v mnoha zemích světa
dodnes nejsou ani zdaleka dodržována). Patří sem svoboda pohybu,
svoboda projevu a vyznání, právo na majetek a rovnost před
zákonem. Ve většině evropských zemí byla tato práva plně zaručena
teprve na počátku 19. století. Dokonce ani tam, kde jich bylo
v obecné rovině dosaženo, se mnohdy na některé skupiny
nevztahovala. Například ve Spojených státech, jejichž ústava
poskytla občanům tato práva mnohem dříve než většina evropských
států, z nich byli vyloučeni černoši - a ani po občanské válce,
kdy jim byla formálně přiznána, je fakticky nemohli uplatňovat.
Druhým typem práv občanů jsou politická práva, tj. především
právo svobodně volit a být volen. Ani tato práva nebyla získána
snadno a rychle. Nepočítáme-li Spojené státy, bylo všeobecné a
rovné volební právo byť jen pro muže uzákoněno teprve
v historicky nedávné době a vlády se principu všelidového
hlasování dlouho bránily. Ve většině evropských zemí bylo volební
právo zprvu omezeno na občany mužského pohlaví vlastnící určitý
majetek, takže ve skutečnosti mohla volit jen bohatá menšina.
Zavedení všeobecného a rovného hlasovacíha práva pro muže spadá
převážně až do počátku 20. století. O tom, že ženy musely čekat
ještě déle, bude řeč v další části této kapitoly.
Zatímco v Evropě úspěšně probíhal zápas o občanská a politická
práva, v mnoha jiných částech světa pokračovala kolonizace.
Příslušníkům ovládaných národů bylo takřka bez výjimky upíráno
plné občanství států koloniálních říší (a většinou i občanská
práva v samotné kolonii). Pokud nebyli přímo zotročeni,
považovali je jejich bílí kolonizátoři za příliš primitivní, než
aby mohli být připuštěni k účasti na vládě. O tom, aby s nimi
bílí osadníci jednali jako se sobě rovnými, se prakticky nikde
ani neuvažovalo. Většina těchto obyvatel získala občanská a
politická práva až po pádu kolonialismu v polovině 20. století.
Za třetí typ práv občanů považuje Marshall sociální práva, jež se
týkají nároku každého jedince na určitý minimální standard
ekonomických vymožeností a jistot. Patří k nim právo na
nemocenské dávky, podporu v případě nezaměstnanosti a minimální
mzdu. V některých zemích, například v Německu, byly různé typy
sociální podpory zavedeny ještě v 19. století, před plným
prosazením občanských a politických práv; většinou však
přicházejí ke slovu jako poslední. Teprve občanská a zejména
politická práva totiž vytvářejí základnu, z níž lze vést boj za
práva sociální. Jejich prosazení je obvykle důsledkem politické
síly získané chudšími skupinami nebo třídami prostřednictvím
hlasovacího práva. Rozšíření sociálních práv je úzce spojeno s
tím, co se často označuje jako sociální stát (welfare state).
V západní společnosti se tento koncept plně prosadil až po druhé



světové válce. O sociálním státu hovoříme tam, kde vládní
organizace poskytují hmotnou podporu těm, kdo se nemohou náležitě
uživit námezdní prací - nezaměstnaným, nemocným, postiženým a
starým osobám. Všechny západní země dnes mají rozsáhlý systém
sociální podpory. Naproti tomu v mnoha chudších zemích světa tyto
výhody téměř vůbec neexistují.
Ukázali jsme si určité charakteristické vlastnosti moderních
států. Nyní se budeme podrobněji zabývat tím, jak funguje
politický systém.
DEMOKRACIE
Slovo "demokracie" má své kořeny v řeckém termínu demokratia,
složeném ze slov demos (lid) a kratos (vláda). Demokracie
v základním významu tohoto pojmu tedy představuje politický
systém, v němž nevládne panovník (král) ani aristokracie (třída
urozených), ale lid. To sice zní jednoduše a jasně, ale ve
skutečnosti to vůbec jednoduché není. Co to znamená, že vládne
lid? Jak upozornil David Held, vyvolává každá z obou částí tohoto
slova hned několik otázek (Held, 1987). Začněme u "lidu":
- Kdo tvoří tento "lid"?
- Jaký druh participace je mu umožněn?
- Jaké podmínky se považují za příznivé pro jeho participaci?
Hovoříme-li o "vládě", můžeme se ptát:
- V jakém smyslu používáme slovo "vláda"? Týká se jen řízení
státu jako takového, anebo může být demokracie i v jiných sférách
(například tzv. průmyslová demokracie)?
- Hovoříme o každodenním administrativním rozhodování, které musí
vlády činit, anebo jen o zásadních politických rozhodnutích?
U spojení "vláda lidu" si položíme otázky:
- Je vládě lidu nutno prokazovat poslušnost? Co je povinností
občana a kdy existuje právo nesouhlasit?
- Máme právo jednat protizákonně, považujeme-li existující zákony
za nespravedlivé?
- Za jakých podmínek, pokud vůbec, smějí demokratické vlády užít
donucovacích prostředků vůči těm, kdo s jejich politikou
nesouhlasí?
Odpovědi na tyto otázky byly v různých dobách a společnostech
různé. Například pod pojmem lid se postupně skrývali: majetní
občané, bílí muži, vzdělaní muži, všichni dospělí muži a nakonec
dospělí muži a ženy. V některých zemích se oficiálně přijímaná
verze demokracie vztahuje jen na politickou sféru, zatímco
v jiných se týká i jiných oblastí společenského života.
Přímá demokracie
V přímé čili participativní demokracii přijímají společné
rozhodnutí ti, jichž se týká. Jde o nejstarší typ demokracie,
který vznikl ve starém Řecku: plnoprávní občané (kteří však
tvořili jen malou menšinu obyvatel) se pravidelně scházeli, aby
zvažovali své záměry a činili zásadní rozhodnutí. V moderní
společnosti, v níž má politická práva ohromný počet obyvatel, je
význam tohoto typu demokracie jen omezený. Není ani možné, aby
měli všichni aktivní podíl na všech rozhodnutích, která se jich



týkají.
Přesto jsou některé aspekty participativní demokracie v moderních
společnostech využívány. Jednou z jejích forem jsou například
referenda, v nichž se občané vyjadřují ke konkrétním otázkám. Aby
mohl svůj názor vyjádřit velký počet lidí, je třeba celý problém
zjednodušit do podoby jedné až dvou otázek. V některých
evropských zemích se referenda na celostátní úrovni běžně
používají.
Monarchie a liberální demokracie
Některé moderní státy sice dosud dávají přednost monarchii před
republikou (kromě Velké Británie k nim patří namátkou třeba
Španělsko, Belgie, Nizozemí či Švédsko), ale tradiční vládcové
tohoto typu mají obvykle jen omezenou moc - popřípadě vůbec
žádnou. Jen ve velmi malém počtu zemí, například v Saúdské Arábii
nebo Jordánsku, mají ještě panovníci do jisté míry vládu ve svých
rukou. Ve většině případů se však už stali spíše symboly národní
identity než osobnostmi přímo ovlivňujícími politický život.
Britská královna, švédský král i japonský císař jsou konstituční
monarchové: jejich reálnou moc výrazně omezuje ústava, která
svěřuje skutečnou pravomoc zvoleným zástupcům lidu. Valnou
většinu moderních států však představují republiky.
Téměř každý, včetně konstitučních monarchů, se dnes hlásí
k demokracii. Země, v nichž si mohou voliči vybrat ze dvou či
více stran a všichni dospělí občané mají právo volit, se obvykle
označují za liberálně demokratické. Do této kategorie patří
prakticky všechny evropské země, Spojené státy, Austrálie a Nový
Zéland, ale i některé státy Třetího světa, například Indie, a
dnes již také většina zemí Latinské Ameriky.
Šíření liberální demokracie
Po dlouhou dobu se o vládu nad světem dělil liberálně
demokratický systém s komunistickým, jehož příkladem byl někdejší
Sovětský svaz. Podobný systém dodnes existuje v Číně a hrstce
dalších zemí. Komunistický systém spočíval ve vládě jedné strany;
ve volbách byla občanům nabídnuta obvykle jen jediná kandidátka,
takže neměli žádný reálný výběr. Ve společnostech sovětského typu
měla komunistická strana zcela dominantní postavení, neboť
ovládala nejen politický systém, ale i ekonomiku.
Od roku 1989, kdy Sovětský svaz ztratil vládu nad východní
Evropou, se světem přehnala vlna demokratizace, jež měla
charakter řetězové reakce. V mnoha zemích od Nikaraguy až po
Jihoafrickou republiku se dostaly k moci demokraticky zvolené
vlády. V Číně, kde žije asi pětina světové populace, musí vláda
čelit silnému demokratizačnímu tlaku. Tisíce lidí zůstávají
v čínských vězeních, protože nenásilně vyjadřovali svou touhu po
demokracii. Přesto v této zemi stále existují skupiny, které přes
odpor komunistického režimu aktivně usilují o přechod
k demokratickému způsobu vlády.
Proč si demokracie získala takovou oblibu? Důvody jsou spojeny se
sociálními a ekonomickými změnami popisovanými v celé této knize.
Za prvé bývá demokracie spojována se soutěživým kapitalistickým



systémem, který se ukázal být ekonomicky úspěšnější než
komunismus. Za druhé zde působí stále silnější globální rozměr:
život lidí je ovlivňován tím, co se děje daleko od nich. Lidé
žádají více informací o tom, jak se jim vládne, což vede k větší
míře demokracie.
Třetí příčinou je vliv hromadných sdělovacích prostředků,
především televize. Řetězová reakce šíření demokracie byla
nejspíš výrazně ovlivněna tím, jak jsou události dnes ve světě
viditelné. Příchod nových televizních technik, především
satelitní a kabelové televize, vede k tomu, že vlády už nemohou
kontrolovat, co jejich občané uvidí (jak tomu bylo v případě
konfrontace na náměstí Tchien-an-men). Podobně jako v dnešní Číně
měly komunistické strany v Sovětském svazu a východní Evropě pod
kontrolou veškeré televizní vysílání. Televize patřila a sloužila
státu. Šíření satelitního vysílání však umožnilo mnoha lidem
přístup k západním televizním programům a zprostředkovalo jim tak
kontakt s odlišnými názory na jejich vlastní životní podmínky,
než jaké chrlila vládní propaganda.
Demokracie v nesnázích?
Vzhledem k tomu, že se liberální demokracie tak nezadržitelně
šíří, bychom mohli předpokládat, že jde o perfektně fungující
systém. Ve skutečnosti tomu tak není; demokracie se téměř všude
potýká s problémy. Nejde jen o obtíže s vybudováním
demokratického řádu v Rusku a jiných bývalých komunistických
zemích. Demokracie se ocitá v nesnázích i tam, kde původně
vznikla, totiž ve Velké Británii, Evropě a Spojených státech.
Průzkumy veřejného mínění ukazují, že stále větší procento lidí
pociťuje nespokojenost se svým politickým systémem, anebo je jim
lhostejný.
Proč jsou mnozí lidé nespokojeni s politickým systémem, který ve
světě zjevně vítězí? Odpověď je kupodivu spojena s týmiž faktory,
jež šíření demokracie napomáhají, totiž s působením kapitalismu a
novou globální dimenzí společenského života.
Jak ukázal sociolog Daniel Bell, jsou národní vlády dnes již
příliš malé na to, aby řešily velké problémy spojené například s
vlivem globální ekonomické konkurence nebo ohrožením životního
prostředí naší planety. Současně se však staly příliš velkými na
to, aby mohly řešit "malé" otázky, jež se týkají konkrétních měst
a regionů. Činnost obřích nadnárodních společností, které jsou
hlavními hybateli světové ekonomiky, mohou vlády ovlivnit jen
nepatrně. Velká americká firma se může rozhodnout, že zavře své
výrobní podniky ve Velké Británii a vybuduje novou továrnu třeba
v Mexiku, aby snížila výrobní náklady a mohla tak lépe soutěžit
se svými konkurenty. Výsledkem bude, že tisíce britských dělníků
přijdou o práci. Budou nejspíš chtít po své vládě, aby tomu nějak
zabránila. Ta však nedokáže ovládat procesy spojené se světovou
ekonomikou a může nanejvýš zmírnit jejich dopad (tj. poskytnout
podporu v nezaměstnanosti nebo rekvalifikační programy).
Na jedné straně ztrácejí národní vlády schopnost potýkat se s
globálními problémy, ale na druhé straně se vzdalují problémům



většiny občanů. Mnohé Brity netěší, že o věcech, které ovlivňují
jejich život, rozhodují účastníci "mocenské hry" ve vzdáleném
Londýně - straničtí aparátníci, zájmové skupiny, lobbisté a
byrokraté. Zdá se jim, že vláda není schopna řešit ani významné
lokální problémy, například zločinnost nebo otázku bezdomovců.
Z toho plyne pokles důvěry ve vládu, jenž se posléze promítá do
ochoty lidí participovat na politickém procesu.
Už z definice liberální demokracie vyplývá existence několika
politických stran. Nejprve se podíváme na různé typy stranických
a volebních systémů, které lze všechny shrnout pod obecné
označení "liberální demokracie".
POLITICKÉ STRANY A VOLEBNÍ PREFERENCE
Politickou stranu lze definovat jako organizaci usilující
o získání legitimního podílu na vládě prostřednictvím volebního
procesu. Za určitých situací existují politické organizace, které
se sice snaží o získání moci, ale je jim odepřena možnost k ní
směřovat obvyklými prostředky. Dokud jim toto právo není
přiznáno, lze je považovat spíše za politické sekty nebo hnutí.
Příkladem mohou být sociální demokraté v Německu na konci 19.
století, které Bismarck postavil mimo zákon. Byli organizovaným
politickým hnutím, jež nemělo možnost se účastnit řádného
volebního klání. Později však byli uznáni jako strana a v různých
obdobích 20. století několikrát získali moc v Německu do svých
rukou.
Strany a volební systémy
Stranické složení politické scény může být velmi rozmanité. Někde
se uplatňuje systém dvou stran, jinde jich prosperuje celá řada,
což je dáno především rozdílnými typy volebních systémů.
Většinový princip, kdy "vítěz bere vše", směřuje obvykle
k prosazení dvou hlavních stran. Kandidát, jenž získá nejvíce
hlasů, vyhrává volby bez ohledu na to, jaké procento z celkového
počtu odevzdaných hlasů k tomu potřeboval. U jiných volebních
principů, spočívajících na poměrném zastoupení (kde jsou křesla
v zastupitelském sboru rozdělována podle procenta hlasů získaných
celou stranou), se systémy dvou stran objevují méně často.
V západní Evropě se setkáváme s různými typy stran. Existují
strany založené na náboženském přesvědčení, jakými jsou v Belgii
Křesťansko-sociální strana (Parti Social Chrétien) či Katolická
lidová strana (Katholieke Volkspartij). Jiné strany mají etnický
charakter a zastupují specifické zájmy určité národnosti nebo
jazykové skupiny; příkladem může být Skotská národní strana
(Scottish National Party) ve Velké Británii nebo Švédská lidová
strana (Svenska Folkpartiet) ve Finsku. Další skupinu tvoří
strany venkova, hájící zájmy zemědělců, k nimž patří Strana
středu (Centerpartiet) ve Švédsku nebo Švýcarská lidová strana
(Schweizerische Volkspartei) ve Švýcarsku. Vyhraněnou orientaci
mají také ekologické strany, jež kladou důraz na životní
prostředí, například němečtí Zelení. Kromě toho ovšem existuje
řada stran představujících různé odstíny politických názorů od
"levice" až po "pravici" (Kesselman et al. 1987). První z těchto



termínů se používá pro politická seskupení se socialistickými
sklony, druhý k označení konzervativněji zaměřených skupin.
V poválečném období se ve většině západoevropských zemí alespoň
na čas objevily u moci strany socialistického nebo sociálně
demokratického typu. Donedávna vyvíjely takřka ve všech těchto
zemích legální činnost i strany komunistické, z nichž některé
byly velmi silné (například v Itálii, Francii a Španělsku). Po
změnách ve východní Evropě si mnohé z nich změnily název. Na
evropské scéně působí mnoho stran konzervativních (francouzští
republikáni - RPR, britští konzervativci) a centristických
(například britští liberální demokraté).
V některých zemích se vůdce vítězné strany nebo hlavní strany
vítězné koalice stává automaticky ministerským předsedou. Ten je
například ve Velké Británii nejvyšším státním úředníkem. Jinde je
nezávisle na parlamentních volbách, v nichž kandidují politické
strany, volen prezident (například ve Spojených státech). Snad
v každé ze západních zemí existuje poněkud odlišný volební systém
a většina z nich je komplikovanější než britský. Jako příklad
může posloužit Německo, kde jsou členové Spolkového sněmu
(Bundestag) voleni v systému kombinujícím prvky většinového
principu s poměrným zastoupením. Polovina členů Spolkového sněmu
je zvolena v jednomandátových volebních obvodech, z nichž
postupuje jen vítěz. Druhá polovina křesel se pak rozděluje mezi
strany podle procenta hlasů získaných v jednotlivých regionech,
což umožňuje například Zeleným, aby byli v parlamentu zastoupeni.
Podobný systém se v Německu užívá i ve volbách obecních.
Systémy se dvěma dominantními stranami, jako je britský, tíhnou
obvykle ke "středu", kde lze získat nejvíce voličů. Radikálnější
názory proto nemají velkou šanci se uplatnit. V těchto zemích se
obě strany většinou prezentují jako umírněné a někdy se rozdíly
mezi nimi stírají do té míry, že volič nemá příliš na vybranou.
Údajně zastupuje každá strana řadu zájmů; ty se však často
slévají do bezbarvých programů, v nichž lze jen stěží rozpoznat
nějaký zřetelný politický záměr.
Systémy s větším počtem stran, jaké se vyskytují v systému
poměrného zastoupení, naproti tomu umožňují přímou prezentaci
rozmanitých zájmů a názorů, včetně těch radikálnějších. Obvykle
však žádná ze zastoupených stran nezíská nadpoloviční většinu. To
vede ke vzniku koalic, kterým vnitřní nejednotnost mnohdy
znemožňuje účinné rozhodování, anebo k častému opakování voleb a
střídání vlád, z nichž žádná nezůstává ve funkci dost dlouho na
to, aby něco podstatného změnila.
Volební preference a společenské třídy
Ve většině západních států dominují ty strany, které jsou spojeny
s obecně politickými zájmy, tj. socialistické, liberální nebo
konzervativní. Obvykle existuje určitá souvislost mezi
příslušností ke společenským třídám a tím, jak lidé hlasují.
Levicové a liberální strany většinou získávají hlasy převážně u
nižších společenských tříd, zatímco strany konzervativní či
pravicové mají větší podporu u majetných vrstev.



Situace ve Spojených státech se od většiny ostatních západních
zemí trochu liší, protože na jejich scéně nepůsobí žádná velká
levicová strana. I když mají američtí demokraté o něco větší
podporu v nižších vrstvách a republikáni naopak mezi majetnějšími
obyvateli, jsou rozdíly mezi nimi méně zřetelné než v jiných
západních demokraciích. Hlasování Američanů se také méně řídí
tím, ke které vrstvě kdo patří. Obě hlavní strany mají svá
konzervativní křídla; konzervativní a liberální členové jedné
strany často hlasují o konkrétních otázkách společně s podobně
zaměřenými členy té druhé. Americké strany se vyznačují mnohem
nižším stupněm vnitřní organizace a disciplíny než velké strany
evropské. V Evropě se totiž obvykle uplatňují různé mechanismy
k prosazení "stranické linie" ve sporných otázkách a úsilí
o udržení stranické solidarity.
Stranická politika: dochází na sklonku dvacátého století ke
změně?
Zdá se, že se v mnoha zemích kromě poklesu stabilní podpory
jednotlivých stran objevuje i stále větší skepse a rozčarování
z tradiční stranické politiky jako takové. Tato deziluze se
časově překrývá s obdobím od počátku 70. let po dnešek, v němž se
proces rozšiřování sociálních práv v tom smyslu, jak je definoval
Marshall, pozvolna zastavuje a nabírá zpětný chod. Pravicové
strany vedené například Margaret Thatcherovou ve Velké Británii
nebo Helmutem Kohlem v Německu se podobně jako administrativy
amerických prezidentů Ronalda Reagana a George Bushe pokoušely
snížit sociální výdaje (Krieger, 1986). I ve státech, kde byli u
moci socialisté, například ve Francii za éry prezidenta
Mitterranda, se vlády snažily veřejné výdaje omezit (Ross,
Hoffman a Malzacherová, 1987). Jednou z příčin byla stagnace
příjmové složky státních rozpočtů, jež pramenila z celosvětového
zpomalení ekonomického růstu. Zřejmě se však uplatnila také
rostoucí skepse vlád, ale i samotných občanů, vůči efektivnosti
sociálního státu.
Teorie přetížení státu a krize legitimity
Výše zmíněnou politickou situaci popisují dvě protichůdné teorie.
Jednou z nich je teorie přetíženého státu. Podle ní si vlády
vzaly na svá bedra příliš mnoho úkolů, od státního vlastnictví
průmyslu, služeb a dopravy až po poskytování sociálních výhod,
což nejsou schopny zaplatit a zvládnout. Politické strany se od
druhé světové války snažily získávat voliče tím, že jim slibovaly
stále další výhody a služby. Pokud však zvítězily ve volbách,
nedokázaly tyto sliby splnit, protože státní výdaje prostě
přerostly výnosy z daní, na nichž jsou vlády závislé. Velké
státní instituce přitom pokračují v setrvačném pohybu a ztrácejí
pružnost či schopnost reagovat na potřeby těch, jimž mají sloužit
(Etzioni-Halevy, 1983).
Voliči proto podle této teorie ztrácejí důvěru ve sliby vlád a
politických stran. Evropské levicové strany a američtí demokraté
pak ztrácejí část své tradiční podpory v pracujících vrstvách,
jimž se zdají jejich reálné výhody neúměrné stále rostoucím



veřejným výdajům. Vzestup "nové pravice" 80. let je vysvětlován
jako pokus řešit tuto situaci zeštíhlením státu a povzbuzením
soukromého podnikání.
Protichůdná teorie německého myslitele Jürgena Habermase a jeho
nástupců hovoří o krizi legitimity (Habermas, 1976, Offe, 1984,
1985). Jejím východiskem je konstatování, že všechny současné
vlády mají obtíže se zajištěním takových příjmů, aby mohly
vykonávat úkoly, k nimž se zavázaly. Intervence státu do
ekonomického života a poskytování sociálních dávek jsou podle
Habermase a jeho školy nezbytnou podmínkou ekonomické stability.
Hospodářský život je však charakterizován kolísáním a nejistotou,
protože závisí převážně na zboží a službách vytvářených soukromým
sektorem. Vlády musí poskytovat mnoho služeb, které soukromé
společnosti nehodlají provozovat, protože nejsou dostatečně
výdělečné. Proto si stát na sebe bere stále další úkoly a musí
soukromníkům a podnikům zvyšovat daně, což se ovšem setkává s
odporem. S těmito protichůdnými požadavky se vlády nedokáží
vyrovnat. Tlak se postupně zvyšuje, neboť požadavky na služby
poskytované státem trvale rostou. Schopnost politických stran
plnit své sliby se zmenšuje (zvláště jde-li o strany zasazující
se o významnou roli státu), což vede k určité ztrátě podpory
veřejnosti a všeobecné deziluzi z politiky a politiků, tedy ke
"krizi legitimity". Nová pravicová politika 80. let se podle
tohoto pojetí zrodila z odporu majetnějších vrstev vůči
rostoucímu daňovému zatížení.
Hodnocení obou teorií
Zmíněné teorie mají společné prvky: obě zastávají názor, že
rostoucí požadavky podrývají autoritu vlád a tradiční podporu
politických stran. Z obou také vyplývá, že pro vlády je obtížné
udržet pod kontrolou všechny aspekty společenského a
hospodářského života, jejichž ovlivnění ve svých programech
slibují. Závěry, které z nich plynou pro praktickou politiku,
však vyznívají velmi rozdílně. První teorie hlásá, že snaha
omezit státní výdaje může být užitečná, zatímco podle druhé vedou
takové pokusy k negativním dopadům - zhorší se sociální konflikty
plynoucí z nedostatku prostředků na takové potřeby jako
zdravotnictví a sociální péče.
Teorie přetíženého státu má pravděpodobně menší vypovídací
hodnotu než Habermasova zdařilá analýza "tlaku a protitlaku", jež
se uplatňují při zápasu o prostředky mezi vládou a soukromým
sektorem. Majetnější vrstvy mají pocit, že na přerozdělování
nejvíce doplácejí; proto se v mnoha zemích odehrávají trvalé
spory například o to, do jaké míry by měla být zdravotní péče
hrazena z daní a do jaké míry by za ni měli platit přímo
pacienti. Tyto otázky jsou zdrojem mnoha současných sociálních
konfliktů.
POLITICKÁ PARTICIPACE ŽEN
Volební preference a politické postoje
Volební právo mělo pro ženy zvláštní význam, neboť jim takřka
všude trvalo velmi dlouho, než si je vybojovaly. Pro první ženská



hnutí bylo hlasovací právo jak symbolem politické svobody, tak
prostředkem k získání větší ekonomické a sociální rovnoprávnosti.
Ve Velké Británii a Spojených státech, kde se odehrávaly
aktivnější kampaně za volební právo žen než jinde (a setkávaly se
také s prudším odporem), musely zástupkyně ženských hnutí
k dosažení svého cíle podstoupit značné nesnáze. Dosud existují
země, v nichž ženy nemají stejné hlasovací právo jako muži, i
když jediným státem, kde nemohou volit na celonárodní úrovni,
zůstává Saúdská Arábie.
Přinesl tuhý boj za hlasovací právo ženám vytouženou
rovnoprávnost? Stručná odpověď zní "ne". Ve většině západních
zemí chodily ženy bezprostředně po získání hlasovacího práva
k volbám v daleko menším počtu než muži. Například ve Velké
Británii, kde přišly poprvé k urnám až v roce 1929, jich
hlasovala pouze jedna třetina, zatímco mužů volily dvě třetiny.
(Podobně tomu zpočátku bylo ve Spojených státech a řadě dalších
zemí.) V řadě zemí ženy dodnes volí v nižším počtu než muži. Ve
Spojených státech a Velké Británii se však poměr téměř vyrovnal,
ve Švédsku, Německu a Kanadě zmizel rozdíl úplně a v Itálii,
Finsku a Japonsku je dokonce volební účast u žen o něco vyšší než
u mužů. Tato čísla ukazují, že skutečná překážka rovnosti pohlaví
nespočívala v hlasovacím právu, ale v hlubších sociálních
rozdílech mezi muži a ženami, odkazujících ženy do sféry
domácnosti a rodiny. Zvýšení politické participace žen nastalo
teprve jako důsledek změny jejich sociálního postavení; volební
účast žen se zvyšuje úměrně tomu, jak se zmenšuje rozdíl moci a
postavení mezi oběma pohlavími.
Do jaké míry se politické postoje žen liší od postojů mužů? Mnohé
sufražetky byly přesvědčeny, že vstup žen do politiky přinese
radikální změnu politického života, neboť do něj vnese nový smysl
pro altruismus a morálku. Podobně také odpůrci volebního práva
pro ženy tvrdili, že důsledky takového kroku budou dalekosáhlé -
ale katastrofické. Jeden z jejich čelných britských představitelů
prohlásil, že "každý pokus o revoluci tak ohromného dosahu by
znamenal strašlivé ohrožení Anglie" (citát uvádí Currell, 1974,
str. 2). Mnoho lidí soudilo, že vstup žen do politiky by vedl
k trivializaci politického života a současně podryl stabilitu
rodiny.
K žádnému z těchto extrémních důsledků nedošlo. Skutečnost, že
ženy získaly volební právo, povahu politiky příliš neovlivnila.
Volební preference žen jsou podobně jako u mužů určovány
sympatiemi k politickým stranám a jejich politickým záměrům i
možnostmi výběru z nabízejících se kandidátů. Určité rozdíly mezi
volebními preferencemi žen a mužů lze však identifikovat. Obecně
lze říci, že ženy jsou o něco konzervativnější než muži, což se
projevuje větším počtem hlasů pro pravicové strany například ve
Francii, Německu a Itálii. Ve Velké Británii a Spojených státech
je obraz méně jednoznačný. Mladé britské ženy volí labouristy
častěji než mladí muži, ale starší ženy naopak volí konzervativce
více než jejich vrstevníci, takže se celková bilance více či méně



vyrovnává.
Ve Spojených státech nelze jednoznačně hodnotit konzervativní
orientaci, protože rozdíl mezi republikány a demokraty není
klasickým protikladem pravice a levice. Rozdíl mezi volebními
preferencemi mužů a žen se však zjevně prohlubuje. Zatímco bílí
muži volí daleko častěji republikány (51 ku 23 procentům),
ženy-bělošky dělí svou přízeň rovným dílem mezi obě strany. Mezi
černošským a hispánským obyvatelstvem pak u mužů i žen výrazně
převažuje podpora demokratů. Klíčovým zdrojem podpory pro
republikány se tudíž stávají ženatí běloši středního věku,
zatímco svobodné ženy bez ohledu na barvu pleti jsou oporou
demokratů.
Vliv žen na politiku však nelze posuzovat pouze z hlediska voleb.
Především v posledních desetiletích totiž politický život
"mimovolebním" způsobem ovlivnila feministická hnutí. Národní
organizace žen (National Organization of Women - NOW) a další
skupiny ve Spojených státech už od počátku 60. let usilovaly
o politické řešení celé řady otázek, které se bezprostředně
týkaly žen. Patřila k nim například rovnost v zaměstnání, právo
na potrat, změny v zákonech o rodině a rozvodu i práva lesbických
žen. Ve většině evropských zemí srovnatelné ženské organizace na
celonárodní úrovni neexistovaly, ale "druhá vlna" feminismu, jež
začala v 60. letech, tyto otázky rovněž uvedla na pořad dne.
Mnohé z nich, například otázka práva na potrat a jeho případných
omezení, ovšem dodnes vyvolávají velké kontroverze i mezi ženami
samotnými.
Ženské organizace ve Velké Británii měly významný podíl na
přijetí zákona o potratu v roce 1967, zákonů zakazujících
diskriminaci v pracovním procesu i právní ochrany pro týrané ženy
a děti (1976). Celostátní výzkum z roku 1992 ukázal, že existují
i další otázky, které ženy považují za prioritní, zatímco muži
jim obecně přikládají daleko menší význam. Patří k nim například
rozvoj zařízení pro předškolní děti a vyplácení dětských přídavků
(Kellner, 1992). Ať už bude další vývoj jakýkoli, jedno je jisté:
mnohé problémy a starosti, jež se týkají především žen a jež byly
v minulosti přehlíženy nebo považovány za "nepolitické", jsou
dnes klíčovou součástí politických debat.
Ženy v politických organizacích
Už od dob královny Kleopatry zná historie jednotlivé ženy, které
jako hlavy států získaly obrovskou politickou moc. Jiné sice
nebyly přímo držitelkami oficiálních funkcí, ale držely v rukou
neformální mocenské nitky jako manželky nebo milenky panovníků,
prezidentů či ministerských předsedů. Jedním z nejslavnějších
příkladů je markýza de Pompadour, milenka francouzského krále
Ludvíka XV., která měla ve většině státních záležitostí de facto
rozhodující slovo. Ve 20. století stály ženy poměrně často v čele
vlády (Golda Meirová v Izraeli, Indira Gándhíová v Indii,
Margaret Thatcherová ve Velké Británii a další).
Přesto zůstává podíl žen v politických elitách obdobně nízký jako
v tolika jiných oblastech společenského života. Na sjezdech



(konvencích) amerických demokratů i republikánů bývá přítomna asi
třetina žen, ale na špici stranických hierarchií jejich počet
rapidně klesá. V Reaganově vládě po roce 1980 dokonce nebyla ani
jedna žena. Prakticky jedinou částí světa, kde ženy tradičně
sehrávají poměrně významnou úlohu v politice, jsou skandinávské
země. Ve vládách Norska, Švédska a Finska už dlouho zasedají ženy
(například v roce 1991 bylo ve 20-členné švédské vládě osm žen).
Spíše než samo nízké zastoupení žen ve vyšších funkcích
politických organizací nás může překvapit, jak pomalu se tato
situace mění. Podobně jako v podnikatelské sféře se ženy i
v politice jen obtížně prodírají na výsluní, které ovládají muži.
Platí to prakticky všude s výjimkou Skandinávie, přestože se dnes
téměř všechny strany formálně hlásí k rovnosti příležitostí pro
muže a ženy. V politice se uplatňují tytéž překážky jako
v ekonomice: kariéra v politické organizaci obvykle vyžaduje
spoustu úsilí a času, což je pro ženy velice náročné, musejí-li
přitom zvládnout velký objem domácích prací. Dalším důvodem však
může být to, že v politické aréně vzniká velká koncentrace moci a
muži se se svou nadvládou v takové sféře neradi loučí.
GLOBÁLNÍ SÍLY
Ve zbývající části této kapitoly se budeme věnovat politickým
silám a vlivům na širším mezinárodním poli. Globalizace se netýká
pouze demokracie, ale ovlivňuje i mnohé jiné aspekty politiky a
moci národních států. Jednou z reakcí na tuto globalizaci je
vznik Evropské unie (EU), která se pokouší kompenzovat oslabení
národních států budováním nadnárodního svazku evropských zemí.
Pokud se dnes někdo zeptá, zda jste pro Evropu, nebo proti ní,
pak slovem "Evropa" myslí EU. Evropa v zeměpisném smyslu je ovšem
širší pojem než EU; nikdo jistě nebude pochybovat o evropské
příslušnosti Norska nebo Švýcarska. Navíc jsou součástí Evropy i
země bývalého komunistického bloku, které rovněž nejsou členy EU,
byť o to některé z nich usilují.
Evropa po staletí strádala nesčetnými válkami. Koneckonců i obě
světové války začaly na evropské půdě. Státníci, kteří stáli u
zrodu politiky vedoucí ke vzniku EU, byli mimo jiné motivováni i
snahou předejít dalším recidivám válečných konfliktů. Uvažovali
asi takto: země, které jsou ekonomicky a politicky provázány,
spolu neválčí.
Války budou tématem poslední části této kapitoly. Ještě předtím
se však podíváme na vznik a rozvoj Evropské unie.
Evropská unie a změněná mapa Evropy
Vznik a rozvoj Unie
V roce 1946 prohlásil britský státník Winston Churchill ve svém
projevu v Curychu: "Musíme vybudovat něco jako Spojené státy
evropské." Nebyli to však Britové, kdo se postavil do čela tohoto
úsilí, ale jiné evropské země, především Francie a tehdejší
Západní Německo. V roce 1951 bylo Pařížskou smlouvou ustaveno
Evropské společenství pro uhlí a ocel, po kterém následovalo
Evropské společenství pro atomovou energii. Římskou smlouvou
z roku 1958 vzniklo Evropské hospodářské společenství (EHS), jež



vytvořilo společný trh pro své členské země. Velká Británie tehdy
zůstala stranou, neboť se orientovala spíše na země Britského
společenství národů a na Spojené státy. Do EHS vstoupila až
v roce 1973.
EHS se postupně vyvíjelo k větší politické jednotě, až se slovo
"hospodářské" z jeho názvu nakonec vytratilo. Začalo být
označováno jako Evropské společenství (EC), z něhož se v dalším
procesu integrace stala Evropská unie. Dnešní EU je tvořena
složitým systémem zastupitelských a administrativních orgánů.
Vrcholným orgánem je Evropská rada, tvořená hlavami států nebo
vlád členských zemí, jež se schází asi třikrát do roka. Rada
ministrů se skládá z ministrů zahraničí členských zemí a dalších
pracovních skupin státních představitelů. Je hlavním tvůrcem
politických strategií Unie a přijímá legislativní rozhodnutí.
V minulosti musela být tato rozhodnutí jednomyslná, ale dnes
stačí většina - což je významný krok, protože dnes může být
evropská legislativa schválena i proti vůli určité země.
Evropská komise navrhuje Radě ministrů postupy, které Rada buď
přijme, anebo pozmění; kromě toho odpovídá za realizaci
rozhodnutí Rady. V jejím čele stojí komisaři jmenovaní členskými
státy. Evropský parlament má 518 zvolených členů, kteří
představují diskusní fórum, v němž se probírají návrhy
předkládané Radě. Evropský parlament však nemá legislativní
pravomoc, což vyvolává kritiku, že EU v současné podobě je
v podstatě nedemokratická. Konečně Evropský soud dvůr vykládá a
prosazuje zákony EU. Nestojí za ním žádná policie, která by mohla
jeho verdikty vynutit silou, ale jeho rozhodnutí jsou pro soudy
členských zemí závazné.
Původních členů Evropského společenství bylo šest. V roce 1973 se
rozrostlo na devět, když se po boku Velké Británie připojilo také
Dánsko a Irsko. V další vlně přišlo rozšíření na dvanáct a v roce
1996 už bylo členských zemí patnáct. Růst Unie byl provázen
zásadními střety, jež se týkaly především zemědělské politiky.
V roce 1987 byl schválen Zákon o jednotné Evropě, jenž uvedl do
pohybu množství inovací, směřujících k nastolení větší jednoty a
odstranění všech zbývajících obchodních bariér.
Budoucí rozvoj Evropské unie se problematizoval v důsledku
ohromných změn, jež zasáhly východní Evropu (1989) a posléze i
Sovětský svaz. "Evropa" měla zřetelné hranice, dokud se pod tímto
pojmem rozuměly liberální demokracie západní Evropy (v protikladu
ke komunistickým státům Východu). Rozpad sovětského systému vše
změnil. Dnes už není jasné, kde vlastně "Evropa" končí, a mnohé
z nově vzniklých liberálních demokracií na Východě dávají najevo,
že budou žádat o členství v EU.
Čím však EU vlastně je? Stává se jakýmsi obřím národním státem,
anebo něčím odlišným od dosud existujících politických systémů?
Philippe Schmitter (1991) upozorňuje, že se dnešní EU v mnoha
směrech od národního státu liší. Jak už bylo řečeno, neexistuje
v Unii žádná nejvyšší autorita. Evropský soudní dvůr sice může
zamítnout konkrétní zákony členských států, ale jednotný



mechanismus k prosazení svých rozhodnutí EU postrádá. Přesto však
má určité projevy svrchovanosti, k nimž patří například to, že ji
uznává asi 130 států světa, jež s ní navázaly diplomatické styky.
Národní státy mají své pevně vymezené území, což se o Evropské
unii jednoznačně říci nedá. Na "svém" území totiž přímo nevládne
a ani jeho hranice nelze považovat za definitivní, protože
v blízké budoucnosti nejspíš získá členství blíže neurčený počet
dalších zemí. Řada států "vně" jejích hranic je k Unii poutána
asociační dohodou. Na rozdíl od národních států nemá EU zřetelnou
hierarchii orgánů; jednotlivé složky, které jsme vyjmenovali, se
ve svých pravomocech a působnosti do značné míry překrývají.
Evropská komise má vůdčí úlohu při rozhodování, ale uplatňuje ji
se značným respektem k názorům členských zemích a dalších orgánů
EU.
Podle Schmittera představuje EU velmi specifickou formu
politického zřízení a její vývoj se možná stane vzorem, jenž bude
napodobován i v jiných oblastech světa. Nejde o národ ani stát,
ale spíše o politický systém, který je alternativou obou těchto
kategorií. V jistém smyslu má federální charakter, ale liší se od
federálních států, neboť neobsahuje pouze regiony sdružené podle
jednotného vzorce, ale složitý systém velmi rozmanitých jednotek
a podjednotek. K jistým účelům může fungovat jako ucelená
politická jednotka, ale jindy je prostě součtem svých členů,
kteří se snaží dohodnout "za pochodu".
"Z Evropského společenství vznikne ojedinělá forma politické
správy. Bude mít sice ledacos společného s existujícími
politickými subjekty, jako jsou Spojené státy, Spolková republika
Německo, Švýcarsko, Kanada, Španělsko apod., a bude ji možno
popisovat známými termíny jako federální, konfederativní,
technokratická, demokratická, pluralistická a tak dále, ale bude
jiná" (Schmitter, 1991, str. 29).
Podle Maastrichtské smlouvy je dalším krokem k větší politické
integraci evropských států zavedení společné měny zvané "euro".
Změny ve východní Evropě
Rok 1989 byl dvoustým výročím francouzské revoluce a stal se i
novým revolučním rokem v Evropě, jehož důsledky mohou být právě
tak dalekosáhlé jako důsledky roku 1789. V tomto roce všechny
komunistické režimy ve východní Evropě jeden po druhém ztratily
moc (podrobněji o tom budeme hovořit v kapitole 18. Revoluce a
sociální hnutí). Co vypadalo jako pevný a neotřesitelný systém
vlády v celé východní Evropě, to se téměř ze dne na den
zhroutilo. V postupně se zrychlujícícm tempu ztráceli komunisté
moc ve všech zemích, které ovládali téměř půl století: v Maďarsku
(únor), Polsku (červen), Bulharsku, Východním Německu a
Československu (listopad) a Rumunsku (prosinec). V lednu 1992 už
měly všechny východoevropské země - včetně nejzaostalejší Albánie
- svobodně zvolené vlády. Ještě pozoruhodnější bylo, že
komunistická strana přišla o moc i v samotném Sovětském svazu,
který se rozpadl do mnoha nezávislých států.
Dnes mají státy východní Evropy (až na několik výjimek) nové



ústavy a parlamentní systémy s mnoha stranami. Ve většině případů
se spektrum těchto stran podobá západoevropským zemím. Některé
komunistické strany nadále existují, i když si řada z nich
změnila název a už se nechovají jako v minulosti. V polovině 90.
let si dokonce vedly ve volbách až překvapivě dobře. Například ve
volbách do ruské Dumy (dolní komory parlamentu) v roce 1995 se
ruští komunisté se 22 procenty hlasů stali největší parlamentní
stranou.
Všechny východoevropské země se v procesu transformace, o kterou
se pokoušejí, musejí potýkat se značnými politickými, ale i
ekonomickými obtížemi. Většina jejich obyvatel je nespokojena s
vývojem demokracie a mnozí vyjadřují znepokojení nad růstem
zločinu a násilí. Podle Evropské banky pro obnovu a rozvoj (EBRD)
dosáhla většina zemí východní Evropy v minulých letech značného
pokroku. Pro mnohé občany těchto zemí se však příslib
demokratického kapitalismu ukázal být zklamáním. V důsledku
nezaměstnanosti nebo oslabení kupní síly u osob s fixními příjmy
se miliony ocitly v pásmu chudoby. Ekonomická pomoc Západu byla
poměrně malá.
Jak úspěšné budou východoevropské společnosti při zavádění
stabilního liberálně demokratického systému vlády? Samuel
Huntington (1990) považuje za rozhodující těchto šest faktorů:
1. Předchozí zkušenosti s liberálně demokratickou formou vlády.
V tomto směru je na tom nejlépe bývalé Československo, zatímco
Albánie představuje opačný extrém.
2. Dosaženou úroveň ekonomického rozvoje - v tomto směru vede
Česká republika spolu s Maďarskem.
3. Jak kompetentně byla země spravována za předchozího
komunistického režimu. Lze totiž předpokládat, že stát, který byl
řízen kompetentně za autoritativního režimu, bude mít větší
předpoklady vyrovnat se také s demokratickou formou vlády.
4. Sílu a rozmanitost společenských a politických organizací,
jimž se podařilo udržet si nezávislost na komunistické moci.
5. Jak zdatně si nové vlády vedou při plánování a realizaci
radikální ekonomické reformy.
6. Míru nevraživosti či nepřátelství mezi národnostními či
etnickými skupinami, regiony a třídami. Jugoslávie se už
v důsledku těchto rozporů zcela rozpadla a také Československo se
rozdělilo na dva nové státy; není vyloučeno, že je budou
následovat i další.
Totéž platí do značné míry i o nových státech vzniklých po
rozpadu Sovětského svazu, nevyjímaje ani samotné Rusko. Většina
z nich má mnohem horší výchozí pozice než státy východní Evropy.
Obvykle nemají vůbec žádnou minulou zkušenost s demokracií a
některé z nich dokonce ani nikdy neexistovaly jako samostatné
státy. Bez ohledu na to, jaký bude příští vývoj, se však mapa
Evropy natrvalo změnila - a s ní i celosvětový politický řád,
protože území bývalého Sovětského svazu zasahuje až na Dálný
východ.
Úspěch liberální demokracie v postkomunistických zemích bude



pravděpodobně záviset na tom, do jaké míry se v nich podaří
vytvořit tržní ekonomiku. Zpráva EBRD z roku 1994 použila při
hodnocení vývoje tržní ekonomiky v těchto zemích následující
kritéria: dosažený stupeň privatizace průmyslu, restrukturalizaci
výroby, odstranění starých metod řízení, otevřenost vůči
konkurenci (včetně zahraniční) a reformu bankovnictví. Podle
těchto měřítek došlo k největším změnám v České republice,
Maďarsku a Polsku; k nejmenším v bývalých sovětských republikách
Ázerbajdžánu, Gruzii, Turkmenistánu a na Ukrajině.
Jedna z postkomunistických zemí, federativní Jugoslávie, která se
před rokem 1989 zdála být v jedné z nejlepších výchozích pozic,
zanikla v hrůzném válečném konfliktu. Jen na území Bosny a
Hercegoviny si válka vyžádala kolem půl milionu obětí, což je
jistě otřesné číslo. Přesto však zůstala relativně lokalizovaným
konfliktem, protože nové vztahy mezi Východem a Západem zabránily
její eskalaci v nadnárodní válku, k jakým došlo v historicky
nedávné minulosti. Zastavíme se nyní u problémů, které vyplývají
z trvalého významu vojenské moci a války v lidské společnosti.
VÁLKA A ARMÁDY
Významnou součástí politické sociologie je sociologie vojenské
moci, kterou se budeme zabývat v závěru této kapitoly. Nejdříve
se podíváme na dějiny válek a pak na tzv. studenou válku a její
dozvuky.
Od omezené války k totální
Až do 20. století se i velkých bitev účastnila jen malá část
obyvatelstva - vojáci na bojišti (kteří většinou představovali
jen malé procento dospělých mužů ve společnosti) a civilisté
žijící v jeho bezprostředním okolí. Takové války lze
charakterizovat jako omezené. První světová válka (1914-18),
v níž byl nasazen ohromný počet vojáků, však rozhodně omezená
nebyla. Šlo o totální válku, do níž se zapojila řada
znepřátelených národů; na bojištích se ocitlo vysoké procento
jejich mužské populace, celá hospodářství byla mobilizována pro
válečné účely a válčilo se po celém světě. První světová válka -
v Británii často označovaná prostě jako "velká válka" (the Great
War) - se stala v mnoha směrech mezníkem vývoje armád ve 20.
století. Svůj název si plně zasloužila, neboť počet zemí, který
se na ní podílel, byl bezprecedentní. Do válečných akcí se
zapojila většina evropských zemí spolu s Ruskem, Japonskem a
Spojenými státy. Počet účastníků boje i obětí na životech vysoce
překonal všechny přechozí ozbrojené konflikty.
Na tomto přechodu od omezené války k totální se podílely dva
hlavní faktory: industrializace války a vznik vojenských
organizací (armád) masového charakteru. Pojmem industrializace
války rozumíme využití moderních průmyslových metod k výrobě a
rozvoji zbraní. Moderní armády se vyvinuly do podoby
byrokratických organizací, jež výrazně změnily charakter válek -
jejich přípravy i samotného boje. Kromě toho zavedly vlády
všeobecnou brannou povinnost, tj. odvody všech tělesně zdatných
mužů v jistém věkovém rozmezí, což významně přispělo ke stále



většímu rozsahu válek.
Vojenské výdaje a studená válka
Války ve 20. století byly bezesporu nejhorší a nejničivější
v dějinách: zahynulo v nich přes 100 milionů lidí, což odpovídá
průměru 3 500 osob za den. Většina z nich padla ve dvou válkách
světových. Výdaje na zbrojení rostly progresivně až do roku 1989;
zbraně byly stále dokonalejší a ničivější. Jaderné zbraně jsou
schopny usmrtit v jediném okamžiku miliony lidí.
Od roku 1945 až do konce 80. let dominovala závodům ve zbrojení
studená válka mezi Spojenými státy a Sovětským svazem. Obě strany
vynakládaly každoročně ohromné sumy na vývoj nových zbraní a
platy rozsáhlých armád, ale budovaly i rozsáhlé vojenské pakty,
přičemž často cvičily vojska svých spojenců. Sověti soustředili
svou pozornost na východní Evropu, ale poskytovali zbraně a
výcvik také armádám států Středního východu, Asie a Afriky.
Spojené státy vytvořily systém několika aliancí, jenž zasahoval
do mnoha částí světa, ale jeho dominantní složkou bylo NATO
(Severoatlantická aliance).
Obchod se zbraněmi
Většinu světového trhu se zbraněmi představuje prodej zbraní
z průmyslových států do Třetího světa. Bývalý Sovětský svaz a
Spojené státy byly za studené války hlavními vývozci zbraní na
světě. Před válkou v Perském zálivu (1991) poskytovaly či
prodávaly některé západní státy i Sovětský svaz zbraně a jiný
vojenský materiál Iráku, kterému hrozila porážka ve válce s
Íránem. Některé z těchto zbraní, zvláště pak výrobky sovětské
provenience, se v konfrontaci s nejnovější západní vojenskou
technikou ukázaly jako zastaralé nebo nevyhovující. (O tom svědčí
i výsledek války v Zálivu, v níž utrpěl Irák drtivou porážku od
vojsk OSN, vedených Spojenými státy.) Vyspělá vojenská technika
je však de facto nabízena každému, kdo si ji přeje a má
prostředky na to, aby si ji koupil.
Výdaje na zbrojení ve světě rostly od 50. let až do konce
osmdesátých. V roce 1977 se na zbraně vynakládalo více než jedna
miliarda dolarů denně, což odpovídá padesáti milionům dolarů za
hodinu. Na konci 80. let se toto tempo v reálných výdajích (po
odečtení inflace) téměř zdvojnásobilo. V roce 1993 bylo na
vojenské účely spotřebováno kolem pěti procent všech příjmů na
světě, což je více, než představuje ekonomická produkce celého
afrického kontinentu nebo celé Asie bez Japonska.
Ukončení studené války by mohlo vyvolávat naděje na omezení
vojenských výdajů ve vyspělém světě. Náklady na zbrojení v Rusku
a dalších postsovětských zemích výrazně poklesly. Také Spojené
státy, Velká Británie a další západní země plánují v nejbližších
letech zkrácení svých vojenských rozpočtů. To ovšem zvýší tlak na
vývoz zbraní, jenž by zbrojařům vynahradil ztrátu domácích trhů.
Není dosud jisté, zda se po skončení studené války zmenší i
vnitřní a vnější bezpečnostní "potřeby" rozvojových zemí. Jak
ještě uvidíme, lze zatím jen těžko říci, jak spolehlivá je
celosvětová mírová dividenda.



Válka a bezpečnost ve světě
Vede politický vývoj poslední doby k tomu, že se svět stává
bezpečnějším? Je nepochybné, že se značně zmenšila
pravděpodobnost totálního jaderného holocaustu, ale nebezpečí
jaderné války dosud nezmizelo. V roce 1992 existovalo nejméně 50
tisíc jaderných zbraní (Barnaby, 1992) a v roce 1994 bylo stále
ještě rozmístěno téměř 20 tisíc jaderných hlavic. Většina těchto
zbraní patří Spojeným státům, Rusku a jiným zemím bývalého
Sovětského svazu. Velká Británie, Francie a Čína mají značné
zásoby; Izrael už nějakou dobu rovněž vlastní jaderné zbraně;
Indie a Pákistán je také dovedou vyrobit a další země se je snaží
následovat.
Velkým problémem dneška se stává otázka, jak zamezit šíření
jaderných zbraní do zemí, které je dosud nemají (Levanthal a
Tanzerová, 1991). Jen stěží lze tvrdit, že by se světová
bezpečnost posílila, kdyby jadernými zbraněmi disponovalo třicet,
čtyřicet nebo více států. Západní státy, které zdůvodňují potřebu
svých jaderných arzenálů jejich odstrašujícím účinkem, se však
jen stěží mohou divit, pokud je chtějí ze stejných důvodů získat
i jiné země. Jakmile však tuto schopnost získá jedna země, bude
o totéž usilovat i její potenciální rival, čímž se dále zvyšuje
nebezpečí jejich šíření.
Bezprostřední hrozby plynoucí z rozpadu Sovětského svazu se
zřejmě již podařilo zažehnat. Jaderné zbraně rozmístěné ve
dvanácti nezávislých republikách budou soustředěny na území
Ruska, kde bude možno snáze zajistit náležitou bezpečnost a
kontrolu. Vzhledem ke značným nákladům na udržování těchto zbraní
a radioaktivních materiálů v dobrém stavu však lze o jejich
budoucí bezpečnosti pochybovat. Navíc mohou vědci z bývalého
Sovětského svazu nacházet uplatnění v jiných zemích.
Při šíření jaderných zbraní se uplatňuje především skutečnost, že
oba materiály potřebné pro jejich výrobu, obohacený uran a
plutonium, mají nezastupitelnou roli při mírovém využití jaderné
energie v elektrárnách. Pokud některá země disponuje jednou
z těchto látek a příslušnými technickými znalostmi, dokáže
jadernou zbraň vyrobit. Především Japonsko a Německo mají stejně
rozsáhlé zásoby plutonia jako vojenské arzenály Spojených států,
a kdyby se rozhodly vyrobit jaderné zbraně, nic by jim v tom
nebránilo. Ohromnou hrozbu šíření jaderných zbraní v sobě skrývá
i "vyhořelé" palivo z jaderných elektráren. Podle existujících
plánů získají zpracovatelské podniky v Evropě a Japonsku do konce
tisíciletí ze spotřebovaného paliva dva tisíce tun plutonia; ke
zhotovení jaderné bomby přitom stačí necelých osm kilogramů této
látky. Protože se poločas rozpadu plutonia měří v tisíciletích,
bude zajištění jeho bezpečnosti a mírového využití velmi
nesnadné.
SVĚT BEZ VÁLEK?
Jaderné zbraně nejsou jedinými prostředky hromadného ničení,
které lidstvo vyvinulo. Daleko snazší a levnější je například
výroba zbraní chemických: Irák je nasadil v 80. letech proti



Íránu a hrozil jimi i za války v Perském zálivu. V roce 1995
použili jeden z těchto otravných plynů také teroristé při útoku
na cestující v tokijském metru, jemuž padlo za oběť několik lidí
a mnoho dalších muselo být hospitalizováno.
Naše doba však přináší zásadní změny v politickém uspořádání
světa, takže se naskýtá i šance učinit jej do budoucna
bezpečnějším. Rizika jsou zjevná: k možnému šíření jaderných
zbraní a jiných prostředků hromadného ničení musíme přičíst vliv
nových forem nacionalismu, etnických a náboženských sporů i
nerovnosti mezi bohatými a chudými jako potenciálních zdrojů
globálních konfliktů. Na druhé straně se však přestávají
uplatňovat některé z hlavních faktorů, jež v minulosti vedly
k válkám, například touha po dobývání nových území. Dnešní státy
jsou mezi sebou daleko více provázány a jejich hranice byly
vesměs určeny a schváleny celým mezinárodním společenstvím. Navíc
dosáhla současná vojenská technika (především jaderná) takové
ničivé síly, že ji nelze použít k dosažení reálných politických
nebo ekonomických cílů.
Je nadějné, že známé rčení "chceš-li mír, připravuj válku"
považuje stále více lidí za něco, co už v jaderné éře neplatí. I
když se vyhneme jaderné konfrontaci, může ovšem docházet
k ničivým válkám konvenčním; přesto je poslední vývoj slibný.
Známý vojenský analytik Michael MccGwire tvrdí, že v nejbližších
dvaceti až třiceti letech existuje reálná možnost zbavit svět
jaderných zbraní (MccGwire, 1995). Podle něj se naskýtá šance, že
se všechny jaderné mocnosti dohodnou na postupné likvidaci všech
svých jaderných arzenálů. MccGwire považuje vytvoření
"bezjaderného světa" za jediný způsob, jak zabránit tomu, aby se
tyto zbraně dále šířily a dostávaly se do rukou výbojných států
nebo teroristických skupin. Tato možnost je reálná, neboť mnozí
vojenští a političtí představitelé si dnes již uvědomují, že
jaderné zbraně se staly ze strategického hlediska bezcennými.
Neexistuje jiný důvod, proč je vlastnit, než obava z toho, že je
mají nebo mohou mít ti druzí.
Ať se stane cokoli, riziko války nezmizí. Jedině vytvoření
"bezjaderného světa" však může vyloučit možnost strašlivého
jaderného konfliktu, jenž by mohl zničit velkou část naší planety
a možná i lidstvo jako celek.
14. KAPITOLA

Masová média 
a populární kultura

"Kdysi dávno neexistovaly žádné hračky a všichni se nudili. Pak
vznikla televize, ale to byla taky nuda. Nedalo se jí říct, co má
dělat. Proto se vynalezly videohry." Tak líčí dějiny lidstva
Victor, osmiletý syn Marshy Kinderové, autorky knihy Hrátky s
mocí (Playing with Power, 1991), která se zabývá vlivem televize
a videoher na malé děti. Victor je přeborníkem své domácnosti
v Nintendu a náruživě sleduje také televizi.



Není v tom samozřejmě sám. Pro děti a dospívající na celém světě
se videohry jako Nintendo staly masovou zábavou, jejíž rozšíření
a obliba nemají před naší "globální" érou žádnou obdobu. Přestože
jsou drahé, prodávají se ve velkém počtu dokonce i v chudých
zemích světa; v těch bohatších jde jejich prodej do milionů.
Klíčovou vlastností Nintenda a konkurenčních videoher, které se
objevují na obzoru, je kvalita obrazu a zvuku. Hra se stává
natolik "skutečnou", že se můžeme vážně ptát, zda chlapci jako
Victor nepovažují svět Nintenda za právě tak reálný jako ten
vnější. Možná bychom si tuto otázku měli položit všichni, neboť
jsme se všichni stali pravidelnými konzumenty populární kultury,
tj. forem zábavy, které sleduje, čte nebo se jich aktivně účastní
statisíce až miliony lidí. Přitažlivé zápletky televizních
seriálů například sledují každý týden (nebo i každý den) miliony
diváků.
V této kapitole se budeme zabývat vlivem těchto forem populární
kultury, které se často označují jako masová média (hromadné
sdělovací prostředky). Patří k nim nejen televize a videohry, ale
i noviny a časopisy, filmy, reklama, videa a kompaktní
přehrávače.
Masová média jsou často považována za pouhou zábavu a jejich vliv
na život většiny lidí bývá vnímán jako vcelku okrajový. Tyto
názory však nepostihují celou pravdu, neboť masová média
ovlivňují i mnohé jiné formy našeho sociálního chování. Sdělovací
prostředky jako noviny a televize významným způsobem formují naše
zkušenosti a veřejné mínění - nejen proto, že specifickými
způsoby ovlivňují naše postoje, ale i proto, že jsou přístupovou
cestou ke znalostem, na nichž závisejí mnohé formy sociální
činnosti. Těžko by lidé mohli například volit do zastupitelských
sborů celého státu, kdyby nebyly všeobecně dostupné informace
o současných politických událostech, kandidátech a stranách. I
ti, kdo se o politiku obvykle nezajímají a o jednotlivých
politických osobnostech mnoho nevědí, mají určité povědomí
o domácích i mezinárodních událostech. Jen naprostý poustevník by
mohl být zcela odtržen od "zpráv", které se na nás neustále valí,
a ve 20. století by koneckonců i poustevník mohl mít rádio.
Nejprve se podíváme na jednu z nejstarších forem masových médií,
totiž na denní tisk. Poté se budeme zabývat vlivem televize. Po
analýze některých předních teoretiků masové komunikace se zmíníme
o vzestupu mediálních podnikatelů typu Ruperta Murdocha. Nakonec
se zamyslíme nad novými elektronickými prostředky komunikace,
totiž internetem a informační superdálnicí.
POČÁTEK MASOVÝCH MÉDIÍ: NOVINY
Noviny se ve své současné podobě vyvinuly z pamfletů a
informačních letáků, jaké se tiskly a šířily v 18. století.
Deníky s mnoha tisíci nebo dokonce miliony čtenářů se objevily až
na konci století devatenáctého. Vznik denního tisku byl nesmírně
důležitou událostí v dějinách moderních masmédií, neboť se v něm
poprvé sešlo mnoho různých typů informací shrnutých do rozsahem
omezeného a snadno reprodukovatelného formátu. Noviny přinášely



současně informace o aktuálních událostech, zábavu a reklamu.
Zprávy a reklama se vyvíjely souběžně; mezi zprávami, reklamou a
zábavou ve skutečnosti nevede ostrá a jasně definovaná hranice.
Například oznámení o tom, že odplouvá nebo připlouvá nějaká loď,
může být v určitém kontextu zprávou a v jiném reklamou nebo i
součástí zábavné společenské rubriky, týká-li se konkrétních
pasažérů.
Průkopníky levného denního tisku byly Spojené státy. Noviny za
jeden cent byly vydávány nejdříve v New Yorku a pak po jeho vzoru
i v dalších městech na východním pobřeží; kolem roku 1900 už
městské nebo regionální noviny působily ve většině amerických
států. (V USA na rozdíl od evropských zemí nikdy nevznikly žádné
celostátní noviny.) V období masového přistěhovalectví bylo ve
Spojených státech vydáváno mnoho cizojazyčných listů - například
v roce 1892 vycházelo v městech amerického Středozápadu a
Severovýchodu 97 německých deníků. Zavedení laciného novinového
papíru umožnilo od druhé poloviny 19. století rozšíření denního
tisku do všech koutů Ameriky.
Dvěma příklady prestižních novin na přelomu století byly New York
Times a londýnské The Times, které si většina vlivných listů
v jiných zemích brala za vzor. Nejprodávanější noviny se staly
mocnou politickou silou a zůstaly jí až do současnosti.
Po více než půl století představovaly noviny hlavní způsob
rychlého a uceleného informování veřejnosti. Jejich význam začal
klesat s rozvojem rozhlasu, filmu a především televize. Ještě
v roce 1960 připadaly na každou domácnost ve Velké Británii více
než jedny noviny denně (průměr činil 112 noviny na 100
domácností), ale od té doby jejich prodej stále klesá. Málo je
kupují zejména mladí dospělí.
Vydávání novin
Vydávání novin si už od dob Wellesova Občana Kanea spojujeme s
představou mocného tiskového magnáta řídícího vydavatelské
impérium. Tato představa je vcelku správná: v mnoha zemích je
vlastnictví denního tisku soustředěno v rukou několika velkých
korporací, které často patří nebo podléhají vlivným jedincům nebo
rodinám. Mnohé z těchto firem dnes vlastní i značné podíly
v televizi a zábavním průmyslu. Ve Velké Británii vytvořili
takové mocné firmy tiskoví baroni, lordi Northcliffe, Beaverbrook
a Kemsley, kteří začali ve 20. a 30. letech vydávat noviny určené
nejširší čtenářské obci. Ve Francii vybudoval velké impérium
tiskový magnát Hersant, v Německu Springer a Grüner. Ve Spojených
státech trvale klesá počet měst, v nichž existují vzájemně si
konkurující vydavatelé: kolem roku 1900 jich bylo přes pět set,
v roce 1984 už jen něco málo přes třicet. V pouhých třech
procentech amerických měst dnes vycházejí noviny, jež mezi sebou
soutěží; všude jinde se vydávání místního tisku stalo monopolní
záležitostí.
Ve všech západních zemích s výjimkou USA vychází celá řada
celostátních novin, mezi nimiž si čtenář může vybrat; tyto deníky
často vycházejí z odlišných politických pozic. Ve Spojených



státech jsou sice noviny určeny jednotlivým městům, ale většinou
nepatří místním vlastníkům: více než sedmdesát procent drží
v rukou velkovydavatelé. Někteří z těchto vlastníků - podobně
jako je tomu u velkých deníků evropských - určují politickou
linii, kterou musejí šéfredaktoři a jednotliví novináři
dodržovat. Například šéfredaktoři osmi hlavních deníků patřících
k Hearstově řadě dostávají každý den na stůl několik úvodníků,
z nichž některé musejí použít a jiné mohou. Sami si je však
nepíší.
Koncentrace vlastnictví tisku znepokojuje většinu západních vlád.
V mnoha zemích se vlády pokoušejí zabránit tomu, aby velcí
tiskoví magnáti skupovali jeden deník za druhým; tato snaha však
nebývá vždy úspěšná. Někdy se státy snaží vynutit si v tisku
politickou rovnováhu. V Norsku byl například v 70. letech
uplatněn program, jehož cílem bylo vyrovnání investic do novin
reprezentujících různé strany politického spektra. Většina měst
v této zemi má dnes k dispozici nejméně dva profesionálně
vyráběné listy poskytující odlišné názory na domácí i mezinárodní
záležitosti. Rozvoj počítačových technologií, jenž umožňuje
podstatně lacinější tisk a výrobu, by mohl vést k rozšíření
novinové nabídky. Na druhé straně však může elektronická
komunikace ještě více omezit prodej novin. Vždyť například
teletext poskytuje v průběhu celého dne trvale aktualizované
zprávy, které si lze přečíst z televizní obrazovky.
Ve Velké Británii se v posledních letech skutečně objevila řada
nových celostátních novin. Jen jeden či dva z těchto listů se
však dají označit za úspěšné. V 80. letech začaly vycházet
například Independent, Today, News on Sunday a Sunday Sport.
Zejména osud posledních dvou je poučný, ale nepříliš potěšující
pro ty, kdo by chtěli pozvednout úroveň britského tisku. News on
Sunday vznikly v roce 1987 jako politicky nezávislé noviny, které
si vytkly za cíl "otevřeného demokratického ducha", úsilí
o sociální spravedlnost a odpor "vůči všem formám sexismu,
rasismu a veškeré diskriminace, jež omezuje schopnosti a možnosti
jedince". Naproti tomu Sunday Sport, jehož majitelem byl David
Sullivan, představoval zcela jiný typ novin. Zaměřil se na muže
od šestnácti do pětatřiceti let a jeho krédo znělo "kozy, prdelky
a fotbal". Zatímco první číslo News on Sunday přineslo na první
straně článek o chudobě v Latinské Americe, na první straně
Sunday Sport téhož dne vévodily "Sexuální orgie v královském
sídle" (o natáčení pornografického filmu v rezidenci lorda
Hertforta). News on Sunday po pouhých několika měsících
zbankrotovaly; Sunday Sport vychází dodnes v půlmilionovém
nákladu (Trowler, 1994).
Noviny jako celek však dnes sehrávají ve společnosti menší úlohu
než dříve. Z jejich pozic je totiž vytlačují další masová média,
především televize.
VLIV TELEVIZE
Nejvýznamnějším trendem na poli masových médií v posledních
třiceti letech je zřejmě rostoucí vliv televize. Bude-li současný



vývoj pokračovat, stráví děti, které dnes přicházejí na svět, za
prvních osmnáct let svého života více času před obrazovkou než
při jakékoli jiné činnosti kromě spánku. Prakticky každá
domácnost dnes vlastní televizor. V britské domácnosti je dnes
televize v provozu průměrně 5-6 hodin denně a podobně je tomu i
v ostatních západoevropských zemích a ve Spojených státech
(Goodhardt et al., 1987). Protože se jednotliví členové
domácnosti před obrazovkou střídají, připadají na průměrného
dospělého asi tři hodiny.
V posledních letech se značně rozšířilo používání videorekordérů,
na nichž si lidé pouštějí své vlastní záznamy nebo filmy. Podobný
rozmach zaznamenaly i videohry všeho druhu. Eugene Provenzo ve
své knize Video Kids (1991) analyzoval účinek Nintenda; ve
Spojených státech je v provozu asi 19 milionů exemplářů této hry,
o mnoha dalších zemích ani nemluvě, a takřka všechny jsou v rukou
dětí. Vznikají nové formy sociálního chování a zvyků, založené na
videohrách a postavách, jež v nich vystupují. Pětadvacet ze
třiceti nejprodávanějších hraček v USA za rok 1990 byly videohry
nebo vybavení k videu. Hry často využívají postav nebo příběhů
z filmů a televizních programů, a naopak televizní pořady
navazují na hry Nintendo. Podle Provenza se videohry v naší době
stávají klíčovou součástí prožitku dětství.
Veřejnoprávní vysílání
Podobně jako denní tisk představuje dnes i televize významný obor
podnikání, na němž se ve většině zemí přímo podílí stát. BBC
(British Broadcasting Corporation), která kdysi zahájila vůbec
první televizní vysílání, je veřejnoprávní institucí financovanou
z poplatků za televizory. Po řadu let byla BBC jedinou
organizací, jež měla ve Velké Británii právo provozovat jak
rozhlasové, tak televizní vysílání; dnes však vedle dvou kanálů
BBC (1 a 2) existují i dva komerční nesatelitní kanály (ITV a
Channel 4). Četnost reklam je upravena zákonem a doba jejich
trvání nesmí překročit šest minut za hodinu. Tato nařízení platí
i pro satelitní kanály, jež se staly pro své předplatitele široce
dostupnými v 80. letech.
Ve Spojených státech ovládají scénu tři komerční organizace -
American Broadcasting Company (ABC), Columbia Broadcasting System
(CBS) a National Broadcasting Company (NBC). Zákon stanoví, že
žádná společnost nesmí dostat licenci na více než pět vysílacích
stanic. "Velká trojka" má své stanice umístěny v pěti největších
městech, což jí umožňuje přímo oslovit asi čtvrtinu Američanů. Ke
každé z těchto společností je však přidruženo kolem dvou set
dalších stanic, které dohromady tvoří asi 90 procent z celkového
počtu sedmi set televizních vysílačů v USA. Povolený objem
reklamy stanovuje Národní asociace majitelů televizních stanic
(National Association of Broadcasters), což je soukromá
organizace: v nejsledovanějším čase nesmí podíl reklamy překročit
9,5 minuty za hodinu, v ostatních časech 16 minut. Poplatky za
reklamu si televize určují podle pravidelně zjišťovaných
statistik sledovanosti, na nichž také do značné míry závisí, zda



se bude nebo nebude pokračovat ve vysílání toho či onoho seriálu.
Moc velkých televizních společností byla v posledních letech
omezena rozmachem satelitní a kabelové televize. Divák si v mnoha
evropských zemích a ve větších amerických městech může vybrat
z řady kanálů a programů. Za takových podmínek si lidé (zvláště
když mají k dispozici i video) stále více vytvářejí svůj
"program" podle vlastní volby a nemusejí se řídit programem
jednotlivých stanic.
Satelitní a kabelová televize mění povahu vysílání téměř na celém
světě. S jejich postupným prosazováním na úkor tradičních
televizních kanálů totiž vlády ztrácejí plnou kontrolu nad
obsahem vysílání, kterou mnohdy v minulosti měly. Zdá se, že
televize a elektronická média vůbec sehrála významnou úlohu
v procesu, jehož výsledkem byly revoluce roku 1989 ve východní
Evropě (viz kapitola 18: Revoluce a sociální hnutí).
Budoucnost veřejnoprávní televize
Budoucnost veřejnoprávní televize (například BBC) je ohrožena a
stává se předmětem mnoha zásadních debat, protože se šíří stále
nové formy mediální techniky. Stále vznikají nové kanály; rozvoj
digitální technologie, o níž bude ještě v této kapitole řeč,
umožní existenci stovek kabelových a satelitních kanálů.
Objevují se názory, že by veřejnoprávní televize měla být
privatizována a získávat si příjmy z reklamy, tj. podobně jako
komerční televize, což by umožnilo zrušit licenční poplatky. Tyto
představy se alespoň ve Velké Británii zatím neprosadily: vládní
návrh z roku 1994 doporučuje zachování licenčních poplatků a
potvrzuje záměr zachovat BBC jako veřejnoprávní subjekt. Pokud
však její sledovanost bude dále výrazně klesat, což mnozí
považují za nevyhnutelné, stane se zřejmě poplatkový systém
neudržitelným. Jeden pozorovatel to nedávno komentoval slovy:
"Jednou nám možná bude veřejnoprávní vysílání připadat jako
obludný výstřelek dřívější techniky - jako historická epizoda
trvající půl století, kdy mohl jediný prostředek předávat jedno a
totéž sdělení většině obyvatel dané země" (Economist, 23. 12.
1995, str. 29).
Vliv televize na chování
Existuje ohromné množství výzkumů, které se snaží zhodnotit vliv
televizních programů na naše jednání. Většina těchto studií se
z pochopitelných důvodů soustředila na děti - už proto, že tráví
před televizory tolik času a mohou jí být ovlivněny v procesu
socializace. Výzkumy se nejčastěji týkají tří konkrétních
oblastí: působení televize na výskyt násilí a zločinu, povahy
televizních zpráv a role televize ve společenském a kulturním
životě.
Televize a násilí
Výskyt násilí v televizních programech je přesvědčivě doložen.
Nejrozsáhlejší výzkumy provedl Gerbner se svými spolupracovníky,
kteří analyzovali vzorky všech hlavních amerických kanálů od roku
1967 až do počátku 80. let. Vyhodnotili výskyt násilných činů a
epizod u řady různých typů programů, přičemž násilí definovali



jako použití fyzické síly či hrozbu jejího použití vůči sobě nebo
druhým osobám, směřující k ublížení na těle nebo smrti. Asi 80
procent televizních programů obsahovalo takové násilné epizody (v
průměru 7,5krát za hodinu). Programy pro děti byly ještě
násilnější, přestože se v nich tak často nezabíjelo. Vůbec
největší počet násilných činů a epizod se vyskytoval v kreslených
filmech (Gerbner et al., 1979, 1980, Gunter, 1985).
Jaký vliv (pokud vůbec) má toto předvádění násilí na diváky?
F. S. Anderson shromáždil výsledky 67 studií z let 1956 až 1976,
jež se pokoušely zjistit vliv televizního násilí na agresivní
jednání u dětí, a provedl jejich metaanalýzu. Asi tři čtvrtiny
těchto studií tvrdily, že určitou souvislost našly; dalších
dvacet procent nedospělo k žádným jednoznačným závěrům a ve třech
procentech dokonce autoři usoudili, že sledování násilí na
obrazovce agresivitu snižuje (Anderson, 1977, Liebert et al.,
1982).
Jednotlivé studie, jimiž se Anderson zabýval, se však výrazně
lišily co do použitých metod, závažnosti zjištěné korelace mezi
televizním a skutečným násilím i v definici "agresivního
jednání". V dramatech s kriminální zápletkou, v nichž se objevuje
násilí - a také v mnoha kreslených filmech - bývá ústředním
tématem spravedlnost a trest. Policejní vyšetřování na televizní
obrazovce končí obvykle potrestáním viníků (daleko častěji, než
tomu bývá v reálném životě) a násilnické nebo zlé postavičky
v kreslených filmech také obvykle dopadnou tak, jak si zaslouží.
Ze samotného sledování zobrazeného násilí nelze vyvozovat, že
povede k přímé imitaci. Diváci totiž mohou být spíše ovlivněni
morálním poselstvím, že zlo je nakonec potrestáno. Výzkum
"účinků" televize na diváky dosud většinou spatřuje v dětech i
dospělých pasivní subjekty, jež se vyznačují nekritickým
přijímáním všeho, co shlédnou.
Je sporné, zda násilí zobrazené ve videohrách, televizi nebo
filmu přímo povzbuzuje násilnické sklony u těch, kdo je sledují.
Podobně nejisté zůstává i to, zda musí mít třeba Victorovo hraní
Nintenda negativní vliv na jeho pokroky ve škole. Účinek videoher
bude nejspíš podléhat jiným vlivům, které se ve školním prostředí
uplatňují. Jinými slovy, jestliže se někde projevuje silný tlak
odvádějící žáky od zájmu o studium, může být umocněn zaujetím pro
televizi a video, které se dítěti stanou útočištěm před
neoblíbeným školním prostředím. Na druhé straně však mohou
videohry pomoci rozvíjet řadu schopností, které lze využít jak ve
formálním vzdělávacím procesu, tak při participaci ve
společnosti, která je stále více závislá na elektronické
komunikaci. Marsha Kinderová tvrdí, že její syn Victor úspěšně
přenášel svou obratnost při hraní Nintenda do jiných oblastí. S
tím, jak se zdokonaloval v Nintendu, získával například větší
zájem i dovednost při kreslení.
Robert Hodge a David Tripp zdůrazňují, že děti nezaznamenávají
pouze obsah sledovaných televizních pořadů, ale také si je
určitým způsobem vykládají nebo čtou (Hodge a Tripp, 1986).



Většina výzkumů si podle nich neuvědomuje, jak komplexní jsou
mentální procesy dětí. Sledování televizních pořadů, ať jsou
jakkoli triviální, nemusí být intelektuálně nenáročnou činností.
Děti si je totiž při jejich "čtení" vztahují k jiným významovým
systémům, které znají ze svého běžného života. I velmi malé děti
si například uvědomují, že násilí na obrazovce "není opravdové".
Podle Hodge a Trippa není chování ovlivňováno televizními pořady
jako takovými, ale spíše celkovým rámcem postojů, v nichž jsou
prezentovány a "čteny".
Sociologové studují televizní zpravodajství
Sociologické studie televize věnují velkou pozornost televizním
zprávám. Ty jsou totiž pro značnou část populace, která nečte
noviny, hlavním zdrojem informací o světě. K nejznámějším, ale
také nejkontroverznějším výzkumům týkajícím se televizního
zpravodajství patří práce Glasgowské skupiny pro výzkum
sdělovacích prostředků. Tato skupina uveřejnila sérii kritických
analýz prezentace zpráv: Špatné zprávy (Bad News), Další špatné
zprávy (More Bad News), Opravdu špatné zprávy (Really Bad News) a
Zprávy o válce a míru (War and Peace News). Každá z nich byla
trochu jinak zaměřena, ale ve všech bylo použito podobné výzkumné
strategie.
Jejich první a nejvýznamnější kniha, Špatné zprávy (1976),
vycházela z analýzy televizního zpravodajství zpráv na všech
třech kanálech (Channel 4 tehdy ještě neexistoval) od ledna do
června 1975. Kladla si za cíl poskytnout systematickou a
nezaujatou analýzu obsahu zpráv a způsobu jejich prezentace,
přičemž se zvláště zaměřila na vztahy mezi zaměstnanci a
zaměstnavateli. Následující knihy se soustředily na politické
zpravodajství a válku o Falklandské ostrovy.
Špatné zprávy dospěly k závěru, že zprávy o konfliktech mezi
zaměstnanci a zaměstnavateli byly většinou prezentovány
selektivně a zaujatě, o čemž svědčilo používání výrazů jako
"nepokoje", "radikální" či "nesmyslná stávka". Negativním dopadům
stávek na veřejnost byla věnována daleko větší pozornost než
jejich příčinám. Záběry určené k odvysílání byly často vybírány
tak, aby se protestující jevili jako iracionální a agresivní.
Pokud byly například vysílány záběry, jak stávkující brání lidem
ve vstupu do továrny, soustředily se na konfrontační epizody,
přestože k nim docházelo jen výjimečně.
Navíc upozornily Špatné zprávy i na skutečnost, že tvůrci
zpravodajství jsou vlastně "strážnými", kteří rozhodují o tom, co
do zpráv vpustí - jinými slovy určují, o čem se veřejnost vůbec
dozví. Pokud například při stávce dojde k prudkým konfrontacím
mezi dělníky a vedením podniku, dostane se jí značné publicity,
zatímco jiné, závažnější a dlouhodobější spory mezi
zaměstnavateli a zaměstnanci bývají obvykle přehlíženy.
Glasgowská skupina dospěla k závěru, že názory tvůrců televizního
zpravodajství odrážejí postoje dominantních skupin ve
společnosti, které považují stávkující za nebezpečné a
nezodpovědné.



Kritická odezva na Glasgowskou skupinu
O výsledcích, k nimž dospěla Glasgowská skupina, se na poli
sdělovacích prostředků i v akademických kruzích vedly rozsáhlé
diskuse. Někteří producenti zpravodajství obvinili autory
Špatných zpráv, že do svých závěrů prostě promítli svou vlastní
zaujatost, totiž své údajné sympatie ke stávkujícím. Upozornili
na to, že kniha sice obsahuje kapitolu nazvanou "Odbory a
sdělovací prostředky", ale není tam žádná podobná kapitola
o vztahu sdělovacích prostředků k managementu. Kritikové působící
v masmédiích v tom spatřovaly vážné opomenutí: manažerské kruhy
totiž často obviňují autory televizních zpráv, že jsou zaujati
spíše proti nim než proti stávkujícím. Podobné výhrady vznesli i
kritikové z akademických kruhů. Martin Harrison (1985) odmítl
názor Glasgowské skupiny, že se televizní vysílání neúměrně
soustředilo na negativní dopady stávek (na úkor jejich příčin).
Počet osob, jichž se tyto dopady týkají, bývá koneckonců mnohem
větší než počet samotných účastníků; někdy může hrstka lidí
narušit život milionům.
Od roku 1985 vypracovala Glasgowská skupina celou řadu dalších
výzkumných studií. Jeden z jejích členů, Greg Philo, se ve svém
článku "Věřím tomu, co vidím" zabýval tím, jak si lidé pamatují
minulé události (Philo, 1991), totiž konfrontaci mezi hornickými
odbory a konzervativní vládou v letech 1984-85. Ukazoval různým
skupinám lidí fotografie ze stávky a chtěl po nich, aby o nich
zkusili napsat článek jako žurnalisté. Ptal se jich také na to,
co si o stávce pamatují, například zda měla převážně klidný
průběh nebo ne. Ukázalo se, že se jejich příspěvky výrazně
podobají původním televizním zpravodajstvím z doby stávky a
používají mnoha stejných frází. Nadpoloviční většina dotázaných
byla přesvědčena, že pochody při stávce byly převážně provázeny
násilnostmi (k čemuž ve skutečnosti docházelo velice zřídka).
Philo dospěl k závěru, že "může být velmi obtížné kritizovat
dominantní mediální podání, nemáme-li alternativní zdroje
informací. Moc masových médií by za těchto okolností neměla být
podceňována" (str. 177).
Je jistě obtížné definovat, kdy je zpravodajství objektivní. Na
rozdíl od těch, kdo považují samu ideu objektivity za nesmyslnou
(jak si v této kapitole ukážeme na příkladu Jeana Baudrillarda),
však zástupce Glasgowské skupiny John Eldridge trvá na významu
kritického postoje k mediální produkci. Tvrdí, že je nejen možné,
ale i nutné zabývat se tím, zda zpravodajství přesně popisuje
skutečný stav věcí. Když se ve sportovních zprávách hovoří
o fotbalové lize, také od nich přece očekáváme, že výsledky
zápasů budou odpovídat tomu, jak to na hřišti opravdu dopadlo.
Tento jednoduchý příklad nám podle Eldridge připomíná, že
o pravdu v televizních zprávách skutečně jde.
Přesto zůstává mimo veškerou pochybnost, že zprávy nejsou nikdy
pouhým "popisem" toho, co se daného dne či týdne "skutečně
stalo". Ve skutečnosti jde o složitou konstrukci, která má
výrazný vliv na to, co je jejím "obsahem". Například když ve



zpravodajském pořadu vystoupí nějaký politik a vyjádří se
k nějaké kontroverzní otázce - třeba ke stavu hospodářství a
tomu, co by se s ním mělo dělat - stává se toto jeho vyjádření
samo o sobě "zprávou" pro následující vydání.
Televize a žánry
Televize dnes vysílá nepřetržitě; někdy jsou pořady přerušovány
reklamou, ale vždy na sebe plynule navazují. Pokud někdy dojde
k tomu, že zmizí obraz, považuje dotyčná televize vždy za svou
povinnost, aby se omluvila. Jak producenti, tak diváci vycházejí
z předpokladu, že televize nikdy nekončí - a mnohé stanice dnes
vskutku vysílají 24 hodin denně.
Přes tento plynulý tok představuje řazení televizních pořadů
pestrou směsici. Program na jediný večer obvykle obsahuje celou
škálu zcela rozdílných pořadů, které následují jeden po druhém.
Abychom se v tomto zdánlivém chaosu vyznali, můžeme se na ně
podívat z hlediska žánrů (Abercrombie, 1966). Pojem "žánr"
vymezuje, jak autoři programů a diváci chápou, co právě sledují -
zda předmět vysílání vnímají jako zprávy, seriály, zábavné hry,
muzikály nebo třeba kriminální dramata. Každý žánr má svá
pravidla a konvence, jimiž se liší od ostatních. Tato pravidla se
do jisté míry týkají obsahu a prostředí: americké seriály se
odehrávají většinou v domácím prostředí, westerny na Divokém
západě v 19. století apod. Liší se rovněž typy postav a rámců. Od
každého žánru zpravidla očekáváme něco jiného: například
k detektivkám neodmyslitelně patří napětí a záhady, zatímco od
rodinných seriálů je nepožadujeme.
Výrobci televizních pořadů obvykle vědí, co diváci chtějí, a
pohybují se v takto vymezených hranicích, což jim umožňuje
dosáhnout při práci značné rutiny. Mohou vzniknout produkční týmy
herců, režisérů a scenáristů specializovaných na dotyčný žánr.
Lze opakovaně využívat tytéž kulisy a kostýmy; vzniká "kmenové"
obecenstvo, zvyklé na pravidelné pořady dotyčného žánru. Někdy
ovšem mohou být hranice žánru posunuty anebo záměrně překročeny s
cílem vytvořit svérázný styl: například pořad Not the Nine
O'Clock News (Nezprávy v devět) používá žánr zpravodajství
k dosažení komického účinku. Po odeznění úvodního "šokového
efektu" si však diváci rychle zvykli na to, že jde ve skutečnosti
o produkt komediálního žánru.
Rozdíly mezi žánry nejsou vždy zcela ostré a dělicí čára mezi
nimi se může časem měnit. V rekonstrukcích historických událostí
například splývají žánry dramatu a dokumentu, jako tomu bylo
například u seriálu o prezidentu Nixonovi a skandálu Watergate,
v němž Nixona a jeho kolegy představovali herci.
Televizní seriály ("mýdlové opery")
Seriál čili "mýdlová opera" (soap opera) je žánr, který vznikl
přímo na půdě televize a stal se vůbec nejoblíbenějším typem
pořadů. Ve Velké Británii vedou žebříčky sledovanosti téměř
výlučně seriály tohoto typu (EastEnders, Coronation Street,
Brookside a řada dalších). O původu termínu "mýdlová opera" se ví
snad jen tolik, že pochází ze Spojených států, odkud se postupně



šíří.
Přinejmenším v britské televizi se vyskytuje několik typů těchto
seriálů. Britské seriály bývají obvykle realistické a neokázalé;
často zobrazují život chudších lidí. Naproti tomu seriály
importované z USA jako Dallas nebo Dynastie mnohdy sledují osudy
jedinců žijících ve značném přepychu. Třetí kategorii představují
seriály australské, například Sousedé (Neighbours): jde obvykle
o nízkorozpočtová dílka odehrávající se v běžném středostavovském
prostředí.
Seriály mají kontinuální charakter podobně jako televize sama.
Jednotlivé příběhy končí, na scénu vstupují nebo z ní odcházejí
různé postavy, ale seriál sám nespěje k žádnému vyvrcholení. Trvá
až do doby, kdy se prostě přestane vysílat. Napětí mezi
jednotlivými díly pomáhají udržovat "rozehrané" scény: epizoda
končí těsně před tím, než dojde k nějaké klíčové události, a
divák musí čekat na další díl, aby se dozvěděl, jak to všechno
dopadne.
Tento žánr má jednu základní vlastnost - vyžaduje pravidelné
sledování, neboť jednotlivé díly nedávají samy o sobě valný
smysl, pokud neznáme postavy seriálu a jejich minulost. Vazby
k této minulosti bývají především osobní a citové, neboť seriály
se většinou nezabývají širším společenským nebo ekonomickým
rámcem, který se do nich promítá pouze zvenčí. Tyto vlastnosti do
značné míry vysvětlují, proč seriály pravidelně sledují spíše
ženy než muži. Ve většině společností je totiž za ženskou doménu
považována nejen domácnost a rodinný život, jehož se seriály
týkají, ale i zájem o citové záležitosti.
Objevují se různé pokusy vysvětlit, proč jsou televizní seriály
tak populární - vždyť jejich obliba je celosvětová, nejen ve
Velké Británii nebo ve Spojených státech, ale také v Africe, Asii
a Latinské Americe. Někteří autoři je považují za formu úniku od
reality, zvláště pak tam, kde se ženy ve svém vlastním životě
nudí nebo strádají. Tento názor však nevyznívá příliš
přesvědčivě, neboť mnohé seriály líčí život osob, jejichž osudy
jsou neméně problematické. Věrohodněji zní, že se seriály
dotýkají všudypřítomných osobních a citových témat. Zabývají se
dilematy, jimž musí čelit každý, a možná dokonce pomáhají
některým divákům uvažovat trochu jinak o jejich vlastním životě.
Jakou mají vlastně sdělovací prostředky úlohu při formování
společenského vývoje a celé organizace společnosti? Na tuto
otázku se pokouší odpovědět celá řada teorií, jimiž se budeme
zabývat v následujícím oddíle.
TEORIE MASOVÝCH MÉDIÍ
Průkopnické teorie Innise a McLuhana
K prvním vlivným "mediálním teoretikům" patří Kanaďané Harold
Innis a Marshall McLuhan. Innis (1950, 1951) přišel s názorem, že
různé typy sdělovacích prostředků výrazně ovlivňují organizaci
různých forem společnosti. Některé sdělovací prostředky jsou
velice odolné proti působení času, ale obtížně se přemísťují
v prostoru. Tak je tomu například u kamenných tabulek s klínovým



písmem či hieroglyfy, s nimiž se setkáváme u nejstarších
civilizací: takové tabulky sice hodně vydrží, ale rozesílání
kamenů na vzdálená místa není příliš praktické. Společnosti
závislé na takové formě komunikace proto nemohou být příliš
rozsáhlé. Naproti tomu lehký materiál, jako například papyrus, už
může být snadno přenášen na vzdálená místa, což usnadňuje
komunikaci v rozsáhlejších společnostech, jako byla římská říše.
(Komunikací rozumíme přenos informace od určitého jedince či
skupiny k jiným, ať už mluvenou řečí, anebo s použitím jiného
média.)
McLuhan (1964) navázal na některé z Innisových myšlenek a
aplikoval je především na sdělovací prostředky v moderních
průmyslových společnostech. McLuhan říká, že "sdělovací
prostředek je sám o sobě sdělením" (the medium is the message).
Jinými slovy, povaha sdělovacích prostředků existujících v určité
společnosti ovlivňuje její strukturu daleko více než obsah zpráv
či sdělení, jež jsou těmito médii přenášena. Například televize
je médiem velmi odlišným od tištěné knihy: je elektronická,
vizuální, tvořená plynule se střídajícími obrazy. Každodenní
život společnosti, v níž má hlavní úlohu televize, bývá prožíván
zcela jinak než tam, kde dosud existuje jen tištěné slovo.
Televizní zprávy například předkládají informace z celého světa
okamžitě a bezprostředně milionům diváků. Elektronická média
podle McLuhana vytvářejí globální vesnici, v níž lidé po celém
světě sledují vývoj hlavních událostí a stávají se tak všichni
jejich spoluúčastníky. Miliony lidí v nejrůznějších zemích dnes
například vědí o osudu princezny Diany a sledují pokračující ságu
britské královské rodiny.
Innisovy a McLuhanovy myšlenky měly velký vliv na teorie Jeana
Baudrillarda, jimiž se budeme zabývat o několik odstavců dále.
Ještě předtím se však obrátíme k teoriím německého sociologa a
filosofa Jürgena Habermase.
Habermasova veřejná sféra
Německý filosof a sociolog Jürgen Habermas, s jehož dílem jsme se
už setkali, je spojen s tzv. frankfurtskou školou. Tato skupina
autorů byla inspirována Marxem, ale současně se domnívala, že
jeho myšlenky vyžadují radikální revizi, aby odpovídaly moderní
realitě. Členové frankfurtské školy mimo jiné soudili, že Marx
nevěnoval dostatečnou pozornost vlivu kultury v moderní
kapitalistické společnosti.
Frankfurtská škola obšírně zkoumala to, co nazvala "kulturním
průmyslem": zábavní průmysl filmu, televize, populární hudby,
rozhlasu, novin a časopisů. Zastávala názor, že šíření
nenáročných a standardizovaných produktů "kulturního průmyslu"
ohrožuje schopnost kritického a nezávislého uvažování jedince.
Umění mizí, nastupuje komercializace ("Mozartovy největší hity").
Habermas navázal na některá z těchto témat, ale rozvinul je jiným
směrem. Analyzoval vývoj masových médií od počátku 18. století až
do současné doby a sledoval přitom vznik - a následný rozklad -
toho, co nazývá "veřejnou sférou" (Habermas, 1989). Termínem



veřejná sféra označil oblast veřejné debaty, v níž lze diskutovat
o otázkách obecného zájmu a vytvářet si na ně názory.
Veřejná sféra se podle Habermase zpočátku vyvíjela v salonech a
kavárnách Londýna, Paříže a jiných evropských měst. Lidé se
v nich scházeli, aby diskutovali o aktuálním vývoji, přičemž se
opírali o letáky a noviny, jež se v té době právě začínaly
objevovat. Na významu nabyly zvláště politické debaty. Přestože
se těchto setkání účastnila jen malá část populace, domnívá se
Habermas, že salony měly životodárný vliv na počátky rozvoje
demokracie, neboť přinesly myšlenku řešení politických problémů
prostřednictvím veřejné diskuse. Podstatou veřejné sféry (nebo
přinejmenším její ideální zásadou) je totiž setkání rovnoprávných
jedinců na fóru k veřejné diskusi.
Habermas nicméně soudí, že příslib tohoto časného vývoje veřejné
sféry nebyl plně realizován, protože rozvoj "kulturního průmyslu"
v moderní společnosti demokratickou debatu spíše dusí. Masová
média a masová zábava vytvářejí veřejnou sféru, která je ve
skutečnosti do značné míry falešná. Politiku režíruje parlament
spolu s masmédii, zatímco komerční zájmy vítězí nad veřejnými.
"Veřejné mínění" se nevytváří v otevřené a racionální diskusi,
ale pomocí manipulace a ovládání - například prostřednictvím
reklamy.
Hyperreálný svět Jeana Baudrillarda
Jedním z nejvlivnějších současných teoretiků sdělovacích
prostředků je Francouz Jean Baudrillard, který považuje vliv
moderních masových médií za zcela odlišný od vlivu všech
ostatních technických prostředků. Elektronická média jako
televize totiž přetvářejí i samu podstatu našeho života. Televize
nám svět nejen "reprezentuje", ale také ve stále větší míře
definuje, jaký tento svět doopravdy je.
Příkladem může být proslulý soudní proces s O. J. Simpsonem,
který se odehrál v Los Angeles v letech 1994-95. Simpson, který
se proslavil nejdříve jako hráč amerického fotbalu a později jako
herec, byl obviněn z vraždy své ženy a jejího přítele; po dlouhém
a dramatickém procesu byl nakonec zproštěn viny. Průběh přelíčení
byl vysílán živě a sledován v mnoha zemích včetně Velké Británie.
Ve Spojených státech přinášelo pravidelné přenosy ze soudní síně
šest televizních stanic.
Simpsonův proces se neodehrál pouze v soudní síni, ale stal se
především televizní událostí, jíž se účastnili komentátoři a
miliony diváků. Je ilustrací toho, co Baudrillard nazývá
hyperrealitou. Nejde už o to, že by nám televize umožnila
shlédnout "realitu" v soudní síni: sám sled obrazů na televizních
obrazovkách celého světa, jenž definuje proces jako "globální
událost", se totiž stává novou realitou.
Krátce před vypuknutím konfliktu v Perském zálivu v roce 1991
napsal Baudrillard článek nazvaný "K válce v Zálivu nemůže
dojít". Vzápětí se ovšem rozhořel krvavý konflikt. Zdálo by se,
že se Baudrillard mýlil. Všechno je ale jinak: když válka
skončila, napsal Baudrillard další článek, "K válce v Zálivu



nedošlo". Co tím chtěl říci? Pokoušel se vysvětlit, že tato válka
byla úplně jiná než ty, k nimž docházelo v minulosti. Byla to
válka mediálního věku, televizní podívaná, v níž i George Bush a
Saddám Husajn sledovali vysílání CNN, aby se dozvěděli, co se
opravdu "děje".
Baudrillard tvrdí, že v době všudypřítomných masových médií
vzniká vlastně nová realita (hyperrealita), vytvářená prolínáním
lidského chování a mediálních vjemů. Svět hyperreality se skládá
z mediálních vjemů odvozujících svůj smysl od jiných vjemů a
tudíž nezakotvených ve "vnější realitě"; říká se tomu simulakra.
V současné reklamě na cigarety Silk Cut kupříkladu nenajdeme
sebemenší zmínku o cigaretách, ale jen odkazy na dlouhou sérii
předchozích reklam. Žádný současný politik nemůže vyhrát volby,
pokud se trvale neobjevuje na televizní obrazovce. "Osobou"
známou největšímu počtu diváků je právě televizní podoba
politického představitele.
John Thompson: média a moderní společnost
John Thompson, který vychází do jisté míry z Habermase, se zabývá
vztahem mezi sdělovacími prostředky a rozvojem průmyslových
společností (Thompson, 1990, 1995). Od počátku knihtisku až po
elektronickou komunikaci sehrávala média podle Thompsona klíčovou
roli ve vývoji moderních institucí. Zakladatelé sociologie -
včetně Marxe, Webera a Durkheima - věnovali podle jeho názoru
příliš malou pozornost podílu médií na formování moderní
společnosti, a to i jeho časné fáze.
Přes určité sympatie k Habermasovým myšlenkám však k němu
Thompson přistupuje kriticky, právě tak jako k frankfurtské škole
nebo k Baudrillardovi. Názor frankfurtské školy na "kulturní
průmysl" považuje za příliš negativní. Moderní masová média nám
v Thompsonově pojetí neodnímají možnost kritického uvažování;
navíc nám poskytují mnoho forem informací, k nimž bychom dříve
neměli přístup. Frankfurtská škola i Habermas se dopouštějí
chyby, jestliže nás považují jen za pasivní příjemce mediálních
sdělení, tvrdí Thompson:
"O mediálním sdělení lidé často diskutují jak v okamžiku, kdy je
přijímají, tak po jeho přijetí...[sdělení] jsou transformována
soustavným procesem vyprávění a převyprávění, interpretací a
reinterpretací, komentářů, smíchu a kritiky... Tím, že tato
sdělení přebíráme a trvale je zapracováváme do svého života,
...stále formujeme a přetváříme své schopnosti, ověřujeme si své
pocity a chutě a posunujeme obzor svých zkušeností" (Thompson
1995, str. 42-3).
Thompsonova teorie médií vychází z rozdílu mezi třemi typy
interakcí. Interakce tváří v tvář (o níž jsme hovořili už
v kapitole 4), například rozhovor dvou lidí na večírku, obsahuje
řadu vodítek umožňujících každému jedinci pochopit, co říkají ti
druzí. U zprostředkované interakce je využita nějaká sdělovací
technika, ať už jde o psanou zprávu, telefonní spojení nebo
elektronickou poštu. Pro tento druh interakce je typické, že má
daleko větší rozpětí v čase a prostoru a významně tak přesahuje



kontext běžné interakce tváří v tvář. Zprostředkovaná interakce
sice přímo spojuje dva jedince, například při telefonickém
rozhovoru, ale neobsahuje takovou škálu různých vodítek jako
interakce tváří v tvář.
Třetí typ lze označit jako kvazi-interakci. (mediated
quasi-interaction). Je to typ společenské komunikace vytvářené
sdělovacími prostředky, která má rovněž velké rozpětí v čase a
prostoru, ale nevede k přímému spojení mezi jedinci; na rozdíl od
obou předchozích typů, které jsou "dialogické", má charakter
"monologický". Příkladem takové jednosměrné interakce může být
televizní vysílání. Lidé sledující určitý pořad o něm mohou
diskutovat nebo jej komentovat, ale obrazovka na jejich výroky
samozřejmě nereaguje.
Thompson však netvrdí, že by tento třetí typ interakce začínal
převažovat, jak se v podstatě domnívá Baudrillard. V našem životě
se podle něj uplatňuje spíše směsice všech tří. Masová média mění
poměr mezi veřejnou a soukromou sférou v našem životě, přičemž
Thompson na rozdíl od Habermase soudí, že se do veřejné sféry
dostává daleko více než v minulosti, což často vede k debatám a
názorovým střetům.
Příkladem může být interview s princeznou Dianou, které uvedla
Panorama v roce 1995. Princezna v něm odpověděla na mnoho otázek
zvědavých diváků o svém vlastním životě a současně odhalila
ledacos o instituci monarchie. Oba aspekty tohoto interview
vyvolaly bouřlivé diskuse nejen v novinách a v televizi, ale i
v domácnostech, hospodách a kavárnách po celé zemi.
Ideologie a média
Analýza působení médií úzce souvisí s vlivem ideologií ve
společnosti. Za ideologii se označuje vliv idejí na názory a činy
lidí. Jde o pojem, který se v souvislosti se sdělovacími
prostředky i v jiných oborech sociologie používá odedávna, ale je
také značně rozporuplný. Poprvé ho použil na sklonku 18. století
francouzský autor Destutt de Tracy ve smyslu "vědy o idejích".
Pozdější autoři však tohoto termínu používali v kritičtějším
duchu. Marx například považoval ideologii za "falešné vědomí":
mocné skupiny ve společnosti jsou schopny určovat, jaké ideje
v ní budou převládat, a obhajovat tak své vlastní postavení.
Náboženství má proto podle Marxe často ideologickou povahu, neboť
vštěpuje chudým, že mají být spokojeni se svým údělem. Kritik
společnosti by měl rozpoznat zkreslení způsobená ideologií, aby
umožnil bezmocným získat skutečný náhled na jejich vlastní život
a zlepšit jeho podmínky.
Thompson (1990) nazývá de Tracyho pojetí ideologie neutrálním a
Marxovo kritickým. Neutrální koncepce "nazývají určité jevy
ideologiemi, aniž by tím naznačovaly, že proto nutně musí být
zavádějící, iluzorní nebo spojené se zájmy určité konkrétní
skupiny". Kritická pojetí používají termínu ideologie "v
negativním, kritickém nebo pejorativním smyslu" a "implicitně jej
odsuzují" (str. 53-54). Podle Thompsona by měla být dána přednost
kritickému přístupu, protože uvádí ideologii do souvislosti s



mocí. Ideologie se týká symbolické moci - toho, jak se idejí
používá k zakrývání, obhajobě nebo ospravedlňování zájmů
dominantních skupin v daném společenském řádu.
Glasgowská skupina pro výzkum médií ve svých studiích vlastně
analyzovala ideologické aspekty televizního zpravodajství, které
se přiklánělo na stranu vlády a vedení podniků (na úkor
stávkujících). Thompson soudí, že masové sdělovací prostředky
obecně značně rozšiřují pole působnosti ideologií v moderní
společnosti, což se týká nejen zpráv, ale i řady jiných pořadů
nejrůznějšího obsahu a žánru. Oslovují masy diváků a jsou přitom
založeny na "kvazi-interakci", neboť tito diváci nemohou přímo
reagovat.
GLOBALIZACE MÉDIÍ
Jestliže si dnes uvědomujeme, že žijeme "v jednom světě", má na
tom významný podíl mezinárodní dosah masových médií. Když si
někdo pustí televizi, aby se podíval na "zprávy ze světa",
obvykle uvidí prezentaci toho, co se téhož dne nebo krátce
předtím odehrálo v mnoha různých částech světa. Televizní pořady
a filmy se prodávají na velkých mezinárodních trzích a sledují je
stamiliony diváků.
Tento vývoj je projevem vzniku světového informačního řádu -
mezinárodního systému výroby, distribuce a "spotřeby" informací.
Podobně jako jiné aspekty "globální společnosti" se i nový
informační řád rozvíjí nerovnoměrně. V jeho současné podobě se
odrážejí rozdíly mezi vyspělými zeměmi a Třetím světem.
Zprávy
Tok zpráv je pod vlivem malého počtu zpravodajských agentur, jež
dodávají aktuální informace novinám, rozhlasu a televizním
stanicím po celém světě. Jednou z prvních na tomto poli byla
britská agentura Reuters, která si s francouzskou společností
HAVAS v roce 1870 rozdělila svět na "exkluzivní zpravodajské
zóny". Do působnosti Reuters spadala Velká Británie, Nizozemí a
jejich koloniální říše, jež v té době pokrývaly velkou část
Afriky a Asie, zatímco HAVASu připadla Francie, Itálie,
Španělsko, Portugalsko a část Blízkého východu. V roce 1876 se
obě společnosti dohodly, že HAVAS bude mít právo exkluzivního
zpravodajství z Jižní Ameriky a Reuters zase celý Dálný Východ s
výjimkou tehdejší franouzské Indočíny, ale včetně Austrálie a
Nového Zélandu. Obě společnosti si vyměňovaly zprávy s
nejprestižnější americkou agenturou Associated Press (AP).
Zpravodajské materiály AP pro americké noviny byly tedy v této
době převážně závislé na obou evropských agenturách, ale po první
světové válce se situace začala měnit, neboť vedoucí americké
agentury začaly v mnoha částech světa svým evropským rivalům
konkurovat. Dvě největší, AP a UPI (United Press International),
získávají sice dodnes největší příjmy z novin, rozhlasu a
televize ve Spojených státech, ale současně si vybudovaly také
vlivnou pozici v mezinárodní distribuci zpravodajských materiálů.
Spolu s nástupcem HAVASu, Agence France-Presse, jsou Reuters, AP
a UPI zdrojem většiny mezinárodních zpráv vysílaných na celém



světě. UPI, která je dnes z této čtveřice nejsilnější, má 6 400
klientů ve 114 zemích a její zprávy jsou překládány do 48 jazyků.
Informace shromážděné zmíněnými agenturami, které se dříve
posílaly Morseovou abecedou nebo telefonicky, dnes putují
prostřednictvím počítačů a satelitů. Společně tito čtyři giganti
vysílají každý den 34 milionů slov, což údajně představuje devět
desetin celkového objemu zpravodajství v tisku, rozhlase a
televizi celého světa.
Film, televize, reklama a elektronická komunikace
Na poli výroby a distribuce televizních programů, filmů, reklamy
a různých forem elektronické komunikace zaujímají dominantní
místo americké firmy.
Ve dvacátých letech, kdy nastal první rozkvět hraných filmů,
vyráběl Hollywood čtyři pětiny všech filmů, které se ve světě
promítaly. Tato převaha USA ve filmovém průmyslu trvá v podstatě
dodnes. Vlády mnoha zemí finančně podporují domácí filmovou
produkci, ale žádná z nich nekonkuruje Spojeným státům v exportu
hraných filmů. Ve Velké Británii například tvoří americká
produkce asi 40 procent všech promítaných filmů a většina jiných
zemí, které samy vyvážejí filmy (Itálie, Japonsko, Německo aj.),
také dováží velké množství filmů amerických. V Jižní Americe
podíl filmů dovezených z USA často překračuje 50 procent a totéž
platí v mnoha částech Asie, Afriky a Blízkého Východu. V Thajsku
dokonce tvoří americká produkce až 90 procent promítaných filmů.
V televizních pořadech se vedle amerických společností uplatňují
v celosvětovém měřítku také Britové. Odečteme-li vysílání hraných
filmů natočených pro široké plátno, jsou zisky britského
televizního exportu přibližně stejné jako americké. Daleko vyšší
procento britských filmů se však prodává na jediný trh, totiž
pouze do Spojených států, takže celosvětový vliv amerických
televizních programů zůstává ve skutečnosti mnohem výraznější než
britský.
Devět z deseti největších reklamních firem na světě je ze Severní
Ameriky. V amerických rukou je polovina z vůdčích reklamních
agentur v Kanadě, Německu, Francii, Velké Británii a Austrálii a
i v mnoha státech Asie, Afriky a Jižní Ameriky dominují americké
agentury. Deset největších reklamních agentur má nadnárodní
charakter; některé z nich disponují řadou poboček v jiných
zemích. Obří nadnárodní koncerny si u velkých reklamních agentur
pravidelně objednávají koordinované reklamní kampaně, zahajované
simultánně v mnoha zemích světa.
Silný americký vliv se uplatňuje také v oblasti elektronických
kanálů používaných k předávání informací, na nichž jsou závislé
moderní státy a velké koncerny. Telekomunikační linky nezbytné
pro dnešní bankovnictví, světové finanční transakce a některé
druhy televizního či rozhlasového vysílání jsou většinou
v amerických rukou. Obrovský vliv na mezinárodní finanční toky -
především jako dodavatel počítačových zdrojů - má americká firma
IBM (International Business Machines), jež patří k největším
nadnárodním koncernům. Odhaduje se, že k devíti desetinám všech



záznamů uložených na databázích celého světa má přístup americká
vláda nebo jiné organizace ve Spojených státech.
Největší mediální koncern na světě, Time-Warner, vzniklý
splynutím dvou firem v roce 1989, má rovněž svou základnu ve
Spojených státech. Zaměstnává asi 350 tisíc pracovních sil a
provozuje řadu poboček v Evropě, Latinské Americe, Asii a
Austrálii. K jeho aktivitám patří výroba filmů, televize a
videoprogramů, vydávání knih a hudebních nahrávek.
K dalším velkým mediálním koncernům - kromě Murdochova a
Berlusconiho impéria, o nichž ještě bude řeč - patří japonská
společnost Sony, která vlastní hudební vydavatelství CBS a
filmová studia v Hollywoodu, německý Bertelsmann, jemuž patří
hudební vydavatelství RCA a řada nakladatelství působících na
americké půdě, a konečně francouzský nakladatelský koncern
Hachette.
"Mediální imperialismus"
Neotřesitelné postavení průmyslových zemí, zejména Spojených
států, v mediální produkci a distribuci vede mnoho pozorovatelů
k tomu, že hovoří o mediálním imperialismu. Podle jejich názoru
vzniká kulturní impérium, vůči němuž jsou zvláště zranitelné země
Třetího světa, protože nedisponují prostředky potřebnými
k udržení své vlastní kulturní nezávislosti.
Západní kulturní produkty se prostřednictvím elektronických médií
skutečně dostávají do všech koutů naší planety. Pico Iyer hovoří
o videoprojekcích v Káthmandú nebo diskotékách na Bali (Iyer,
1989). V Íránu, který je islámskou republikou, se lze běžně
setkat s americkými videokazetami i nahrávkami západní hudby,
pořízenými na černém trhu (Sreberny-Mohammadiová, 1992). Nejde
však jen o formy populární zábavy. Skutečnost, že světová
zpravodajství jsou v rukou velkých západních agentur, totiž vede
k tomu, že ve sdělovaných informacích převažuje "perspektiva
Prvního světa". Různí autoři uvádějí, že Třetímu světu je
věnována pozornost hlavně při neštěstích, krizích nebo vojenských
konfrontacích. Jiné typy zpráv, které jsou běžné při
zpravodajství z vyspělých zemí, se do informací o Třetím světě
obvykle nedostanou.
Herbert Schiller tvrdí, že nadvládu amerických firem na poli
globálních komunikací je třeba posuzovat v souvislosti s řadou
faktorů; za jeden z nich přitom považuje stále větší vliv
federální vlády a zejména pak ministerstva obrany na americké
televizní a rozhlasové stanice. Upozorňuje na skutečnost, že RCA,
která vlastní televizní a rozhlasové sítě NBC, je také významným
subdodavatelem pro Pentagon. Americký kulturní export spojený s
reklamou propaguje komercializovanou kulturu, která narušuje
místní formy kulturního projevu. Dokonce i tam, kde vlády na svém
území komerční vysílání nepovolují, lze často přímo přijímat
rozhlasové a televizní signály ze sousedních zemí.
Podle Schillerova názoru dnes vzniká a šíří se po celém světě
"nové informační a kulturní prostředí komerčního charakteru"
(Schiller, 1989, str. 168, 128), které se jako první prosadilo



v USA. A protože americké obří společnosti v celosvětovém měřítku
dominují, "podrobují velkou část světa americké kulturní
nadvládě, která určuje i hranice debat na národní úrovni"
(Schiller, 1991, str. 22).
Mediální magnáti
Rupert Murdoch
Rupert Murdoch je podnikatel australského původu, který vlastní
jeden z největší mediálních konglomerátů. Značná část jeho
impéria se ve skutečnosti nachází na území Spojených států. Svou
kariéru zahájil jako majitel rodinného podniku Adelaide News.
V roce 1964 začal vydávat první celoaustralské noviny, The
Australian, a o pět let později mu jeho úspěch umožnil koupit dva
britské listy, News of the World a Sun. V polovině 70. let koupil
New York Post, který sice později prodal, ale pak jej získal
zpátky - stejně jako další noviny v San Antoniu, Bostonu, Chicagu
a dalších amerických městech.
Mnohé z těchto novin přešly pod Murdochovým vedením
k senzacechtivému typu žurnalistiky, v němž dominují tři témata -
sex, zločin a sport. Zvláště úspěšný je Sun, kterého se denně
prodají přes čtyři miliony výtisků. Po britských volbách roku
1992, v nichž tyto noviny svedly nelítostnou kampaň proti
labouristům a jejich tehdejšímu vůdci Neilu Kinnockovi, vyšel na
titulní stránce článek "A dokázal to Sun" (volby tehdy skončily
vítězstvím konzervativce Johna Majora).
V roce 1981 se Murdochovi přes značný odpor podařilo koupit
špičkové britské noviny The Times a Sunday Times. Zahájil rovněž
expanzi svého impéria do oblasti televize vytvořením společnosti
Sky TV, která provozuje satelitní a kabelové vysílání a po
překonání počátečních obtíží se stává komerčně úspěšnou. Ovládá i
společnost Star TV, v níž mu patří 64 procenta akcií; ta působí
v Hongkongu a provozuje satelitní televizi pro část Dálného
Východu. Jejím cílem je ovládnout satelitní vysílání v celé Asii,
od Japonska až po Turecko, a získat také gigantické trhy Indie a
Číny. Star TV vysílá na pěti kanálech; jeden z nich představuje
světové zpravodajství BBC. Satelit přináší do těchto zemí i
takové programy jako americkou show Oprah Winfreyové, v níž se
velmi otevřeně diskutuje o sexu a partnerských vztazích.
V asijských zemích, které jsou ještě hodně tradiční, to působí
asi tak, jako by prožívaly současně šedesátá i devadesátá leta -
sexuální revoluce v kostce prostřednictvím satelitů.
Růst Murdochova impéria se nezastavil: v roce 1985 koupil
polovinu slavné filmové společnosti Twentieth-Century Fox a spolu
se svými novými partnery pak získal sedm amerických televizních
stanic od koncernu Metromedia (z nichž jednu vzápětí opět
prodal). O dva roky později (1987) se stal majitelem prestižního
amerického nakladatelství Harper and Row, které bylo přejmenováno
na HarperCollins.
Vlády někdy Murdochovi komplikují situaci, protože mohou na svém
území zavést legislativu, jež omezí právo jedné společnosti
vlastnit různé typy sdělovacích prostředků - například několikero



novin a televizních stanic. Také Evropská unie vyjadřuje obavy
z příliš dominantního postavení obřích mediálních koncernů.
Úspěšné zadržování Murdochova impéria se však při jeho dnešním
globálním dosahu praktikuje velmi obtížně. Nejenže má Murdoch
dost prostředků k tomu, aby ovlivňoval vlády, ale navíc ze
samotné povahy telekomunikačního podnikání vyplývá, že je "všude
a nikde". Murdochova mocenská základna je sice velmi rozsáhlá,
ale jen těžko uchopitelná.
Ve svém projevu z října 1994 kritizuje Murdoch ty, kdo jeho
mediální impérium považují za ohrožení demokracie a svobody
projevu. "Protože kapitalisté trvale bojují mezi sebou, nevede
volný trh ke vzniku monopolů," tvrdí. "Monopoly ve skutečnosti
existují jen tam, kde za nimi stojí vlády." Cituje slova George
Orwella z románu 1984, že "když někde spatříte pouliční trh,
víte, že Anglie má ještě naději". Murdoch k tomu dodává:
"Nevynucená výměna na pouličním trhu, která pragmaticky přijímá
osobní zájem jedince a přetaví jej do něčeho, co je užitečné pro
všechny strany - v tom je skutečná naděje nejen pro Anglii, ale i
pro celý západní svět."
Až do roku 1995 stál Murdoch v čele největší mediální organizace,
jaká kdy existovala. O toto prvenství ho však připravila fúze
americké televize ABC s koncernem Disney, jenž kromě filmu
provozuje i mnoho jiných podnikatelských aktivit. Do čela tohoto
kolosu se postavil Michael Eisner, dosavadní ředitel firmy
Disney. Protože Disneyho filmy a jiné mediální produkty už nyní
pronikají prakticky do celého světa, naskýtá se Eisnerovu novému
koncernu bezprecedentní možnost ovlivňovat kulturní zvyklosti
světové populace. Příjmy nového giganta převýšily v roce 1995
částku 16,5 miliardy dolarů, zatímco Murdochova News Corporation
se musela spokojit "jen" s osmi miliardami. Eisner dal najevo, že
se chystá začít s Murdochem soutěžit o rychle rostoucí asijské
trhy. Zdá se, že by Murdoch a Eisner mohli sehrát na počátku éry
"informační zábavy" podobnou dominantní roli, jaká připadla na
počátku automobilové éry firmám Ford a General Motors (Leadbetter
a Helmore, 1995).
Silvio Berlusconi
V roce 1976 došlo v Itálii k deregulaci televize, která vedla ke
vzniku více než šesti set nezávislých televizních stanic. Většinu
těchto malých stanic však zanedlouho ovládl velký televizní
koncern Mondadore, jehož majitelem je Silvio Berlusconi. Dnes
připadá na Berlusconiho stanice asi 40 procent italských
televizních diváků, sledovanost státní televize RAI je zhruba
stejná a posledních dvacet procet si drží zbývající menší
stanice. Kromě toho patří Berlusconimu také pátý kanál
francouzské televize.
Silvio Berlusconi využil svého mediálního impéria k přímému
vstupu do italské politiky. V roce 1994 přivedl svou pravicovou
stranu Forza Italia k vítězství ve volbách a stal se ministerským
předsedou. (Tím se do sféry jeho vlivu dostala i státní televize
RAI.) Jeho vláda však netrvala dlouho: byl nucen odstoupit a



musel čelit obviněním z korupce, jíž se měl dopustit uplácením
představitelů jiných stran a využíváním svých televizních stanic
jako výtahu k moci.
CNN
CNN vytvořil Ted Turner jako stanici poskytující nepřetržité
zpravodajství. Dnes vysílá CNN do mnoha zemí světa, ale její
počáteční rozpočet byl poměrně skromný, takže její úspěch
považovaly ostatní mediální společnosti za překvapení. Podle
Turnera byla CNN první, kdo si uvědomil možnosti plynoucí ze
vzniku nové "globální" kultury. Obrovský počet lidí na celém
světě už hovoří anglicky nebo se tuto řeč učí, takže mají
o zpravodajství v angličtině zájem. Totéž platí pro rostoucí
počet anglicky mluvících turistů a obchodníků ubytovaných
v hotelech vyšší kategorie po celém světě. "Jsme průkopníci,"
tvrdí Turner. "Naší filosofií bylo a zůstává, že přicházíme jen
tam, kde nás chtějí. Nikam se netlačíme a nikoho k ničemu
nenutíme" (Turner, 1994, str. 39).
CNN již otevřela pět poboček v Asii a rychle se tam šíří, přičemž
své programy vysílá prostřednictvím čtyř družic.
OTÁZKA REGULACE MASOVÝCH MÉDIÍ
Růst moci a vlivu zmíněných mediálních gigantů mnoho lidí
znepokojuje, protože tyto koncerny neprodávají pouze své "zboží",
ale ovlivňují také veřejné mínění. Jejich majitelé, například
Murdoch nebo Berlusconi, se netají svými politickými názory a
aktivně je prosazují, což pochopitelně vyvolává negativní odezvu
u jinak orientovaných politických stran a dalších skupin ve
společnosti.
Murdochův názor, že jedině vlády mohou vytvářet monopoly, v sobě
obsahuje pravdivé jádro. Murdoch není monopolním dodavatelem a na
cestě ke svému současnému postavení musel podstoupit ohromná
finanční rizika i ztráty. Musí zápolit s konkurencí, kterou
představují nejen ostatní mediální giganti jako ten Eisnerův, ale
i řada jiných firem vstupujících do soutěže. Představa, že tržní
soutěžení je spolehlivou pojistkou proti přílišné dominanci
velkých firem, však zůstává přinejmenším diskutabilní. To si
koneckonců všechny země uvědomují a snaží se vlastnictví
sdělovacích prostředků držet pod kontrolou. Jak přísná by však
tato kontrola měla být? A má při současném globálním charakteru
mediálního podnikání vůbec nějakou naději na úspěch?
Otázka regulace masových médií je složitější, než by se na první
pohled mohlo jevit. Zdá se zřejmé, že je ve veřejném zájmu, aby
existovalo široké spektrum mediálních organizací, jež by dokázaly
zajistit mnoha různým skupinám a stoupencům různých politických
názorů, že se dostanou ke slovu. Pokud však vymezíme, kdo smí co
vlastnit a jakou formu mediální techniky může používat, může to
negativně ovlivnit ekonomickou prosperitu mediálního sektoru.
Příliš restriktivní pojetí může vést k tomu, že dotyčná země
začne zaostávat. Mediální průmysl je přitom jedním z nejrychleji
se rozvíjejících sektorů moderní ekonomiky; jen v samotném
audiovizuálním průmyslu by měly v nejbližších deseti letech



vzniknout dva miliony nových pracovních míst.
Kritikové koncentrace sdělovacích prostředků tvrdí, že velké
mediální koncerny získávají nadměrnou moc. Ty ovšem mají
protiargument: když budou podrobeny státní kontrole, nebudou
schopny efektivního komerčního rozhodování, což se projeví
ekonomickými ztrátami na mezinárodním trhu. Navíc se ptají: kdo
na nás vlastně bude dohlížet? A kdo bude dohlížet na dohlížeče?
Je třeba říci, že zatím existuje jen málo výzkumů, které by se
zabývaly vztahem mezi vlastnictvím masových médií a obsahem
jejich sdělení (Purnell a Collins, 1995). Vzhledem k různorodosti
jejich forem bylo hodnocení této otázky obtížné už v 70. letech,
natož pak v současnosti, kdy se překotně šíří nová interaktivní
média (například video na objednávku). Snahy o vyřešení otázky
regulace obvykle selhávají. Například ve státech Evropské unie
představují různá opatření ke kontrole médií nepřehlednou změť,
kterou se Rada Evropy marně snaží rozplést. Po několika letech
diskusí o regulaci masových médií svolala v roce 1991 konferenci
o masmediální politice, ale společných závěrů se na ní nepodařilo
dosáhnout.
Ústřední myšlenkou snah o kontrolu sdělovacích prostředků je
zřejmě názor, že nadvláda dvou nebo tří mediálních koncernů nad
celým trhem ohrožuje jak řádnou ekonomickou soutěž, tak
demokracii, neboť majitele těchto médií nikdo nezvolil. Lze
uplatnit existující protimonopolní zákony, které se však
v různých částech Evropy i v jiných průmyslových zemích liší.
Evropská unie například nedávno zablokovala snahu firem Deutsche
Telekom, Bertelsmann a Kirch o společný podnik pro kabelovou i
běžnou televizi.
Soutěživost znamená pluralitu, anebo by alespoň měla. O pluralitě
se předpokládá, že je pro demokracii užitečná. Jinou otázkou však
je, zda samotná pluralita stačí; mnozí kritici ve Spojených
státech totiž tvrdí, že ani výběr z různých mediálních kanálů
nezajišťuje kvalitu jejich obsahu a přesnost informací. Jay
Blumler dospěl na základě analýzy americké televize k závěru, že
se televize "brání jakékoli rozmanitosti vysílání - ať už jde
o formu programů, upřednostňované kvality nebo účinek na diváka a
prožitky, které chtějí navodit" (Blumler, 1986, str. 141).
Někteří pozorovatelé vkládají své naděje v silné veřejnoprávní
vysílání, které zabrání nadvládě velkých mediálních koncernů.
Veřejnoprávní vysílací systémy jako britská BBC však mají své
vlastní problémy. Ve většině zemí měly právě ony v minulosti
monopolní postavení a leckde byly používány jako prostředek
vládní propagandy. Právě u nich vystupuje do popředí s obzvláštní
naléhavostí otázka, kdo bude dohlížet na dohlížeče.
Celou otázku regulace masových médií komplikuje také velmi rychlý
vývoj technických inovací, které udržují pole médií v trvalém
pohybu. Nejvýznamnější z nich je v současnosti efekt multimédií a
internetu, jimiž se budeme zabývat v závěrečné části této
kapitoly.
MULTIMÉDIA



Ačkoli jsme se až dosud soustředili na časopisy, televizi a další
součásti "kulturního průmyslu", neměli bychom pojem "masová
média" chápat takto úzce. I to, co lidé dělají v mnoha jiných
oblastech, je totiž ovlivněno novými komunikačními technologiemi
založenými na počítačích. Lze jim připsat například zásadní změny
ve světové finančním systému a na burzách. Peníze už nemají
povahu zlata ani bankovek, nýbrž elektronických dat v počítačích
světových bank. Hodnota libovolné měny, kterou právě máte
v kapse, závisí na aktivitě obchodníků na finančních trzích. Tyto
trhy vznikly teprve v posledních deseti až patnácti letech a jsou
výsledkem sňatku mezi počítači a satelitními komunikační
technikou. "Technika rychle mění burzu na kontinuální globální
trh, otevřený 24 hodin denně" (Gibbons, 1990, str. 111).
Na tomto vývoji se podílely čtyři trendy: stálé zlepšování
výkonnosti počítačů spolu s jejich klesající cenou, digitalizace
dat, jež je nezbytná pro integraci počítačů s telekomunikační
technikou, rozvoj satelitní komunikace a rozvoj optických vláken,
která umožňují mnoha různým sdělením putovat po jediném tenkém
kabelu. Dramatická komunikační exploze posledních let se zatím
ani v nejmenším nezpomaluje.
Zakladatel laboratoře pro sdělovací prostředky na MIT
(Massachusetts Institute of Technology) Nicholas Negroponte se ve
své knize Digitální svět (Being Digital, 1995) zabývá klíčovým
významem digitálních dat pro současné komunikační technologie.
Každá informace, včetně obrazů, filmových záběrů a zvuků, se dá
přeložit do podoby "bitů" (číslic 1 a 0). Například 1, 2, 3, 4 a
5 mají v digitální řeči podobu 1, 10, 11, 100, 101 atd.
Digitalizace a rychlost jsou základem multimédií: to, co bývalo
několika médii vyžadujícími různé technologie (například vizuální
a zvukovou), to se nyní může kombinovat v jediném médiu (CD-ROM
na počítači apod.). Rychlost počítačů se každých osmnáct měsíců
zdvojnásobuje a technický rozvoj již pokročil do té míry, že lze
videozáznam přeložit do podoby obrazu na osobním počítači a zase
zpátky.
Za základ budoucí multimediální komunikace považuje Negroponte
osobní počítač. Současné počítače už mají celou škálu
multimediálních dovedností, ale jejich dramatické rozšíření
teprve přijde. Osobní počítač bude také televizorem a
"elektronickou vstupní branou" pro telefon i kabelové a televizní
vysílání, takže televizní průmysl jako takový přestane existovat.
Navíc digitalizace umožňuje i rozvoj interaktivních médií,
poskytujících účastníkovi možnost aktivně se účastnit toho, co
právě vidí nebo slyší, anebo to ovlivňovat.
V polovině 90. let se začíná hodně diskutovat o tzv. informační
dálnici, což je termín, jehož se opakovaně dovolává americký
viceprezident Al Gore. Jde spíše o vizi budoucnosti než o popis
současného stavu. Většinu domácností, nebo dokonce všechny,
propojí optická vlákna a v každé z nich se otevírá Negroponteho
elektronická vstupní brána. Jestliže v současnosti vedou do
domácnosti čtyři nezávislé elektronické cesty, které ovšem nemá



k dispozici každý, totiž telefon, pozemní vysílání, kabelová a
satelitní televize, v budoucnu postačí jediný kabel a jediný
výstup (počítač-televizor).
Sám termín informační dálnice však možná není tím nejpřesnějším
vystižením toho, co digitální revoluce ve skutečnosti přináší.
Implikuje totiž šíření v prostoru, zatímco nové interaktivní
technologie pojem vzdálenosti úplně ruší. Kromě toho vyvolává
dojem, že jeho výsledkem bude řád. Může se však snadno stát, že
skutečný efekt těchto nových technologií bude chaotický a
rozvratný.
INTERNET
Jak už bylo řečeno, odehrává se v posledních letech válka
o digitální budoucnost mezi jednotlivými mediálními a
komunikačními titány:
"Giganti telefonního podnikání a kabelové televize se s velikým
halasem pouštěli do předvádění svých vizí rychlých elektronických
sítí, spojujících lidské domovy s bezednými studnicemi informací,
komunikace, vzdělání a zábavy. Jak se tak valili ke svému
vzdálenému cíli všestranně propojeného světa, neměli ani čas si
všimnout divoké tlupy počítačových pirátů, inženýrů a studentů
hemžících se u jejich nohou. Byla to chyba. Zatímco obři
o informační dálnici pouze mluvili, mravenci ji ve skutečnosti
vybudovali. Jmenuje se internet" (The Economist, 1. července
1995).
Naše doba měla být érou osobních počítačů, ale ve skutečnosti
jejich nadvláda téměř končí. Larry Ellison z firmy Oracle, která
je jednou z vůdčích databázových společností, označil osobní
počítač za "nesmyslný prostředek" (citováno z Kellyho, 1995, str.
105), protože většina lidí využívá pouhý zlomek jeho skutečných
schopností; navíc osobní počítače lidi nespojují, ale naopak
rozdělují. Budoucnost podle Ellisona nepatří počítačům, jež budou
sloužit jedincům, ale globální síti vzájemně propojených počítačů
- a tedy právě internetu. Nové heslo dne zní: "Naším počítačem je
síť." Jinými slovy, osobní počítač se stává terminálem pro něco,
co se odehrává jinde, v sítí obepínající celou planetu, která
nepatří žádnému jedinci ani společnosti.
Tento vývoj se podařilo předvídat Billu Gatesovi, zakladateli
firmy Microsoft, která dnes představuje jeden z největších
koncernů na světě. Právě této předvídavosti vděčí za svůj úspěch:
donedávna se totiž i hlavní vizionáři počítačového světa
domnívali, že budoucnost tohoto průmyslu spočívá ve vývoji
přístrojové techniky (hardware). Gates naproti tomu pochopil, že
rozhodující bude software, jenž obdaří počítač různými funkcemi.
Ani Gates však nemá žádnou kontrolu nad internetem, kterému jeho
inovace do značné míry pomohly na svět.
Internet vznikl samovolně zdola. Je produktem nerozděleného
světa, světa po pádu berlínské zdi, ale jeho kořeny tkví právě
v období studené války před rokem 1989. Zrodil se v americkém
Pentagonu v roce 1969 po názvem ARPA-net (ARPA je zkratka
Projektů špičkového výzkumu v Pentagonu) a jeho původní cíle



nebyly nijak rozsáhlé. ARPA chtěla dát vědcům pracujícím na
vojenských kontraktech možnost, aby v různých oblastech USA
spojili své prostředky a mohli se tak dělit o nákladné vybavení,
které používali. Dodatečně pak její tvůrci vymysleli způsob
posílání vzkazů elektronickou poštou čili "e-mail". E-mail posílá
sdělení přímo od jednoho počítače k druhému anebo k mnoha jiným
bez jakékoli časové ztráty, neboť spojení nastává okamžitě.
Pentagonský internet se až do počátku 80. let skládal z pěti set
počítačů zamčených ve vojenských laboratořích a katedrách
počítačové vědy na univerzitách. Pak se však na něj začali
napojovat jiní lidé z univerzitního prostředí a využívat ho ke
svým vlastním cílům. V roce 1987 už bylo na internet napojeno 28
tisíc počítačů na nejrůznějších univerzitách a ve výzkumných
laboratořích. Jeho uživatelé zaváděli řadu inovací a vymysleli
nový software, který jim umožňoval účast na diskusích a využívání
výzkumných údajů.
Několik let zůstal internet omezen na univerzity. Jak však
přibývalo domácích osobních počítačů, začal se šířit mimo
akademickou půdu a vstoupil do fáze explozivního růstu.
Neuvěřitelné množství lidí - už nejen v Severní Americe, ale po
celém světě - začalo na internet umisťovat různé "on-line"
služby, elektronické diskusní kluby, softwareové knihovny apod.
Zareagovala i podnikatelská sféra, která v roce 1994 předstihla
univerzity a stala se dominantním uživatelem sítě.
Vztah mezi internetem a proklamovanou informační dálnicí je
problematický. Jak ukazuje citát z The Economist, považují ho
někteří lidé za tuto dálnici, která prostě vznikla jinak, než si
telekomunikační koncerny nebo vlády představovaly. Jiní tvrdí, že
o skutečné dálnici bude možno mluvit až tehdy, bude-li zahrnovat
i ostatní komunikační prostředky, od telefonu až po televizi.
Významnou část internetu tvoří World Wide Web, globální
multimediální knihovna založená jedním softwareovým specialistou
ve švýcarské fyzikální laboratoři. World Wide Web dokonce jako
kukaččí mládě hrozí úplně vytlačit svého hostitele. Software,
který jí získal popularitu, vytvořil jeden mladý student
Illinoiské univerzity.
Počet lidí, kteří jsou dnes připojeni na Internet, není znám -
odhaduje se asi na 35 milionů lidí na celém světě. Ve srovnání se
světovou populací to není příliš mnoho, ale stačilo by to na
populaci jedné středně velké země. Významnější faktor ovšem
představuje tempo růstu, které dosahuje už od roku 1985 asi 200
procent ročně.
ZÁVĚR
Ve světě ohromujících technologických změn si nemůže být nikdo
tak docela jist, co přinese budoucnost. Jisté ovšem je, že
budoucí změny budou do značné míry záviset právě na rozvoji
těchto technologií. Mnozí lidé považují internet za příklad
nového celosvětového řádu, jenž se před námi na konci 20. století
rýsuje. Uživatelé internetu žijí v "kybernetickém prostoru"
vytvářeném celosvětovou počítačovou sítí; v tomto prostoru už



v souladu s Baudrillardovými teoriemi přestáváme být "lidmi" a
nabýváme podobu sdělení na obrazovkách. Na e-mailu se jedinci
alespoň identifikují, ale jinak na internetu nikdo neví, kým jsou
ti druzí, jsou-li to muži nebo ženy a kde se vlastně nacházejí.
Jeden známý kreslený vtip představuje psa, jenž sedí před
počítačem. Text zní: "Na internetu je nejlepší to, že nikdo neví,
že jste pes."
Jiná anekdota vypráví o teologovi, který se zeptal nejsilnějšího
superpočítače, jestli existuje Bůh. Počítač odpověděl, že na
takový výkon nemá dostatek procesorů, a požádal, aby ho připojili
na všechny ostatní superpočítače na světě. Přesto se nemohl
dopátrat odpovědi. Posléze byl připojen na všechny osobní
počítače, minipočítače, videorekordéry, digitální hodinky atd.
Teolog se naposled zeptal: "Existuje Bůh?" A počítač odpověděl:
"Teď už ano!" (Naisbitt, 1995, str. 80).
Tento vtip ve zkratce vystihuje některé naděje a obavy spojované
s Internetem. Neztratíme v kybernetickém prostoru svou vlastní
identitu? Ovládneme počítačovou techniku, anebo ona ovládne nás?
Zničí elektronická média všechny ostatní formy komunikace,
například knihy? Odpověď na všechny tyto otázky je naštěstí téměř
určitě záporná. Lidé, kteří se mohou normálně setkat, nepoužívají
videokonferencí. Podnikatelé a manažeři mají dnes k dispozici
daleko více forem elektronické komunikace než v minulosti, ale
počet obchodních konferencí s přímým kontaktem se dále prudce
zvyšuje.
Jako jedinci nemůžeme zadržet technické změny, jejichž tempo už
samo o sobě hrozí zahltit náš život. Propojený svět však (alespoň
zatím) není světem Velkého bratra: stimuluje naopak
decentralizaci a individualismus. Ani knihy a jiná
"předelektronická" média zřejmě nezmizí. I tento velký, neskladný
svazek je pořád ještě praktičtější, než by byla jeho počítačová
verze. Negroponteho Digitální svět nebyl koneckonců napsán pro
žádná speciální média, která popisuje, ale pro tradičního čtenáře
knížek. Dokonce i Bill Gates považoval za nutné popsat nový
supertechnický svět, který předvídá, na stránkách knihy.
Internet sám rodí nové problémy všedního dne. Jeden titulek
v Guardianu nedávno hlásal: "Lidé závislí na internetu vedou
smutný virtuální život." Článek popisoval život lidí, kteří tráví
každý den celé hodiny "v síti". Vznikla dokonce i nová podpůrná
skupina pro lidi trpící internetovou závislostí. Kontakt
v kybernetickém prostoru nemůže nahradit interakci mezi živými
lidmi a ani v budoucnu se tak zřejmě nestane.
15. KAPITOLA

Vzdělání

Představte si, že jste v kůži Jean-Paula Didiona, dospívajícího
chlapce z francouzského venkova asi před dvěma sty lety.
Jean-Paulovi je v roce 1750 čtrnáct let. Neumí číst a psát, ale
na tom není nic zvláštního; jen pár dospělých v jeho vesnici



dokáže rozluštit více než jedno nebo dvě slovíčka psaného textu.
V oblasti působí několik škol, na kterých vyučují mniši a
jeptišky, ale ty se zcela vymykají Jean-Paulovým zkušenostem:
kromě místního kněze se ani nikdy nesetkal s někým, kdo chodil do
školy. Posledních osm nebo devět let trávil většinu dní tím, že
pomáhal v domácnosti a při práci na poli. Čím bude starší, tím
více času bude trávit prací na otcově pozemku.
Jean-Paul nejspíš nikdy neopustí oblast, kde se narodil. Je
docela dobře možné, že stráví téměž celý život ve své vesnici a
na okolních polích a jen občas podnikne cestu do jiné blízké
vesnice nebo města. Možná bude muset čekat až do padesáti let,
než zdědí otcův pozemek, o který se potom bude muset dělit se
svými mladšími bratry. Jean-Paul si uvědomuje, že je "Francouz",
že jeho zemi vládne určitý panovník a že existuje širý svět mimo
Francii samu. I o "Francii" jako politickém celku však má jen
mlhavé povědomí. Neexistují žádné zprávy nebo pravidelné
informace o událostech, k nimž došlo někde jinde. Co ví o dalekém
světě, to se dozvěděl z příběhů a vyprávění dospělých, například
poutníků, kteří se občas ve vsi zastavili. Podobně jako ostatní
členové své obce se dozvídá o významných událostech, například
o smrti krále, se zpožděním několika dnů, týdnů nebo i měsíců.
Z moderního pohledu můžeme Jean-Paula považovat za nevzdělaného;
to však neznamená, že je nevědomý. Ve svých čtrnácti letech už
dobře chápe všechno, co se týká rodiny a dětí, protože se už od
malička musel starat o své mladší sourozence. Rozumí půdě,
pěstování plodin i úpravě a skladování potravin. Dobře se vyzná
v místních zvycích a tradicích; kromě zemědělské práce je zručný
i v řadě jiných činností, například ve tkaní nebo pletení košíků.
Jean-Paula jsme si vymysleli, ale právě popsaný obraz dospívání
zhruba odpovídá typické zkušenosti mladého chlapce v Evropě
v období raného novověku. Srovnejme si ji s dnešní situací.
V průmyslových zemích umějí prakticky všichni lidé číst a psát.
Všichni si uvědomujeme, že jsme občany určitého státu; známe jeho
polohu na mapě světa a alespoň zčásti i jeho historii. Náš život
už od dětství ovlivňují informace, které získáváme z knížek,
novin, časopisů a televize. Všichni máme za sebou proces
formálního vzdělávání. Tištěné slovo a elektronická komunikace se
ve spojení s formálním školním vzděláváním staly neodmyslitenou
součástí našeho způsobu života.
V této kapitole se budeme zabývat tím, jak vznikla současná
podoba školního vzdělávání a jaký má dopad na společnost.
Zastavíme se u politických debat, které se týkají školství, a
ukážeme si některé z teoretických přístupů k otázkám vzdělávání.
Nakonec se zamyslíme nad souvislostmi mezi vzděláváním a
nerovností.
HISTORICKÝ VÝVOJ GRAMOTNOSTI A ŠKOLNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ
Až do začátku průmyslové éry bylo školní vzdělávání dostupné
pouze malé menšině lidí, kteří disponovali volným časem a
prostředky. V mnoha společnostech představovali jedinou plně
gramotnou skupinu kněží, řeholníci nebo jiní náboženští



specialisté, kteří svou znalost využívali ke čtení a výkladu
posvátných knih. Naprostá většina osob si v dětství osvojovala
sociální návyky a pracovní dovednosti podle příkladu dospělých.
Jak už bylo řečeno, děti obvykle začínaly už ve velmi útlém věku
pomáhat v domácnosti, na poli a v řemesle. Čtení nebylo v jejich
běžném životě ani nutné, ani užitečné.
Dalším důvodem, proč po dlouhá staletí umělo jen málo lidí číst a
psát, byla pracnost a nákladnost pořizování rukopisů. Tato
situace se začala měnit po zavedení knihtisku (vynalezen v Číně;
v Evropě poprvé použit Johannem Gutenbergem v roce 1454). Texty a
dokumenty se staly daleko dostupnějšími: knihy, pamflety, ale i
celá řada běžných materiálů potřebných ve stále náročnější
administrativě. Tiskem začaly vycházet například zákony; ve
státní správě, podnikání a dalších organizacích se postupně
prosazovalo vedení písemné dokumentace, vydávání zpráv nebo
ročenek a registrace běžných údajů. Rostoucí využívání písemných
materiálů v mnoha různých sférách života vedlo ke zvýšení
všeobecné gramotnosti (schopnosti číst a psát na základní
úrovni).
Postupně se začalo objevovat školní vzdělávání ve své moderní
podobě, tj. vyučování žáků v prostorách vyhrazených pro tento
účel. Ještě před 150 lety (a mnohde ještě déle) však byly děti
bohatých lidí svěřovány soukromým učitelům, zatímco většina
populace evropských zemí a Spojených států neměla až do počátku
19. století, kdy začaly vznikat systémy obecných škol, vůbec
žádné formální vzdělání.
Poptávku po vzdělávání dále zvyšoval proces industrializace a
růst měst. Rostoucí mobilita a rozmanitost povolání neumožňovala,
aby se děti učily pracovním dovednostem od svých rodičů.
Získávání vědomostí se stále více opírá o obecný základ (předměty
jako matematika, přírodní vědy, dějepis, literatura apod.) spíše
než o praktické předávání konkrétních dovedností. V moderní
společnosti se lidé neobejdou bez schopnosti číst, psát a
počítat; potřebují také určité znalosti o fyzickém, sociálním a
ekonomickém prostředí, v němž se nacházejí, a v neposlední řadě
musejí získat schopnost se učit, aby mohli zvládat nové formy
informace (často velmi technického rázu).
ZÁKLADNÍ A STŘEDNÍ ŠKOLSTVÍ V MEZINÁRODNÍM SROVNÁNÍ
I mezi vyspělými zeměmi nacházíme velké rozdíly, a to jak co do
délky školní docházky, tak co do způsobu organizace.
Některé systémy mají vysoce centralizovanou povahu. V mnoha
evropských zemích (například ve Francii) existují celostátní
osnovy, jimiž se učitelé a žáci musejí řídit, a všeobecně závazné
průběžné a závěrečné zkoušky. Naproti tomu například ve Spojených
státech je systém daleko roztříštěnější. Asi 40 procent rozpočtu
škol hradí jednotlivé státy, dalšími 40 procenty přispívá
federální vláda a zbytek pochází z místních daní. Školy jsou
proto řízeny místními výbory, jejichž členové jsou voleni a mají
pravomoc jmenovat učitele, vybírat (či zakazovat) učebnice a jiné
studijní materiály. Tato praxe má své výhody i nevýhody.



Jednoznačnou výhodou je skutečnost, že školy nejsou odtrženy od
potřeb a zájmů komunity, které slouží. Na druhé straně však tento
systém umožňuje existenci propastných rozdílů ve velikosti tříd,
vybavení učeben a účasti kvalitních učitelů, protože finanční
možnosti škol značně závisejí na výši příjmů v dané obci.
Všechny státy USA poskytují základní vzdělávání zdarma už od 50.
let 19. století; povinnou se však školní docházka stala až
později. V období kolem roku 1900 sehrálo masové základní
školství obrovskou roli v "amerikanizaci" nesčetných
přistěhovalců, jimž kromě angličtiny vštěpovalo i americký ideál
rovnosti příležitostí. Představa, že všichni lidé se rodí sobě
rovni, měla na časném rozvoji masového veřejného školství ve
Spojených státech velký podíl. Ve společnosti, v níž nikdy
nevládl aristokratický ideál - názor, že někteří lidé se rodí s
většími právy než druzí - bylo totiž vzdělání považováno za
otevřenou cestu k sociálnímu vzestupu. Školy v USA své žáky
víceméně otevřeně učily (a dodnes učí) i dalším typicky americkým
názorům a hodnotovým měřítkům.
Ve Velké Británii existuje od roku 1964 jednotný systém
základního a středního vzdělávání, který zavedla tehdejší
labouristická vláda s úmyslem odstranit nerovnost mezi různými
typy škol. Kritikové jednotného systému však tvrdí, že selhal,
protože sráží studenty k průměrnosti, nedává jim šanci vyniknout
a odrazuje je od specializace.
Britskou zvláštností jsou soukromé školy, známé pod poněkud
matoucím názvem "public schools". Zatímco všechny státní školy
musejí dodržovat závazné osnovy a jejich žáci podstupují stejné
zkoušky ve věku sedmi, jednácti, čtrnácti a šestnácti let,
placené soukromé školy se jimi řídit nemusí. Celkový počet těchto
placených škol v Anglii je asi 2300 a navštěvuje je asi 7 procent
žáků. Užší skupina těch nejprestižnějších, jako například Eton a
Rugby, zahrnuje pouze 233 škol, ale jejich absolventi zaujímají
dominantní postavení ve vyšších sférách britské společnosti.
Průzkum z roku 1991 ukazuje, že 84 % soudců, 70 % ředitelů bank a
49 % vyšších státních úředníků chodilo do škol tohoto typu.
Když se v roce 1990 ucházel o předsednictví Konzervativní strany
John Major, hlásil se k úmyslu vytvořit "beztřídní společnost".
On sám byl na první pohled zářným příkladem překonávání
společenských hranic, neboť ukončil školní docházku už
v šestnácti letech. Složení jeho kabinetu však ukazovalo, že
tento ideál je daleko: 19 ze 22 jeho členů (mezi nimiž nebyla ani
jediná žena) absolvovalo některou ze soukromých škol a své děti
nechal ve státní střední škole studovat jen jediný z nich.
Labouristé Tonyho Blaira si uvědomují, že větší rozmanitost
školského systému je žádoucí. Jak ji však skloubit s úsilím
o překonávání nerovnosti ve vzdělání? Soukromé školy a ty, jež
jsou financovány z grantů, sice na jedné straně přispívají
k rozmanitosti, ale na druhé straně poskytují své služby
především dětem ze zámožnějších rodin, takže přispívají
k udržování dosavadní nerovnosti.



Mezinárodní srovnání vysokých škol
Rovněž v organizaci vysokého školství - tj. dalšího vzdělávání po
ukončení povinné školní docházky, převážně na univerzitách nebo
vyšších odborných školách - lze mezi vyspělými státy najít značné
rozdíly. V některých zemích jsou veřejnými institucemi,
financovanými přímo ze státního rozpočtu. Například Francie
organizuje své vysoké školství na celonárodní úrovni a řídí je
centrálně téměř ve stejné míře jako školy základní a střední.
Výuka v kterémkoli oboru musí být schválena akreditační komisí,
kterou zřizuje ministerstvo pro vysoké školy. Studenti mohou
získat dva druhy diplomů - jeden uděluje daná univerzita, druhý
stát. Diplomy druhého typu jsou všeobecně považovány za
prestižnější a cennější než ty, které udělují vysoké školy samy,
protože se předpokládá, že zaručují jednotný standard. Určitá
místa ve státní správě jsou vyhrazena pouze pro držitele státních
diplomů, jimž dává přednost i většina zaměstnavatelů v soukromém
sektoru. Prakticky všichni učitelé na základních a středních
školách i na univerzitách jsou ve Francii státními zaměstnanci.
Platy učitelů jsou určovány centrálně, podobně jako základní
náplň výuky v rámci jednotlivých oborů.
Podobný systém jako ve Francii existuje ve většině evropských
zemí. Zcela opačný příklad představují USA, které se od ostatních
vyspělých států liší významným zastoupením soukromého sektoru
(plných 54 procent všech vysokých škol). Lze mezi ně počítat i
některé z nejprestižnějších univerzit, například Harvard, Yale či
Princeton. Dělicí čára mezi soukromými a státními vysokými
školami však v Americe není tak zřetelná jako v jiných zemích,
protože studenti na soukromých univerzitách mohou žádat o státní
granty a půjčky. Navíc tyto školy dostávají od státu značné
prostředky na výzkum. Na druhé straně bývají státní univerzity
často spolufinancovány z nadací a dostávají dary od různých
podnikatelů. Mohou také získat výzkumné granty od soukromých
průmyslových podniků.
Britský systém je méně centralizovaný než francouzský, ale
jednotnější než americký. Vysoké školy jsou financovány ze
státního rozpočtu a platy profesorů se řídí celostátními
tabulkami. Mezi jednotlivými institucemi a jejich výukovými
programy však existují značné rozdíly. Před druhou světovou
válkou měla Velká Británie 21 univerzit, které byly podle
dnešních měřítek většinou velmi malé; do roku 1970 se však
rozrostly do čtyřnásobné velikosti. Dnes mají všechny britské
vysoké školy "standardní parametry", takže se diplom z Leicesteru
nebo Leedsu alespoň teoreticky vyrovná diplomu z Cambridge,
Oxfordu nebo Londýna. Není však žádným tajemstvím, že Oxford a
Cambridge své studenty velmi pečlivě vybírají (asi polovina jich
přichází ze soukromých středních škol) a jejich absolventi mají
větší šanci získat dobře placené zaměstnání než ti, kdo přišli
z jiných univerzit. Přes poválečnou expanzi zůstává procento
vysokoškoláků v britské populaci nižší než ve srovnatelných
západních zemích. V roce 1970 nastupovalo na univerzity jen 17 %



osmnáctiletých. Do poloviny 90. let sice Británie zaznamenala
vzestup na 25 %, ale na tom se částečně podílela skutečnost, že
polytechniky (vysoké školy technického typu) byly přejmenovány na
univerzity.
ŽENY A DÍVKY VE VZDĚLÁVACÍM SYSTÉMU
S výjimkou tělesné výchovy a sportů už současné školství ve
vyspělých zemích systematicky nerozlišuje mezi chlapci a dívkami.
Ve Velké Británii si dívky po řadu let vedly v průměru lépe než
chlapci, a to od první třídy až asi do poloviny střední školy,
kdy se poměr mezi nimi začal obracet; u závěrečných zkoušek na
střední škole a pak na univerzitě už dominovali mladí muži.
Poslední dobou se však převaha dívek přenáší i do vyšších
věkových skupin. V roce 1995 se na prvních pěti místech mezi
středními školami umístily čistě dívčí školy, které obsadily 14
z prvních dvaceti míst na žebříčku.
Podobné výsledky přicházejí i ze Spojených států, kde se chlapci
dvakrát častěji než dívky ocitají ve zvláštních školách pro
neprospívající žáky a dvakrát častěji se jim také stává, že vůbec
nedokončí středoškolské vzdělání. Mladé Američanky se hlásí na
univerzity častěji než jejich mužské protějšky; ještě větší
nepoměr je pak mezi ženami a muži, kteří vysokou školu zdárně
absolvují. Početní převahu si ženy získávají i na poli
postgraduálního vzdělávání (The Economist, 8. července 1995).
Není vylouženo, že tyto změny jsou výrazem širších změn ve
vzájemném postavení mužů a žen ve společnosti. Nadvláda mužů byla
v mnoha oblastech ohrožena a mnozí autoři dnes hovoří o "proměně
mužské role". Nezaměstnanost postihuje více mužů než žen a
někdejší mužská role živitele rodiny je dnes do určité míry
zpochybněna. Je možné, že chlapci jsou dnes méně jistí tím, čeho
chtějí v životě dosáhnout, než tomu bylo v minulosti.
Suzanne Lieová a Virginia O'Learyová ve své knize Dobývání tvrze
(Storming the Tower, 1990) srovnávají statistiky o zastoupení žen
na vysokých školách v různých zemích světa (Velké Británii,
Spojených státech, Německu, Norsku, Indii, Izraeli aj.). Ve všech
těchto zemích procento studentek po celé poválečné období
stoupalo, takže nejen v USA, ale i v Izraeli a Norsku již
představují asi polovinu studujících. Jejich zastoupení mezi
vysokoškolskými pedagogy však už bylo podstatně menší. Navíc byly
převážně soustředěny na nižších stupních hierarchie (lektorky,
odborné asistentky); mezi profesory měli dosud muži drtivou
převahu. Například ve Velké Británii je v současné době mezi
vysokoškolskými profesory jen asi 120 žen, což představuje pouhá
čtyři procenta.
Srovnávací výzkum na britských a amerických vysokých školách
prokázal, že v obou zemích učí ženy v průměru více hodin než
jejich mužští kolegové, a to více na bakalářské než na
magisterské nebo postgraduální úrovni. Větší pedagogické úvazky
ovšem znamenají méně času na výzkum a publikační činnost, které
jsou považovány za zásadní kritéria pro další postup.
TEORIE VZDĚLÁVÁNÍ



Bernsteinovy jazykové kódy
Moderní vzdělávání a jeho vliv na sociální nerovnost lze hodnotit
z několika různých teoretických perspektiv. Jedna z nich klade
důraz na schopnost verbální komunikace. Její zastánce Basil
Bernstein tvrdí, že si děti z různých sociálních poměrů vytvářejí
už od útlého věku odlišné kódy nebo formy řeči, které mají
zásadní vliv na jejich pozdější úspěch ve škole (Bernstein,
1975). Nejde mu přitom ani tak o rozdíly ve slovní zásobě nebo
vyjadřovacích schopnostech, ale o systematické rozdíly ve způsobu
komunikace, jimiž se jednotlivé sociální skupiny vyznačují.
U dětí z nižších vrstev se podle Bernsteina uplatňují takzvané
omezené kódy. To znamená, že jejich komunikace spočívá na
nevyslovených předpokladech, jejichž znalost je považována za
samozřejmou. Tento typ komunikace se úzce pojí s konkrétním
kulturním prostředím rodiny, čtvrti nebo obce, kde jsou hodnoty a
normy považovány za samozřejmé a není nutno je verbalizovat.
Rodiče vychovávají své děti formou přímých odměn a trestů za
správné či nesprávné jednání. Tyto omezené kódy jsou daleko
vhodnější ke sdělování praktických zkušeností než k probírání
abstraktních pojmů, procesů nebo vztahů. Jsou proto
charakteristické právě pro děti vyrůstající v rodinách s nižšími
příjmy a pro vrstevníky, s nimiž se stýkají. Jejich komunikace se
sice orientuje na skupinové normy, ale málokdo dokáže přesně
vysvětlit, proč se jejich chování právě těmito normami řídí.
Naproti tomu děti ze středostavovských rodin s vyšším formálním
vzděláním si osvojují rozvinuté kódy, které jim umožňují
individualizovat smysl jednotlivých slov podle potřeby konkrétní
situace. Jejich verbální projevy jsou méně vázány na specifický
kontext a umožňují jim snáze zobecňovat a vyjadřovat abstraktní
představy. Rodiče dětem při výchovné procesu často vysvětlují,
jaké důvody a zásady je vedou k tomu, aby jim něco zakázali.
Chce-li dítě v dělnické rodině příliš mnoho sladkostí, řekne mu
matka "Tak a dost!" Ve středostavovské rodině mu nejspíš
vysvětlí, že sladkosti jsou nezdravé a kazí se po nich zuby.
Děti, které si osvojily rozvinuté kódy, mají podle Bernsteina
větší předpoklady k úspěšnému prosazení v procesu formálního
vzdělávání. To neznamená, že by děti z nižších vrstev měly
"horší" typ řeči, anebo že by jejich kódy byly "nedostatečné".
Lze však říci, že se jejich způsob vyjadřování dostává do rozporu
s akademickou kulturou školy. Děti používající rozvinuté kódy ji
zvládají daleko snáze.
Bernsteinova teorie se může opřít o určité důkazy, i když její
platnost zůstává předmětem sporů. Výsledky řady výzkumů
(Toughová, 1976, Tizardová a Hughes, 1984) nasvědčují tomu, že
děti z nižších vrstev skutečně na svou otázku dostávají méně
často odpověď a málokdy jim někdo vysvětlí, jak dospěl k určitému
závěru. Tyto skutečnosti nám umožňují pochopit, proč se děti
z nižších socioekonomických vrstev hůře prosazují. S používáním
omezených kódů jsou spojeny následující charakteristiky, které
vesměs zhoršují šance dětí z nižších vrstev na úspěch ve škole:



1. Tyto děti většinou nedostávají od rodičů plnou odpověď na své
otázky, takže bývají nejen méně informovány o světě, ale i méně
zvědavé než děti používající rozvinuté kódy.
2. Jen obtížně reagují na neemotivní a abstraktní verbální
projevy učitelů a na obecně vyjádřené zásady školní kázně.
3. Jestliže se učitelova forma komunikace výrazně liší od toho,
co zná dítě z domova, může být pro dítě prostě nesrozumitelná.
Dítě si někdy pomáhá tím, že si jeho slova přeloží do jazyka,
jemuž rozumí; přitom mu ale často unikne skutečná podstata
sdělení.
4. S mechanickým učením nebo biflováním nazpaměť nemusí mít tyto
děti větší problémy. Mohou však narážet na velké obtíže při
chápání rozdílů v pojmech, které vyžadují schopnost zobecnění a
abstrakce.
Bowles a Gintis: školy a kapitalistická společnost
Práce Samuela Bowlese a Herberta Gintise se týkají především
institucionálního pozadí, na němž moderní školský systém vzniká
(Bowles a Gintis, 1976). Opírají se sice o zkušenosti s americkým
školstvím, ale tvrdí, že se jejich závěry týkají západní
společnosti obecně. Jejich východiskem jsou studie Jenckse (1972)
a dalších autorů, které ukazují, že všeobecná školní docházka
nepřispívá k překonání ekonomické nerovnosti. Považují moderní
vzdělávání za odpověď na ekonomické potřeby průmyslového
kapitalismu. Školy dávají žákům technické a sociální dovednosti,
které průmyslové podnikání vyžaduje, a navíc vštěpují budoucím
pracovním silám úctu k autoritám a kázeň. Škola se svými
hierarchickými vztahy a důrazem na poslušnost předjímá situaci na
pracovišti, kterému se blíží i školní systém trestů a odměn.
Školy tak motivují některé jedince k "úspěchu", zatímco jiné od
něj odrazují a směrují je tak do hůře placených zaměstnání.
Bowles a Gintis uznávají, že rozvoj hromadného vzdělávání měl
mnoho užitečných důsledků. Ve vyspělých zemích prakticky zmizela
negramotnost a základ získaný ve škole umožňuje mladým lidem
získávat další poznání, které jim přináší uspokojení. Protože se
však rozvinulo především na základě ekonomických potřeb,
nedosáhlo všeobecné školní vzdělání ani zdaleka těch cílů, které
si od něj osvícení reformátoři slibovali.
Podle Bowlese a Gintise moderní školy reprodukují pocity bezmoci,
které mnozí jedinci pociťují v jiných sférách. Ideálu rozvoje
osobnosti, na němž celá myšlenka vzdělání spočívá, může být
dosaženo jen tehdy, jestliže budou lidé moci rozhodovat
o podmínkách svého vlastního života a rozvíjet svá nadání a
schopnosti sebevyjádření. V současném systému školy "legitimizují
nerovnost, omezují rozvoj osobnosti na formy slučitelné s
poslušností vůči autoritám a přispívají k tomu, že se mladí lidé
smiřují se svým osudem" (Bowles a Gintis, 1976). Kdyby existovala
větší demokracie na pracovišti a větší rovnost ve společnosti,
umožnilo by to podle těchto autorů vznik nového systému vzdělání,
jenž by poskytoval větší šanci na svébytný rozvoj každého
jedince.



Ivan Illich: skryté poselství školy
Jedním z nejkontroverznějších autorů, který se kdy vyslovil
k otázce školství, je Ivan Illich. Proslavil se svou kritikou
moderního ekonomického vývoje, který podle něho připravuje lidi
o schopnost samostatného jednání. Modernizace vede v Illichově
pojetí k tomu, že lidé ztrácejí své tradiční dovednosti; jejich
zdraví se stává závislým na lékařích a vzdělání na učitelích,
zábavu jim opatřuje televize a obživu zaměstnavatelé. Illich
dokonce tvrdí, že se musíme zamyslet i nad povinnou školní
docházkou jako takovou, která je dnes na celém světě považována
za nezbytnou (Illich, 1973). Podobně jako Bowles a Gintis klade i
on důraz na souvislost mezi rozvojem vzdělání a ekonomickými
potřebami kázně a hierarchie. Tvrdí, že vznik školství vyplývá ze
čtyř základních úkolů, které ve společnosti splňuje. Na prvním
místě je dozor nad dětmi. Protože je školní docházka povinná,
spolehlivě zajišťuje, že se děti od ukončení časné fáze dětství
až do zařazení do pracovního procesu nebudou toulat po ulicích.
Kromě toho škola zaručuje rozdělení osob do jednotlivých typů
zaměstnání, osvojení dominantních hodnot a získání těch znalostí
a dovedností, které daná společnost schvaluje.
Velká část toho, čemu se děti ve škole učí, nemá nic společného
se samotnou náplní vyučování. Školy svým důrazem na kázeň a
pravidla povzbuzují to, co Illich nazývá pasivní konzumací, tj.
nekritické přijímání existujícího společenského řádu, i když to
není obsahem žádného předmětu, ale vyplývá to ze samotné povahy
školních procedur a organizace. Skryté poselství školy dětem
říká, že jejich úlohou v životě je "znát své místo a klidně
sedět".
Illich navrhuje osvobodit společnost od školy. Připomíná, že
povinná školní docházka je poměrně nedávný vynález; není důvod se
domnívat, že bychom ji museli přijímat jako něco nevyhnutelného.
Jestliže školy nepodporují rovnost příležitostí ani rozvoj
individuální tvořivosti, proč je v jejich současné podobě
nezrušit? Illich přitom netvrdí, že by neměly existovat žádné
formy vzdělávacích organizací. Vzdělání by podle jeho názoru mělo
umožnit každému zájemci získání kvalifikace potřebné
k seberealizaci - a to nejen v dětství, ale i v kterékoli jiné
fázi života. Takový systém by umožnil, aby se znalosti šířily ve
společnosti všemi směry a neměli na ně monopol pouze specialisté.
Kdo by se chtěl učit, ten by se nemusel podřizovat žádným osnovám
a mohl by si vybrat, co by ho zajímalo.
Není úplně jasné, jak by měl takový systém vypadat v praxi.
Namísto škol navrhuje Illich několik typů vzdělávacích rámců.
Materiální základna pro formální vzdělávání by se nacházela
v knihovnách, laboratořích a informačních bankách, které by byly
přístupné všem studentům. Mezi nimi by vznikly "komunikační
sítě", z nichž by bylo možno zjistit, kdo má jaké znalosti a
schopnosti a zda by byl ochoten je někomu jinému předat. Žáci a
studenti by měli jakési "poukázky na vzdělání", které by jim
umožňovaly využívat vzdělávacích služeb podle vlastních představ.



Zní něco takového jako naprostá utopie? Mnoho lidí by jistě
řeklo, že ano. Pokud se však v budoucnu sníží význam placené
práce anebo se zásadně změní její struktura, nebudou už Illichovy
představy vypadat tak nerealisticky. Kdyby placené zaměstnání
ztratilo své ústřední postavení v sociálním životě, mohli by se
lidé pouštět do celé řady jiných aktivit. Vzdělání by nebylo jen
"přípravou na vstup do života", soustředěnou do zvláštních
institucí, ale bylo by přístupné každému, kdo by o ně projevil
zájem.
V 90. letech se Illichovy myšlenky znovu dostávají do módy
v souvislosti s rozvojem nových komunikačních technologií.
Objevují se názory, že tzv. informační dálnice může vést
k revoluci ve vzdělávání. K tomuto tématu se ještě vrátíme
v další části této kapitoly.
VZDĚLÁNÍ A KULTURNÍ REPRODUKCE
Témata všech tří dosud zmíněných perspektiv velmi názorně spojuje
francouzský sociolog a antropolog Pierre Bourdieu ve své koncepci
kulturní reprodukce (Bourdieu, 1986, 1988, Bourdieu a Passeron,
1977). Její podstatou je to, jak školy spolu s dalšími
institucemi napomáhají přenášení sociálních a ekonomických
rozdílů z generace na generaci. Bourdieuovo pojetí obrací naši
pozornost k tomu, jak školy prostřednictím svého "skrytého
poselství" ovlivňují hodnoty, postoje a zvyky, které si lidé
osvojují. Škola umocňuje rozdílnou kulturní orientaci a hodnotová
měřítka získaná v časné fázi života; to následně omezuje šance
jedněch, ale usnadňuje postup druhým.
Různé způsoby používání jazyka, které rozlišil Bernstein,
nepochybně souvisejí s těmito kulturními rozdíly v nejširším
slova smyslu, které jsou základem variability zájmů a vkusu.
Způsob hovoru i chování dětí z nižších vrstev - zejména pak u
příslušníků menšin - se dostává do rozporu s normami, jež ve
škole dominují. Zažívají ve škole daleko výraznější "střet
kultur" než ty, které přicházejí z lépe situovaných rodin.
Ocitají se de facto v cizím kulturním prostředí. Často jim schází
nejen motivace k tomu, aby dosahovaly dobrých výsledků; také
jejich navyklý způsob hovoru a jednání je odděluje od učitelů i
tehdy, když se obě strany snaží o co nejlepší komunikaci.
Děti tráví ve škole mnoho hodin. Jak zdůrazňuje Illich, osvojují
si při tom daleko více než jen učivo, se kterým je učitelé
seznamují. Škola je to pro ně současně první přípravou na svět
práce. Vštěpují si, že se od nich očekává dochvilnost a píle při
vykonávání úkolů, které jim svěří jejich nadřízení (Webb a
Westergard, 1991).
WILLISOVA ANALÝZA KULTURNÍ REPRODUKCE
Jedno ze známých pojednání o kulturní reprodukci najdeme ve
studii Paula Willise z jedné školy v Birminghamu (1977).
Willisovým cílem bylo zkoumat, "proč děti z dělnických rodin
končí v dělnických zaměstnáních". Často se soudí, že v procesu
vzdělávání děti z nižších vrstev (nebo menšin) prostě pochopí, že
"nejsou dost chytré na to, aby v budoucím životě měly dobře



placenou nebo vysoce uznávanou práci". Jinými slovy, špatné
výsledky ve škole je vedou k tomu, že si uvědomí své omezené
intelektuální schopnosti. Smíří se s tím, že jsou méně nadané, a
najdou si málo perspektivní zaměstnání.
Jak ukázal Willis, není tento výklad v souladu s tím, jak lidé ve
skutečnosti žijí a co prožívají. "Životní moudrost" dítěte
z chudých poměrů sice většinou nepomáhá k dobrým známkám, ale
vyžaduje osvojení právě tak složitých a náročných dovedností jako
kterákoli intelektuální činnost ze školního prostředí. Jen málo
dětí odchází ze školy s pocitem "jsem tak hloupý, že je jen
správné, abych trávil celé dny skládáním beden v továrně".
Jestliže děti z méně privilegovaných poměrů přijímají manuální
zaměstnání, aniž to vnímají jako svou prohru, musí se přitom
uplatňovat jiné faktory.
Willis se soustředil na jednu partu chlapců, s nimiž trávil
většinu času. Členové party, kteří si říkali "maníci", byli bílí;
do téže školy však chodila i mládež karibského a asijského
původu. Willis zjistil, že "maníci" velmi dobře chápou, jak se ve
škole uplatňuje autorita a k čemu směřuje, ale využívají toho
proti škole samotné. Vnímali ji jako nepřátelské prostředí,
kterému však mohou vnutit svá vlastní pravidla hry. Hlavním
zdrojem potěšení pro ně byly trvalé konflikty s učiteli,
udržované většinou na úrovni drobných šarvátek. Dokázali
vystihnout, v jaké situaci je učitelova autoritativní pozice
oslabena, a znali i osobní slabiny jednotlivých kantorů.
Od žáků se očekávalo, že budou klidně sedět, nevyrušovat a
věnovat se práci. "Maníci" však byli v trvalém pohybu - vyjma
okamžiků, kdy na některém z nich spočinul učitelův pohled. Za
učitelovými zády se buď polohlasem bavili, nebo pronášeli
poznámky hraničící s otevřenou drzostí, které se však v případě
nutnosti daly "zahrát do autu".
Willis jejich počínání popisuje následovně:
"Maníci se specializují na přesně odměřené projevy odporu, které
nikdy nepřerostou v otevřenou konfrontaci. Nakolik to jde,
vytvářejí ve třídě hlouček, který trvale vrže židličkami, na
každou výzvu reaguje otráveným 'no jo', bez ustání se vrtí a
zkouší všechny možné pozice, jak lze na židli sedět nebo ležet.
Při samostudiu dávají někteří otevřeně najevo nezájem a
předstírají, že spí, zatímco jiní se obracejí zády k lavici a
dívají se z okna nebo prostě zírají do zdi... Přes výzvy, aby se
přestali bavit, se valí třídou neustálý šum jako příliv přes
sotva uschlý písek. Všude grimasy, koulení očima, spiklenecké
šeptání... Na chodbách se podivně plouží, zdraví se s přehnanou
horlivostí anebo naráz umlkají, když kolem nich prochází zástupce
ředitele. Každou chvíli propuká posměšné chichotání nebo idiotský
řehot, který se může - ale také nemusí - týkat osoby, jež právě
prošla. Jestliže se kvůli tomu zastavíte, mají pocit, že právě
zabodovali; a když ne, jsou také na koni... Jejich opozice vůči
škole se projevuje hlavně úsilím vyvzdorovat si symbolický i
fyzický prostor nezávislý na instituci a jejích pravidlech.



Jejich snahou je zmařit to, co právem považují za hlavní cíl
školy, totiž její záměr donutit žáky 'pracovat'" (Willis, 1977,
str. 12-13, 26).
"Maníci" označovali své konformní spolužáky - ty, kteří přijímali
autoritu učitelů a snažili se mít dobrý prospěch - jako "šprty".
Ti totiž učitele skutečně poslouchali. "Šprty" ovšem čekala
daleko lépe placená místa a lákavější kariéry než "maníky",
přestože za nimi (podle Willise) zaostávali ve svém chápání toho,
co se ve školním prostředí skutečně děje. Většina žáků byla někde
mezi těmito dvěma extrémy: vystupovali méně konfrontačně než ti
první, ale nebyli tak neochvějně poslušní jako ti druzí. Styl a
způsob odporu byl kromě toho výrazně ovlivněn i etnickými
rozdíly. Učitelé byli vesměs běloši a "maníci" s nimi měli (přes
svou nechuť ke škole) přece jen více společného než děti
přistěhovalců. Některé skupiny žáků z karibských rodin
projevovaly své nepřátelství vůči škole daleko otevřenější a
násilnější formou než "maníci", kteří se nijak netajili svým
rasismem a s černošskými partami nehodlali mít nic společného.
"Maníci" věděli, že se práce bude v mnohém podobat škole, ale
přesto se na ni těšili. Přestože si neslibovali žádnou
seberealizaci od práce samotné, nemohli se dočkat toho, až budou
dostávat výplatu. Svá zaměstnání - natěračů, pokrývačů,
instalatérů, malířů pokojů - pak nepřijímali proto, že by se
cítili méněcenní nebo neúspěšní. Naopak, přistupovali k práci se
stejným postojem pohrdavé nadřazenosti jako předtím ke škole.
Vítali to, že jim práce poskytla status dospělých, ale neměli
zájem "udělat kariéru". Jak dokládá Willis, je práce v dělnických
zaměstnáních často spojena s podobnými kulturními projevy, jaké
si "maníci" vytvářeli ve svém odporu proti škole - se schopností
sarkasticky komentovat a v případě nutnosti i sabotovat požadavky
nadřízených. V pozdější fázi života možná "maníci" zjistí, že je
nečeká nic jiného než únavná, nevděčná dřina. Když založí rodinu,
možná si vzpomenou na školu jako na ztracenou šanci. Pokud se
však pokusí tento názor předat svým dětem, budou v tom nejspíš
právě tak málo úspěšní jako jejich vlastní rodiče.
INTELIGENCE A NEROVNOST
Až dosud jsme se v této diskusi nezabývali možným vlivem
vrozených rozdílů ve schopnostech jedinců. Kdyby byly rozdíly
v dosaženém vzdělání a následném postavení či příjmech úměrné
inteligenci, dalo by se tvrdit, že školy ve skutečnosti poskytují
všem stejnou příležitost a lidé nacházejí uplatnění odpovídající
jejich vrozeným schopnostem.
Co je inteligence?
Psychologové vedou už po řadu let spory o tom, zda opravdu
existuje konkrétní vlastnost jedince, která se dá nazvat
inteligencí, a pokud ano, zda vychází z vrozených rozdílů.
Inteligenci je obtížné definovat, protože zahrnuje řadu různých
kvalit, které často vzájemně nesouvisejí. Můžeme například
předpokládat, že "nejčistší" formou inteligence je schopnost
řešit abstraktní matematické problémy. Mnozí lidé, kteří v této



činnosti vynikají, by se však jen stěží uplatňovali v jiných
oborech, například v historii umění. Protože se pojem inteligence
vzpírá jakékoli definici, navrhují někteří psychologové, aby byla
definována prostě jako "to, co se měří testy IQ (inteligenčního
kvocientu)". Je nasnadě, že se tím problém neřeší, protože je to
definice kruhem.
Většina testů IQ je tvořena směsí koncepčních a matematických
problémů. Jsou konstruovány tak, aby průměrný výsledek odpovídal
hodnotě 100: kdo se ocitne pod touto hranicí, je tedy označen za
podprůměrně inteligentního, a naopak. Přestože je měření
inteligence spojeno se zásadními problémy, nadále se testů IQ
hojně využívá jak ve výzkumných studiích, tak ve školství a
v podnikové sféře.
IQ a genetické faktory
Testy IQ dobře korelují se školními výsledky, což nás nemusí
překvapovat, protože byly původně vyvinuty právě k odhadu budoucí
úspěšnosti při studiu. Z toho ovšem plyne, že vykazují také úzkou
souvislost se sociálními, ekonomickými a etnickými rozdíly, které
jsou s rozdíly v dosaženém vzdělání spojeny. Běloši mají
v průměru lepší výsledky než černoši nebo příslušníci jiných
znevýhodněných menšin. V roce 1969 vyvolal rozruch článek Arthura
Jensena, který prohlásil, že rozdíly v IQ mezi bělochy a černochy
jsou zčásti geneticky podmíněné (Jensen, 1967, 1979).
Později se k tomuto tématu vrátili psycholog Richard
J. Herrnstein a sociolog Charles Murray, kteří svým kontroverzním
vstupem rozpoutali novou debatu o IQ a vzdělání. Ve své knize
Gaussova křivka: Inteligence a třídní struktura ve Spojených
státech (The Bell Curve: Intelligence and Class Structure in
American Life, 1994) totiž tvrdí, že se už o vztahu IQ a
dědičnosti nashromáždilo příliš mnoho důkazů na to, aby se o něm
dalo ještě pochybovat. Významné rozdíly v inteligenci mezi
jednotlivými rasovými a etnickými skupinami musíme podle nich
připsat alespoň zčásti na vrub dědičnosti. Většina výsledků,
o které se opírají, pochází z výzkumů prováděných ve Spojených
státech. Podle Herrnsteina a Murraye tyto výsledky ukazují, že
některá etnika mají v průměru vyšší IQ než jiná. Američané
asijského původu, zejména příslušníci japonské a čínské menšiny,
mají v průměru vyšší IQ než běloši, i když rozdíly mezi nimi
nejsou nijak značné. Průměrné IQ Asijců i bělochů je však výrazně
vyšší než u černochů. Herrnstein a Murray shrnují výsledky 156
studií a dospívají k průměrnému rozdílu 16 bodů mezi černochy a
bělochy. Tvrdí, že tyto vrozené rozdíly v inteligenci významně
přispívají k sociálnímu rozvrstvení americké společnosti. Čím je
jedinec inteligentnější, tím větší má šanci, že "to někam
dotáhne". Z toho plyne, že ti nahoře zaujímají vyšší postavení
dílem proto, že jsou prostě chytřejší - a kdo zůstává dole, ten
je zkrátka méně chytrý.
Odpůrci Herrnsteina a Murraye oponují, že rozdíly mezi rasovými a
etnickými skupinami nejsou geneticky podmíněny, ale vyplývají ze
sociálních a kulturních rozdílů. Otázky z testů IQ se zaměřují



například na abstraktní logiku a další aspekty, s nimiž mají
větší zkušenosti příslušníci bělošské střední třídy než černoši
nebo jiné menšiny. Kromě toho mohou výsledky odrážet i vliv
faktorů, které nemají nic společného se schopnostmi, které jsou
údajným předmětem měření - například to, zda je testování vnímáno
jako stres. Výzkumy ukazují, že Afroameričané dosahují v průměru
o šest bodů horšího výsledku, když jim test zadává běloch, než
když je zadavatelem černoch (Kamin, 1977).
Nižší průměrné skóre Afroameričanů ve Spojených státech je velmi
podobné tomu, s nímž se setkáváme u znevýhodněných menšin
v jiných zemích, například u "nedotknutelných" v Indii, Maorů na
Novém Zélandě a Burakuminů v Japonsku. Děti těchto skupin
vykazují v průměru o 10 až 15 bodů horší výsledky než děti
příslušníků většiny. Zvláště zajímavým příkladem jsou japonští
Burakuminové - potomci lidí, kteří v 18. století v důsledku
lokálních válek ztratili půdu a stali se tuláky a vyděděnci.
Ačkoli po staletí trpěli předsudky a diskriminací, fyzicky se
nijak neliší od ostatních Japonců. V tomto případě nemohou být
rozdíly v průměrném IQ podmíněny geneticky, protože se tito lidé
geneticky neliší od většiny; přesto jsou rozdíly mezi nimi právě
tak konstantní jako rozdíly mezi černochy a bělochy. V USA, kde
se k nim přistupuje stejně jako k ostatním Japoncům, se však
jejich děti v testech IQ neliší od zbytku japonsko-americké
populace.
Tyto skutečnosti naznačují, že rozdíly v průměrném IQ mezi
Afroameričany a bělochy v USA budou nejspíše výsledkem sociálních
a kulturních rozdílů. Tento závěr podporuje i srovnávací studie
14 zemí včetně USA, která zjistila, že se průměrné IQ za
posledního půl století v celé populaci výrazně zvýšilo (Coleman,
1987). IQ testy se totiž trvale vyvíjejí. Když tutéž skupinu osob
podrobíme současným a starším testům, dosáhnou u těch starších
podstatně vyššího skóre než u nových. Současné děti předčily na
testech ze 30. let tehdejší děti v průměru o 15 bodů - což je
přesně ten rozdíl, který v současnosti dělí černochy a bělochy.
Je přitom jasné, že dnešní děti nejsou vrozeně chytřejší než byli
jejich rodiče nebo prarodiče; zlepšení je pravděpodobně dáno
sociálními, kulturními a ekonomickými faktory. Protože jsou
socioekonomické rozdíly mezi bělochy a černými Američany nejméně
tak velké jako ty mezigenerační, je tato skutečnost dostatečným
vysvětlením variability IQ. Existují sice genetické variace mezi
jedinci, které ovlivňují výsledky IQ, ale je nadále neprokázané a
nepravděpodobné, že by některé rasy byly v průměru
inteligentnější než jiné.
Boj o Gaussovu křivku
Ve sborníku Boj o Gaussovu křivku (The Bell Curve Wars, Fraser,
1995) se řada předních autorů zamýšlí nad Herrnsteinovými a
Murrayovými tezemi. Jeho editor popisuje Gaussovu křivku jako
"nejprovokativnější práci ve společenských vědách za poslední
desetiletí", jejíž tvrzení vyvolala "záplavu dopisů redakci ve
všech významnějších novinách a časopisech, nemluvě o rozhlasových



a televizních pořadech" (str. 3).
Jedním z přispěvatelů sborníku byl evoluční biolog Stephen Jay
Gould, podle kterého se Herrnstein a Murray mýlí ve čtyřech
zásadních bodech. Gould zpochybňuje, že by se dala inteligence
vyjádřit jediným číslem, že by mělo smysl seřadit lidi podle
takové číselné hodnoty, že by jejím základem byly dědičné
předpoklady a že by se nemohla měnit. Všechny tyto teze označuje
za sporné.
Další účastník, Howard Gardner, dokládá na výsledcích celého
století výzkumů, že obecná kategorie "inteligence" je prostě
nepoužitelná. Existuje pouze řada "mnohočetných inteligencí" -
praktická, hudební, prostorová, matematická a podobně. Další
přispěvatelé uvádějí, že mezi výsledky IQ a pozdějšími pracovními
výkony není jednoznačný vztah, a označují Gaussovu křivku za
rasitickou pseudovědu.
Gould uzavírá: "Musíme proti doktrínám spojeným s Gaussovou
křivkou vystoupit jak proto, že jsou mylné, tak i proto, že
jejich přijetí by ohrozilo rozvoj inteligence každého jedince. Je
samozřejmé, že nemůžeme být všichni jadernými fyziky nebo
neurochirurgy. Ti druzí se ale mohou stát třeba rockovými
muzikanty nebo sportovci, což jim vynese daleko větší
společenskou prestiž a peníze..." (Gould, 1995, str. 22).
Emocionální a interpersonální inteligence
Daniel Goleman (1996) ve své stejnojmenné knize tvrdí, že
"emocionální inteligence" sehrává v našem životě přinejmenším
stejně významnou úlohu jako IQ. Jako emocionální inteligenci
označuje způsob, jímž lidé nakládají se svými emocemi - jak se
dokáží motivovat a ovládat, zda jsou schopni se pro něco
nadchnout a vytrvat u toho. Tyto vlastnosti obvykle nejsou
vrozené a čím lépe se jim děti naučí, tím větší budou mít šanci
plně využít svých intelektuálních schopností.
Podle Golemana "mohou ti nejbystřejší z nás ztroskotat na útesech
nezvládnutých vášní a nezkrotných impulzů. Lidé s vysokým IQ
bývají často překvapivě špatnými navigátory svého soukromého
života" (str. 34). I to je jeden z důvodů, proč běžné
inteligenční testy neumožňují dobře předvídat, jak bude jedinec
v životě úspěšný.
Jeden z výzkumů sledoval 95 studentů Harvardovy univerzity, kteří
ji absolvovali ve 40. letech. Ve středním věku už byl jen malý
rozdíl v úspěšnosti mezi těmi, kdo na univerzitě dosáhli vysokých
hodnot IQ, a jejich bývalými spolužáky, kteří měli za studií
nižší skóre. Jiná práce se zaměřila na opačný konec spektra, na
450 chlapců z chudinské čtvrti nedaleko Harvardu. Dvě třetiny
jejich rodičů pobíraly sociální podporu a třetina měla IQ nižší
než 90. Ani tady se neukázalo, že by IQ mělo výrazný vliv na
pozdější úspěšnost v životě. Sedm procent osob s IQ pod 80 nemělo
práci, ale stejný počet nezaměstnaných byl i ve skupině s
nadprůměrným IQ. Zřetelně lépe si však vedli ti, kteří už
v dětství dobře zvládali své emoce a vycházeli lépe s ostatními.
Howard Gardner to vyjádřil slovy:



"Na jedné straně máme interpersonální inteligenci, jejíž
podstatou je schopnost rozumět těm druhým: co je motivuje, jak
pracují a jak s nimi lze spolupracovat. Úspěšní obchodníci,
politici, učitelé, lékaři a náboženští představitelé jsou vesměs
jedinci s vysokou interpersonální inteligencí. Druhou formou je
pak inteligence intrapersonální... totiž schopnost učinit si
přesnou, skutečnosti odpovídající představu o sobě samém a umět s
tímto modelem v životě efektivně nakládat" (Gardner, 1993, str.
9).
Naše dosavadní představy o inteligenci bude nutno revidovat, aby
odrážely rozmanitost faktorů, které nám umožňují dosáhnout
v životě úspěchu. Něco podobného lze říci i o vzdělání samém. Jak
bylo řečeno na počátku této kapitoly, je vzdělání širší pojem než
škola. Nový vývoj techniky - především informační - může
v budoucnu vést k přehodnocení vžitých názorů na vzdělávací
procesy.
BUDOUCNOST VZDĚLÁNÍ
Vzdělání a nová komunikační technika
Šíření informačních technologií zřejmě ovlivní vzdělání v mnoha
směrech, z nichž některé budou možná dosti zásadní. Nové
technologie totiž ovlivňují charakter práce, protože některé typy
lidských činností dnes nahrazují stroje. Sama dynamika
technického rozvoje dnes vede k daleko rychlejší obměně
zaměstnání, než tomu bývalo dříve. Vzdělání už nelze považovat za
přípravné stadium před nástupem do pracovního procesu. S vývojem
techniky se totiž mění i nároky na zaměstnance. I když budeme
vnímat vzdělání zcela instrumentálně, jako osvojování dovedností
potřebných k práci, panuje všeobecná shoda, že se v budoucnosti
bude pracovník muset vzdělávat po celý život.
Jeden z návrhů, který zazněl ve Velké Británii, směřoval
k vytvoření "studijní banky", na kterou by se lidé mohli obrátit
víceméně v libovolné fázi svého života. Do této banky by vkládali
peníze jak jednotlivci, tak stát a zaměstnavatelé. Později by za
ně mohli dostat "vzdělávací kredity", zvýšené o podstatný úrok,
které by jim umožnily získat nové technické a jiné schopnosti
v rekvalifikačních kurzech.
Nikdo ještě nemůže s jistotou říci, co vlastně nová informační a
komunikační technika přinese. Někteří autoři tvrdí, že v jejich
důsledku zanikne daleko více pracovních míst, než bude nově
vytvořeno (podrobněji jsme se této diskusi o klesajícím významu
práce věnovali v kapitole 12). Nebude-li už pro všechny dostatek
placené práce, přinese to moderní společnosti významné důsledky.
Mnozí lidé - nejen muži, ale i rostoucí procento žen - definují
svůj život především podle práce, kterou vykonávají, a do značné
míry od ní odvozují svou sebeúctu.
Pokud bude v současné společnosti práce ubývat, stanou se takové
postoje anachronismem. Mohou se zhoršit pocity zoufalství nebo
bezmoci, které jsou typické pro dnešní nezaměstnané. Vzdělání by
tu mělo hrát svou roli, ale nesmělo by přitom zůstat jen v podobě
úzce pojaté kvalifikace a rekvalifikace. Muselo by mít vztah



k širšímu spektru lidských hodnot a být nejen prostředkem, ale i
cílem: představovalo by plný a svébytný rozvoj osobnosti,
sloužící jejímu růstu a sebepoznání. Na této myšlence, která se
shoduje s humanistickými ideály vzdělání pocházejícími z děl
filosofů-pedagogů, není nic utopického. Jako příklad mohou
posloužit již existující "univerzity třetího věku". Slouží
penzistům, kteří už nevykonávají placenou práci. Mnoho lidí se s
odchodem do penze vyrovnává stejně těžko jako s nezaměstnaností;
v mnoha směrech je to vlastně totéž. Univerzita třetího věku
umožňuje starším lidem, aby se vzdělávali v těch oborech, které
si sami vyberou, a rozvíjeli své zájmy podle libosti.
Rozvoj informační techniky se však netýká pouze diskusí
o budoucím charakteru práce, ale promítá se i přímo do
vzdělávacího procesu - na což se zaměříme v závěrečné části této
kapitoly.
Techniky vzdělávání
Rozvoj vzdělání v moderním smyslu slova byl spojen s mnoha
dalšími zásadními změnami, které probíhaly v 19. století. Jednou
z nich byl rozvoj školy jako instituce. Mohli bychom se naivně
domnívat, že školy a univerzity vznikly prostě jako reakce na
rostoucí poptávku po vzdělání, ale ve skutečnosti tomu tak
nebylo. Jak ukázal Michel Foucault, vznikly školy jako součást
správního aparátu moderního státu a jejich "skrytým poselstvím"
bylo ukáznit děti a dostat je pod kontrolu.
Druhý zásadní vliv představoval rozvoj tisku a vznik "knižní
kultury". Masová distribuce knih, novin a dalších tištěných
materiálů byla pro rozvoj průmyslové společnosti právě tak
charakteristická jako stroje a továrny. Cílem školního vzdělání
bylo naučit každého číst, psát a počítat, aby měl přístup
k tištěnému slovu. Nejtypičtější učební pomůckou ve škole je
právě kniha, učebnice.
Podle názorů mnohých odborníků se toto všechno brzy změní
v důsledku rostoucího používání počítačů a multimediálních
technik ve vzdělávacím procesu. Asi "70 až 80 procent
telekomunikačních pokusů prováděných při testování nových
multimediálních technik se týká vzdělání nebo má alespoň nějakou
vzdělávací složku" (Kenway a spol., 1995). Budou počítače,
CD-ROMy a videokazety stále více nahrazovat učebnice? A zůstanou
školy více či méně zachovány ve své současné podobě, jestliže už
děti nebudou sedět v řadě a poslouchat paní učitelku, ale prostě
si pustí počítač, aby se něco naučily?
Setkáváme se s tvrzením, že nové techniky nebudou pouze přívažkem
k existujícímu způsobu vzdělání, ale že ho zcela změní a nahradí.
Dnešní mladí lidé, kteří už vyrůstají v informační a mediální
společnosti, jsou s těmito technikami obeznámeni daleko lépe než
většina dospělých, nevyjímaje ani jejich učitele. Vyrůstá
generace Nintenda, o které jsme hovořili v kapitole 14. Někteří
autoři hovoří o "revoluci v učebně", o nástupu "virtuální reality
osobních počítačů" a učebně beze stěn.
Jen stěží lze pochybovat o tom, že se multimediální techniky



budou ve školství stále více prosazovat. Podporují to nejen
politické strany, ale především podnikatelská sféra: velké
mediální společnosti se dnes zaměřují i na školy, nejen na
domácnosti. Například ve Spojených státech se jednu dobu zdálo,
že se trh s osobními počítači pro soukromou potřebu již nasytil -
ale pak se objevil nový vzdělávací software, který spotřebu znovu
nastartoval. Firmy, které vytvářejí nové vzdělávací programy,
hodlají k jejich šíření využít také internet:
"Firma Jones International Ltd hodlá vytvořit virtuální
Mezinárodní univerzitu, která bude dospělé, pracující populaci
nabízet studium prostřednictvím internetu, kabelové a satelitní
televize a videokazet. 'Univerzity hrají ve vzdělávání zásadní
roli, ale miliony potenciálních studentů žíznících po vědomostech
se k nim prostě nedostanou,' říká její šéf Glenn R. Jones"
(Kenwaz a spol., 1995, str. 18).
Podobně jako mnoho jiných oblastí sociálního života dnes i
školství prochází změnami pod vlivem trhu a informační techniky.
Globalizace si vynucuje snížení nákladů, jež vede k reformám ve
školství, jako tomu bylo například ve Velké Británii za vlády
konzervativců. Výsledkem tohoto tlaku je také rostoucí
komercializace a tržní orientace vzdělání. I školy jsou nuceny
k podobné "restrukturalizaci" jako obchodní a průmyslové podniky.
Do oblasti vzdělávání budou stále více vstupovat lidé, jejichž
činnost s ním dosud souvisela jen okrajově, anebo k němu neměli
žádný vztah. Budou mezi nimi odborníci na telekomunikace, výrobci
softwaru a programů kabelové televize, filmaři a dodavatelé
technického vybavení. Jejich vliv nezůstane omezen pouze na školy
a univerzity; už dnes jsou součástí zábavně-vzdělávacího průmyslu
("edu-tainment"), který v návaznosti na výrobu softwaru vytváří
jakýsi paralelní vzdělávací systém.
Zda nové techniky skutečně přinesou tak radikální změny ve
vzdělání, jak se občas tvrdí, zatím nemůžeme s jistotou říci.
Někteří kritikové se obávají, že pokud opravdu budou mít tak
velký dopad, povedou spíše k posílení nerovnosti ve vzdělání.
K majetkové nerovnosti, která se dnes tak výrazně podepisuje na
nerovných šancích studentů, by se mohla připojit i "informační
chudoba". Zdá se, že "učebny beze stěn" jsou zatím hudbou
budoucnosti - a mnoho škol zatím trpí dlouhodobým nezájmem a
nedostatkem finančních prostředků.
16. KAPITOLA
-
Náboženství

Při denním jasu, a při noci, když je tichá,
Pán tvůj tě neopustil ani tebou nepohrdá.
A bude pro tebe poslední věru lepší než první
a Pán tvůj tě zajisté obdaří ke tvému uspokojení.
Což nenašel tě jako sirotka - a v útulek tě nepřijal?
Bloudícím tě nalezl - a správnou cestu ti ukázal,
nuzákem tě nalezl - a bohatství ti věru dal!



Co sirotka se týče, toho neutiskuj,
co žebráka se týče, toho neodstrkuj.
Však o dobrodiní pána svého vypravuj!
Tento úryvek z posvátného textu nám poskytuje představu o tom,
jakou významnou úlohu v lidském životě sehrává už po tisíciletí
náboženská víra. Říká nám, že Bohu záleží na každém z nás; že nám
dává lásku a útěchu, obživu i přístřeší. Budeme-li chválit Boha a
důvěřovat v Jeho dobrotu, dočkáme se odměny v příštím životě.
Jak uvidíme v této kapitole, neslibují všechna náboženství odměnu
v posmrtném životě; s tou či onou formou religiozity se však
setkáváme v každé lidské společnosti. I u těch nejstarších
kultur, které známe z archeologických vykopávek, nacházíme
zřetelné pozůstatky náboženských symbolů a rituálů. Od úsvitu
lidstva přes celý průběh jeho dějin patřilo náboženství
k základním součástem lidského bytí a mělo ohromný vliv na to,
jak lidé vnímali okolní svět a jak na něj reagovali.
Právě uvedený citát z posvátného textu nám ukazuje náboženské
přesvědčení jako zdroj útěchy a podpory. Víme však dobře, že už
mnohokrát se stalo také zdrojem prudkých společenských zápasů a
konfliktů. Srovnejme si úvodní citát s následujícím:
Milujte se navzájem bratrskou láskou, v úctě dávejte přednost
jeden druhému.
V horlivosti neochabujte, buďte vroucího srdce, služte Pánu.
Z naděje se radujte, v soužení buďte trpěliví, v modlitbách
vytrvalí.
Sdílejte s bratřími jejich nouzi, ochotně poskytujte
pohostinství.
Svolávejte dobro na ty, kteří vás pronásledují, dobro a ne zlo.
Je-li to možno, pokud to záleží na vás, žijte se všemi v pokoji.
Podobně jako předchozí úryvek jsou i tato slova mocným sdělením
všeobjímající lásky a Boží dobroty. Připadá nám zvláštní, že by
věřící, kteří se řídí učením prvního z nich, mohli cítit
nevraživost k těm druhým. Přesto se tyto dvě skupiny věřících již
po staletí ocitají v krvavých konfliktech. První citát je z totiž
z Koránu (súra 93, český překlad Ivan Hrbek, Odeon, 1991), druhý
z Nového zákona (z 12. listu Římanům, ekumenický překlad). Islám
a křesťanství se ve svém původu částečně překrývají a uznávají
některé společné proroky; přesto se vzájemně odmítají a zahrnují
do kategorie "nevěřících".
Od 11. do 13. století podnikla evropská vojska několik válečných
tažení, tzv. křížových výprav, na Blízký východ, aby "osvobodila
Svatou zemi" od muslimů. Tyto války patří dodnes k nejkrvavějším
v historii, přestože byly na obou stranách vedeny ve jménu
jediného pravého Boha; tisíce lidí zahynuly a křesťanští i
muslimští bojovníci se v průběhu dvou staletí dopouštěli četných
ukrutností. Během první křížové výpravy se Evropané zmocnili
rozsáhlých území a významných měst včetně Jeruzaléma, ale na
konci deváté výpravy, v roce 1272, se muslimům podařilo dobýt
celou Svatou zemi zpět.
Jedním z nejhorlivějších zastánců křížových tažení byl sv.



Bernard, opat velkého kláštera v Clairvaux a vůdčí osobnost
tehdejšího křesťanského světa. "Požehnáni jsou mučedníci, kteří
padnou v boji!" napsal. "Plesej, statečný obránče víry, dá-li ti
Pán život a vítězství, ale raduj se a dojdi slávy ještě větší,
jestliže zemřeš a setkáš se s Pánem" (Koenigsburger, 1987).
Jak může náboženství zapůsobit na lidi takovou silou, že jsou
ochotni se za jeho ideály obětovat? Proč je všudypřítomnou
součástí každé lidské společnosti? Za jakých okolností dokáže
lidi spojovat, a kdy je naopak rozděluje? Abychom na tyto otázky
dokázali odpovědět, musíme si nejprve vysvětlit, co vlastně
náboženství je, a podívat se na některé z rozmanitých forem toho,
v co lidé věří a co praktikují. Vyložíme si rovněž hlavní
sociologické teorie náboženství a pokusíme se analyzovat různé
typy náboženských organizací, s nimiž se můžeme setkat. Nakonec
se zamyslíme nad osudem náboženství v moderním světě. Mnoha
pozorovatelům se totiž zdá, že s nástupem vědy a moderního
průmyslu ztrácí náboženství své ústřední postavení ve
společenském životě, které dříve zaujímalo.
Studium náboženství je podnětné a náročné, neboť klade velké
nároky na sociologickou imaginaci. Chceme-li analyzovat
náboženské praktiky, musíme se snažit porozumět mnoha různým
přesvědčením a rituálům, s nimiž se v různých kulturách
setkáváme. Musíme být citliví k ideálům, jež jsou zdrojem
hlubokého prožitku věřících, a přitom nezapomínat, že náboženské
skupiny sledují i veskrze světské cíle (například získání nových
přívrženců nebo finančních prostředků). Musíme mít trvale na
zřeteli rozmanitost náboženských přesvědčení a způsobů jejich
vyjadřování, ale nemůžeme se přitom vzdát snahy o poznání povahy
náboženství jako obecného jevu.
DEFINICE NÁBOŽENSTVÍ
Na světě existuje tolik náboženství a jsou tak rozmanitá, že ani
odborníci nejsou schopni se shodnout na společné definici.
V západní společnosti si většina lidí představuje náboženství
podle křesťanského modelu: jako víru ve vyšší bytost, jež nám
přikazuje, abychom na tomto světě dodržovali určitá mravní
pravidla, a slibuje nám posmrtný život. Bylo by však velkou
chybou se domnívat, že něco podobného platí obecně pro všechna
náboženství.
Abychom se osvobodili od tohoto eurocentrického pohledu, řekneme
si nejprve, které vlastnosti křesťanského světonázoru se zobecnit
nedají.
Na prvním místě samozřejmě platí, že nemůžeme ztotožňovat
náboženství s vírou v jednoho boha - monoteismem. Většina
náboženských systémů uznává více božstev. I v některých formách
křesťanství je situace komplikovanější než v čistém monoteismu
(židovském nebo islámském), neboť například katolíci uctívají
kromě Boha Otce, Syna a Ducha Svatého i Pannu Marii a četné
svaté. Jiná náboženství, například buddhismus, naopak žádná
božstva nemají.
Za druhé nemůžeme klást rovnítko ani mezi náboženství a mravní



přikázání typu Desatera, které dal Bůh ve Starém zákoně
Mojžíšovi. Představa, že bohy zajímá naše chování na tomto světě,
je mnoha náboženstvím zcela cizí. U starých Řeků například bylo
bohům lidské jednání zpravidla lhostejné.
Za třetí neplatí ani rozšířená představa, že každé náboženství
vysvětluje, jak vznikl svět a člověk. Židovsko-křesťanský mýtus
o Adamovi a Evě má svůj protějšek v mnoha jiných mýtech o původu
světa a člověka; opět však existují náboženství, která se touto
otázkou nezabývají.
Konečně za čtvrté: pojem náboženství není totožný ani s
představou něčeho nadpřirozeného, co už ze své podstaty přesahuje
rámec našeho smyslového poznání. Konfuciáni například kladou
důraz na přirozenou harmonii světa, a ne na pravdy, jež se
skrývají za zjevnou skutečností.
Všem náboženstvím je naopak společné, že používají soustavy
symbolů, vyvolávají pocity úcty nebo bázně a jsou spojena s
kolektivními rituály nebo ceremoniály. U každého z těchto prvků
se musíme na chvíli zastavit.
Bez ohledu na existenci bohů se v každém náboženství vyskytují
bytosti nebo předměty, které jsou považovány za posvátné a
stávají se předmětem uctívání. Některé kultury věří v "božskou
sílu", ne v personifikované bohy. Jinde se setkáváme s jedinci,
kterým je prokazována posvátná úcta, přestože nejsou považováni
za bohy (Buddha, Konfucius).
Náboženské rituály jsou velice rozmanité. Za rituální činy
považujeme modlitby, zpěvy, bohoslužby v nejširším slova smyslu,
půsty a mnoho dalších projevů; patří sem i přikázaná a zakázaná
jídla. Protože se rituální činy obracejí k náboženským symbolům,
jsou obvykle vnímány jako něco zcela odlišného od běžných
životních úkonů a postupů. Jestliže zapálíme svíčku, abychom
uctili nebo usmířili svého boha, má to zcela jiný význam, než
když ji zapálíme z praktických důvodů. I když některé rituály
často provádí jedinec o samotě, znají všechna náboženství také
kolektivní ceremoniály, k nimž obvykle dochází na zvláštních
místech - ve svatyních (chrámech, kostelích) nebo na posvátné
půdě.
Existenci kolektivních ceremoniálů považují obvykle sociologové
za jeden z hlavních faktorů, jímž se odlišuje náboženství od
magie, i když hranice mezi nimi není úplně zřetelná. Podstatou
magie je snaha zasáhnout do chodu událostí prostřednictvím
kouzel. Přestože rovněž používá rituálních praktik, týká se
obvykle jedinců, a ne celé komunity věřících. Lidé často hledají
pomoc v magii, jestliže je postihne neštěstí nebo jim hrozí
nějaké nebezpečí. Klasická studie Bronisěawa Malinowského
z Trobriandových ostrovů v Tichomoří například popisuje, jak tito
lidé před dlouhými a riskantními plavbami provádějí celou řadu
magických rituálů. Když však vyplouvají jen na ryby do klidných
vod místní laguny, pak se do žádných rituálů nepouštějí.
V moderní společnosti už sice většina magických praktik zanikla,
ale v nebezpečných situacích se dosud běžně setkáváme s projevy



pověrčivosti, která nemá k magii daleko. Mnozí lidé, kteří mají
nebezpečná povolání nebo jsou do značné míry závislí na náhodě a
štěstí - horníci, rybáři nebo sportovci - mají své malé rituály
nebo nosí v krizových obdobích různé talismany. Příkladem může
být tenista, který si na důležité zápasy bere vždy určitý
prstýnek. Také astrologické představy, které jsou pozůstatkem
předmoderního magického uvažování, se dodnes těší velké oblibě,
přestože většina lidí nejspíš nebere předpovědi horoskopů příliš
vážně.
ROZMANITÉ FORMY NÁBOŽENSTVÍ
V tradičních společnostech má náboženství v sociálním životě
většinou ústřední postavení. Náboženské symboly a rituály jsou
často spojeny s hmotnou kulturou a uměním dané společnosti -
hudbou, malířstvím nebo sochařstvím, tancem, vyprávěním a
literaturou. Malé kultury nemají samostatnou vrstvu kněží; vždy
se však vyskytují jedinci znalí náboženských (ale i
kouzelnických) praktik. Jedním typem takového specialisty je
šaman (slovo pocházející z jazyka sibiřských Evenků). Šaman je
výjimečný jedinec, jemuž se přisuzuje schopnost vstupovat -
prostřednictvím rituálu - do styku s duchy nebo vyššími silami.
Mnozí šamani jsou však spíše kouzelníky a léčiteli než
náboženskými vůdci v pravém slova smyslu.
Totemismus a animismus
Dvě formy náboženství, s nimiž se často setkáváme v malých
kulturách, představují totemismus a animismus. Slovo "totem",
které pochází z jazyků severoamerických Indiánů (Odžibvejů),
používáme jako obecný termín k označení určitého druhu zvířete
nebo rostliny, považované v určitých kulturách za posvátné. Každý
klan či příbuzenstvo má obvykle svůj vlastní totem, s nímž jsou
spojeny různé rituální aktivity. Totemické představy nám mohou
připadat poněkud vzdálené, ale i v moderní společnosti se (v méně
významném kontextu) vyskytují symboly podobné totemům, například
zvíře či rostlina ve znaku sportovního klubu.
Jako animismus se označuje víra v duchy, kteří obývají tentýž
svět jako živí lidé. Někdy přinášejí dobro, jindy šíří zlo; mohou
mít značný vliv na chování lidí. V některých kulturách se jim
například připisuje původ nemocí nebo šílenství. Známým jevem je
posedlost duchy, kteří zcela ovládnou chování jedince. S
animistickým pojetím světa se setkáváme nejen v malých kulturách,
ale ve větší či menší míře i u řady "velkých" náboženství. Ve
středověké Evropě byli ti, které posedli zlí duchové či sám
ďábel, často pronásledováni jako čarodějnice nebo čarodějové.
Některé malé a zdánlivě "jednoduché" kultury mají ve skutečnosti
velice komplexní systémy náboženských představ, daleko
přesahující načrtnuté schéma totemismu či animismu, jak jsme je
právě načrtli. Nuerové v jižním Súdánu mají například složitý
teologický systém, v němž hraje ústřední roli "duch nebes"
(Evans-Pritchard, 1956). Takové náznaky monoteismu však u menších
tradičních kultur nejsou příliš obvyklé, neboť převažují
polyteistické systémy s větším počtem bohů.



MONOTEISTICKÁ NÁBOŽENSTVÍ
Tři největší monoteistická náboženství - židovství, křesťanství a
islám - vznikla v oblasti Středního východu a vzájemně se
v průběhu staletí ovlivňovala.
Židovství (judaismus)
Judaismus je z monoteistických náboženství nejstarší - jeho
počátky sahají asi do doby 1000 let před Kristem. Židovský národ
tehdy tvořili kočovníci, jejichž náboženští vůdci, proroci, se
sice inspirovali představami okolních náboženství, ale na rozdíl
od nich pevně věřili v jediného, všemohoucího Boha. (Většina
sousedních národů byli polyteisté.) Tento všemohoucí Bůh vyžaduje
dodržování přísných mravních pravidel.
Židovské komunity přetrvávaly rozptýleny v diaspoře (v Evropě,
Asii a severní Africe). Často byly vystaveny pronásledování,
které vyvrcholilo vyvražděním milionů Židů nacisty za druhé
světové války. Až do vzniku státu Izrael (v poválečném období)
nebyl na světě žádný stát, kde by židovství bylo oficiálním
náboženstvím.
Křesťanství
Mnohé židovské názory byly převzaty křesťanstvím, které je
učinilo součástí své věrouky. Ježíš byl ortodoxní Žid a
křesťanství původně vzniklo jako židovská sekta; není ani zcela
jisté, zda chtěl Ježíš vlastně založit nové náboženství. Svými
učedníky a stoupenci byl považován za Mesiáše (odvozeno od
hebrejského slova Mašiach, které znamená "pomazaný"), na jehož
příchod Židé čekají; jméno "Kristus" je vlastně řecký výraz pro
totéž. Hlavním šiřitelem křesťanství však byl Pavel, římský občan
hovořící řecky, jenž kázal na mnoha místech Malé Asie a Řecka a
dal křesťanství podobu organizovaného náboženství.
Zpočátku byli křesťané krutě pronásledováni, ale nakonec
přestoupil na novou víru i císař Konstantin a učinil ji
oficiálním náboženstvím římské říše. Na dva tisíce let se stalo
dominantní silou západní kultury.
Křesťanství má dnes více vyznavačů než kterékoli jiné náboženství
a je také rozšířeno do všech koutů světa více než kterékoli jiné.
Hlásí se k němu téměř dvě miliardy lidí, kteří jsou ovšem po
stránce organizační i teologické rozděleni do mnoha různých
církví. Hlavní větve představují církev římskokatolická, východní
ortodoxní směry (řeckokatolická církev, pravoslaví) a
protestantismus.
Islám
Islám, dnes druhé největší náboženství na světě, založil v sedmém
století po Kristu prorok Muhammad. V přísně monoteistickém světě
islámu vládne jediný Bůh, Alláh, jemuž podléhá veškerý lidský
život i příroda. Věřící muslim má pět základních povinností,
které jsou označovány za pilíře islámu. První z nich je islámské
vyznání víry: "Není boha kromě Alláha a Muhammad je jeho prorok."
Druhou je modlit se pětkrát denně - vždy po obřadné očistě a
obrácen směrem ke svatému městu, Mekce (v dnešní Saúdské Arábii).
Za třetí má muslim povinnost dodržovat ramadán, měsíc půstu,



v jehož průběhu smí jíst a pít až po setmění. Za čtvrté mu
islámský zákon ukládá, aby dával almužnu chudým; toho často
využívá stát, který tím zdůvodňuje vybírání daní. Konečně za páté
se od věřícího očekává, že se alespoň jednou za život pokusí
vykonat pouť do Mekky.
Muslimové uznávají zásluhy starších proroků (mezi něž řadí i
Mojžíše a Ježíše), protože i jejich ústy mluvil Alláh. Teprve
Muhammadovo učení je však pro ně dokonalým vyjádřením Jeho vůle,
vtělené v Korán.
Islám se postupně rozšířil z arabského světa (Blízkého východu a
severní Afriky) do řady oblastí na jih od Sahary, do Malé Asie,
středoasijských zemí a přes indický subkontinent (Pákistán,
Bangladéš) až na Dálný východ (Malajsie, Indonésie). Počet jeho
vyznavačů již překročil jednu miliardu.
K muslimům a jejich názorům se krátce vrátíme ještě v části
věnované islámským revolucím.
NÁBOŽENSTVÍ INDIE A DÁLNÉHO VÝCHODU
Hinduismus
Náboženské systémy vzniklé v Indii a na Dálném východě se výrazně
liší od monoteistického židovství, křesťanství nebo islámu.
Hinduismus představuje vůbec nejstarší z velkých náboženských
tradic, které v dnešním světě hrají významnou úlohu. Toto
polyteistické náboženství má mnoho různých forem - jednotlivé
směry vyznávají různé bohy, jejichž význam v průběhu tisíciletí
narůstal nebo upadal. Mnozí autoři se proto domnívají, že by bylo
vhodnější považovat hinduismus spíše za soustavu příbuzných
náboženství, místních kultů a náboženských praktik, volně
spojených několika společnými myšlenkami.
Většina hinduistů věří v cyklus reinkarnací: všechna živá
stvoření jsou součástí věčného procesu zrození, umírání a
znovuzrození. Součástí hinduismu je i indický kastovní systém,
v jehož hierarchii zaujímá každý jedinec takové sociální a
rituální postavení, jaké si zasloužil v předchozím životě. Každé
kastě jsou předepsány jiné povinnosti a rituály, na jejichž
dodržování do značné míry závisí budoucí osud jedince, jeho
příští reinkarnace.
Hinduistický pohled na svět připouští (na rozdíl od pohledu
monoteistů) existenci různých náboženských přesvědčení, která se
mohou překrývat, aniž by se vzájemně vyvracela. Neexistuje ostrá
hranice mezi "věřícími" a "nevěřícími". Hinduismus se rovněž
obvykle nepokouší obracet jiné lidi na "pravou víru", jak to činí
křesťanství a islám. Zůstává omezen převážně jen na indický
subkontinent, kde se k němu hlásí přes tři čtvrtě miliardy
stoupenců.
Buddhismus, konfucianismus a taoismus
Buddhismus, konfucianismus a taoismus bývají někdy označovány za
etická náboženství Dálného východu. Namísto uctívání bohů kladou
důraz na etické ideály, jež umožňují člověku vnímat přirozenou
harmonii a jednotu vesmíru.
Buddhismus je odvozen z učení Siddhárthy Gautamy, později



nazvaného Buddha (probuzený). Historický Buddha se narodil jako
princ Siddhártha v šestém století před Kristem a jeho učení se
vyvíjelo v kontextu hinduistické tradice. Odmítl však
hinduistické rituály a kastovnictví. Podle Buddhy může člověk
uniknout z věčného cyklu reinkarnací, když se zřekne veškeré
touhy. K vysvobození vede cesta sebekázně a meditací, jejichž
konečným cílem je dosažení nirvány, stavu naprostého duchovního
naplnění.
Podobně jako hinduismus toleruje i buddhismus mnoho variant
včetně víry v různá místní božstva a netrvá na jediném možném
výkladu. Ačkoli do značné míry ztratil vliv v Indii, kde vznikl,
udržuje si velký význam v řadě států Dálného východu, kam se
postupně rozšířil - v Thajsku, Barmě a na Šrí Lance, ale i
v Číně, Japonsku a Koreji.
Konfucianismus byl základem kultury vládnoucích vrstev ve staré
Číně. Konfucius (K'ung Fu-tzu) žil v šestém století před Kristem,
a byl tedy současníkem Buddhovým. Podobně jako Lao-tse,
zakladatel taoismu, je Konfucius považován spíše za učitele než
za náboženského proroka, jakými byli zakladatelé velkých
náboženství na Blízkém východě. Svými stoupenci není uctíván jako
bůh, ale jako "nejmoudřejší z mudrců". Snahou konfuciánů je
přizpůsobit lidský život vnitřní harmonii přírody; velký důraz
kladou na uctívání předků.
Taoismus vychází z podobných zásad; klade důraz na meditaci a
nenásilí jako "cestu" k ušlechtilejšímu životu.
Konfuciánství a taoismus do značné míry ztratily svůj vliv,
protože je čínská vláda důsledně potírá. Přežívá však řada
praktik, které z nich pocházejí, a v běžném čínském životě se
uplatňují mnohé prvky konfuciánského myšlení.
TEORIE NÁBOŽENSTVÍ
Názory sociologů na náboženství jsou dosud významně ovlivněny
představami tří "klasiků" sociologické teorie, Marxe, Durkheima a
Webera. Ani jeden z nich nebyl věřící; všichni tři se domnívali,
že význam náboženství bude v moderní době upadat a považovali je
v zásadě za iluzi. Stoupenci té či oné víry sice mohou být plně
přesvědčeni o správnosti svých názorů a rituálů, ale - jak
soudili Marx, Durkheim a Weber - už sama rozmanitost existujících
náboženství a jejich zjevná vazba na různé typy společnosti tyto
nároky zpochybňují. Je zřejmé, že pokud někdo přijde na svět
v australském kmeni lovců a sběračů, budou mu dána do vínku jiná
náboženská přesvědčení než tomu, kdo se narodil v indické
kastovní společnosti nebo ve středověké katolické Evropě.
Marx a Feuerbach
Přestože jeho názory na náboženství měly obrovský dopad, Marx sám
tuto oblast nikdy soustavně nestudoval a vycházel především
z díla některých filosofů a teologů počátku 19. století.
Rozhodujícím vlivem na něj zapůsobil zejména filosof Ludwig
Feuerbach svým slavným dílem Podstata náboženství (Das Wesen der
Religion, 1841). Podle Feuerbacha sestává náboženství z idejí a
hodnot, které si lidé v průběhu svého kulturního vývoje sami



vytvořili, ale mylně se domnívají, že jejich zdrojem jsou vyšší
síly či bohové. Protože lidé nedokáží plně pochopit své vlastní
dějiny, připisují své (sociálně podmíněné) hodnoty a normy bohům.
Biblický příběh o Mojžíšovi, jemuž Bůh svěřil desatero přikázání,
je tedy mýtem o původu mravních zásad, jimiž se židé a křesťané
řídí.
Dokud nepochopíme povahu náboženských symbolů, které jsme sami
vytvořili, jsme podle Feuerbacha odsouzeni k tomu být vězni
dějinného pohybu, který nás bude ovládat. Vytváření bohů či
nadpřirozených sil nezávislých na lidech je podle něj projevem
odcizení. Hodnoty a myšlenky vytvořené lidmi ztrácejí svou
skutečnou povahu a stávají se (domnělým) výtvorem něčeho cizího,
mimolidského, což mělo v minulosti negativní důsledky. Poznáme-li
však, že podstatou náboženství je odcizení, může to být podle
Feuerbacha velkým přínosem pro budoucnost. Jakmile lidé pochopí,
že hodnoty vyjadřované v podobě náboženství jsou ve skutečnosti
vlastní jim samým, budou moci své ideály realizovat na tomto
světě, místo aby čekali na jejich naplnění v posmrtném životě.
Moc připisovanou křesťanskému Bohu mohou lidé vzít do vlastních
rukou. Křesťané věří, že Bůh je všemohoucí, zdroj všeobjímající
lásky, zatímco lidé sami jsou nedokonalí a chybující. Feuerbach
však byl přesvědčen, že se v lidských společenských institucích
skrývá mocný zdroj lásky a dobra i schopnost rozhodovat o našich
vlastních životech a že tyto zdroje mohou přinést ovoce, pokud
pochopíme jejich skutečnou povahu.
Marx přijal Feuerbachovu tezi, že podstatou náboženství je
odcizení, "falešné vědomí". Všeobecně se o něm soudí, že měl
k náboženství přezíravý vztah, ale není to tak úplně pravda:
považoval náboženství za citlivé místo v bezcitném světě, za
útočiště před krutou každodenní realitou. Náboženství v tradiční
podobě podle Marxe zanikne, ba dokonce musí zaniknout. Ne však
proto, že by ideály a hodnoty, které ztělesňuje, byly samy o sobě
špatné, ale proto, že lidé tyto pozitivní hodnoty a ideály
použijí ke zlepšení lidského údělu v reálném pozemském životě.
Neměli bychom se bát bohů, které jsme sami stvořili, a neměli
bychom do nich nadále vkládat naděje, které můžeme sami
realizovat.
Slavná Marxova fráze "náboženství je opium lidstva" vyjadřuje
jeho názor, že náboženství je v jistém smyslu ideologií: nabádá
ke smíření s nespravedlností a křivdami v tomto životě a odvádí
od nich pozornost příslibem lepšího, příštího světa. Náboženské
názory a hodnoty často ospravedlňují majetkovou a mocenskou
nerovnost a učí lidi tomu, aby byli pokorní a neodporovali
útlaku.
Durkheim a náboženský rituál
Na rozdíl od Marxe strávil Émile Durkheim významnou část své
intelektuální dráhy studiem náboženství a navíc obrátil svou
pozornost od křesťanství k malým mimoevropským kulturám. Jeho
dílo Elementární formy náboženského života (Les formes
élementaires de la vie religieuse, 1912) zůstává dodnes základním



kamenem sociologie náboženství. Durkheim nespojoval náboženství
se sociální nerovností nebo mocí; namísto toho je považoval za
ztělesnění společnosti a jejích "institucí" jako celku.
Jeho kniha vychází ze studia totemismu australských domorodců,
který považoval za nejprostší či ("nejelementárnější") formu
náboženství. Jak už bylo řečeno, představoval totem určité zvíře
nebo rostlinu, která měla pro danou skupinu zvláštní symbolický
význam. Byl posvátný a jako takový se stával předmětem uctívání
ve formě různých rituálních aktivit. Durkheim vnesl do definice
náboženství rozdělení na posvátné a profánní. Posvátné předměty a
symboly jsou odděleny od běžného života, od profánní sféry. Zvíře
nebo rostlinu zobrazenou na totemu je zakázáno jíst, s výjimkou
rituálních příležitostí; ostře se tak odlišuje od ostatních
zvířat, která lze lovit, a plodin, které je dovoleno sbírat.
Proč je však totem posvátný? Podle Durkheima proto, že se stal
symbolem skupiny či komunity samotné a reprezentuje její ústřední
hodnoty a ideály. Úcta, kterou lidé projevují totemu, ve
skutečnosti pramení z úcty k zásadním hodnotám dané společnosti.
V každém náboženství tedy společnost zbožšťuje a uctívá sebe
samu.
Durkheim kladl velký důraz na to, že podstatou náboženství není
nikdy jen víra jako taková. Ke každému náboženství patří
pravidelná ceremoniální a rituální aktivita, při níž se jeho
vyznavači setkávají. Tyto kolektivní ceremoniály vyjadřují a
upevňují pocit vzájemné solidarity mezi nimi. Vytrhují jedince
z běžného profánního života s jeho každodenními starostmi a
povznášejí ho do sféry vyšších sil, připisovaných totemům či
bohům. Ve skutečnosti jsou však tyto vyšší síly projevem
kolektivního působení na jedince.
Ceremonie a rituály jsou v Durkheimově pojetí nezbytné pro
soudržnost sociálních skupin. Proto se s nimi setkáváme nejen při
bohoslužbách jako takových, ale také v klíčových životních
situacích, při nichž dochází k zásadnímu přechodu z jedné
kategorie do druhé - například při narození, sňatku a smrti.
Takřka ve všech společnostech se při těchto příležitostech
provádějí nějaké obřady nebo rituály. Podle Durkheima jsou takové
kolektivní ceremoniály potvrzením skupinové solidarity v době,
kdy se lidé musejí vyrovnávat se zásadními změnami ve svém
životě. Pohřební rituály dávají najevo, že kolektivní hodnoty se
smrtí konkrétních jedinců nezanikají, a umožňují tak truchlícím
pozůstalým, aby se vyrovnali se svými změněnými podmínkami.
Truchlení není pouze spontánním výrazem smutku nad ztrátou
dotyčného jedince - nebo nanejvýš jen u těch osob, které jeho
smrt hluboce osobně zasáhla - ale především povinností, kterou
skupina svým členům ukládá.
V malých tradičních kulturách prostupuje náboženství takřka
všechny oblasti lidského života. Náboženské ceremoniály na jedné
straně potvrzují existující hodnoty, ale současně umožňují také
vznik nových představ a myšlenkových kategorií. V Durkheimově
pojetí totiž náboženství není jen souborem pocitů a činností;



předurčuje také způsoby uvažování jedinců v tradičních kulturách.
I nejzákladnější kategorie lidského myšlení, včetně času a
prostoru, mají podle Durkheima svůj původ v náboženských pojmech.
Například pojem času se odvíjí od počítání intervalů mezi
náboženskými obřady.
Durkheimova vize proměny náboženství
S rozvojem moderních společností se vliv náboženství zmenšuje,
protože náboženská vysvětlení ustupují vědeckým a rituální
aktivity hrají v životě jedince podstatně menší roli. Durkheim
souhlasil s Marxem, že tradiční náboženství, spočívající
v uctívání bohů, pomalu mizí. "Staří bohové jsou mrtvi," napsal.
Tvrdil však, že v jistém smyslu bude náboženství, byť ve změněné
podobě, dále pokračovat. I moderní společnosti musejí upevňovat
svou soudržnost v rituálech, jež potvrzují jejich hodnoty; lze
proto očekávat, že se objeví nové ceremoniální aktivity, jež ty
dosavadní nahradí. O těch se sice Durkheim nevyjádřil nijak
určitě, ale zdá se, že měl na mysli oslavu humanistických a
politických hodnot, jakými jsou svoboda, rovnost a spolupráce.
Někdy se setkáváme s tvrzením, že většina moderních států vlastně
propaguje jakési občanské náboženství (Bellah, 1970), jehož
symboly představují státní hymna a vlajka, zatímco k rituálům
patří například pravidelné parlamentní volby. Je sporné, zda
můžeme v tomto kontextu oprávněně hovořit o "náboženství", neboť
zmíněné symboly a praktiky mohou docela dobře koexistovat
například s tradičními církvemi. Jen těžko však můžeme popřít, že
tyto symboly a rituály využívají obdobných sociálních mechanismů,
jaké se uplatňují u tradičních forem náboženství.
Weber a světová náboženství
Přestože se Durkheim pokoušel své argumenty zobecnit pro všechna
náboženství, opíral se ve skutečnosti o velmi omezený počet
příkladů. Naproti tomu Max Weber se pustil do systematického
studia náboženství v celosvětovém měřítku. Dosud žádný z jeho
předchůdců si nestanovil úkol tak ohromného rozsahu.
Weber soustředil svou pozornost především na ta náboženství,
která označil za světová - ta, která získala obrovský počet
stoupenců a zásadním způsobem ovlivnila historii lidstva.
Podrobně se zabýval hinduismem, buddhismem, taoismem a starověkým
judaismem; ve své slavné práci Protestantská etika a duch
kapitalismu (Die protestatntische Ethik und der Geist des
Kapitalismus, původní vydání 1904-5) i jinde provedl důkladnou
analýzu vlivu křesťanství na vývoj západní civilizace.
V dokončení zamýšlené studie o islámu mu však zabránila předčasná
smrt.
Weberův přístup se zásadně liší od Durkheimova, neboť se
soustřeďuje na souvislost mezi náboženstvím a sociálními změnami,
jimž Durkheim věnoval jen malou pozornost. Kontrastuje také s
postojem Marxovým: Weber totiž tvrdí, že náboženství nemusí být
jen konzervativní silou, a dokládá na historických příkladech, že
může být naopak hnací silou dramatických sociálních transformací.
V protestantismu - zvláště pak v jeho puritánské variantě -



spatřuje zdroj kapitalistických názorů typických pro moderní
západní společnost. První podnikatelé byli převážně kalvinisté a
jejich snaha po hmotném úspěchu, která napomohla hospodářskému
rozmachu Západu, byla původně motivována záměrem sloužit Bohu.
V kalvínském pojetí byl totiž úspěch na tomto světě považován za
projev Boží přízně.
Weber považoval veškerá svá studia světových náboženství za jeden
ucelený projekt. Jeho analýza vlivu protestantismu na rozvoj
Západu je součástí tohoto širšího záměru, jehož cílem je
porozumět vlivu náboženství na sociální a hospodářský život
nejrůznějších kultur. Rozborem východních náboženství dospěl
Weber k závěru, že představovala nepřekonatelnou překážku pro
rozvoj průmyslového kapitalismu, k jakému došlo na Západě.
Příčinou nebyla "zaostalost" těchto východních civilizací, ale
skutečnost, že prostě přijaly jiná hodnotová měřítka, než jaká
postupně převládla v Evropě.
Jak ukazuje Weber, došlo v Číně a Indii v různých obdobích
k významnému rozvoji obchodu i manufakturní výroby a růstu měst,
aniž to vedlo k zásadním sociálním změnám, jaké se projevily
v počátcích západního průmyslového kapitalismu. Jednou z hlavních
příčin, které takovému vývoji bránily, bylo podle Webera
náboženství. Za jeden z příkladů považuje hinduismus, který
nazývá náboženstvím "jiného světa": jeho nejvyšší hodnotou je
totiž uniknout strádání hmotného světa a dosáhnout vyššího stupně
duchovní existence. Náboženské cítění a motivace hinduismu
nekladou důraz na kontrolu nebo ovládání tohoto světa. Naopak,
hinduismus považuje hmotnou realitu za závoj skrývající skutečné
poznání, k němuž by lidé měli směrovat své úsilí.
Ani konfucianismus, byť se soustředil na tento svět, nepodporoval
věcnou a racionální aktivitu směřující k jeho ovládání; směřoval
spíše k harmonii mezi člověkem a světem. Bohatství pro něj nebylo
příznakem ctnosti jako pro puritány, ale jen podmínkou k tomu,
aby lidé mohli žít ctnostně a věnovat se sebezdokonalování. Proto
konfucianismus podle Webera nepřispíval k ekonomickému rozvoji.
Přestože Čína dlouho zůstávala nejmohutnější a kulturně
nejrozvinutější civilizací na světě, její dominantní náboženské
hodnoty bránily tomu, aby se ekonomický rozvoj mohl stát sám
o sobě významným cílem, a ne jen prostředkem.
Křesťanství považoval Weber za nauku o spáse, která hlásá, že
lidé mohou být "spaseni", pokud se ztotožní se zásadami tohoto
náboženství a budou se řídit jeho morálními ponaučeními.
Významnou roli zde sehrává pojem hříchu a Boží milosti, která
může jedince od hříchu osvobodit. To vnáší do křesťanství určité
napětí, emocionální dynamiku, která je východním náboženstvím
víceméně cizí. Nauky o spáse mají "revoluční" charakter. Zatímco
východní náboženství vedou věřícího k pasivnímu postoji vůči
vnějšímu světu a existujícím společenským podmínkám,
v křesťanství je obsažen trvalý zápas proti hříchu, jenž může
vést k revoltě proti současnému řádu. Náboženští vůdcové (po
vzoru Ježíšově) přicházejí s novou interpretací přijatých doktrín



a stimulují tak změnu dosavadních mocenských struktur.
Hodnocení
Marx, Durkheim i Weber vystihli určité obecné vlastnosti
náboženství a jejich názory se v jistém smyslu doplňují. Marx
právem tvrdí, že náboženství má mnohdy ideologickou povahu, neboť
legitimizuje zájmy vládnoucích skupin na úkor těch druhých: lze
to dokázat na nesčetných historických příkladech. Křesťanství
nesporně sehrálo významnou úlohu při snahách evropských
kolonizátorů o podmanění jiných kultur. Misionáři, kteří obraceli
"pohany" na křesťanskou víru, byli jistě upřímně přesvědčeni, že
tak činí pro jejich dobro; svým učením však přispěli k destrukci
tradičních kultur a nastolení bělošské nadvlády. Většina
křesťanských denominací tolerovala nebo dokonce podporovala
otroctví ve Spojených státech a jiných částech světa až do 19.
století. Vznikaly doktríny, které ospravedlňovaly otroctví jako
Boží záměr a hodnotily neposlušnost otroků jako vzpouru nejen
proti pánu, ale i proti Bohu.
Weber má nicméně také pravdu, když upozorňuje na podnětný a někdy
i revoluční charakter náboženských ideálů, schopných rozvrátit
existující společenský řád. Přestože církve zpočátku podporovaly
otroctví v Americe, později právě zástupci různých křesťanských
vyznání sehráli významnou úlohu v boji za jeho zrušení.
Náboženské přesvědčení stálo u zrodu řady sociálních hnutí
usilujících o nápravu křivd a nespravedlností, například
amerického hnutí za občanská práva černochů v 60. letech 20.
století. Řadu sociálních změn (a četná krveprolití) navodilo i
tím, že stimulovalo vznik ozbrojených střetnutí a válek.
U Durkheima se s tím, že náboženství může lidi také rozdělovat,
téměř nesetkáváme, neboť kladl důraz především na jeho roli při
sjednocování společnosti. Přesto lze s pomocí jeho myšlenek bez
větších obtíží vyložit nejen vznik solidarity, ale i rozpory,
konflikty a změny. Odpor proti jiným vyznáním totiž do značné
míry vychází ze zanícení pro hodnoty vyznávané uvnitř
společenství.
Jedním z hlavních přínosů Durkheimovy teorie je jeho důraz na
rituál a ceremoniál - na pravidelná setkávání věřících a na
"přechodové rituály" související s hlavními životními zlomy, tj.
narozením, vstupem do dospělosti, sňatkem a smrtí (van Gennep,
1997 [1908]).
Ve zbývající části této kapitoly budeme čerpat z myšlenek všech
těchto tří autorů. Nejprve se podíváme na různé typy náboženských
organizací a zamyslíme se nad vztahem náboženství k ženám. Potom
se budeme zabývat náboženskými hnutími, která vystupují proti
zavedenému společenskému řádu - milenaristickými hnutími
středověké Evropy a některých mimoevropských kultur ve 20.
století. Pokusíme se porozumět jednomu z nejvýznamnějších případů
náboženského obrození v současném světě, islámskému
fundamentalismu, a nakonec se zastavíme u postavení náboženství
v dnešních západních společnostech.
TYPY NÁBOŽENSKÝCH ORGANIZACÍ



Weber a Troeltsch: církve a sekty
Ve všech náboženstvích existují společenství věřících, ale formy
jejich organizace mohou být velmi různé. Max Weber a jeho
současník, historik náboženství Ernst Troeltsch, rozlišovali mezi
církvemi a sektami. Církev definovali jako velkou a zavedenou
náboženskou organizaci (například katolickou nebo anglikánskou);
sektu jako menší, obvykle méně organizovanou skupinu zapálených
věřících, která vzniká převážně na protest proti vládnoucím
církvím, jako tomu bylo u kalvinistů nebo metodistů.
Církve mají obvykle formální, byrokratickou strukturu, s celou
hierarchií náboženských úřadů. Za normálních okolností
reprezentují konzervativní stránku náboženství, neboť jsou
integrální součástí existujícího institucionálního pořádku.
Většinu jejich stoupenců tvoří lidé, jejichž rodiče byli rovněž
členy dané círve.
Typické sekty chtějí objevit a sledovat "pravou cestu" a mají
sklon se distancovat od většinové společnosti. Jejich členové se
často stýkají jen mezi sebou a zavedené církve pokládají za
zkažené. Většina sekt považuje všechny členy za rovnocenné a má
jen minimální hierarchii. Menšina stoupenců se stává členy,
protože už v sektě vyrostli; větší část však tvoří ti, kdo k ní
aktivně konvertovali.
Becker: denominace a kulty
Původní Weberovu a Troeltschovu typologii církví a sekt dále
rozvinuli pozdější autoři, především Howard Becker (1950), který
definoval další dva typy, denominace a kulty. Jako denominaci
označuje sektu, která "vychladla", ztratila svůj původní
protestní charakter a změnila se v instituci. Sekty, které
přežijí delší dobu, se nevyhnutelně stávají denominacemi.
Kalvinisté, metodisté nebo kvakeři byli původně velice
radikálními sektami zanícených věřících, ale s postupem času se
zařadili do "středního proudu". Ze strany církví jsou dnes
denominace považovány za víceméně legitimní; existují bok po boku
a nezřídka spolu také harmonicky spolupracují.
Kulty se podobají sektám; bývají však méně ohraničené a mnohdy
mají velmi omezenou dobu trvání. Většinou jsou tvořeny jedinci,
kteří odmítají to, co považují za hodnoty vnější společnosti.
Lidé se nestávají jejich formálními členy, ale řídí se určitými
teoriemi nebo dodržují předepsané způsoby chování. Kulty svým
členům mnohdy nebrání v tom, aby si udržovali jiné náboženské
vazby. Podobně jako sekty se i kulty často soustřeďují kolem
inspirujících, charismatických vůdců. Jako současné příklady na
Západě můžeme uvést okultisty a spiritisty nejrůznějšího ražení
nebo vyznavače transcendentální meditace.
Hodnocení
Čtyři uvedené kategorie mohou být pro analýzu některých aspektů
náboženských organizací užitečné, ale při jejich používání je
třeba značné opatrnosti - už proto, že odrážejí specificky
křesťanské tradice. U mimoevropských náboženství, například
islámu, mnohdy nelze hovořit o církvi jako samostatné instituci,



zřetelně vymezené od ostatních. Jiná zavedená náboženství zase
postrádají rozvinutou oficiální hierarchii. Například hinduismus
je vnitřně natolik heterogenní, že se v něm prakticky nesetkáváme
s projevy byrokratické organizace. Nemělo by rovněž velký smysl
označovat jednotlivé směry hinduismu jako "denominace".
Pojmy "sekta" či "kult" se snad dají používat ve větším rozsahu,
ale opět s určitou opatrností. Ve velkých světových náboženstvích
mnohdy existují skupiny podobné sektám, které se rozcházejí s
jeho ortodoxní podobou a vyznačují se pevností ve víře a
orientací dovnitř, tedy vlastnostmi charakteristickými pro
západní sektáře. Mnohé z nich, například na půdě hinduismu, se
však ve skutečnosti blíží spíše tradičním etnickým komunitám než
křesťanským sektám (B. Wilson, 1982). Často postrádají horoucí
zanícení, typické pro křesťanské zastánce "pravé víry", protože
východní "etická náboženství" tolerují větší názorovou
rozmanitost. Skupina se může dát svou cestou, aniž by proto
vzbuzovala nevoli etablovaných organizací.
Termín "kult" se hojně používá například pro některé typy
milenaristických hnutí. Ty však často odpovídají spíše Weberově a
Troeltschově definici sekty než Beckerově pojetí kultu.
Přestože jsou poněkud eurocentrické, pomáhají nám pojmy jako
"církev", "sekta" či "denominace" vyjádřit poměr mezi dvěma
protichůdnými tendencemi, které spolu v každém náboženství
zápolí, totiž sklonem k institucionalizaci a snahou po obrodě.
Všechny náboženské organizace se po čase stávají byrokratickými a
nepružnými. Náboženské symboly však působí na věřící značnou
emotivní silou a vzpírají se tomu, aby byly redukovány na pouhou
rutinu. Trvale proto vznikají nové sekty a kulty. Na tomto místě
můžeme využít Durkheimovu dichotomii mezi posvátným a profánním:
jestliže se náboženské aktivity stávají pouhým mechanickým
opakováním, pak se posvátná dimenze pozvolna vytrácí a rituály i
víra splývají s běžným, profánním životem. Na druhé straně však
mohou rituály oživit jedinečnost náboženského prožitku a stát se
zdrojem inspirace, jež povede k odklonu od dosavadní ortodoxie.
Takové skupiny se pak odtrhnou, vytvoří protestní nebo
separatistické hnutí, anebo se jinak odliší od zavedené podoby
rituálu a vyznání.
NÁBOŽENSTVÍ A ŽENY
Jak už bylo řečeno, jsou církve a denominace náboženská seskupení
se stanovenými systémy podřízenosti. V těchto hierarchiích -
podobně jako v jiných oblastech společenského života - obvykle
není místo pro ženy. V případě křesťanství je tento rys zjevný,
ale ani ostatní velká náboženství se v tomto směru od křesťanů
příliš neliší.
Jak si lidé představují bohy
Křesťanství je (podobně jako židovství a islám) jednoznačně
mužskou záležitostí nejen co do obsazení hierarchií, ale i ve
sféře symbolické. Přestože zejména katolíci někdy uctívají Pannu
Marii jako božskou bytost, Bůh Otec i Syn mají mužskou povahu - a
Eva byla stvořena z Adamova žebra. V Bibli se setkáváme s mnoha



ženskými postavami, které jsou hodny následování, ale hlavní role
patří přece jen mužům. Všichni proroci Starého zákona i Ježíšovi
apoštolové v Novém zákoně jsou muži.
Ženské hnutí tuto skutečnost pochopitelně nenechalo bez
povšimnutí. V roce 1895 vydala feministka Elizabeth C. Stantonová
sérii komentářů k Písmu pod názvem Ženská bible, v níž hlásala,
že muži a ženy byli stvořeni jako rovnocenní a Bible by to měla
odrážet. Mužská orientace Bible podle ní nesvědčí o Božím záměru,
ale o tom, že ji sepsali muži. Když anglikánská církev v roce
1870 jmenovala komisi, která měla (jako už mnohokrát v historii)
provést revizi a modernizaci biblických textů, nebyla v ní ani
jediná žena. Stantonová proto vytvořila komisi složenou ze 23
žen, které jí měly radit při práci na Ženské bibli. Prohlásila,
že není důvodu považovat Boha za bytost mužského rodu, neboť
všichni lidé byli stvořeni k obrazu Božímu, a jedna z jejich
kolegyň dokonce zahájila konferenci o právech žen modlitbou
k "naší Matce na nebesích", což vyvolalo prudce odmítavou reakci
církevních autorit.
V jiných náboženstvích se dosti běžně setkáváme s bohyněmi, které
si lidé někdy představují jako "žensky" jemné a milující, jindy
však jako kruté a ničivé. Poměrně často se vyskytují například
bohyně války, přestože ve skutečném životě je žena-válečnice
naprostou výjimkou. Dosud neexistuje žádná rozsáhlejší studie
o symbolické a reálné účasti žen na jednotlivých náboženstvích;
zdá se však, že taková, v nichž by dominovaly bohyně nebo kněžky,
se objevují zcela ojediněle (Bynum et al., 1986).
Učení některých buddhistických řádů přiznává ženským postavám
významnou úlohu (platí to zejména o mahájánové větvi buddhismu).
Jak však poznamenává jedna z předních znalkyň, zůstává i
buddhismus jako celek - podobně jako křesťanství - "převážně
mužskou institucí, v níž převládá patriarchální mocenská
struktura" a ženský prvek "je spojován převážně s tím, co je
světské, bezmocné, profánní a nedokonalé" (Paulová, 1985, str.
xix). V buddhistických textech se objevují protichůdné obrazy
žen, které nepochybně odrážejí ambivalentní postoje mužů k ženám
v reálném světě. Na jedné straně jsou ženy zpodobněny jako
moudré, mateřské a laskavé, na druhé straně jako záhadné a
hrozivé bytosti, přinášející hrozbu poskvrny a zla.
Přijmeme-li Feuerbachův názor, že náboženství vyjadřuje hlubinné
hodnoty společnosti, může nás převaha mužského prvku v náboženské
obraznosti jen stěží překvapit.
Účast žen v náboženských organizacích
V buddhismu mohou ženy vstupovat do řádů - a to byla odedávna
hlavní možnost přímého vyjádření ženské religiozity také
v křesťanském světě. Řádová aktivita je odvozena od praktik
prvotních křesťanů, kteří žili v extrémní chudobě a věnovali se
modlitbám. Někdy byli nejen jednotlivci (kteří často žili jako
poustevníci), ale i skupiny mnichů či jeptišek téměř nezávislí na
oficiální církvi; té se však počátkem středověku podařilo dostat
většinu řádů pod svou kontrolu. Začaly vznikat kláštery jako



pevné, hierarchicky řízené instituce, jejichž příslušníci byli
podřízeni autoritě katolické církve. Významným obdobím zakládání
nových mužských řádů bylo 12. až 13. století (cisterciáci,
augustiniáni). Ženské řády sice už také existovaly, ale ve větší
míře začaly vznikat až asi o dvě století později.
Počet řeholnic se výrazně zvýšil počátkem 19. století, kdy začaly
mnohé ženy vstupovat do řádů proto, že jim poskytovaly šanci na
vzdělání a profesionální dráhu. Příslušnost k řádu jim umožňovala
vykonávat povolání učitelky nebo zdravotní sestry. Když se tyto
profese od církve posléze oddělily, počet uchazeček o vstup
poklesl.
Přestože se rituály a řehole jednotlivých řádů liší, všechny
jeptišky jsou považovány za "nevěsty Kristovy". Až do 50. či 60.
let tohoto století se v některých řádech provozovaly složité
"zásnubní" ceremoniály: novicka byla ostříhána, dostala řádové
jméno a "svatební" prsten. Novicka má ještě právo odejít a také
řád ji může odmítnout; po několika letech však skládá slib a
stává se definitivně jeptiškou.
Ženské řády se dnes vyznačují poměrně značnou názorovou
rozmanitostí a jejich způsob života je nebývale různorodý.
Některé jsou velmi konzervativní: jeptišky žijí ve starých
klášterních budovách, oblékají se zcela tradičním způsobem a
dodržují starodávná řeholní pravidla. Jiné se přizpůsobily nejen
moderním budovám, ale i civilnímu oblečení. Katolická církev
jeptiškám v 60. letech umožnila zmírnit někdejší přísné řehole,
takže už nemají zakázáno v jistou denní dobu hovořit s ostatními
a nemusejí chodit s rukama založenýma pod hábitem. Mniši a
jeptišky sice podléhají církevní hierarchii, ale sami na ni
obvykle nemají větší vliv. Existence ženských řádů nikdy ženám
neposkytla větší pravomoci v církvi jako takové. I když se dnes
projevuje stále větší tlak ženských organizací, stále ještě
v katolické církvi - právě tak jako v anglikánské - dominují
téměř výlučně muži. V roce 1977 vyhlásila Svatá kongregace pro
doktrínu víry v Římě, že se ženy nemohou stát katolickými
kněžími. Jako důvod uvedla, že Ježíš nepovolal mezi své apoštoly
ani jedinou ženu. Rok 1987 prohlásila katolická církev za "rok
Madony", aby ženám připomněla jejich tradiční úlohu manželek a
matek.
Ve svém pastýřském listu publikovaném v květnu 1994 potvrdil
papež Jan Pavel II., že katolická církev nepřipustí, aby mohla
být žena vysvěcena na kněze. "Aby byla odstraněna jakákoli
pochybnost v této věci zásadního významu," uvedl, "prohlašuji, že
církev nemá právo svěřit úlohu kněží ženám a že toto rozhodnutí
má definitivní platnost pro všechny věrné členy církve."
V anglikánské církvi mohla žena až do roku 1992 zastávat funkci
diákona, ale ne kněze. Diákonka mohla na pokyn kněze udělovat
určité svátosti a křtít, ale jiné základní náboženské rituály,
například požehnání nebo sňatky, jí byly odepřeny. Oficiálně
zůstávala součástí laické obce. V roce 1986 vydala komise
Generální synody anglikánské církve (jejího nejvyššího orgánu)



zprávu o legislativních otázkách, které by bylo nutno vyřešit
v případě svěcení žen na kněze. Spíše než tím, co si přejí ženy
samotné, se přitom zabývala tím, jak předejít očekávané kritice
těch anglikánů, kteří se s něčím podobným nebudou ochotni smířit.
Zatímco mnohé protestantské sekty a denominace ženy již dávno
zrovnoprávnily, takže mohou vykonávat povolání kazatelek či
farářek, katolická a anglikánská církev patří v tomto ohledu
k nejkonzervativnějším organizacím v moderní společnosti. V srpnu
1987 dostal Graham Leonard, anglikánský biskup města Londýna,
v rozhlasovém pořadu otázku, zda by se změnilo křesťanské pojetí
Boha, kdyby se před oltářem pravidelně objevovala žena. Odpověděl
následujícími slovy: "Myslím, že ano. Kdybych ji tam spatřil, asi
bych dostal chuť ji obejmout..." Prohlásil, že právě nebezpečí
sexuální přitažlivosti mezi ženou-kněžkou a mužem jako členem
kongregace je důvodem, proč svěcení žen nepřichází v úvahu.
V náboženství, právě tak jako v jiných sférách, "vychází
iniciativa od muže a žena ji přijímá" (Jenkins, 1987).
V roce 1992 se anglikánská církev rozhodla, že svěcení žen na
kněze přece jen povolí. Biskup Leonard nato oznámil, že spolu s
dalšími souvěrci přestupuje k římským katolíkům. Proti reformě se
však postavili nejen muži; vznikla i ženská protestní organizace,
která považuje plné svěcení žen za svatokrádežný čin, jímž se
anglikánská církev odchýlila od zjevené biblické pravdy.
CHILIASTICKÁ (MILENARISTICKÁ) HNUTÍ
Existence a počet chiliastických (milenaristických) hnutí
jednoznačně dokládají, že náboženství je často hnacím motorem
aktivního úsilí o společenské změny. (Termín milenarismus je
odvozen od milénia, tisícileté vlády Kristovy, předpovězené
v Bibli; chiliasmus znamená totéž, ale vychází z řečtiny).
Chiliastická hnutí se vyskytují v celé historii křesťanství.
Jejich příslušníci očekávají okamžité kolektivní spasení věřících
v důsledku brzké apokalypsy nebo návratu ztraceného zlatého věku.
Ve středověku vznikala taková hnutí převážně mezi chudými
vrstvami křesťanského Západu; později se objevila také mezi
kolonizovanými národy v jiných částech světa.
Joachimité
Jako příklad chiliastických hnutí, která zmítala středověkou
Evropou, můžeme uvést joachimity 13. století (Cohn, 1970).
V tomto období rostla všeobecná prosperita a katolická církev
začínala bohatnout. Mnozí opati změnili své kláštery ve velkolepé
hrady. Biskupové si stavěli paláce, v nichž žili obklopeni
stejným bohatstvím jako světští feudálové, a papež si vydržoval
nákladný a oslnivý dvůr. Joachimismus vznikl jako reakce na tyto
tendence v oficiální církvi.
V polovině 13. století začali někteří františkáni, jejichž řád
kladl důraz na odříkání bohatství a hmotných požitků, protestovat
proti rozmařilému životu církevní hierarchie. Vzniklo hnutí,
které se opíralo o proroctví opata Joachima z Fiore, jenž byl
v té době už asi padesát let mrtev. Joachim předpovídal, že brzy
přijde třetí a poslední věk křesťanství, věk Ducha svatého.



Radikální františkáni, kteří si říkali spirituálové, byli
přesvědčeni, že nový věk nastane už v roce 1260: všichni lidé,
bez ohledu na své předchozí náboženské přesvědčení, se sjednotí
v křesťanské vroucnosti a dobrovolné chudobě, dosavadní církev
zanikne a kněží budou pobiti německým císařem.
Když rok 1260 minul, aniž došlo k očekávanému kataklyzmatu, bylo
"milénium" odloženo na pozdější datum - a pak znovu a znovu.
Nadšení joachimitů však neklesalo. Oficiální církev je odsoudila,
ale oni v ní viděli nevěstku babylonskou a v papeži Antikrista,
bestii z Apokalypsy. Očekávali, že se nový spasitel vynoří
z jejich vlastních řad jako "andělský papež", vyvolený Bohem
k tomu, aby obrátil celý svět k životu v dobrovolné chudobě.
Jednu ze skupin joachimitů vedl jistý Fra Dolcino, který v čele
více než tisíce ozbrojenců bojoval proti papežovým vojskům
v severní Itálii. Nakonec byli poraženi a zmasakrováni. Dolcino
byl upálen na hranici jako kacíř, ale dlouho po něm vznikaly
další skupiny, které se jeho příkladem inspirovaly.
Tanec duchů
Velice odlišným případem chiliastického hnutí byl tzv. tanec
duchů - kult, který vznikl mezi americkými prérijními Indiány na
konci 19. století. Jejich prorok Wowoka předpovídal apokalyptické
události: bouře, vichřice, zemětřesení a záplavy, které smetou
bílé vetřelce, zatímco Indiáni přežijí a prérie se opět zaplní
bizony a jinou lovnou zvěří. Po katastrofě měly všechny rozdíly
mezi lidmi zmizet a ti běloši, kteří by do země přišli, by žili s
Indiány v míru. Rituál tance duchů se šířil prérií od jedné
komunity k druhé, podobně jako pozdější kulty v Nové Guineji.
V průběhu tance a zpěvu se účastníci dostávali do stavu podobného
transu. Celý obřad vycházel dílem z tradičního slunečního tance,
provozovaného Indiány dávno před příchodem bělochů, a dílem
z myšlenek načerpaných v kontaktu s křesťanstvím. Existenci hnutí
ukončil masakr u Wounded Knee, kde bílí američtí vojáci
povraždili 370 indiánských mužů, žen i dětí.
Povaha chiliastických hnutí
Proč vznikají chiliastická hnutí? Existuje několik společných
prvků, které jsou vlastní většině, ne-li všem z nich. Prakticky u
všech se setkáváme s "osvícenými" vůdci či učiteli, proroky,
kteří se odvolávají na staré náboženské ideály a volají po jejich
skutečném naplnění. Získávají si stoupence, protože jsou schopni
pojmenovat to, co druzí pouze neurčitě cítí, a dokáží využít
emocí, které je vyburcují k činu. Proroci hráli v náboženstvích
usilujících o spásu, zejména v křesťanství, už odedávna významnou
úlohu. Vůdcové chiliastických hnutí namířených proti koloniálnímu
útlaku byli většinou s křesťanskými názory a praktikami dobře
obeznámeni. Mnozí byli dokonce misijními učiteli, kteří svou
přejatou víru obrátili proti těm, kdo je v ní vyškolili.
Chiliastická hnutí často vznikají tam, kde došlo buď k zásadní
kulturní změně, anebo mnoho lidí náhle zchudlo (Worsley, 1970).
Obvykle přitahují ty vrstvy, které v důsledku takových změn trpí
pocitem hluboké deprivace, takže už nejsou ochotny snášet dosud



přijímaný status quo. Ve středověké Evropě byla chiliastická
hnutí často posledním zoufalým útočištěm těch, kdo náhle přišli
o všechno. Například rolníci v dobách hladomoru často následovali
proroky, kteří jim nabízeli vizi "světa obráceného vzhůru
nohama", v němž vláda konečně připadne chudým. U národů
podrobených koloniálnímu útlaku vznikají podobná hnutí jako
zoufalá reakce proti zániku jejich vlastní kultury, která mizí
pod náporem západních dobyvatelů.
Někteří autoři označují chiliasmus prostě za vzpouru chudých
proti privilegovaným (Lantenari, 1963) nebo utlačovaných proti
mocným. V mnoha případech se tento faktor nesporně uplatňuje, ale
k vysvětlení to nestačí. Některá chiliastická hnutí, jako
například zmínění spirituálové, se rodí z vlivů a pocitů, které
zpočátku příliš nesouvisejí s hmotným nedostatkem či útlakem.
SOUČASNÝ VÝVOJ NA POLI NÁBOŽENSTVÍ:
ISLÁMSKÁ REVOLUCE
V jedné věci se Marx, Durkheim i Weber shodovali: všichni tři
byli přesvědčeni o tom, že náboženství bude v moderním světě hrát
stále okrajovější úlohu, tedy o nevyhnutelnosti sekularizace. Ze
všech tří by snad jedině Weber býval ochoten připustit, že by
tradiční náboženský systém jako islám mohl zažít skutečné
obrození a stát se základem významného politického dění na konci
dvacátého století. Přesně k tomu ovšem v 80. letech v Íránu
došlo. Odtud se pak islámský fundamentalismus (hnutí usilující
o doslovný výklad svatých textů) v posledním desetiletí významně
rozšířil i do dalších zemí, například do Egypta, Sýrie, Libanonu
a Alžírska. Čím si lze tuto rozsáhlou islamizaci vysvětlit?
Vývoj islámu
Abychom tomuto jevu porozuměli, musíme si něco říci o islámu jako
tradičním náboženství a o charakteru sekularizace v moderních
státech s muslimským obyvatelstvem. Podobně jako křesťanství je i
islám náboženstvím, které neustále vyzývá své zastánce
k činnosti: v Koránu najdeme mnoho výzev k boji "za pravdu Boží",
ať už proti nevěřícím, či proti těm, kdo vnášejí do muslimské
komunity zkaženost. V průběhu staletí zažil islám mnoho
reformátorů a (opět podobně jako křesťanství) dal vzniknout řadě
odnoží. Dvě z nich, charídžité a šíité, se oddělily již na samém
počátku jeho historie. Sekta charídžitů hlásala přísné
rovnostářství, odmítala veškerá majetková privilegia a učila, že
kdo se dopustí těžkého hříchu, ten přestává být muslimem. Jako
sekta se sice dlouho neudrželi, ale stali se v jistém smyslu
předchůdci všech následujících fundamentalistických hnutí, tj.
hnutí usilujících o návrat k "podstatě" islámu.
Druhá velká odnož, šíité, si udržela svůj vliv až do dneška.
Šíitský islám byl od 16. století oficiálním náboženstvím Persie
(Íránu) a stal se posléze hlavním myšlenkovým zdrojem íránské
revoluce. Šíité se hlásí k odkazu Muhammadova zetě imáma Alího,
o kterém soudí, že svou zbožností a dalšími ctnostmi převyšoval
všechny vladaře své doby. Alího následovníci byli považováni za
pravé vůdce islámu, protože na rozdíl od skutečně vládnoucích



dynastií pocházeli přímo z Prorokova rodu. Šíité byli proto
přesvědčeni, že vláda bude nakonec vrácena do rukou Muhammadova
oprávněného dědice, jenž odstraní nadvládu dosavadních režimů a
křivdy jimi spáchané. Muhammadův dědic bude přímým zástupcem
Božím a bude vládnout podle zásad Koránu.
Velké šíitské komunity existují i v jiných zemích Blízkého
východu (Iráku, Turecku, Saúdské Arábii aj.), ale i v Indii a
Pákistánu. Ve všech těchto státech však dominantní větev islámu
představují sunnité, kterých je většina. Sunnité dodržují řadu
tradic odvozených od Koránu, které jsou ve srovnání s
nesmlouvavými šíity tolerantnější vůči odlišným názorům. Navíc
prošly i doktríny sunnitů samotných značným vývojem (zejména
v posledních dvou až třech stoletích pod vlivem expanze západní
civilizace).
Islám a Západ
Od středověku až do 18. století trval s menšími či většími
přestávkami zápas mezi křesťanskou Evropou a islámskými říšemi.
Mauři až do 15. století ovládali velkou část dnešního Španělska;
takřka současně s jejich ústupem se na Východě objevili Turci,
kteří rozšířili svou moc na celý Balkán (dnešní Řecko, Bulharsko,
Rumunsko, Albánie a státy bývalé Jugoslávie) a Maďarsko.
V průběhu 19. století však Evropané většinu z těchto území dobyli
zpět a ovládli i tradičně arabská území v severní Africe, která
se dostala do koloniálního područí. Tento zvrat měl katastrofální
důsledky pro islám a jeho civilizaci, kterou muslimové považovali
za nejvyspělejší myslitelnou formu, převyšující všechny ostatní.
Skutečnost, že muslimský svět nebyl schopen účinně čelit šíření
západní kultury, vedla ke vzniku reformních hnutí, usilujících
o obrodu islámu v jeho původní čistotě a síle. Všechna tato hnutí
spojovala jedna vůdčí idea: že na výzvu Západu musí islám
odpovědět potvrzením a upevněním své vlastní identity.
Ve 20. století se tato idea rozvinula do mnoha různých podob a
sehrála významnou úlohu v tzv. islámské revoluci, k níž došlo
v Íránu v letech 1978-79. Íránská revoluce byla původně
motivována odporem vůči šáhovi Mohamedu Rézovi, který se pokoušel
prosazovat modernizaci podle západního modelu, například
pozemkovou reformu, volební právo žen a sekularizaci vzdělání.
Hnutí, které šáha svrhlo, sdružovalo zástupce rozmanitých proudů,
nejen islámské fundamentalisty. Jeho dominantní postavou se však
stal ajatolláh Chomejní, náboženský vůdce, který přišel s novým
radikálním pojetím šíitských ideálů.
Po svém vítězství vytvořil Chomejní vládu založenou na tradičním
islámském právu, která se nazývala "zástupcem Alího". Islámská
revoluce prohlásila Korán za základ veškerého politického a
ekonomického života. Obnovené islámské právo (šarí'a) znovu
zavedlo přísné oddělení obou pohlaví; ženy nesmějí vycházet na
veřejnost nezahaleny, homosexuální praktiky se trestají
zastřelením a cizoložství ukamenováním. Tato přísná islamizace je
provázena výrazným nacionalismem, zaměřeným především proti
západním vlivům.



Ideologie islámské revoluce si klade za cíl spojit celý islámský
svět proti Západu. Vlády těch států, v nichž šíité představují
menšinu, se s novými íránskými vládci nespojily; ve většině
těchto států však islámský fundamentalismus získal značnou
popularitu a stimuloval i nejrůznější formy obrody islámu
v jiných zemích.
Cílem íránské revoluce byla naprostá islamizace státu; učení
islámu se mělo stát základem přenesení veškeré činnosti vlády a
společnosti na náboženský základ. Tento proces zdaleka nebyl
dovršen a existují síly, jež vystupují proti němu. Zápasí spolu
tři skupiny: radikálové usilující o prohloubení a "vývoz"
islámské revoluce, konzervativci (převážně islámští duchovní),
kteří získali dominantní pozici a jsou s daným stavem spokojeni,
a pragmatici směřující k tržním reformám, kteří chtějí ekonomiku
otevřít zahraničními obchodu a investicím. Tato skupina rovněž
vystupuje proti přísné islamizaci právního systému a jeho dopadu
na situaci žen a rodiny. Z předchozího období šáhova
"prozápadního" režimu zůstalo po islámské revoluci zachováno
více, než se obvykle předpokládá - mj. velká část zákonných
ustanovení týkajících se rodiny - a ženy mají v Íránu mnohem
aktivnější roli na veřejnosti než v mnoha jiných islámských
zemích, například v Saúdské Arábii.
Šíření islámského fundamentalismu
Hnutí usilující o obnovu islámu zjevně nelze chápat jen jako
náboženský fenomén. Zčásti jde o reakci na mohutný vliv Západu,
o hledání vlastních národních a kulturních kořenů. Je sporné, zda
můžeme tato hnutí, byť i v jejich nejfundamentalističtější
podobě, považovat za pouhou obnovu tradičních myšlenek. Podstata
je zřejmě složitější. Obnovují se sice některé tradiční praktiky
a způsoby života, ale dochází k tomu v kombinaci s novými prvky,
specifickými pro moderní dobu.
V posledních patnácti letch si fundamentalistická hnutí získala
značný vliv v mnoha zemích severní Afriky, Blízkého východu a
jižní Asie. Objevují se obavy, že islámský svět směřuje ke
konfrontaci s těmi částmi světa, které jeho víru nesdílejí.
Islámské země zjevně odolávají vlně demokratizace, která se šíří
po velké části světa. Ze 39 států, v nichž je islám dominantní
formou náboženství, lze pouze hrstku považovat za liberální
demokracie. Jedním z takových příkladů je Turecko, přestože v 60.
a 70. letech zažilo několik období vojenské vlády.
V některých jiných zemích, které byly po jistou dobu poměrně
demokratické, došlo ke zvratu. Příkladem může být Alžírsko, kde
vláda v roce 1991 povolila svobodné volby. Když se však ukázalo,
že k vítězství směřuje strana ovlivněná islámským
fundamentalismem, bylo druhé kolo zrušeno a moci se ujala armáda.
Od té doby se země nachází prakticky ve stavu občanské války mezi
vládou a islámskými povstalci.
Kdyby se radikální islamisté dostali k moci v Alžírsku, mohly by
je sousední země brzy následovat. Egypt, kde žije 55 milionů
obyvatel, má své vlastní fundamentalisty, kteří tam chtějí



nastolit náboženský stát - podobně jako mnozí muslimové v Maroku
nebo Libyi.
Politolog Samuel Huntington (1993) varuje, že se zápas mezi
západními a islámskými názory může stát součástí celosvětového
"střetu civilizací", který bude důsledkem skončení studené války
a postupující globalizace. V mezinárodních vztazích přestávají
dominovat jednotlivé národní státy; soupeření a konflikty se
budou týkat rozsáhlejších kultur a civilizací. Právě takový
konflikt nastal na území bývalé Jugoslávie, v Bosně, kde se
střetli křesťanští Srbové s bosenskými Muslimy.
Islám a křesťanství jsou náboženství, která si činí nárok na
jistotu, na zvláštní přístup k Božímu slovu. Křesťanství se
naučilo soužití s kapitalismem a demokracií, a má-li Max Weber
pravdu, přispělo i k jejich vzniku. Pro mnoho muslimů je zřejmě
takové přizpůsobení daleko obtížnější, neboť si kapitalistické
podnikání a liberální demokracii ztotožňují s tlakem západní
kultury. Navíc islám odmítá vést dělicí čáru mezi veřejnou a
soukromou sférou svých věřících.
Přesto však mají tyto dvě "civilizace", křesťanství a islám, více
společných rysů než toho, co je odlišuje, o čemž ostatně svědčí i
dva citáty v úvodu této kapitoly. Obě tato náboženství ve své
tisícileté historii inspirovala stovky krvavých válek; obě však
také mají velmi silnou tradici tolerance a umírněnosti. Musíme
doufat, že tyto dvě kultury najdou cestu, jak žít v míru vedle
sebe.
Nyní se podíváme na novější vývoj náboženství v západních zemích.
SOUČASNÝ VÝVOJ NÁBOŽENSTVÍ NA ZÁPADĚ
V západní Evropě se v poslední době vynořila celá řada nových
náboženských hnutí. Vycházejí z nejrůznějších náboženských
tradic, které byly na Západě donedávna téměř neznámé. Většina
z nich přichází ze Spojených států nebo z Orientu. Jejich
členstvo tvoří častěji konvertité než ti, kdo byli v daném
náboženství vychováni. Převažují mezi nimi vzdělaní lidé ze
středostavovských rodin.
Většina nových náboženských hnutí vyžaduje po svých členech
daleko více času a závazků, než si nárokují zavedené církve.
O některých je známo, že používají techniku tzv. bombardování
láskou, aby si získaly naprostou oddanost jedince. Potenciální
konvertita je zaplavován projevy pozornosti a bezvýhradné,
okamžité lásky tak dlouho, dokud ho tato citová ofenziva nevtáhne
do skupiny. Některá taková hnutí (moonisté, scientologové) bývají
občas obviňována z "vymývání mozků": snaží se ovládnout myšlení
svých přívrženců do té míry, že tito lidé ztratí schopnost
samostatného rozhodování. Výzkumy však ukazují, že tuto představu
rozhodně nelze zobecnit. Většině náboženských hnutí se takovou
nadvládu nad svými členy získat nepodaří a ani o ni neusilují.
Potenciální členové jsou obvykle schopni jejich "námluvy"
odmítnout, pokud si to přejí.
Aktivita zavedených církví má sklon k trvalému mírnému poklesu.
V Anglii a Walesu chodilo v roce 1851 jednou týdně do kostela 40



procent obyvatel, ale o sto let později už to bylo jen 20 procent
a dnes se tento počet blíži pouhým deseti procentům. Vývoj je ale
poněkud nerovnoměrný, protože se pokles týká jen velkých
trinitářských církví, tj. těch, které vyznávají trojjediného Boha
- Otce, Syna a Ducha. K těm patří anglikánská církev (nominálně
se k ní dosud hlásí 70 procent Britů, ale většina z nich zavítá
do kostela jen párkrát za život, pokud vůbec), katolíci,
metodisté a presbyteriáni. Počet členů netrinitářských
denominací, jako jsou mormoni nebo Svědkové Jehovovi, se naopak
zvýšil.
Mnohem větší vliv na běžný život než kdekoli jinde v Západní
Evropě mají náboženské rozdíly v Severním Irsku. Střety mezi
katolíky a protestanty, k nimž tam dochází, bývají prudké a
násilné, přestože se jich účastní na obou stranách pouze menšina
věřících. Vliv náboženství v Severním Irsku lze jen těžko oddělit
od dalších faktorů, které se na nepřátelství podílejí: většina
katolíků doufá ve spojení Irské republiky a Severního Irska do
jediného národního státu, zatímco protestanti tuto verzi
odmítají. Kromě náboženství se zde uplatňuje i nacionalismus a
různé politické názory.
Náboženství ve Spojených státech:
rozmanitost a fundamentalismus
Postavení náboženských organizací ve Spojených státech se od
Evropy výrazně liší. Náboženská svoboda byla vtělena do americké
ústavy daleko dříve, než se tolerance a rovnoprávnost různých
vyznání prosadila v kterékoli jiné západní společnosti. První
američtí osadníci byli puritáni, kteří uprchli před náboženským
útiskem ze strany politické moci v Anglii; trvali proto na úplném
oddělení církve od státu. Američané nikdy neměli "oficiální"
církev, jakou představovali v jejich původní vlasti anglikáni.
V dnešních Spojených státech nacházíme daleko větší rozmanitost
vyznání než v kterékoli jiné průmyslové zemi. V ostatních
západních zemích je obvykle většina obyvatel alespoň nominálními
členy jedné hlavní církve - ve Velké Británii anglikánské,
v Itálii, Francii nebo Španělsku katolické. Američané se z 90 %
považují za křesťany, ale hlásí se k nejrozmanitějším proudům,
církvím a denominacím, od nepatrných skupin čítajících jen pár
set členů přes 90 náboženských organizací, které vykazují více
než 50 tisíc přívrženců, až po 22 největších, jež přesahují jeden
milion. Padesátimilionová obec římských katolíků je vůbec
nejpočetnější církví v USA; přesto zůstává menšinou, která
představuje jen 27 % amerických věřících. Asi 60 % tvoří
protestanti, rozdělení do četných denominací (baptisté,
metodisté, luteráni atd.). Největší nekřesťanskou skupinou jsou
židovské kongregace, které mají asi šest milionů členů.
Míra religiozity ve Spojených státech je daleko vyšší než ve
většině evropských zemí. Podle průzkumu veřejného mínění
provedeného v roce 1985 věřilo 95 % Američanů v Boha; 80 % se
hlásilo k víře v zázraky a posmrtný život, 72 % věřilo v anděly a
65 % v ďábla (Stark a Bainbridge, 1985). V roce 1994 uvedlo 84 %



amerických respondentů, že se považují za "věřící". Tentýž
dotazník ukázal, že 44 % Američanů chodí alespoň jednou týdně do
kostela nebo synagogy; většina z nich tvrdila, že jsou ve své
kongregaci aktivní. Naproti tomu ve Velké Británii chodilo jednou
týdně do kostela pouze 14 %, ve Francii 10 % a ve Švédsku pouhá 4
% (viz The Economist, 8. července 1995, str. 20).
V roce 1995 byl nad Bosnou sestřelen americký pilot Scott
O'Grady; prožil šest dramatických dnů, než se ho podařilo
zachránit. "Ze všeho nejdříve bych chtěl poděkovat Bohu," řekl
světovým sdělovacím prostředkům. "Nebýt Jeho lásky ke mně a mé
lásky k Němu, nebyl bych to přežil. To On mě zachránil a mé srdce
to ví." Kdyby byl něco podobného prohlásil britský nebo
francouzský pilot, vyvolalo by to mírný údiv, ale u Američana to
bylo všeobecně považováno za zcela normální.
Od druhé světové války probíhá v USA dosud nejmohutnější vlna
zakládání nových náboženských hnutí (včetně nebývalého štěpení a
sjednocování existujících denominací). Většina z nich po čase
zaniká, ale některá z nich dosáhla pozoruhodného úspěchu.
Příkladem je Církev sjednocení, kterou založil Korejec Sun Myung
Moon. Tato sekta se objevila na americké scéně na počátku 60.
let, kdy vykazovala všechny typické rysy chiliastického hnutí.
Moonovi přívrženci přijali jeho proroctví, že svět skončí v roce
1967, ale když se v tom roce nic zvláštního nestalo, nevedlo to
k zániku sekty. Podobně jako mnozí jiní vůdcové chiliastických
hnutí se Moon z neúspěšného proroctví poučil, upravil svou
doktrínu a získal tak ještě více přívrženců. Učení "moonistů" je
směsicí křesťanského fundamentalismu, antikomunismu a východních
vlivů; noví členové procházejí přísným náboženským drilem.
Nejvýznamnějším rysem amerického vývoje v posledním čtvrtstoletí
je ovšem nárůst křesťanského fundamentalismu, který hlásá, že
veškerá politika, vláda, podnikání, rodinný život a lidská
činnost vůbec by se měla řídit striktně podle Bible (Capps,
1990). Fundamentalismus je reakcí proti liberální teologii a
proti těm lidem, kteří občas zajdou do kostela, ale jinak
neprojevují o náboženství aktivní zájem. K nejvlivnějším skupinám
tohoto typu patří Konvence baptistů amerického Jihu (Southern
Baptist Convention) se třinácti miliony členů a adventisté
sedmého dne. Rozhodující podíl na změnách, k nimž došlo od 60.
let na americké náboženské scéně, mají elektronické sdělovací
prostředky (rozhlas a televize). Jako první začal rozhlasu
pravidelně využívat baptistický kazatel Billy Graham, který si
pomocí masových médií získal ohromný počet přívrženců.
V posledních dvaceti letech jsme svědky stále rafinovanějšího a
systematičtějšího využívání médií k šíření náboženských poselství
a získávání finanční podpory. Vznikly "rozhlasové a televizní
církve", které se orientují spíše na působení v mediálním
prostoru než na setkávání místních kongregací. Prostřednictvím
satelitní televize dnes mohou být tyto náboženské pořady vysílány
nejen do ostatních průmyslových zemí, ale i do Třetího světa
(například do Afriky a Asie).



K průkopníkům "mediálních církví" patří právě fundamentalisté a
jiné skupiny usilující o konverzi nevěřících. Jedna z příčin
spočívá v tom, že televize pěstuje kult hvězd, který je jako
stvořený pro působení charismatických jedincům; umožňuje jim
pravidelně promlouvat k tisícům nebo dokonce milionům diváků. Po
vzoru Billyho Grahama se objevili další extrémně úspěšní
"televangelisté" (Jim Bakker, Jerry Falwell, Pat Robertson),
kteří se zaměřili takřka výlučně na rozhlas a televizi.
Některé z těchto kazatelů časem postihly různé finanční nebo
sexuální skandály, které značně poškodily jejich pověst. Objevují
se proto názory, že mediální církve už překročily svůj zenit. Je
možné, že američtí fundamentalisté začínají ztrácet své
dominantní postavení, ale spojení náboženství a hromadných
sdělovacích prostředků tím pravděpodobně nekončí. Jak jsme viděli
v kapitole 14, představují televize, rozhlas a další formy
elektronické komunikace jeden z určujících faktorů současného
světového vývoje, což bude nepochybně i nadále stimulovat jejich
využívání k náboženským účelům.
Kazatel Pat Robertson, který se v roce 1988 neúspěšně ucházel
o kandidaturu na prezidenta za republikánskou stranu, založil
vlivné politické hnutí nazvané Křesťanská koalice. Tato koalice
má dnes 1,6 milionu členů a značné finanční prostředky, které jí
umožňují účinnou lobbystickou a propagační činnost. V roce 1995
předložila návrh "smlouvy s americkou rodinou", jejíž součástí
měl být zákaz potratů, daňové úlevy pro rodiny, zpřísnění
podmínek ve věznicích a potlačení pornografie. Liberální
představitelé amerických církví na to reagovali svou "Výzvou
k obnově". Souhlasili s argumentem Křesťanské koalice, že se
morální hodnoty musejí stát znovu součástí politické debaty, ale
namísto konzervativních hodnot republikánské pravice vyzdvihli
ideály humanismu a tolerance.
Americký křesťanský fundamentalismus se šíří prostřednictvím
misionářů i do východní Evropy, zejména do bývalého Sovětského
svazu. Zvláště silný je však jeho vliv v zemích Latinské Ameriky,
kde se vysílají americké televizní programy. Protestantské směry
typu letničních hnutí se dnes výrazně prosazují v tradičně
katolických zemích, jako jsou Brazílie a Chile.
ZÁVĚR: NÁBOŽENSTVÍ, SEKULARIZACE A SOCIÁLNÍ ZMĚNY
Viděli jsme, že ve Spojených státech vzkvétají vedle etablovaných
církví i četné kulty a sekty, zatímco v Íránu a jiných oblastech
Středního Východu, v severní Africe a na indickém subkontinentu
se dynamicky rozvíjí islámský fundamentalismus, jenž úspěšně
vzdoruje západním vlivům. Severní Irsko zůstává po staletí ostře
rozděleno na protestanty a katolíky, jejichž aktivisté mezi sebou
často otevřeně bojují. Papež je na svých cestách po Latinské
Americe nadšeně vítán miliony katolíků. Když si to všechno
představíme, může nám tvrzení o poklesu významu náboženství
v moderním světě připadat málo věrohodné.
Sociologové se přesto víceméně shodují, že se dlouhodobý trend
k takovému poklesu skutečně projevuje. Proces, v němž náboženství



ztrácí vliv nad mnoha sférami společenského života, označujeme
jako sekularizaci. Má několik dimenzí. Na prvním místě stojí
pokles členství a aktivity v církvích a náboženských
organizacích, který se s výjimkou USA projevuje ve všech
průmyslových státech. Podobný vývoj, jaký jsme popsali na případě
Velké Británie, byl zaznamenán po celé západní Evropě, nevyjímaje
ani katolické země jako Francii a Itálii. Italové se nadále
účastní bohoslužeb a významných náboženských rituálů ve větším
počtu než Francouzi, ale pokles je patrný v obou případech.
Druhý z hlavních rozměrů sekularizace se týká toho, do jaké míry
si církve a jiné náboženské organizace udržují svůj společenský
vliv, majetek a prestiž. V minulosti se církve těšily velké úctě
a měly významný vliv na vlády a společenské instituce. Do jaké
míry to ještě platí? Odpověď na tuto otázku je jasná: i když se
omezíme jen na průběh 20. století, vidíme zřetelný pokles
společenského a politického vlivu náboženských organizací, a to
v celosvětovém měřítku (byť se setkáváme i s výjimkami).
Představitelé církví už nemohou automaticky očekávat, že budou
mít vliv na držitele moci. Některé zavedené církve jsou sice i
nadále velice majetné a různá nová hnutí rychle bohatnou, ale
mnoho etablovaných náboženských organizací zápasí s rostoucími
finančními problémy. Kostely a jiné modlitebny jsou často na
prodej anebo chátrají.
Třetí významný rozměr představují názory a hodnotová měřítka
lidí, tedy míra jejich religiozity. Míra účasti na bohoslužbách
ani společenská prestiž a vliv církví totiž zjevně nejsou přímým
výrazem toho, čemu lidé věří a jaké mají ideály. Mnozí lidé mají
hluboce osobní vztah k Bohu a věří v křesťanské či jiné zásady,
aniž by se pravidelně účastnili bohoslužeb či jiných veřejných
rituálů. A naopak, pravidelná účast nemusí nutně vyplývat ze
silného zaujetí pro náboženské myšlenky. Někdo chodí do kostela
jen ze zvyku nebo proto, že se to od něho v jeho komunitě
očekává.
Podobně jako u jiných aspektů sekularizace musíme i u religiozity
znát co nejpřesněji minulý stav, chceme-li zhodnotit její
současný pokles. V mnoha tradičních společnostech, středověkou
Evropu nevyjímaje, bylo náboženské zaujetí v každodenním životě
mnohdy menší a sehrávalo méně významnou roli, než se běžně soudí.
Historické studie například ukazují, že v Anglii mělo mnoho
obyčejných lidí k víře dost vlažný přístup. Ve většině kultur,
zvláště pak ve větších tradičních společnostech, existovali i
náboženští skeptici (Ginzburg, 1980).
Přesto je nesporné, že vliv náboženských myšlenek na naše
uvažování je dnes daleko menší, než tomu bylo v tradičním světě -
zvláště pokud pod pojem náboženství zahrneme i celou škálu
nadpřirozených jevů, ve které lidé věřili. Většina z nás už
prostě nevnímá ve svém okolí trvalé uplatňování božských a
duchovních sil. Některé z hlavních zdrojů napětí v současném
světě, například mezi Izraelem a okolními muslimskými zeměmi,
jsou alespoň částečně náboženského charakteru. Většina konfliktů



a válek však má sekulární ráz a vychází z různých politických a
ekonomických zájmů.
Ať už hodnotíme kterýkoli ze tří rozměrů sekularizace, dospíváme
nutně k názoru, že se vliv náboženství za posledních sto let
snížil. Můžeme tedy uzavřít, že se autoři 19. století vlastně
nemýlili a že odumírání náboženství bude prostě jen poněkud
delším procesem, než Marx, Durkheim a Weber předpokládali? To je
velice sporné. Spíše se zdá, že náboženství ve svých tradičních i
nových podobách zůstane i nadále přitažlivé. Moderní
racionalistické myšlení a náboženské představy dnes existují bok
po boku a vládne mezi nimi značné napětí. Mnohé aspekty naší
existence se staly doménou racionalistického uvažování a nezdá
se, že by se v dohledné budoucnosti mohly z jeho nadvlády
vymanit. Lze však očekávat, že se budou nadále objevovat reakce
proti racionalismu, které povedou k obdobím náboženského oživení.
Na světě je nejspíš jen velmi málo lidí, kteří nikdy v životě
nepocítili ani záblesk náboženského citu. Věda a racionalismus
navíc mlčí o tak základních otázkách, jakými jsou smysl a cíl
lidského života - otázkách, jimž naopak náboženství vždy věnovalo
prvořadou pozornost.
17. KAPITOLA

Města a rozvoj 
moderního urbanismu

TRADIČNÍ MĚSTO
Podle moderních měřítek byla města v tradičních společnostech
většinou velmi malá. Například Babylon, jedno z největších
starověkých měst na Středním východě, se rozkládal na území
pouhých pěti čtverečních kilometrů a ani v době svého největšího
rozkvětu neměl více než patnáct nebo dvacet tisíc obyvatel. První
města spatřila světlo světa přibližně 3500 let př. n.
l. v údolích řek - Nilu v Egyptě, Tigridu a Eufratu na území
dnešního Iráku a Indu na území dnešního Pákistánu. Řím, který byl
za vlády císaře Augusta zdaleka největším starověkým městem
(nepočítáme-li města čínská), obývalo přibližně 300 tisíc
obyvatel.
Většina měst starého světa měla přes rozdílnost jednotlivých
civilizací některé společné rysy. Obvykle byla obehnána hradbami.
Hradby, které původně sloužily k obraně, zdůrazňovaly oddělení
městské komunity od venkova. Ústřední prostor, jehož součástí
často bývalo rozsáhlé veřejné prostranství, byl někdy obklopen
dalšími, vnitřními hradbami. Přestože bylo v tomto prostoru
tržiště, lišilo se centrum starověkého města velmi výrazně od
obchodních čtvrtí v dnešních moderních metropolích. Hlavní
budovy, jako například chrámy nebo soudní paláce, sloužily téměř
vždy náboženským nebo politickým účelům. Obydlí vládnoucí třídy
či elity byla většinou soustředěna v blízkosti centra, zatímco
méně privilegované vrstvy žily spíše při okrajích města. Někteří
obyvatelé bydleli vně hradeb, ale v případě útoku byli schopni se



rychle pod jejich ochranu uchýlit.
Jednotlivé etnické a náboženské skupiny byly většinou soustředěny
v samostatných čtvrtích, které jim byly vyhrazeny a v nichž
jejich příslušníci žili i pracovali. Někdy byla i každá z těchto
čtvrtí obehnána zdí. Ústřední náměstí, kde se odehrávala
slavnostní shromáždění, byla obvykle příliš malá a mohla se na
nich sejít pouze menší část obyvatel. To velmi ztěžovalo
předávání informací; komunikace mezi obyvateli města měla dosti
nahodilý charakter a významné zprávy se obyvatelstvo často
dozvídalo od hlasatelů, kteří je hlasitě vyvolávali. Přestože
měla některá tradiční města velké dopravní komunikace, ve většině
z nich bylo málo "ulic" v dnešním slova smyslu. Cesty
představovaly často jen pruhy půdy, kde zatím nikdo nic
nepostavil. Většina lidí měla své obydlí i dílnu v jednom domě a
nezřídka dokonce v jedné místnosti. Pojem "cesta do práce" byl
více méně neznámý.
V některých tradičních státech spojovaly jednotlivá města sítě
silnic, které však sloužily převážně vojenským účelům. Cestování
bylo zdlouhavé a zůstávalo dlouho specializovanou záležitostí,
protože jedině kupci a vojáci pravidelně cestovali na delší
vzdálenosti. Města byla v tradičních státech hlavními středisky
vědy, umění a kultury, ale jejich vliv na zemědělské oblasti byl
většinou poměrně malý. Žilo v nich jen velmi malé procento
obyvatelstva a rozdíly mezi městem a venkovem byly obrovské.
Velká většina lidí žila v malých venkovských obcích a jen velmi
zřídka přicházela do styku s jinými obyvateli měst než s několika
státními úředníky či kupci.
V této kapitole se budeme zabývat moderními městy a pokusíme se
analyzovat některé základní změny, jimiž se liší náš dnešní svět
od tradičního. Ve všech průmyslových zemích dnes žije většina
obyvatel v městských oblastech. Kromě toho současný městský
způsob života neovlivňuje jen samotné jejich obyvatele, ale
působí na celou populaci. Nejprve se zamyslíme nad ohromným
růstem měst za poslední století a seznámíme se s některými
předními urbanistickými teoriemi. Pak porovnáme různé modely
urbanizace ve Velké Británii, Spojených státech a zemích Třetího
světa.
HLAVNÍ RYSY MODERNÍHO URBANISMU
Všechny moderní průmyslové společnosti jsou značně urbanizovány.
Největší města v průmyslových zemích mají až kolem dvaceti
milionů obyvatel a v tzv. konurbacích - shlucích měst
vytvářejících rozsáhlé zastavěné oblasti - žije obyvatel dokonce
ještě mnohem více. Nejkrajnější podobou městského života je
megalopolis - "město měst". Tento termín vznikl ve starověkém
Řecku a označoval městský stát, který byl chloubou tehdejší
civilizace. Dnes však již nemá s tehdejšími sny nic společného.
V moderní době byl poprvé použit k označení severovýchodního
pobřeží Spojených států, konurbace dlouhé přibližně 700
kilometrů, která začíná na sever od Bostonu a končí jižně od
Washingtonu; v této oblasti žije asi 40 milionů lidí. Městská



populace téměř stejné velikosti a hustoty je soustředěna i
v oblasti amerických a kanadských Velkých jezer.
Velká Británie, kolébka průmyslové revoluce, byla první zemí,
v níž se společnost začala měnit z venkovské na převážně
městskou. V roce 1800 žilo méně než 20 procent obyvatel ve
městech s více než 10.000 obyvateli, ale kolem roku 1900 to bylo
už 74 procent. Hlavní město Londýn bylo v roce 1800 domovem
přibližně 1,1 milionu lidí, ale do počátku 20. století jeho
populace vzrostla na více než 7 milionů. Londýn byl tehdy zdaleka
největším městem na světě - ohromným průmyslovým, obchodním a
finančním centrem v srdci tehdy ještě rostoucího britského
impéria.
Ve většině ostatních evropských zemí i ve Spojených státech došlo
k urbanizaci o něco později, ale jakmile nastoupila, byl její
průběh mnohdy ještě rychlejší. V roce 1800 byly Spojené státy
daleko méně urbanizovány než nejrozvinutější evropské země té
doby a v obcích větších než 2.500 osob žilo necelých deset
procent obyvatel. Dnes v nich žije více než tři čtvrtiny
Američanů. Mezi rokem 1800 a 1900 stoupl například počet obyvatel
New Yorku z 60.000 na 4,8 milionu!
Urbanizace je ve 20. století globálním procesem, do něhož se
stále více zapojuje i Třetí svět. Před rokem 1900 se téměř
veškerý rozvoj měst odehrával na Západě. V dalším půlstoletí sice
došlo i ve Třetím světě k určitému růstu měst, ale jejich
největší rozvoj nastal až asi v posledních 40 letech. V letech
1960 až 1992 se počet obyvatel měst na celém světě zvýšil o 1,4
miliardy a v dalších patnácti letech se předvídá růst o další
miliardu. V rozvojových zemích se celkový počet urbanizované
populace zvyšuje každoročně o počet obyvatel celého Španělska.
Městské populace rostou mnohem rychleji než celkový počet
obyvatel na světě: v roce 1975 žilo v městských oblastech 39
procent světové populace a odhady Organizace spojených národů
předpokládají, že toto číslo v roce 2000 dosáhne 50 % v roce 2000
a v roce 2025 dokonce 63 % . Ve východní a jižní Asii bude v roce
2025 žít přibližně polovina světového obyvatelstva. Přibližně ve
stejné době by také měla jak africká, tak jihoamerická města
předstihnout evropská.
Rozvoj moderních velkoměst
Statistikové a vědci zkoumající společenské procesy začali mezi
malými městy a velkoměsty rozlišovat až na přelomu 20. století.
Metropole s velkým počtem obyvatel se obvykle svým kosmpolitním
charakterem odlišovaly od menších center a jejich vliv sahal za
hranice států, na jejichž území se nacházely.
Na růstu velkoměst se významně podílela migrace lidí ze statků,
vesnic a městeček. Tato migrace byla často mezinárodní: lidé se
stěhovali z venkovského prostředí přímo do měst v cílových
zemích. Učebnicovým příkladem je migrace velkého počtu Evropanů
z chudého zemědělského prostředí do Spojených států.
Mezinárodní migrace do měst probíhala také mezi jednotlivými
evropskými státy. Zemědělci a venkované se stěhovali do měst



(stejně jako se to dnes ve velkém měřítku děje v zemích Třetího
světa) hlavně pro nedostatek příležitostí v zemědělských
oblastech - lákaly je výhody a přednosti měst, kde ulice byly
"dlážděny zlatem" (pracovní příležitosti, bohatství, široká škála
zboží a služeb). Navíc se města stala středisky finanční a
průmyslové moci. Podnikatelé někdy vytvářeli nové městské oblasti
téměř z ničeho. Počet obyvatel Chicaga vzrostl roku 1900 na více
než dva miliony, ačkoli ještě kolem roku 1830 byla tato oblast
téměř neobydlená.
Vývoj moderních velkoměst měl obrovský vliv nejenom na zvyky a
chování lidí, ale také na jejich myšlení a cítění. Názory na vliv
měst na sociální život se již na počátku vývoje velkých městských
aglomerací v 18. století polarizovaly a zůstávají vyhraněné
dodnes. Někteří autoři považovali velkoměsto za symbol
"vymožeností civilizace", za zdroj dynamiky a kulturní tvořivosti
(Schorske, 1963). Podle nich poskytují metropole nejvíce
příležitostí k ekonomickému a kulturnímu rozvoji a skýtají lidem
pohodlí a uspokojení. James Boswell často vyzdvihoval přednosti
Londýna, který přirovnával k "muzeu, zahradě, nekonečným hudebním
variacím" (Byrd, 1978, str. 92). Jiní autoři však označovali
velkoměsto za kouřící peklo, v jehož ulicích se tísní agresivní
davy lidí, kteří si navzájem nedůvěřují; jako semeniště zločinu,
násilí a zkaženosti.
Interpretace městského způsobu života
Během 19. a počátkem 20. století, kdy velkoměsta rostla jako
houby po dešti, nacházela tato rozdílná hlediska nové formy
vyjádření. Kritikové měli pro své výhrady mnoho důvodů, protože
životní podmínky chudiny v nejrychleji se rozvíjejících městských
oblastech byly často otřesné. Anglický romanopisec a sociální
kritik George Gissing v 70. letech 19. století osobně zakusil
extrémní bídu v Londýně a Chicagu a jeho popisy londýnského East
Endu, jedné z nejchudších částí města, skýtají velmi neradostný
obrázek. Gissing vylíčil tuto čtvrť takto:
"množství páchnoucích ulic s trhy, továrnami, staveništi a
ponurými skladišti, zadních uliček s nesčetnými dílnami,
špinavých dvorků a průjezdů vedoucích do zamořených doupat;
všudypřítomná lopota v té nejhorší, pokořující podobě; velké
silnice burácející přetíženými nákladními vozy, s dlažbou
prošlapanou pracujícími osobami toho nejhrubšího zrna,
vyjevujícími nouzi v její nejohyzdnější podobě" (Gissing, 1973,
str. 25-6).
Chudobě v amerických městech byla v té době věnována menší
pozornost než v evropských. Koncem století však už reformátoři
stále častěji odsuzovali otřesný stav rozsáhlých částí New Yorku,
Bostonu, Chicaga a dalších velkoměst. Dánský přistěhovalec Jacob
Riis, který se stal reportérem New York Tribune, procestoval celé
Spojené státy, aby dokumentoval tehdejší bídu a přednášel
o nezbytnosti reforem. Jeho kniha How the Other Half Lives (Jak
žije druhá polovina), která vyšla roku 1890, vzbudila značnou
pozornost (Riis, 1957, Lane, 1974). K jeho hlasu se přidávali i



další autoři. Následující ukázka se týká bostonské chudiny:
Ve velkém křesťanském městě zemřel bez přátel, hladem!
Vyhladověn k smrti tam, kde je tolik skvělých hodovních síní!
Ve městě nemocnic zemřel ve vězení!
Bez domova zemřel v zemi, která se pyšní tím, že je domovem pro
každého!
Ve městě milionářů zemřel bez peněz!
(Citováno v: Lees, 1985, str. 128-9)
Rozsah chudoby a propastné rozdíly mezi městskými čtvrtěmi
patřily mezi hlavní činitele, které vyvolávaly potřebu
sociologické analýzy života ve městech. Nepřekvapuje tedy, že
první velké sociologické studie a teorie o podmínkách života
v moderních městech pocházely z Chicaga - města, které se
vyznačovalo mimořádně rychlým růstem a velmi výraznými projevy
nerovnosti.
URBANISTICKÉ TEORIE
Chicagská škola
Řada autorů, kteří působili mezi 20. a 40. lety 20. století na
Chicagské univerzitě - zejména Robert Park, Ernest Burgess a
Louis Wirth - přišla s názory, jež se na dlouhá léta staly
základem teorie a výzkumu sociologie města. Dvě koncepce vyvinuté
touto "chicagskou školou" si zaslouží zvláštní pozornost. Jednou
z nich je takzvaný ekologický přístup k analýze města; druhá,
jejímž autorem byl Louis Wirth, popisuje urbanismus jako způsob
života (Park, 1952, Wirth, 1938).
Ekologie města
Ekologie je termín převzatý z přírodních věd: jde o studium
adaptace rostlinných a živočišných organismů na okolní prostředí.
(V tomto smyslu se s ním také setkáváme u ochrany životního
prostředí, které se věnuje kapitola 19.) V přírodě jsou organismy
často rozmístěny v terénu systematicky tak, aby bylo dosaženo
rovnováhy mezi jednotlivými druhy. Chicagská škola zastávala
názor, že umístění velkých městských center a jejich rozdělení do
různých typů můžeme vysvětlit pomocí obdobných principů. Města
nerostou nahodile, nýbrž reagují na příznivé podmínky okolního
prostředí. Jako příklad lze uvést, že velké městské aglomerace
v moderních státech obvykle vyrůstají podél řek, v úrodných
nížinách nebo na křižovatkách obchodních cest či železnic.
Podle Parka se "jednou založené město stává velkým třídícím
mechanismem, který ...neomylně z celé populace vybírá jednotlivce
nejlépe uzpůsobené k životu v určité oblasti nebo v určitém
prostředí" (Park, 1952, str. 79). "Ekosystém" města je rozdělen
do jednotlivých "nik" působením kompetice, invaze a sukcese,
podobně jako je tomu v biologické ekologii. Podíváme-li se na
ekologii jezer v přírodním prostředí, zjistíme, že soutěž mezi
různými druhy ryb, hmyzu a jinými organismy vede k nastolení
poměrně stabilní rovnováhy mezi nimi. Tato rovnováha je porušena,
jestliže dojde k invazi nového druhu, jenž se pokusí jezero
osídlit. Některé organismy, které žily v centrální oblasti
jezera, jsou vytlačeny a donuceny žít na jeho okrajích. Druhy,



které se přistěhovaly, se pak stávají jejich nástupci v centrální
oblasti.
Ekologické pojetí urbanismu nachází ve formě osídlování, pohybu a
přesunů ve městech obdobné zákonitosti. Rozvoj jednotlivých
čtvrtí odráží to, jak se jejich obyvatelé přizpůsobují a zápasí
o své živobytí. Velkoměsto si můžeme představit jako mapu oblastí
charakterizovaných různými a mnohdy protichůdnými sociálními
ukazateli. V počátečních stadiích růstu moderních měst se průmysl
objevuje na místech výhodných pro dopravu surovin. Populace se
zpočátku soustřeďuje okolo těchto pracovišť, která s rostoucím
počtem obyvatel nabývají stále rozmanitějších forem. Vzniklé
prostředí se zároveň stává stále přitažlivějším a dochází
k soutěži o jeho získání. Hodnota půdy i majetková daň roste a
ztěžuje život v centrálních čtvrtích, jejichž obyvatelům nezbývá
než žít ve špatných podmínkách a v chátrajících domech s nízkými
nájmy. V centru začíná převažovat obchod a zábava, zatímco
bohatší lidé se stěhují do nově se tvořících předměstí kolem
obvodu města. Ta vznikají především v okolí dopravních tepen,
které šetří čas potřebný k cestě do práce. Oblasti mezi těmito
cestami se pak vyvíjejí pomaleji.
Města jsou často vystavěna v soustředných kruzích rozdělených na
jednotlivé segmenty. Oblasti vnitřního města jsou obvykle tvořeny
směsicí obchodní prosperity a upadajících soukromých domů. Kolem
nich se rozkládají staré, tradiční dělnické čtvrtě. Ještě dále
směrem z města jsou předměstí, ve kterých většinou žijí skupiny s
vyššími příjmy. V jednotlivých segmentech těchto soustředných
kružnic se odehrávají procesy invaze a sukcese. S pokračujícím
úpadkem oblastí blízko centra se do těchto částí někdy začínají
stěhovat etnické menšiny, což přispívá k tomu, že stále více
jejich bývalých obyvatel tyto zóny opouští; nastává hromadný
odliv do jiných čtvrtí města nebo na předměstí.
I když ekologie města na jistou dobu vyšla z módy, řada autorů ji
později oživila a dále rozpracovala, což platí především o Amosu
Hawleym (1950, 1968). Na rozdíl od svých předchůdců, kteří se
soustředili na soutěž o omezené zdroje, však Hawley kladl důraz
na vzájemnou závislost jednotlivých částí města. Hlavním
způsobem, jímž se lidém přizpůsobují svému okolí, je podle něj
diferenciace - specializace skupin a profesí. Skupiny, na nichž
je většina lidí závislá, získávají dominantní roli, kterou často
vyjadřuje i poloha místa, kde pracují. Například velké komerční
firmy jako banky nebo pojišťovny poskytují klíčové služby pro
mnoho obyvatel velkoměsta, a nacházíme je proto obvykle
v centrálních oblastech. Hawley ovšem zdůrazňuje, že zóny, které
se vyvíjejí v městských oblastech, vznikají nejenom na základě
vztahů prostorových, ale i na základě vztahů časových. Komerční
orientace velkoměsta je vyjádřena nejen způsobem využití půdy,
ale také rytmem činností všedního života, jak o tom svědčí
například dopravní špičky. Časová struktura každodenního života
tak odráží hierarchii čtvrtí ve městě.
Ekologický přístup byl nejen zajímavou teoretickou perspektivou,



ale i přínosem pro mnohé praktické výzkumy. Mnoho studií města
jako celku i jeho jednotlivých čtvrtí se inspirovalo ekologickým
myšlením - například zmíněnými koncepcemi "invaze" a "sukcese".
Přesto lze proti tomuto přístupu uvést i řadu námitek. Ekologické
hledisko často podceňuje význam záměrného projektování a
plánování měst a pohlíží na vývoj města jako na "přírodní"
proces. Modely prostorového uspořádání vyvinuté Parkem, Burgessem
a jejich kolegy byly odvozeny z amerických zkušeností a
neodpovídají jim ani všechny typy měst ve Spojených státech,
natož pak města evropská, japonská nebo ve Třetím světě.
Urbanismus jako způsob života
Wirthova teze o urbanismu jako způsobu života se spíše než
vnitřní diferenciace měst týká toho, čím je urbanismus jako forma
sociální existence. Wirth tvrdil, že:
"stupeň urbanizace současného světa nemůže být úplně a přesně
vyjádřen procentem obyvatelstva žijícího ve městech. Vlivy,
kterými působí město na sociální život člověka, jsou výraznější,
než by vyplývalo z tohoto procenta, protože město není jen
obydlím a pracovištěm moderního člověka, ale je stále více
iniciačním a řídícím střediskem ekonomického, politického a
kulturního života. I ty nejvzdálenější obce stahuje na svou
oběžnou dráhu a propojuje různé oblasti, lidi a činnosti do
jediného celku" (Wirth, 1938, str. 342).
Wirth zdůrazňoval, že ve městech žije velký počet lidí v těsné
vzájemné blízkosti, aniž by se přitom osobně znali. To
představuje zásadní rozdíl proti malým tradičním vesnicím.
Kontakty mezi obyvateli měst jsou většinou jen zběžné a slouží
jako prostředek k jiným cílům, ne k tomu, aby samy o sobě
poskytovaly lidem uspokojení. Interakce s prodavači v obchodech,
pokladníky v bankách, cestujícími nebo průvodčími ve vlacích jsou
krátké a neosobní. Lidé do nich nevstupují kvůli interakci
samotné, ale za nějakým jiným účelem.
Protože jsou obyvatelé měst vysoce mobilní, zůstávají pouta mezi
nimi poměrně slabá. Lidé jsou trvale zapojeni do mnoha rozličných
činností a situací; "tempo života" je rychlejší než na venkově.
Soutěž převažuje nad spoluprací. Wirth připouštěl, že sociální
vztahy ve městech vedou k vytváření čtvrtí různého charakteru,
z nichž některé si zachovávají rysy malých obcí. Například
v přistěhovaleckých čtvrtích nacházíme tradiční typy svazků mezi
rodinami a většina lidí zná ostatní osobně. Čím více se však
takové čtvrti stávají součástí městského prostředí v širším
smyslu, tím méně těchto rysů přežívá.
Wirthovy myšlenky si právem získaly značný ohlas. Lze jen těžko
popřít, že mnohé každodenní vztahy mezi lidmi ve městech mají
neosobní charakter a že se to stává do jisté míry typickým pro
moderní společnost jako celek.
Jako odstrašující příklad neosobnosti velkoměsta se někdy uvádí
neblaze proslulý případ vraždy Katheriny Genoveseové, k níž došlo
13. března 1964 v New Yorku. Tato žena se vracela pozdě v noci
domů bohatou částí Queensu a po cestě byla třikrát přepadena;



třetí útok, který se odehrál na chodbě jejího domu, se jí stal
osudným. Neosobnost města se projevila ve lhostejnosti
přihlížejících. Celkem třicet osm řádných občanů bylo svědky
napadení, ale ani jeden z nich nepřišel Genoveseové na pomoc ani
nezavolal policii. V novinách potom psali, že "město oloupilo
Katherine Genoveseovou o přátele" (Latane a Darley, 1970). Ale
ona určitě měla přátele. Kde byli, když je potřebovala? Vzhledem
k povaze velkoměstského života byli bezpochyby někde ve svých
domovech - na Manhattanu, Long Islandu nebo Brooklynu - a
nevěděli o její situaci.
Velkým přínosem Wirthovy teorie je poznání, že se urbanismus
netýká jen části společnosti, ale vyjadřuje a ovlivňuje povahu
širšího sociálního systému. Městský způsob života je v moderních
společnostech charakteristický pro sociální život jako celek, a
ne pouze pro ty, kdo shodou okolností žijí ve velkých městech.
Wirthova teorie má však i své nedostatky. Stejně jako ekologické
pojetí, se kterým má mnoho společného, vychází převážně ze studia
amerických měst, ale nárokuje si všeobecnou platnost pro
urbanismus na celém světě. Urbanismus však není vždy a všude
stejný. Například starověká města, o kterých jsme se již zmínili,
se v mnoha ohledech lišila od měst v moderních společnostech. Pro
většinu jejich obyvatel nebyl život o mnoho anonymnější či
neosobnější než pro obyvatele venkovských obcí.
Kromě toho Wirth neosobnost moderních měst poněkud přeháněl.
Komunity zachovávající úzké přátelské či příbuzenské svazky
přetrvávají v moderních velkoměstech v daleko větší míře, než by
odpovídalo jeho tvrzením. Wirthův kolega z Chicagské univerzity
Everett Hughes o něm napsal: "Louis celý život hlásal, jak je
město neosobní, ale přitom žil s celým klanem příbuzných a
přátel, s nimiž ho pojily velice osobní vztahy" (Kasarda a
Janowitz, 1974). V moderních velkoměstech se běžně setkáváme se
skupinami, které Herbert Gans nazývá "městští venkované" (Gans,
1962). Jsou to třeba Italoameričané žijící v centrálním Bostonu.
Takové "bílé" menšinové čtvrti dnes v amerických městech hrají
pravděpodobně menší úlohu než dříve, ale postupně je
v centrálních čtvrtích nahrazují komunity nových přistěhovalců.
A co je důležitější: jak se zdá, nejsou komunity založené na
blízkých příbuzenských nebo přátelských svazcích jen pozůstatkem
dřívějšího způsobu života, který alespoň dočasně přetrvává, ale
novým produktem samotného velkoměsta. Městský život je často sám
aktivně vytváří. Claude Fischer se pokusil vysvětlit, proč
urbanismus spíše podporuje rozmanité subkultury, než aby každého
učinil součástí anonymní masy. Říká, že lidé žijící ve městech
jsou schopni spolupracovat s ostatními, kteří mají stejný původ
nebo zájmy, a rozvíjet místní vazby na základě různých
náboženských, etnických, politických a jiných subkulturních
orientací. Malé město nebo vesnice vývoj takové subkulturní
rozmanitosti neumožňuje (Fischer, 1975, 1984). Příslušníci
etnické komunity žijící ve velkoměstě se většinou ve své původní
vlasti vůbec neznali. Po příjezdu se však přirozeně ocitají



v oblastech, kde žijí lidé s podobným jazykovým a kulturním
zázemím, a vytvářejí tak nové subkulturní struktury.
Velké město je "světem cizích lidí", ale přesto podporuje a
vytváří osobní vztahy. To není paradoxní. V městském životě
musíme oddělit veřejnou sféru náhodných setkání s cizími lidmi a
soukromější svět rodiny, přátel a kolegů z práce. Po nastěhování
do velkého města může být obtížné seznámit se s novými lidmi. Kdo
se však nastěhuje do malé, tradiční venkovské komunity, ten často
brzo zjistí, že vstřícnost místních obyvatel je jen projevem
zdvořilosti - a může trvat celé roky, než ho skutečně přijmou
mezi sebe. To ve městě neplatí. Edward Krupat to komentoval
těmito slovy:
"U městského vejce... musíme nejprve rozbít tvrdou skořápku.
Protože nemají příležitost k bližšímu seznámení, zůstávají mnozí
lidé pouze známými tvářemi, i když se denně vídají na autobusovém
nebo vlakovém nádraží, v kavárně nebo na chodbě v práci. Mnoho
lidí dokonce nikdy nenajde přátele, protože nejsou dost
iniciativní anebo mají obtíže s komunikací. Přesto lze naprosto
přesvědčivě doložit, že rozmanitost neznámých lidí - z nichž
každý je potenciálním přítelem - a široké spektrum životních
stylů a zájmů ve městě dávají každému šanci, aby si našel svůj
okruh. A jakmile se jednou stane součástí nějaké skupiny nebo
okruhu, počet jeho možných kontaktů se hned zvětší na
mnohonásobek. Jak dokládají výsledky výzkumů, pozitivní
příležitosti ve městě často převažují nad omezeními, neboť
umožňují lidem rozvíjet a udržovat uspokojující vztahy" (Krupat,
1985, str. 36).
Wirthovy názory mají jistou platnost, ale ve světle pozdějších
poznatků můžeme říci, že příliš zobecňoval. Moderní města s sebou
často nesou neosobní, anonymní sociální vztahy, ale jsou také
zdrojem rozmanitosti - a někdy i důvěrných přátelství.
Urbanismus a cíleně vytvářené prostředí
Novější urbanistické teorie kladou důraz na to, že urbanismus
není nezávislým procesem a musí být analyzován v souvislosti s
hlavními typy politických a ekonomických změn. Předními
současnými teoretiky urbanismu jsou David Harvey a Manuel
Castells, kteří oba vycházejí z marxistických pozic (Harvey,
1973, 1982, 1985, Castells, 1977, 1983).
Harveyova restrukturalizace prostoru
Harvey zdůrazňuje, že urbanismus je součástí cíleně vytvářeného
prostředí, jež vzniká v důsledku rozšíření průmyslového
kapitalismu. V tradičních společnostech byla města zcela odlišná
od venkova, ale v moderním průmyslovém světě se rozdíl mezi nimi
stírá. Mechanizované zemědělství se stejně jako průmysl řídí
pouze cenami a ziskem, což sociální život na venkově přibližuje
městskému.
V moderním urbanismu dochází podle Harveyho ke kontinuální
restrukturalizaci prostoru. Vývoj je určován zásahy státu do
zemědělské i průmyslové výroby, tím, kde velké firmy umístí své
továrny, výzkumná a vývojová centra, ale i činností soukromých



investorů, kteří kupují nebo prodávají domy a půdu. Například
obchodní firmy neustále zvažují relativní výhody nového umístění
oproti dosavadnímu. Když se stane výroba v jedné oblasti levnější
než v jiné nebo když firma přejde od jednoho produktu k druhému,
zavře své původní kanceláře a továrny a otevře nové na jiném
místě. Tak může dojít v období růstu zisků k hromadnému budování
kancelářských prostor v centru velkých měst. Je-li přestavba
centra dovršena, hledají investoři opět možnosti pro další
spekulativní výstavbu jinde. Co přinášelo zisk v jednom období,
to se často v následujícím přestane vyplácet, protože se změní
finanční "klima".
Jednání soukromých zájemců o koupi domu je silně ovlivněno tím,
kde a nakolik vykupují půdu velké firmy, a ovšem i podmínkami
půjček (hypoték) a daní určovaných vládou nebo místní
samosprávou. Po druhé světové válce například došlo v největších
městech Spojených států k velkému rozvoji předměstských čtvrtí.
Částečně to bylo způsobeno etnickou diskriminací a tendencí
bílých obyvatel stěhovat se z vnitřních měst. Harvey nicméně
tvrdí, že zásadní roli sehrálo rozhodnutí úřadů poskytnout
zájemcům o nemovitosti i stavebním firmám daňové úlevy. Rovněž
banky a spořitelny začaly v té době nabízet nové typy úvěrů a
stavebních spoření. To vytvořilo podmínky pro výstavbu a nákup
nových domů na okrajích měst a zároveň podpořilo poptávku po
průmyslových výrobcích, například po automobilech. Růst populace
a prosperity měst na jihu Anglie od 60. let je přímo spojen s
úpadkem tradičního průmyslu na severu a následným přesunem
investic do oblasti nových průmyslových příležitostí.
Castells: urbanismus a sociální hnutí
Podobně jako Harvey zdůrazňuje i Castells, že využití prostoru je
úzce spjato s obecnými mechanismy vývoje dané společnosti.
Abychom porozuměli městům, musíme pochopit procesy, které
vytvářejí a transformují jejich rozložení v prostoru.
V uspořádání a architektuře měst a jejich okolí se odrážejí
zápasy a střety mezi jednotlivými skupinami ve společnosti.
Jinými slovy, struktura města je symbolickým a prostorovým
vyjádřením celospolečenských procesů. Mrakodrapy se například
budují proto, aby přinesly zisk; zároveň však tyto obrovské
budovy "symbolizují vládu financí nad městem, jejich sebejistotu
a technickou převahu. Jsou katedrálami éry vzkvétajícího
korporativního kapitalismu" (Castells, 1983, str. 103).
Na rozdíl od chicagských sociologů vidí Castells město nejenom
jako typickou lokalitu - městskou oblast - ale i jako integrální
součást vývoje hromadné spotřeby, která je sama o sobě
neodmyslitelným rysem průmyslového kapitalismu. Obytné domy,
školy, dopravní služby a zábavní podniky všeho druhu patří
k formám "spotřeby" produktů moderního průmyslu. Daňový systém má
vliv na to, kdo a kde bude schopen si něco najmout, kdo a kde
něco postaví. Značnou moc nad těmito procesy mají velké firmy,
banky a pojišťovny, které poskytují kapitál pro stavební
projekty. Také vláda však přímo zasahuje do mnoha stránek



městského života tím, že staví silnice a obecní byty, plánuje
pásy zeleně a tak dále. Fyzická podoba měst je tak výsledkem
interakce mezi tržními silami a vládní mocí.
Povaha takto vytvořeného prostředí však není pouze výsledkem
činnosti bohatých a mocných. Castells klade velký důraz na úsilí
chudších skupin obyvatel o změnu vlastních životních podmínek.
Problémy měst vyvolávají vznik řady sociálních hnutí, která se
snaží o zlepšení podmínek bydlení, protestují proti znečišťování
ovzduší, chrání parky a zeleň a snaží se čelit výstavbě
ohrožující charakter dané oblasti. Castells studoval například
hnutí gayů v San Francisku, jimž se podařilo restrukturalizovat
některé čtvrti v souladu s jejich vlastními kulturními hodnotami
- což umožnilo rozkvět mnoha homosexuálních organizací, klubů a
barů a získat prominentní postavení v místní politice.
Harvey i Castells zdůrazňují, že města jsou téměř zcela umělým
prostředím, které jsme vytvořili my sami. Dokonce ani
nejtradičnější venkovské oblasti však neunikají vlivu lidských
zásahů a moderní techniky, protože lidská činnost přírodu trvale
přetrváří a mění. Potraviny se už nevyrábějí pouze pro místní
obyvatele, ale pro národní a mezinárodní trhy; v mechanizovaném
zemědělství je využití půdy přesně rozděleno a specializováno,
přičemž jeho podoba má jen malý vztah k charakteru přírodního
prostředí. Obyvatelé farem a odlehlých venkovských oblastí jsou
ekonomicky, politicky a kulturně spojeni se společností jako
celkem, i když některé způsoby jejich chování mohou být odlišné
od městských.
Hodnocení
Názory Harveyho a Castellse daly popud k širokým diskusím. Význam
jejich práce spočívá v tom, že urbanistickou analýzu orientovala
novým směrem. Na rozdíl od přístupu "ekologů" neklade důraz na
"přirozené" procesy, ale na to, jak krajina a uměle vytvořené
prostředí odrážejí působení socioekonomických mocenských systémů.
To představuje zásadní změnu. Na druhé straně však Harvey a
Castells své teorie formulovali dosti abstraktně a nestimulovali
proto takové množství výzkumných studií jako práce chicagské
školy.
V některých ohledech se názory Harveyho a Castellse s myšlenkami
chicagské školy doplňují a jejich kombinace umožňuje podat
ucelený obraz procesů, které ve velkých městech probíhají.
Rozdíly mezi jednotlivými částmi města, které popisuje ekologický
přístup, skutečně existují - a totéž lze říci o převážně
neosobním charakteru interakcí v městském životě. Tyto jevy jsou
však daleko variabilnější, než se domnívali představitelé
chicagské školy, a podléhají především sociálním a ekonomickým
vlivům, jimiž se zabývali Harvey a Castells. John Logan a Harvey
Molotch navrhli koncepci, která přímo spojuje hlediska takových
autorů, jako jsou Harvey a Castells, s některými rysy
ekologického přístupu (Logan a Molotch, 1987). Souhlasí s Harveym
a Castellsem, že ekonomický vývoj na národní i mezinárodní úrovni
má přímý vliv na život ve městě. Tvrdí však, že tyto širší



ekonomické faktory působí prostřednictvím místních organizací
(podniků, obchodů, bank a úřadů v jednotlivých čtvrtích), ale i
osob kupujících soukromé domy.
Nemovitosti - půda a budovy - se podle Logana a Molotche
v moderních společnostech kupují a prodávají úplně stejně jako
jiné zboží. Trhy utvářející městské prostředí jsou však ovlivněny
tím, jak chtějí různé skupiny lidí využít majetku, který kupují a
prodávají. Důsledkem tohoto procesu jsou různé projevy napětí a
konflikty, které se stávají klíčovými faktory při strukturování
městských čtvrtí. Například činžovní dům považují nájemníci za
"domov", ale jeho majitel za "zdroj nájemného". Obchodní firmy se
zajímají hlavně o nákup a prodej majetku v oblasti, kde získají
nejlepší polohu pro výrobu nebo kde dosáhnou zisku spekulací s
půdou. Tyto zájmy jsou zcela odlišné od zájmů obyvatel, pro něž
je čtvrť místem, kde žijí.
Logan a Molotch zdůrazňují, že se v moderních městech obchodní a
průmyslové firmy neustále snaží v určitých oblastech
intenzifikovat využití půdy. Čím více se jim to daří, tím více
vzniká příležitostí pro spekulace s půdou a pro výstavbu nových
budov přinášejících zisk. Tyto společnosti si příliš nelámou
hlavu se sociálními a fyzickými důsledky své činnosti v dané
čtvrti - například s demolicemi pěkných starých domů, které mají
uvolnit místo novým kancelářským budovám. Procesy expanze, na
nichž mají zájem velké firmy, jdou často proti zájmům místních
podniků nebo obyvatel, kteří se někdy pokoušejí jim aktivně
vzdorovat. K obhajobě svých zájmů se občané sdružují do místních
sdružení, která vedou kampaně za zvláštní status některých zón,
brání nové výstavbě v pásech zeleně a parcích nebo požadují
příznivější regulaci nájemného.
POVÁLEČNÝ VÝVOJ MĚST NA ZÁPADĚ
Daleko nejvíce urbanistických studií z poválečného období pochází
ze Spojených států, kterým proto budeme věnovat největší
pozornost. Zdá se rovněž, že mnohé procesy probíhající v USA se s
určitým zpožděním začínají rozvíjet i v dalších západních zemích,
například ve Velké Británii.
Urbanismus ve Spojených státech
Růst předměstí (suburbanizace)
Jedním z nejvýraznějších rysů poválečného vývoje amerických měst
byla expanze vilových čtvrtí na předměstí, označovaných jako
suburbia (z latinského sub urbe čili podléhající městu). Téměř po
celou historii měst odpovídal tento termín svému původnímu
latinskému smyslu, neboť předměstí byla malá seskupení lidských
příbytků roztroušená mimo území města samotného a závislá na
městských centrech. V současné době se takto označuje jakékoli
zastavěné území přiléhající k velkému městu.
Ve Spojených státech dosáhl proces vytváření předměstí čili
suburbanizace vrcholu v 50. a 60. letech našeho století. V těchto
desetiletích se počet obyvatel měst samotných zvýšil o 10
procent, zatímco předměstí o plných 48 procent. Na předměstí se
stěhovaly většinou bělošské rodiny. K jejich stěhování přispělo i



to, že vláda prosadila integraci menšin ve školách. Mnozí běloši
si totiž nepřáli, aby jejich děti chodily do rasově smíšené
školy, což by ve vnitřním městě bývalo nevyhnutelné. Uplatňovaly
se ovšem i mnohé jiné důvody. Lidé se stěhovali z centra, aby
unikli znečištění, dopravním zácpám a vyšší zločinnosti; lákaly
je také nižší daně z nemovitostí. Mnozí se těšili na to, že
vymění svůj městský byt za prostornější domek se zahradou.
Rozsáhlý program výstavby silnic zároveň učinil dříve odlehlé
oblasti snadno dostupnými a umožnil také vznik průmyslu a služeb
v samotných předměstských oblastech. Mnoho předměstských oblastí
se stalo v podstatě samostatnými satelitními městy, která byla
vzájemně propojena rychlými dálnicemi. Od 60. let rostl počet
obyvatel dojíždějících z jednoho předměstí do druhého rychleji
než počet obyvatel dojíždějících z předměstí do centra. Podobný
vývoj nastal o něco později také ve Velké Británii.
Předměstské vilové čtvrti v USA sice dodnes zůstávají převážně
bělošské, ale v posledních letech se do nich přesunuje i rostoucí
počet menšinových obyvatel. Stěhují se ze stejných důvodů jako
ostatní: za lepším bydlením, školami a službami. Podobně jako ti
lidé, kteří v 50. letech exodus z měst zahájili, patří i oni
převážně ke střednímu stavu a odborným profesím. Jak tvrdí
ředitel bytového odboru města Chicaga, "suburbanizace už dnes
není otázkou rasovou, ale třídní. Nikdo nechce žít mezi chudými
lidmi, protože to přináší problémy: špatné školy, nebezpečné
ulice, gangy" (DeWittová, 1994). Celkové zastoupení menšin
v předměstských oblastech však ještě v roce 1990 činilo pouze 18
procent; tři čtvrtiny Afroameričanů bydlí nadále ve vnitřních
městech, zatímco tři čtvrtiny bělochů žijí mimo ně.
Úpadek vnitřních měst
Úpadek centrálních čtvrtí, který v posledních desetiletích zasáhl
všechna velká americká města, je přímým důsledkem expanze
předměstí. Odchod obyvatel s vyššími příjmy ven z měst má
negativní dopad na místní daně. Mezi těmi, kdo zůstávají nebo do
uvolněných prostor nově přicházejí, je velké procento chudých
lidí; město tedy nemá reálnou šanci ztracené příjmy nahradit.
Pokud daňové sazby v centrální oblasti zvýší, jenom tím urychlí
odchod bohatších skupin a podniků.
Tato situace se dále zhoršuje tím, že budovy v centrálních čátech
jsou opotřebovanější než na předměstí, roste zločinnost a
nezaměstnanost. To vyžaduje větší výdaje na sociální služby,
školy, údržbu budov, policii a požární ochranu. Tak se roztáčí
bludný kruh: čím výraznější je expanze předměstí, tím horším
problémům čelí vnitřní město. V mnoha amerických městských
aglomeracích jsou důsledky otřesné, což platí zvláště o starších
městech jako New York, Boston nebo Washington. Úpadek některých
jejich čtvrtí (newyorský Harlem a Bronx, Jižní Boston, valná část
centrálního Washingtonu) dosáhl většího stupně než v kterékoli
jiné oblasti průmyslového světa. Zchátralé činžovní domy a
neobyvatelné či vyhořelé budovy se střídají s prázdnými parcelami
po demolicích.



Finanční krize měst
V 70. a počátkem 80. let se řada měst ve Spojených státech ocitla
na pokraji bankrotu, byla nucena zrušit mnohé služby a značně se
zadlužila. S mnohamilionovými dluhy musely zápolit například
Chicago, San Francisco a zejména New York.
Podobně jako většinu starých průmyslových center postihl i New
York od druhé světové války značný úbytek pracovních příležitostí
ve výrobě. Rozvoj finančnictví a pojišťovnictví nestačil tyto
ztráty kompenzovat; výsledkem byl trvalý pokles příjmů do městské
pokladny. Současně se od 50. let až do dneška zvyšuje počet
Afroameričanů, Portorikánců a dalších skupin s nízkými příjmy.
V letech 1950 až 1970, kdy celkový počet chudých v USA klesal,
vzrostlo v New Yorku procento lidí žijících pod hranicí chudoby
ze třetiny na polovinu obyvatelstva. V roce 1974 činily dluhy
města 1,2 miliardy dolarů. V letech 1974 a 1975 nastala všeobecná
ekonomická recese, banky odmítly městu další půjčky a Kongres i
vláda omezily svou finanční podporu. Bankrotu největšího
amerického města zabránily jen velké škrty ve výdajích. Bylo
zrušeno přibližně 50 tisíc pracovních míst ve veřejném sektoru a
počet městských zaměstnanců byl snížen skoro o 20 procent, což
ovšem drasticky zasáhlo školy, zdravotnictví, policii a požární
sbory. Některé sociální programy byly pozastaveny nebo zrušeny;
na podnikatele byly uvaleny nové daně. Nová restriktivní
politika, prováděná od počátku 80. let, rozdělila město na dvě
části: zatímco centrálnímu Manhattanu přinesla nový rozmach
výstavby kanceláří a hotelů a přilákala obrovské nové investice,
potřeby většiny městské populace byly zanedbávány.
I příležitostný návštěvník si brzy povšimne, že v dnešním New
Yorku je ohromný počet bezdomovců, kteří už nespí jen na
lavičkách v parcích, ale i na autobusových a železničních
nádražích, ba dokonce i na letištích. V mnoha částech města byly
zřízeny útulky, ale část bezdomovců je odmítá. Disciplínou,
kterou po nich vyžadují, jim totiž připomínají vězení. Nejvyšší
soud státu New York v roce 1987 nařídil, že tisíce bezdomovců
mají nárok na zdravotní péči a sociální programy, což jim bylo
předtím odepíráno. To pokrylo některé jejich základní potřeby,
ale také to vytvořilo další tlak na existující zdroje financování
ostatních sociálních služeb.
V polovině 90. let žije pod oficiální hranicí chudoby větší
procento Američanů než v celém předchozím čtvrtstoletí. Třídní a
etnické hranice se překrývají: v 80. letech přišlo do Spojených
států nejvíce přistěhovalců od let dvacátých a většina z nich se
usadila ve velkých městech, která už měla velké zastoupení
menšin. V Atlantě, Washingtonu, Chicagu, Baltimoru, Detroitu, New
Orleansu a Oaklandu se už "menšiny" staly de facto většinou a
představují přes 60 procent populace (v Detroitu dokonce téměř 80
procent). Většina původních bílých obyvatel tato velkoměsta
v posledním půlstoletí opustila. Cenově dostupných bytů ve
vnitřních městech je přitom už takový nedostatek, že mnozí lidé s
nízkými příjmy vydávají na samotné bydlení dvě třetiny toho, co



vydělávají.
Násilí v amerických velkoměstech dosáhlo epidemických proporcí.
Spojené státy mají větší procento populace ve vězeních než
kterákoli jiná země. Každý den je v amerických městech zastřeleno
10 mladých lidí a dalších 30 utrpí zranění. V roce 1992 vypukly
v Los Angeles pouliční nepokoje, jejichž důsledky označil vedoucí
odboru pro bydlení a rozvoje Henry Cisneros za "městskou
apokalypsu". Dodal však, že tato tragédie "není jen záležitostí
Los Angeles. Vidíme pozvolný rozklad stovek měst, kde sklízíme
ovoce své nevšímavosti, rezignace, neochoty nebo neschopnosti
investovat do všech našich lidí... I když netrávíme ve velkoměstě
mnoho času, musíme si uvědomit, že jeho životaschopnost je
naprosto nezbytná, má-li naše země jako celek být produktivní,
vytvářet příležitosti a skýtat příslib lepší budoucnosti"
(Cisneros, 1993).
Urbanismus ve Velké Británii
Většina trendů charakteristických pro poválečnou Ameriku se
projevuje také ve Velké Británii. Během posledních třiceti let se
počet obyvatel všech hlavních městských oblastí v Británii snížil
- většinou v důsledku migrace do předměstí a satelitních měst
nebo i na vesnici. Populace Velkého Londýna se v období 1970-85
snížila přibližně o půl milionu, zatímco počet obyvatel mnoha
menších měst se v tomto období zvýšil - jako příklad lze uvést
Cambridge, Ipswich, Norwich, Oxford a Leicester. Vnitřní města,
zvláště na severu země, zaznamenala velký pokles tradičního
průmyslu. Až na výjimky však "útěk na předměstí" nebyl tak
zřetelný jako v USA a také výsledný úpadek vnitřních měst byl
menší. Přesto jsou některé čtvrti například v Liverpoolu téměř
stejně zchátralé jako ty americké. Jejich popis ve zprávě
anglikánské církve z roku 1985 nazvané Víra ve městě (Faith in
the City) působí skličujícím dojmem: "Šedé zdi, špinavé ulice,
zabedněná okna, graffiti, demolice a sutiny jsou obvyklou
bezútěšnou kulisou čtvrtí a farností, o které pečujeme... Obydlí
ve vnitřních městech jsou starší než kdekoli jinde. Zhruba jedna
čtvrtina anglických domů byla postavena před rokem 1919, ale ve
vnitřních městech je jich 40 až 60 procent" (1985, str.18).
Stejně jako ve Spojených státech byl nový průmysl často budován
mimo oblasti vnitřních měst - buď kolem vnějšího okraje, anebo
v menších městech. Tento proces byl záměrně posilován zakládáním
zcela nových měst jako Milton Keynes. Vznikla řada programů
usilujících o oživení starých čtvrtí, například dotace
poskytované vlastníkům na obnovu domů nebo daňové úlevy, jejichž
cílem bylo podpořit podnikání, ale většinou nebyly příliš
úspěšné.
V Londýně se bezdomovectví stalo téměř stejně vážným problémem
jako v New Yorku: počet bezdomovců se od počátku 80. do první
poloviny 90. let zvýšil na čtyř- až pětinásobek. Zpráva vládní
komise pro vnitřní Londýn z roku 1987 dospěla k závěru, že se
město ubírá stejnou cestou jako New York, k jehož problémům
přispěla nedostatečná státní intervence. Konzervativní vládní



program z roku 1988 však nadále hledal řešení spíše v soukromých
investicích a tržních silách. Výsledky studií přitom ukazují, že
od podpory soukromého sektoru nelze (až na ojedinělé případy)
očekávat efektivní řešení zásadních sociálních problémů, které ve
vnitřních městech vznikají. Bez rozsáhlých veřejných výdajů jsou
vyhlídky na radikální zlepšení jen velmi malé.
"Recyklace města"
Stále častěji se setkáváme s "recyklací" městských čtvrtí, která
spočívá v renovaci starých budov pro nové, zcela odlišné účely.
Někdy jsou tyto pokusy součástí městského plánování, ale častěji
vycházejí ze záměru přizpůsobit budovy ve zchátralých čtvrtích
pro potřeby majetnějších vrstev a zřídit v nich obchody nebo
restaurace.
Nejznámějším příkladem je renovace oblasti bývalých loděnic
(Docklands) ve východním Londýně, která zaujímá přes deset
čtverečních kilometrů kolem řeky Temže a po uzavření loděnic
zůstala ekonomicky nefunkční. Názory se různí: někdo ji považuje
za jedinečný úspěch při regeneraci města, jiní za víceméně úplnou
katastrofu. Oblast Docklands leží nedaleko finančního centra
Londýna (City), ale na druhé straně sousedí s chudými dělnickými
čtvrtěmi. Od 60. let se vedou spory o tom, co by se s touto
oblastí mělo stát. Mnoho lidí žijících přímo v Docklands nebo
v blízkém okolí podporovalo její obnovu pomocí projektů
komunitního rozvoje, které by hájily i zájmy chudších vrstev.
Nakonec se však projekt obnovy stal v roce 1981 ústřední součástí
vládní strategie, jež očekávala vedoucí úlohu při regeneraci
města od soukromého podnikání.
Dnešní Docklands jsou nápadně odlišné od zchudlých čtvrtí, které
je obklopují. Je zde řada moderních kancelářských budov, mnohdy
velmi avantgardního rázu; stará skladiště se změnila na luxusní
byty a kolem nich byly postaveny nové bloky. S tímto leskem však
kontrastují zchátralé budovy a pusté proluky. Kancelářské
prostory často zejí prázdnotou, stejně jako některé nové obytné
části, které se ukázaly jako neprodejné za požadované ceny. Mnozí
chudí obyvatelé, jejichž bydlení patří k nejhorším v Anglii, mají
z výstavby probíhající kolem nich jen nepatrný užitek. Bylo
postaveno i mnoho "cenově dostupných" bytů, ale jen velmi malá
část místních obyvatel byla schopna nebo ochotna si je koupit.
Rozdíly mezi majetnými a nemajetnými jsou v této oblasti téměř
bezprecedentní; výstavba sice vedla ke vzniku mnoha renovovaných
a nových budov, ale nevytvořila integrovanou čtvrť.
Richard Sennett ve své knize Svědomí oka (Conscience of the Eye,
1993) tvrdí, že namísto výstavby typu Docklands by měly rozvojové
projekty usilovat o zachování či obnovení "humánního města",
které si zachovává lidskou dimenzi. Velké, neosobní budovy
v mnoha moderních velkoměstech nutí lidi obracet se do sebe a
brání jim v komunikaci. Města však mohou lidem dávat také
příležitost obracet se navenek, umožňovat jim kontakt s celou
řadou kultur a způsobů života. Měli bychom se snažit vytvořit
ulice, které budou nejen bezpečné, ale i "plné života, což se



o dnešních dopravních tepnách říci nedá". I předměstská nákupní
střediska se svými standardizovanými chodníky a obchody jsou však
právě tak vzdálená ideálu "humánního města" jako rušné dopravní
komunikace. Inspiraci bychom měli hledat spíše ve starších
městských čtvrtích, s jakými se setkáváme například v Itálii - ve
městech, která mají lidské měřítko a spojují rozmanitost s
elegancí.
URBANISMUS A MEZINÁRODNÍ VLIVY
Při současných urbanistických analýzách - stejně jako v mnoha
jiných oblastech sociologie - si musíme uvědomovat souvislosti
mezi globálními a místními faktory. Některé z problémů vnitřních
měst ve Velké Británii například souvisejí se změnami
celosvětového charakteru, totiž porážkou místního průmyslu
v souboji s mezinárodní konkurencí.
Podle typu jejich vztahu k nadnárodnímu systému ekonomických
vazeb rozlišili Logan a Molotch pět typů měst (Logan a Molotch,
1987, kap. 7). První z nich označují jako řídicí centra. Města
tohoto typu představují centra, kde probíhají klíčové aktivity
velkých nadnárodních společností, a orientují se na globální
zájmy. Jedním z nejvýznamnějších měst tohoto typu je například
Londýn, centrum finančních a průmyslových transakcí i
komunikačních a dopravních sítí, které se rozprostírají po celém
světě.
Druhým typem měst jsou inovační centra. To jsou městské oblasti,
kde je soustředěna věda a výzkum, kde se vyvíjejí technické a
vědecké postupy užívané k výrobě zboží v jiných částech světa.
Jedním z příkladů je Cambridge, kde působí univerzita ve spojení
s velkým "vědeckým parkem". Nejvlivnějším světovým střediskem
tohoto typu je oblast Silicon Valley v severní Kalifornii.
Inovační centra ve Spojených státech a v menší míře i v Británii
jsou často spjata s vojenskou výrobou. Asi třetinu amerických
výdajů na výzkum a vývoj totiž představují zakázky ministerstva
obrany a kontrakty na tento výzkum mají proto velký vliv na
prosperitu inovačních center.
Silicon Valley není jedním městem, ale "souměstím" zaujímajícím
poměrně rozsáhlou oblast. Podobná situace může nastat i v jiných
odvětvích průmyslu. Italský módní průmysl se například
soustřeďuje v hustě osídleném údolí řeky Pádu, kde navzájem
splývá řada malých měst jako Prats a Biella.
Třetím typem měst jsou modulová výrobní místa. Při dnešní
komplexní mezinárodní dělbě práce se zboží vyrábí a sestavuje
v různých oblastech po celém světě. V některých městských
oblastech se vyrábějí části výrobků, konečná montáž pak probíhá
v jiných oblastech nebo zemích. Mnoho nadnárodních společností
například zřídilo továrny v Belfastu, kde se vyrábějí součástky
používané pro finální výrobu umístěnou někde jinde.
Čtvrtým typem jsou překladiště pro Třetí svět, která mezinárodním
vlivům podléhají ještě více než ostatní typy. Tato města
představují jakési pohraničí a žije v nich řada přistěhovalců ze
zemí Třetího světa. Příkladem může být Marseilles, vstupní brána



pro migranty ze severní Afriky přicházející do Francie. Ve
Spojených státech jsou nejlepšími příklady města napojená na
Latinskou Ameriku - Miami s velkou kubánskou populací a Los
Angeles se stále rostoucími mexickými oblastmi.
Poslední skupinu tvoří města důchodců. Penzisté se dnes hromadně
stěhují do míst s příznivým klimatem. Jedná se částečně o vnitřní
migraci, například lidé z Londýna do měst na jižním pobřeží
Anglie, ale také o mezinárodní fenomén: mnozí Britové dnes
vlastní letní sídla ve Španělsku a někteří se tam "na penzi" i
přestěhují.
Globální město
Podle Saskie Sassenové (1991) se nejvýznamnější řídicí centra
stávají globálními městy. Její práce vychází ze studia tří
takových center: New Yorku, Londýna a Tokia. Sassenová tvrdí, že
současný vývoj světové ekonomiky (viz kapitola 16, "Globalizace
společenského života") poskytl těmto městům novou strategickou
roli. Většina z nich byla již po dlouhou dobu středisky
mezinárodního obchodu, ale nyní mají čtyři nové rysy:
1. Rozvinula se v "místa rozhodování" - střediska řízení globální
ekonomiky.
2. Sídlí v nich hlavní finanční společnosti a firmy poskytující
specializované služby, které dnes mají větší vliv na ekonomický
rozvoj než výroba.
3. Probíhá v nich výroba a inovace v těchto nových odvětvích
průmyslu.
4. Představují trh, na němž se kupují, prodávají nebo jinak
využívají "produkty" těchto finančních společností a
specializovaných služeb.
New York, Londýn a Tokio mají zcela odlišnou historii; přesto
však u nich můžeme v posledních dvou až třech desetiletích
zaznamenat srovnatelné změny. V rámci dnešní vysoce rozptýlené
světové ekonomiky zabezpečují tato města centrální kontrolu
klíčových operací. Sassenová uvádí, že čím více se ekonomický
život globalizuje, tím více je jeho management soustředěn do
několika vedoucích center. Globální města nezajišťují jen
koordinaci, ale mají také významnou produktivní úlohu. Klíčová
však už není výroba materiálního zboží, ale produkce
specializovaných služeb, které obchodní organizace vyžadují
k řízení kanceláří a továren rozptýlených po celém světě, a také
produkce finančních inovací a trhů. Tím, co činí město globálním,
je právě zboží v podobě služeb či financí.
V centrálních oblastech globálních měst se na malém prostoru
objevuje vysoká koncentrace těchto výrobců, kteří vstupují do
úzkých interakcí a často i do osobních kontaktů. Místní firmy se
mísí s národními a nadnárodními organizacemi, včetně řady
zahraničních společností. V New Yorku má například své pobočky
350 zahraničních bank a 2500 dalších zahraničních finančních
korporací. Globální města mezi sebou soutěží, ale představují
rovněž provázaný systém, částečně oddělený od jednotlivých států,
na jejichž území se nacházejí.



Globální město má i svou odvrácenou stranu. Osoby pracující ve
finančním sektoru a globálních službách pobírají vysoké platy a
oblasti, kde žijí, se vyznačují vysokou životní úrovní. Současně
však ubývá tradičních pracovních příležitostí ve výrobě, zatímco
sám proces rozvoje nových čtvrtí pro majetné vytváří mnoho
pracovních míst v restauracích, hotelech a drobných obchůdcích.
Ta však bývají špatně placená, takže ruku v ruce s oslnivým
bohatstvím roste i chudoba.
URBANIZACE TŘETÍHO SVĚTA
Roku 1960 byl metropolitní New York spolu s New Jersey největší
světovou městskou aglomerací, jejíž populace dosahovala 15,4
milionu obyvatel. Osm z deseti největších měst bylo tehdy ve
vyspělých zemích; jediné výjimky představovaly Šanghaj a Buenos
Aires. Při zachování současných trendů bude kolem roku 2000
největší světovou městskou aglomerací Mexico City, které bude mít
více než 30 milionů obyvatel, a osm z deseti největších měst bude
v Asii nebo v Latinské Americe.
Překotně rostoucí města Třetího světa se významně liší od měst
v průmyslových zemích. Lidé ve Třetím světě směřují do měst buď
proto, že zanikají tradiční způsoby zemědělské výroby, anebo
proto, že městské oblasti nabízejí lepší pracovní příležitosti.
Leckdy mají v úmyslu přestěhovat se do města jen na relativně
krátkou dobu a chtějí se vrátit do svých vesnic, až vydělají dost
peněz. Někteří se skutečně vracejí, ale mnozí jsou přinuceni
zůstat, protože z toho či onoho důvodu ztratili svoje postavení
v původních komunitách. Přistěhovalci žijí obvykle v narychlo
postavených chatrčích, které se rozrůstají podél okrajů měst.
Zatímco na Západě se nově příchozí usidlují spíše v centrálních
oblastech velkoměst, ve Třetím světě převládá trend opačný:
migranti zalidňují jejich "hnisající okraj". Mnoho lidí žije
v podmínkách, které jsou pro lidi uvyklé západní životní úrovni
(byť i v chudých čtvrtích) téměř nepředstavitelné.
Jako ilustraci můžeme použít příklad měst v Indii a v Latinské
Americe. Indická populace stále velmi rychle roste a stále větší
počet lidí nenachází uplatnění v tradiční ekonomice venkovských
oblastí. Migrace do měst je i podle měřítek Třetího světa
extrémně vysoká. Nejrychleji ze všech roste hlavní město Dillí,
ale několikamilionové populace už mají i Kalkata, Bombaj a
Madrás. V těchto přelidněných městech žije ohromný počet lidí bez
přístřeší a přespává na ulici. Jiní přebývají v ubohých chatrčích
z pytloviny nebo kartonů postavených na okrajích měst; využívají
každého volného kousku místa. Dokonce i když přistěhovalci najdou
práci, je jich příliš mnoho na to, aby si všichni mohli zajistit
stálé bydlení. Obyvatelé nuzných přístřešků v indických městech
nemají prakticky žádné osobní vlastnictví, ale často si vzájemně
pomáhají prostřednictvím rozvinutých komunitních a svépomocných
organizací.
Dillí
Na příkladu indického hlavního města Dillí si můžeme předvést,
jak se liší struktura jednotlivých městských čtvrtí od modelů



existujících v západních městech. Městská oblast Dillí zahrnuje
starobylé "staré město" a Nové Dillí, část postavenou po druhé
světové válce, kde jsou soustředěny vládní budovy. Stejně jako u
dalších indických velkoměst mají některé malé čtvrti extrémně
vysokou hustotu obyvatelstva, zatímco jiné části jsou osídleny
poměrně řídce. Staré město je bludištěm malých křivolakých
uliček, zatímco v některých přilehlých částech nacházíme široké
bulváry. Většina obyvatel se pohybuje pěšky nebo na kole a
nepoužívá motorizovanou dopravu.
Na rozdíl od západních měst není v Dillí žádná zvláštní finanční
nebo obchodní čtvrť; banky a úřady jsou většinou mimo centrum.
Staré město překypuje nesčetnými drobnými podniky, převážně
obchůdky, v nichž se zboží nejen prodává, ale i vyrábí. Pracuje
v nich ohromné množství pouličních prodavačů a drobných
obchodníků. Naproti tomu Nové Dillí je dosti otevřené a klidné.
Lidé, kteří tam pracují, většinou žijí v poměrně výstavných
předměstích ležících o několik kilometrů dále směrem k okrajům
městské oblasti. Celý vnější okraj města však obklopují
provizorní chatrče, které se soustřeďují podél mnoha přístupových
cest a vyrůstají všude, kde se objeví volný prostor - včetně
veřejných parků a oblastí, které byly v minulosti bohaté. Někdy
se vyskytují v malých shlucích, ale častěji vytvářejí
mnohatisícová sídliště. Městská správa je čas od času násilím
vyklidí, ale výsledkem je pouze to, že se tyto provizorní
přístřešky objeví jinde.
Mexico City
Největší latinskoamerická města jsou rovněž obklopena obrovskými
oblastmi chatrčí, jejichž obyvatelstvo tvoří nejen noví
přistěhovalci, ale i rodiny přemístěné z jiných částí měst
v důsledku nové výstavby. V Mexico City žije více než třetina
obyvatel v příbytcích nebo čtvrtích bez tekoucí vody a téměř
čtvrtině těchto obydlí chybí kanalizace. Město má staré centrum,
obchodní a zábavní čtvrti a výstavné rezidence; většina turistů
také nic jiného nevidí. Téměř kolem celého vnějšího obvodu se
však rozkládají narychlo postavené boudy a chatrče. Stát sice
poskytuje subvencované byty, ale pouhých 40 procent populace
disponuje takovými příjmy, aby si je mohlo dovolit, a jen 10
procent obyvatel si může koupit nebo najmout byt na volném trhu.
Většina městské populace tak fakticky nemá možnost si zajistit
přijatelné bydlení. Lidé si domky stavějí převážně sami, což je
sice většinou ilegální, ale městská správa to obvykle toleruje.
V Mexico City můžeme najít tři typy "lidového bydlení". Colonias
proletarias na okrajích města jsou tvořeny chatrčemi, které si
lidé postavili sami; žije v nich více než polovina obyvatel
města. Většina z nich je sice ilegální, ale vzniká s přispěním
místních úřadů a nepovolených stavebních firem. Tyto firmy mají
svou vlastní místní síť výběrčích, jimž musejí obyvatelé odvádět
pravidelné dávky. Většina půdy, na níž colonias vznikají, byla ve
skutečnosti původně veřejná nebo obecní, teoreticky chráněná
mexickou ústavou proti prodeji nebo převodům.



Druhým typem bydlení jsou vecindadas - zchátralé činžáky ve
starých částech města, kde se v každém bytě tísní několik rodin.
V těchto barabiznách žijí dva miliony obyvatel ve stejně nuzných
podmínkách jako ti, kdo bydlí v nepovolených chatrčích. Poslední
typ představují ciudades perdidas čili ztracená města, která se
podobají proletářským koloniím, ale na rozdíl od nich se
rozrůstají spíše ve středu města. Některá ze sídlišť nechalo
město v posledních letech zbourat a jejich obyvatelé se
přestěhovali do oblasti na vnějším obvodu.
94 procent federálního okresu Mexico City tvoří zastavěné oblasti
a pouze šest procent pozemků připadá na volný prostor. Podíl
zeleně - parků a "zelených kruhů" - je daleko menší než i v těch
nejhustěji zalidněných severoamerických nebo evropských městech.
Obrovským problémem se stalo znečištění ovzduší, k němuž přispívá
jak průmysl, tak zejména osobní i nákladní auta a autobusy, které
se tísní v nevyhovujících ulicích města. Odhaduje se, že žít
v Mexico City znamená totéž jako kouřit čtyřicet cigaret denně.
V březnu 1992 dosáhlo znečištění nejvyššího stupně: přízemní
ozón, jehož "únosná" hodnota činí maximálně 100 bodů, se vyšplhal
na 398. Vláda musela nařídit továrnám, aby dočasně přerušily
výrobu, školy byly zavřeny a čtyřiceti procentům aut zakázala
vyjet do ulic. Jeden pozorovatel tehdy popsal město takto: "Při
pohledu z letadla se daly jeho hranice v šedohnědém oparu jen
stěží rozeznat. Zdálo se, jako by nad Mexico City visel ohromný
bouřkový mrak. Dole však bylo město suché jako troud a plné
prachu - koupalo se ale v ozónu" (Reid, 1992).
Jen o pouhých třicet let dříve přitom mohl Carlos Fuentes nazvat
svůj román o Mexico City La Región Más Transparente (Kde
nejčistší je vzduch).
Města a přelidnění
Největší města Třetího světa jsou velice přelidněná, což je
zčásti dáno populačním růstem a zčásti tím, že lidé hledají práci
nebo unikají před extrémní chudobou na venkově. Po příchodu do
města na tom často nebývají o nic lépe, ale když už se k tomuto
přesunu jednou odhodlali, obyčejně se nevracejí.
Ti z nás, kteří žijí v rozvinutých průmyslových zemích, si mohou
říci, že populační růst ve Třetím světě není náš problém; ať si s
ním poradí ti, kterých se týká. Bylo by však nemorální, kdybychom
zůstali lhostejnými k osudu tří čtvrtin obyvatel světa - a
existují i dva pádné důvody, proč takový postoj nelze
ospravedlnit.
Prvním z nich je to, že populační růst je převážně výsledkem
faktorů plynoucích ze západního vlivu. Některé z nich lze
považovat za přínos, například zlepšení na poli hygieny a
zdravotnictví. Jiné, například závislost na mezinárodním obchodu,
však narušily tradiční způsob života. Za druhé, pokud bude
populační růst pokračovat tak jako dosud, může to způsobit
globální katastrofu. Tlak na omezené zdroje může vyvolat rozsáhlý
konflikt, jenž by mohl snadno přerůst ve skutečné války.
Prakticky všechny průmyslové společnosti dnes mají ve srovnání s



minulostí nízkou porodnost i úmrtnost. Proč tedy světová populace
tak dramaticky roste? Ve většině států Třetího světa vedlo náhlé
zavedení moderní medicíny a hygienických opatření k prudkému
poklesu úmrtnosti, ale porodnost zůstává vysoká. Tato kombinace
vedla ke zcela rozdílné demografické struktuře oproti průmyslovým
zemím. Například v Mexico City je 45 procent populace mladší
patnácti let, zatímco v průmyslových zemích činí tato kategorie
jen kolem 25 procent. Nevyvážená demografická struktura
představuje další zdroj sociálních a ekonomických obtíží, jimž
musejí státy Třetího světa čelit. Nezletilá populace totiž není
ekonomicky aktivní a naopak vyžaduje značné finanční prostředky
(zejména na vzdělání). Mnohým zemím Třetího světa však chybějí
prostředky na to, aby zajistily všem dětem přístup ke vzdělání;
proto mnoho z nich buď pracuje, anebo se z nich stávají "děti
ulice", které se živí žebrotou. Když dospějí, budou z nich
většinou nezaměstnaní nebo bezdomovci.
Perspektiva změn
Porodnost ve Třetím světě zůstává vysoká, protože přetrvává
tradiční názor, že velká rodina je lepší než malá. Mít více dětí
se dosud často považuje za výhodu, protože mohou pracovat na
rodinném pozemku. Některá náboženství se buď staví proti kontrole
porodnosti, anebo prohlašují, že mít hodně dětí je správné. Proti
antikoncepci se vyslovují islámští představitelé v řadě zemí
právě tak jako katolická církev, jejíž pozice je nejsilnější ve
Střední a Jižní Americe. Ani politická moc není vždy nakloněna
omezování porodnosti. V Argentině byly například v roce 1974
zakázány antikoncepční prostředky; cílem bylo co nejrychleji
zdvojnásobit počet obyvatel země, což bylo považováno za cestu
k vojenskému i ekonomickému úspěchu.
Přinejmenším v některých velkých zemích Třetího světa se však
porodnost přece jen snížila. Platí to například o Číně, která má
dnes přes miliardu obyvatel, což představuje téměř čtvrtinu celé
světové populace. Čínská vláda zahájila jeden z nejdůslednějších
programů k omezení porodnosti, k jakému kdy která země
přistoupila; jeho cílem bylo stabilizovat počet obyvatel
přibližně na současné úrovni. Vláda na jedné straně motivuje ty,
kdo se rozhodnou mít jen jedno dítě (poskytuje jim lepší
ubytování, zdravotní péči a vzdělání zdarma), a na druhé straně
postihuje větší rodiny (rodičům, kteří mají třetí dítě, se krátí
plat). Tento program u čínských obyvatel vyvolal i některé
extrémní reakce, například zabíjení novorozenců ženského pohlaví.
Dopad těchto přísných opatření na populační vývoj je nesporný,
ale odpor proti němu trvá, zvláště pak na venkově, kde manželé s
jediným dítětem prostě nejsou vnímáni jako skutečná rodina.
Čínský program ovšem vyžaduje takový stupeň centrálního dohledu,
jaký v jiných zemích buď neexistuje, anebo by byl prostě
nepřijatelný. Například v Indii byly vyzkoušeny mnohé plány na
podporu plánovaného rodičovství a používání antikoncepce, ale
setkaly se jen s malým úspěchem. V roce 1988 měla Indie 789
milionů obyvatel a průměrný roční růst v letech 1975 až 1985



činil 2,3 procenta. Do roku 2000 by měl podle demografických
prognóz klesnout na 1,8 procenta ročně, ale celkový počet
obyvatel do té doby zřejmě překročí jednu miliardu. I když se
tempo růstu zpomalí, bude přírůstek obyvatel velice značný.
Nelze předvídat, jaký technický pokrok přinese rozvoj zemědělství
a průmyslu. Jen těžko lze proto říci, kolik lidí může naše
planeta celkově uživit. Není však vyloučeno, že i současný počet
je příliš velký na to, aby se dala všem obyvatelům Třetího světa
zajistit stejná životní úroveň jako v průmyslových zemích.
Spotřeba energie, surovin a dalšího zboží je v západních zemích
nesrovnatelně větší než v jiných částech světa. Každý obyvatel
USA spotřebuje v průměru 32krát více energie než průměrný Ind
nebo Číňan. Pokud nedojde k zásadní změně, například k přechodu
na solární a větrnou energii, lze jen stěží počítat s rozšířením
podobné spotřeby energie na všechny obyvatele světa. Dnes známé
energetické zdroje to zřejmě neumožňují.
ZÁVĚR
Co přinese budoucnost městům a jejich obyvatelům? Modely, které
jsme analyzovali v této kapitole, vytvářejí komplikovanou
mozaiku, v níž se nerýsuje žádný jednoznačně dominantní trend.
V průmyslových zemích se už expanze měst víceméně zastavila.
Zdokonalené komunikační systémy umožňují lidem žít ve větší
vzdálenosti od pracoviště než dříve. Zároveň se jejich pracoviště
stěhují za nimi, protože nový průmysl vzniká mimo centra měst.
V některých starších městech - zejména v těch, jimž původně
dominovaly továrny - bude pokračovat odliv obyvatel, kteří budou
odcházet jinam. Tyto okolnosti však budou také stimulovat další
přestavbu dělnických čtvrtí na středostavovské; když totiž
nemovitosti v těchto oblastech dostatečně zchátrají, poklesne
jejich cena natolik, že je bude možné za přijatelné náklady
koupit a renovovat.
Zatímco v industrializovaných zemích zůstanou města na stejné
úrovni nebo se bude jejich populace zmenšovat, v rozvojových
zemích nadále porostou. Životní podmínky ve městech Třetího světa
se budou pravděpodobně zhoršovat, přinejmenším pro městskou
chudinu. Problémy, které existují v průmyslových zemích, se přes
svou vážnost zdají téměř zanedbatelné ve srovnání s těmi, jimž
bude čelit Třetí svět.
18. KAPITOLA

Revoluce a sociální hnutí

V roce 1989 se zhroutila berlínská zeď, která od sebe oddělovala
tehdejší komunistické Východní Německo od Západního Berlína:
východoněmecké úřady byly donuceny ji otevřít. Tisíce obyvatel
Východního Německa, kteří do té doby nesměli vstoupit do západní
části rozděleného města, začaly proudit na druhou stranu.
Propukly mohutné oslavy. Lidé z obou stran zdi se znovu sešli se
svými příbuznými, které někdy i přes 20 let neviděli.
Pád berlínské zdi symbolizoval jednu z velkých změn v moderní



světové historii: konec studené války. Byl součástí ohromného
sledu změn, o nichž jsme hovořili ve 13. kapitole - změn, které
vedly k zániku komunismu ve východní Evropě a posléze i k rozpadu
samotného Sovětského svazu. Hlavní silou, která si tyto změny
vynutila, byly masové nepokoje. V průběhu jediného roku vyšly
nejen v tehdejším Východním Německu, ale i v dalších
východoevropských zemích - Polsku, Československu, Bulharsku a
Rumunsku - tisíce lidí do ulic, aby protestovaly proti sovětské
nadvládě a požadovaly politická a ekonomická práva, která jim
komunismus upíral. Jejich demonstrace posléze vedly ke zhroucení
komunistických režimů v těchto zemích a jejich nahrazení formami
vlády vytvořenými podle vzoru Západní Evropy a Spojených států.
Rok 1989 bývá popisován jako "revoluční rok". Změny, k nimž tehdy
(a v následujících letech) ve východní Evropě a Sovětském svazu
došlo, byly skutečně převratné. Co však rozumíme pojmem revoluce
a jaké sociální podmínky k revolučním změnám vedou? Jak můžeme
nejlépe analyzovat protestní nebo protivládní hnutí? Tak znějí
otázky, k nimž se budeme vyjadřovat v této kapitole.
Více než kterákoli jiná revoluce ve 20. století ovlivnila
evropské dějiny ruská revoluce roku 1917. Vedla ke vzniku
Sovětského svazu a posléze i k rozšíření komunistického systému
do východní Evropy - právě toho systému, který pak v revoluci
roku 1989 zanikl.
Podívejme se však nejprve na to, co vlastně termín "revoluce"
znamená.
JAK DEFINOVAT REVOLUCI
Pokusíme se definovat pojem revoluce co nejpřesněji. Vyznačuje se
několika nezbytnými rysy:
1. Je masovým sociálním hnutím. Za revoluci proto nepovažujeme
případy, kdy se nějaká strana dostane k moci, protože vyhrála
volby - ale ani státní převrat, kdy se vlády zmocní malá skupina
osob, například představitelé armády.
2. Revoluce vede k procesu zásadních reforem nebo změn
(Skocpolová, 1979). Z toho plyne, jak podotýká John Dunn, že nová
moc musí být schopna dosáhnout alespoň části cílů, které si
určila (Dunn, 1972); musí v tomto smyslu dosáhnout něčeho, co se
jejím předchůdcům nepodařilo. Jestliže v některé společnosti
získá určité hnutí všechny formální atributy moci, ale nedokáže
účinně vládnout, pak nemůžeme říci, že tam probíhá revoluce.
V takové společnosti nastává spíše chaos nebo hrozí rozklad,
dezintegrace.
3. Podmínkou je také hrozba nebo skutečné použití násilí ze
strany účastníků. Revoluce jsou politické změny vynucené na
předchozí moci, která by se nevzdala, kdyby se nemusela obávat
možného nebo skutečného použití násilných prostředků.
S pomocí těchto tří kritérií můžeme definovat revoluci jako
převzetí politické moci vůdci masového hnutí, s hrozbou nebo
použitím násilí, a následným využitím této moci k zahájení
procesu zásadních sociálních reforem. V tomto smyslu byly
události ve východní Evropě nepochybně revolucemi. Měly masový



charakter, byly spojeny s hrozbou násilí (a v případě Rumunska i
s jeho použitím) proti dosavadní moci a rozhodně vedly k zahájení
procesu významných sociálních reforem.
Revoluce roku 1989 jsou však jen posledními v historii
revolučních změn moderní společnosti, které začaly už v 18.
století. Americká (1776) a francouzská (1789) revoluce byly
nejvýznamnějšími příklady té doby. Ideály svobody, občanství a
rovnosti, v jejichž jménu se tyto revoluce uskutečnily, se staly
základními politickými hodnotami. A byly to právě tyto hodnoty,
k nimž se vrátily protikomunistické revoluce roku 1989 ve
východní Evropě.
O revolucích 18. století lze dokonce říci, že sehrály určující
roli při vývoji politického systému většiny západních států,
nejen Spojených států a Francie. Většina revolucí 20. století
však až do událostí roku 1989 proběhla v málo rozvinutých zemích,
jakými byly Rusko, Čína, Mexiko, Turecko, Egypt, Vietnam, Kuba a
další země Třetího světa.
V následujícím oddílu se podíváme na příčiny a důsledky
bolševické revoluce v Rusku, na níž si můžeme ilustrovat, proč
k revolucím dochází. Potom se zamyslíme v obecnější rovině nad
jedním z faktorů, které jsou pro každou revoluci nezbytné, totiž
nad sociálními hnutími. Ta jsou nejen podmínkou každé revoluce,
ale uplatňují se i v mnoha jiných situacích. Mají velice
různorodý charakter a v moderní společnosti se vyznačují značným
vlivem.
RUSKÁ REVOLUCE
Do roku 1917 bylo Rusko ekonomicky zaostalou společností, v níž
autokratickým způsobem vládl panovník (car). Většina populace
žila na venkově a v chudobě. Carský režim byl převážně
diktátorský a využíval proti svým odpůrcům tajné policie;
nevolnictví bylo v Rusku zrušeno teprve v roce 1860. Rozhodnutí
zrušit nevolnictví bylo součástí úsilí vlády o modernizaci státu,
který stále více vojensky zaostával za ostatními evropskými
mocnostmi. Rusko prohrálo krymskou válku (1854-5) a pak i válku s
Japonskem (1904-5). Vláda na tyto porážky reagovala zahájením
investic do průmyslového rozvoje, včetně výstavby nových silnic a
železnic. Přes některé dílčí úspěchy však byl carský režim jako
celek příliš zpátečnický na to, aby umožnil realizovat rozsáhlé
sociální reformy, k nimž v té době docházelo v evropských zemích.
V roce 1905 už v ruské společnosti panovalo značné napětí.
Počátky industrializace vytvořily rostoucí třídu průmyslových
dělníků, jejichž životní podmínky však byly mnohdy právě tak
neutěšené jako u většiny rolníků. Protože jim vláda neumožnila
účinně se organizovat v odborech a nedala jim ani šanci na účast
v politickém životě, začali se tito dělníci radikalizovat.
V průběhu rusko-japonského konfliktu vypuklo povstání mezi
dělníky a vojáky, kteří byli vývojem války rozčarováni. To se
podařilo potlačit jen díky tomu, že vláda urychleně podepsala
mírovou smlouvu s Japonci, nastolila mezi vzbouřenci kázeň a
donutila je zasáhnout proti bouřícím se dělníkům. Car Mikuláš II.



zavedl některé reformy, například ustavení voleného parlamentu
(dumy), ale když se situace uklidnila, vesměs je zase pozastavil.
Od roku 1905 až do roku 1917 docházelo k častým projevům
nespokojenosti, které dělníci vyjadřovali stávkami. Některé
z nich byly vedeny bolševiky, jednou ze stran hlásících se
k socialismu. Vliv těchto stran vzrostl v průběhu první světové
války, v níž si Rusko opět vedlo špatně, ale důsledky byly
tentokrát daleko hrozivější než při předchozích konfliktech,
protože postihly obrovský počet lidí. Rusko mělo 15 milionů
vojáků, ale nedokázalo je dostatečně vyzbrojit, aby mohli porazit
početně slabší Němce. Výsledkem byly miliony padlých, raněných
anebo těch, kteří upadli do zajetí.
Protože většina prostředků směřovala k válečnému úsilí, vedlo
špatné zásobování potravinami a palivem také k velkému strádání
civilního obyvatelstva. Proti carskému režimu se začali obracet
nejen chudí, ale i zámožnější vrstvy. Car Mikuláš II., který
trval na svém právu neomezeného vládce a byl pod vlivem svého
podivínského rádce Rasputina, se ocital ve stále větší izolaci.
V březnu 1917 propukla v Petrohradě série stávek a bouří mezi
dělníky a vojáky, která se rychle rozšířila po celé západní části
Ruska. Car byl donucen odstoupit a předat moc nově vzniklé
prozatímní vládě.
Mezitím nezadržitelně postupoval rozklad armády a většina vojáků
se vracela do svých domovů. Někteří zemědělci začali násilně
vyvlastňovat velkostatkáře; prozatímní vláda nedokázala čelit
rostoucím nepokojům a násilí ze strany dělníků a demobilizovaných
vojáků. Vůdce bolševiků Lenin, který byl rozhodnut zmocnit se
vlády, nabízel zbídačelým masám slogan "Dělníkům továrny,
rolníkům půdu, vojákům mír". V říjnu 1917 se bolševikům podařilo
násilím svrhnout prozatímní vládu. Po reorganizaci vojenských sil
a vybudování nové Rudé armády - a po vítězství v kruté občanské
válce - se jejich nová vláda pustila do zavádění dalekosáhlých
sociálních změn, které posléze učinily Sovětský svaz druhou
největší průmyslovou a vojenskou mocností na světě.
Ruská revoluce měla několik neobvyklých rysů. Původní povstání
proti carskému režimu byla spontánnější a rozsáhlejší než u
většiny revolucí v tomto století, ale na počátku roku 1917 ani
bolševici sami neočekávali, že v tak krátkém časovém úseku dojde
k tak radikální revoluční proměně. Přesto nám ruský příklad
poskytuje řadu příležitostí k zamyšlení nad moderními revolucemi
vůbec. Jejich pravděpodobnost se zvyšuje, je-li země ve válce (i
když v případě revolucí roku 1989 nebylo války potřeba).
Dlouhodobá válka představuje zátěž pro existující instituce a
může výrazně oslabit podporu vlády. Nespokojenost v ozbrojených
silách pak odstraňuje hlavní prostředek k potlačení odporu,
kterým dosavadní režim disponuje. Ukazuje také, že v revoluci
mohou hrát významnou roli i drobní rolníci. Až do ruské revoluce
se všeobecně soudilo, že zemědělci jsou konzervativní silou,
která lpí na tradici a určitě se nepřipojí k žádnému hnutí
usilujícímu o radikální sociální změny. Mysleli si to i marxisté,



Lenina nevyjímaje.
TEORIE REVOLUCE
Protože měly revoluce ve světových dějinách posledních dvou
staletí takový význam, nemůže nás překvapit, že existuje celá
řada rozmanitých teorií, které je vysvětlují. Některé z nich byly
formulovány už v počátečních fázích vývoje společenských změn.
Nejvýznamnější z nich byla ovšem teorie Karla Marxe, který ji
zamýšlel nejen jako analýzu revolučních změn, ale i jako návod
k jejich uskutečnění. (Zemřel ovšem mnohem dříve, než došlo
k prvním revolucím, jež se hlásily k jeho myšlenkám.) Bez ohledu
na jejich faktickou hodnotu proto Marxovy představy měly ohromný
praktický dopad na sociální změny ve 20. století.
Kromě Marxova teoretického modelu pro studium revolucí se
seznámíme se dvěma dalšími koncepcemi - výkladem revolucí
v souvislosti s rostoucím ekonomickým očekáváním, jehož autorem
je James Davies, a teorií kolektivního protestu historického
sociologa Charlese Tillyho.
Marxova teorie revoluce
Marxův názor na revoluce vyplývá z jeho pojetí historie lidstva
jako celku, o kterém jsme už hovořili. Podle Marxe je vývoj
lidstva charakterizován periodickými třídními konflikty, které
v akutním stadiu přerůstají v proces revolučních změn. Tyto
konflikty vyplývají z neřešitelných rozporů v dané společnosti,
jejichž hlavním zdrojem jsou hospodářské změny nebo změny
výrobních sil. V každé stabilní společnosti existuje rovnováha
mezi ekonomickou strukturou, sociálními vztahy a politickým
systémem. Jestliže dojde ke změně výrobních sil, rozpory se
umocní, což vede k otevřeným střetům mezi třídami - a posléze
k revoluci.
Marx aplikoval tento model na minulost feudální společnosti a na
předpokládaný budoucí vývoj průmyslového kapitalismu. Tradiční
feudální společnosti v Evropě byly založeny na zemědělské výrobě;
pracovními silami byli poddaní, které mocensky ovládali statkáři
a šlechta. Ekonomické změny v těchto společnostech vedly ke
vzniku měst, v nichž se rozvíjel obchod a manufaktury. Tento nový
ekonomický systém vznikající uvnitř feudální společnosti
ohrožoval její samotné základy, protože nebyl založen na
tradičním vztahu pána a poddaného, ale motivoval výrobce
(průmyslníky), aby vyráběli zboží určené k prodeji na volném
trhu. Rozpor mezi starou feudální ekonomikou a rodícím se
kapitalismem nakonec nabyl akutní podoby a přerostl v násilný
konflikt mezi vznikající buržoazií a feudálními vlastníky půdy.
Výsledkem tohoto procesu byly revoluce - především francouzská
z roku 1789. Prostřednictvím těchto revolucí a dalších
převratných změn probíhajících v jiných evropských společnostech
byl podle Marxe nastolen nový kapitalistický řád.
Marx však byl přesvědčen, že také průmyslový kapitalismus
vytvořil nové rozpory, které povedou k nové vlně revolucí
vycházejících z ideálů komunismu. V komunismu měl průmysl patřit
celé společnosti, ne pouze jednotlivcům. Průmyslový kapitalismus



- jako ekonomický řád založený na soukromém podnikání, snaze
o zisk a soutěži mezi podniky - vytváří ostrý předěl mezi bohatou
menšinou ovládající výrobní prostředky a chudou většinou námezdně
pracujících. Konflikt mezi dělníky a kapitalisty proto nabývá na
stále větší intenzitě. Dělnická hnutí a politické strany
reprezentující většinu dělnické třídy vystoupí proti nadvládě
kapitalistů a svrhnou existující politický systém. Jestliže se
dominantní třída ze všech sil brání změnám, je k jejich prosazení
podle Marxe potřeba násilí. Za jiných okolností k tomu může dojít
nenásilnou parlamentní cestou a revoluce (ve smyslu výše uvedené
definice) pak není zapotřebí.
James Davies: Proč dochází k revolucím?
Sociolog James Davies kritizoval Marxovu teorii a poukázal na to,
že v historii nacházíme mnohá období, kdy lidé žili ve velké
bídě, a přesto nepovstali proti svým utlačovatelům. Trvalá bída a
deprivace z lidí revolucionáře neudělá; obvykle svůj úděl snášejí
rezignovaně nebo s tichým zoufalstvím. Sociálním protestům a
nakonec i revolucím podle Daviese předchází spíše zlepšení
životních podmínek obyvatel. Jakmile jednou dojde ke zvýšení
životní úrovně, začnou lidé od života také více očekávat. A když
potom vývoj skutečných podmínek začne stagnovat, vznikají
předpoklady pro revoltu, která je výsledkem nesplněných očekávání
(Davies, 1962).
K protestům tedy nevede zbídačení v absolutním smyslu, ale spíše
relativní deprivace, tedy rozpor mezi skutečnými životními
podmínkami a tím, co lidé v dané situaci považují za reálně
dosažitelné. Daviesova teorie je užitečná k pochopení souvislostí
mezi revolucemi a moderními sociálním a ekonomickým vývojem. Vliv
ideálů pokroku spolu s očekáváním ekonomického růstu může
skutečně vést k protestům, pokud tato očekávání nejsou naplněna.
Další hnací silou těchto protestů je pak šíření ideálů
rovnoprávnosti a demokratické politické participace.
Charles Tilly však upozorňuje, že nám Daviesova teorie neříká nic
o tom, jak a proč se jednotlivé skupiny mobilizují k revolučním
změnám. Protesty sice mohou vznikat na pozadí rostoucích
očekávání, ale abychom pochopili jejich transformaci do podoby
revoluční činnosti, musíme poznat, jak se skupiny ve společnosti
kolektivně organizují, aby byly schopny účinně politicky
vystoupit.
Tillyho teorie protestu
Ve své knize Od mobilizace k revoluci (From Mobilization to
Revolution, 1978) analyzoval Charles Tilly procesy revolučních
změn v širším kontextu jiných forem protestu a násilí. Definoval
přitom čtyři hlavní charakteristiky kolektivní akce, která
směřuje proti existujícímu společenskému řádu nebo přímo usiluje
o jeho svržení.
1. Organizaci skupiny nebo skupin, které do kolektivní akce
vstupují. Existuje řada způsobů organizace protestních hnutí, od
spontánního vytváření davů až po buňky revolucionářů podléhající
přísné disciplíně (což platilo například o Leninových



bolševicích).
2. Mobilizaci - způsob, jímž si skupina zajistí podmínky k tomu,
aby mohla do kolektivní akce vstoupit. Patří sem získání hmotných
prostředků, politické podpory nebo i zbraní. Ruským bolševikům se
podařilo získat hmotnou a morální podporu nejen od mnoha obyvatel
měst, ale také od sympatizantů na venkově.
3. Společné zájmy účastníků kolektivní akce, tj. čeho chtějí
dosáhnout a jakou ztrátu přitom riskují. Při mobilizaci ke
kolektivní akci jsou určité společné zájmy nezbytností. V případě
ruské revoluce vznikla nejprve široká koalice proti carskému
režimu, na jehož odstranění mělo zájem mnoho lidí.
4. Příležitost, která se může naskytnout shodou příznivých
okolností. Takové náhodné faktory ovlivňují mnoho forem
kolektivní akce, revoluci nevyjímaje. Například úspěch Leninových
bolševiků zdaleka nebyl nevyhnutelný, protože byl podmíněn celou
řadou faktorů - mimo jiné i úspěchem na bojišti. Významnou roli
sehrává i osobnost vůdce. Bylo by k říjnové revoluci došlo, kdyby
byl Lenina někdo zabil?
Kolektivní akci lze definovat prostě jako společné prosazování
sdílených zájmů, například když se lidé shromáždí, aby
demonstrovali na podporu svých požadavků. Někteří z nich svou
účastí doslova žijí, jiní poskytují akci pouze pasivní nebo
občasnou podporu. Úspěšná kolektivní akce - například taková,
která vrcholí revolucí - obvykle začíná organizací skupiny,
pokračuje mobilizací a získáváním široké podpory, založené na
společných zájmech, a nakonec je realizována v okamžiku, kdy se
naskytne příležitost.
Podle Tillyho názoru se obvykle sociální hnutí uplatňují jako
prostředek k mobilizaci skupin tehdy, když dosavadní instituce
neumožňují, aby byl jejich hlas slyšen, anebo když státní moc
přímo potlačuje jejich potřeby. Kolektivní akce sice vždy dříve
nebo později přivádí účastníky do ulic, a tedy do otevřené
konfrontace s politickou mocí, ale reálnou šanci prosadit se
proti dosavadním strukturám má jen v případě, že za ní stojí
systematicky organizované skupiny.
V různých historických a kulturních podmínkách nabývá kolektivní
akce rozmanitých forem. V současné Západní Evropě dnes například
většina lidí dobře zná formy demonstrací, k nimž patří masové
pochody, velká shromáždění a pouliční bouře, ať už se jich sama
někdy zúčastnila nebo ne. Jiné typy kolektivních akcí se však
staly ve většině moderních společností vzácnějšími nebo úplně
vymizely (například boje mezi vesnicemi, rozbíjení strojů nebo
lynčování). Protestující mohou také využívat příkladů z jiných
zemí, jako je tomu u povstaleckých hnutí, která vedou
partyzánskou (guerilovou) válku. Ta se rozšířila po celém světě,
když si různé nespokojené skupiny uvědomily, jak úspěšná může být
tato strategie proti řádným vojskům.
Kdy a proč přerůstá kolektivní akce v násilí? Tilly se zabýval
různými incidenty, které v Západní Evropě proběhly od roku 1800,
a dospěl k názoru, že kolektivní násilí obvykle vyrůstá z původně



nenásilných akcí. Přechod v násilnou formu nezáleží jen na povaze
činnosti samotné, ale i na řadě jiných faktorů - v prvné řadě na
reakci dosavadní moci. Příkladem může být pouliční demonstrace.
Naprostá většina jich skončí bez zranění nebo majetkových škod;
menšina vede k násilí a hodnotí se potom jako "nepokoje". Někdy
mocenské struktury zasahují v okamžiku, kdy už k násilí došlo,
ale většinou, jak dokládá historie, k němu samy sáhnou jako
první. Jak říká Tilly, "v moderní evropské historii jsou právě
represivní složky nejčastějšími iniciátory a pachateli
kolektivního násilí" (1978). Pokud k násilí skutečně dojde,
mívají represivní složky na svědomí největší počet úmrtí a
zranění. Vzhledem k tomu, že disponují zbraněmi a vojenskou
kázní, na tom koneckonců není nic překvapivého. Skupiny, které
mají být potlačeny, zase při konfrontacích působí větší škody na
majetku.
Revoluční hnutí představují typ kolektivní akce, k němuž dochází
v situacích, které Tilly označuje jako smíšenou suverenitu. Jde
o takové situace, kdy vláda z nějakého důvodu nemá plnou kontrolu
nad územím, jehož správou je pověřena. Smíšená suverenita může
být výsledkem vnějšího válečného konfliktu, vnitřních politických
sporů, anebo obou. Úspěšné revoluční převzetí moci v takovém
případě záleží na několika faktorech: na tom, do jaké míry si
stávající vláda udrží kontrolu nad ozbrojenými silami; na rozsahu
konfliktů mezi vládnoucími skupinami; a na stupni organizace
protestních hnutí, která usilují o převzetí moci.
Tillyho kniha je jednou z nejlépe propracovaných analýz
kolektivního násilí a revolučních zápasů. Koncepce, kterou
rozvíjí, má zjevně široké uplatnění a bere v úvahu variabilitu
plynoucí z místních a dobových specifik. Způsob organizace
sociálních hnutí, jejich schopnost mobilizovat podporu a
prostředky, společné zájmy skupin zápasících o moc a náhodné
příležitosti jsou významnou součástí revoluční transformace.
Tilly ovšem říká jen málo o okolnostech, které ke smíšené
suverenitě vedou. Lze to považovat za vážné opomenutí, protože
tento aspekt má při výkladu revolucí zásadní význam. Podle Thedy
Skocpolové vychází Tilly z předpokladu, že revoluční hnutí jsou
založena na vědomém a cíleném sledování určitých zájmů a že
revoluční změny jsou úspěšně dovršeny tam, kde se tyto zájmy
podaří prosadit. Skocpolová namítá, že cíle revolučních hnutí
bývají ve skutečnosti často mlhavé, nejednoznačné a nepřesně
definované. Zdůrazňuje, že mnohdy je revoluce nezamýšleným
důsledkem jiných, méně dalekosáhlých záměrů:
"V historických revolucích vstupovaly různě situované a
motivované skupiny do složitých peripetií mnoha konfliktů. Tyto
konflikty byly do značné míry podmíněny existující sociální
ekonomickou a mezinárodní situací. A různé formy jejich rozuzlení
také závisely na tom, jak která revoluční situace vůbec vznikla"
(Skocpolová, 1979).
DAVY, NEPOKOJE A JINÉ FORMY KOLEKTIVNÍ AKCE
Součástí každé revoluce je kolektivní akce. Jak však ukazuje



Tillyho teorie, setkáváme se s kolektivní akcí i za jiných
okolností než při revolučních změnách. Může k ní dojít všude tam,
kde existuje možnost shromáždění většího počtu lidí. Od počátku
rozvoje měst představovala "městská chátra" potenciální nebezpečí
pro politickou moc. Ve městech totiž na rozdíl od vesnic žije
mnoho lidí v těsné blízkosti a mohou poměrně snadno vyjít do
ulic, aby dali najevo svou podporu určité věci nebo vyjádřili
svou nespokojenost. V takovém případě hovoříme o davovém jednání.
Jako dav se označuje jakékoli větší shromáždění lidí, kteří na
veřejném místě vstupují do přímé interakce. V jistém smyslu jsou
davy běžnou součástí městského života. Hovoříme například
o "davech" v tržnici, divadle nebo zábavním parku, kde se tísní
množství lidí ve fyzicky omezeném prostoru. V takovém případě
však nastává pouze nezaostřená interakce (o níž byla řeč
v kapitole 4). Tito lidé jsou sice fyzicky přítomni ve stejném
prostoru a uvědomují si přítomnost těch druhých, ale přitom každý
jedinec nebo malá skupina sleduje své vlastní cíle a jde svou
nezávislou cestou. U nepokojů, demonstrací nebo paniky je tomu
jinak: činnost každého jedince je spojena s tím, co dělají
ostatní. Dav náhle přechází do zaostřené interakce a začíná se -
i když jen dočasně - chovat jako jeden celek. Jednání davu
v tomto smyslu už dlouho přitahuje zájem sociologů a historiků,
kteří se tímto fenoménem zabývali už od francouzské revoluce roku
1789.
Davové jednání a vyvolávání pouličních nepokojů jsou, jak
zdůrazňuje Tilly, typickými projevy frustrace těch lidí, kteří
nemají šanci legitimním způsobem vyjádřit svou nespokojenost nebo
prosazovat reformy, po nichž touží. Mocenské struktury jakéhokoli
druhu se davových akcí vždy obávají. Nejen pro přímou hrozbu,
kterou pouliční nepokoje představují, ale také proto, že jsou
veřejným a viditelným vyjádřením pocitu sociální křivdy. I
destruktivní nepokoje, které vedou k rabování a ztrátám na
životech, však mohou stimulovat změny a přinést alespoň částečnou
nápravu toho, proti čemu se jejich účastníci bouří.
SOCIÁLNÍ HNUTÍ
Kromě těch, která směřovala k politické revoluci, se v moderních
státech objevilo i celé spektrum jiných sociálních hnutí. Některá
z nich brzy zanikla, jiná se stala trvalou součástí moderního
života. Lze říci, že existence sociálních hnutí je pro současný
svět neméně typická než přítomnost formálních byrokratických
organizací, proti nimž často vystupují. Studium jejich charakteru
a vlivu představuje jednu z předních oblastí zájmu sociologů.
Sociální hnutí můžeme definovat jako kolektivní snahu o prosazení
společného zájmu nebo dosažení společného cíle prostřednictvím
kolektivní akce mimo sféru etablovaných institucí. Definice musí
být takto široká právě proto, že mezi jednotlivými typy hnutí
existují značné rozdíly. Některá jsou velmi malá a mají jen pár
desítek členů; k jiným se hlásí tisíce nebo i miliony osob.
Některá hnutí působí v souladu s platnými zákony dané
společnosti, jiná v ilegalitě. Často vede činnost sociálních



hnutí ke změně stávajících zákonů. V minulosti bývalo například
nelegální, aby dělnická hnutí vyzývala své členy ke stávce, a
v různých státech se za to udělovaly různě přísné tresty. Posléze
však byly zákony změněny a stávka se stala legitimní taktikou při
konfliktech mezi zaměstnanci a zaměstnavateli. Jiné formy
protestů, například okupační stávka na pracovišti, jsou však
nadále ve většině zemí považovány za protiprávní.
Dělicí čára mezi sociálním hnutím a formální organizací nebývá
vždy ostrá, protože zavedená hnutí obvykle nabývají do jisté míry
byrokratického charakteru. Například Armáda spásy začala jako
sociální hnutí, ale dnes už se vyznačuje převážně vlastnostmi
typickými pro organizaci trvalého rázu. Méně často nastává opačná
situace, kdy se organizace změní na sociální hnutí. Dochází
k tomu například tehdy, je-li nějaká politická strana zakázána a
musí přejít do ilegality nebo se dokonce stává povstaleckým
hnutím.
Klasifikace sociálních hnutí
Existuje řada pokusů o rozdělení sociálních hnutí do různých
kategorií. Snad nejelegantnější a nejucelenější z nich navrhl
David Aberle (1966), který rozlišil čtyři typy hnutí.
1. Hnutí transformační usilují o dalekosáhlé, převratné a někdy i
násilné změny ve společnosti, v níž působí. Patří sem revoluční
hnutí a některá radikální hnutí náboženského charakteru. Zcela
zásadní přestavbu společnosti předpokládají i někteří chiliasté.
2. Reformní hnutí si kladou za cíl změnit pouze některé aspekty
současného společenského řádu a zabývají se konkrétními formami
nerovnosti nebo nespravedlnosti. Jako příklad může posloužit
například hnutí usilující o zákaz potratů.
Zatímco transformační a reformní hnutí usilují především o změny
ve společnosti, další dva typy v Aberleho klasifikaci si kladou
za cíl změnit především jednání nebo názory jedinců.
3. Spasitelská hnutí chtějí lidi spasit před způsobem života,
který považují za zkažený. Do této kategorie můžeme zařadit mnohá
náboženská hnutí, která se zaměřují spíše na jedince než na
společnost. Příkladem mohou být letniční hnutí, která uznávají
jedině duchovní vyspělost za skutečné vyjádření kvalit jedince.
4. Nápravná hnutí neusilují o úplnou transformaci jedince, ale
jen o nápravu konkrétních, dílčích nedostatků. Dobrou ukázkou
jsou například Anonymní alkoholici - svépomocné hnutí, které
poskytuje podporu těm, kdo se chtějí zbavit závislosti na
alkoholu.
Feministická hnutí
Teorie revoluce se nutně překrývají s teoriemi sociálních hnutí.
Důraz Charlese Tillyho na význam mobilizace podpory a prostředků
platí i pro sociální hnutí - například pro feministické, jímž se
budeme zabývat v následující části.
Feministická hnutí nevznikala odděleně od ostatních forem
sociálních hnutí. Výrazný vliv na vývoj feminismu měly revoluce,
počínaje americkou a francouzskou v 18. století.
První skupiny, jež vyvíjely organizovanou aktivitu ve prospěch



ženských práv, se objevily hned v období po obou těchto
revolucích. V 90. letech 18. století bylo v Paříži a větších
provinčních městech vytvořeno několik ženských klubů,
inspirovaných revolučními ideály svobody a rovnosti. Tyto kluby
daly ženám nejen možnost se setkávat, ale požadovaly také rovná
práva na vzdělání, zaměstnání a účast na vládě. Marie Gouzeová,
která jeden z klubů vedla, napsala "Deklaraci ženských práv",
založenou na "Deklaraci lidských a občanských práv", hlavním
ústavním dokumentu revoluce. Právo na svobodné a rovné občanství
nemůže být přece omezeno jen na muže, tvrdila Gouzeová. Jak může
být dosaženo skutečné rovnosti, budou-li polovině obyvatel
upírána práva, jimž se těší muži?
Reakce mužských vůdců revoluce nesvědčila o jejich velkých
sympatiích. Marie Gouzeová byla v roce 1793 popravena, protože
"zapomněla na ctnosti, jež jejímu pohlaví příslušejí". Ženské
kluby pak byly vládním nařízením rozpuštěny. Od té doby vznikají
v západních zemích feministické skupiny a ženská hnutí stále
znovu; a stále znovu se také setkávají s odporem a někdy i s
násilím se strany vládnoucích sil. Marie Gouzeová nebyla v žádném
případě jedinou feministkou, která za získání rovných práv pro
ženy obětovala život.
V 19. století se feminismus více než kde jinde rozvinul v USA a
většina vůdčích osobností ženských hnutí v jiných zemích
považovala americké ženy za svůj vzor. V letech 1830-1850
americké feministky úzce spolupracovaly se skupinami usilujícími
o zrušení otroctví. Na peticích proti otroctví bylo obvykle
podepsáno velké procento žen. Protože však ženy neměly žádná
formální politická práva (americká ústava jim nedávala právo
volit), nemohly se podílet na politickém nátlaku, jímž se
reformátoři pokoušeli dosáhnout svého cíle. Světového shromáždění
proti otroctví v Londýně v roce 1840 se ženy vůbec nesměly
zúčastnit, což samo o sobě vedlo ženské skupiny k tomu, aby se
začaly zabývat přímo nerovností mezi pohlavími. V roce 1848 se
sešly představitelky amerického ženského hnutí, aby schválily
"Prohlášení citů", které vytvořily (podobně jako jejich
francouzské předchůdkyně o půl století dříve) podle vzoru
amerického Prohlášení nezávislosti. "Považujeme za zjevnou
pravdu," začínal zmíněný text, "že všichni muži a ženy jsou
stvořeni sobě rovnými." Obsahem prohlášení byla dlouhá řada křivd
postihujících ženy. Skutečný pokrok ve společenském a politickém
postavení žen byl však v tomto období jen malý. Když bylo zrušeno
otroctví, rozhodl Kongres, že volební právo dostanou jen
osvobození otroci mužského pohlaví.
V počátcích ženského hnutí ve Spojených státech hrály svou roli i
černošky, přestože musely často čelit nepřátelství ze strany
svých bílých sester. Černoška Sojourner Truth (Společnice Pravda)
agitovala jak proti otroctví, tak za volební právo žen, a
zdůrazňovala souvislost mezi těmito dvěma problémy. Když v 50.
letech dramaticky promluvila na jednom shromáždění proti otroctví
v Indianě, zaječel na ni jeden běloch: "Ty nejsi žádná ženská!"



Veřejně odhalila svá ňadra, aby mu dokázala, že nemá pravdu.
V roce 1852 bělošky při její přednášce na shromáždění za práva
žen v Akronu (Ohio) povykovaly, aby nemohla promluvit. Nakonec se
jí podařilo tyto překážky překonat a sehrát v ženském hnutí své
doby významnou roli (Hooks, 1896). U jiných černošek, které se
pokoušely zápasit po boku bílých feministek, však neustálé
střetávání s předsudky vedlo k trpké deziluzi. Černých feministek
proto bylo jen velmi málo.
K nejvýznamnějším událostem počáteční fáze feministických hnutí
v Evropě patří petice 1500 žen, která byla předložena britskému
parlamentu v roce 1866. Požadovala, aby bylo v rámci tehdy
uvažovaných reforem volebního systému zavedeno i plné hlasovací
právo pro ženy. Petice byla ignorována, na což její organizátorky
reagovaly o rok později založením Národního spolku pro hlasovací
právo žen (National Society for Women's Suffrage). Jeho členky,
jimž se začalo říkat sufražetky, pak až do konce 19. století
posílaly do parlamentu petice žádající rozšíření hlasovacího
práva na ženy. Na počátku 20. století se už vliv britského
feminismu ve světě vyrovnal americkému. Po roce 1900 se v obou
zemích konaly časté pochody a pouliční demonstrace; londýnského
mítinku pod širým nebem, konaného v červnu 1908, se účastnilo půl
milionu osob. V tomto období vyrostla jako houby po dešti ženská
hnutí ve všech hlavních evropských zemích, ale i v Austrálii a na
Novém Zélandě.
Jedna z předních sufražetek, Emmeline Pankhurstová, podnikla
několik přednáškových cest po Spojených státech, na nichž líčila
početným posluchačkám zápas britských žen. Dvě Američanky, které
měly zkušenosti z britských kampaní, Alice Painová a Harriet
Stanton Blacková, zorganizovaly od roku 1910 sérii mohutných
pochodů a demonstrací v New Yorku a jiných velkých městech na
východním pobřeží.
Po roce 1920 zažilo světové feministické hnutí několik desetiletí
úpadku. Jednou z příčin byla skutečnost, že volebního práva pro
ženy bylo tou dobou ve většině západních zemí už dosaženo (ve
Velké Británii bylo uzákoněno v roce 1928). Pokrokově smýšlející
ženy se podílely spíše na jiných hnutích, například na odporu
proti fašismu. Mnohé přitom sice sledovaly feministické cíle, ale
feminismus jako svébytné hnutí namířené proti institucím
ovládaným muži ustoupil do pozadí. Dosažení politické
rovnoprávnosti však mělo jen malý vliv na nerovné postavení žen
v jiných sférách.
Nový rozmach feminismu
Na konci 60. let se ženská hnutí opět ocitla v popředí a od té
doby již po více než čtvrt století sehrávají významnou úlohu po
celém světě, včetně řady rozvojových zemí. Oživení feminismu
začalo ve Spojených státech pod vlivem hnutí za občanská práva
černochů a tehdejšího studentského radikalismu; odtud se pak
rozšířilo do dalších zemí. Mnohé ženy se účastnily tehdejších
politických aktivit, ale často přitom zjišťovaly, že je jejich
mužští kolegové i tady udržují v tradiční podřízené pozici. Vůdci



hnutí za občanská práva byli proti tomu, aby se v manifestech za
rovnoprávnost černochů hovořilo také o právech žen. Proto si ženy
začaly zakládat své vlastní nezávislé organizace, které se
zabývaly převážně feministickými otázkami.
Ženská hnutí nové doby se zabývají daleko širším spektrem
problémů než ta před nimi. Požadují mimo jiné rovnoprávnost na
poli ekonomickém, právo na potrat nebo změny v zákonech
o rozvodu. Kromě významných praktických výsledků měla činnost
feministek také dosud nevídaný intelektuální dopad. Ve všech
společenských vědách i v mnoha jiných oborech si feministické
autorky vynutily nové zamyšlení nad zavedenými představami a
teoriemi. Velká část výzkumu, který se v posledních letech
zaměřil na historické a kulturní faktory ovlivňující postavení
žen a obecněji na vztahy mezi pohlavími, vznikla na popud
současného feminismu.
Interpretace feministických hnutí
Při výkladu úspěchu ženských hnutí v posledních sto letech lze
snadno využít koncepce Charlese Tillyho. Jak říká Tilly, sociální
hnutí vznikají tam, kde lidé nemají šanci být slyšeni anebo
nemohou své záměry prosadit obvyklými prostředky. V první fázi
rozvoje feministických hnutí se jejich představitelky snažily
především dát ženám hlas v politickém procesu - jinými slovy,
získat jim volební právo. Druhá fáze pak přinesla úsilí
o dosažení rovnoprávnosti žen v širším smyslu, tedy nejen
politické, ale i ekonomické.
V obou fázích dokázaly vůdčí představitelky ženských hnutí
mobilizovat kolektivní prostředky a vyvinout tak účinný tlak na
vládnoucí moc. Na počátku byly hlavním prostředkem masové pochody
a demonstrace; později přišly ke slovu soustavnější metody. Ke
společným zájmům, na které ženská hnutí úspěšně apelují, patří
právo žen podílet se na politickém rozhodování, jejich právo
najít si placené zaměstnání, pokud si je přejí, a nárok na rovné
postavení v rozvodovém řízení.
Na shodě okolností, jež poskytla feministkám příležitost vyvolat
sociální změny, se podílela celá řada faktorů. Vypuknutí první
světové války například pomohlo zajistit ženám volební právo:
vlády potřebovaly podporu a aktivní účast žen na válečném úsilí.
Jiskrou, která zažehla druhou vlnu feministické aktivity, se
stalo americké hnutí za občanská práva černochů.
SOCIÁLNÍ HNUTÍ A SOCIOLOGIE
Sociální hnutí zajímají sociology ze dvou důvodů. Sama o sobě
jsou zajímavým tématem, ale kromě toho mění i způsob, jímž
sociologové hodnotí různé oblasti lidského jednání. Například
ženské hnutí není pouze zdrojem materiálu pro sociologický
výzkum: ukázalo také některé slabiny zavedených vzorců
sociologického uvažování a rozvinulo koncepce (například
patriarchátu), které jsou užitečné pro porozumění vztahu moci a
pohlaví. Trvalý dialog probíhá nejen mezi sociálními hnutími a
organizacemi, proti nimž vystupují, ale také mezi nimi a samotnou
sociologií.



19. KAPITOLA

Globální změny 
a ekologická krize

Lidské bytosti existují na Zemi již přibližně půl milionu let.
Zemědělství, které je nezbytným předpokladem vzniku trvalého
osídlení, je staré pouhých dvanáct tisíc let. Civilizace se
datují od doby ne starší než zhruba šest tisíc let. Kdybychom
považovali celé období lidské existence za jeden den, bylo by
zemědělství objeveno ve 23.56 a civilizace by započaly svou
existenci ve 23.57. Moderní společnosti by se pak začaly rozvíjet
až ve 23 hodin 59 minut a 30 vteřin! Přesto se zřejmě během
posledních třiceti vteřin "lidského dne" událo více změn než kdy
předtím.
Rychlost změn v moderní éře lze snadno doložit na tempu
technického rozvoje. Jak uvedl historik ekonomie David Landes ve
své proslulé studii:
"Moderní technika vyrábí nejenom více a rychleji, ale vytváří
předměty, jež by v žádném případě nemohly být vyrobeny řemeslnými
metodami včerejška. Nejlepší indiánská přadlena neuměla upříst
vlákno tak jemné a pravidelné jako je dnešní příze, žádná kovárna
křesťanského světa osmnáctého století nemohla vyrobit pásy oceli
tak široké, hladké a homogenní jako moderní válcovna na pásovou
ocel. A co je nejdůležitější: moderní technologie umožnily výrobu
věcí, jež byly v preindustriální éře jen stěží představitelné -
fotoaparátu, automobilu, letadla, jaderné elektrárny, celé řady
elektronických zařízení od rádia až k supervýkonnému počítači.
Tak bychom mohli pokračovat dále, skoro až do nekonečna.
Výsledkem byl enormní nárůst výroby a rozmanitosti zboží i
služeb. Už jen to samo o sobě změnilo způsob života člověka více
než cokoli jiného od objevení ohně: Angličan (anebo Angličanka)
roku 1750 byl po materiální stránce blíže Caesarovu legionáři než
svým vlastním pravnukům" (Landes, 1969, str. 5).
Způsob života i forma společenských institucí, které
charakterizují moderní svět, se zásadně liší i od poměrně nedávné
minulosti. Během pouhých dvou nebo tří století - minutovém
časovém úseku ve srovnání s dějinami lidstva - byl náš sociální
život odtržen od oněch typů společenských řádů, ve kterých lidé
žili po tisíciletí.
Více než kterákoli generace před námi čelíme nejisté budoucnosti.
Životní podmínky předchozích generací byly samozřejmě rovněž
nejisté: lidé byli vydáni na milost a nemilost přírodním
katastrofám, epidemiím a hladomorům. V dnešních průmyslových
zemích jsme vůči těmto pohromám do značné míry imunní, ale musíme
si poradit s těmi sociálními procesy, které jsme sami vyvolali -
se silami, které do našeho života vnášejí neustálou změnu.
DEFINICE ZMĚNY
Jak definovat společenské změny? V jistém smyslu se všechno
trvale mění. Každý den je novým dnem, každá chvíle je novým



okamžikem. Řecký filosof Hérakleitos proslul svým výrokem, že
nikdo nevstoupí dvakrát do stejné řeky. Pokaždé je řeka jiná,
protože voda teče dále a i osoba sama se sotva postižitelným
způsobem změnila. I když je tento postřeh z jistého hlediska
správný, říkáme obvykle, že to je tatáž řeka a tatáž osoba, která
do ní opakovaně vstupuje. Jak řeka, tak tělo a osobnost jedince s
mokrýma nohama se vyznačují dostatečnou kontinuitou, abychom
mohli říci, že přes všechny proběhlé změny jde stále o tutéž řeku
a téhož člověka.
Chceme-li něco označit za zásadní změnu, záleží na tom, do jaké
míry zasahuje vlastní strukturu předmětu nebo situace. U lidských
společností pak musíme o míře a charakteru systémové změny
rozhodnout podle toho, zda a jak se v daném období modifikovaly
jeho základní instituce. Při hodnocení změn je rovněž třeba
ukázat, co zůstalo stabilní, a určit tak základnu, vůči níž
můžeme měřit změny. Dokonce i v dnešním rychle se měnícím světě
nalézáme kontinuitu se vzdálenou minulostí. Například největší
náboženské systémy jako je křesťanství nebo islám navazují na
myšlenky a praktiky vzniklé před přibližně dvěma tisíci lety.
Většina institucí v moderních společnostech se však bezesporu
mění mnohem rychleji než někdejší instituce v tradičním světě.
V této kapitole se pokusíme o výklad změn ovlivňujících lidské
dějiny jako celek. Dále se zamyslíme nad tím, proč je moderní
doba provázena tak mimořádně hlubokými a rychlými sociálními
změnami. Řada změn má dnes globální charakter - odehrávají se
současně na mnoha místech světa nebo ovlivňují budoucnost naší
planety jako celku.
CO OVLIVŇUJE SPOLEČENSKÉ ZMĚNY
Teoretici různé orientace se už dvě stě let pokoušejí vytvořit
souhrnnou teorii, která by vysvětlovala charakter společenských
změn. Žádná z nich však nemá šanci obsáhnout celé spektrum změn
v lidské společnosti od lovců, sběračů a pastevců přes tradiční
civilizace až po komplexní společenské systémy dneška. Můžeme
nicméně určit tři hlavní kategorie, které ke změnám přispívají:
fyzické prostředí, politickou organizaci a kulturní faktory.
Fyzické prostředí
Fyzické prostředí často působí na vývoj společenského řádu.
Nejjasněji se to projevuje v extrémních přírodních podmínkách,
jimž musí lidé přizpůsobit svůj život, aby přežili. U národů
žijících v polárních oblastech se například vytvářejí zcela jiné
zvyky a obyčeje než u těch, kdo žijí v subtropickém Středozemí.
Obyvatelé Aljašky tráví mnoho času uvnitř svých obydlí a veškerou
činnost mimo dům musejí (až na krátké období léta) pečlivě
plánovat.
Často však na lidskou společnost působí i méně extrémní fyzické
podmínky. Původní obyvatelé Austrálie nikdy nepřestali být lovci
a sběrači, protože tento světadíl nabízel jen málo původních
rostlin vhodných pro pravidelné pěstování anebo zvířat
k domestikaci; neumožňoval tedy přechod k zemědělství nebo
pastevectví. První civilizace světa většinou vznikaly



v oblastech, kde byla úrodná zemědělská půda, například v deltách
řek. Významné jsou i další faktory, jako například dostupnost po
zemi nebo po moři: společnosti odříznuté od světa horskými
masívy, neprůchodnými džunglemi nebo pouštěmi často zůstávají
relativně nezměněné po dlouhou dobu.
Přesto však je přímý vliv prostředí na společenské změny menší,
než bychom mohli předpokládat. Lidé jsou často schopni získat
značné bohatství i v nehostinných oblastech, jako je tomu právě
na Aljašce, kde se rozvíjí těžba ropy a nerostů. A naopak, mnohé
společnosti lovců a sběračů žily ve velice úrodných oblastech,
aniž přešly k zemědělství nebo pastevectví. Například Indiáni
Kwakiutlové na ostrově Vancouver, jejichž původní způsob života
se zachoval v prakticky nezměněné podobě až do počátku 20.
století, žili v prostředí bohatém na ryby, ovoce a jedlé
rostliny. V těchto příznivých podmínkách se spokojili s lovem a
sběrem; nikdy se nepokusili přejít k usedlému zemědělskému
způsobu života.
Mezi prostředím a typy výrobních systémů, které se v něm
rozvíjejí, nacházíme jen málo přímých souvislostí. Evolucionisté,
kteří kladou důraz na přizpůsobení přírodním podmínkám, proto
poskytují méně přesvědčivé vysvětlení společenských změn než
Marx. V Marxově pojetí se lidé spíše pokoušejí své podmínky
aktivně přetvářet, než aby se jim prostě přizpůsobovali. Není
také pochyb, že typy výrobních systémů silně ovlivňují úroveň a
povahu změn probíhajících ve společnosti, i když nejsou tou
jedinou hlavní příčinou, jak se domníval Marx.
Politická organizace
Druhým faktorem, který působí na společenské změny, je způsob
politické organizace. U lovců a sběračů je tento vliv minimální,
protože u nich neexistuje politická autorita schopná mobilizovat
celou komunitu. Ve všech ostatních typech společnosti však
existence politických činitelů - náčelníků, pánů, králů a vlád -
významně usměrňuje vývoj.
Politické systémy nejsou přímým výrazem ekonomického uspořádání,
jak tvrdil Marx. Ve společnostech s podobnými výrobními systémy
se často setkáváme s velice odlišnými typy politické organizace.
Například výrobní formy v malých, nestátních pasteveckých
společnostech nejsou nijak zvlášť odlišné od těch, které
existovaly ve velkých tradičních civilizacích. Společnost
založená na průmyslovém kapitalismu může mít politický systém
demokratického typu (jako třeba USA nebo Velká Británie), ale i
autoritářský (například nacistické Německo nebo Jihoafrická
republika v éře apartheidu).
Jak už bylo řečeno, hrála zásadní roli při vytváření prvních
tradičních států vojenská síla, která také rozhodujícím způsobem
ovlivnila jejich následné přežití nebo expanzi. Souvislost mezi
úrovní výroby a vojenskou silou je však opět nepřímá. Někdy se
třeba vládce rozhodne věnovat dostupné prostředky na vybudování
vojska, i když to vede ke zbídačení většiny obyvatel - jako
Saddám Husajn v Iráku.



Kulturní faktory
Mezi kulturní faktory zahrnujeme působení náboženství, způsoby
komunikace a úlohu vůdčích jedinců. Jak víme z kapitoly 16, může
být náboženství ve společenském životě konzervativní silou, ale i
motorem inovací. Mnohé formy náboženského přesvědčení a zvyklostí
brzdily jakékoli změny, když nade vše zdůrazňovaly potřebu
zachovávat tradiční hodnoty a rituály. Jak však zdůraznil Weber,
hraje náboženské přesvědčení často mobilizující roli v tlaku na
společenské změny.
Zvláště významným kulturním vlivem, který působí na charakter a
rychlost změn, je způsob komunikace. Například objev písma
podnítil řadu společenských změn, protože umožnil uchovávat
záznamy, zvýšit kontrolu nad hmotnými prostředky a vytvářet velké
organizace. Navíc psaní změnilo vnímání vztahu mezi minulostí,
současností a budoucností. Společnosti, které ovládají písmo,
vědí o minulých událostech a znají své dějiny. Znalost historie
jim dává schopnost rozpoznat dějinný pohyb nebo linii vývoje,
kterým se společnost ubírá; lidé se potom mohou snažit k tomuto
vývoji sami aktivně přispívat.
Mezi kulturní faktory můžeme zahrnout také úlohu vůdčích jedinců,
kteří měli v některých fázích historie ohromný vliv. Stačí si
vzpomenout na velké náboženské postavy (Ježíš), politiky a
vojevůdce (Julius Caesar) nebo novátory ve vědě a filosofii
(Newton). Dynamický vůdce schopný získat množství stoupenců nebo
radikálně změnit dřívější způsoby myšlení může předchozí řád věcí
zvrátit.
Jedinci ovšem mohou dosáhnout vůdcovských pozic a být ve své
činnosti úspěšní pouze tehdy, jestliže k tomu existují
společenské podmínky. Hitler se dostal v Německu ve 30. letech
k moci mimo jiné i v důsledku napětí a krizí, které v té době
zachvátily zemi; bez nich by nejspíše býval zůstal druhořadým
politikem okrajového významu. Podobně tomu bylo i u Gándhího
nenásilné kampaně za nezávislost Indie. Předpokladem Gándhího
úspěchu bylo to, že válka a další události otřásly existujícími
koloniálními institucemi.
ZMĚNY V MODERNÍ DOBĚ
Čím si vysvětlujeme, že se v moderním období, v průběhu
posledních dvou set let, tak podstatně zvýšilo tempo
společenských změn? Je to samozřejmě velmi komplexní záležitost,
ale některé faktory můžeme bez větších obtíží určit. Lze je
rozdělit obdobně jako ty faktory, které ovlivňovaly společenské
změny v dávnější historii. Vliv fyzického prostředí však v této
analýze zahrneme do obecnější kategorie ekonomických faktorů.
Ekonomické vlivy
V oblasti ekonomiky má největší vliv působení průmyslového
kapitalismu. Kapitalismus se podstatně liší od dřívějších
výrobních systémů, protože přináší trvalý růst výroby a stále
rostoucí akumulaci bohatství. V tradičních výrobních systémech se
úroveň výroby příliš neměnila, protože odpovídala obvyklým,
navyklým potřebám. Kapitalistický rozvoj vyvolává neustálé změny



ve výrobních technologiích; do výrobního procesu se stále více
zapojuje věda. Inovace technologií postupuje v moderním průmyslu
nesrovnatelně rychleji než v kterémkoli předchozím typu
ekonomického řádu.
Vezměme si jako příklad dnešní automobilový průmysl. Každých
několik let vyvíjejí největší výrobci nové modely a neustále
zlepšují a modifikují modely stávající. Ještě více to platí
o současném vývoji informačních techniky: za posledních patnáct
let vzrostl výkon počítačů desetitisíckrát! V polovině 60. let
obsahoval velký počítač několik desítek tisíc ručně vyráběných
konektorů; dnes je ekvivalentní zařízení o mnoho menší a obsahuje
pouze deset prvků v integrovaném obvodu.
V tradičních společnostech měla výroba převážně lokální
charakter. Obchodníci sice často cestovali široko daleko a byli
zapojeni do různých druhů meziměstského obchodu, ale ty se
většinou omezovaly na luxusní zboží určené menšině obyvatel.
Rozvoj moderního průmyslu odstranil lokalizovaný charakter
tradiční výroby a integroval výrobce i spotřebitele do dělby
práce, která se dnes stává do značné míry skutečně globální.
Rozvoj průmyslové výroby od základu změnil způsob života lidí.
Například v moderních společnostech žije většina lidí spíš ve
městech než v zemědělských komunitách a pracuje v továrnách a
úřadech, ne v zemědělské výrobě. Dnes většinou považujeme tyto
životní podmínky za samozřejmé, aniž si uvědomujeme, jak
jedinečné jsou v lidské historii. Náš typ společnosti je první
v dějinách, v němž nežije převážná většina obyvatel v malých
venkovských komunitách a nezískává si obživu z půdy. Změny
spojené s urbanizací a rozvojem nových pracovních prostředí
ovlivnily většinu ostatních institucí - a samy jimi byly
ovlivněny.
Politické vlivy
Druhým hlavním faktorem působícím na změny v moderním období je
politický vývoj. Jejich významným stimulem byl v posledních dvou
až třech stoletích zápas mezi národními státy, které usilovaly
o rozšíření své moci, ekonomický rozvoj a vojenské podrobení
konkurentů. V tradičních civilizacích se politické změny obvykle
týkaly pouze elit. Stávalo se, že jedna dynastie nahradila
druhou, ale život většiny populace pokračoval víceméně beze změn.
To už ale neplatí v moderních politických systémech, kde činnost
předních politiků a vládních činitelů neustále ovlivňuje život
celé populace. Politická rozhodnutí stimulují a usměrňují
společenské změny v dané zemi i mimo ni daleko více, než tomu
bylo v předchozích obdobích.
Politický vývoj posledních dvou až tří století zcela určitě
ovlivnil ekonomické změny, právě tak jako ony ovlivnily politiku.
Vlády dnes hrají velkou roli při stimulaci (a někdy i
zpomalování) ekonomického růstu. Ve všech průmyslových
společnostech stát aktivně zasahuje do výrobní sféry a je zdaleka
největším zaměstnavatelem v zemi.
Dalekosáhlý význam měla i vojenská síla a války. Vojenská síla



západních států jim od 17. století umožňovala ovlivňovat všechny
části světa - a byla také hlavní oporou celosvětového rozšíření
západního způsobu života. Ve 20. století měly nesmírné důsledky
obě světové války. Zpustošení mnoha zemí vedlo k procesům
rekonstrukce, které s sebou přinesly rozsáhlé institucionální
změny (například v Německu a v Japonsku po druhé světové válce).
Dokonce i vítězné státy - jako například USA - prodělaly velké
vnitřní změny, které byly způsobeny vlivem války na ekonomiku.
Kulturní vlivy
Mezi kulturními vlivy, které se uplatnily v procesu společenských
změn moderní doby, patří přední místo rozvoji vědy a sekularizaci
myšlení. Oba tyto procesy přispěly ke kritickému a novátorskému
charakteru moderního světového názoru. Dnes se už nedomníváme, že
by nějaké zvyky nebo obyčeje byly přijatelné jen proto, že se
opírají o autoritu tradice. Náš způsob života naopak stále více
požaduje "racionální" základy. Při plánování výstavby nemocnice
se například neřídíme hlavně tradicí, ale hodnotíme její funkční
předpoklady: jak může nejlépe splnit svůj účel, totiž efektivně
pečovat o nemocné.
Změnil se nejen způsob našeho uvažování, ale i obsah myšlenek.
Ideály rozvoje jedince, svobody, rovnosti a demokratické
participace jsou produktem minulých dvou nebo tří století. Tyto
ideály povzbudily vznik dalekosáhlých procesů společenských a
politických změn, revoluce nevyjímaje. Ani tyto myšlenky
nevycházejí z tradice, ale svědčí spíše o stálém přetváření
způsobu života ve snaze o jeho zlepšení. I když vznikly původně
na Západě, staly se tyto ideály skutečně univerzálními a vedly ke
změnám ve většině oblastí světa.
SOUČASNÉ ZMĚNY A VÝHLED DO BUDOUCNOSTI
Kam nás vedou dnešní společenské změny? Jaké jsou hlavní linie
vývoje, který ovlivní naše životy na prahu 21. století?
V odpovědích na tyto otázky, které jsou samozřejmě do značné míry
spekulativní, se sociologové neshodují. Podíváme se na několik
různých stanovisek k této problematice: na názory, že žijeme
v postindustriální společnosti, že jsme vstoupili do
postmoderního období a že jsme dosáhli "konce historie".
Směrem k postindustriální společnosti?
Mnoho pozorovatelů tvrdí, že dnes probíhá přeměna k nové
společnosti, která už není založena primárně na průmyslu; že
průmyslová éra jako taková končí. Alvin Toffler říká, že "to, co
se děje dnes, je se vší pravděpodobností větší, hlubší a
důležitější než průmyslová revoluce... Současné období
nepředstavuje nic menšího než druhý velký předěl v lidské
historii" (Toffler, 1970, str. 21).
K označení nastupujícího společenského řádu se používá řada
pojmů: informační společnost, společnost služeb nebo společnost
znalostí. Nejběžnějším termínem, který poprvé použil Daniel Bell
ve Spojených státech a Alain Touraine ve Francii, je však
postindustriální společnost (Bell, 1973, Touraine 1974).
Rozmanitost názvů svědčí o tom, že současné změny lze



interpretovat mnoha různými způsoby. Společný všem těmto pohledům
je význam přičítaný používání informací nebo znalostí v budoucí
společnosti. Život založený na výrobě hmotných statků, jehož
základem jsou stroje a továrny, je nahrazován způsobem života, ve
kterém se hlavním základem výrobního systému stává informace.
Nejzřetelnější a nejucelenější obraz postindustriální společnosti
podal Daniel Bell ve svém díle Nástup postindustriální
společnosti (The Coming of the Post-industrial Society, 1973).
Základním rysem postindustriálního řádu je podle Bella růst
pracovních příležitostí ve službách na úkor zaměstnání
vyrábějících materiální zboží. Dělník zaměstnaný v továrně nebo
dílně již není nejtypičtějším představitelem zaměstnance;
nejpočetnější kategorií se stávají "bílé límečky", totiž
úředníci, technici a odborníci. Ti se na všech úrovních
specializují na produkci informací a znalostí. Výroba a kontrola
toho, co Bell nazývá kodifikovanými znalostmi - systematických,
koordinovaných informací - se stává pro společnost hlavním
strategickým zdrojem. Vědci, počítačoví specialisté, ekonomové,
inženýři a profesionálové všech oborů, kteří se zabývají jejich
tvorbou a distribucí, se stávají vůdčí sociální vrstvou; postupně
tak nahrazují průmyslníky a obchodníky starého systému. V oblasti
kultury se projevuje přesun od "pracovní etiky" charakteristické
pro průmyslovou éru k uvolněnějšímu postoji, hledání nových cest
jak v práci, tak v soukromém životě.
Kritické zhodnocení
Jak přesvědčivý je názor, že starý průmyslový řád je nahrazován
postindustriální společností? I když se tato teze setkala s
velice kladnou odezvou, musíme být při jejím hodnocení opatrní.
Empirická tvrzení, o která se opírá, jsou totiž v několika
ohledech sporná.
1. Přesun zaměstnanců do služeb, provázený poklesem zaměstnanosti
v ostatních sektorech, se datuje již téměř od samotného počátku
průmyslové éry. Není to tedy pouze fenomén posledních desetiletí.
Již od počátku 19. století se výroba i služby rozvíjejí na úkor
zemědělství, přičemž sektor služeb trvale vykazuje rychlejší míru
růstu než výroba. Dělník v "modrém límečku" nikdy nebyl
nejtypičtějším představitelem zaměstnance. Vyšší procento
placených zaměstnanců vždy pracovalo v zemědělství a službách;
přitom podíl sektoru služeb rostl úměrně tomu, jak se počet osob
pracujících v zemědělství zmenšoval. Nejvýznamnější změnou nebyl
přechod z průmyslu do služeb, nýbrž ze zemědělství do všech
ostatních typů zaměstnání.
2. Sektor služeb je velmi heterogenní. "Zaměstnání ve službách"
nelze považovat za synonymum "bílých límečků". Mnoho zaměstnání
ve službách (jako např. obsluha benzínové stanice) se podobá
dělnickým profesím a má převážně manuální charakter. Většina
zaměstnání "bílých límečků" nevyžaduje příliš velké
specializované znalosti, což platí zejména o rutinní kancelářské
práci.
3. Mnoho zaměstnání "ve službách" přispívá do procesu, jehož



konečným produktem je materiální zboží; proto by bylo přesnější
je považovat za součást výroby. Příkladem může být počítačový
programátor pracující pro průmyslovou firmu, který navrhuje a
monitoruje funkci výrobních přístrojů.
4. Lze jen těžko odhadnout, jaký bude dlouhodobý dopad rostoucího
užívání počítačů a systémů elektronické komunikace. V současné
době jsou do výrobního procesu spíše integrovány, než aby jej
nahrazovaly. Je téměř jisté, že se tyto technologie budou nadále
velmi rychle rozvíjet a zasahovat do dalších oblastí sociálního
života. Není však příliš jasné, do jaké míry již žijeme ve
společnosti, v níž jsou hlavním kapitálem utříděné znalosti
(informace).
5. Teze o postindustriální společnosti často přeceňují vliv
ekonomických faktorů na společenské změny. Společnost je
popisována jako výsledek vývoje ekonomiky, který podmiňuje změny
v ostatních institucích. Většina zastánců hypotézy
o postindustriální společnosti byla jen málo ovlivněna Marxem;
často se dokonce považují za kritiky marxismu. Jejich postoj je
ale kvazimarxistický v tom smyslu, že přičítají ekonomickým
faktorům rozhodující vliv na společenské změny.
Některé tendence popisované postindustriálními teoretiky jsou
určitě významnými prvky současné éry; hypotéza
o "postindustriální společnosti" však nemusí být tím
nejšťastnějším řešením. Navíc se v pozadí dnešních změn uplatňují
kromě ekonomických sil i vlivy politické a kulturní.
Postmodernismus a "konec historie"
Někteří autoři došli v poslední době ještě dále než k tvrzení, že
končí průmyslová éra. Současné změny podle nich nesměřují
k ničemu menšímu než k překonání modernity jako takové -
institucí a způsobů života spojených s moderní společností.
Ztrácíme víru v pokrok, užitečnost vědy a naši schopnost ovládat
moderní svět. Nastává, nebo již nastala, nová postmoderní éra.
Zastánci postmodernismu považují za základ moderního uvažování
představu, že historie někam směřuje, obvykle k pokroku. Dnes je
podle nich zřejmé, že toto pojetí selhalo. Neobstojí už žádná
"velká vyprávění", tj. všezahrnující koncepce historie, která by
dávala smysl (Lyotard, 1993). Nejenže zmizela obecná představa
pokroku, ale neexistuje už ani jedna obecně platná "historie".
Místo ní máme neomezený počet různých historií a forem znalostí,
ale žádná z nich není závazná. Tato situace je neoddělitelně
spojena s poklesem autority vědy a s poznáním, že existuje mnoho
různých hodnot a orientací, z nichž žádné nejsou lepší nebo horší
než ty druhé.
Postmoderní svět je proto velice pluralistický a rozmanitý. Po
světě kolují obrazy šířené na nesčetných filmech, videozáznamech
a televizních programech. Dostáváme se do kontaktu s mnoha
myšlenkami a hodnotami, ale ztrácíme přitom spojení s dějinami
oblasti, v níž žijeme, a dokonce i se svou vlastní osobní
minulostí. Všechno se zdá být v neustálém pohybu. Jak to
vyjádřila jedna skupina autorů:



"Náš svět se přetváří. Masová produkce, masová spotřeba, velká
města, stát v roli Velkého bratra, obrovská sídliště a
národnostní státy jsou na sestupu. Přichází flexibilita,
rozmanitost, diferenciace a mobilita, komunikace, decentralizace
a internacionalizace. V tomto procesu prochází zásadní
transformací i naše vlastní identita, naše vědomí o sobě samém,
naše vlastní subjektivita. Nastává nová éra" (Stuart Hall et al.,
1988).
Spolu s moderní dobou končí i historie, protože už tento nový
pluralistický svět nedokážeme popsat způsobem, který by měl
obecnou platnost.
Fukuyama a konec historie
Pojem "konec historie" bývá ovšem nejčastěji ztotožňován se
jménem Francise Fukuyamy, jehož koncepce se na první pohled zdá
být v naprostém protikladu k myšlenkám prosazovaným teoretiky
postmodernismu. Namísto zhroucení modernismu totiž ohlašuje jeho
celosvětové vítězství ve formě kapitalismu a liberální demokracie
(Fukuyama, 1989).
Podle Fukuyamy znamenají revoluce roku 1989 ve východní Evropě,
rozpad Sovětského svazu a vývoj směrem k pluralitní demokracii
v dalších oblastech světa, že ideologické bitvy předchozích
období jsou prostě za námi. Jeho konec historie je koncem všech
alternativ k liberální demokracii. Minulosti už patří nejen
monarchismus a fašismus, ale i komunismus, který byl tak dlouho
největším soupeřem západní demokracie. Skončilo to právě naopak,
než předpovídal Marx: kapitalismus zvítězil ve svém dlouhém boji
se socialismem a liberální demokracie dnes nemá konkurenta.
Fukuyama tvrdí, že jsme dosáhli "konečného bodu lidské
ideologické evoluce a univerzalizace západní demokracie jako
konečné formy lidské vlády" (Fukuyama, 1989, str. 4).
Přesto nejsou tyto dvě verze konce historie od sebe tak vzdálené,
jak by se mohlo zdát. Liberální demokracie poskytuje pouze rámec
pro vyjádření různých názorů a zájmů. Nespecifikuje, jak se máme
nebo musíme chovat; žádá po nás jen to, abychom respektovali
názory ostatních. Je proto slučitelná s pluralismem životních
postojů a stylů.
Hodnocení
Je málo pravděpodobné, že by se historie skutečně zastavila,
protože jsme vyčerpali všechny alternativy. Kdo může vědět, jaké
nové ekonomické, politické nebo kulturní uspořádání se vynoří
v budoucnosti? Středověcí myslitelé neměli tušení o průmyslové
společnosti, která měla nahradit feudalismus, a ani my si
nedokážeme představit, jak se svět v příštím století změní.
Od teze o "konci historie" nebo od teorie postmoderní éry bychom
si proto měli zachovat náležitý odstup. Postmodernisté příliš
zdůrazňují rozmanitost a fragmentaci na úkor nových forem
globální integrace. Pluralismus je sice důležitý, ale existují i
společné problémy, před kterými stojí celé lidstvo - problémy,
které vyžadují snahu o společné řešení. Jednostranná
kapitalistická expanze nemůže trvat donekonečna, protože svět má



jen omezené zdroje. Lidstvo jako celek musí usilovat o překonání
ekonomické propasti, která odděluje bohaté a chudé země i
jednotlivé vrstvy v různých společnostech. Po stránce politické
liberální demokracie sama o sobě nestačí, protože působí pouze na
úrovni národního státu. Není schopna vyřešit problém vytvoření
pluralistického světového řádu, jenž by nebyl založen na násilí.
OHROŽENÍ ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ
Jedním z problémů, kterému musí čelit celé lidstvo, je ohrožení
životního prostředí. Expanze průmyslové výroby už životnímu
prostředí způsobila nenapravitelné škody. Ekologické otázky se
netýkají pouze toho, jak zabránit průmyslovým katastrofám a
omezit škodlivé dopady lidské činnosti na ekosystémy, ale i
samotné podstaty našeho způsobu života v moderní společnosti.
Kdybychom se museli vzdát našeho dosavadního cíle, trvalého
hospodářského růstu, museli bychom nejspíš vytvořit nové
společenské instituce. Technický pokrok je nepředvídatelný, takže
je možné, že nám Země nakonec poskytne dostatek zdrojů pro
pokračující industrializaci. V současné době se to však nezdá
příliš reálné, a mají-li země Třetího světa dosáhnout životních
standardů alespoň částečně srovnatelných se Západem, bude nutno
přikročit k jakémusi globálnímu vyrovnání.
Lidé zanechávají své stopy na přírodě už po tisíciletí, od
počátku existence zemědělství. Lovci a sběrači těžili z přírody
jako takové a využívali toho, co jim životní prostředí nabízelo,
ale nepokoušeli se je aktivně změnit. Tato situace se změnila s
příchodem zemědělství, které vyžaduje kácení stromů a potlačení
divoce rostoucí vegetace. I primitivní zemědělské techniky mívají
za následek erozi půdy. Vykácení lesů vede často k tomu, že půdu
spláchne déšť nebo roznese vítr. Zemědělci na to obvykle reagují
tak, že vykácí další část lesa, a celý proces se opakuje. Některé
krajiny, které dnes považujeme za "přirozené", například suchá
skaliska s řídkou vegetací v jihozápadním Řecku nebo na Maltě,
jsou ve skutečnosti výsledkem eroze půdy způsobené zemědělci před
pěti tisíci lety.
Až do vzniku moderního průmyslu měla nicméně příroda daleko větší
vládu nad lidským životem než člověk nad přírodou. Dnes je nápor
lidské činnosti na přírodu tak intenzivní, že už téměř neexistují
žádné přírodní procesy, které by tak či onak nepodléhaly lidskému
vlivu. Obděláváme takřka všechnu půdu, která je k dispozici.
Dříve nedostupná divočina se často mění v přírodní rezervace,
které navštěvují tisíce turistů. Zdá se dokonce, že celosvětový
rozvoj průmyslu ovlivňuje i klima naší planety.
Jako reakce na tato nová ekologická rizika vznikají hnutí a
strany Zelených, z nichž některé (například Friends of the Earth
nebo Greenpeace) rovněž působí po celém světě. Různé skupiny se
vzájemně liší svou filosofií; všechny se ale shodují na tom, že
je třeba chránit životní prostředí planety, její neobnovitelné
zdroje a zbývající živočišné druhy. Za posledních padesát let
nenávratně vymřely stovky druhů a tento proces stále pokračuje.
V některých oblastech světa se ekologické problémy nahromadily ve



zvýšené míře. Příkladem jsou bývalé komunistické státy východní
Evropy a následnické země Sovětského svazu, kde došlo
k obrovskému znečištění řek, lesů a ovzduší průmyslovými
škodlivinami. Pokud se takovému zamoření nebude čelit, mohou být
jeho důsledky celosvětové. Znečištění nerespektuje hranice
národních států; všichni jsme dnes daleko závislejší jeden na
druhém, než tomu bylo v minulosti. Jsme spolucestujícími na
jediné "kosmické lodi", kterou představuje naše planeta, a
důsledky ekologické devastace se nevyhnou žádnému z nás. Německý
sociolog Ulrich Beck hovoří v této souvislosti o globální
společnosti rizika (Beck, 1992). Žijeme dnes v globálním světovém
řádu, v němž musíme čelit řadě rizik, ekologických i jiných,
která předchozí generace nepoznaly.
Zdroje ohrožení
Globální ekologické hrozby lze rozdělit do několika základních
skupin: znečištění životního prostředí, tvorba odpadů, které
nemohou být snadno likvidovány nebo recyklovány, a vyčerpání
neobnovitelných zdrojů. Množství odpadů, které produkuje každá
domácnost ve vyspělých průmyslových zemích, je doslova šokující.
Potraviny se obvykle kupují v obalech, které se vzápětí vyhodí;
některé z nich se dají recyklovat, ale většina ne. Mnohé druhy
umělých hmot mají jednorázové použití a končí v odpadních jámách
nebo na skládkách.
Odpadními materiály v širším smyslu však nejsou jen předměty
vyhozené do popelnic, ale také zplodiny vypouštěné do atmosféry.
Příkladem může být oxid uhličitý, který se uvolňuje při spalování
ropných produktů v automobilech a uhlí v elektrárnách, anebo
plyny používané v aerosolech, chladničkách a klimatizačních
zařízeních (freony). Oxid uhličitý je považován za jednu
z hlavních příčin procesu globálního oteplování, o jehož
existenci je mnoho vědců přesvědčeno, a freony zase ohrožují
ozónovou vrstvu kolem Země.
Teorie globálního oteplování předpokládá, že oxid uhličitý má
v atmosféře planety podobnou funkci jako sklo ve skleníku:
nechává sluneční paprsky projít k zemskému povrchu, ale
nepropouští je zpátky. Výsledkem je takzvaný "skleníkový efekt".
Pokud ke globálnímu oteplování skutečně dochází, mohly by jeho
důsledky být katastrofální. Tání polárních oblastí a vzestup
teplot i hladin oceánů by totiž vedly k zaplavení měst ležících
na pobřeží nebo v nížinách. Rozsáhlé oblasti úrodné půdy by se
změnily v poušť.
Ozónová vrstva v atmosféře vytváří jakýsi plášť, který nás chrání
před ultrafialovým zářením. Freony používány v aerosolech a
chladničkách vstupují do chemických reakcí s ozónovou vrstvou a
oslabují ji. Vědci se domnívají, že právě tyto látky vytvořily
"ozónové díry" nad oběma póly a jinde ozónovou vrstvu
přinejmenším oslabily. Zvýšené dávky ultrafialového záření mají
řadu potenciálně škodlivých účinků, od zvýšeného výskytu
katarakty (šedého zákalu, který může způsobit slepotu) až po
zhoubné kožní nádory.



Moderní průmysl, jehož expanze po celém světě nadále pokračuje,
má stále rostoucí potřebu energie a surovin. Zdroje energie i
surovin jsou však omezené. I kdyby se spotřeba ropy udržela na
současné úrovni, budou její známé zdroje již kolem roku 2050
zcela vyčerpány. Je možné, že se podaří najít nová ložiska ropy
nebo objevit alternativní formy laciné energie; pokud však
nedojde ke globálnímu omezení spotřeby, povede to k zániku
některých neobnovitelných zdrojů.
JE ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ SOCIOLOGICKÝM PROBLÉMEM?
Proč by se měli sociologové zabývat otázkami životního prostředí?
Máme se pouštět do problémů, které jsou doménou přírodovědců a
techniků? Působení lidské činnosti na přírodu má přece fyzický
charakter a je způsobeno moderními průmyslovými technologiemi.
Ano, ale moderní průmysl a technologie vznikly ve vztahu
k určitým společenským institucím. Naše působení na životní
prostředí vychází ze sociálních předpokladů a má také výrazné
sociální dopady.
Záchrana životního prostředí ve světě bude proto předpokládat
nejen technologické, ale i sociální změny. Při současných
propastných rozdílech mezi Severem a Jihem lze jen stěží
předpokládat, že by chudé země Třetího světa byly ochotny
obětovat svůj vlastní ekonomický rozvoj kvůli ekologickým
problémům, k nimž přispívá zejména bohatý Sever. Naše planeta
však pravděpodobně nemá dostatek zdrojů k tomu, aby všichni její
obyvatelé mohli mít takovou životní úroveň (tj. úroveň spotřeby),
jakou dnes v průmyslových zemích považujeme za samozřejmou. Má-li
se zmenšit rozdíl mezi chudými a bohatými zeměmi, bude nezbytné,
aby ty druhé přehodnotily svá očekávání trvalého hospodářského
růstu. Někteří "zelení" autoři tvrdí, že globální ekologické
katastrofě lze zabránit jen tehdy, pokud se obyvatelé bohatých
zemí postaví proti konzumní orientaci a vrátí se ke skromnějšímu
životnímu stylu.
GLOBÁLNÍ ZMĚNY: POHLED DO BUDOUCNOSTI
Pokusme se nahlédnout do toho, co nám přinese 21. století.
Nevíme, zda nám příštích sto let přinese mírový sociální a
ekonomický rozvoj, anebo znásobení globálních problémů, které se
lidstvu možná vůbec nepodaří zvládnout. Náš svět je daleko
lidnatější a bohatší než kdy dříve; máme před sebou dosud
netušené možnosti rozhodovat o svém osudu a obrátit svůj život
k lepšímu, ale současně hrozí světu ekonomická a ekologická
katastrofa. Tato slova by však neměla být důvodem k rezignaci
nebo zoufalství. Jedním z hlavních přínosů sociologie je přece
vědomí, že všechny společenské instituce jsou lidskými výtvory,
jejichž vývoj můžeme ovlivnit. Poznání odvrácené strany moderních
společenských změn proto nemusí být překážkou realistického a
nadějného pohledu na budoucnost.
20. KAPITOLA

Metody sociologického výzkumu



Nad otázkami, jimiž se teoreticky i při praktickém výzkumu
zabývají sociologové, se často zamýšlí i mnoho jiných lidí. Jak
může ve světě, který je mnohem bohatší než kdy v minulosti,
existovat hladomor? Jaké jsou životní podmínky menšin? Jaký dopad
na náš život bude mít rostoucí užívání informační techniky?
Dochází k dezintegraci rodiny jako instituce? Podněcují film a
televize násilné trestné činy?
Sociologové se snaží nalézt odpovědi na tyto otázky i na řadu
dalších problémů. Jejich závěry nejsou jednoznačné ani
definitivní. Vždy však musí být cílem sociologických teorií i
výzkumu to, abychom se vyvarovali čistých spekulací, jichž se
lidé v běžném životě často dopouštějí. Dobrá sociologická práce
se pokouší klást otázky co nejpřesněji a snaží se před vyvozením
závěrů shromáždit faktické důkazy. Abychom toho mohli dosáhnout,
musíme znát nejvhodnější výzkumné metody, které lze v daném
případě použít, a umět získané výsledky co nejlépe analyzovat.
Některé z otázek, které si sociologové při svých výzkumech
kladou, mají faktický či empirický charakter. Například
v souvislosti s otázkami, které se týkají trestné činnosti a
justice, musíme často přímo a systematicky hledat fakta. Které
typy trestných činů jsou nejčastější? Jaké procento osob, které
se jich dopouštějí, se policii podaří dopadnout? Kolik z nich je
nakonec odsouzeno a uvězněno? Na faktické otázky tohoto druhu
obvykle nelze odpovědět bez soustavného výzkumu, protože
například oficiální statistiky mají u trestné činnosti jen malou
výpovědní hodnotu. Jak ukázali sociologové, kteří studovali výši
kriminality, je policii hlášena jen asi polovina trestných činů.
Z faktických informací o jedné společnosti ovšem ještě nemusíme
zjistit, zda se setkáváme s neobvyklým případem, anebo zda jde
o obecnější jev. Sociologové proto často rádi kladou otázky
srovnávací, které hledají souvislosti mezi různými sociálními
kontexty uvnitř společnosti, anebo srovnávají příklady z různých
zemí. Existují například významné rozdíly mezi sociálním a
právním systémem v Evropě a ve Spojených státech. Typická
srovnávací otázka může znít takto: jak se liší trestná činnost a
prosazování zákona ve Velké Británii a USA? (Skutečně mezi nimi
existují některé významné rozdíly.)
V sociologii se nezabýváme jen vztahy mezi existujícími
společnostmi, ale srovnáváme i jejich současnost a minulost.
V takovém případě si klademe otázky vývojového charakteru.
Máme-li pochopit povahu současného světa, musíme se podívat na
předchozí formy společnosti a analyzovat hlavní vývojové trendy.
Můžeme se například zaměřit na srovnání vězeňských zařízení dříve
a nyní.
Faktické výzkumy - u nichž dávají sociologové přednost označení
empirické - se zabývají tím, jak se věci dějí. Sociologie však
nespočívá jen ve sběru dat, jakkoli jsou významná a zajímavá.
Musíme vždy interpretovat, co tato fakta znamenají, a k tomu
potřebujeme být schopni formulovat teoretické otázky. Mnozí
sociologové se zabývají převážně empirickými problémy, ale pokud



by jim přitom chyběla teoretická orientace, stěží by dospěli
k nějakým pozoruhodným závěrům. To platí i o výzkumu, jehož cíle
jsou ryze praktické.
Sociologický výzkum má několik aspektů. Procedura čili strategie
výzkumu určuje, jak je výzkum plánován a veden. To znamená vybrat
si vhodnou výzkumnou metodu a vypracovat její aplikaci na
studovanou oblast. Metodologie výzkumu se týká logiky
interpretace výsledků a analýzy závěrů. Jako výzkumné metody
označujeme faktické techniky zkoumání používané při studiu
sociálního světa. Patří k nim užití dotazníků, rozhovorů,
"zúčastněné pozorování" nebo práce v terénu (ve zkoumané
komunitě), interpretace oficiálních statistik a historických
dokumentů i další, méně používané techniky.
V této kapitole začneme náčrtem jednotlivých klíčových fází
sociologického výzkumu a výčtem hlavních zásad, které je nutno
dodržovat při interpretaci výsledků zkoumání. Potom srovnáme
nejrozšířenější výzkumné metody, které si ukážeme na příkladech
některých skutečných projektů a výzkumů. Mezi tím, jak by měl být
výzkum ideálně veden, a tím, jak se skutečně odehrává, je často
velký rozdíl.
VÝZKUMNÝ PROCES
Podívejme se nejprve na jednotlivá stadia, z nichž se výzkumná
práce obvykle skládá. Každý výzkum zahrnuje řadu samostatných
kroků, od zahájení až po publikaci výsledků.
Výzkumný problém
Všechny výzkumy začínají stanovením výzkumného problému. Tím může
být oblast, o které toho mnoho nevíme: můžeme si prostě přát
rozšířit své znalosti o určitých institucích, společenských
procesech nebo kulturách. Výzkumník může odpovídat na otázky jako
například: Jaká část populace je silně nábožensky založena? Jsou
dnes lidé opravdu nespokojeni s přílišnými vládními zásahy? Do
jaké míry zaostává ekonomické postavení žen za postavením mužů?
Odpovědi na tyto otázky budou převážně deskriptivní. Nejlepší
sociologické výzkumy se však odvíjejí od problémů, které jsou
zároveň hlavolamy: nejde u nich jen o nedostatek informací, ale i
o nejasnosti, mezery v našem chápání. Umění zpracovat hodnotný
sociologický výzkum spočívá do značné míry právě ve správném
určení těchto problémů. Místo abychom jen odpovídali na otázku,
co se děje, snažíme se pochopit, proč se události dějí tak, jak
se dějí. Můžeme se tedy zeptat: proč se charakter náboženského
cítění mění? Jaké jsou příčiny současného vzestupu tzv. nové
pravice? Proč jsou ženy tak málo zastoupeny ve vysokých funkcích?
Žádná část výzkumu není izolována od ostatních. V průběhu práce
vyvstávají nové problémy; jeden výzkumný projekt může snadno vést
k dalšímu, protože se objevují otázky, o kterých výzkumník
původně neuvažoval. Nejasnosti se mohou vynořit také při studiu
prací jiných autorů v knihách či odborných časopisech, anebo když
si uvědomíme určité trendy ve společnosti. Jak jsme například
zmiňovali v kapitole 8 ("Deviace a zločin"), objevila se
v nedávné minulosti řada programů, které se snaží neuzavírat



duševně nemocné osoby v psychiatrických léčebnách, ale pečovat
o ně v rámci komunity. Sociolog se může zeptat: co vedlo ke
změnám v přístupu k duševně nemocným? Jaké jsou pravděpodobné
důsledky pro samotné pacienty a pro ostatní?
Posouzení dostupných výsledků
Prvním krokem celého výzkumného procesu bývá zpravidla posouzení
již existujících výsledků. Může se ukázat, že předchozí výzkum
již tento problém dostatečně objasnil; proto se výzkumník musí
seznámit s pracemi jiných sociologů, kteří v dané oblasti
působili. Jestliže problém dosud nebyl vyřešen, bude třeba projít
alespoň výzkumné práce z oblastí s ním souvisejících a zjistit,
jak by případně mohly být pro náš záměr užitečné. Zkoumal již
tento problém někdo? Jakým způsobem se snažil tuto otázku
vyřešit? Které aspekty jeho výzkum dosud pominul? Čerpání
z myšlenek ostatních autorů pomůže výzkumníkovi objasnit si
otázky, které mohou v uvažovaném projektu vyvstat, a zvolit si
metody, jichž může při výzkumu použít.
Upřesnění předmětu výzkumu
Dalším stupněm je vypracování jasné formulace předmětu výzkumu.
Pokud již existuje relevantní odborná literatura, může sociolog
vyjít z knihovny s jasnou představou, jak k předmětu výzkumu
přistupovat. Z toho, co ví o povaze problému, může v tomto stadiu
formulovat konkrétní hypotézu. Má-li být výzkum efektivní, musí
být hypotéza stanovena tak, aby shromážděný faktický materiál
umožnil její ověření nebo vyvrácení.
Design výzkumu
Nyní se musíme rozhodnout, jak budeme shromažďovat potřebný
materiál (informace). Existuje řada různých výzkumných metod.
Naše volba metody závisí na hlavních cílech výzkumu i na tom,
jakými aspekty lidského jednání se budeme zabývat. Pro některé
účely může být vhodný průzkum názorů, při kterém se obvykle
používají dotazníky. Za jiných okolností může být vhodné
interview nebo zúčastněné pozorování. Žádnou z těchto metod
samozřejmě nelze použít, jestliže studujeme problém týkající se
historické sociologie. Pak musíme vycházet z dokumentů, které se
týkají studovaného období.
Provedení výzkumu
V průběhu výzkumu často vyvstávají nepředvídané praktické obtíže.
Může se stát, že nelze kontaktovat některé osoby, jimž jsme
chtěli adresovat dotazníky nebo s nimiž jsme chtěli provést
interview. Podnik nebo vládní agentura nám mohou odmítnout
spolupráci na plánovaném projektu. Pokud například studujeme
otázku, zda podniky skutečně poskytují ženám stejné pracovní
podmínky a příležitosti jako mužům, není vyloučeno, že nám tento
výzkum na své půdě neumožní právě ty podniky, které toto nařízení
porušují. Výsledky, k nimž dospějeme, by proto mohly být
zavádějící. Také dokumentační materiály mohou být obtížněji
dosažitelné, než se původně předpokládalo.
Interpretace výsledků
Jestliže jsme konečně shromáždili materiál potřebný k analýze,



neznamená to ještě, že jsou obtíže za námi; možná naopak právě
začínají! Vyvodit ze získaných materiálů závěry a uvést je zpět
do vztahu s předmětem výzkumu obvykle nebývá snadné. Někdy se
sice podaří dosáhnout jasných odpovědí na otázky, kterými se
výzkum zabýval, ale mnohá zkoumání k úplně jednoznačným závěrům
nevedou.
Prezentace závěrů
Výzkumná zpráva, obvykle publikovaná knižně nebo časopisecky,
popisuje charakter výzkumu a snaží se zdůvodnit všechny závěry,
k nimž dospěl. "Konečnou fází" je však pouze z hlediska
jednotlivého výzkumného projektu. Většina zpráv uvádí, které
otázky zůstaly nezodpovězeny, a navrhuje další výzkum, jenž by
mohl být v budoucnosti prospěšný. Všechny jednotlivé projekty
jsou součástí kontinuálního výzkumného procesu, jenž se odehrává
v sociologické komunitě.
Výzkum a realita
Předcházející pořadí kroků je zjednodušenou verzí toho, co
probíhá při skutečných výzkumných projektech. Ve skutečném
sociologickém výzkumu tyto stupně jen zřídka (pokud vůbec kdy)
následují tak hladce jeden po druhém; často se "probíjíme od
překážky k překážce". Tento rozdíl lze přirovnat k rozdílu mezi
postupy popsanými v receptu v kuchařce a skutečným vařením.
Zkušený kuchař nemusí vůbec pracovat podle kuchařky a jeho práce
je často daleko tvořivější než práce těch, kdo ji používají.
Postup podle stanovených schémat nás může i zbytečně omezovat;
mnohé z nejvýznačnějších sociologických výzkumů nelze snadno
rozdělit do právě zmíněných kroků.
OBECNÁ METODOLOGIE
Jedním z hlavních problémů, které jsou předmětem metodologie
výzkumu (studia logických problémů obsažených ve výzkumu), je
analýza příčin a důsledků. Příčinná souvislost mezi dvěma
událostmi nebo situacemi existuje tehdy, jestliže jedna událost
nebo situace vyvolává jinou. Jestliže uvolním ruční brzdu v autě
zaparkovaném směrem z kopce, pojede auto dolů a jeho rychlost se
bude postupně zvyšovat. Bylo to způsobeno uvolněním brzdy - a
důsledky lze vzhledem k fyzikálním zákonitostem snadno pochopit.
Stejně jako přírodní vědy vychází i sociologie z předpokladu, že
všechny události mají své příčiny. Sociální život není souborem
nahodilých dějů, které by se odehrávaly bez jakékoli příčiny a
pravidelnosti. Určování příčin a následků patří proto vedle
řešení teoretických otázek k hlavním úkolům sociologického
výzkumu.
Kauzalita a korelace
Z korelace nelze přímo usuzovat na kauzalitu (příčinnost).
Korelace znamená vztah mezi dvěma soubory jevů nebo proměnných.
Proměnná je jakákoli hodnota, v níž se jedinci nebo skupiny liší.
K proměnným, jejichž studiem se sociologové zabývají, patří věk,
rozdíly v příjmech, míra kriminality a rozdíly mezi společenskými
třídami. Může se zdát, že je-li mezi dvěma proměnnými úzká
korelace, musí jedna být příčinou druhé. To však často neplatí.



Existuje mnoho korelací bez jakéhokoli příčinného vztahu mezi
proměnnými. Například po druhé světové válce můžeme najít silnou
korelaci mezi poklesem kouření dýmek ve Velké Británii a
snižujícím se počtem lidí pravidelně chodících do kina. V tomto
případě jedna změna pochopitelně není příčinou druhé, a bylo by
obtížné najít mezi nimi byť i jen vzdálené kauzální spojení.
V mnoha případech však již není tak zcela zřejmé, že pozorovaná
korelace neznamená nutně kauzální souvislost. Takové korelace
jsou pastí pro nerozvážné pozorovatele a mohou snadno vést ke
sporným nebo chybným závěrům. Émile Durkheim nalezl ve své
klasické práci Sebevražda korelaci mezi počtem sebevražd a
ročními obdobími. Ve sledovaných společnostech progresivně rostl
počet sebevražd od ledna do června nebo července a pak ke konci
roku poklesl. Mohli bychom tedy předpokládat, že mezi
sebevražednými sklony a teplotou nebo klimatickými změnami
existuje kauzální vztah. Stávají se snad lidé s rostoucí teplotou
impulzivnějšími a horkokrevnějšími? Přesto však tento kauzální
vztah nemá téměř jistě nic společného s teplotou nebo klimatem.
Na jaře a v létě se většina lidí věnuje společenskému životu
intenzivněji než v zimě a u osob opuštěných nebo nešťastných se
tyto jejich pocity často prohlubují právě v období, kdy se
aktivita ostatních lidí zvyšuje. Proto podléhají akutním
sebevražedným tendencím spíše na jaře a v létě než na podzim a
v zimě, kdy se tempo sociálních aktivit zmírňuje. Při hodnocení,
zda z korelace vyplývá příčinný vztah, i při určování směru
kauzálních vztahů musíme být vždy velmi opatrní.
Kauzální mechanismy
Nalézt příčinné vztahy plynoucí z korelací je často obtížný
proces. Například v moderních společnostech existuje silná
korelace mezi úrovní dosaženého vzdělání a úspěchem v zaměstnání.
Čím lepší má jedinec známky ve škole, tím lépe placenou práci
pravděpodobně získá. Jak tuto korelaci vysvětlujeme? Výzkum
ukazuje, že to není pouze sama školní zkušenost. Úroveň školních
výsledků mnohem více ovlivňuje prostředí, z něhož jedinec
pochází. Děti z dobře situovaných rodin, jejichž rodiče mají
velký zájem o jejich vzdělání (a bohatou knihovnu), si počínají
jak ve škole, tak i v práci lépe než děti z prostředí, kde toto
vše chybí. Kauzálními mechanismy zde jsou přístup rodičů k dětem
a podmínky k učení, které jim doma vytvářejí.
Kauzální spojení by v sociologii neměla být chápána v příliš
mechanickém smyslu. V sociálním životě jsou příčinnými faktory ve
vztazích mezi proměnnými i postoje lidí a subjektivní důvody
jejich chování.
Kontroly
Při stanovování příčiny nebo příčin, jimiž vysvětlujeme korelaci,
musíme rozlišit nezávislé a závislé proměnné. Nezávislá proměnná
je ta, jež působí na jinou, závislou proměnnou. Ve zmíněném
příkladu představuje stupeň dosaženého vzdělání nezávislou
proměnnou a výše platu v zaměstnání závislou. Rozdíl spočívá ve
směru kauzálního působení, které zkoumáme. Tentýž faktor může být



v jednom případě nezávislou proměnnou a v jiném závislou. Záleží
na tom, jaké kauzální procesy analyzujeme. Jestliže sledujeme
vliv rozdílných příjmů na životní styl, bude výše platu spíše
nezávislou než závislou proměnnou.
Při určování, zda korelace mezi proměnnými svědčí o kauzální
souvislosti, musíme používat kontrolu. Ta spočívá v tom, že
některé proměnné zůstanou konstantní, abychom mohli zjistit
jejich účinky na ostatní. Když tak učiníme, jsme schopni posoudit
sledované korelace a rozlišit kauzální a nekauzální vztahy.
Například vědci zkoumající vývoj dětí kdysi tvrdili, že existuje
kauzální spojení mezi nepřítomností matky v dětském věku a
vážnými osobnostními problémy v dospělosti. Jak můžeme ověřit,
zda skutečně takový kauzální vztah existuje? Můžeme to učinit
tak, že se pokusíme o kontrolu nebo "podchycení" dalších
případných vlivů, které by mohly korelaci vysvětlovat.
Jedním ze zdrojů deprivace je přijetí dítěte do nemocnice na
dlouhé období, během něhož žije odloučeno od rodičů. Je opravdu
svazek s matkou tím podstatným? Nemohlo by dítě vyrůst ve
vyrovnanou osobnost, kdyby se mu dostalo pozornosti a lásky
jiných lidí? Abychom mohli odhalit tato možná kauzální spojení,
museli bychom porovnat případy, kdy byly děti zbaveny veškeré
péče, s těmi, kdy byly děti odloučeny od svých matek, ale dostalo
se jim lásky a péče někoho jiného. Kdyby se v první skupině
projevily vážné osobnostní poruchy a v druhé nikoli, mohli bychom
z toho vyvodit, že tím podstatným je pravidelná péče kohokoli
v dětství. (Ve skutečnosti je pravděpodobné, že děti prospívají,
pokud mají láskyplný, stabilní vztah s někým, kdo se o ně stará -
a nemusí to být pouze matka.)
Určení příčin
K vysvětlení jakékoli dané korelace můžeme obvykle použít celou
řadu možných příčin. Můžeme si být vůbec jisti, že jsme do svých
úvah zahrnuli všechny? Nemůžeme. Kdybychom museli testovat možný
vliv všech představitelných a potenciálně významných kauzálních
faktorů, nikdy bychom nemohli uspokojivě provést a interpretovat
výsledky jediného sociologického výzkumu. Určení kauzálních
vztahů obvykle navazuje na předchozí výzkum v dané oblasti. Pokud
nemáme alespoň počáteční představu o možných kauzálních
mechanismech, které určitou korelaci podmiňují, potom nejspíše
zjistíme, že je velmi obtížné určit skutečné kauzální
souvislosti. Nevěděli bychom totiž, co vlastně máme testovat.
Příkladem problémů, které přináší hodnocení kauzálních vztahů
podmiňujících korelaci dat, je dlouhá historie studií
o souvislosti kouření a rakoviny plic. Výzkumy trvale dokládají
silnou korelaci mezi těmito dvěma jevy. U kuřáků je větší
pravděpodobnost postižení rakovinou plic než u nekuřáků a velmi
silní kuřáci onemocní častěji než kuřáci mírní. Korelace může být
také vyjádřena opačným směrem: vysoké procento těch, kdo mají
rakovinu plic, jsou kuřáci, nebo alespoň po dlouhé období
kouřili. Existuje tolik studií potvrzujících tyto korelace, že
jen málokdo pochybuje o existenci kauzálního spojení; přesto je



přesný kauzální mechanismus doposud neznámý.
I když budeme při studiu nějakého problému věnovat objasnění
existujících korelací velké úsilí, zůstanou vždy pochybnosti
o možných kauzálních vztazích a možnosti jiných výkladů. Existuje
například hypotéza, že lidé, kteří jsou predisponováni onemocnět
rakovinou plic, jsou také predisponováni ke kouření. Z tohoto
pohledu by pak nebylo kouření příčinou rakoviny plic; kouření i
rakovina plic by byly způsobeny dispozicemi, které mají někteří
jedinci biologicky zakódovány.
METODY VÝZKUMU
Nyní se podíváme na různé výzkumné metody (techniky), které
sociologové ve své práci běžně používají.
PRÁCE V TERÉNU
Při práci v terénu nebo zúčastněném pozorování (oba termíny jsou
zaměnitelné) žije pracovník ve zkoumané skupině nebo komunitě a
někdy se i přímo účastní jejích aktivit. Příkladem výzkumu
založeného na práci v terénu je slavná studie Ervinga Goffmana
o chování v psychiatrické léčebně (Goffman, 1961). Goffman
strávil v léčebně několik měsíců jako pomocný rehabilitační
pracovník. Kromě jednoho nebo dvou zaměstnanců nikdo nevěděl, že
provádí sociologický výzkum. Díky tomu se mohl Goffman snadno a
neformálně zapojit do dění, navázat kontakt i s nejvážněji
postiženými pacienty a vytvořit si podrobný obrázek života této
organizace. Umožnilo mu to poznat i skutečné postoje a názory
osob, které v léčebně pracovaly nebo byly internovány. Jeho
výzkumnými materiály byly každodenní záznamy, které si vedl
o životě na odděleních, a záznamy z rozhovorů a kontaktů s
pacienty a personálem.
Zjistil například, že na odděleních pro nejhůře postižené
pacienty, neschopné obvyklé sociální komunikace, měli zdravotníci
jednoho nebo dva "pracující pacienty" z jiného oddělení, kteří
jim pomáhali. Pracující pacienti obvykle za své úsilí dostávali
řadu trvalých výhod a odměn. Tyto praktiky nebyly vedením
nemocnice oficiálně schváleny, ale ve skutečnosti byly pro hladký
chod oddělení důležité. Pro ilustraci můžeme uvést jeden záznam
z Goffmanova deníku:
"Obědval jsem se známým pacientem v jedné z velkých nemocničních
jídelen. Řekl: Jídlo je tu dobré, ale já nemám rád konzervovaného
lososa. Vyhodil plný talíř jídla do koše na odpadky, šel se znovu
postavit do fronty na jídlo a vrátil se s talířem vajec. Se
spikleneckým úšklebkem řekl: Hraju s tím zřízencem kulečník"
(Goffman, 1961, str. 257-8).
Goffmanovi se podařilo zobrazit psychiatrickou léčebnu spíše
z pozice pacientů než z hlediska lékařských kategorií používaných
psychiatry. "Jsem přesvědčen," napsal, "že jakákoli skupina osob,
od primitivů až po psychiatrické pacienty, vede svůj vlastní
život, který je smysluplný, rozumný a normální - stačí, když se s
ním blíže seznámíte..." (str. 7). Goffmanova práce naznačuje, že
co se zdá vnějšímu pozorovateli "šílené", přestává být tak docela
iracionální, díváme-li se na to v kontextu léčebny. Předepsané



formy kázně, oblékání a chování v psychiatrické léčebně jejím
pacientům takřka znemožňují, aby se chovali jako lidé ve vnějším
světě. Po přijetí do nemocnice jsou pacientům odebrány téměř
všechny jejich osobní věci, jsou svléknuti, vykoupáni,
dezinfikováni a oblečeni do ústavních obleků. Od přijetí
zůstávají prakticky stále pod dozorem, mají velmi málo soukromí a
personál se k nim většinou chová jako k dětem. V důsledku toho se
vytvářejí vzorce chování, které mohou vnějšímu pozorovateli
připadat bizarní, ale ve skutečnosti jsou podmíněny pochopitelnou
snahou přizpůsobit se neobvyklým požadavkům tohoto prostředí.
Potřeby terénní práce
Terénní pracovník nemůže být pouze přítomen v komunitě, ale musí
svou přítomnost vysvětlit a objasnit jejím členům. Musí získat
důvěru a spolupráci komunity či skupiny, a má-li dosáhnout
nějakých hodnotných výsledků, měl by si ji také po určitou dobu
udržet. Někdy proto musí žít v podmínkách, kterým se lze jen
obtížně přizpůsobit, zvláště při studiu kultur značně odlišných
od jeho vlastní.
Dlouho nebylo zvykem, aby výzkum založený na zúčastněném
pozorování podával zprávu o obtížích, s nimiž se musel autor
potýkat. V poslední době jsou však publikované vzpomínky a deníky
pracovníků z terénu již sdílnější. Často musí badatel překonávat
pocity samoty; není totiž snadné zapojit se do komunity, do které
ve skutečnosti nepatříte. Může ho čekat trvalá frustrace, protože
členové skupiny nebo komunity nejsou ochotni o sobě hovořit
upřímně. V některých kulturních kontextech mohou být přímé dotazy
vítány; jinde se však mohou setkat s bariérou chladného mlčení.
Některé druhy práce v terénu mohou být dokonce fyzicky
nebezpečné. Například sociolog, který se zabývá gangem
delikventů, může být mylně považován za policejního informátora
nebo se může nechtěně zaplést do konfliktů mezi znepřátelenými
skupinami.
Pokud jde o ty, jejichž chování studujeme, je i terénní práce -
stejně jako většina ostatních typů sociologického výzkumu -
obvykle jednostrannou záležitostí. O výběru skupiny rozhoduje sám
výzkumník a jen zřídka s ní tento výběr či plán projektu předem
konzultuje. Nepřekvapí nás proto, že se někdy setkává s
podezřením nebo že jeho pokus o terénní výzkum musí být přerušen
již v samém počátku.
Jako jeden z prvních popsal problémy terénního výzkumu antropolog
Frank Hamilton Cushing, který studoval Indiány kmene Zuňi v Novém
Mexiku v 70. letech 19. století (Cushing, 1967, původně
publikováno 1882-3). Když poprvé přijel, vzal si s sebou mnoho
drobných dárků a zkoušel se Indiánům různými způsoby zavděčit.
Indiáni k němu byli poměrně přátelští, ale úporně mu odmítali
umožnit studium svých náboženských ceremoniálů. Náčelník se ho
snažil přimět k odchodu, ale nakonec mu dovolil zůstat pod
podmínkou, že přijme některé z indiánských obyčejů a dokáže tak,
že jejich víru a zvyky nepovažuje za nesmyslné. Musel nosit
jejich oděv, který mu připadal nepatřičný a nepohodlný, a jíst



jejich pokrmy. Přišel o své visuté lůžko a musel spát na zemi na
ovčích kůžích jako Zuňiové. Jedním z nejobtížnějších dilemat
bylo, když mu našli indiánskou partnerku a řekli mu, že s ní musí
žít. Zpočátku se snažil nevšímat si jejích pozorností, ale
bezúspěšně. Nakonec ji poslal pryč, i když tím v očích ostatních
Zuňiů utrpěla pohanu.
Od té doby již Zuňiové - stejně jako mnoho dalších amerických
indiánských kmenů - přivykli návštěvám výzkumníků, ale jejich
vztahy byly často napjaté. Ve 20. letech vyvolal archeolog F.
W. Hodge jejich nepřátelství tím, že se pokusil o vykopávky
v jedné z jejich starobylých svatyní. Indiáni ho vyhnali a jeho
fotografovi rozbili aparáty. Slavná antropoložka Ruth Benedictová
se o něco později setkala s lepším přijetím. Jeden zuňijský
tlumočník však později prohlásil, že byla sice zdvořilá a štědře
rozdávala peníze, ale že její publikované popisy zuňijského
života jsou špatné, protože se aktivně nezúčastnila mnoha jejich
činností. Od té doby bylo mnoho terénních pracovníků při různých
příležitostech ze zuňijské komunity vyhnáno. Jednoho badatele se
Indiáni zeptali: "To jsme stále tak primitivní, že sem vy
antropologové musíte jezdit a studovat nás každé léto?" (Pandey,
1975, str. 203).
Výhody a nedostatky terénní práce
Terénní práce - pokud je úspěšná - poskytuje mnohem bohatší
informace o sociálním životě než většina ostatních výzkumných
metod. Jakmile pochopíme, jak záležitosti v dané skupině vypadají
"zevnitř", můžeme daleko lépe porozumět jejímu chování. Terénní
práce představuje prakticky jedinou použitelnou metodu při studiu
skupin, jejichž kultura je vnějším pozorovatelům zcela neznámá,
takže se jí musejí "naučit", chtějí-li jí lépe porozumět.
Z těchto důvodů zůstává terénní práce hlavní metodou užívanou
v antropologii, která se snaží dokumentovat a pochopit nezápadní
kultury.
Práce v terénu umožňuje výzkumníkovi větší flexibilitu než
ostatní metody, například dotazníky. Pracovník v terénu se může
přizpůsobit novým nebo nepředpokládaným okolnostem a sledovat
podněty, které se vynoří v průběhu samotného výzkumného procesu.
Při terénní práci existuje větší pravděpodobnost
nepředpokládaných výsledků než u většiny ostatních výzkumných
metod, protože sociolog často s úžasem zjistí, že jeho představy
o dané skupině nebo komunitě byly naprosto nesprávné.
Na druhé straně však má terénní výzkum i své nevýhody. Umožňuje
studovat pouze docela malé skupiny nebo komunity; hodně záleží i
na schopnosti výzkumníka získat si důvěru jednotlivců. Bez ní je
málo pravděpodobné, že se výzkum vůbec podaří zahájit. Může však
nastat i opačný extrém, totiž přílišná identifikace se studovanou
skupinou: sociolog se může stát do té míry jejím členem, že
ztratí potřebný nadhled.
Přehledové studie
Interpretace studií z terénu je obvykle problematická, snažíme-li
se o jejich zevšeobecnění. Jak si můžeme být jisti, že to, co



bylo zjištěno v jednom kontextu, bude odpovídat i v jiných
situacích? Tento problém je obvykle menší u přehledových studií
(surveys), přestože samozřejmě i tato metoda přináší určité
nevýhody. Buď rozesíláme poštou dotazníky, anebo přímo klademe
otázky vybrané skupině lidí - která může někdy čítat i několika
tisíc osob. Práce v terénu je nejvhodnější pro hloubkové sondy do
sociálního života. Přehledová studie většinou podává méně
podrobné informace, ale zato umožňuje jejich širší aplikaci.
Dotazníky standardizované a s otevřenými otázkami
U přehledových studií se používají dva druhy dotazníků. Některé
obsahují standardizovaný soubor otázek, na které lze vybrat pouze
některou ze stanovených odpovědí, například "ano - ne - nevím"
nebo "velmi pravděpodobně - pravděpodobně - nepravděpodobně -
velmi nepravděpodobně". Dotazníky s předem určenými možnostmi
mají tu výhodu, že je snadné je porovnávat a vytvářet tabulky,
protože obsahují jen malý počet kategorií. Na druhé straně však
neumožňují detailní názorové či slovní vyjádření, a tak bývá
informace, kterou podávají, ve svém rozsahu dosti omezená.
Druhý typ přehledových studií využívá dotazníky s otevřenými
otázkami, které dávají respondentům možnost vyjádřit názory
vlastními slovy; nemusejí tedy pouze zaškrtávat předem stanovené
odpovědi. Dotazníky s otevřenými otázkami jsou flexibilnější a
poskytují bohatší informace než standardizované. Řešitel může
odpovědi zkoumat a proniknout hlouběji do respondentova myšlení.
Na druhé straně však nedostatek standardizace znamená, že
odpovědi bývají obtížněji srovnatelné.
Mají-li být výsledky průzkumu užitečné, musíme otázky formulovat
velmi pečlivě. Otázka typu "Co si myslíte o současné vládě?" nemá
žádný smysl, neboť je příliš obecná. Pokud jsou respondenti vůbec
schopni na ni odpovědět, mohou řešitelův záměr interpretovat
mnoha různými způsoby. Při průzkumu se rovněž musíme vyvarovat
zavádějících otázek - otázek vyjádřených takovým způsobem, že
naznačují určitou odpověď. Otázka, která začíná slovy "Souhlasíte
s názorem, že...?" je zavádějící, protože vyvolává u respondenta
souhlasnou odpověď. Neutrálnější otázka by měla začínat: "Jaký je
váš názor na...?" Ve způsobu kladení otázek existuje mnoho
dalších možných zkreslení nebo dvojznačností. Otázka může
například vyjadřovat dvojí volbu: "Je dnes vaše zdraví lepší nebo
horší, než bylo před rokem?" Dvojí volba je mezi "lepší - horší"
a "dnes - tehdy". Jasnější formulace by byla: "Je dnes vaše
zdraví lepší než před rokem?" (H. Smith, 1975, str. 175).
Respondenti mohou odpovědět "ano" na obě otázky, ale v prvním
případě nemůže výzkumník odpověď náležitě interpretovat. Otázky
by měly být co nejjednodušší, abychom zamezili dvojznačným
odpovědím.
Otázky v dotazníku jsou obvykle sestaveny tak, aby je tým
tazatelů mohl klást v předem stanoveném pořadí a aby mohl
zaznamenávat odpovědi stejným způsobem. Všechny otázky musí být
snadno srozumitelné jak tazatelům, tak i dotazovaným. Při velkých
celostátních průzkumech, které pravidelně provádějí agentury pro



výzkum veřejného mínění, se řada tazatelů víceméně současně
dotazuje občanů celého státu. Tazatelé ani ti, kdo analyzují
výsledky, by nemohli pracovat efektivně, pokud by stále museli
kontaktovat jeden druhého a prověřovat dvojznačnosti otázek či
odpovědí.
Dobře promyšlená přehledová studie musí odpovídat
charakteristikám respondentů. Bude pro ně otázka pochopitelná?
Mají dost informací, aby mohli smysluplně odpovědět? Budou
odpovídat? Respondenty mohou zmást i termíny, které tazatel
používá: například otázku "Jaký je váš stav?" nemusí dotazovaný
správně pochopit. Vhodnější by bylo zeptat se "Jste svobodný,
ženatý nebo rozvedený?" Většině přehledových studií předcházejí
pilotní studie, které se snaží identifikovat problémy, se kterými
by se tazatel mohl setkat. Pilotní studie je zkušební kolo,
v němž dotazník vyplní pouze několik osob. Jakékoli zjištěné
nedostatky pak mohou být odstraněny dříve, než je zahájena hlavní
studie.
Vzorky
Sociologové se často zajímají o vlastnosti a názory velkého počtu
osob - například o politické postoje voličů. Protože není možné
studovat všechny tyto osoby přímo, soustředí se výzkum na malou
část celé skupiny, která slouží jako vzorek. Většinou bývá
poměrně jisté, že výsledky odvozené ze vzorku populace lze
zobecnit na celou veřejnost. Například průzkum mínění pouhých
dvou nebo tří tisíc voličů nám může velmi přesně ukázat postoje a
volební záměry celé populace. Abychom však takové přesnosti
dosáhli, musí být vzorek reprezentativní: jinými slovy, skupina
zkoumaných jedinců musí být typická pro populaci jako celek.
Výběr vzorku je složitější, než by se mohlo na první pohled zdát;
existuje řada statistických pravidel pro stanovení náležité
velikosti a charakteru vzorku.
Zvláště významný je pro reprezentativnost vzorku náhodný výběr, u
něhož musí mít každý člen dané populace stejnou pravděpodobnost,
že bude vybrán. Nejlépe lze náhodný vzorek získat tak, že
přidělíme každému jedinci číslo a potom použijeme počítače pro
generování náhodných čísel, z kterých je pak vzorek vybrán.
Příklad: "Koho si lid vybral?"
Jedním z nejznámějších raných příkladů přehledové studie je práce
Koho si lid vybral? (The People's Choice), provedená Paulem
Lazarsfeldem a jeho kolegy asi před půlstoletím (Lazarsfeld,
Berelson a Gaudetová, 1948). Studie prověřila několik hlavních
výzkumných technik, které se užívají dodnes; ovlivnila podobu
mnoha dalších výzkumů veřejného mínění v oblasti politiky (a
nejen těch akademicky orientovaných). Zároveň však její
nedostatky poměrně jasně ukazují, jaká omezení pro přehledové
studie platí. Jejím cílem bylo prozkoumat volební záměry obyvatel
Erie County v Ohiu v USA během prezidentské volební kampaně. Ve
snaze proniknout hlouběji, než může dotazník, prováděli
pracovníci výzkumu interview s každým respondentem, jenž byl
součástí vzorku voličů, a to při sedmi různých příležitostech.



Cílem bylo sledovat změny ve volebních záměrech.
Při zahájení výzkumu měli autoři v úmyslu testovat několik
konkrétních hypotéz. Jednou z nich bylo, že vztahy a události
v komunitě blízké voličům ovlivňují volební záměry více než
vzdálené světové události, což výsledky zkoumání vcelku
potvrdily. Autoři vypracovali několik důmyslných technik
k analýze politických postojů; současně však byla jejich práce
silně ovlivněna jejich teoretickými východisky a také významně
k teoretickému myšlení přispěla. Řešitelé zavedli například pojmy
jako "tvůrci názorů" a "dvoustupňový tok komunikace". Někteří
jedinci - tvůrci názorů - mají schopnost utvářet politické názory
ostatních osob. Názory lidí na politický systém se neutvářejí
přímo, ale v "dvoustupňovém" procesu. Nejprve na politické
události reagují tvůrci názorů, kteří potom ovlivňují další osoby
- příbuzné, přátele a známé.
Tato studie sklidila velké uznání, ale setkala se i s mnoha
kritickými připomínkami. Lazarsfeld a jeho kolegové prohlašovali,
že "se zajímají o všechny podmínky, které určují politické
chování lidí". Kritici poukázali na to, že jejich výzkum ve
skutečnosti pouze osvětlil některé aspekty politického chování.
Studie obsahovala jen málo informací o současných institucích
politického systému a o jejich fungování; místo toho se
soustředila na politické postoje. Užití opakovaných interview
téže skupiny lidí - forma takzvané panelové studie - znamenala,
že výsledky zkoumání byly méně povrchní, než bývá u jiných forem
průzkumu obvyklé. V podstatě však přehledové studie obvykle
zjistí, co o sobě lidé říkají, a ne to, co si skutečně myslí nebo
dělají.
Výhody a nevýhody přehledových studií
Existuje řada důvodů, proč mají přehledové studie v sociologii
dosud široké využití. Odpovědi z dotazníků lze snadněji
kvantifikovat a analyzovat než materiál získaný většinou
ostatních metod; lze zkoumat velké množství lidí; a pokud na to
mají výzkumníci prostředky, mohou využít služeb specializovaných
agentur.
Mnozí sociologové jsou však k této metodě kritičtí. Namítají, že
snadnost kvantifikace dává výsledkům zkoumání zdání přesnosti,
jež však bývá často sporná, protože odpovědi samy jsou obvykle
povrchní. Další nevýhodou je to, že někdy zůstane značný počet
dotazníků nezodpovězen, zejména jsou-li rozesílány a vraceny
poštou. Často se výsledky studií publikují i tehdy, když odpoví
jen o málo více než polovina vybraného vzorku - přestože se
výzkumníci obvykle snaží znovu kontaktovat ty, kdo neodpověděli,
nebo je nahradit někým jiným. O osobách, které dotazníky raději
nevyplní nebo odmítnou odpovídat na otázky, když tazatel zazvoní
u jejich dveří, toho obvykle mnoho nevíme.
Podmínky zpracování dotazníků a jazyk používaný při popisu jejich
výsledků je často vzdalují od skutečných osob z masa a krve,
které odpovídaly na položené otázky. Při rozesílání dotazníků
poštou je tazatel natolik vzdálen od těch, jichž se průzkum týká,



že si mnohdy jen stěží dokáže představit, jak je skuteční lidé
nacházejí v poštovních schránkách, čtou a odpovídají na ně.
Telefonické průzkumy, které se stále častěji používají ke
zjišťování okamžitých ohlasů na nějakou událost, jsou téměř
anonymní. Při prezentaci výsledků se používají termíny jako
"subjekty", "respondenti", nebo "dotazovaní". Z těchto termínů
čiší abstraktní a neosobní přístup k lidem. Vnímat lidi jako
pasivní subjekty je ovšem nejen pohodlnější, ale svědčí to také
o zkreslenému pohledu na povahu lidského myšlení.
 Podle odpovědí v dotazníku mohou mít dva lidé zdánlivě stejné
postoje, ale ve skutečnosti mají pro toto stanovisko odlišné nebo
opačné důvody. Mohou například souhlasit s tím, že by Velká
Británie měla omezit svou vojenskou přítomnost v zahraničí, takže
by se zdálo, že mají oba stejný názor. Jejich skutečná orientace
přitom může být naprosto odlišná: jeden může být zastáncem
britského izolacionismu a názoru, že by si cizinci měli své
problémy řešit sami, zatímco druhý podporuje globální odzbrojení
a názor, že by Británie měla svého vlivu ve světě využít jinak
než vojenskými prostředky.
Jsou-li tazatelé schopni pružněji reagovat a zkoumat odpovědi do
hloubky, mohou někdy tyto problémy překonat. Obecně platí, že čím
je setkání mezi tazatelem a dotazovanou osobou intenzivnější a
přímější, tím informativnější a lépe podložené budou závěry
odvozené z přehledové studie. Je rovněž vhodné doplnit výsledky
přehledových studií - pokud je to možné - podrobnějším materiálem
získaným terénním výzkumem.
Interview
Mezi dotazníkem v přehledové studii a interview není žádná přesná
hranice; když se respondentů dotazujeme přímo, jde vlastně o malé
interview. Interview pomocí dotazníku se někdy nazývá "formální"
nebo "řízené", aby se odlišilo od méně strukturovaných rozhovorů,
při kterých může dotazovaný volně hovořit o různých aspektech
daného tématu. Některé studie používají jen volnou formu, ale
zato jejich autoři se svými respondenty hovoří poměrně dlouho.
Pokud je cílem získat podrobné informace, může být do výzkumu
zahrnut jen malý počet respondentů, protože důkladná interview
poskytují bohatší materiál než výsledky dotazníků. Nevýhodou však
je, že se může více projevit působení tazatele a ovlivnit tak
výsledky. Obtížnější je i vzájemné porovnávání výsledků.
Historická analýza
V sociologickém výzkumu má často klíčový význam historická
perspektiva. Někdy lze minulost studovat přímo, pokud ještě žijí
pamětníci (například v případě holocaustu), s nimiž můžeme
o minulých událostech hovořit. To lze ovšem udělat pouze u těch
událostí, k nimž došlo nanejvýš před šedesáti nebo sedmdesáti
lety. U starší historie jsou sociologové odkázáni na dokumenty a
písemné zprávy, které se často nacházejí ve zvláštních sbírkách
knihoven nebo národních archivů.
 Výzkum dokumentů - systematické zkoumání tištěných nebo psaných
materiálů - bývá často považován za vedlejší metodu. Přesto se



však provádí jen velmi málo terénních výzkumů či názorových
průzkumů, v nichž by se vůbec nepoužívaly dokumentární zdroje.
V té či oné podobě je dokumentární výzkum ve skutečnosti jednou
z nejpoužívanějších metod při sběru sociologických dat.
V sociologickém výzkumu jsou nejčastěji využívanými dokumenty
veřejné a soukromé záznamy, které se obvykle označují jako
archivní prameny; pojmem "archiv" se rozumí prostě místo, kde
jsou uloženy psané záznamy. Patří sem například vládní a církevní
dokumenty, dopisy nebo rozsudky. Mezi dokumenty používané ve
výzkumu samozřejmě počítáme také informace a závěry, k nimž
v dané oblasti došli předchozí autoři. V mnoha výzkumech hraje
shromaždování a analýza práce jiných autorů nemenší úlohu než
práce se zcela novými daty.
Zajímavým příkladem použití historických dokumentů je studie
sociologa Anthonyho Ashwortha o životě v zákopech za první
světové války (Ashworth, 1980). Ashworth se zabýval analýzou
toho, jak žili vojáci pod stálou palbou, stěsnáni po celé týdny
jeden vedle druhého. Vycházel z mnoha různých pramenů:
oficiálních historií války, včetně záznamů různých divizí a
praporů, z archivních materiálů, z poznámek a deníků jednotlivých
vojáků i z osobních výpovědí o válečných zkušenostech. Přestože
mezi různými verzemi byly velké rozdíly, umožnily tyto dokumenty
Ashworthovi vytvořit bohatý a podrobný popis života v zákopech.
Zjistil například, že si většina vojáků vytvořila své vlastní
normy toho, jak často budou bojovat s nepřítelem, a často de
facto ignorovala rozkazy svých důstojníků. Například na Štědrý
den přerušili Němci i Spojenci vojenské akce a na jednom místě
dokonce uspořádali improvizovaný fotbalový zápas.
Významnou odnož výzkumu dokumentů představuje následná analýza
souboru dat, tj. výsledků práce jiných autorů. Státy i různé
organizace pravidelně publikují oficiální statistiky (počtu
obyvatel, zločinnosti, sňatků a rozvodů, sebevražd, míry
nezaměstnanosti atd.), které jsou již od počátků sociologie
používány jako základ sociologického výzkumu. Vědci mohou data
odvozená z těchto statistik reanalyzovat nebo jich využít při
řešení daného výzkumného problému. Například sčítání obyvatelstva
se provádí v pravidelných intervalech a poskytuje údaje o mnoha
sociálních a ekonomických jevech. Protože jsou občané povinni
odpovídat, bývá materiál získaný při sčítání lidu kompletní a
ucelený. Kromě toho uskutečňují vlády i další průzkumy, které si
kladou za cíl průběžná hodnocení situace.
Přesnost výzkumu dokumentů
Přesnost dokumentárních zdrojů se samozřejmě velmi liší a
badatel, který je používá, musí zhodnotit jejich autenticitu. Je
například obecně známo, že zprávy v tisku bývají jen velmi
přibližné, což platí zejména o "populárních" novinách a
časopisech. Před několika lety byl v listu Guardian otištěn dopis
čtenáře, který srovnal osm různých novinových zpráv o svatbě
mladé příslušnice společenské smetánky Iry von Furstenberg
v Benátkách, která byla svého času provázena značnou publicitou.



Tisk podle tohoto čtenáře "prokazuje velkou vynalézavost a
nezdolný individualismus - odmítá přistoupit na jakákoli
dohodnutá pravidla, a to i když se jedná o zcela jednoduchá
fakta". Ve zprávách se objevilo, že se nevěsta zpozdila, ale
časový údaj kolísal od 30 do 70 minut. Někdo spadl do Velkého
kanálu, ale objevily se čtyři různé verze, kdo to byl. Počet
hostů byl uváděn od 250 do 600 (P. Mann, 1985, str. 75).
Oficiálně publikované statistiky jsou samozřejmě spolehlivější
než zprávy v novinách, ale i je musí sociolog vždy interpretovat
a musí si být vědom jejich nedostatků. Všechny země například
vedou oficiální statistiky o kriminalitě, které však poměrně málo
vypovídají o skutečném výskytu trestné činnosti, protože
registrují pouze trestné činy ohlášené policii. O většině
trestných činů, jak bylo řečeno v 8. kapitole, se však policie
nikdy nedozví.
Experimenty
Experiment může být definován jako pokus sloužící k prověření
vlivu jedné nebo více proměnných na ostatní proměnné v rámci
uměle vytvořených podmínek. Na rozdíl od přírodních věd, kde má
experimentální metoda široké využití, jsou její možnosti
v sociologii velmi omezené. Do laboratorních podmínek můžeme
přenést pouze malé skupiny lidí; navíc lidé v těchto podmínkách
vědí, že jsou sledováni, a mohou se chovat jinak než obvykle.
Přesto někdy mohou být pokusné metody v sociologii užitečné.
Příkladem je důmyslný pokus Philipa Zimbarda, který umístil
dobrovolníky z řad studentů do vězení a přidělil jim role
strážných a vězňů (Zimbardo, 1972). Jeho cílem bylo zjistit, do
jaké míry povede zaujímání těchto různých rolí ke změnám
v postojích a v chování. Výsledky vědce šokovaly, i když je do
určité míry očekávali. Ti, kdo zaujímali role dozorců, si rychle
osvojili autoritářské způsoby a projevovali vůči "vězňům"
skutečné nepřátelství. Začali "věznům" rozkazovat, slovně je
napadali a týrali. U těch druhých se naopak objevila směs apatie
a vzdoru, jaká se často projevuje ve skutečných vězeňských
situacích. Tyto projevy byly tak zjevné a napětí tak značné, že
pokus musel být již v časné fázi zrušen. Zimbardo dospěl
k závěru, že chování ve vězení je mnohem více ovlivněno situací
jako takovou než povahovými rysy jednotlivých zúčastněných.
Biografie
Biografická metoda spočívá ve shromáždění materiálu o určitých
osobách - obvykle podle jejich vlastního vyprávění. Žádná jiná
výzkumná metoda nám nemůže poskytnout tolik podrobností o vývoji
názorů a postojů lidí v průběhu času. Životní historie jsou
zvláště cenné, zabývá-li se výzkum vztahy mezi psychologickým
vývojem a sociálními procesy. Přesto však jsou takové studie jen
zřídka odkázány pouze na vzpomínky zúčastněných osob. K rozšíření
a kontrole platnosti daných informací se obvykle používají
dokumentární zdroje, jako jsou dopisy, dobové zprávy nebo líčení
v novinách. Názory na hodnotu takto shromážděného materiálu se
liší. Někteří sociologové se domnívají, že tato metoda je příliš



nespolehlivá a neposkytuje užitečné informace; jiní však soudí,
že právě životní historie nám poskytují lepší náhled než většina
jiných sociologických metod.
Biografická metoda byla úspěšně použita v řadě významných studií.
Jednou ze známých raných studií, která využila množství
biografického materiálu, byla práce Polský sedlák v Evropě a
Americe (The Polish Peasant in Europe and America) W. I. Thomase
a Floriana Znanieckého, jejíchž pět svazků bylo publikováno
v letech 1918 až 1920 (Thomas a Znaniecki, 1966). Thomas a
Znaniecki dokázali podat mnohem citlivější a detailnější zprávu
o zkušenosti migrace, než by bylo bývalo možné bez životních
příběhů, které shromáždili.
Deníky
Chtějí-li sociologové získat přehled o každodenních aktivitách
osob v určitém sociálním prostředí, využívají někdy také deníků.
Práce v terénu a dotazníky nám nemusí poskytnout dostatek
informací o běžném životě. Pokud se chceme dozvědět, co lidé v tu
či onu dobu dělají, bývá užitečné je požádat, aby si vedli
záznamy. Je však třeba opět zdůraznit, že málokterá studie se
spoléhá pouze na informace tohoto druhu. Téměř vždy je používáme
spolu s materiálem získaným pomocí dalších metod.
Konverzační analýza
Při sociologickému výzkumu se stále více používají magnetofony a
videa, například při konverzační analýze, která se zabývá
rozhovory v běžných životních situacích. Použijeme-li magnetofon,
můžeme zaznamenat všechny slyšitelné projevy v konverzaci mezi
dvěma nebo více lidmi. Ještě úplnější záznam nám poskytují
videozáznamy, protože při rozhovoru umocňujeme své sdělení také
výrazem tváře a gesty. Nahraná konverzace pak může být s použitím
vhodných znamének přepsána a vytištěna, i když tím do značné míry
ztrácí svou barvitost. (Pro dokreslení viz kapitolu 4.)
VÝZKUM V REÁLNÉM SVĚTĚ: METODY, PROBLÉMY, ÚSKALÍ
Jak už bylo řečeno, mají všechny výzkumné metody své výhody i
nedostatky. Proto obvykle v jediné studii kombinujeme několik
metod, z nichž každá slouží k doplnění a prověření ostatních.
Tento proces se označuje jako triangulace. Abychom si ukázali
jeho výhody - a obecněji se seznámili s problémy a úskalími
skutečného sociologického výzkumu - podíváme se na jednu
konkrétní výzkumnou studii.
Příklad: Roy Wallis a scientologie
 Sekta scientologů vychází z náboženských doktrín L. Rona
Hubbarda. Podle scientologů jsme všichni duchovními bytostmi,
Théťany, ale zapomněli jsme na svoji duchovní podstatu.
Zapomenutou nadpřirozenou sílu můžeme znovu získat usilovným
nácvikem, který nám umožní realizovat naše skutečné duchovní
schopnosti. Pro sociologa Roye Wallise byl prvním impulzem ke
studiu scientologie její poněkud exotický charakter: jak mohou
lidé věřit něčemu tak bizarnímu? (Wallis, 1976). Scientologické
hnutí vyvolává velké kontroverze, ale získává si také mnoho
stoupenců. Proč dosáhlo takového úspěchu právě toto hnutí, které



je pouze jedním z mnoha nových náboženských proudů?
Už samo zahájení výzkumu bylo nesnadné. Wallis věděl, že vůdcové
hnutí pravděpodobně nebudou chtít při sociologickém výzkumu
spolupracovat, protože už byli sledováni různými vládními
agenturami. Při četbě o historii hnutí však narazil na knihu
jednoho z bývalých členů a kontaktoval ho. Nakonec se dostal do
styku s řadou osob, které se už dříve se scientologií rozešly, i
když někteří dosud udržovali kontakty se zastánci hnutí. Mnoho
z nich souhlasilo s rozhovorem. První oslovení poskytli Wallisovi
celou řadu dokumentů a literatury - včetně seznamu adres, na
které se posílaly scientologické publikace. Wallis vytvořil
dotazník, který odeslal vzorku vybranému ze jmen na seznamu.
Ukázalo se však, že adresář je velmi zastaralý, neboť velká část
vybraných jedinců se mezitím stačila přestěhovat. Další lidé se
na seznam dostali pouze proto, že si koupili jedinou knihu
o scientologii, ale ve skutečnosti neměli s hnutím žádné styky.
Jako vzorek scientologů měl tedy Wallisův dotazníkový průzkum jen
omezenou hodnotu, přestože se z něj daly vyvodit určité závěry.
Poskytl také Wallisovi další kontakty. Někteří respondenti
například uvedli, že jsou ochotni odpovídat na otázky. Wallis
provedl četná interview ve Spojených státech i Velké Británii a
současně shromažďoval další dokumentární materiály. Začínal s
předem stanoveným okruhem otázek. Brzy však zjistil, že bude
užitečnější použít volnější přístup a nechat dotazované, aby se
rozhovořili o tom, co oni sami považují za důležité. Někteří
respondenti souhlasili s nahráváním na magnetofon, jiní ne.
Posléze dospěl Wallis k názoru, že musí lépe porozumět
scientologickým doktrínám, a přihlásil se do vstupního
"komunikačního" kurzu, pořádaného jednou scientologickou
skupinou. Tak zahájil zúčastněné sledování, ale neodhalil přitom
svou totožnost. V průběhu kurzu však zjistil, jak je těžké zůstat
skrytým pozorovatelem. Aby mohl rozmlouvat s ostatními členy a
úspěšně pokračovat v kurzu, musel předstírat, že se ztotožňuje s
myšlenkami, které ve skutečnosti nesdílel. Když vyjádřil
nesouhlas s jejich názory, dostal se do značných potíží. Ukázalo
se, že nemůže pokračovat, aniž by veřejně souhlasil s některými
hlavními zásadami scientologie. To však neměl v úmyslu, a proto
raději zmizel, aniž kurz dokončil.
Později vůdcům hnutí napsal, že je sociolog, který se zabývá
výzkumem scientologie. Připomněl, že je hnutí vystaveno mnoha
útokům, a naznačil, že by jeho výzkum mohl poskytnout vyváženější
perspektivu. Poté navštívil ústředí sekty ve Velké Británii a
setkal se tam s jedním z představitelů hnutí. Ten byl znepokojen
jeho odchodem z kurzu komunikace a věděl i o dotaznících, které
Wallis rozesílal. Přesto mu dal svolení k interview s některými
pracovníky centra a studenty a poskytl mu kontaktní adresy ve
Spojených státech. Nakonec měl Wallis dostatek materiálu na knihu
o scientologii (Wallis, 1976). Dospěl k názoru, že úspěch sekty
je spíše než originalitou jejích myšlenek dán energickým náborem
nových členů - a vymáháním konformity u všech, kdo se jednou



zapojí.
Wallis musel čelit zvláštním obtížím, protože se jeho výzkum
týkal organizace, která žárlivě střežila svá tajemství. Ostatní
problémy, s nimiž se potýkal, i nutnost použít kombinaci
výzkumných metod, jsou však typické pro většinu sociologických
výzkumů. Přestože všechny jeho materiály zůstaly vlastně neúplné,
podařilo se mu s použitím různých metod vytvořit cennou,
významnou a podnětnou studii.
Etické problémy výzkumu: respondenti se brání
Všechny výzkumy týkající se lidí, a to nejenom v sociologii,
mohou přinášet etická dilemata. Lékařské pokusy se často dělají
na lidech - mnohdy na nemocných nebo i umírajících - a není
jednoduché určit, do jaké míry jsou eticky přijatelné. Aby byly
jejich výsledky skutečně průkazné, bývají pokusy v medicíně
založeny na klamání pacientů. Při testování nového léku se jedné
skupině skutečně podává lék, dalším je řečeno, že lék dostávají,
ale ve skutečnosti tomu tak není. Pokud si někdo myslí, že mu byl
podán účinný lék, může to samo o sobě vést k pozitivním účinkům
na jeho zdraví (tzv. placebo efekt). Tento efekt lze odečíst
pouze tehdy, je-li skutečný lék podán jen polovině pacientů
v pokusném vzorku. Je to však etické? Jistě se to blíží hranicím
přijatelného jednání, pokud existuje možnost, že skutečný lék
může mít blahodárné účinky nebo zachraňovat životy. Pokud ale
takové postupy nebudou používány, může být obtížné nebo nemožné
zjistit skutečnou účinnost léku.
Podobné problémy vyvstávají v sociologickém výzkumu pokaždé, když
uplatňujeme na zkoumaných nějaký trik. Příkladem je slavná, ale
velmi kontroverzní série pokusů provedená Stanleyem Milgramem.
Milgram chtěl zjistit, do jaké míry jsou lidé ochotni ublížit
někomu jinému, dostanou-li k tomu autoritativní příkaz (Milgram,
1973). Dobrovolníci v jeho pokusu měli dávat elektrické šoky
lidem, kteří nesprávně odpověděli ve zkoušce paměti. Pokus byl
založen na systematickém klamání těch, kdo se ho dobrovolně
zúčastnili. Nebyl jim sdělen skutečný záměr výzkumu; místo toho
jim řekli, že jde o výzkum paměti. Mysleli si, že skutečně dávají
elektrické šoky jiným dobrovolníkům. Ti druzí však byli ve
skutečnosti Milgramovými spolupracovníky a své reakce
předstírali, protože "přístroj na elektrické šoky" byl pouze
napodobeninou.
Lze takové klamání považovat za neetické, zejména když uvážíme,
že dobrovolníci, donucení dávat cizím lidem elektrické šoky, to
vnímali jako otřesný zážitek? Kritikové se shodli, že Milgram
"zašel příliš daleko", protože tento podvod mohl dobrovolníky
psychicky poškodit. Není však vůbec jasné, kde by měla být ve
výzkumu hranice mezi "omluvitelným" a "neomluvitelným" klamáním.
Milgramův výzkum se stal velmi známým nejen kvůli tomuto klamání,
ale také díky překvapivým výsledkům, ke kterým dospěl. Výzkum
totiž naznačil, že mnoho lidí se podrobí autoritě a bude jednat
krutě vůči jiným, pokud jim to někdo přikáže.
Roy Wallis nebyl upřímný vůči těm, jejichž chování studoval,



protože při zápisu do scientologického kurzu nepřiznal, že
provádí sociologický výzkum. Navíc zřejmě písemně souhlasil s
podmínkami, které nedodržel, protože chtěl publikovat svou práci.
Snažil se vyhnout jakýmkoli přímým lžím, ale neuvedl pravý důvod
své účasti. Bylo to neetické? Odpověď není jednoznačná. Kdyby byl
býval Wallis vždy upřímný, nedostal by se jeho výzkum tak daleko.
Navíc lze na jeho obhajobu uvést, že je v zájmu celé společnosti
vědět, co se v uzavřených sektách děje. Z tohoto hlediska bychom
mohli jeho strategii považovat za přijatelnou.
Často vyvstávají v sociologii etické otázky také v souvislosti s
potenciálními důsledky publikace nebo použití výsledků výzkumu.
Lidé sledovaní v sociologické studii se mohou cítit jejími
výsledky dotčeni, protože jsou zobrazeni v nelichotivém světle
nebo jsou zveřejněny postoje a způsoby chování, které by rádi
udrželi v tajnosti. Ve většině oblastí sociálního života se
někteří lidé věnují praktikám, o kterých si nepřejí, aby byly
zveřejněny. Například někteří lidé pracující v továrnách a
úřadech pravidelně kradou materiál; sestry v nemocnici balí
umírající do rubáše ještě zaživa a věnují jim jen malou péči;
vězeňští dozorci někdy přijímají úplatky od vězňů, vybírají si
mezi nimi "důvěrníky" a nechávají je vykonávat úkoly, které by
měli zastávat sami.
Ve většině případů je povinností sociologů závěry zveřejnit bez
ohledu na možné nepřátelské reakce zúčastněných osob či jiných
lidí. Je to dokonce jeden z hlavních příspěvků, kterým může
sociologický výzkum posílit svobodnou a otevřenou společnost.
Říká se, že "každá dobrá studie musí někoho rozzlobit". Zdá se,
že neexistuje dobrý důvod, proč by se toho vědec měl obávat,
pokud byla výzkumná práce provedena kompetentně a pokud jsou
vyvozené závěry založeny na dobrých argumentech. Zároveň však
musí sociologové dobře zvážit možné následky publikace závěrů a
formu, jakou je oznámí. Často si vědec raději prodiskutuje tyto
problémy s těmi, jichž se týkají, než rozhodne o konečné podobě
publikace.
Problémy při publikaci: Wallisova zkušenost
Před publikací své knihy poslal Wallis rukopis vedení
scientologů. Provedl některé úpravy, aby vyhověl jejich námitkám,
ale oni se stejně obrátili na právního zástupce. Na jeho radu
byly provedeny další škrty. Jeden sociolog praktikující
scientologii připravil ke knize komentář, jenž byl značně
kritický k Wallisovým výzkumným metodám a závěrům. Tento komentář
byl nakonec připojen jako příloha k publikovanému dílu.
Scientologové také publikovali ve svém vlastním periodiku článek
analyzující Wallisův výzkum. Ve svém kritickém rozboru citovali
výsledek panelového jednání o právu na soukromí a výzkumy
chování, uspořádaného odborem pro vědu a techniku americké
prezidentské kanceláře. Tento panel konstatoval, že výzkumník
pracující s lidmi musí získat "informovaný souhlas".
Scientologové zdůraznili, že Wallis informovaný souhlas neměl, a
dodali, že jím publikovaná práce byla založena na informacích



získaných od poměrně malého okruhu lidí, z nichž většina měla ke
scientologické církvi nepřátelský postoj.
Wallisovi později jeho výzkum přinesl další komplikace. V roce
1984 byl povolán jako potenciální svědek v rozsáhlé právní bitvě
mezi scientologickou církví a autorkou jiné knihy o scientologii.
Pří přípravě své studie tuto autorku kontaktoval a dostal od ní
informace a dokumenty i kontakty na scientology. Kalifornský soud
Wallisovi uložil, aby mu dal k dispozici část materiálu, který ve
skutečnosti získal jako důvěrný. Naštěstí neměla předmětná
informace pro žádnou ze zúčastněných stran velký význam, ale
kdyby byl tento materiál mohl někoho kompromitovat, byl by Wallis
stál před těžkým dilematem (Wallis, 1987).
Wallis se zabýval mocnou a dobře organizovanou skupinou, která
byla schopna ho přesvědčit, aby upravil první verze svých
výzkumných zpráv. Mnoho ostatních jedinců nebo skupin sledovaných
sociology však takový vliv nemá. Zejména při studiu zranitelných
nebo relativně bezmocných jedinců, jakými jsou například vězni
nebo pacienti v psychiatrických léčebnách, musí výzkumník bedlivě
zvažovat etické důsledky svého výzkumu. Tito lidé totiž obvykle
mají jen malou šanci přímo reagovat.
Vědci by si jistě měli při většině výzkumných projektů zajistit
informovaný souhlas. Existují však určité okolnosti, kdy tyto
zásady nemohou být plně dodrženy. Pokud bychom chtěli studovat
používání násilí ze strany policie, stěží bychom to mohli
efektivně provádět, kdybychom svůj záměr předem sdělili vedení
policie a jednotlivým policistům. Abychom dosáhli potřebného
stupně spolupráce, musí být v takovém případě záměr výzkumu do
určité míry utajen. Lze to však ospravedlnit jen potenciálním
přínosem pro společnost jako celek.
Základní povinností sociologa a všech ostatních vědců působících
ve společenských vědách je podporovat svobodnou a otevřenou
diskusi o společenských otázkách. Občasné klamání při výzkumu
může paradoxně sloužit k osvětlení skutečností, které by jinak
zůstaly široké veřejnosti skryty.
VLIV SOCIOLOGIE
Sociologický výzkum málokdy zůstává jen předmětem zájmu
sociologické obce. Jeho výsledky obvykle sledují i ostatní
členové společnosti, což má dalekosáhlé důsledky. Sociologie není
pouze vědou, která zkoumá moderní společnosti, ale stala se sama
o sobě významným prvkem jejich dalšího vývoje.
Vezměme si příklad uváděný v kapitole 1: povahu změn týkajících
se manželství, rozvodu a rodiny. V moderní společnosti najdeme
jen málo osob, které by o těchto jevech vůbec nic nevěděly;
výsledky výzkumů se totiž šíří mezi lidi. Naše myšlení a chování
je komplexním a často téměř nepostřehnutelným způsobem ovlivněno
sociologickým poznáním, což ovšem přetváří i samu oblast
sociologického výzkumu. Lze říci, že sociologie zaujímá k lidem,
jejichž chování studuje, reflexivní vztah. "Reflexivní" znamená
vzájemnou výměnu mezi sociologickým výzkumem a lidským chováním.
Závěry sociologického zkoumání jsou sice někdy v rozporu se



"selským rozumem", ale stěží nás může překvapit, že se s ním
často naopak velmi dobře shodují. Příčinou není pouze to, že nám
sociologie sděluje něco, co vlastně už víme. Kromě toho totiž
sociologický výzkum trvale ovlivňuje podobu našich "běžných"
názorů na společnost.
PŘÍLOHA 1: STATISTICKÉ POJMY
Sociologický výzkum při analýze svých výsledků často využívá
statistických technik. Některé z těchto technik jsou velice
složité, ale těm nejběžnějším lze snadno porozumět.
Nejpoužívanějšími ukazateli jsou míry středních hodnot - způsoby
vypočítávání průměrů - a korelační koeficienty, které hodnotí
vztah mezi proměnnými.
Existují tři metody vypočítávání průměrů, z nichž každá má své
výhody i nedostatky. Ukážeme si je na příkladu hodnocení osobního
majetku (všech jeho položek, tj. nemovitostí, aut, bankovních
účtů a investic) třinácti osob. Předpokládejme, že těchto třináct
osob vlastní následující částky:

1. osoba: 000 (nula)
2. osoba: 5.000 liber
3. osoba 10.000
4. osoba 20.000
5. osoba 40.000
6. osoba 40.000
7. osoba 40.000
8. osoba 80.000
9. osoba 100.000
10. osoba 150.000
11. osoba 200.000
12. osoba 400.000
13. osoba 10.000.000

Aritmetický průměr vypočítáme tak, že sečteme osobní majetek
všech třinácti osob a výsledek vydělíme celkovým počtem osob, tj.
třinácti. Součet je 11 085 000; když to vydělíme třinácti,
dospějeme k aritmetickému průměru 852 692. Aritmetický průměr je
často užitečný, protože bere v úvahu celkovou distribuci dat
v daném souboru. Může však být i zavádějící, pokud se jedno číslo
nebo malá skupina údajů od většiny ostatních výrazně liší. U výše
uvedeného příkladu není ve skutečnosti střední hodnota příliš
vhodnou mírou střední tendence, protože přítomnost jednoho velmi
vysokého čísla 10 000 000 výsledek zkresluje. Mohli bychom získat
neoprávněný dojem, že většina lidí je daleko majetnější, než
odpovídá skutečnosti.
V takových případech můžeme užít několika dalších hodnot. Modus
je číslo, které se v daném souboru dat objevuje nejčastěji -
v našem příkladě 40.000. Nevýhodou modu zůstává, že nebere
v úvahu celkovou distribuci dat, tj. rozpětí daných čísel.
Nejčastěji se objevující hodnota v určitém souboru čísel
nevyjadřuje reprezentativně jejich rozložení, a proto nemusí být
nejužitečnějším "průměrem". V našem případě číslice 40.000
nepodává přesnou představu o střední hodnotě, protože je příliš



blízko dolnímu konci.
Třetí mírou je medián, což je číslo uprostřed jakéhokoli souboru
čísel. V našem případě to bude sedmé číslo, tedy opět 40.000. Náš
soubor obsahuje lichý počet čísel. Kdyby byl počet údajů sudý,
například dvanáct místo třinácti, vypočítali bychom medián jako
střední hodnotu dvou údajů uprostřed, šestého a sedmého čísla.
Stejně jako modus (nejčastější veličina) nám ani medián nepodává
představu o skutečném rozpětí sledovaných dat.
Aby nepodával klamný obrázek průměru, použije někdy výzkumník
více než jen jednu míru středních tendencí. Častěji však spočítá
pro předmětná data standardní odchylku. To je způsob, jak
vypočítat stupeň rozptýlení nebo rozmezí daného souboru čísel -
v tomto případě od nuly do 10 000 000.
Korelační koeficienty nám umožňují vyjádřit vztah mezi dvěma nebo
více proměnnými. Když dvě proměnné dokonale korelují, hovoříme
o dokonalé pozitivní korelaci, vyjádřené koeficientem 1,0.
Jestliže mezi dvěma proměnnými nebyla nalezena korelace (není
mezi nimi žádná souvislost), rovná se koeficient nule. Dokonalá
negativní korelace vyjádřená číslem -1,0 existuje, když jsou dvě
proměnné jedna ke druhé ve zcela opačném vztahu. Ve společenských
vědách nikdy nenacházíme dokonalé korelace. Korelace s hodnotou
0,6 nebo více, ať pozitivní či negativní, obvykle naznačují
vysoký stupeň souvislosti mezi srovnávanými proměnnými. Pozitivní
korelace této úrovně můžeme najít například mezi třídním původem
a volebními preferencemi. Čím výše stojí Brit na socioekonomickém
žebříčku, tím spíše bude volit konzervativce a ne labouristy.
PŘÍLOHA 2: ČTENÍ TABULEK
Při četbě sociologické literatury často narazíte na tabulky.
Někdy vypadají velmi složitě, ale téměř vždy je lze snadno
rozluštit, pokud dodržujeme několik základních pravidel. S
rostoucí praxí se to naučíte dělat automaticky. Nepodlehněte
pokušení tabulky přeskočit, protože obsahují informace
v koncentrované formě a lze je přečíst daleko rychleji než při
slovním popisu téhož materiálu. Když získáte zběhlost v jejich
interpretaci, budete také schopni si ověřit správnost závěrů,
k nimž autor na základě daného materiálu dospěl. Postup při
správném čtení tabulky je následující:
1. Přečtěte si celý název. Tabulky mají často velmi dlouhé názvy;
autoři se tím pokoušejí přesně vystihnout, jakou informaci nám
podávají. Název uvedené tabulky nám říká: za prvé, o jaká data
jde; za druhé, že tabulka poskytuje údaje pro srovnání; a za
třetí, že tabulka podává údaje pouze o omezeném počtu zemí.
2. Podívejte se, zda jsou k tabulce podány nějaké vysvětlující
komentáře nebo poznámky o údajích. Poznámka na konci vzorové
tabulky například uvádí, že se údaje týkají pouze registrovaných
aut. To může mít určitý význam, protože v některých zemích nejsou
všechna vozidla řádně registrována, zatímco v jiných ano.
Poznámky mohou vysvětlovat, jak byl materiál získán nebo proč je
předkládán určitým způsobem. Pokud jsou data v tabulce založena
na údajích původně uvedených jinde, musí být uveden zdroj. Zdroj



nám někdy může poskytnout představu, o jak spolehlivou informaci
asi jde; může nám rovněž ukázat, kde hledat původní data, ze
kterých tabulka vychází. V naší tabulce je uvedeno, že byla data
získána z více než jednoho zdroje.
3. Přečtěte si záhlaví sloupců a řádek tabulky. (Někdy mají
tabulky "záhlaví" dole.) Tak zjistíte, jaký typ informace je
obsažen v každém řádku a sloupci. V našem příkladu máme na levé
straně uveden název státu, zatímco napravo vlastnictví aut a
jednotlivé roky.
4. Zjistěte si používané jednotky - čísla uvnitř tabulky mohou
vyjadřovat procenta, průměry nebo jiné veličiny. Někdy může být
užitečné převést si čísla uvedená v tabulce do praktičtější formy
- například na procenta, pokud nejsou uvedena.
5. Pozorně přemýšlejte o závěrech, které lze z informací
v tabulce vyvodit. Většinu tabulek jejich autor rozebírá, což si
samozřejmě zaslouží naši pozornost. Měli bychom však také
uvažovat o tom, jaké další skutečnosti nebo otázky mohou
z uvedených údajů vyplynout.
21. KAPITOLA

Sociologické teorie

V této kapitole se budeme zabývat vývojem hlavních teoretických
přístupů v sociologii a pojmenujeme si přitom dilemata, která
z nich plynou. Řekneme si také něco o hlavních teoretických
posunech, ke kterým dochází v současnosti.
TEORETICKÉ PŘÍSTUPY
Sociologie vznikala především v Evropě - jejími průkopníky byli
Marx, Weber a Durkheim. V průběhu 20. století se však pevně
etablovala po celém světě a k jejímu rozvoji významně přispěly
zejména Spojené státy. Značný vliv na vývoj sociologické teorie
mělo dílo filozofa George Herberta Meada (1863-1931), který byl
profesorem na chicagské univerzitě. Mead zdůrazňoval klíčový
význam jazyka a symbolů vůbec v lidském sociálním životě. Směr,
který vychází z jeho díla, byl později označen jako symbolický
interakcionismus. Mead věnoval větší pozornost tomu, jak
probíhají sociální procesy v malém měřítku, než studiu
společností jako celku. Protože si však symbolický
interakcionismus získal větší vliv až dlouho po Meadově smrti,
pojednáme o něm po funkcionalismu a strukturalismu.
Nejvýznačnějším americkým sociologem poválečného období byl
Talcott Parsons (1902-1979). Tento plodný autor se kromě
sociologické teorie zabýval i mnoha empirickými otázkami;
významně přispěl mimo jiné ke studiu rodiny, byrokracie,
odborných profesí a politiky. Patřil k těm, kdo se nejvíce
zasloužili o rozvoj funkcionalismu - teoretického přístupu, jehož
předchůdci byli Durkheim a Comte. Podle funkcionalistů má při
studiu kterékoli společnosti zásadní význam to, jak její různé
"části" (instituce) přispívají k udržení kontinuity celku.
V rozvoji moderní sociologické teorie se ovšem nepřestávají



výrazně uplatňovat také evropští autoři. Přední místo zaujímá
strukturalismus, který spojuje sociologickou analýzu se studiem
jazyka. Z lingvistiky, kde strukturalistická teorie původně
vznikla, ji přenesl do společenských věd francouzský antropolog
Claude Lévi-Strauss (nar. 1908). I tento směr vděčí za mnohé
Durkheimovi a Marxovi.
Marxovy myšlenky jsou i více než sto let po jeho smrti nadále
diskutovány a rozvíjeny. Jeho přívrženci se označují za marxisty.
Funkcionalismus
Jak už bylo řečeno, vychází funkcionalistické uvažování z díla
Émila Durkheima, pro kterého byla funkcionální analýza jednou
z klíčových součástí programu sociologické teorie a výzkumu.
Rozvoj funkcionalismu v jeho moderní podobě však byl významně
ovlivněn zejména dílem kulturních antropologů. Až do počátku 20.
století se antropologie opírala hlavně o zprávy a dokumenty
koloniálních úředníků, misionářů a cestovatelů. Měla proto
převážně spekulativní charakter a vycházela často z nedostatečně
ověřených tvrzení. Autoři 19. století ve svých knihách uváděli
množství příkladů z celého světa a nedělali si přitom velké
starosti s jejich autenticitou ani s tím, že je vytrhují
z konkrétního kulturního kontextu. Při analýze náboženství
například srovnávali různé představy a praktiky pocházející ze
zcela odlišných kultur.
Vznik moderní antropologie můžeme datovat do 10. a 20. let, kdy
se průbojnější badatelé s tímto přístupem rozešli a začali se
pouštět do dlouhodobých terénních výzkumů různých kultur po celém
světě. Dvěma průkopníky antropologické terénní práce byli A.
R. Radcliffe-Brown (1881-1955), britský autor výrazně ovlivněný
Durkheimem, a Bronisěaw Malinowski (1884-1942), Polák, který
strávil velkou část života ve Velké Británii. Malinowského knihy,
napsané po dlouhém pobytu na Trobriandových ostrovech v Tichém
oceáně, patří k nejslavnějším antropologickým studiím vůbec.
Radcliffe-Brown zase studoval Andamanské ostrovany žijící
nedaleko pobřeží Barmy.
Radcliffe-Brown a Malinowski shodně tvrdili, že chceme-li
porozumět základním institucím určité společnosti a pochopit,
proč se její členové chovají určitým způsobem, musíme tuto
společnost nebo kulturu studovat jako celek. Její náboženské
představy a zvyky například můžeme analyzovat jen na základě
jejich vztahu k jiným institucím, protože se všechny vyvíjejí ve
vzájemné souvislosti.
Chceme-li studovat funkci nějakého zvyku nebo instituce, musíme
se zaměřit na to, jak přispívají k udržení kontinuity společnosti
jako celku. Comte, Durkheim a mnozí jejich funkcionalističtí
pokračovatelé používali analogii s lidským tělem. Abychom
pochopili význam srdce, musíme ukázat, jaký je jeho vztah
k ostatním tělesným orgánům. Tím, že pumpuje krev do celého těla,
plní srdce pro organismus životně důležitou funkci. Podobně musí
i analýza sociálního jevu ukázat, jakou má daný jev funkci při
zajištění pokračující existence společnosti. Podle Durkheima



například náboženství posiluje ústřední sociální hodnoty a
přispívá tak k udržení sociální soudržnosti (koheze).
Mertonova verze funkcionalismu
Funkcionalismus se "vrátil" do sociologie v díle Talcotta
Parsonse (1952, 1966) a Roberta K. Mertona, kteří považovali
funkcionální analýzu za klíč k rozvoji sociologické teorie a
výzkumu. Zvláště vlivnou se stala Mertonova verze, která
inspirovala nejen celou jednu generaci amerických sociologů, ale
našla široké využití i mimo USA. Jeho verze funkcionální analýzy
byla propracovanější než ta, kterou nabídli Radcliffe-Brown a
Malinowski. Navíc se dala použít i pro studium průmyslových
společností, které se zásadním způsobem liší od jednodušších
kultur studovaných antropology.
Merton rozlišoval dva typy funkcí, manifestní a latentní.
K manifestním patří ty, které účastníci určité sociální aktivity
znají a zamýšlejí; ty druhé jsou nezamýšleným důsledkem takové
aktivity (Merton, 1957). Rozdíl mezi nimi ilustroval Merton na
příkladě "tance deště" u Indiánů kmene Hopi v Novém Mexiku.
Hopiové jsou přesvědčeni, že tento rituál přinese déšť, tolik
potřebný pro jejich plodiny - v tom spočívá jeho manifestní
funkce, a proto tento rituál organizují a účastní se ho. Merton
však s použitím Durkheimovy teorie náboženství argumentuje, že
tanec má kromě toho i latentní funkci, totiž stmelovat indiánskou
komunitu. Značnou část sociologických výkladů představuje podle
Mertona právě odkrývání těchto latentních funkcí sociálních
aktivit a institucí.
Kromě funkcí rozeznával Merton také dysfunkce. Malé kultury,
jimiž se zabývají antropologové, bývají obvykle integrovanější a
vyznačují se větší solidaritou než velké průmyslové společnosti,
které jsou hlavním předmětem zájmu sociologů. Radcliffe-Brown a
Malinowski se mohli soustředit výlučně na funkce, protože se
zabývali stabilními a integrovanými společnostmi. Při studiu
moderní společnosti si však musíme být vědomi také tendencí,
které směřují k dezintegraci. Termínem dysfunkce se označují ty
aspekty sociální činnosti, které vedou ke změnám, protože
ohrožují sociální soudržnost.
Hledat dysfunkční aspekty sociálního chování znamená soustředit
se na ty vlastnosti sociálního života, které působí proti
existujícímu řádu věcí. Například názor, že náboženství je vždy
funkční a posiluje soudržnost, se ukazuje jako mylný. Jestliže se
dvě skupiny hlásí k různým náboženstvím, anebo dokonce jen
k různým variantám téže víry, může to vést k velkým sociálním
konfliktům nebo i k úplnému rozvratu dané společnosti. Mezi
různými náboženskými komunitami často dochází k válkám - jako
například v evropských dějinách mezi protestanty a katolíky.
Pozdější vývoj funkcionalismu
Po dlouhou dobu byl funkcionalismus (zejména v USA) zjevně vůdčím
teoretickým směrem v sociologii. V posledních letech jeho obliba
poněkud poklesla, neboť se ukazují jeho nedostatky, i když má
dodnes některé schopné zastánce (Alexander, 1985). Mnozí



funkcionalističtí myslitelé, například Talcott Parsons (ale ne
Merton), neúměrně zdůrazňují faktory posilující sociální
soudržnost na úkor rozporů či konfliktů. Navíc se řadě kritiků
zdá, že funkcionalisté propůjčují společnosti jako celku
vlastnosti, které ve skutečnosti nemá. Funkcionalisté často píší
o "potřebách" a "cílech" společností, i když tyto projevy dávají
smysl jen ve vztahu k jedinci. Příkladem může být Mertonova
analýza "tance deště" u kmene Hopi. Z jeho slov by se mohlo zdát,
že když dokážeme, jak tento ceremoniál pomáhá stmelovat jejich
kulturu, vysvětlili jsme jeho "skutečnou" příčinu - protože
koneckonců víme, že rituály nemají na počasí žádný vliv. Stěží
však můžeme předpokládat, že indiánská společnost se chová jako
nějaká živá bytost, která "nutí" své členy jednat tak, jak
"potřebuje" ke svému přežití. Společnosti nejsou obdařeny vůlí a
nemohou mít "záměry"; to je výsadou jednotlivců.
Strukturalismus
Podobně jako funkcionalismus byl i strukturalismus ovlivněn dílem
Durkheimovým, i když hlavní podnět k jeho rozvoji přišel
z oblasti lingvistiky. Na počátku strukturalistického myšlení
byly práce švýcarského lingvisty Ferdinanda de Saussura
(1857-1913). Přestože psal pouze o jazyku, byly jeho názory
později převzaty řadou jiných společenskovědních a humanitních
disciplín.
Před Saussurem se lingvisté zabývali hlavně podrobným sledováním
toho, jak se mění používání slov. Podle Saussura takový přístup
pomíjí klíčovou vlastnost jazyka: jeho základní charakteristiky
čili struktury nemůžeme rozpoznat z toho, jaká slova lidé v řeči
používají. Jazyk se skládá z gramatických pravidel a významů, jež
zůstávají nevysloveny, "skryty" za slovy. Jednoduchým příkladem
je přípona, která u sloves označuje minulý čas (anglické -ed,
české -l). Je to jedno z tisíců gramatických pravidel, která
všichni mluvčí v daném jazyce znají a používají je ke konstrukci
svých sdělení. Saussure dospěl k názoru, že analýza struktur
jazyka znamená hledat pravidla, jimiž se naše řeč řídí. Většinu
z nich známe pouze implicitně a nedokázali bychom je pojmenovat.
Úkolem lingvisty je proto odhalit to, co už známe, ale jen na
úrovni jazykové praxe.
Jazyk a význam
Saussure tvrdil, že význam slov je odvozen ze struktur jazyka
samotného a ne z předmětů, k nimž se vztahují. Mohli bychom si
naivně představovat, že význam slova "strom" je dán oním
listnatým předmětem, který je tím slovem označen. Podle Saussura
to však není pravda: existuje přece mnoho slov, která nepopisují
vůbec nic ("a", "ale", "nicméně"). Jiná slova jsou sice
smysluplná, ale popisují mytické jevy nebo předměty, které nikdy
neexistovaly (například "jednorožec"). Z čeho tedy význam slova
vyplývá, když ne z věci, kterou označuje? Saussurova odpověď zní,
že z rozdílu mezi příbuznými pojmy, které vycházejí ze
zákonitostí jazyka. Význam slova "strom" je dán tím, že toto
slovo rozlišujeme od pojmů "keř" nebo "les" a spousty dalších,



které jsou významově příbuzné, ale i zřetelně odlišné. Významy
vznikají v jazyce samotném a neplynou z předmětů označených
jednotlivými slovy.
Strukturalismus a sémiotika
Tuto analýzu doplnil Saussure i o zásadní postřeh, že
významotvorné jsou nejen zvuky (mluvená řeč) nebo znaky (písmo),
ale vůbec všechny věci, které lze od sebe systematicky
rozlišovat. Příkladem jsou světla na křižovatce. Rozdíl mezi
zelenou a červenou nám umožňuje rozlišovat dva významy, "jeďte" a
"zastavte", přičemž žlutá znamená přechod mezi nimi. Povšimněme
si, že nositelem významu nejsou barvy samotné, ale rozdíl mezi
nimi. Nic by se nestalo, kdybychom používali zelenou k zastavení
a červenou jako signál, že můžeme jet, pokud bychom mezi nimi
důsledně rozlišovali. Saussure používal pro studium
mimojazykových významů termín sémiologie, ale dnes se nejčastěji
hovoří o sémiotice.
Sémiotické studie se mohou zabývat mnoha různými aspekty lidské
kultury, například módou. Co činí určitý styl oblékání módním?
Rozhodně to nejsou šaty samy, vždyť krátké sukně mohou být letos
v módě a příští rok už zase ne. Opět tu záleží na rozdílu mezi
oblékáním těch, kdo "vědí, co se nosí", a těch druhých. V naší
kultuře se na znamení smutku oblékáme do černého, ale existují i
kultury, v nichž je smuteční barvou bílá. Symbolický význam
neplyne z barvy samotné, ale z toho, že se truchlící osoby
oblékají jinak, než je obvyklé.
Strukturalistický přístup se více než v sociologii uplatnil
v antropologii, a to zejména ve Spojených státech. Antropologové
inspirovaní Lévi-Straussem - jehož zásluhou získal termín
strukturalismus značnou popularitu - použili strukturální analýzu
při studiu příbuzenství, mýtů, náboženství a dalších jevů. Mnozí
autoři sociologických teorií však byli některými myšlenkami
strukturalismu ovlivněni a převzali řadu jeho klíčových pojmů.
Platí to i o Michelu Foucaultovi, přestože si nepřál být za
strukturalistu označován.
Použitelnost tohoto směru v sociologii jako obecného teoretického
přístupu je však omezena jeho slabinami: je užitečný při analýze
komunikace, sdělovacích prostředků, ideologie a kultury, ale nedá
se příliš dobře použít u praktičtějších aspektů sociálního
života, například u ekonomické nebo politické činnosti.
Symbolický interakcionismus
Symbolický interakcionismus klade větší důraz než ostatní
teoretické přístupy na aktivního, tvůrčího jedince. Od Meadovy
doby se na jeho rozvoji podílela řada dalších autorů a v USA se
stal hlavní protiváhou funkcionalistického přístupu. Podobně jako
strukturalismus vychází i symbolický interakcionismus ze zájmu
o jazyk, ale Meadovo pojetí směřuje jinam než Saussurovo a
Léviho-Strausse.
Symboly
Mead tvrdil, že si právě prostřednictvím jazyka uvědomujeme své
"já", svou individualitu. Klíčovým prvkem v tomto procesu jsou



symboly, které představují něco jiného. V Saussurově příkladu je
slovo "strom" symbolem, jenž pro nás reprezentuje určitý předmět.
Jakmile si tento pojem osvojíme, můžeme si - podle Meada -
představit strom, i když žádný nevidíme. Naučili jsme se totiž
tento předmět pojímat v symbolické rovině. Symbolické myšlení nám
umožňuje, abychom ve svých zkušenostech nebyli omezeni tím, co
skutečně vidíme, slyšíme nebo cítíme.
Na rozdíl od ostatních živočichů žijí lidé ve vysoce symbolickém
světě. Na tom je založen i pocit identity jedince ("já"), který
se u živočichů nevyskytuje. Každý z nás je uvědomělou bytostí,
schopnou podívat se na sebe jakoby zvenčí a vidět se očima těch
druhých. Prvním projevem tohoto sebeuvědomění u dítěte je, že
něčemu, co druzí označují slovem "ty", začne říkat "já".
K výměně symbolů dochází prakticky při všech interakcích mezi
lidmi. Trvale sledujeme různé náznaky, z nichž usuzujeme, jaký
typ chování je v daném kontextu vhodný a co zamýšlejí ti druzí.
Symbolický interakcionismus zaměřuje naši pozornost na detaily
těchto interakcí, které nám umožňují pochopit, co druzí dělají a
říkají. Vezměme si jako příklad první schůzku mezi mužem a ženou.
Je pravděpodobné, že oba stráví valnou část večera hodnocením
toho druhého a zvažováním, jak (a zda vůbec) bude jejich vztah
pokračovat. Ačkoli si oba uvědomují, že to dělají, snaží se to
nedávat příliš otevřeně najevo. Oba si dávají pozor a snaží se
ukázat v co nejlepším světle, ale současně se z různých náznaků
pokoušejí uhodnout, co si ten druhý doopravdy myslí. Symbolická
interpretace jejich rozhovoru je proto velice komplexním
procesem.
Sociologové ovlivnění symbolickým interakcionismem se obvykle
soustřeďují na bezprostřední interakce v kontextu běžného života.
Zvláště hodnotný je v tomto smyslu přínos Ervinga Goffmana, jehož
dílem jsme se zabývali v kapitole 4. Goffman vdechl Meadovu
abstraktnímu teoretickému přístupu vtip a životnost. Symbolický
interakcionismus u Goffmana a dalších autorů nám umožňuje
pochopit mnohé aspekty naší činnosti v běžném sociálním životě.
Na druhé straně však tento směr bývá kritizován za to, že se
nedokáže vyrovnat s rozsáhlejšími strukturami a procesy - tedy
právě s těmi fenomény, na které kladou druhé dva směry největší
důraz.
Marxismus
Funkcionalismus, strukturalismus a symbolický interakcionismus
nejsou jedinými významnými teoretickými orientacemi v sociologii
a zmíněné dělení do tří proudů není jediným možným způsobem
klasifikace teoretických přístupů. Jedním z významných směrů,
který toto dělení překlenuje, je marxismus. Všichni marxisté se
ovšem tak či onak hlásí k Marxovu odkazu, ale protože jeho hlavní
myšlenky lze vykládat různým způsobem, setkáváme se dnes s
různými marxistickými "školami" zastávajícími velmi rozmanité
názory.
Obecně lze marxismus rozdělit do tří podskupin, které přibližně
odpovídají výše uvedeným teoretickým orientacím. Mnozí marxisté



používají implicitně nebo otevřeně funkcionalistický přístup
k historickému materialismu. Jejich verze marxismu se proto
výrazně liší od těch, kdo byli ovlivnění strukturalismem, mezi
nimiž je nejznámější francouzský autor Louis Althusser (1969).
Oba zmíněná pojetí jsou pak odlišná od přístupu těch marxistů,
kteří kladou důraz na aktivní a tvůrčí charakter lidského
chování. Jen málo z nich bylo přímo ovlivněno symbolickým
interakcionismem, ale jejich pohled se mu často podobá (platí to
například o Habermasovi, o kterém jsme se už několikrát zmínili).
Všechny verze marxismu se liší od nemarxistických verzí
sociologie. Jeho zastánci totiž považují marxismus za celek,
který kromě sociologické analýzy obsahuje i program radikálních
politických reforem. Navíc kladou marxisté větší důraz na třídní
rozdíly, konflikty, moc a ideologii než mnozí nemarxističtí
sociologové (zvláště ti funkcionalisticky orientovaní). Spíše než
za jeden ze sociologických přístupů bychom proto mohli marxismus
považovat za myšlenkovou orientaci, která existuje paralelně se
sociologií; přitom se do jisté míry překrývají a prolínají. Mezi
nemarxistickými sociology a marxisty dochází už odedávna ke
vzájemnému působení a soupeření.
TEORETICKÁ DILEMATA
Jak můžeme porovnat přínos těchto čtyř orientací? I když má každá
z nich své výhradní zastánce, lze říci, že se v mnoha směrech
doplňují. Funkcionalismus a většina verzí marxismu se soustřeďují
na obecnější vlastnosti velkých skupin či společností. Zabývají
se především "velkými" otázkami jako "co udržuje kontinuitu
společnosti?" nebo "které hlavní podmínky vedou ke společenské
změně"? Symbolický interakcionismus se naopak zaměřuje především
na přímé sociální interakce mezi jedinci. Strukturalismus se od
ostatních přístupů liší tím, že se zajímá především o kulturní
aspekty sociální činnosti.
Do určité míry proto můžeme při diskusi o konkrétních
sociologických problémech selektivně využívat všech těchto
přístupů; v mnoha směrech se ocitají v konfliktu. Existuje
několik teoretických dilemat, která nás na tyto konflikty
upozorňují. Některá souvisejí s velmi obecnými aspekty výkladu
lidských činností a institucí. U čtyř z nich se krátce zastavíme.
1. První dilema se týká lidské činnosti a sociální struktury. Zní
takto: do jaké míry jsme tvořivými a aktivními činiteli, kteří
sami určují podmínky vlastního života? Anebo je to, co děláme,
převážně důsledkem širších sociálních podmínek, které nedokážeme
ovlivnit? Tento problém rozděluje sociology už odedávna: zatímco
symboličtí interakcionisté upřednostňují aktivní složku lidského
chování, ostatní tři přístupy (s výjimkou některých forem
marxismu) kladou důraz na to, že naše činnost podléhá sociálním
vlivům.
2. Druhá teoretická otázka se týká konsensu a konfliktu
v sociologii. Někteří autoři, zvláště ti funkcionalisticky
orientovaní, kladou důraz na řád a harmonii. Pro zastánce tohoto
názoru, například Talcotta Parsonse, zůstává kontinuita a



konsensus navzdory všem změnám stěžejním rysem společnosti. Jiní
sociologové, zvláště ti ovlivnění Marxem nebo Weberem, zdůrazňují
zejména všudypřítomnost sociálních konfliktů. Vidí ve společnosti
trvalé rozpory, napětí a soupeření. Z jejich pohledu je pouhou
iluzí domnívat se, že se lidé většinou snaží spolu přátelsky
vycházet; i když nevidíme otevřenou konfrontaci, zůstávají mezi
lidmi hluboké rozdíly zájmů, které mohou dříve nebo později
přerůst ve skutečný konflikt.
3. Třetí základní teoretické dilema se v zavedené sociologické
tradici prakticky vůbec nevyskytuje, ale přesto už nemůže být
dále přehlíženo: jak do sociologické analýzy zahrnout rozdíly
mezi sociálními úlohami obou pohlaví. Všichni velcí klasikové
sociologie byli muži a nevěnovali této otázce takřka žádnou
pozornost (Sydieová, 1987). Lidé vystupují v jejich díle
v podstatě jako abstraktní, bezpohlavní jedinci, ne jako muži a
ženy. Nemáme proto možnost tento problém řešit z pozic
kteréhokoli ze zavedených sociologických přístupů, což jej činí
možná tím nejobtížnějším ze všech čtyř uvedených dilemat. Měli
bychom ze sociálních rozdílů mezi pohlavími učinit obecnou
sociologickou kategorii? Anebo je vhodnější tyto rozdíly podrobit
důkladné analýze, která za nimi najde konkrétní vlivy působící na
chování žen a mužů v různých situacích? Jinými slovy, existují
vlastnosti, jimiž se mužská a ženská identita a sociální chování
od sebe liší ve všech kulturách? Anebo lze sociální rozdíly mezi
pohlavími vždy vysvětlit především na podkladě jiných rozdílů
existujících ve společnosti (například třídních)?
4. Čtvrtý problém se spíše než obecných rysů lidského chování
nebo společností jako celku týká povahy moderní společnosti a
jejího vzniku. Jaké rozhodující vlivy se uplatnily při nástupu
moderních společností? V odpovědi na tuto otázku se liší zejména
marxisté a nemarxisté. Do jaké míry byl moderní svět utvářen
ekonomickými faktory, na které upozornil Marx? Jakou roli v tom
sehrály zejména mechanismy kapitalistického podnikání? A naopak,
do jaké míry se při sociálním vývoji moderní doby uplatnily jiné
vlivy - sociální, politické a kulturní?
Podívejme se nyní na každé z těchto dilemat trochu blíže.
Dilema první: struktura a jednání
Jedním z hlavních problémů, jimiž se zabýval Durkheim a řada
sociologů po něm, je to, jakým omezením podléhá naše činnost ze
strany společnosti, v níž žijeme. Durkheim tvrdil, že společnost
má vždy přednost před jedincem. Společnost je více než součtem
individuálních činů: při studiu sociální struktury se zabýváme
zákonitostmi, které stojí na podobně pevných základech jako
struktury hmotného světa. Představme si člověka stojícího
v místnosti, do které vede několik dveří. Fyzická podoba
místnosti do značné míry vymezuje jeho možnosti. Například poloha
stěn a oken rozhoduje o tom, kudy může do místnosti vstoupit nebo
ji zase opustit. Obdobně podle Durkheima omezuje naši činnost i
struktura sociální, která je "vně" nás právě tak jako stěny
místnosti.



Tento názor vyjádřil Durkheim ve svém slavném výroku (Durkheim,
1926):
"Když plním své povinnosti jako bratr, manžel nebo občan a konám
to, k čemu jsem se zavázal, plyne to ze zákonů a zvyků, které
jsou mimo mne a mou činnost... Podobně je tomu u věřícího,
kterému se od narození předkládají již hotové náboženské
představy a praktiky. Protože existovaly už před ním, existují
také mimo něj. Systém znaků, který používám k vyjádření svých
myšlenek, měna, kterou používám k placení svých dluhů, ale i
zvyklosti obvyklé v mém povolání působí nezávisle na tom, jak je
využívám já. A kdybychom se zaměřili na kteréhokoli jiného člena
společnosti, zjistili bychom totéž."
Názory tohoto typu mají mnoho přívrženců, ale setkávají se také s
ostrou kritikou. Co jiného je "společnost" než soubor mnoha
jedinců a jejich činů? ptají se kritikové. Jestliže zkoumáme
nějakou skupinu, nevidíme před sebou kolektivní entitu, ale pouze
jedince vstupující do různých typů interakcí. "Společnost" je
prostě množství jedinců, kteří se jeden k druhému chovají podle
určitých pravidel. Podle těchto kritiků, mezi nimiž převažují
sociologové ovlivnění symbolickým interakcionismem, provozují
lidé veškerou svou činnost vždy z nějakého důvodu a jejich
sociální svět je plný kulturních významů. Sociální jevy proto
nejsou jako "věci", ale závisí na symbolickém významu, který do
nich vkládáme. Jinými slovy, nejsme výtvory společnosti, ale
naopak jejími tvůrci.
Hodnocení
Není pravděpodobné, že tento spor bude někdy s konečnou platností
rozřešen, protože je veden už od doby, kdy se první moderní
myslitelé začali pokoušet o systematický výklad lidského chování.
Navíc se tato diskuse neomezuje jen na sociologii; účastní se jí
všechny společenské vědy. Po přečtení této knihy bude na čtenáři
samotném, aby se rozhodl, který názor mu připadá správnější.
Rozdíl mezi těmito dvěma názory by však neměl být přehnaně
zdůrazňován. I když si ani jeden z nich nemůže dělat nárok na
úplnou správnost, není těžké mezi nimi najít určité souvislosti.
Durkheimův pohled je jistě do značné míry oprávněný. Sociální
instituce skutečně předcházejí existenci kteréhokoli daného
jedince a nesporně mu ukládají různá omezení. Například já jsem
nevymyslel současnou britskou měnu a nemám na vybranou, zda ji
budu používat nebo ne, pokud mám zájem o zboží a služby, které se
dají v Británii koupit. Peníze - podobně jako jiné zavedené
instituce - existují nezávisle na kterémkoli jedinci ve
společnosti a určují tak jeho možnosti.
Na druhé straně by bylo zjevně nesprávné se domnívat, že je
společnost "vně" jedince právě tak, jako je tomu u fyzického
prostředí. Fyzický svět by existoval dále, i kdyby v něm nebyli
žádní lidé, ale o společnosti to evidentně neplatí. Společnost je
sice "vně" každého svého jednotlivého příslušníka, ale už
z definice plyne, že nemůže být "vně" všech jedinců.
Takzvaná "sociální fakta", o nichž hovořil Durkheim, nás sice



v mnohém omezují, ale nerozhodují za nás. Mohl bych se
rozhodnout, že nebudu používat peníze, i když by to asi znamenalo
permanentní zápas o přežití. Všichni lidé se trvale rozhodují,
jak se zachovají; nejde jen o pasivní reakce na to, co se kolem
nich děje. Abychom překlenuli propast mezi strukturním přístupem
a přístupem z hlediska jednání, musíme si uvědomit, že sociální
struktury v průběhu své každodenní činnosti aktivně vytváříme a
přetváříme. Například skutečnost, že používám peníze, přispívá
maličkým, ale nezbytným dílem k samotné jejich existenci. Kdyby
se všichni lidé (anebo pouhá většina) v jistém okamžiku rozhodli
peníze nepoužívat, náš měnový systém by se zhroutil.
Dilema druhé: konsensus a konflikt
Chceme-li srovnat perspektivy konsensu a konfliktu, je rovněž
vhodné začít u Durkheima, který považoval společnost za soubor
vzájemně závislých částí. Pro většinu funkcionalistů je
společnost integrovaným celkem, který je tvořen úzce provázanými
strukturami. To se do značné míry shoduje s Durkheimovým pohledem
na "sociální fakta" a jejich vymezující, určující charakter.
V tomto případě je však vhodnější analogie s lidským tělem než s
budovou.
Tělo se skládá z řady částí plnících speciální funkce, orgánů,
z nichž každý přispívá k udržení života celého organismu. Vztah
mezi nimi musí být harmonický; pokud tomu tak není, je život
organismu ohrožen. Podobně je tomu podle Durkheima (anebo
Parsonse) i u společnosti. Aby společnost dlouhodobě přežila,
musí její specializované instituce (například politický systém,
náboženství, rodina a vzdělávací systém) pracovat ve vzájemné
harmonii. Trvání společnosti proto závisí na kooperaci, která
zase předpokládá všeobecný konsensus či shodu mezi jejími členy,
pokud jde o její základní hodnoty.
Autoři zaměření na konflikty mají velmi odlišný názor. Jejich
východiska lze osvětlit na případě Marxovy teorie třídního boje.
Podle Marxe se každá společnost dělí do tříd, mezi nimiž existuje
majetková nerovnost. V důsledku těchto výrazných nerovností
vznikají rozdíly zájmů, které jsou "zabudovány do systému". Tyto
konflikty zájmů mohou v určitém okamžiku přejít v přímý boj mezi
třídami, který pak vede k procesu radikálních změn. Ne všichni
autoři ovlivnění tímto názorem věnují takovou pozornost třídám
jako Marx; soustřeďují se i na jiné zdroje konfliktů, například
rozdíly rasové nebo politické. Ať už spatřují příčinu konfliktů
v čemkoli, vidí společnost jako plnou napětí - i ten
nejstabilnější systém podle nich představuje jen nejistou
rovnováhu mezi antagonistickými skupinami.
Hodnocení
Podobně jako u struktury nebo jednání není ani u tohoto
teoretického sporu pravděpodobné, že by mohl být jednou provždy
vyřešen. I tentokrát však lze říci, že rozdíl mezi oběma těmito
názory je menší, než by se mohlo zdát. Ve skutečnosti nejsou tak
docela neslučitelné. Ve všech společnostech zřejmě musí existovat
nějaká obecná shoda hodnot a ve všech nepochybně vznikají i



konflikty.
Navíc patří k základním pravidlům sociologické analýzy, že musíme
vždy sledovat souvislosti mezi konsensem a konfliktem
v jednotlivých systémech. Hodnoty, k nimž se různé skupiny hlásí,
a cíle, k nimž jejich členové směřují, jsou často směsicí
společných a protichůdných zájmů. Dokonce ani v Marxově pojetí
třídního boje nestojí různé třídy jen proti sobě, ale mají i
společné zájmy. Kapitalisté potřebují dělníky k tomu, aby
pracovali v jejich podnicích, a dělníci zase potřebují
kapitalisty, aby jim zaplatili za jejich práci. Za těchto
podmínek nelze hovořit o trvalém otevřeném konfliktu. Někdy
převládne to, co obě strany spojuje, nad tím, co je dělí - a
v jiných situacích je tomu naopak.
Jedním z užitečných pojmů, který nám pomáhá analyzovat vzájemné
vztahy konfliktu a konsensu, je ideologie - hodnoty a představy,
které upevňují pozici mocnějších skupin vůči méně mocným.
Ideologie a konflikty spolu vždy úzce souvisejí. Mnohé konflikty
se týkají moci, která přináší četné výhody. Držitelé moci někdy
opírají své dominantní postavení hlavně o ideologii, ale většinou
mají také možnost použít v případě nutnosti síly. Například ve
feudalismu zakládala šlechta svá privilegia na představě, že
"urození" lidé mají přirozené právo vládnout těm druhým. Vůči
těm, kdo se jí odvážili postavit na odpor, však neváhala použít i
síly.
Dilema třetí: rozdílné postavení obou pohlaví
V díle klasiků moderní sociologie tato otázka rozhodně
nezaujímala význačné místo. Několik pasáží, ve kterých se o ní
zmínili, nám však umožňuje alespoň pojmenovat jedno zásadní
teoretické dilema (i když neukazují jasnou cestu k jeho řešení).
Nejlépe to můžeme ilustrovat na srovnání jednoho názoru, který se
občas objevuje u Durkheima, s tezemi Karla Marxe. Durkheim ve
svém pojednání o sebevraždě tvrdil, že muž je "téměř výlučně
produktem společnosti", zatímco žena je "daleko více výtvorem
přírody". Z toho plyne, že "záliby, cíle a povaha muže jsou do
značné míry podmíněny kolektivně, kdežto u jeho partnerky
podléhají hlavně vlivu jejího organismu. Jeho potřeby jsou proto
zcela odlišné od jejích..." (Durkheim, 1897). Jinými slovy, muži
a ženy mají odlišné identity, potřeby a sklony, protože ženy jsou
méně ovlivněny socializací a zůstávají "blíže k přírodě" než
muži.
Dnes by Durkheimův názor byl v této podobě už nepřijatelný;
ženská identita se utváří prostřednictvím socializace právě tak
jako mužská. V poněkud upravené podobě však jeho tvrzení
představuje jeden z možných pohledů na utváření a povahu rozdílů
mezi pohlavími, totiž že tyto rozdíly vycházejí především
z biologicky podmíněných odlišností. To nemusí nutně znamenat, že
jsou převážně vrozené. Lze si například představit (viz teorii
Nancy Chodorowové v kapitole 5), že sociální postavení a identita
ženy jsou podmíněny zejména její úlohou matky a vychovatelky
dětí. Pokud je tento názor správný, znamená to, že rozdíly mezi



pohlavími mají ve všech společnostech hluboké kořeny. Mocenská
nerovnováha mezi muži a ženami v takovém případě vyplývá přímo
z toho, že ženy rodí děti a starají se o ně, zatímco muži se
uplatňují ve "veřejných sférách" politiky, práce a války.
Marx zastával výrazně odlišný názor. V jeho pojetí je rozdílná
moc a postavení obou pohlaví spíše odrazem nerovností jiného typu
- především třídních. Podle Marxe v časných formách lidské
společnosti neexistovaly ani třídní rozdíly, ani nerovnost mužů a
žen. Patriarchální nadvláda se začala rozvíjet až se vznikem
třídních vztahů, kdy se ženy prostřednictvím instituce manželství
staly jakýmsi "soukromým majetkem" mužů. Až jednou třídní rozdíly
zmizí, zbaví se ženy svého jha.
I s tímto tvrzením budeme dnes asi těžko souhlasit, ale pokud je
rozšíříme na další sociální faktory, stane se docela přijatelným.
Sociální rozdíly, které podmiňují odlišné chování mužů a žen,
nejsou podmíněny jen třídní příslušností, ale také etnicitou a
kulturou, ke které tito lidé patří. Dalo by se například tvrdit,
že příslušnice menšin (například černošky ve Spojených státech)
mají více společného s muži téže menšinové skupiny než se ženami
patřícími k většině (běloškami). Ženy patřící k určité kultuře,
například lovců a sběračů, sdílejí více společných znaků s
mužskými příslušníky své kultury než se ženami v průmyslové
společnosti.
Hodnocení
Toto třetí dilema navozuje řadu důležitých otázek a bezprostředně
souvisí s kritikou sociologie z feministických pozic. Je
nesporné, že sociologické analýzy v minulosti ženy buď
přehlížely, anebo používaly zcela nevyhovujících výkladů ženské
identity a chování. Přestože se v posledních dvou desetiletích
zaměřuje na ženy mnoho nových sociologických výzkumů, existuje
ještě řada oblastí, v nichž toho o specifických činnostech a
zájmech žen mnoho nevíme. Navíc nejde jen o "zviditelnění žen
v sociologii", ale také o vztahy mezi identitami a chováním žen a
mužů. Zůstává zatím otevřenou otázkou, do jaké míry lze tyto
problémy osvětlit s použitím jiných sociologických kategorií
(tříd, etnicity, kultury), a naopak, do jaké míry jsou jiné
sociální rozdíly podmíněny dělbou práce mezi pohlavími. Řešení
tohoto dilematu zůstává jedním z klíčových budoucích úkolů
sociologie.
Dilema čtvrté: jak vznikl moderní svět
Marxistická perspektiva
Od Marxovy doby až po dnešek se mnohé sociologické debaty
soustředily na analýzu jeho představ o vzniku a vývoji moderní
společnosti. Jak už víme, označil Marx moderní společnosti za
kapitalistické; za hnací sílu sociálních změn v moderní éře
považoval tlak na trvalou ekonomickou transformaci, který je
integrální součástí kapitalistického výrobního způsobu.
Kapitalismus je po ekonomické stránce daleko dynamičtější než
kterýkoli z předchozích společenských řádů. Kapitalisté spolu
soutěží o to, komu se podaří prodat své výrobky spotřebitelům,



což je nutí vyrábět co nejlaciněji a nejefektivněji. Výsledkem
jsou neustálé technické inovace, protože výkonnější technika
použitá v určitém výrobním procesu se stává jedním z prostředků
k získání výhody proti konkurenci.
Kromě toho jsou výrobci motivováni k hledání nových trhů, na
nichž lze prodávat zboží, nakupovat laciné suroviny a využívat
levné pracovní síly. Proto je podle Marxe typickým rysem
kapitalismu jeho sklon k neustálé expanzi do celého světa.
Marxův výklad vlivu kapitalismu našel mnohé zastánce, kteří jeho
vlastní teorie upřesnili a zdokonalili. Na druhé straně však
proti němu vystoupila řada kritiků, kteří se pokusili o odlišnou
analýzu toho, jak vznikl moderní svět. Téměř všichni souhlasí, že
kapitalismus měl skutečně zásadní vliv na vytvoření toho světa,
v němž dnes žijeme. Jiní sociologové však tvrdí, že Marx přecenil
vliv čistě ekonomických faktorů na sociální vývoj a že
kapitalismus nemá tak klíčové postavení v rozvoji moderní
společnosti. Většina těchto kritiků byla rovněž skeptická vůči
Marxovu názoru, že světový kapitalismus bude posléze nahrazen
socialismem. Zdá se, že události roku 1989 a následujícího období
ve východní Evropě jim daly za pravdu.
Weberovo pojetí
Jedním z Marxových prvních a nejdůslednějších kritiků byl Max
Weber, jehož dílo bývá někdy považováno za výsledek celoživotního
"zápasu s Marxovým stínem" - s intelektuálním dědictvím, které po
sobě Marx zanechal. Při vývoji moderní společnosti se podle něj
významně uplatnily také mimoekonomické faktory. Ve Weberově
proslulé, ale i mnohými kritizované studii Protestantská etika a
duch kapitalismu se tvrdilo, že zásadní význam při vzniku
kapitalistického pohledu na svět měly náboženské hodnotové
systémy spojené s puritanismem. Tento pohled na svět nevznikl na
základě ekonomických změn samotných, jak se domníval Marx.
Weberovo pojetí moderní společnosti a jeho výklad šíření
západního způsobu života do celého světa se značně liší od
Marxova. Podle Webera je kapitalismus jako konkrétní způsob
organizace ekonomického podnikání pouze jedním z hlavních faktorů
podmiňujících sociální vývoj v moderním období. Podkladem
kapitalistických ekonomických mechanismů jsou v jistém smyslu
zásadnější fenomény, totiž vliv vědy a byrokracie. Věda, která
vytvořila moderní techniku, by zřejmě plnila tutéž úlohu i
v jakékoli budoucí (socialistické) společnosti. Byrokratizace je
jediným způsobem, jak efektivně organizovat velké množství lidí,
a proto jí s ekonomickým a politickým rozvojem nevyhnutelně
přibývá. Rozvoj vědy, moderní techniky a byrokracie označuje
Weber souhrnným termínem racionalizace. Tento pojem označuje
takovou organizaci sociálního a ekonomického života, která je
založena na principu maximální efektivity a vychází z technických
poznatků.
Hodnocení
Který výklad moderní společnosti je správnější, Marxův nebo
Weberův? Sociologové na to dodnes nemají jednotný názor. Kontrast



mezi marxistickým a weberovským pojetím se projevuje v mnoha
oblastech sociologie - nejen v analýze průmyslové společnosti,
ale i v našem pohledu na ty méně rozvinuté. Navíc jsou tyto dvě
perspektivy spojeny i s rozdílnou politickou orientací: levicoví
autoři bývají obvykle ovlivněni spíše Marxem, liberálové a
konzervativci zase Weberem. Na rozdíl od předchozích dilemat se
však v tomto případě významněji uplatňují i empirické faktory,
takže nám faktografické studie vývoje moderních společností i
států Třetího světa umožňují hodnotit, do jaké míry dává jejich
vývoj za pravdu té či oné straně.
TEORIE
Teoretické přístupy nejsou totéž co teorie. Až dosud jsme se
v této kapitole zabývali širšími teoretickými přístupy čili
orientacemi na poli sociologie. Teorie představují užší, vymezený
pokus o vysvětlení konkrétního sociálního jevu nebo problému.
Většinou vznikají v procesu výzkumu a samy také naznačují, jakými
problémy by se měl další výzkum zabývat. Příkladem může být
Durkheimova teorie sebevraždy.
V mnoha oblastech výzkumu, v nichž sociologové pracují, vznikají
nesčetné teorie. Některé jsou velice přesně formulovány nebo mají
dokonce matematickou podobu - což je ovšem typičtější pro jiné
společenské vědy, zejména pro ekonomii.
Některé typy teorií se pokoušejí odpovědět na daleko více otázek
než jiné. Setkáváme se s různými názory na to, do jaké míry je
užitečné nebo žádoucí, aby se sociologové pokoušeli o dalekosáhlé
teoretické závěry. Robert Merton například uvedl řadu
přesvědčivých argumentů pro to, aby se sociologové soustředili na
teorie středního dosahu (Merton, 1957). Měli bychom být raději
skromnější a nepokoušet se o rozsáhlá teoretická schémata, jaká
předkládal například Parsons.
Teorie středního dosahu mají dostatečně specifický charakter na
to, aby se daly přímo empiricky ověřit, ale současně jsou i dost
obecné na to, aby pokryly celou řadu různých jevů. Jako příklad
nám může posloužit teorie relativní deprivace. Tato teorie říká,
že lidé nehodnotí své životní podmínky podle absolutních měřítek
chudoby či bohatství, ale podle těch osob, s nimiž se srovnávají.
Rodina žijící v nuzném domečku v chudé čtvrti, kde má většina
obyvatel podobné životní podmínky, bude trpět pocitem deprivace
méně než rodina bydlící v takovém domku uprostřed bohatších,
výstavnějších sídel.
Je jistě pravda, že čím je teorie dalekosáhlejší a ambicióznější,
tím obtížněji se empiricky ověřuje. Z toho však ještě neplyne, že
by se sociologie musela omezit na teorie "středního dosahu".
Abychom si to dokázali, podíváme se na jeden známý příklad -
Weberovu Protestantskou etiku a ducha kapitalismu.
Příklad: Weberova Protestantská etika
Ve své práci Protestantská etika a duch kapitalismu (1976, první
vydání 1904-1905, část v českém výboru 1997) se Weber pustil do
hledání odpovědi na jednu ze stěžejních otázek sociologie: proč
vznikl kapitalismus právě na Západě, a ne někde jinde. Od pádu



říše římské byly po dobu téměř třinácti století jiné civilizace
daleko vyspělejší než Evropa - Čína, Indie, Osmanská říše.
Zvláště Číňané měli oproti Západu náskok v technickém a
ekonomickém vývoji. Co tedy způsobilo nesmírný ekonomický rozmach
Západu od 17. století až po dnešek?
Abychom si na tuto otázku odpověděli, musíme si podle Webera
nejprve říci, čím se liší moderní průmysl od jiných typů
ekonomické činnosti. Touhu po hromadění majetku nacházíme v mnoha
odlišných civilizacích a není na tom nic překvapivého: lidé si
odedávna cení bohatství, které jim zaručuje pohodlí, jistotu, moc
a požitky. Chtějí se vyhnout nouzi, a když získají určitý
majetek, snaží se zpříjemnit si život.
Při pohledu na ekonomický vývoj Západu však nacházíme něco
jiného: postoj k majetku, s nímž jsme se dosud v historii
nesetkali. Tento postoj označuje Weber za ducha kapitalismu -
jsou to představy a hodnoty, které byly typické pro první
kapitalistické obchodníky a průmyslníky. Tito lidé měli výrazný
sklon k hromadění osobního majetku, ale na rozdíl od bohatých
osob v jiných kulturách svého bohatství nevyužívali k pohodlnému
nebo rozmařilému životu. Naopak, jejich životní styl zůstával
skromný až asketický; žili velice střízlivě a nedávali své
bohatství obvyklým způsobem najevo. Weber se pokouší dokázat, že
tato neobvyklá kombinace vlastností měla klíčový význam pro
časnou fázi ekonomického rozvoje na Západě. Tyto skupiny bohatých
lidí se totiž lišily od všech svých předchůdců a ostatních kultur
tím, že své bohatství nerozhazovali, ale naopak je znovu
investovali do další expanze svých podniků.
Jádrem Weberovy teorie je tvrzení, že postoje typické pro tohoto
ducha kapitalismu mají náboženský základ. Křesťanství obecně bylo
pro rozvoj takového postoje příznivé, ale skutečnou motivaci mu
poskytl až protestantismus, a to zejména jeho puritánská
varianta. První kapitalisté byli převážně puritáni a mnozí z nich
se hlásili ke kalvinismu. Weber tvrdí, že některé kalvinistické
doktríny byly přímým zdrojem kapitalistické etiky. Jednou z nich
byla myšlenka, že člověk je nástrojem Božím na zemi a že od něj
Všemohoucí očekává, že bude naplňovat své poslání k větší slávě
Boží.
Druhým významným aspektem kalvinismu byla idea predestinace,
podle které byli pouze někteří jedinci předem "vyvoleni" pro
nebe. Kalvínova původní doktrína hlásala, že nic z toho, co
vykonáme v tomto životě, nemá na tuto predestinaci žádný vliv;
o tom, kdo je vyvolený a kdo ne, už Bůh dávno rozhodl. Tato teze
však vyvolala mezi jeho přívrženci takovou úzkost, že musela být
upravena tak, aby dala věřícímu šanci rozpoznat určité známky
"vyvolení". Klíčové místo mezi těmito známkami zaujal úspěch při
realizaci životního poslání, jehož projevem byla materiální
prosperita. Věřící, kteří vycházeli z těchto myšlenek, tak byli
nesmírně motivováni k hmotnému úspěchu; přitom však museli žít
střídmě a odříkat se požitků. Puritáni považovali jakoukoli
rozmařilost za nástroj ďáblův, takže se u nich sklon k hromadění



majetku spojoval s přísnou kázní.
První podnikatelé si stěží uvědomovali, že pomáhají vytvářet
zásadní změny ve společnosti; jejich motivace byla především
náboženská. Odříkavý styl života puritánů se posléze stal
organickou součástí moderní civilizace. Jak píše Weber:
"Puritán chtěl pracovat, protože jej k tomu Bůh povolal; my
pracovat musíme. Když byl asketismus povolán z mnišských cel do
běžného života a začal dominovat světské morálce, sehrál svou
roli při vytváření rozsáhlého komplexu moderního ekonomického
řádu... Od doby, kdy se asketismus pustil do přetváření světa a
naplňování svých ideálů v běžném životě, získávaly hmotné statky
nad lidmi stále větší moc, která se posléze stala nepřekonatelnou
- moc nad lidmi, jakou neměly nikdy v minulosti. Idea povinnosti
vůči našemu povolání se plíží naším životem jako duch mrtvých
náboženských představ. Jestliže její naplnění nemůže být přímo
spojeno s nejvyššími duchovními a kulturními hodnotami, anebo
naopak když nemusí být považována za pouhou ekonomickou nutnost,
přestává si ji jedinec vůbec zdůvodňovat. Nejvyššího stupně
dosáhl tento proces ve Spojených státech, kde se honba za
majetkem odpoutala od svého náboženského a etického smyslu a
spojuje se dnes s tužbami čistě světskými..."
Weberova teorie byla mnohými kritizována. Někteří z jeho kritiků
namítali, že postoj, který nazval "duchem kapitalismu", se
vyskytoval už v italských obchodních městech dávno před vznikem
kalvinismu. Jiní zase tvrdili, že klíčový pojem "povolání"
k určité činnosti, který Weber spojoval s protestantismem,
existoval i v katolické víře. Základní body Weberova výkladu však
mnozí autoři dodnes přijímají; jeho teze zůstává právě tak
odvážnou a podnětnou, jako byla v době, kdy ji poprvé publikoval.
Pokud je správná, byl moderní ekonomický a sociální vývoj
zásadním způsobem ovlivněn něčím, co se nám na první pohled zdá
velmi vzdálené, totiž náboženskými ideály.
Weberova teorie splňuje několik významných kritérií teoretického
myšlení v sociologii.
1. Jde proti "intuici" - proti tomu, co by se na první pohled
zdálo pravděpodobné. Tím nám umožňuje, abychom se na problém
podívali ze zcela nové perspektivy. Většina autorů před Weberem
si vůbec nepřipustila možnost, že by se na rozvoji kapitalismu
mohly podílet náboženské ideály.
2. Není ani čistě "strukturální", ani pouze "individuální". Vznik
raného kapitalismu byl podle ní nezamýšleným důsledkem toho, o co
puritánští podnikatelé usilovali, totiž žít ctnostně v souladu s
Boží vůlí.
3. Vysvětluje něco, co by se jinak zdálo být záhadou: proč někdo
chce žít velice skromně, a přitom se usilovně snaží o získání
majetku.
4. Osvětluje nám i jiné okolnosti než ty, na něž se původně
vztahovala. Weber zdůrazňoval, že se snaží porozumět jen počátkům
moderního kapitalismu. Lze se však domnívat, že podobné hodnoty,
jaké prosazoval puritanismus, se mohou prosazovat i v jiných



situacích úspěšného kapitalistického rozvoje.
5. Dobrá teorie se nevyznačuje pouze tím, že je shodou okolností
platná. Musí být také plodná - stimulovat nové myšlenky a
výzkumné práce. Weberova teorie byla v tomto smyslu nesmírně
úspěšná, neboť se stala podnětem k mnoha pozdějším výzkumům a
teoriím.
TEORETICKÉ MYŠLENÍ V SOCIOLOGII
Hodnocení teorií - a zejména teoretických přístupů - v sociologii
je nesmírně náročným úkolem. Už z definice teoretických debat
plyne, že jsou abstraktnější než ty spory, které mají spíše
empirický charakter. Skutečnost, že žádný z existujících
teoretických přístupů nemá dominantní postavení v celém oboru
sociologie, by mohla být považována za její slabinu. Není to však
pravda: naopak, střetávání protichůdných teoretických přístupů a
teorií je výrazem životaschopnosti sociologického myšlení.
Jestliže zkoumáme sami sebe, lidi, může nás rozmanitost
teoretických přístupů uchránit před dogmatismem. Lidské jednání
je komplikované a mnohotvárné, takže nelze předpokládat, že by
jediná teoretická perspektiva mohla vysvětlit všechny jeho
aspekty. Rozmanitost teoretického uvažování pro nás zůstává
bohatým zdrojem představivosti, která je nezbytnou podmínkou
pokroku v sociologické práci.

Glosář základních pojmů
Autorita Legitimní moc jedné osoby nebo skupiny nad druhou. Prvek
legitimity je klíčový, protože právě jím se autorita liší od
širšího pojmu "moc". Moc totiž může být uplatňována i
prostřednictvím násilí, zatímco autorita vychází z toho, že
podřízení uznávají právo nadřízených dávat jim rozkazy nebo
povely.
Byrokracie Organizace hierarchického typu, v níž je autorita
uspořádána do podoby stupňovité pyramidy. Tento pojem
zpopularizoval Max Weber, který považoval byrokracii za
nejefektivnější způsob lidské organizace. Podle Webera vede růst
organizací nevyhnutelně k tomu, že se stávají stále
byrokratičtějšími.
Dělba práce Rozdělení výrobního systému na specializované úkony
či zaměstnání, které vede ke vzájemné ekonomické závislosti. Ve
všech společnostech existují alespoň rudimentární formy dělby
práce, zejména mezi muži a ženami. S rozvojem průmyslové
společnosti se však dělba práce na mezinárodní úrovni stává
daleko komplexnější než v jakémkoli předchozím výrobním systému.
V dnešním světě má mezinárodní charakter.
Demokracie Politický systém, který umožňuje občanům účastnit se
politického rozhodování nebo volit své politické představitele.
Deviace Způsoby chování, které nejsou konformní vůči normám či
hodnotám zastávaným většinou členů určité skupiny nebo
společnosti. Hodnocení toho, co je "deviantní", bývá velice
různé, protože se normy a hodnoty v různých kulturách a
subkulturách výrazně liší. Mnohé formy chování, které jsou



v určitém kontextu považovány za prestižní, bývají v jiném
hodnoceny velmi negativně.
Diskriminace Činnost usilující o to, aby byla členům určité
skupiny odepřena šance na postavení, prostředky nebo požitky,
k nimž mají ostatní přístup. Diskriminaci je nutno odlišit od
předsudku, i když jdou obyčejně ruku v ruce. Jedinci mohou mít
vůči jiným předsudky, aniž by je přitom diskriminovali; a naopak,
jiní lidé mohou jednat diskriminujícím způsobem s těmi, proti
nimž osobně žádný předsudek nemají.
Ekonomika Systém výroby a směny, který zajišťuje hmotné potřeby
jedinců žijících v určité společnosti. Ekonomické instituce mají
ve všech společenských řádech klíčový význam, protože vývoj
ekonomiky ovlivňuje mnohé jiné aspekty sociálního života. Moderní
ekonomiky se velmi výrazně liší od tradičních, protože většina
populace už nepracuje v zemědělské výrobě.
Etnicita Kulturní hodnoty a normy, které odlišují členy určité
skupiny od jiných lidí. Za etnickou skupinu považujeme takovou,
jejíž členové sdílejí pocit společné kulturní identity, která je
odlišuje od jiných skupin v jejich okolí. Prakticky ve všech
společnostech jsou etnické odlišnosti spojeny s mocenskými a
majetkovými rozdíly. Tyto rozdíly bývají zvláště výrazné tam, kde
je etnická hranice podmíněna rasově.
Formální vztahy Vztahy ve skupinách a organizacích, které jsou
dány normami nebo pravidly oficiální autority.
Globalizace Rostoucí vzájemná závislost různých národů, států a
regionů celého světa.
Hodnoty Představy jedinců nebo skupin o tom, co je žádoucí,
správné, dobré či špatné. Právě na rozdílných hodnotách do značné
míry spočívá variabilita mezi kulturami. Hodnoty jedince jsou
výrazně ovlivněny konkrétní kulturou, v níž žije.
Identita Typické rysy jedince nebo skupiny, obvykle podmíněné
sociálními charakteristikami. U jedince, ale i u skupiny je
takovým označením především jméno. Národní identita se například
řídí tím, zda se považujeme za "Angličana", "Američana",
"Francouze" apod.
Ideologie Sdílené představy nebo názory, jejichž smyslem je
ospravedlňovat zájmy dominantních skupin ve společnosti.
Nacházíme je ve všech společnostech, kde existuje systematická a
pevně zakotvená nerovnost mezi skupinami lidí. Pojem ideologie je
úzce spjat s pojmem moci, protože ideologické systémy slouží
k legitimizaci mocenských rozdílů.
Industrializace Rozvoj moderních forem průmyslu - továren, strojů
a hromadných výrobních procesů. Industrializace představuje jeden
z klíčových procesů sociálního vývoje posledních 200 let.
Společnosti, které prošly industrializací, se vyznačují zcela
odlišnými vlastnostmi než méně rozvinuté země. V průmyslových
zemích například pracuje jen velmi malé procento populace
v zemědělství, zatímco před průmyslovou revolucí to byla většina
obyvatel.
Industrializace války Využití průmyslu ve zbrojní výrobě spolu s



organizací armád jako "bojujících strojů". Industrializace války
má v rozvoji moderních společností právě tak zásadní význam jako
vznik průmyslu určeného k mírové spotřebě. Je úzce spojena s
fenoménem totální války ve 20. století - války statisícových až
milionových armád, při níž se celá ekonomika mobilizuje
k naplňování válečných potřeb.
Kolektivní jednání Poměrně spontánní jednání většího počtu osob
shromážděných na určitém místě či v určité oblasti. Jednu
z nejvýznamnějších podob kolektivního jednání představuje chování
davu. Jedinci, kteří jsou součástí davu, se často pokoušejí
provést něco, co je jim za normálních okolností odepřeno.
Komunikace Přenos informací od určitého jedince nebo skupiny
k jiným. Komunikace je nezbytným základem všech sociálních
interakcí. V bezprostřední komunikaci hrají kromě jazyka
významnou roli i neverbální náznaky, které účastníci používají
k interpretaci toho, co druzí říkají a dělají. S rozvojem písma a
elektronických médií (rozhlas, televize, Internet) se komunikace
do jisté míry odděluje od bezprostředního kontextu sociálních
vztahů.
Konflikt Antagonismus mezi jedinci nebo skupinami ve společnosti.
Existují dvě formy konfliktů. U první nastává střet zájmů dvou
nebo více jedinců či skupin, u druhé spolu jedinci nebo skupiny
aktivně vstupují do sporu. Konflikt zájmů nemusí vždy vést
k otevřenému zápasu, a naopak, spory mohou propuknout i mezi
lidmi, kteří se mylně domnívají, že mají protichůdné zájmy.
Konsensus Situace, v níž se určitá skupina, komunita nebo
společnost shodne na určitých základních hodnotách. Někteří
sociologové kladou velký důraz na význam konsensu pro sociální
stabilitu. Tito autoři jsou přesvědčeni, že všechny společnosti,
kterým se podaří přetrvat delší čas, mají "systém společných
hodnot", které jsou předmětem konsensu většiny populace.
Kultura Hodnoty, normy a hmotné statky typické pro určitou
skupinu. Podobně jako "společnost" má i pojem "kultura" široké
použití nejen v sociologii, ale i v jiných společenských vědách
(například v antropologii). Kultura je jedním
z nejcharakterističtějších projevů sociálního sdružování lidí.
Kulturní reprodukce Přenos kulturních hodnot a norem z generace
na generaci, jímž se udržuje kontinuita kulturní zkušenosti.
K hlavním mechanismům kulturní reprodukce v moderní společnosti
patří školní vzdělání. Uplatňuje se při něm nejen to, co je
předmětem vyučování, ale i širší aspekty chování, které si žáci
osvojují.
Manželství Sexuální vztah mezi dvěma jedinci, který společnost
akceptuje. Takřka vždy jde o vztah mezi osobami opačného pohlaví
(i když v některých kulturách jsou tolerovány určité typy
homosexuálních manželství). Za normálních okolností se od
manželské dvojice očekává, že bude plodit a vychovávat děti.
Mnohé společnosti povolují polygamii - jedinec (takřka výlučně
muž) může mít několik partnerek zároveň.
Masová média Formy masové komunikace, například noviny, časopisy,



rozhlas a televize.
Moc Schopnost jedinců nebo příslušníků skupin dosáhnout svých
cílů nebo prosazovat své zájmy. Moc je všudypřítomnou složkou
všech mezilidských vztahů. Mnohé konflikty ve společnosti jsou
vlastně zápasy o moc, protože na tom, do jaké míry získá jedinec
či skupina moc nad ostatními, záleží jeho šance prosadit vlastní
přání na úkor druhých.
Náboženství Souhrn představ určité komunity, v němž se používá
symbolů vyvolávajících úctu nebo úžas a rituálních praktik, jichž
se členové komunity účastní. Víra v nadpřirozené bytosti není
nezbytnou podmínkou. Oddělit náboženství od magie je obtížné;
odlišujícím kritériem je často skutečnost, že magii provozují
spíše jedinci než skupina formou kolektivního rituálu.
Národní stát Zvláštní typ státu typický pro moderní svět, v němž
má vláda suverenitu nad určitým územím a většinu populace tvoří
občané, kteří se považují za příslušníky jediného národa. Národní
státy jsou úzce spojeny se vzestupem nacionalismu, ale
nacionalistické cítění se nemusí vždy překrývat s dnešními
hranicemi konkrétních států. Původně se objevily v Evropě, ale
dnes se s národními státy setkáváme po celém světě.
Násilí Použití nebo hrozba použití fyzické síly jedincem nebo
skupinou vůči druhé(mu). Extrémní formou násilí je válka;
setkáváme se s ním však i v běžných, neformálních životních
situacích, například v manželském životě.
Neformální vztahy Vztahy ve skupinách a organizacích, jež
vznikají na základě osobních vazeb; způsoby jednání, jež se
odchylují od formálně platných pravidel.
Nevědomí Motivace a představy, které si jedinec neuvědomuje.
Klíčovým psychologickým mechanismem, jenž se přitom uplatňuje, je
potlačení těchto nevědomých představ. Podle Freudovy teorie hrají
nevědomá přání a impulzy vzniklé v dětství nesmírně významnou
roli i v dospělém životě.
Nezaměstnanost Situace, kdy si jedinec přeje získat placenou
práci, ale nenachází ji. Definice nezaměstnanosti je
komplikovanější, než by se mohlo na první pohled zdát. Jestliže
někdo nemá placené zaměstnání, neznamená to ještě, že by
nepracoval. Například ženy v domácnosti nedostávají plat, ale
často přitom pracují velmi tvrdě.
Normy Pravidla, která určují náležité chování v různých
sociálních kontextech. Normy buď předepisují určitou formu
chování, anebo ji zakazují. Všechny skupiny lidí se řídí
konkrétními normami, které se vždy opírají o nějaké sankce - od
prostého nesouhlasu až po tělesné tresty nebo popravy.
Organizace Velká skupina lidí, mezi nimiž existují konkrétní
vztahy definované mírou autority. V průmyslové společnosti
existuje mnoho typů organizací, které ovlivňují většinu aspektů
našeho života. Ne všechny mají formálně byrokratickou povahu;
přesto mezi vývojem organizací a byrokratickými sklony nacházíme
zřetelnou souvislost.
Politika Způsob využívání moci k ovlivňování povahy a obsahu



vládní činnosti. Ve sféře politiky nepůsobí pouze ti, kdo se
účastní na výkonu moci, ale i mnoho jiných skupin a jedinců.
Existuje řada způsobů, jimiž mohou vládní aparát ovlivňovat lidé,
kteří k němu sami nepatří.
Populární kultura Zábava pro široké vrstvy, například populární
hudba, filmy, divadelní představení, televizní programy a
videohry. Populární kultura je často označována za protiklad
"elitní" nebo "náročné" kultury, která odpovídá vkusu vzdělané
menšiny (příkladem může být klasická hudba, opera a malířství).
Postindustriální společnost Pojem prosazovaný současnými autory,
kteří se domnívají, že nynější změny znamenají konec průmyslové
éry. V postindustriální společnosti už nedominuje výroba hmotných
předmětů, ale produkce informací. Podle zastánců této koncepce
dnes procházíme právě tak převratnými změnami, jako byla
průmyslová revoluce před dvěma sty lety.
Práce Činnost, jejímž prostřednictvím lidé přetvářejí přírodu a
získávají obživu. Bylo by nesprávné představovat si pod tímto
pojmem výlučně placená zaměstnání. V tradičních kulturách
existoval jen rudimentární peněžní systém a jen málo lidí
pracovalo za mzdu. Dokonce i v moderní společnosti přetrvává řada
typů práce, které nejsou placené přímo, například práce
v domácnosti.
Průmyslové společnosti Takové společnosti, v nichž je většina
pracovních sil zaměstnána v průmyslové výrobě.
Předsudky Apriorní představy o jedinci nebo skupině, které se
nemění ani po získání nových informací. Bývají buď pozitivní,
nebo negativní.
Příbuzenství Vztah mezi jedinci založený na pokrevních svazcích,
manželství nebo adopci. Má daleko širší dosah než samotné
instituce manželství a rodiny. Ve většině moderních společností
existuje jen málo sociálních povinností, jež by plynuly
z příbuzenských vztahů mimo nejužší rodinu, ale v mnoha jiných
kulturách má příbuzenství zásadní význam pro většinu oblastí
sociálního života.
Příroda Fyzické vlastnosti okolního světa nebo lidského těla,
které nejsou výsledkem lidského zásahu. Jev nebo situaci můžeme
označit jako "přirozené", jestliže k nim dochází nezávisle na
lidech. Naše životní prostředí už do značné míry ztratilo svůj
přirozený charakter, protože do něj nejrozličnějším způsobem
zasahujeme. Příkladem je globální oteplování: nejde o přirozený
stav, ale o proces, který nastává v důsledku znečištění
způsobeného lidmi. I naše těla jsou dnes ovlivňována řadou
procesů, které nelze označit za přirozené (například moderní
antikoncepce).
Rasismus Tvrzení o nadřazenosti nebo podřadnosti určité populace,
které se opírá o její fyzické vlastnosti. Rasismus je specifickou
formou předsudku. Rasistické postoje se upevnily v období
koloniální expanze Západu; zdá se však, že vycházejí z obecných
mechanismů předsudku a diskriminace.
Revoluce Proces politických změn, při němž dochází k masovému



sociálnímu hnutí, vedoucímu ke svržení existujícího režimu a
vytvoření nové vlády. Revoluce se liší od státního převratu právě
účastí mas a změnou celého politického systému. Za státní převrat
se označuje uchvácení moci ozbrojenou skupinou, která sesadí
dosavadní vládce, ale jinak systém vlády radikálně nezmění.
Rituál Formalizované způsoby chování, jichž se pravidelně účastní
členové skupiny nebo komunity. Rituály se samozřejmě uplatňují
zejména v doméně náboženství, ale zdaleka nejen tam. Většina
skupin má rituální praktiky toho či onoho druhu.
Rodina Skupina jedinců spojených pokrevními svazky, manželstvím
nebo adopcí, která vytváří ekonomickou jednotku a její dospělí
členové zodpovídají za výchovu dětí. Ve všech známých
společnostech existuje nějaká forma rodiny, ale charakter
rodinných vztahů je velmi variabilní. V moderní společnosti
převažuje rodina nukleární, ale známe i řadu typů rozšířené
rodiny.
Sekularizace Proces oslabování vlivu náboženství. Sekularizace
moderní společnosti je sice nesporná, ale hodnocení tohoto
procesu zůstává komplexní záležitostí. Jako měřítko lze použít
třeba aktivitu v církvích (vyjádřenou například účastí na
bohoslužbách), oslabení sociálního a materiálního vlivu
náboženských organizací anebo míru náboženského přesvědčení.
Socializace Sociální procesy, v jejichž průběhu si děti osvojují
sociální normy a hodnoty a utvářejí si své vlastní "já". Zvlášť
intenzivně probíhá socializace v rané fázi dětství, ale do jisté
míry pokračuje po celý život. Nikdo není imunní vůči reakcím
jiných lidí, které ovlivňují a modifikují naše chování ve všech
fázích životního cyklu.
Sociální hnutí Velké seskupení lidí, kteří se snaží společně
prosadit proces sociálních změn, anebo mu naopak zabránit.
Sociální hnutí se obvykle ocitají v konfliktu s organizacemi,
jejichž cíle a názory často odmítají. Úspěšná hnutí se však mohou
sama institucionalizovat a změnit se v organizace.
Sociální interakce Jakákoli forma setkání mezi jedinci. Většina
našeho života je tvořena sociálními interakcemi toho či onoho
druhu, které mohou mít charakter formální nebo neformální.
Příkladem formální situace je vyučování ve třídě; neformální
interakcí je třeba setkání dvou lidí na ulici nebo na večírku.
Sociální mobilita Pohyb jedince nebo skupiny z jednoho sociálního
postavení do druhého. Termínem vertikální mobilita se označuje
přesun na vyšší nebo nižší příčku sociální hierarchie; laterální
mobilita znamená fyzický pohyb jedince nebo skupiny z jedné
oblasti do druhé. Při analýze vertikální mobility rozlišují
sociologové mezi tím, jakého vzestupu (nebo poklesu) dosáhl
jedinec v průběhu své vlastní kariéry a jak je na tom ve srovnání
se svými rodiči.
Sociální postavení Sociální identita jedince v dané skupině nebo
společnosti. Ve velmi obecné rovině může jít o sociální úlohu,
kterou daná společnost přisuzuje muži nebo ženě; v konkrétnější
rovině například o typ zaměstnání.



Sociální role Očekávané chování jedince plynoucí z jeho
konkrétního sociálního postavení. Tento pojem je založen na
analogii s divadlem: jedinci jsou jako herci, kteří v závislosti
na situaci vystupují v různých sociálních rolích.
Sociální stratifikace Existence strukturované nerovnosti mezi
skupinami ve společnosti, tj. nerovných příležitostí získat
materiální nebo symbolické odměny. Ačkoli v každé společnosti
existuje nějaká forma stratifikace, vznikají zásadní majetkové a
mocenské nerovnosti až se vznikem států. Typickou formu
stratifikace v moderních společnostech představují třídní
rozdíly.
Sociální struktura Vzorce interakcí mezi jedinci nebo skupinami.
Většina našich aktivit je strukturována; vyznačuje se
pravidelností a opakováním.
Sociální změny Změny základních struktur určité sociální skupiny
nebo celé společnosti. Jsou trvalým jevem sociálního života, ale
v moderní éře se stávají zvlášť intenzivními. Kořeny moderní
sociologie spočívají právě ve snahách objasnit dramatické změny,
které otřásly tradičním světem a nastolily nový společenský řád.
Sociologie Obor, který se zabývá studiem lidských skupin a
společností se zvláštním důrazem na analýzu moderních
průmyslových zemí. Patří ke skupině společenských věd, která
zahrnuje i (kulturní a sociální) antropologii, psychologii,
ekonomii, politologii a demografii. Hranice mezi těmito vědami
nejsou přesně definovány; mají řadu společných oblastí zájmu,
koncepcí a metod.
Sociologie těla Studium vlivu sociálních faktorů na naši fyzickou
podobu.
Společnost Je jedním ze základních sociologických pojmů. Tímto
termínem označujeme skupinu lidí, kteří žijí na určitém území,
podléhají témuž systému politické autority a uvědomují si, že
mají jinou identitu než ostatní skupiny žijící v jejich
sousedství. Některé společnosti, například u lovců a sběračů,
jsou velmi malé. Jiné jsou velmi početné, mnohamilionové. Moderní
čínskou společnost například tvoří více než miliarda jedinců.
Stát Politický aparát (vládní instituce a ostatní státní
zaměstnanci), jenž spravuje určité území a jehož autorita se
opírá o zákon a schopnost použít síly. Některé společnosti,
například lovci a sběrači nebo menší zemědělské komunity, žádné
státní instituce nemají. Vznik státu je mezníkem v lidské
historii, protože centralizace politické moci dává procesům
sociální změny novou dynamiku.
Status Prestiž, kterou má určitá skupina v očích jiných členů
společnosti. Obvykle je spojena s charakteristických stylem
života - způsobem chování, který se od členů dané skupiny
očekává. Status může mít charakter pozitivního privilegia, ale i
negativního (stigma). Skupiny se statusem "páriů" se ze strany
většiny setkávají s pohrdáním nebo bývají přímo ze společnosti
vylučovány.
Školní vzdělání Všeobecné předávání znalostí z generace na



generaci formou přímého vyučování. Vzdělávací procesy sice
existují ve všech společnostech, ale teprve v moderní éře se
rozvíjí masové vzdělávání prostřednictvím škol - specializovaných
institucí, v nichž všichni tráví několik let života.
Teoretický přístup Pohled na sociální život, který vychází
z určitého teoretického pojetí. K významným teoretickým přístupům
v sociologii patří funkcionalismus, strukturalismus, symbolický
interakcionismus a marxismus. Teoretické přístupy poskytují
sociologům povšechnou orientaci, v jejímž duchu pak pracují, a
ovlivňují jak oblast jejich výzkumu, tak způsob identifikace a
řešení problémů.
Teorie Pokus o formulaci obecného pravidla vysvětlujícího
pravidelně pozorované jevy. Vytváření teorií je nezbytnou
součástí každé sociologické práce. Teorie sice souvisejí s
širšími teoretickými přístupy, ale současně bývají ovlivněny také
výsledky výzkumů, k nimž vedly.
Trestný čin (zločin) Jakýkoli čin, který porušuje zákony
vytvořené politickou mocí. Přestože máme sklon považovat
"zločince" za zvláštní kategorii populace, je ve skutečnosti jen
málo osob, které nikdy v životě tak či onak neporušily zákon.
Stát sice vytváří zákony, ale za určitých podmínek se i státní
orgány mohou dopouštět protiprávního jednání.
Třída Přestože je to jeden z nejčastěji po užívaných pojmů
v sociologii, neshodují se autoři na tom, jak třídu nejlépe
definovat. Většina sociologů však tímto pojmem označuje skupiny
jedinců, mezi nimiž jsou socioekonomické rozdíly vedoucí
k rozdílům v jejich materiální prosperitě a moci.
Třídní struktura Rozložení tříd ve společnosti. Třídy jsou
založeny především na ekonomických rozdílech, jejichž distribuce
není nikdy nahodilá. Ve většině společností existuje jen omezený
počet tříd. V moderním světě k nim patří především vyšší třída,
střední třída, dělnická třída a spodina (underclass).
Věda Systematické zkoumání světa kolem nás, jehož součástí je
soustavné získávání empirických dat spolu s vytvářením
teoretických přístupů a teorií, které tato data vysvětlují. Při
vědecké činnosti se kombinuje smělá tvorba nových způsobů
uvažování s pečlivým ověřováním hypotéz a myšlenek. Jedním
z hlavních rysů, kterým se věda odlišuje od jiných myšlenkových
systémů (například náboženských), je předpoklad, že všechny
vědecké myšlenky mohou být jinými vědci kritizovány a revidovány.
Výzkumné metody Rozmanité metody výzkumu používané k získávání
empirického (faktického) materiálu. V sociologii existuje celá
řada metod; k těm nejběžnějším patří terénní práce (účastnické
pozorování) a přehledové studie. Často je užitečné kombinovat
v jediném projektu dvě nebo více metod.
Glosář důležitých termínů
Absolutní chudoba Chudoba pod hranicí definovanou životně
důležitými minimálními potřebami.
Afektivní individualismus Přesvědčení, že manželství by mělo být
výsledkem romantického citového vztahu.



"Ageism" Anglický termín vytvořený po vzoru pojmů "rasismus" a
"sexismus". Znamená diskriminaci nebo předsudky proti někomu na
základě (vyššího) věku.
Agrární společnost Společnost založená na zemědělské výrobě.
AIDS Choroba, která napadá imunitní systém lidského těla.
Alokace prostředků (zdrojů) Způsob, jímž sociální skupiny nebo
hnutí rozdělují různé sociální a materiální prostředky.
Animismus Víra, že dění ve světě podléhá působení duchů.
Anomie Pojem, který do sociologie zavedl Durkheim. V jeho pojetí
šlo o situaci, v níž se jedinec přestává přizpůsobovat sociálním
normám.
Anorexie Choroba, při které postižení záměrně podstupují život
ohrožující hladovění, aby zeštíhleli, ačkoli jsou už extrémně
hubení.
Antropologie Společenská věda, která úzce souvisí se sociologií.
Zabývá se především studiem tradičních kultur a vývojem lidského
druhu.
Apartheid Dnes již zrušený systém rasové segregace v Jihoafrické
republice.
Asimilace Situace, kdy většinová populace vstřebá (nebo pohltí)
menšinu a ta převezme hodnoty a normy dominantní kultury.
Automatizace Výroba monitorovaná a kontrolovaná stroji za
minimálního dohledu lidí.
Autoritářská osobnost Souhrn osobních vlastností, mezi nimiž
převládá netolerance, rigidita a černobílé vidění světa.
Bezprostřední interakce Interakce mezi jedinci, kteří jsou
fyzicky přítomni ve stejném prostoru.
Bulimie Porucha přijímání potravy, při níž se postižení
přejídají, ale pak jídlo nestráví, protože si záměrně vyvolají
zvracení.
Církev Zavedená náboženská organizace a její členové.
Časoprostorová konvergence Proces "zkracování vzdáleností
v čase", který je dán zrychlením dopravy.
Dělnická třída Třída, která se skládá převážně z osob pracujících
manuálně.
Denominace Náboženská sekta, která se po ztrátě původní
horlivosti a dynamiky institucionalizuje a hlásí se k ní větší
množství věřících.
Deviantní subkultura Subkultura, jejíž členové se hlásí ke zcela
jiným hodnotám než většina společnosti.
Diferenciální asociace Sutherlandův výklad rozvoje kriminality.
Podle této teorie je kriminální jednání naučeno od jiných osob, s
nimiž se jedinec sdružuje.
Dobrovolná práce Práce bez nároku na mzdu, která není důsledkem
ekonomické nutnosti - například neplacená práce charitativní.
Dramaturgický model Přístup ke studiu sociálních interakcí, který
používá přirovnání odvozených z divadla.
Druhý svět Industrializované, donedávna komunistické společnosti
východní Evropy a Sovětského svazu.
Dysfunkce Sociální vlivy, které směřují k rozkladu nebo



dezintegraci komunity nebo společnosti.
Egocentrismus Zde i: charakteristický postoj dítěte v prvních
letech života (podle Piageta). Egocentricky uvažující dítě chápe
předměty a děje ve svém okolí výlučně ze svého vlastního pohledu.
Ekologická hnutí Hnutí usilující o zachování integrity životního
prostředí, které je ohroženo náporem moderního průmyslu a
techniky.
Ekologické pojetí v urbanismu Pojetí, které zdůrazňuje
"přirozené" rozdělení města na části s protichůdnými rysy.
Ekonomický systém Systém výroby a distribuce zboží ve
společnosti.
Emocionální inteligence Vyjadřuje to, do jaké míry se jedinec
dokáže vyrovnávat s vlastními emocemi a uvést je do souladu s
emocemi druhých.
Empirický výzkum Pátrání po faktech v kterékoli dané oblasti
sociologického výzkumu.
Endogamie Uzavírání sňatků (jen) uvnitř dané sociální skupiny
(obce, třídy, kasty).
Etická náboženství Náboženství spočívající spíše na etickém
poselství "velkého učitele", jakým byl například Buddha nebo
Konfucius, než na víře v nadpřirozené bytosti.
Etiketizační teorie Teorie deviace, podle které se určití jedinci
stávají "deviantními" proto, že byli takto označeni jinými lidmi
(například držiteli politické moci).
Etnická menšina Skupina lidí, která tvoří v dané společnosti
menšinu a bývá znevýhodněna pro své fyzické nebo kulturní
vlastnosti, jimiž se liší od většinové populace.
Etnické antagonismy Nepřátelství nebo konflikty mezi různými
etnickými skupinami nebo komunitami.
Etnocentrické nadnárodní společnosti Nadnárodní společnosti,
které jsou převážně řízeny ze země, v níž sídlí mateřský podnik.
Etnocentrismus Přístup pozorovatele, jenž vnímá myšlenky nebo
praktiky jiné kultury podle měřítek své vlastní. Etnocentrická
hodnocení bývají zkreslená, protože nedokáží rozpoznat skutečné
kvality jiných kultur. Etnocentrickým jedincem je ten, kdo není
schopen nebo ochoten přiznat jiným kulturám jejich vlastní
hodnotová měřítka.
Etnometodologie Sociologie všedního dne, která zkoumá, jak lidé
rozumějí tomu, co v běžných interakcích říkají a dělají ti druzí.
Evoluce Zde: vývoj druhů na základě adaptace na fyzické
prostředí.
Evropská unie Sdružení států Západní Evropy, které se spojily,
aby rozvíjely své společné ekonomické, politické a kulturní
zájmy. V současné době má Unie patnáct členů, ale hlásí se do ní
i další země.
Exogamie Uzavírání sňatků mezi osobami, které nepatří k téže
sociální skupině.
Experiment Výzkumná metoda, která umožňuje kontrolované a
systematické zkoumání proměnných - buď v umělých situacích
vytvořených výzkumníkem, anebo v přirozeném průběhu dějů.



Faktické otázky Otázky, které se týkají zjištění konkrétních
skutečností (ne teoretických nebo morálních problémů).
Feministické hnutí Hnutí prosazující práva a zájmy žen ve
společnosti.
Flexibilní výroba Systém průmyslové výroby, který umožňuje rychle
změnit charakter výrobních procesů. Mnozí autoři očekávají, že
flexibilní výroba postupně nahradí rigidnější výrobní systémy,
které dominovaly éře taylorismu a fordismu.
Fordismus Systém založený na pásové výrobě, jehož průkopníkem byl
Henry Ford.
Fundamentalismus Víra v doslovné znění posvátných textů.
Funkcionalismus Teoretická orientace založená na představě, že
sociální jevy a instituce lze nejlépe vysvětlit podle funkce,
kterou plní - jinými slovy podle toho, čím přispívají ke
kontinuitě společnosti.
Geocentrické nadnárodní společnosti Nadnárodní společnosti,
jejichž řídící struktura už nevychází z jediné země, ale stává se
skutečně globální.
Globální město Města jako Londýn, New York a Tokio, která se
stala organizačními centry nové globální ekonomiky.
Globální vesnice Pojem kanadského autora Marshalla McLuhana,
který byl přesvědčen, že se svět - především v důsledku působení
elektronické komunikace - postupně stává jedinou komunitou. Lidé
na mnoha různých místech světa dnes například sledují v televizi
tytéž zprávy.
Guerilová válka Válka vedená nevládními (a obvykle protivládními)
ozbrojenými skupinami.
Heterosexualita Sexuální orientace na osoby opačného pohlaví.
Homosexualita Sexuální orientace na osoby téhož pohlaví.
Hyperrealita Pojem francouzského autora Jeana Baudrillarda. Podle
jeho tvrzení vede šíření elektronické komunikace k tomu, že už
neexistuje "realita" jako taková, o níž by televizní pořady a
další kulturní produkty vypovídaly. To, co považujeme za
"realitu", vlastně vytvářejí tyto komunikace samy. Například
obsah zpráv už není jen sérií informací o tom, co se skutečně
stalo, protože zprávy samy definují a určují, co se děje.
Hypotéza Myšlenka či domněnka o určitém jevu nebo procesu, která
je předmětem empirického zkoumání.
Chiliasmus (milenarismus) Určité typy náboženských hnutí a jejich
přesvědčení, že se blíží apokalypsa (konec světa) nebo převratné
změny, které budou znamenat počátek nové epochy.
Ideální typ "Čistý typ", který zdůrazňuje určité charakteristické
vlastnosti určitého sociálního jevu, i když se v této čisté
podobě nemusí ve skutečnosti vůbec vyskytovat. Danými "ideálními"
vlastnostmi jsou ty, které jev definují; neznamená to, že by byly
žádoucí. Příkladem je ideální typ byrokratické organizace podle
Maxe Webera.
Incest Sexuální vztah mezi blízkými příbuznými, například mezi
otcem a dcerou nebo bratrem a sestrou. Ve všech společnostech
existuje v té či oné formě zákaz incestu.



Informační společnost Společnost, která už není založena
především na výrobě materiálního zboží, ale na produkci znalostí.
Tato představa je úzce spojena s nástupem počítačů a systémů
elektronické komunikace.
Informační dálnice Vize budoucnosti, kdy jediné kabelové spojení
umožní propojit většinu lidských obydlí řadou forem elektronické
komunikace.
Instinkt Ustálený vzorec chování, které je vrozené a objevuje se
u všech normálních jedinců daného živočišného druhu.
Inteligence Úroveň intelektuálních schopností měřená
inteligenčními testy.
Intergenerační mobilita Přesun do vyšší nebo nižší sociální
vrstvy, k němuž dochází z jedné generace na druhou.
Intragenerační mobilita Přesun do vyšší nebo nižší sociální
vrstvy, k němuž dochází v průběhu života jedince.
Internet Globální systém spojení mezi počítači.
IQ (inteligenční kvocient) Výsledek testů intelektuálních
schopností, které hodnotí úsudek a symbolické funkce.
Jeviště Oblast sociální aktivity, v níž jedinci sehrávají pro
ostatní určité "představení".
Kapitalismus Systém ekonomického podnikání založený na tržní
výměně. Slovo "kapitál" znamená bohatství nebo peníze použité
k investici na trhu s úmyslem vytvářet zisk. Takřka všechny
průmyslové společnosti dnes mají kapitalistickou orientaci -
jejich ekonomické systémy jsou založeny na svobodném podnikání a
soutěžení.
Kapitalisté Majitelé podniků, půdy nebo akcií, kterých používají
k tvorbě zisku.
Kastovnictví Forma stratifikace, v níž je sociální postavení
jedince pevně určeno v okamžiku jeho narození a nemůže se změnit
(typickým příkladem je tradiční společnost v Indii). Mezi členy
různých kast nedochází prakticky vůbec ke vzájemným sňatkům -
jsou tedy endogamní.
Kauzální vztah Druh korelace (pozitivní i negativní), u kterého
jedna proměnná skutečně ovlivňuje druhou.
Kibucy Izraelské komuny založené na kolektivním majetku, práci i
výchově dětí, s minimálními nerovnostmi v bohatství a příjmech.
Kodifikované znalosti Pojem, který zavedl sociolog Daniel Bell.
Označil tak znalosti získané v systematické podobě, k nimž patří
například poznatky moderní vědy. Bell je přesvědčen, že tvorba
takových znalostí je nejdynamičtější silou utvářející dnešní
společnost.
Kognitivní procesy Myšlenkové procesy: vnímání, úsudek a paměť.
Kohabitace Situace, kdy spolu dva lidé žijí ve více či méně
trvalém sexuálním vztahu, aniž vstoupí do manželství.
Kolektivní spotřeba Pojem Manuela Castellse, který označuje
procesy jako nákup a prodej nemovitostí ve městě.
Kolonialismus Proces, v němž západní státy získaly nadvládu nad
řadou mimoevropských oblastí.
Komparativní (srovnávací) analýza Analýza vycházející ze srovnání



různých společností nebo kultur.
Komunismus Politický směr spojovaný s myšlenkami Karla Marxe a
rozvinutý zejména Leninem. V institucionalizované podobě se
prosadil v Sovětském svazu a východní Evropě (do roku 1990) a
v Číně.
Konec historie Představa prosazovaná americkým autorem Francisem
Fukuyamou. Po pádu komunismu nastává podle Fukuyamy konec
historie, protože už neexistuje žádná forma společnosti, která by
mohla nahradit liberální kapitalismus západního stylu.
Konstituční monarcha Král nebo královna vykonávající převážně
reprezentativní funkci ve státě, kde skutečná moc spočívá v rukou
jiných (obvykle volených) politiků.
Konurbace Souměstí: souvislá řada měst, která splývají do
jediného celku.
Korelace Pravidelný vztah mezi dvěma hodnotami (proměnnými),
který bývá často vyjádřen statisticky. Korelace mohou být
pozitivní nebo negativní. O pozitivní korelaci hovoříme tam, kde
je zvyšování jedné proměnné provázeno zvýšením druhé; o negativní
korealci tam, kde je zvýšení jedné spojeno se snížením druhé.
Korelace však nemusí znamenat, že mezi oběma hodnotami existuje
kauzální vztah.
Kult Náboženské seskupení bez trvalé struktury, k němuž jsou
jedinci volně přidruženi.
Kulturní pluralismus Rovnoprávná koexistence několika subkultur
v dané společnosti.
Latentní funkce Funkční následky, které členové daného sociálního
systému nezamýšlejí nebo nepozorují.
Legitimita Přesvědčení o spravedlivosti a náležitosti určitého
politického uspořádání.
Lesbický vztah Homosexuální vztah mezi ženami.
Liberální demokracie Systém demokracie založený na parlamentních
institucích, který je provázen tržní ekonomikou.
Magie Rituály, které se pokoušejí ovlivnit duchy nebo
nadpřirozené bytosti, aby splnili lidem jejich přání. Ve většině
společností existuje určité napětí mezi magií a náboženstvím. Na
rozdíl od náboženství bývá magie převážně individuální aktivitou,
kterou provozuje kouzelník (šaman).
Makrosegregace Segregace mezi velkými skupinami lidí,
rozptýlenými podle rasového kritéria na různá území.
Makrosociologie Studium rozsáhlých skupin, organizací nebo
sociálních systémů.
Manifestní funkce Zjevné funkce určitého aspektu nebo typu
sociální aktivity; účastníci si jich jsou vědomi a zamýšlejí je.
Marxismus Souhrn idejí vycházejících především z myšlenek Karla
Marxe.
Materialistické pojetí dějin Marxovo pojetí, podle kterého mají
v historickém vývoji určující roli "materiální" (tj. ekonomické)
faktory.
Matrilineární společnost Společnost, v níž se majetek, postavení
nebo tituly dědí v mateřské linii ("po přeslici").



Megalopolis "Město měst" starých Řeků - v dnešní době se používá
k označení těch největších konurbací.
Mezinárodní dělba práce Vzájemná závislost států nebo různých
částí světa, které spolu obchodují na světových trzích.
Mezzosegregace Rasově podmíněná segregace na úrovni jednotlivých
čtvrtí.
Mikrosegregace Rasově podmíněná segregace v běžném životě,
například oddělené čekárny na nádražích.
Mikrosociologie Studium lidského chování v kontextu
bezprostředních interakcí.
Monogamie Forma manželství, která připouští jen jednoho partnera
nebo partnerku. (Dnes častá "sériová monogamie" jich ovšem
připouští více, ale postupně, nikoli zároveň.)
Monoteismus Víra v jediného boha.
Multimédia Kombinace prvků, které dříve představovaly samostatná
média a vyžadovaly použití různých technických prostředků,
v jediném médiu typu CD-ROM, který se dá přehrát na počítači.
Mutace Proces náhodných genetických změn, které mění fyzické
vlastnosti živočicha nebo rostliny. Naprostá většina mutací
představuje z evolučního hlediska slepou uličku, protože mutantní
organismy nepřežijí. V malém počtu případů se však mutace prokáží
jako výhodné a umožní vznik nových vlastností, vedoucí až
k vývoji nového druhu.
Nacionalismus Přesvědčení a symboly, jež vyjadřují identifikaci s
určitým národem (národním státem).
Nadhodnota V marxistické teorii se takto označuje ta část hodnoty
dělníkovy práce, která "zbude" poté, co mu zaměstnavatel zaplatí
mzdu.
Nadnárodní společnosti Obchodní společnosti, které působí ve dvou
nebo více zemích.
Náhodný výběr vzorku Metoda používaná při průzkumech. Jejím
smyslem je zaručit, že sledovaná skupina bude reprezentativním
vzorkem dané populace.
Neformální ekonomika Ekonomické transakce prováděné mimo sféru
obvyklého placeného zaměstnání.
Neverbální komunikace Bezprostřední komunikace mezi jedinci,
která není založena na řeči, ale na výrazu tváře nebo gestech.
Nezaostřená interakce Interakce, k níž dochází mezi lidmi
přítomnými v určitém prostoru, aniž naváží bezprostřední
komunikaci.
Nezamýšlené důsledky Důsledky jednání, které mělo jiný cíl. Mnohé
významné aspekty sociální činnosti patří do kategorie těch, které
její aktéři neplánovali.
Nově industrializované země Státy Třetího světa, které si
v posledních dvou až třech desetiletích vybudovaly silnou
průmyslovou základnu, například Singapur a Hongkong.
Nukleární rodina Rodina sestávající z matky, otce (anebo alespoň
jednoho z rodičů) a závislých dětí.
Občan Příslušník určitého politického společenství, kterému
z jeho členství v tomto společenství plynou určitá práva a



povinnosti.
Občanské náboženství Formy rituálu a přesvědčení podobné
náboženským, ale světského charakteru - například politické
pochody a ceremoniály.
Obětní beránek Jedinec nebo skupina, jimž je přičítána vina za
něco, co nezpůsobili.
Odbory Skupina nebo organizace, která zastupuje zájmy dělníků
v průmyslu (například v industriálních konfliktech) nebo jiných
zaměstnanců.
Odcizení Pocit, že naše vlastní schopnosti jako lidských bytostí
má v rukou někdo jiný. Marx tak původně označil projekci lidských
schopností do božstev. Později tento termín přenesl na situaci,
kdy dělníci ztrácejí kontrolu nad charakterem výroby a nad
výsledkem vlastní práce.
Oidipův komplex Časná fáze psychologického vývoje, v níž podle
Freuda chlapec pociťuje silnou lásku k matce a nenávist k otci.
Překonání Oidipova komplexu je ve Freudově teorii považováno za
významný mezník ve vývoji dítěte jako autonomního jedince. Freud
název tohoto komplexu převzal z antického mýtu o Oidipovi, který
zabil svého otce a oženil se s vlastní matkou, aniž věděl, že jde
o jeho rodiče.
Oligarchie Vláda malé menšiny v organizaci nebo společnosti.
Omezený kód Způsob hovoru založený na sdílených kulturních
předpokladech, v němž mnohé myšlenky není třeba verbalizovat.
Organizovaný zločin Kriminální činnost provozovaná organizacemi,
které mají charakter nelegálních firem.
Osobní prostor Fyzická vzdálenost, kterou mezi sebou udržují
jedinci, kteří se osobně znají.
Otroctví Forma sociální stratifikace, v jejímž rámci jsou někteří
jedinci soukromým majetkem jiných.
Páriové Skupiny, které trpí diskriminací a většina společnosti na
ně "shlíží" s pohrdáním. V evropských dějinách byla tato role po
staletí vyhrazena Židům.
Participativní demokracie Systém demokracie, v němž se všichni
členové skupiny nebo komunity kolektivně účastní rozhodování
o významných záležitostech.
Pastevecká společnost Společnost získávající obživu z chovu
domácích zvířat.
Patrilineární společnost Společnost, v níž se majetek, postavení
nebo tituly dědí v mužské linii ("po meči").
Politická strana Organizace vytvořená s cílem získat podíl na
výkonu moci a využít tuto moc k uskutečnění konkrétního programu.
Polyandrie Forma manželství, v níž může mít žena více než jednoho
muže (současně).
Polycentrické nadnárodní společnosti Nadnárodní společnosti
řízené ze dvou nebo více hlavních administrativních center
v různých státech.
Polygamie Forma manželství, v níž může mít jedna osoba více než
jednoho partnera.
Polygynie Forma manželství, v níž může mít muž více než jednu



ženu (současně).
Polyteismus Víra ve více než jednoho boha.
Portfoliový pracovník Pracovník, který disponuje rozmanitými
schopnostmi nebo kvalifikacemi a dokáže proto snadno přecházet
z jednoho zaměstnání do druhého.
Posvátno Něco, co vyvolává mezi věřícími pocity úcty nebo úžasu;
opak profánního (Durkheim).
Prestiž Respekt projevovaný jedinci nebo skupině na základě jeho
statusu.
Profánní sféra Vše, co je součástí všedního světa; opak
posvátného (Durkheim).
Projekce Situace, v níž někdo přisuzuje jiným lidem své vlastní
pocity.
Proroci Náboženské osobnosti, které mobilizují své přívržence
novou interpretací posvátných textů.
Prostituce Poskytování sexuálního styku za úplatu.
Předoperativní stadium Stadium kognitivního vývoje (podle
Piagetovy teorie), v němž se dítěti podařilo zvládnout základní
způsoby logického uvažování.
Přehledové studie Jedna z metod sociologického výzkumu, při které
se vyhodnocují odpovědi na dotazníky.
Přechodné třídy Marxův termín pro přetrvávající třídy, které svým
charakterem patří do předchozího typu společnosti - například
statkáři v kapitalistickém systému.
Přeřeknutí Když špatně vyslovíme nějaké slovo, může to podle
Freudovy teorie odhalit naše skryté pocity.
Přirozený výběr Teorie spojená se jménem zakladatele moderní
evoluční biologie, Charlese Darwina. Živočišné druhy přežívají a
prospívají podle toho, jak se jim daří přizpůsobit prostředí;
méně zdatní jedinci (a druhy) vyhynou a jsou nahrazeni
přizpůsobivějšími.
Psychopat Specifický typ osobnosti - jedinec, který nemá morální
zásady a je lhostejný k osudu jiných lidí, čímž se odlišuje od
většiny normálních osob.
Racionalizace Weberův termín označující proces, jenž se stává
v moderním světě dominantním: promyšlené organizování celků
v souladu s abstraktními pravidly a procedurami.
Rasa Rozdílné fyzické vlastnosti používané ke kategorizaci
velkých skupin lidí.
Recidivisté Jedinci, kteří se opakovaně dopouštějí trestných
činů.
Regionalizace Rozdělení sociálního života do různých oblastí či
zón.
Regulace masových médií Použití právních prostředků ke státní
kontrole toho, kdo bude masová média vlastnit a jaký bude jejich
obsah.
Relativní deprivace Pocity deprivace vznikající ze srovnání sebe
sama s těmi, jejichž životní úroveň jedinec považuje za
směrodatnou.
Relativní chudoba Chudoba definovaná vzhledem k životní úrovni



většiny v dané společnosti.
Reprezentativní vzorek Malá skupina vhodná k sociologickému
výzkumu, která se svými vlastnostmi shoduje se širší populací.
Rolníci Lidé získávající obživu z půdy prostřednictvím tradičních
zemědělských metod.
Rozšířená rodina Rodina, která se skládá z více než dvou generací
příbuzných žijících buď ve stejné domácnosti, anebo velmi blízko
sebe.
Rozvinutý kód Forma řeči, v níž je přesný význam sdělován cílenou
a promyšlenou volbou slov.
Sankce Odměna či trest, jež podporují žádoucí formy chování.
Sekta Náboženské hnutí, které se odchyluje od oficiálního směru.
Sekundární (druhotná) deviace Termín amerického kriminologa
Edwina Lennerta. Primární deviací byl v jeho pojetí první
prohřešek proti zákonu, kterého se jedinec dopustil. Sekundární
deviaci představuje to, že pachatel tohoto činu získá "etiketu" -
například po drobné krádeži v obchodě označení "zloděj".
Sémiotika Obor, který se zabývá studiem nelingvistické tvorby
významů.
Senzomotorické stadium Časné stadium vývoje dítěte (podle
Piageta), v němž poznávání okolního světa ovládají smyslové
vjemy.
Sériová monogamie Stav, kdy jedinec vstupuje postupně do několika
manželství, ale nikdy přitom nemá dva partnery zároveň.
Sestupná mobilita Stav, kdy se jedinec ocitá v hůře placeném
zaměstnání nebo horší ekonomické situaci, než byl předtím on sám
nebo jeho rodiče.
Sexualita Široký pojem, jenž zahrnuje lidské sexuální rysy i
sexuální chování.
Sexuální obtěžování (harassment) Sexuálně motivované návrhy a
narážky, v nichž jedinec pokračuje i přesto, že na ně druhá osoba
nereaguje nebo dává najevo odpor.
Sexuální zneužívání dětí Sexuální vykořisťování dětí dospělými.
Simulacrum Kopie něčeho, co neexistuje v originálu (například dům
v pseudorenesančním stylu). Tohoto pojmu používá francouzský
autor Jean Baudrillard.
Skryté poselství školy Způsoby chování nebo názory, které si děti
osvojují ve škole, přestože nejsou součástí výuky jako takové.
Skupinové uzavírání Způsob, jímž určitá skupina vytýčí kolem sebe
pevnou hranici a oddělí se tak od ostatních.
Socialismus Politický směr, jenž klade důraz na aspekt spolupráce
v moderní průmyslové výrobě a směřuje k vytvoření rovnostářské
společnosti.
Socializace přírody Účinek sociálních a technických sil na
přírodu.
Sociální "já" (social self) Podle G. H. Meada nezbytná složka
našeho "jáství", kterou odvozujeme z reakcí ostatních lidí. Právě
tím, že si člověk uvědomí tuto sociální identitu, se stává plně
uvědomělou bytostí.
Sociální reprodukce Procesy, které udržují nebo posilují trvalé



vlastnosti sociálních struktur.
Sociální transformace Procesy změn ve společnosti nebo sociálním
systému.
Sociální vzdálenost Fyzický prostor (odstup), který lidé
ponechávají mezi sebou a jinými osobami, které dobře neznají.
Sociologická imaginace (představivost) Využití představivosti při
kladení sociologických otázek a hledání odpovědí. Nutnou
podmínkou je "odmyslet se" od běžné rutiny vlastního života.
Stávka Dočasné přerušení práce skupinou zaměstnanců, jehož cílem
je vyjádřit odpor nebo prosadit své požadavky.
Stavy Forma sociální stratifikace, u níž existuje zákonem
stanovená nerovnost mezi jednotlivými skupinami (typická pro
předmoderní Evropu).
Stereotypy v uvažování Myšlenkové procesy a postoje vycházející
z rigidních kategorií, neschopných změny.
Stigma Jakákoli fyzická nebo sociální vlastnost, která je
považována za zdroj hanby.
Strukturalismus Teoretický přístup, který vznikl v lingvistice a
spočívá v hledání struktur v sociálních nebo kulturních
systémech.
Střední třída Třída tvořená převážně tzv. bílými límečky -
úředníky, odborníky, intelektuály - a drobnými podnikateli.
Stadium formálních operací Stadium kognitivního vývoje (podle
Piageta), v němž se dítě učí zvládat abstraktní pojmy a
hypotetické situace.
Stadium konkrétních operací Stadium kognitivního vývoje (podle
Piageta), v němž myšlení dítěte vychází především ze smyslového
vnímání světa. V této fázi si dítě dosud nedokáže poradit s
abstraktními pojmy nebo hypotetickými situacemi.
Studená válka Nepřátelství mezi USA a Sovětským svazem (a jejich
spojenci), které trvalo od konce 40. let do roku 1990.
O "studené" válce hovoříme proto, že mezi oběma stranami nikdy
nedošlo k otevřené vojenské konfrontaci.
Subkultura Hodnota a normy odlišné od většiny, k nimž se hlásí
určitá část populace.
Suburbanizace Rozvoj předměstských vilových čtvrtí.
Suverenita (svrchovanost) Nezpochybněná politická moc státu nad
daným územím.
Symbol Předmět nebo znak, který reprezentuje něco jiného -
například vlajka, která symbolizuje národní stát.
Symbolický interakcionismus Teoretický přístup v sociologii
vycházející z díla G. H. Meada. Klade velký důraz na úlohu
symbolů a jazyka jako základních prvků všech lidských interakcí.
Šaman Jedinec, kterému je (v některých tradičních komunitách
lovců a sběračů) přisuzována zvláštní magická moc - čaroděj a
léčitel v jedné osobě.
Tavicí kotel Představa splynutí etnicky rozdílných populací do
nového celku, který bude obsahovat prvky různých kultur.
Taylorismus Souhrn myšlenek Fredericka Winslowa Taylora, známý
též pod názvem "vědecký management"; v rámci racionalizace



rozkládá práci v průmyslové výrobě na množství jednoduchých,
vzájemně koordinovaných úkonů.
Technika Využití znalostí k přetváření přirozeného světa;
prostředky použité k tomuto přetváření. Konkrétní výrobní postupy
se česky označují jako technologie. (Anglický pojem technology
pokrývá všechny tyto významy.)
Teoretická dilemata Zásadní teoretické problémy, kolem nichž se
v sociologii vedou letité spory.
Teoretické otázky Otázky, které si sociologové kladou, když se
pokoušejí vysvětlit určité pozorované jevy. Kladení teoretických
otázek je nezbytnou podmínkou toho, abychom mohli dospět
k obecným poznatkům o povaze sociálního života.
Thatcherismus Politická doktrína hlásající čistě tržní ekonomiku
a privatizaci ve spojení se silnou národní vládou; jmenuje se
podle bývalé britské premiérky Margaret Thatcherové.
Totální válka Vojenský konflikt, jehož se přímo či nepřímo
účastní velká část obyvatelstva a v němž bojují statisíce nebo
miliony vojáků.
Totemismus Systém náboženských představ, jenž přisuzuje
nadpřirozené vlastnosti symbolu určitého druhu zvířete nebo
rostliny.
Třetí svět Méně vyspělé společnosti, v nichž průmyslová výroba
buď vůbec neexistuje, anebo je rozvinuta jen minimálně.
V současné době žije v těchto zemích většina světové populace.
Třídní konflikt Zápas mezi různými třídami ve společnosti. Karel
Marx se domníval, že právě třídní konflikty jsou v pozadí mnoha
jiných sporů a antagonismů, které se ve společnosti projevují.
Univerzita třetího věku Jako "třetí věk" se označuje věk
důchodový. "Univerzita třetího věku" dává důchodcům šanci dále
rozvíjet své vzdělání.
Urbanizace Rozvoj měst.
Vertikální mobilita Vzestupná nebo sestupná mobilita v hierarchii
stratifikované společnosti.
Veřejná sféra Pojem známý z díla německého sociologa Jürgena
Habermase. Označuje sféru, která je v moderní společnosti
prostorem pro veřejné diskuse.
Veřejná vzdálenost Fyzická vzdálenost, kterou mezi sebou jedinci
udržují na veřejnosti, například při přednášce.
Veřejné mínění Názory veřejnosti na aktuální otázky, zjištěné
průzkumem.
Všeobecná branná povinnost Systém povinné vojenské služby, který
ukládá všem osobám stanoveného věku (většinou ovšem jen mužům),
aby se podrobily vojenskému výcviku.
Výrobní prostředky Marxistický termín označující veškeré
prostředky, které slouží k výrobě zboží ve společnosti - nejen
techniku, ale i vztahy mezi výrobci.
Vyšší třída Třída složená z bohatších vrstev společnosti -
obvykle těch, kdo zdědili velký majetek, jsou majiteli podniků
nebo vlastní značný počet akcií.
Vývojové otázky Otázky, které si sociologové kladou při zkoumání



původu a vývoje sociálních institucí.
Výzkum dokumentů Výzkum založený na údajích získaných studiem
dokumentů, například archivních materiálů nebo oficiálních
statistik.
Vzájemná ekonomická závislost Tento pojem vyjadřuje skutečnost,
že dělba práce činí jedince životně závislými na tom, co vyrobí
ostatní.
Zákon Pravidlo chování, které je určeno politickými autoritami a
opírá se o státní moc.
Zákulisí Oblast, která je oddělena od dění "na jevišti" (v pojetí
Ervinga Goffmana). Umožňuje účastníkům relaxaci a neformální
formy chování.
Zaměřená interakce Interakce mezi jedinci, kteří vyvíjejí
společnou činnost anebo spolu hovoří.
Závislost Proces, při kterém si jedinec do té míry zvyká na
určitou látku nebo způsob chování, že se bez nich nedokáže
obejít. Patří sem například závislost na alkoholu, ale i na práci
("workoholismus").
Závislost na sociálních dávkách Situace, v níž se osoby
pobírající sociální dávky - například podporu v nezaměstnanosti -
na tento způsob života adaptují, místo aby se snažili najít si
práci.
Zdvořilá nevšímavost Způsob, jímž si jedinci dávají při interakci
najevo, že si uvědomují přítomnost toho druhého, aniž působí
výhružně nebo přehnaně přátelsky.
Znásilnění Použití nebo hrozba násilí k vynucení sexuálního
styku.
Zúčastněné pozorování (terénní výzkum) Hojně používaná výzkumná
metoda v sociologii a antropologii: výzkumník se účastní činnosti
skupiny nebo komunity, kterou studuje.
Žánr Pojem používaný mimo jiné u masových médií. Označuje určitý
typ mediálního produktu nebo kulturního jevu. K základním žánrům
v televizi například patří seriál, komedie, zpravodajství,
sportovní přenost a televizní hra.

Literatura
Abercrombie, Nick, Television and Society, Cambridge, Polity
Press, 1966.
Aberle, David, The Peyote Religion Among the Navaho, Chicago,
Aldine Press, 1966.
Adorno, Theodor W. et al., The Authoritarian Personality, New
York, Harper and Row, 1950.
Ainsworth, M. D. S., 1977, Infancy in Uganda, Baltimore, Johns
Hopkins University Press, 1977.
Albert, Michel, Capitalism vs Capitalism: How America's Obsession
with Individual Achievement and Short-Term Profit has Led it to
the Brink of Collapse, New York, Four Walls Eight Windows, 1993.
Alexander, Jeffrey C. (ed.), Neofunctionalism, London, Sage,
1985.
Alexandratos, Nikos (ed.), World Architecture: Towards 2010: An



FAO Study (Chichester: FAO and John Wiley), 1995.
Allmän/manad statistik, Sveriges Officiella Statistik, Stockholm,
Statistika Central-byran, 1987.
Althusser, Louis, For Marx, London, Allen Lane, 1969.
Altman, Dennis, AIDS and the New Puritanism, London, Pluto Press,
1986.
Amato, P. R., 'Children's adjustment to divorce: theories,
hypotheses and empirical support', Marriage and the Family, 55,
1993.
Anderson, Elijah, Streetwise: Race, Class, and Change in an Urban
Community, Chicago, University of Chicago Press, 1990.
Anderson, F. S., 'TV violence and viewer aggression: accumulation
of study results 1956-1976', Public Opinion Quarterly, 41, 1977.
Angier, Natalie, 'Feminists and Darwin: scientists try closing
the gap', New York Times, 21.6.1994.
Arber, Sara & Ginn, Jay, Gender and Later Life: A Sociological
Analysis of Resources and Constraints, London, Sage, 1991.
Aričs, Philippe, Centuries of Childhood, Harmondsworth, Penguin,
1973.
Ashworth, A. E., Trench Warfare, 1914-1918, London, Macmillan,
1980.
Aschenbrenner, Joyce, Lifelines: Black Families in Chicago,
Prospect Heights, Ill., Waveland Press, 1983.
Atholl, Justin, Shadow of the Gallows, London, Hutchinson, 1954.
Ayres, Robert & Miller, Steven, 'Industrial robots on the line',
in Tom Forrester (ed.), The Information Technology Revolution,
Oxford, Blackwell.
Bahrami, Homa & Evans, Stuart, 'Flexible recycling and
high-technology entrepreneurship', California Management Review,
22, 1995.
Baldwin-Evans, Martin & Schain, Martin, The Politics of
Immigration in Western Europe, London, Cass, 1995.
Becker, Howard, Through Values to Cultural Interpretation,
Durham, NC, Duke University Press, 1950.
Bell, Daniel, The Coming of Post-industrial Society: A Venture in
Social Forecasting, London, Heinemann, 1973.
Bernstein, Basil, Class, Codes and Control, London, Routledge,
1975.
Blackburn, Joseph C., Time Based Competition: The Next
Battleground in American Manufacturing, Burr Ridge, Ill., Irwin,
1990.
Blankenhorn, David, Fatherless America, New York, Basic Books,
1995.
Blau, Peter M., The Dynamics of Bureaucracy, Chicago, University
of Chicago Press, 1963.
Blau, Peter M. & Duncan, Otis Dudley, The American Occupational
Structure, New York, Wiley.
Blumler, J., Television in the United States: Funding Sources and
Programming Consequences, London, HMSO, 1986.
Blyton, Paul, Changes in Working Time: An International Review,



London, Croom Helm, 1985.
Boden, Deirdre & Molotch, Harvey, 'The compulsion of proximity',
in Boden, D. & Friedland, R. (eds), Nowhere: Space, Time, and
Modernity (Berkeley, University of California Press), 1994.
Bonney, Norman, 'Theories of social class and gender', Sociology
Review, 1, 1992.
Booth, Charles, Labour and Life of the People, London, Williams
and Norgate, 1889.
Booth, William, In Darkest England and the Way Out, London,
Macmillan, 1970 (1890).
Boswell, John, The Marriage of Likeness: Same--Sex Unions in
Pre-Modern Europe, London, Fontana, 1995.
Bottomley, A. K., & Pease, K., Crime and Punishment: Interpreting
the Data, Milton Keynes, Open University Press, 1986.
Bourdieu, Pierre, Distinction: A Social Critique of Judgements of
Taste, London, Routledge and Kegan Paul, 1986.
Bourdieu, Pierre, Language and Symbolic Power, Cambridge, Polity
Press, 1988.
Bourdieu, Pierre & Passeron, Jean-Claude, Reproduction: In
Education, Society and Culture, London, Sage, 1977.
Bowles, Samuel & Gintis, Herbert, Schooling in Capitalist
America, London, Routledge and Kegan Paul, 1976.
Braverman, Harry, Labour and Monopoly Capital: The Degradation of
Work in the Twentieth Century, New York, Monthly Review Press,
1974.
Brennan, Teresa, 'Controversial discussions and feminist debate',
in Segal, Naomi & Timms, E., The Origin and Evolution of
Psychoanalysis, New Haven, Yale University Press, 1988.
Brown, Catrina & Jasper, Karin (eds), Consuming Passions:
Feminist Approaches to Eating Disorders and Weight
Preoccupations, Toronto, Second Story Press, 1993.
Brownhill, Sue, Developing London's Docklands: Another Great
Planning Disaster? London, Chapman, 1990.
Brownmiller, Susan, Against Our Will: Men, Women and Rape,
London, Secker and Warburg, 1975.
Buckle, Abigail & Farrington, David P., 'An observational study
of shoplifting', British Journal of Criminology, 24, 1984.
Burt, Martha R., Over the Edge: The Growth of Homelessness in the
1980s, New York, Russell Sage, 1992.
Campbell, Anne, The Girls in the Gang, Oxford, Blackwell, 1986a.
Campbell, Anne, 'Self-reporting of fighting by females', British
Journal of Criminology, 26, 1986b.
Campbell, Beatrix, Goliath: Britain's Dangerous Places, London,
Methuen, 1993.
Capps, Walter H., The New Religious Right: Piety, Patriotism, and
Politics, Columbia, University of South Carolina Press, 1990.
Carlen, Pat et al., Criminal Women: Autobiographical Accounts,
Cambridge, Polity Press, 1985.
Castells, Manuel, The Urban Question: A Marxist Approach, London,
Edward Arnold, 1977.



Castells, Manuel, The City and the Grass Roots: A Cross-cultural
Theory of Urban Social Movements, London, Edward Arnold, 1983.
CIBA Foundation, Child Sexual Abuse within the Family, London,
Tavistock, 1984.
Cisneros, Henry G. (ed.), Interwoven Destinies: Cities and the
Nation, New York, Norton, 1993.
Clinard, Marshall, Cities with Little Crime: The Case of
Switzerland, Cambridge, Cambridge University Press, 1978.
Cloward, R. & Ohlin, L., Delinquency and Opportunity, New York,
Free Press, 1960.
Collins, James & Porras, Jerry, Built to Last, New York, Century,
1994.
Commission on Global Governance, Our Global Neighborhood, Oxford,
Oxford University Press, 1995.
Coward, Rosalind, Female Desire: Women's Sexuality Today, London,
Paladin, 1984.
Crompton, Rosemary & Jones, Gareth, White Collar Proletariat,
London, Macmillan, 1984.
Davenport, W., 'Sexual patterns and their regulation in a society
of the South West Pacific', in Beach, F. (ed.), Sex and
Behaviour, New York, Wiley, 1965.
Davies, James C., 'Towards a theory of revolution', American
Sociological Review, 27, 1962.
Davis, Stanley M., 2001 Management: Managing the Future Now,
London, Simon and Schuster, 1988.
De Witt, Karen, 'Wave of suburban growth is being fed by
minorities', New York Times, 15. 8. 1994.
Donaldson, Margaret, Children's Minds, New York, Norton, 1979.
Dore, Ronald, British Factory, Japanese Factory: the Origins of
National Diversity in Industrial Relations, London, Allen and
Unwin, 1973.
Dunn, John, Modern Revolutions: An Introduction to the Analysis
of a Political Phenomenon, Cambridge, Cambridge University Press,
1972.
Durkheim, Émile, Suicide: A Study in Sociology, London, Routledge
and Kegan Paul, 1952 (1897).
Durkheim, Émile, The Rules of Sociological Method, London,
Macmillan, 1982 (1895). Pravidla sociologické metody, Praha,
Orbis 1926 (s předmluvou E. Beneše).
Dworkin, Ronald M., Life's Dominion: An Argument about Abortion,
Euthanasia, and Individual Freedom, New York, Knopf, 1993.
The Economist, The Pocket World in Figures, London, Economist
Publications, 1996.
Eibl-Eibesfeldt, I., 'The expressive behaviour of the
deaf-and-blind born', in von Cranach, M. & Vine, J. (eds), Social
Communication and Movement, New York, Academic Press, 1973.
Eisenstandt, Stuart N., The Political System of Empires, Glencoe,
Free Press, 1963.
Ekman, Paul & Friesen, W. V., Facial Action Coding System, New
York, Consulting Psychologists Press.



Eldridge, John (ed.), Getting the Message: News, Truth and Power,
London, Routledge, 1993.
Elshtain, Jean Bethke, Women and War, New York, Basic Books,
1987.
Erikson, Kai, A New Species of Trouble: Explorations in Disaster,
Trauma, and Community, New York, Norton, 1994.
Erikson, Robert & Goldthorpe, John, The Constant Flux: A Study of
Class Mobility in Industrial Societies, Oxford, Clarendon Press,
1993.
Evans-Pritchard, E. E., The Nuer: A Description of the Modes of
Livelihood and Political Institutions of a Nilotic People,
Oxford, Clarendon Press.
Evans-Pritchard, E. E., Nuer Religion, Oxford, Oxford University
Press, 1956.
Fagan, Jeffrey A., Stewart, Douglas K. & Hansen, Karen V.,
'Violent men or violent husbands? Background factors and
situational correlates', in Finkelhor, David, et al., The Dark
Side of Families: Current Family Violence Research, Beverly
Hills, Ca., Sage, 1983.
Feuerbach, Ludwig, The Essence of Christianity, New York, Harper
and Row, 1957 (1841). Podstata křesťanství, Praha, Státní
nkladatelství politické literatury, 1954.
Field, Frank, Losing Out: The Emergence of Britain's Underclass,
Oxford, Blackwell, 1989.
Finkelhor, David, Child Sexual Abuse: New Theory and Research,
New York, Free Press, 1982.
Finkelhor, David & Yllo, K., 'Forced sex in marriage: a
preliminary report', Crime and Delinquency, 28, 1982.
Fischer, Claude S., The Urban Experience, New York, Harcourt
Brace Jovanovich, 1984.
Ford, Clellan S. & Beach, Frank A., Patterns of Sexual Behaviour,
New York, Harper and Row, 1951.
Foucault, Michel, The Order of Things: An Archeology of the Human
Sciences, London, Tavistock, 1970.
Foucault, Michel, The History of Sexuality, London, Penguin,
1978.
Foucault, Michel, Discipline and Punish, Harmondsworth, Penguin,
1979.
Foucault, Michel, 'Technologies of the Self: A Seminar with
Michel Foucault', in Martin, L. H., Gutman, H. & Hutton, P.
H. (eds), Technologies of the Self: A Seminar with Michel
Foucault, Amherst, University of Massachusetts Press, 1988.
Fraiberg, Selma, The Magic Years: Understanding and Handling the
Problems of Early Childhood, New York, Scribner's, 1959.
Fraser, Steven (ed.), The Bell Curve Wars: Race, Intelligence and
the Future of America, New York, Basic Books, 1995.
Freud, Sigmund, The Psychopathology of Everyday Life,
Harmondsworth, Penguin, 1975.
Friedlander, Daniel & Burtless, Gary, Five Years After: The
Long-term Effects of Welfare-to-Work Programmes, New York,



Russell Sage, 1994.
Fukuyama, Francis, 'The end of history', The National Interest,
16, 1989.
Fukuyama, Francis, Trust: The Social Virtues and the Creation of
Prosperity, London, Hamish Hamilton, 1994.
Fussell, Sam W., Muscle: Confessions of an Unlikely Bodybuilder,
New York, Poseidon Press, 1991.
Gans, Herbert J., The Urban Villagers: Group and Class in the
Life of Italian-Americans, New York, Free Press, 1962.
Gardner, Howard, Multiple Intelligences: The Theory in Practice,
New York, Basic Books, 1993.
Garfinkel, Harold, 'A conception of, and experiments with,
"trust" as a condition of stable concerted actions', in Harvey,
O. J. (ed.), Motivation and Social Interaction, New York, Ronald
Press, 1963.
Garfinkel, Harold, Studies in Ethnomethodology, Oxford,
Blackwell, 1984.
Gelis, Jacques, History of Childbirth: Fertility, Pregnancy, and
Birth in Early Modern Europe, Boston, Northeastern University
Press, 1991.
Gerbner, G. et al., 'The demonstration of power: violence profile
no. 10', Journal of Communication, 29, 1979.
Gerbner, G. et al., 'The "mainstreaming" of America: violence
profile no. 11', Journal of Communication, 30, 1980.
Gibbons, John H., Trading Around the Clock: Global Securities
Markets and Information Technology, Washington D.C., US Congress,
1990.
Giddens, Anthony, The Constitution of Society, Cambridge, Polity
Press, 1984.
Ginzburg, Carlo, The Cheese and the Worms, London, Routledge and
Kegan Paul, 1980.
Gissing, George, Demos, Brighton, Harvester, 1973.
Glasgow Media Group, Bad News, London, Routledge, 1976.
Glass, David (ed.), Social Mobility in Britain, London, Routledge
and Kegan Paul, 1954.
Glueck, Sheldon W. & Glueck, Eleanor, Physique and Delinquency,
New York, Harper and Row, 1956.
Goffman, Erving, The Presentation of Self in Everyday Life,
Harmondsworth, Penguin, 1969.
Goffman, Erving, Relations in Public: Microstudies of the Public
Order, London, Allen Lane, 1971.
Goffman, Erving, Frame Analysis, New York, Harper and Row, 1974.
Goffman, Erving, Forms of Talk, Philadelphia, University of
Pennsylvania Press, 1981.
Goldstein, Paul J., Prostitution and Drugs, Lexington, Mass.,
D.C. Heath, 1979.
Goldthorpe, John H., 'Women and class analysis: in defence of the
conventional view', Sociology, 17, 1983.
Goldthorpe, John H. & Payne, C., 'Trends in intergenerational
class mobility in England and Wales 1972-1983, Sociology, 20,



1986.
Goldthorpe, John H., Llewellyn, C. & Payne, C., Social Mobility
and Class Structure in Modern Britain, Oxford, Oxford University
Press, 1980, 1988.
Goldthorpe, John H. et al., The Affluent Worker in the Class
Structure, Cambridge, Cambridge University Press, 1968-9.
Goleman, Daniel, Emotional Intelligence: Why It Can Matter More
than IQ, London, Bloomsbury.
Goode, William J., World Revolution in Family Patterns, New York,
Free Press, 1963.
Gorz, André, Farewell to the Working Class, London, Pluto, 1982.
Gould, Stephen Jay, 'Curveball', in Fraser, S. (ed.), The Bell
Curve Wars: Race, Intelligence and the Future of America, New
York, Basic Books, 1995.
Greenblat, Cathy Stein, 'A hit is a hit...or is it? Approval and
tolerance of the use of physical force by spouses'. in Finkelhor,
David, et al., The Dark Side of Families: Current Family Violence
Research, Beverly Hills, Ca., Sage, 1983.
Gregson, Shaun & Livesey, Frank, Organizations and Management
Behaviour, Oxford, Made Simple Books, 1993.
Grusky, David B. & Hauser, Robert M., 'Comparative social
mobility revisited: models of convergence and divergence in 16
countries', American Sociological Review, 49, 1984.
Habermas, Jürgen, Theory of Communicative Action, Cambridge,
Polity Press, 1987.
Habermas, Jürgen, The Structural Transformation of the Public
Sphere: An Inquiry into a Category of Bourgeois Society,
Cambridge, Polity Press, 1989.
Hall, Ross Hume, Health and the Global Environment, Cambridge,
Polity Press, 1990.
Hall, Stuart, 'New Times', Marxism Today, Oct. 1988.
Hammer, Michael & Champy, James, Reengineering the Corporation: A
Manifesto for Business Revolution, London, Nicholas Brealey,
1993.
Harding, Vincent, The Other American Revolution, Los Angeles,
University of California Center for Afro-American Studies,
Culture and Society Monograph Series, vol. 4, 1980.
Harrison, Martin, TV News: Whose Bias? Hermitage, Policy
Journals, 1985.
Hartley, Eugene, Problems in Prejudice, New York, Kings Crown
Press, 1946.
Harvey, David, Social Justice and the City, Oxford, Blackwell,
1973.
Harvey, David, The Limits to Capital, Oxford, Blackwell, 1982.
Harvey, David, Consciousness and the Urban Experience: Studies in
the History and Theory of Capitalist Urbanization, Oxford,
Blackwell, 1985.
Hawley, Amos H., Human Ecology: A Theory of Community Structure,
New York, Ronald Press, 1950.
Hawley, Amos H., 'Human Ecology', International Encyclopaedia of



Social Science, 4, 1968.
Heath, Anthony, Social Mobility, London, Fontana, 1981.
Held, David, Models of Democracy, Cambridge, Polity Press, 1987.
Henslin, James M. & Briggs, Mae A., 'Dramaturgical
desexualization: the sociology of the vaginal examination', in
Henslin (ed.), Studies in the Sociology of Sex, New York,
Appleton-Century-Crofts, 1971.
Heritage, John, Garfinkel and Ethnomethodolog, Cambridge, Polity
Press, 1984.
Herrnstein, Richard J. & Murray, Charles, The Bell Curve:
Intelligence and Class Structure in American Life, New York, Free
Press, 1994.
Hodge, Robert & Tripp, David, Children and Television: A Semiotic
Approach, Cambridge, Polity Press, 1986.
Huntington, Samuel, 'Democratistation and security in Eastern
Europe' in Volten, P., Uncertain Futures: Eastern Europe and
Democracy, New York, Institute for East-West Security Studies,
1990.
Huntington, Samuel, 'One clash of civilizations?' Foreign
Affairs, 72.3, 1993.
Hyman, Richard, Strikes, London, Fontana, 1984.
Chodorow, Nancy, The Reproduction of Mothering, Berkeley,
University of California Press, 1978.
Chodorow, Nancy, Psychoanalytic Theory and Feminism, Cambridge,
Polity Press, 1988.
Illich, Ivan D., Deschooling Society, Harmondsworth, Penguin,
1973.
Innis, Harold A., Empire and Communications, Oxford, Oxford
University Press, 1950.
Innis, Harold A., The Bias of Communication, Toronto, Toronto
University Press, 1950.
Iyer, Pico, Video Nights in Katmandu, New York, Vintage, 1989.
James, William, Principles of Psychology, New York, Holt,
Rinehart and Winston, 1890.
Jencks, Christopher, The Homeless, Cambridge, Mass., Harvard
University Press, 1994.
Jensen, Arthur, 'How much can we boost IQ and scholastic
achievement?' Harvard Educational Review, 29, 1967.
Jordan, Winthrop, White Over Black, Chapel Hill, University of
North Carolina Press, 1968.
Kasarda, John D. & Janowitz, Morris, 'Community attachment in
mass society', American Sociological Review, 39, 1974.
Keane, Fergal, The Bondage of Fear: A Journey through the Last
White Empire, London, Penguin, 1995.
Kelsey, Tim, 'I want to live for ever', Sunday Times News Review,
7. 1. 1996.
Kinsey, Alfred C. et al., Sexual Behaviour in the Human Male,
Philadelphia, W. B. Saunders, 1948.
Kinsey, Alfred C. et al., Sexual Behaviour in the Human Female,
Philadelphia, W. B. Saunders, 1953.



Knorr-Cetina, Karen & Cicourel, Aaron V. (eds), Advances in
Social Theory and Methodology: Towards an Interpretation of
Micro- and Macro-Sociologies, London, Routledge and Kegan Paul,
1981.
Krupat, Edward, People in Cities: The Urban Environment and its
Effects, Cambridge, Cambridge University Press, 1985.
Kübler-Ross, Elisabeth, Living with Death and Dying, London,
Souvenir Press, 1987.
Kumar, Vinod, Poverty and Inequality in the UK and its Effects on
Children, London, National Children's Bureau, 1993.
La Fontaine, Jean, Child Sexual Abuse, Cambridge, Polity Press,
1990.
Landes, David S., The Unbound Prometheus, Cambridge, Cambridge
University Press, 1969.
Lane, Harlan, The Wild Boy of Aveyron, Cambidge, Mass., Harvard
University Press, 1976.
Lane, James B., Jacob A. Riis and the American City, London,
Kennikat Press, 1974.
Laumann, Edward O. et al., The Social Organization of Sexuality:
Sexual Practices in the United States, Chicago, University of
Chicago Press, 1994.
Lazarsfeld, Paul F., Berelson, Bernard & Gaudet, Hazel, The
People's Choice, New York, Columbia University Press, 1948.
Le Grand, Julian, 'Evaluating the NHS reforms', London School of
Economics, 1994.
Lee, Laurie, Cider with Rosie, London, Hogarth Press, 1965.
Lemert, Edwin, Human Deviance, Social Problems and Social
Control, Englewood Cliffs, NJ, Prentice-Hall, 1972.
Lewontin, Richard, Human Diversity, London, W. H. Freeman, 1982.
Lie, Suzanne S. & O'Leary, Virginia E., Storming the Tower: Women
in the Academic World, London, Kogan Page, 1900.
Lipset, Seymour Martin & Bendix, Reinhard, Social Mobility in
Industrial Society, Berkeley, University of California Press,
1959.
Logan, John R. & Molotch, Harvey L., Urban Fortunes: The
Political Economy of Place, Berkeley, University of California
Press, 1987.
Lyon, David, The Electronic Eye: The Rise of Surveillance
Society, Cambridge, Polity Press, 1994.
Lyotard, Jean-Francois, The Postmodern Condition, Minneapolis,
University of Minnesota Press, 1985. O postmodernismu, Praha,
Filosofický ústav AV ČR, 1993.
MacPike, Loralee, There's Something I've Been Meaning to Tell
You, Tallahassee, Naiad, 1989.
Malinowski, Bronislaw, 'Magic, Science and Religion' and Other
Essays, London, Souvenir Press, 1982.
Marshall, Gordon et al., Social Class in Modern Britain, London,
Hutchinson, 1988.
MARX, Kapitál. Kritika politické ekonomie. Praha, Svoboda, 1986.
MccGwire, Michael, 'Why do we need to eliminate nuclear



weapons?', Canberra Comission, 1996.
McLuhan, Marshall, Understanding Media, London, Routledge and
Kegan Paul, 1964.
Mead, George Herbert, Mind, Self and Society, Chicago, University
of Chicago Press, 1934.
Merton, Robert K., Social Theory and Social Structure, Glencoe,
Free Press, 1957.
Michels, Roberto, Political Parties, New York, Free Press, 1967
(1911).
Milgram, Stanley, The Individual in a Social World: Essays and
Experiments, Redding, Mass., Addison-Wesley, 1977.
Mills, C. Wright, The Sociological Imagination, Harmondsworth,
Penguin, 1970.
Miner, Horace, 'Body Ritual among the Nacirema', American
Anthropologist, 58, 1956.
Molotch, Harvey & Boden, Deirdre, 'Talking social structure,
discourse, dominance and the Watergate hearings', American
Sociological Review, 50, 1985.
Morris, Jan, Conundrum, Oxford, Oxford University Press, 1974.
Morris, Lydia, Dangerous Classes: The Underclass and Social
Citizenship, London, Routledge, 1993.
Moynihan, Daniel P., The Negro Family: A Case for National
Action, Washington D.C., US Government Printing Office, 1965.
Mumford, Lewis, Interpretations and Forecasts, London, Secker and
Warburg, 1973.
Murdoch, Rupert, 'The century of networking', Eleventh Annual
John Bonython Lecture, Centre for Independent Studies, Australia,
1994.
Murdock, George, Social Structure, New York, Macmillan, 1949.
Murray, Charles, Losing Ground: American Social Policy,
1950-1980, New York, Basic Books, 1984.
Murray, Charles, The Emerging British Underclass, London,
Institute of Economic Affairs, 1990.
Naisbitt, John, Global Paradox, London, Berkeley, 1995.
Najman, Jake M., 'Health and poverty: past, present, and
prospects for the future, Social Science and Medicine, 36.2,
1993.
Negroponte, Nicholas, Being Digital, London, Hodder and
Stoughton, 1995.
Newman, Philip L., Knowing the Gururumba, New York, Holt,
Rinehart and Winston, 1965.
Nicoll, Ruaridh, 'Gang babes love to kill', Observer, 12. 11.
1995.
Oakley, Ann, The Sociology of Housework, Oxford, Martin
Robertson, 1974.
Ouchi, William G., 'A conceptual framework for the design of
organizational control mechanisms', Management Science, 25, 1979.
Ouchi, William G., How American Business Can Meet the Japanese
Challenge, Reading, Mass., Addison-Wesley, 1981.
Pahl, R. E., Divisions of Labour, Oxford, Blackwell, 1984.



Park, Robert E., Human Communities: The City and Human Ecology,
New York, Free Press, 1952.
Parkin, Frank, Class Inequality and Political Order, London,
McGibbon and Kee, 1971.
Parsons, Talcott, The Social System, London, Tavistock, 1952.
Parsons, Talcott, Societies: Evolutionary and Comparative
Perspectives, Englewood Cliffs, NJ., Prentice-Hall, 1966.
Parten, Mildred, 'Social play among preschool children', Journal
of Abnormal and Social Psychology, 27, 1932.
Paul, Diana Y., Women in Buddhism: Images of the Feminine in
Mahayana Buddhism, Berkeley, University of California Press,
1985.
Perlmutter, H. V., 'The development of nations, unions and fims
as worldwide institutions', in Gunter, H. (ed.), Transnational
Industrial Relations, New York, St. Martin's Press, 1972.
Philo, Greg, 'Seeing is believing', Social Studies Review, 5,
1991.
Pilkington, Edward, 'Hapless democratic experiment', Guardian,
28. 1. 1992.
Plummer, Kenneth, Sexual Stigma: An Interactive Account, London,
Routledge and Kegan Paul, 1975.
Provenzo, Eugene, Video Kids: Making Sense of Nintendo,
Cambridge, Mass., Harvard University Press, 1991.
Rapoport, Robert & Rapoport, Rhona, 'British families in
transition', in R. N. Rapoport et al., Families in Britain,
London, Routledge and Kegan Paul, 1982.
Reid, Ivan et al., 'The education of the elite', in G. Walford,
Private Schooling: Tradition, Change and Diversity, Oxford,
Chapman, 1991.
Richards, Martin, 'The interests of children at divorce', Centre
for Family Research, University of Cambridge.
Riis, Jacob A., How the Other Half Lives: Studies among the
Tenements of New York, New York, Dover, 1957 (1890).
Rubin, Lillian, Erotic Wars: What Happened to the Sexual
Revolution? New York, Farrar, 1990.
Rubin, Lillian, Families on the Fault Line, New York,
HarperCollins, 1994.
Ryan, Tom, 'The roots of masculinity', in Metcalf, A. &
Humphries, M. (eds), Sexuality of Men, London, Pluto, 1985.
Sahlins, Marshall, Stone Age Economics, Chicago, Aldine, 1972.
Sassen, Saskia, The Global City: New York, London, Tokyo,
Princeton, Princeton University Press, 1991.
Saussure, Ferdinand de, Course in General Linguistics, London,
Fontana, 1974.
Sayers, Janet, Sexual Contradiction: Psychology, Psychoanalysis
and Feminism, London, Tavistock, 1986.
Scott, John, Who Rules Britain?, Cambridge, Polity Press, 1991.
Scriven, Jeannie, 'Women at work in Sweden', in Davidson, Marilyn
J. & Cooper, Cary L. (eds), Working Women: An International
Survey, 1984.



Segura, Denise A. & Pierce, Jennifer L., 'Chicana/o family
structure and gender personality: Chodorow, familism, and
psychoanalytic sociology revisited', Signs, 19, 1993.
Sennett, Richard, The Conscience of the Eye: The Design and
Social Life of Cities, London, Faber and Faber, 1993.
Shattuck, Roger, The Forbiden Experiment: The Story of the Wild
Boy of Aveyron, New York, Farrar, Straus and Giroux, 1980.
Sheldon, William A., Varieties of Delinquent Youth, New York,
Harper, 1949.
Schiller, Herbert I.,'Not yet the post-imperialist era', Critical
Studies in Mass Communications, 8, 1991.
Schmitter, Philippe C., 'The European Community as an emergent
and novel form of political domination', Working Paper of the
Centre for Advanced Studies in the Social Sciences, Madrid, 1991.
Sinclair, Peter, Unemployment: Economic Theory and Evidence,
Oxford, Blackwell, 1987.
Skocpol, Theda, States and Social Revolutions: A Comparative
Analysis of France, Russia and China, Cambridge, Cambridge
University Press, 1979.
Smith, Donna, Stepmothering, London, Harvester, 1990.
Sorokin, Pitirim A., Social Mobility, New York, Harper, 1927.
Stanton, Elizabeth Cady, The Woman's Bible: The Original Feminist
Attack on the Bible, Edinburgh, Polygon Books, 1985 (1895).
Stanworth, Michelle, 'Women and class analysis: a reply to John
Goldthorpe', Sociology, 18, 1984.
Stark, Rodney & Bainbridge, William Sims, The Future of Religion:
Secularization, Revival and Cult Formation, Berkeley, University
of California Press, 1985.
Statham, June, Daughters and Sons: Experiences of Non-sexist
Childraising, Oxford, Blackwell, 1986.
Stone, Lawrence, The Family, Sex and Marriage in England,
1500-1800, London, Weidenfeld and Nicolson, 1977.
Sullivan, Andrew, Virtually Normal: An Argument about
Homosexuality, London, Picador, 1995.
Suransky, Valerie, The Erosion of Childhood, Chicago, University
of Chicago Press, 1982.
Sutherland, Edwin H., Principles of Criminology, Chicago,
Lippincott, 1949.
Thomas, W. I. & Znaniecki, Florian, The Polish Peasant in Europe
and America, New York, Dover, 1966 (1918-20).
Thompson, John B., Ideology and Modern Culture, Cambridge, Polity
Press, 1990.
Thompson, John B., The Media and Modernity: A Social Theory of
the Media, Cambridge, Polity Press, 1995.
Thurow, Lester, Head to Head: The Coming Economic Battle among
Japan, Europe, and America, New York, Morrow, 1993.
Tilly, Charles, From Mobilization to Revolution, Reading, Mass.,
Addison-Wesley, 1978.
Tinbergen, Niko, The Study of Instinct, Oxford, Oxford University
Press, 1974.



Tough, Joan, Listening to Children Talking, London, Ward Lock
Educational, 1976.
Touraine, Alain, The Post-industrial Society, London, Wildwood,
1974.
Troeltsch, Ernst, The Social Teaching of the Christian Churches,
Chicago, University of Chicago Press, 1981.
Turner, Ted, 'The mission thing', Index on Censorship, 23, 1994.
UNICEF, The State of the World's Children, Oxford, Oxford
University Press, 1987.
van den Berghe, Pierre, Race and Ethnicity: Essays in Comparative
Sociology, New York, Basic Books, 1970.
van Gennep, Arnold, The Rites of Passage, Londn, Routledge and
Kegan Paul, 1977 (1908). Přechodové rituály, Praha,
Nakladatelství lidové noviny, 1997.
Vass, Anthony A., Alternatives to Prison: Punishment, Custody and
the Community, London, Sage, 1990.
Vaughan, Diane, Uncoupling: Turning points in Intimate
Relationships, Oxford, Oxford University Press, 1986.
Vischer, Emily B. & Vischer, John S., A Guide to Working with
Step-parents and Step-children, Secaucus, NJ, Citadel Press,
1979.
Waitzkin, Howard, The Second Sickness: Contradictions of
Capitalist Health Care, Chicago, University of Chicago Press,
1986.
Walker, Carol, 'Managing Poverty', Sociology Review, 4, 1994.
Wallerstein, Judith S. & Blakeslee, Sandra, Second Chances: Men,
Women, and Children a Decade after Divorce, New York, Ticknor and
Fields, 1989.
Wallis, Roy, The Road to Total Freedom: A Sociological Analysis
of Scientology, London, Heinemann, 1976.
Wallis, Roy, 'My secret life: dilemmas of integrity in the
conduct of field research', in Kristensen, Ragnhild & Riis, Ole,
Religiose Minoriteter, Aarhus, Aarhus Universitetsfarlag, 1987.
Weber, Max, The Religion of China, New York, Free Press, 1951.
Weber, Max, Ancient Judaism, New York, Free Press, 1952.
Weber, Max, The Religion of India, New York, Free Press, 1958.
Weber, Max, The Sociology of Religion, Boston, Mass., Beacon,
1963.
Weber, Max, The Protestant Ethic and the Spirit of Capitalism,
London, Allen and Unwin, 1976 (1904-5).
Webet, Max, Autorita, etika a společnost, Praha, Mladá fronta,
1997.
Weitzman, Lenore et al., 'Sexual socialization in picture books
for preschool children', American Journal of Sociology, 77, 1972.
Wells, John, Crime and Unemployment, London, Employment Policy
Institute, 1995.
White, Michael & Trevor, Malcolm, Under Japanese Management: The
Experience of British Workers, London, Heinemann, 1983.
Widom, Cathy Spatz & Newman, Joseph P., 'Characteristics of
non-institutionalized psychopaths', in Farrington, David P. &



Gunn, John, Aggression and Dangerousness, Chichester, Wiley,
1985.
Will, J., Self, P. & Datan, N., 'Maternal behaviour and perceived
sex of infant', American Journal of Orthopsychiatry, 46, 1976.
Willis, Paul, Learning to Labour: How Working Class Kids Get
Working Class Jobs, London, Saxon House, 1977.
Wilson, Edward O., Sociobiology: The New Synthesis, Cambridge,
Mass., Harvard University Press, 1975.
Wilson, William Julius, The Declining Significance of Race:
Blacks and Changing American Institutions, Chicago, University of
Chicago Press, 1978.
Winn, Marie, Children Without Childhood, New York, Pantheon,
1983.
Wirth, Louis, 'Urbanism as a way of life', American Journal of
Sociology, 44, 1938.
Wolfgang, Marvin, Patterns of Homicide, Philadelphia, University
of Pennsylvania Press, 1958.
World Bank, World Development Report, Oxford, Oxford University
Press, 1994.
Worrall, Anne, Offending Women: Female Lawbreakers and the
Criminal Justice System, London, Routledge, 1990.
Worsley, Peter, The Trumpet Shall Sound: A Study of 'Cargo Cults'
in Melanesia, London, Palladin, 1970.
Worlsey, Peter, The Three Worlds: Culture and World Development,
London, Weidenfeld and Nicolson, 1984.
Wright, Erik Olin, Class, Crisis and the State, London, New Left
Books, 1978.
Wright, Erik Olin, Classes, London, Verso, 1985.
Young, Jock, 'Recent developments in criminology', in Haralambos,
Michael, Developments in Sociology, vol. 4, 1988.
Young, Michael & Schuller, T., Life After Work: The Arrival of
the Ageless Society, London, Harper Collins, 1991.
Zammuner, Vanda Lucia, 'Children's sex-role stereotypes: a
cross-cultural analysis', in Shaver, Philip & Hendrick, Clyde,
Sex and Gender, London, Sage, 1987.
Zerubavel, Eviatar, Patterns of Time in Hospital Life, Chicago,
University of Chicago Press, 1979/
Zimbardo, Philip, 'Pathology of imprisonment', Society, 9, 1972.

Doporučená literatura 
pro jednotlivé kapitoly

Jedná se pouze o stručný orientační výběr některých titulů
z literatury, která je v současné době dostupná v českém jazyce
(případně slovensky).

1. kapitola
Bauman, Z.: Myslet sociologicky, Praha, SLON 1995
Durkheim, E.: Sociologie a filosofie, Praha, SLON 1998
Foucault, M.: Myšlení vnějšku, Praha, Herrman 1996



Geist, B.: Periodika s tématikou sociologie a souvisejících
disciplín, Praha, Společnost pro sociální bádání 1997
Kabátek, A. a kolektiv: Sociologické texty I. díl (1993) a II.
díl (1995), Praha, Karolinum
Keller, J.: Úvod do sociologie, Praha, SLON 1992
Mills, C.W.: Sociologie imaginace, Praha, Mladá fronta 1968
Sedláček, J.: Východiska Durkheimovy sociologie: Analýza a
kritika, Praha, Univerzita Karlova 1982
2. kapitola
Fromm, E.: Člověk a psychoanalýza, Praha, Aurora 1997
Huizinga, J.: Homo ludens, Praha, Mladá fronta 1971
Morris, D.: Lidské mládě, Praha, Argo 1995
Soukup, V.: Dějiny sociální a kulturní antropologie, Praha,
Univerzita Karlova 1994
Wilson, E.O.: O lidské přirozenosti, Praha, Lidové noviny 1993
3. kapitola
Giddens, A.: Důsledky konsekvence modernity, Praha, SLON 1998
Lévi-Strauss, C.: Smutné tropy, Praha, Odeon 1966
Parsons, T.: Společnosti, Praha, Svoboda 1971
Petráň J. a kolektiv: Dějiny hmotné kultury I.-II. díl, Praha,
Karolinum
4. kapitola
Sociologie z masa a krve: Sborník prací studentů sociologie FSV
UK I. a II. díl, Praha, FSV UK 1996
Bauman, Z.: Sociologie pro každý den, Praha, Mladá fronta 1966
Urbánek, E.: Kritika fenomenologické sociologie, Praha,
Univerzita Karlova 1989
5. kapitola
Baudrillard, J.: O svádění, Praha, Votobia 1996
Morris, D.: Nahá opice, Praha, Mladá fronta 1971
Pothe, P.: Týrané dítě, G+G 1995
6. kapitola
Sacks, O.: Antropoložka z Marsu, Mladá fronta 1996
Sontagová, S.: Nemoc jako metafora, AIDS a jeho metafory, Mladá
fronta 1997
7. kapitola
Alan, J.: Etapy života očima sociologa, Praha, Panorama 1989
Možný, I.: Rodina vysokoškolsky vzdělaných manželů, Brno,
Univerzita J.E. Purkyně 1983
Možný, I.: Moderní rodina, Brno, Blok 1990
Možný, I.: Sociologie rodiny, Praha, SLON 1999
Říčan, P.: Cesta životem, Praha, Panorama 1990
8. kapitola
Arendtová, H.: Eichmann v Jeruzalémě: Zpráva o banalitě zla,
Mladá fronta 1993
Baratta, A.: Sociologie trestního práva, Brno, Masarykova
Univerzita 1995
Fromm, E.: Anatomie lidské destruktivity, Praha, Lidové noviny
1997
Lorenz, K.: Takzvané zlo, Praha, Mladá fronta 1992



Sociální deviace, sociologie nemoci a medcíny, Praha, SLON 1994
9. kapitola
Gellner, E.: Národy a nacionalismus, Praha, nakl. Josef Hříbal
1993
Ortega y Gasset, J.: Evropa a idea národa, Praha, Mladá fronta
1993
Masaryk, T.G.: Česká otázka, Praha, Svoboda 1990
Nečas, C.: Nemůžeme zapomenout, Olomouc, Univerzita Palackého
1993
Rehnicer, R.: Tráva a sloni, Prostor 1993
10. kapitola
Bourdieu, P.: Teorie jednání, Praha, Karolinum 1998
Dahrendorf, R.: Moderný sociálný konflikt, Bratislava, Archa 1991
Machonin, P.: Československá společnost v transformaci, Praha,
SLON 1996
Možný, I.: Proč tak snadno, Praha, SLON 1991
Parsons, T.: Studie o stratifikaci, Praha, Univerzita Karlova
1970
11. kapitola
Drucker, P.F.: Postkapitalistická společnost, Praha, Management
Press 1993
Keller, J.: Sociologie byrokracie a organizace, Praha, SLON 1996
12. kapitola
Etzioni, A.: Morální dimenze ekonomiky, Praha, Victoria Publ.
1995
Keller, J.: Až na dno blahobytu, Brno, Hnutí Duha 1995
Mishan, E.J.: Spor o ekonomický růst, Praha, SLON 1994
Večeřa, M.: Sociologie práce, Brno, Vysoká škola zemědělská 1991
Marx, K.: Kapitál I.-III. díl (1978-1980)
13. kapitola
Aron, R.: Demokracie a totalitarismus, Brno, Atlantis 1993
Chomsky, N.: Perspektivy moci, Praha, Karolinum 1998
Jódl, M.: Teorie elity a problém elity, Praha, Victoria Publ.
1994
Popper, K.: Otevřená společnost I. a II. díl, Praha, Oikúmené
1994
Svenson, P.: Teorie demokracie, Praha, Centrum pro studium
demokracie a kultury 1995
Weber, M.: Autorita, etika a společnost, Praha, Mladá fronta 1997
14. kapitola
Arendová, H.: Krize kultury, Praha, Mladá fronta 1994
Blažek, B.: Tváří v tvář obrazovce, Praha, SLON 1995
Eco, U.: Skeptikové a těšitelé, Praha, Odeon 1995
Kunezik, M.: Základy masové komunikace, Praha, 1995
McLuhan, M.: Jak rozumět médiím, Praha, 1991
15. kapitola
Havlík, R.: Kapitoly ze sociologie výchovy, Praha, Pedag. Fakulta
UK 1996
Gould, S.J.: Jak neměřit člověka, Praha, Lidové noviny 1997
Hubík, S.: Sociologie vědění, Praha, SLON,



Masaryk, T.G.: O škole a vzdělání, Praha, SPN 1990
16. kapitola
Berger, P.L.: Vzdálená sláva, hledání víry ve věku lehkověrnosti,
Brno, Barrister and Principal 1997
Bondy, E.: Filosofie sklonku antiky a křesťanského středověku,
Praha, Vokno 1993
Carpenter, H.: Ježíš, Praha, Odeon a Argo 1994
Eliade, M.: Posvátné a profánní, Praha, Česká křesťanská akademie
1994
Eliade, M.: Šamanismus a nejstarší techniky extáze, Argo 1997
Lužný, D.: Nová náboženská hnutí, Brno, Masarykova univerzita
1997
Weber, M.: Sociologie náboženství, Praha, Vyšehrad 1998
17. kapitola
Halík, P., Kratochvíl, P., Nový, O.: Architektura a město, Praha,
Academia 1996
Majerová, V.: Sociologie venkova a zemědělství, Praha, Česká
zemědělská univerzita 1997
Musil, J.: Sociologie soudobého města, Praha, Svoboda 1967
Musil, J.: Sociologie bydlení, Praha, Svoboda 1971
Šindlářová, J.: Sociologie venkova a zemědělství, Brno, Mendelova
zemědělská a lesnická univerzita 1997
Schmeidler, K.: Sociologie v architektonické a urbanistické
tvorbě, Brno, nakladatelství PC-Dir
18. kapitola
Dahrendorf, R.: Úvahy o revoluci, Praha, Nakladatelství
evropského kulturního klubu 1991
Gasset, O.: Vzpoura davů, Praha, 1994
Marx, K.: Manifest komunistické strany, Praha, Svoboda 1976
Le Bon, G.: Duše davu, Praha, Kra 1994
Znebejánek, F.: Sociální hnutí, Praha, SLON 1997
19. kapitola
Bauman, Z.: Úvahy o postmoderní době, Praha, SLON 1995
Gore, A.: Země na misce vah, Argo 1994
Drucker, P.F.: Věk diskontinuity: Obraz měnící se společnosti,
Praha, Management Press 1994
Keller, J.: Sociologie a ekologie, Praha, SLON 1997
Keller, J.: Až na dno blahobytu, Brno, Hnutí Duha 1995
Kohák, E.: Zelená svatozář, Praha, SLON 1998
Librová, H.: Pestří a zelení, Brno, Hnutí Duha 1994
Lyotard, J.F.: O postmodernismu, Praha, AV ČR 1993
Meadows, D., Meadowsová, D., Randers, J.: Překročení mezí, Argo
1995
20. kapitola
Disman, M.: Jak vyrábět sociologickou znalost, Karolinum 1998
Herzmann, J.: Výzkumy veřejného mínění, Praha, VŠE 1995
Jeřábek, H.: Paul Lazarsfeld a počátky komunikačního výzkumu,
Praha, Karolinum 1997
Možný, I.: Úvod do metodologie vědy pro sociology, Brno,
Univerzita J.E. Purkyně 1989



Petrusek, M.: Teorie a metoda, Praha, Karolinum 1993
Petrusek, M.: Sociometrie: Teorie, metoda, techniky, Praha,
Svoboda 1969
21. kapitola
Bláha, I.A.: Československá sociologie: Od svého vzniku do roku
1948, Brno, Doplněk 1997
Keller, J.: Dvanáct omylů sociologie, Praha, SLON 1995
Petrusek, M.: Teorie a metoda, Praha, Karolinum 1993
Szczepanski, J.: Sociológia, Bratislava, Vydavateĺstvo politickej
literatúry 1967
Weber, M.: K metodológii sociálnych vied, Bratislava, Pravda 1983
Sociologické směry, školy, paradigmata, Praha, SLON 1994

Rejstřík
A
Aberle, David 479-81
absolutní chudoba 280
akupunktura 143
adolescence 54-5
adopce 171-2
Adorno, Theodor 233
Africký národní kongres (ANC) 242
Afrika, její kolonizace 79

viz též Jihoafrická republika
Afroameričané
- rodiny a postavení v USA 162-3, 267-8
- debata o IQ 404-5
"ageism" (diskriminace starších osob) 153, 555
Agence France-Presse 377
agresivita 112
AIDS (syndrom získaného selhání imunity) 145-7, 555
ajurvédická medicína 143
Albert, Michel 285
Aljaška 489
Alí, imám 433
alokace prostředků (zdrojů) 236, 555
Althusser, Louis 538
Alžírsko 435
American Broadcasting Company (ABC) 365
americká občanská válka 243-5
americká revoluce 225, 471, 481
amniocentéza 142
Andamanští ostrované 533
Anderson, F. S. 367
anglikánská církev 463
- postoj ke svěcení žen 430
animismus 415-6, 555
anomie 23, 555
- jako příčina zločinu 193-4
anorexie 136-40, 555



antikoncepce 141
- ve Třetím světě 467
antropologie 533, 555
apartheid 241-2, 555
architektura 292-3
Aričs, Philippe 54
Armáda spásy 479
Asea Brown Boveri 302
Ashworth, Anthony 519-20
Aschenbrennerová, Joyce 162-3
Asie
- nově industrializované země 81-2
asijské rodiny v Británii 230
asimilace 251, 555
askeze 547
Associated Press (AP) 377
Atholl, Jonathon 202
augustiniáni 429
automatizace 312-3, 555
autorita
- definice 334, 549
- vztah k moci 334-5
autoritářská osobnost 233, 555
autoritářské systémy 489
Ayres, Robert 313
B
Babylón 444
Balzac, Honoré de 290
bantustany 242
Barvenik, Percy 302
Batakové 126-7
Baudrillard, Jean 373-4, 562
Beach, Frank 122
Beaverbrook, lord 362
Beck, Ulrich 498
Becker, Howard 425
Bell, Daniel 342, 493
Bendix, Reinhard 267
Bentham, Jeremy 294
berlínská zeď 470
Berlusconi, Silvio 381
Bernard, sv. (z Clairvaux) 413
Bernstein, Basil 398-9
Bertelsmann, koncern 397
bezdomovectví 283-4
- příčiny 284
bezprostřední interakce 108, 375, 555
bible 412, 438
bílé límečky 261, 270, 314, 493
binukleární rodiny 172-3



biologické potřeby 37
biologie
- souvislost se zločinem 190-1
- vývoj lidského druhu 32-7
biologie a rasy 230
biologie a pohlaví 110-1
biologie a sexuální chování 121-2
Birmingham 402-3
Bismarck, Otto von 342
Blankenhorn, David 169
Blau, Peter 276, 291
Blumler, Jay 383
Bodenová, Deirdre 107
bohatství
- definice 264
- distribuce 264-5
bolševici 473
Boltonová, Sandra 277-8
Bonney, Norman 275
Booth, Charles 280
Booth, William 280
Bosna 353
Boswell, James 447
Boswell, John 15, 158
Bourdieu, Pierre 401
bouře viz nepokoje
Bowles, Samuel 399-400
bráhmani 255
Braverman, Harry 270
Brazílie 240-1, 439
Briggsová, Mae 99
Británie viz Velká Británie
British Broadcasting Corporation (BBC) 364-5
Britské společenství národů 248
Buddha 418
buddhismus 418-9
- a postavení žen 428
budovy 292
bulimie 136-7, 140, 555
Bundy, Ted 186
Burakuminové 405
Burgess, Ernest 449
Burtless, Gary 283
Burtová, Martha 283-4
burza 304
Bush, George 374
byrokracie 26
- definice 290, 549
- ideální typ 291
- rozpor s demokracií 294-6



- Weberovo pojetí 290-2, 293-4
C
Cambridge 396
Campbellová, Anne 210-11
Campbellová, Beatrix 212-3
Carlenová, Pat 211
Castells, Manuel 454-5
cechy 316
centrálně plánovaná ekonomika 77
Církev sjednocení 436, 437
církve 425-7, 555
- prestiž 440
civilizace 69, 486
Cisneros, Henry 458
cisterciáci 429
Cloward, Richard A. 194-5
CNN 382
Collins, James 330
Columbia Broadcasting System (CBS) 365
Comte, Auguste 21-2, 532, 539
Č
Čapek, Karel 312
čas
- organizace a č. 303-4
- práce a č. 308
- využití volného č. 364
časoprostorová konvergence 101, 555
černoši
- v Brazílii 240-1
- hnutí za občanská práva v USA 243-5
černošská střední třída 267-8
- ve Velké Británii 247-9
Česká republika 352
Československo 352
Čína 334, 341, 419
- kontrola porodnosti 467
Číňané
- v USA 246
- ve Velké Británii 248
D
daně a hospodářský růst 280-1
Darwin, Charles 32-3, 89
dav 478
Davies, James 475
Davis, Stanley 303, 313
decentralizace 389
dědičnost a kriminalita 190
defraudace 217-8
de Klerk, F. W. 242
dělba práce 23



- definice 310, 549
- a ekonomická závislost 310-14
- v domácnosti 325-6
- v předmoderních společnostech 66, 68, 74

viz též mezinárodní dělba práce
dělnická třída 24, 257-8, 267, 332, 555
- a fyzické rozdíly 262
- a vzdělání 398
- kulturní reprodukce 402-3
- nižší dělnická třída 267
- vyšší dělnická třída 267
- změny postihující dělnickou třídu 271-2
demokracie 334, 339-42, 549
- a byrokracie 294-6
- smysl demokracie 339
- a moderní organizace 289
- univerzalizace západní demokracie 495-6
- potíže demokracie 341-2
Demokratická strana (USA) 348
denominace 425, 555
Destutt de Tracy, Antoine-Louis-Claude 376
děti
- narozené mimo manželství 170
- "nesocializované" 40-1
- pod vlivem rozvodu 167-70
- žijící v chudobě 282
dětská prostituce 132-3
dětské přídavky 324-5
dětství 54-5
Detroit 458
deviace 183-226
- definice 185-6, 549
- naučená deviace 193

viz též zločin, sekundární deviace
Dickens, Charles 248
Didion, Jean-Paul 392-3
diety 136-8, 140
diferencované sdružování 193, 555
digitalizace 384-5
diktatury 335
Dillí 463-4
diskriminace 231, 260, 549
- sexuální diskriminace ve školství 397
- sexuální diskriminace na pracovišti 320-5, 348-9

viz též rasismus, "ageism"
Disney (společnost) 381
distribuce dat 527
Djakarta 464
dobrovolná práce 309, 555
dokumentární výzkum 519-20, 564



Dolcino, Fra 431
domácí práce 309, 325-6
domácnost
- dělba práce v domácnosti 325-6
- domácnosti chudé a bohaté na práci 271-2
Donaldsonová, Margaret 52-3
Dore, Ronald 298
donucování 339
dospělost 56
dotazníky 515-6
dramaturgický model 48, 556
drogy 16, 197, 220
Druhý svět 77-8, 556
důchodci 57, 408
důchodový věk 332
města důchodců 461
Duncan, Otis Dudley 276
Dunhamová, Katherine 241
Dunn, John 471
Durkheim, Émile 22-3, 193
- funkcionalismus 533-4, 539, 541
- pohled na rozdíly pohlaví 542-3
- pohled na náboženství 533-4
- pohled na rituál 421-2
- pohled na sociální struktury 540-1
- Elementární formy náboženského života 421
dvojčata, jednovaječná 113
dvojí uzavírání 262, 266
Dworkin, Ronald 141-2
dysfunkce 533, 556
džátí 255
E
"edu-tainment" 409
egocentrismus 51, 556
Eibl-Eiblsfeldt, Irenaeus 89-90
Eisner, Michael 381
Ekman, Paul 89-90
ekologická krize 485-502
ekologický přístup v urbanismu 475-6, 556
ekologie
- definice 449
ekonomické rozdíly 260, 284-5
ekonomické systémy 309, 556
ekonomické vlivy na sociální změny 25, 491
ekonomika (hospodářství)
- centrální a periferní oblasti 267
- definice 549
- v postindustriální společnosti 493
- práce a ekonomika 309
ekosystémy 151



ektomorfní typ 190
Eldridge, John 370
"elektronická církev" 438-9
Ellison, Larry 386
e-mail 387
"embourgeoisement" 271
emoce a mimika 89-90
emocionální inteligence 406-7, 556
empirický výzkum 504-5,556
endomorfní typ 190
energie
- spotřeba energie 467
- udržitelné zdroje 500
Erikson, Kai 501
etické problémy
- v technikách lidské reprodukce 142
- ve výzkumu 524
etiketizační teorie 195-6, 556
etnicita 227-52
- definice 228, 549
etnická rozmanitost 228
etnické antagonismy 556
- z historické perspektivy 236-8
etnické menšiny viz menšiny
etnocentrické nadnárodní společnosti 300, 556
etnocentrismus 39, 236-8, 556
- definice 39
etnometodologie 91, 94, 556
etologie 36
Evans-Pritchard, E. E. 70-1, 330
evoluce 33-4, 556
Evropa, Východní 341, 349
- revoluce roku 1989 351, 471
- další změny 351-3
Evropská banka pro obnovu a rozvoj (BERD) 352
Evropská komise 350
Evropská unie (EU) 556
- vznik 349-51
- vývoj porodnosti 156
- regulace masových médií 382
- otázka jednotné měny 351
Evropské hospodářské společenství (EHS) 350
Evropský soudní dvůr 350-1
experiment 521, 556
F
FACS (Facial Action Coding Scheme) 89-90
Fagan, Jeffrey 178
faktické otázky 505, 556
falešné vědomí 376
federální stát 351



feminismus
- v USA 481-2
- a Freudova teorie 48
- druhá vlna 483
feministické hnutí 481-4, 557
feministky v politickém životě 348-9
feminizace 269-70
feudalismus 256, 474
Feuerbach, Ludwig 420
filmový průmysl 378
finanční kapitalisté 176
Finkelhor, David 176
Fischer, Claude 452
Ford, Clellan 122
Ford, Henry 310
fordismus 310-11, 557
formální operativní stadium 52-3, 563
formální vztahy 291-2, 549
Foucault, Michel 26, 126, 139, 408
- teorie organizací 290-6
Fraibergová, Selma 44
Francie 250, 266, 350
- vzdělání 393-5
- minimální mzda 329
- vydavatelé novin 362
francouzská revoluce (1789) 21, 531, 471, 474, 478, 481
frankfurtská škola 373, 375
františkáni 431
Freud, Sigmund 48-9
- přeřeknutí 95, 561
- názory na sexualitu 122
- teorie vývoje pohlaví 118
Friedlander, Daniel 283
Friesen, W. V. 89-90
Fuentes, Carlos 466
Fukuyama, Francis 162, 495-6
funkce 533

viz též dysfunkce, latentní funkce, zjevné funkce
funkcionalismus 532-5
fundamentalismus 557
- křesťanský 437
- islámský 432, 434
Fussell, Sam 140
G
Gándhí, Mahátma 490
gangy 194
- dívčí 210-12
Gans, Herbert 452
Gardner, Howard 406-7
Garfinkel, Harold 91-2



Gates, Bill 386, 389
Gaussova křivka (Herrnstein a Murray), 404-6
generace 39, 57-8
generační mobilita 275-6
genetické inženýrství 139, 142
geocentrické nadnárodní společnosti 301, 557
Gerbner, G. 366
gesta a emoce 89-90
Gintis, Herbert 399-400
Gissing, George 448
glasgowská skupina 368-70
globalizace 82-3, 334, 349-53, 549
- demokracie a globalizace 341-2
- vliv na poruchy přijímání potravy 139
- masových médií 377
globální ekonomika 77-8,462
globální města 462, 557
globální koncerny 299
globální oteplování 499-500
globální síly 349-53
globální vesnice 372, 557
globální změny 485-501
- v budoucnosti 500-1
Gobineau, Joseph Arthur de 239
Goffman, Erving 86, 94-5, 97-8, 512-3, 537
Goldstein, Paul J. 131-2
Goldthorpe, John 271, 274-5
Goleman, Daniel 406
Goode, William J. 159
Gore, Al 385
Gould, Stephen Jay 406
Gournay, Jean Claude de 290
Gouzeová, Marie 481
gramotnost
- definice 393
- vývoj 398
Greenpeace 498
guerrilová válka 476, 557
Gururumbové 72
Gutenberg, Johann 393
H
Habermas, Jürgen 26, 345, 373, 374-5, 538
Hachette 379
Hall, Edward T. 101
Hall, Ross Hume 151
Hamburk 272
Hammer, Michael 303
Harding, Vincent 245
Hare Krišna, kult 186
harmonogramy 294



Harrison, Martin 369
Hartley, Eugene 234
Harvey, David 453-5
HAVAS 377
Hawley, Amos 450
Held, David 339
Henslin, James 99
Hérakleitos 487
Herrnstein, Richard J. 404-5
heterosexualita 121, 557
- a AIDS 146-7
hierarchie 291
hinduismus 418, 423, 426
- a kastovnictví 255
historický materialismus 23-4, 559
historický výzkum 519-20
Hitachi 298
Hitler, Adolf 239, 490
HIV viz AIDS
hnutí
- za občanská práva černochů 244-5
- zelených 480, 498
Hodge, Robert 367
homosexualita 121,126-31, 577
- a AIDS 145
- postoje k ní 129
- v mimoevropských kulturách 127
- v západní kultuře 127-9
- typy 127
- homosexuální subkultury 128
- a AIDS 145-6
Hopiové 534
hortikultura 36-7
hospodářský růst 26
hra
- vývoj 45
- rozdíly mezi hračkami u chlapců a děvčat 115-7
hromadná výroba 311
Hubbard, Ron L. 522
Hughes, Everett 452
Huntington, Samuel 435, 352
Husajn, Saddám 374
hyperrealita (Baudrillard) 373-4, 557
hypotézy 506, 557
Ch
Champy, James 303
charídžité 432
chemické zbraně 355-7
chicagská škola 449, 454-5
- její urbanistické teorie 449-53



"Chicanos" 246
Chile 439
chiliasmus 430-2, 557
Chodorowová, Nancy 119-20
Chomejní, ajatolláh 434
choroby 143-4
chudoba
- definice 268
- dětská 280-1
- past chudoby u žen 324
- zdraví a chudoba 144-5
- v průmyslových zemích 262-3
- a nerovnost 280-5
- a revoluce 474
- ve Třetím světě 78-81
- a závislost na podpoře 282-3

viz též absolutní chudoba, relativní chudoba
Churchill, Winston 350
I
IBM 304, 378
ideální typy 290-1, 557
identita, kulturní
- vztah k etnocentrismu 38-9
- definice 550
- osvojování v socializaci 60
- práce a identita 308

viz též pohlaví
ideologie 542
- definice 376, 550
- a masová média 376, 550
- neutrální a kritické pojetí 376
Illich, Ivan 400-1
incest 174-5, 557
Indie 80, 463-4, 490
- kastovní systém 254-5
individualismus 398
industrializace 75-81, 550
- a školství 393
- války 75, 550
industriální konflikt 315-19
infekční choroby 143-4
informační chudoba 410
informační superdálnice 386-9, 557
informační technika 304
Innis, Harold 372
inovátoři 194
instinkty 36-7, 557
integrace 245-6
inteligence
- definice 404, 557



- emocionální a interpersonální 406-7
- a nerovnost 403-7

viz též IQ
interakce viz sociální interakce
interaktivní média 385
interetnické vztahy
- v Brazílii 240-1
- v Evropě 249-50
- pravděpodobný budoucí vývoj 251-2
intergenerační mobilita 276, 557
Internet 386-90, 558
- a vzdělání 409
interpersonální inteligence 407
interview 519
intragenerační mobilita 276, 558
IQ (inteligenční kvocient) 558
- úloha genetických faktorů 403-5
- testy 403
Irák 354, 356
Írán 354, 433-4
Irsko, Irové 247
islám 413, 417-8, 427
- vývoj 432-3
- fundamentalismus 432
- a Západ 433-4
islamizace 432-5
islámská revoluce 432-5
Itálie 249, 318, 381, 461
Izrael 416
Iyer, Pico 379
J
jaderná válka 355-7
James, William 42
Jan Pavel II., papež 429
Japonci v USA 246
Japonsko 354
- koncerny 297-8, 301
- model organizací 297-8
- výrobní metody 314
jedinec 30-60
Jencks, Christopher 399
Jensen, Arthur 404
jeptišky 428-9
jesle 174
jeviště v sociálním životě 99, 558
Ježíš Kristus 416, 490
Jih 77
Jihoafrická republika 241-3
Joachim z Fiore 431
joachimité 430-1



Jones, Gareth 270
judaismus 416
Jugoslávie 353
K
Kalifornie a asijští přistěhovalci 246-7
Kalkata 463
kalvinismus 423, 425, 547
Kanada 318
kapitalismus 77, 558
- americký model 285
- Marxovo pojetí 262,544
- morálka 26
- rýnský model 285
- soutěž s komunismem 474-5
- souvislost s demokracií 342
- souvislost s protestantismem 423, 544-5
- souvislost se školstvím 399-400
- souvislost s technickým pokrokem 491, 544
- triumf kapitalismu 495
- vývoj 25
- Weberovo pojetí 423, 544-5
kapitalisté 258-9, 261, 269, 291
kariéra 291
kasty 254-5, 418, 558
katastrofy přírodní a umělé 500-1
katolicismus viz římskokatolická církev
Keane, Fergal 243
Kellyová, Joan 167
Kemsley, lord 362
Keynes, John Maynard 326-7
kibucy 178-9, 558
Kinderová, Marsha 367
King, Martin Luther 244
Kinsey, Alfred 124, 128
klany 298
Klatz, Ronald 153
klima 448-9
koalice 343
kodifikované znalosti 493, 558
kódy (v řeči) 398-9
kognitivní vývoj, Piagetova stadia 51-3, 558
kohabitace 179-80, 558
kojenci 42-7
kolektivní akce 475, 478-9, 550
- definice 475, 558
kolonialismus 76, 558
- úloha misionářů 424
- souvislost s chiliasmem 431-2
- souvislost s rasismem 236-40
komercializace 397



komunikace
- definice 372, 550
- dvoustupňová 517
komunismus 25, 341, 343, 558
- soutěž s kapitalismem 474-5
- pád v roce 1989 77, 296, 352
- Marxovy představy 474-5
- sovětská podoba 77, 296, 341
komuny 178-9
konec historie 495-6, 558
konfuciánství 418-9, 423
Konfucius 419
konkrétní operativní stadium 52
konsensus
- definice 550
- vztah ke konfliktu 538, 541-2
Konstantin, císař 417
konstituční monarchie 340, 558
konurbace 445, 558
konverzace 91-6
- formy 93-4
Konzervativní strana (Brit.) 249, 343
konzervatismus 343
Korán 412-4
korelace 509-10, 527-8, 558
korelační koeficienty 527-8
kriminalita
- statistiky 199-203
- rozdíl mezi muži a ženami 206-10

viz též zločin
Krupat, Edward 452
krymská válka (1854-5) 472
křesťanství 413, 416-7
- postoj k ženám 427-30
- globalizace 426
- postoj k sexualitě 123
křížové výpravy 413
Křováci viz Kungové
Kubler-Rossová, Elizabeth 57-8
Ku-klux-klan 239, 243
kultura 31-60, 550
komercializovaná 397
- vliv v kapitalistické společnosti 373
kulturní faktory u sociálních změn 492
kulturní průmysl 373, 374-5
kulturní pluralismus 248, 251, 559
kulturní reprodukce 401-3, 550
Kungové 106
Kwakiutlové 489
L



labouristé (Labour Party, Brit.) 249, 315-6, 343-4
Landes, David 486
Lao-ce 419
láska, romantická viz romantická láska
latentní funkce 533-4, 559
laterální mobilita 275
Latinos, američtí 246-7
Latinská Amerika 439, 461, 465-6
Lazarsfeld, Paul 517
legitimita 334-5, 559
Le Grand, Julian 149
Lemert, Edwin 195
Lenin, Vladimír Iljič 473
Leonard, Graham
lesbické vztahy 130-1, 559
Lévi-Strauss, Claude 532
Lewontin, Richard 114
liberální demokracie 340-2, 495-6, 559
- šance na rozvoj ve východní Evropě 352-3
- šíření 341
lid 339-40
lidoopi 34
lidská společnost, rané typy 70-5
lidský druh 32-7
Lieová, Suzanne 397
lingvistika 532
Lipset, Seymour Martin 276
Liverpool 459
lékaři 148-9
Logan, John 455
Lombroso, Cesare 190
Londýn 247, 272, 445, 448, 459-60
- chudoba v Londýně 280
lovci a sběrači 66-8, 488-9, 496-7
Los Angeles 246, 458, 461
Lyon, David 295
Lyotard, Jean-Frančois 495
M
Maastrichtská dohoda 351
MacPikeová, Loralee 130-1
Maďarsko 352
Maddoxová, Brenda 171
Madrás 463
mafie 219-20
magie 414-5, 559
mahájána 428
Major, John 380, 394
makrosegregace 242, 559
makrosociologie 108, 559
Malinowski, Bronislaw 533, 415



Mandela, Nelson 242
manuální práce 314-5
manželství 156-82
- definice 156, 550
- v černošských rodinách 162-3
- kohabitace jako zkouška 179
- láska a manželství 157-9
- homosexuální 129-30

viz též rozvod
Maorové 405
Marseilles 462
Marshall, Gordon 270, 275, 338
Marx, Karel 23-4, 332, 374, 453
- názor na kapitalismus 262
- názor na třídní konflikt 541-2
- srovnání s Weberem 545
- názor na postavení žen 542-4
- pojetí ideologie 376
- názor na náboženství 420
- názor na revoluce 474-5
- představy o vývoji společnosti 489
- marxismus 23-4, 473, 532, 537-8, 539, 559
- a vývoj moderní společnosti 544
- a sociologie 538-40
- sovětský 77
masová média 360-90, 551
- podnikatelé v nich 380-1
- globalizace 377
- ideologie a masová média 376
- imperialismus 379
- vlastnictví 382-4
- regulace 382-4
- náboženské vysílání 439
- role v moderní společnosti 374-7
- teorie 372-7
masturbace 122
materialismus, historický viz historický materialismus
matky
- vztah k dítěti 43-5, 114, 119
- v pracovním procesu 320-1, 322
- osamělé 168-70
matrilinearita 160, 559
matrilokalita 160
Mayové 74
Mbutiové (Pygmejové) 68
MccGwire, Michael 357
McLuhan, Marshall 372
Mead, George Herbert 49-50, 53
- symbolický interakcionismus 532, 536-7, 538
medián 527



Medicaid a Medicare 150
medicína, tradiční 143-4
meditace 419
megalopolis 445, 559
- moderní 464
Melanésie 127
Merton, Robert K. 193-4, 235, 533-4
města 443-4
- přelidnění 466-7
- současné typy 460-1
- tradiční města 444-5
- vzájemná závislost různých čtvrtí 450
- vznik moderních velkoměst 447-8
metodismus 425
mexická válka 246
Mexico City 465-6
mezomorfní typ 190
Miami 461
Microsoft 387
migrace
- v Evropě 239-50
- z venkova do měst 447
Michels, Roberto 296
mikrosegregace 241-2, 559
mikrosociologie 108, 559
Mikuláš II., car 472
Milason, Cincinnati 312
milenarismus 424, 430-2, 437-8
milionáři 278
Miller, Steven 312
Mills, C. Wright 18, 19
Miner, Horace 38-9
misionáři v bývalém SSSR 436
mnohočetná suverenita 477-8
mobilita viz sociální mobilita
mobilizace 475-6
moc
- definice 334, 551
- a autorita 334-5
- Foucaultovo pojetí 26
- souvislost s ideologií 542
- a deviace 174-5

viz též vojenská moc, politická moc
moderní společnost 75-84
- byrokracie v ní 290-1
- interakce v ní 107
- vzájemná závislost v ní 356-7
- povaha práce v ní 309-10
- sociologické pohledy 544-5
- teorie stratifikace 258-62



modus 527
Mohamed, prorok viz Muhammad
Mohamed Réza Páhláví, šáh 433
Molotch, Harvey 107, 455-6, 461
monarchie 340
Mondadore 381
monogamie 157, 559

viz též sériová monogamie
monoteismus 416-8, 559
Moon, Sun Myung 437-8
moonisté viz Církev sjednocení
morálka
- v kapitalistické společnosti 25
Morrisová, Jan 110
Morrisová, Lydia 272
Moynihan, Daniel Patrick 162
Muhammad, prorok 417, 433
Mulgan, Geoff 166
multimédia 384-5, 559
- a vzdělání 409
Murdoch, Rupert 380-1
Murdock, George 157
Murray, Charles 268, 272, 404-5
muslimové 417-18

viz též islám
mužská neexpresivita 120
myšlení
- náboženství a jeho vliv na ně 421-2
- sociologické 18-20, 548
mýty o původu 414
N
náboženská hnutí, nová 435-6
náboženské organizace
- členství 439-40
- typy 425-7
- účast žen 428-30
náboženství 411-42
- definice 413-4, 551
- dialektika institucionalizace a snahy o obnovu 427
- Durkheimovo pojetí 421-2
- Marxovy názory 420
- a sociální konflikty 534
- a sociální změny 422-4, 439-41
- ve Spojených státech 437-9
- ve Velké Británii 435-6
- sociologie náboženství 25-6, 522-6
- Weberovy názory 25-6, 422-4
"Načiremové" a jejich rituály 38-39
nacionalismus, definice 337, 559
náhodný výběr 517-18, 559



Najman, Jake 144-5
narkotika 220
Národní fronta (Francie) 250
národní socialismus (nacismus) 239
národní stát 76, 336-7, 351
- definice 551
násilí
- definice 551
- a kolektivní akce 478-9
- v domácnosti 177-8
- v revolucích 471
- v televizi 366-7
- rasové v USA 246-7
- ženy jako pachatelky (ve věznicích) 211
National Broadcasting Company (NBC) 365
NATO (Severoatlantická aliance) 358
neformální ekonomika 309, 560
nedotknutelní (Indie) 405
Negroponte, Nicholas 384
Německo 356, 490
- vydavatelé novin 362
- politika 344, 345
- sjednocení 250
nemoc 143-7
- bohatých 136-8
- jako stigma 145-7
nemocnice 143
- porodnice 141
neolokalita 160
neplacená práce 309-10
nepokoje 478
neprůmyslové civilizace viz tradiční státy
nerovnost 254
- a třída 256-8
- a deviace 193
- a etnické konflikty 236
- pohlaví 134, 273-5
- a globalizace 83
- a zdraví 144-5
- a inteligence 403-7
- a chudoba 280-5
- žen na pracovišti 321-5
nevědomí 48, 58, 551
neverbální komunikace 88-90, 560
nevlastní rodiče 171-3
New York 462-3
- dívčí gangy 210-11
nezaměřená interakce 96, 560
nezaměstnanost 326-9
- analýza statistik 327-9



- definice, termín 331, 551
- a chudoba 280-3
- v Evropě a USA 329
nezamýšlené důsledky jednání 20, 560
Nintendo 360, 364
nirvána 419
normy 32, 186-7, 551
- rozmanitost rodinných norem 160-1
- a sankce 186-7
Norsko 362, 394
Northcliffe, lord 362
noviny 361-3
nově industrializované země 81-2, 560
nový levicový realismus 201
Noyes, John Humphrey 178
Nuerové 71
nukleární rodina 156, 159, 160, 560
O
občané 377, 560
občanská náboženství 422, 560
občanská práva 243-5, 338
občanské svobody 225
občanství 337
oběti zločinu 213-16
- finanční odškodnění 205-6
- přehledy 200, 207
- smíření oběti a pachatele 205-6
- zavinění ze strany oběti 203
obětní beránek 232, 560
obchod 75
obchod se zbraněmi 354-5
objektivita 21, 28
očkování 144-5
odbory 315-17, 560
- byrokratizace 316-17
- vznik a vývoj 315-16
odcizení 560
- náboženství jako odcizení 420
odpady 499-500
O'Grady, Scott 437
ochrana životního prostředí 497-8
Oidipův komplex 48-9, 560
O'Learyová, Virginia 397
oligarchie 295-6, 560
oligopoly 300
omezená válka 353
omezené kódy 398, 560
Oneida 178
orální sex 122
organizace 287-306



- definice 288, 551
- teorie organizace 290-4
- Foucaultova teorie 293-4
- japonský model 297-8
- a moderní život 288-9
- jako síť 303-4
- fyzické podmínky 292
organizovaný zločin 219-20, 560
Orwell, George 381
osobní počítače 385, 386
osobní prostor 100-1, 560
osobnost
- vývoj podle Freuda 560
- harmonie a zdraví 143-4
- typy a kriminalita 191-2
otroctví 254-5, 560
- feministky a boj za jeho zrušení 481-2
obchod s otroky 225, 236-8
- zrušení v USA 243-4
Ouchi, William 298
Oxford a Cambridge 396
ozonová vrstva 499
P
Pahl, Ray 271
Panopticon 294
papyrus 372
páriové 260, 560
Park, Robert 449-50
Parkin, Frank 261-2
Parksová, Rosa 244
Parsons, Talcott 532
Partenová, Mildred 45
participativní demokrace 340, 560
pásová výroba 310-11
pastevci 70-1, 560
patriarchát 484
patrilinearita 160, 560
Pavel, sv. 416
Pentagon 387
pentekostalisté 481
Perlmutter, H. V. 380-1
Philo, Greg 369
Piaget, Jean 51-3
pilíře islámu 417-18
pilotní studie 516
placená práce 309-27
- význam 331-2
- její redukce a expanze vzdělávání 417
pláč (u dětí) 43
plantáže a otrocká práce 254-5



Plummer, Kenneth 127-8
pluralismus 382,496
plutonium 356
počítače 312, 385
podmínečné propuštění 205
pohádky 115
pohlaví 111
- a zločin 206-13
- a vzdělání 397
- a sexualita 109-34
- a náboženství 427-30
- a stratifikace 273-5
- v sociologii 539, 542-4
- Freudova teorie 118
- teorie Chodorowové 119-20
- identita a sociální reprodukce 117
- názory na rozdíly mezi pohlavími 542-4
- osvojování a role 114-5
- socializace 114-8
pokrok 68, 475, 495
pokuty 205
policie 218
politická moc 333-58
politické strany
- definice 342, 561
- systémy 342-4
- volby 343-4
politika
- definice 334, 551
- a náboženství 439-41
- vliv politiky na sociální změny 491
Polsko 352
polyandrie 157, 561
polycentrické nadnárodní společnosti 300-1, 561
polygamie 157, 561
polygynie 157, 561
polyteismus 416, 561
poměrné zastoupení 343
popravy (metody) 208
populace
- růst 80-1
- stárnutí 152
populační exploze ve Třetím světě 466-7
populární kultura 360-90, 551
porod 141
porodní báby 141
porodnost
- v Evropské unii 174
- ve Třetím světě 467
Porras, Jerry 330



portfolio, kvalifikační 330-1, 561
poruchy přijímání potravy 136-8, 139
postindustriální společnost 493-4, 552
postmodernita 494-6
posvátná sféra (podle Durkheima) 421, 427, 561
potrat 142, 139
Prábhupáda, Šrí 186
práce
- budoucnost práce 330-1
- definice 308
- instrumentální přístup k ní 271
- klesající význam práce 331-2
- a soukromý život 298
- a technický pokrok 269-70
- a ženy 319-26
pracoviště
- oddělení od domácnosti 325
- ženy a pracoviště 320-2
pracovní doba 331
práva dětí 159
práva žen 159, 349, 482-3
právo na práci 331
pravoslaví 416-17
predestinace 547
prenatální testy 142
prérijní Indiáni 431
prestiž 260, 561
prevence (v medicíně) 151
primáti 34
produktivita 264
profánní sféra (podle Durkheima) 421, 428, 561
profese, odborné 266, 269, 314
projekce 232-3, 561
proletariát viz dělnická třída
proletarizace 269-70
promiskuita 121
propuštění na kauci 205
- za dobré chování 205
proroci 416
prostituce 131-33
- definice 131, 561
- typy 131
- v tradiční společnosti 131
- v moderní společnosti 131-2
- dětská 132-4
prostor
- organizace a prostor 303-4
- restrukturalizace prostru 453-4
protest, Tillyho teorie 475-8
protestanti 417, 439



- a kapitalismus 422-3, 544-8
- Protestantská etika a duch kapitalismu (Weber), 544-5, 546
protiklady (podle Marxe) 474
Provenzo, Eugene 364
průměry, výpočet 527
průmyslová revoluce 21, 23, 247-8
průmyslová společnost 75-6, 552
průmyslová výroba 309-10
První svět 77, 397
první světová válka 353, 473
předmanželský pohlavní styk 123-4, 126
předměstí 453-4, 456
předmoderní společnosti 32-43
- rodina v předmoderní společnosti 157
- zdraví a nemoc 143-4
- vzdělání v předmoderní společnosti 392-3
předoperativní stadium 52, 561
předseda vlády 343
předsudek 231-3, 552
- psychologické výklady 231-5
- sociologické výklady 235-6
přeřeknutí 95-6, 561
příbuzenství 156, 552
příjmy
- definice 263
- rozdíly 264, 281
- reálné 264
přímá demokracie viz participativní demokracie
přistěhovalectví 249-50
psaní 290
psychoanalýza 48-9
psychologie
- a kriminalita 191-2
- a předsudky 231-5
psychopatie 191-2, 199, 561
puberta 55
puritáni 544-7
Pygmejové viz Mbutiové
R
racionalismus 441
racionalizace 26, 561
Rada ministrů (EU) 350
Radcliffe-Brown, A. R. 533
Rakousko 250
ramadán 417
Randolph, A. Philip 243
Rapoport, R. 160-1
rasa 227-52, 561
- pojem rasa v biologii 230-1
rasismus



- definice 230, 552
- v Evropě 249-51
vzestup rasismu 238-40
Rasputin, Grigorij 473
recidivisté 204, 561
recyklace, městská 459-50
referendum 340
reflexy 37
regionalizace sociálního života 102, 561
rehabilitace vězňů 203-4
Reich, Robert 301-2
reinkarnace 418
reklama 373, 378
- televizní 365, 378
rekvalifikace 270
relativní deprivace 475, 546, 561
relativní chudoba 280, 286, 562
religiozita 440-1
reprezentativní vzorek 517, 562
reprodukční strategie 35, 121
Republikánská strana (USA) 349
Reuters 377
revoluce 470-84
- Daviesova teorie 475
- definice 470-2, 552
- Marxova teorie 474-5
- ve východní Evropě (1989) 351-2, 470-2
Richards, Martin 168
Riis, Jacob 448
rituál
- definice 552
- náboženský 415, 421-2, 425
ritualisté 194
riziko 498, 501
roboti 312-13
rodiče
- autoritářské chování 20
- rozdíly mezi střední a dělnickou třídou 166

viz též matky
rodina 156-82
- celosvětové změny 159
- definice 156, 552
- v minulosti 157
- a manželství v Británii 160-4
- problémy 174-8
- násilí v rodině 177-8

viz též binukleární rodiny, nukleární rodina, rozšířená rodina
rodinné hodnoty 181
rodinný život, vývoj 1157-8
role 50



- definice sociální role 99
- při lékařském vyšetření 99-100
rolníci 258, 562
- účast v revoluci 473
romantická láska 158
- a kultura 15
Roosevelt, Franklin D. 243-4
rovnost 471

viz též nerovnost
rovnost příležitostí 225
- a americké vzdělání 394
rozhovor viz konverzace
rozšířená rodina 156-7, 159, 562
rozvody 181
- měnící se postoje k nim 164-5, 166-7, 168
- a děti 167-8
- rostoucí počet 164
- na Západě 164-70
- ve Velké Británii 160
- druhých manželství 170-1
Rubinová, Lilian 125
Rusko 77, 325
ruské mafie 220
ruská revoluce (1917) 472-3
rusko-japonská válka (1904-5) 472
Ř
Řecko (antické) 445
řehole 428-9
Řím 444
římskokatolická církev 417, 435-6
říše 72-3
S
Sahlins, Marshall 69
salóny 373
San Francisco (hnutí homosexuálů) 454
sankce 186-7, 562
ekonomické 242
Sassenová, Saskia 462
Saussure, Ferdinand de 535-6
Sauvy, Alfred 78
Sayersová, Janet 119
scientologie 522-3, 525
Scott, John 265
sebevražda 23, 27, 193, 542-3
segregace 240, 243-4
- typy 241-2
sekty 425, 562
sekularizace 432, 439-40
- definice 439, 552
sekundární (druhotná) deviace 195-6, 562



sémiologie 563
sémiotika 63, 536, 562
Sennett, Richard 460
senzorimotorické stadium 51, 562
seriály, televizní 360, 371-2
sériová monogamie 160, 562
sestupná mobilita 275, 277-8, 562
sexualita 109-34, 562
- Foucaultovo pojetí 26
- a obětní beránci 232-3
sexuální chování
- Kinseyova studie 124, 127-8
- kulturní rozdíly 37-8
- normy 121-2
- sociální vlivy 121-2
- sociobiologický výklad 34-6
sexuální identita 121-2
sexuální obtěžování 213-4, 562
sexuální přitažlivost (kulturní normy) 121-2
sexuální turistika 133
sexuální zneužívání dětí 176-8, 562
Schiller, Herbert 379
Schmitter, Philippe 351
Schuller, Tom 154
Schwarz, Tom 278
Silicon Valley 330, 461
Simpson, O.J. 373-4
simulakrum 374, 562
skandinávské země 318
skleníkový efekt 499-500
Skocpolová, Theda 478
Skoti 247
skryté poselství 400-1, 562
skupinová solidarita 229
skupinová výroba 313
skupinové uzavírání 236, 562
Smith, Adam 310
smrt
- postoje ke smrti 57-8
- příčiny smrti 143-4
socialismus 343, 472-3, 544, 562
socializace 39-42
- definice 39, 553
- přírody 141, 152, 562
- vliv televize 366-7
sociální a ekonomické vztahy 18
sociální a ekonomický vývoj 18-19
sociální fakta 23, 541
"sociální fyzika" 22
sociální hnutí 29, 479-84



- definice 479, 553
- klasifikace sociálních hnutí 479-81
- a sociologie 484
- a urbanismus 454-5
sociální interakce 87-108, 553
- tělo, tvář a řeč 96-101, 553
- typy 375-6
- v čase a prostoru 101-5

viz též bezprostřední interakce, symbolický interakcionismus
sociální "já" 50, 562
sociální kontext 19
sociální mobilita 275-9, 553
- problémy při hodnocení 278-9
- srovnávací studie 276-7

viz též vzestupná mobilita, sestupná mobilita, intragenerační
mobilita, intergenerační mobilita, vertikální mobilita, laterální
mobilita
sociální podpora
- různé přístupy 280-3
- a chudoba 282-3
- a rozvody 168
- závislost na podpoře 282, 564
sociální reprodukce 20, 562
- a mužská či ženská identita 117-8
sociální skupiny 291-2
sociální soudržnost 534
sociální struktury
- definice 540, 553
- a lidská činnost 20, 538-40
sociální techniky (Foucault) 138-9
sociální transformace 20, 562
sociální změny
- definice 487-8, 553
- globalizace 82-3
- perspektivy 492-6
- a náboženství 422-3, 439-40
- a sociologie 29
- v moderní době 490-2
- vliv na tělo 138-9
- Weberovo pojetí 25-6
sociobiologie 34-6, 112
sociologická představivost (imaginace) 18-19, 562-3
- náboženství a sociologická představivost 413
sociologické teorie 531-48
sociologické výzkumné metody 504-30
sociologie 14-30
- definice 14, 553
- počátky 21-5
- pozdější myslitelé 26
- praktické použití 28-9



- reflexivita 526
viz též teoretické přístupy, teoretická dilemata, teoretické

otázky
sociologové, role ve společnosti 29
software 386
sogo šoša 301
Sony 379
Sorokin, Pitirim 274
soukromá zdravotní péče 148
soukromé školy 394
Sovětský svaz (bývalý) 77, 341
- interetnické vztahy 251
- náboženství 436
- obchod se zbraněmi 354-5
- rozpad SSSR 355, 470
spasitelská náboženství 42
specializace 297, 310
Spencer, Christopher 312
Spojené království viz Velká Británie
Spojené státy americké
- distribuce bohatství 265
- etnická rozmanitost 228
- hnutí za občanská práva 243-5
- hranice chudoby 281
- modely etnických vztahů 251
- náboženství 437-9
- nadnárodní společnosti 299, 300, 301
- násilná kriminalita 202-3
- noviny 362
- obchod se zbraněmi 354-5
- odbory 317
- organizovaný zločin 219
- sexuální chování 125-6
- sociální mobilita 276
- školství 494-5
- trest smrti 206
- urbanismus 456-8
- vysoké školy 396
společnost
- pojem 533
- a kultura 31
- a zločin 192-9
- typy 61-84
společnost služeb 493, 494
spotřeba 272, 497, 500
standardní deviace 528
standardizované dotazníky 515-16
Stantonová, Elizabeth C. 428
stárnutí 139, 152-3
- souvislost se zdravím 152-3



- budoucnost 153
stát 335-7, 553
Stathamová, June 116-17
statistické pojmy 527-8
státní vlastnictví 77
status
- definice 554
- Weberovo pojetí 260
stávky 317-19, 563
statistika 318
- zprávy o statistikách 368-70
stavy 256, 563
Stein, Peter 180
stereotypní uvažování 232-3, 563
stigma
- definice 145, 563
- nemoc jako stigma 145-7
Stone, Lawrence 157-8
strana (Weberova definice) 260

viz též politické strany
stratifikace 253-86
- definice 254
- a pohlaví 273-5
- systémy stratifikace 254-8
- teorie stratifikace 258-62
strukturalismus 532, 535-6, 538, 563
- a sémiotika 536
střední délka života 145
- zdraví a majetek 150
střední třída 257, 265-6, 563
- černošská 268
- nižší 267
- vyšší 264-5
- tradiční 266
- a školství 399
střední školy 394
střední věk 54
střelné zbraně 202
studená válka 77, 470
- definice 354, 563
- závody ve zbrojení 354
studijní volno 332
subkultury 38, 563
- kriminální 201, 212
- rozmanité (ve městech) 452

viz též deviantní subkultury
suburbanizace 453-4, 456-7, 563
sufražetky 482-3
Sullivan, Andrew 130
Sun 380



Sunday Sport 363
sunnité 433
Sutherland, Edwin H. 193, 216
suverenita 337, 563

viz též mnohočetná suverenita
světová náboženství (Weber) 422-3
světový informační řád 377
svoboda
- jedince 225, 471
- a socializace 60
symbolická moc 376
symbolické hodnoty 18
symbolický interakcionismus 49, 532, 536-7, 539, 563
symboly 536-7, 563
- náboženské 414
Š
šamani 415, 563
šíité 432-3
školství
- v USA 394-5
- vývoj 393
školy
- jako součást administrativního aparátu 408-9
- a dohled nad dětmi 400
Švédsko 286
- rovnost příležitostí 324-5
- osamělé matky 170
Švýcarsko 349
T
tabulky 528-9
tanec duchů 431
taoismus 418-19
tavicí kotel 251, 563
Taylor, Frederick Winslow 311, 375
taylorismus 310-11, 563
technika
- definice 309, 563
- komunikace 384-7
- vliv na sociální změny 270, 486, 491
- využití ve vzdělávacím procesu 408-10
- význam pro rozvoj kapitalismu 544
techniky lidské reprodukce 141
televize 363-72
globalizace 377
- kabelová 365
- komerční 364-5
- rozdíly mezi muži a ženami ve sledování 115-16
- satelitní 341, 364-5
- vliv na chování 366-7
- žánry 370-2



televizní zprávy (jako předmět sociologických studií) 368-70
tělo 136-53
- kult těla 139-41
- interakce mimiky a řeči 96-101
- tělo a společnost 138-9
- sociologie těla 138
teoretická dilemata 538-45, 563
teoretické otázky 505, 563
teoretické přístupy 532-7, 554
teorie středního dosahu 545, 554
terapeutické komunity 205
terénní výzkum 512-15
testosteron 112
Thatcherová, Margaret 284, 349, 563
Théťané 522
Thomas, W. I. 521
Thompson, John 374-6
Thurow, Lester 314
Tilly, Charles 475-8
Times (The) 361
tiskoví baroni 362
Tokio 356
totální válka 353-4, 564
totemismus 415, 564
Toughová, Joan 398
Touraine, Alain 493
tradiční společnosti
- interakce v tradiční společnosti 108
- města v tradiční společnosti 444-5
- náboženství 415-16, 421-2
- politické změny 491
- postavení starých lidí 57, 68
- práce v tradiční společnosti 310
tradiční státy 72-5
- charakteristické rysy 74-5
- vlády 335
- vojenská moc 489
trestání, změna 188-9
trest smrti 206
trestná činnost viz zločin
Tripp, David 367
Trobriandovy ostrovy 415
Troeltsch, Ernst 425
tržní ekonomika 77, 352
třetí stav 256
Třetí svět 76-7, 78-81, 564
- ekologické problémy 500
- mediální imperialismus 379
- obchod se zbraněmi 354-5
- porodnost 467



- přelidnění měst 466-7
- úloha nadnárodních společností 300
- urbanizace 445, 463-6
třetí věk 408
třída 256-7, 554, 564
- třídní rozdíly podle Marxe 25
- definice 256-7
- odlišnost od jiných systémů stratifikace 256-7
- nerovnost a ekonomická soutěž 284-5
- souvislost s deviací 186
- suburbanizace 456
- vnitřní členění 259
- Wrightova teorie 258, 261
třída služeb 266, 288-9
třídní konflikt (podle Marxe) 474, 541-2, 564
třídní struktura 254-85, 264-73
Turecko 434
Turner, Ted 382
tvář a kultura 90
týmová práce 298
týrání dětí 176
U
účastnické pozorování 512-13, 565
ultrazvuk 142
úmrtnost 143-4
uran
urbanismus
- definice 564
- mezinárodní vlivy 460-1
- poválečný vývoj na Západě 456-60
- rozvoj moderního urbanismu 443-68
- teorie urbanismu 449-53
- v Británii 459-60
- v USA 456-8
- vlastnosti moderního urbanismu 445-8
urbanizace 444-5
- ve Třetím světě 463-6, 445
USA viz Spojené státy americké
úsměv (kulturní rozdíly při interpretaci) 43
úspěch
- problémy žen 321
- a sociální mobilita 278
uzavírání 236, 261-2, 266
uzurpace 262
V
válka 353-8
- mechanizace války 75
- a masová média 374
- a revoluce 473
- a sociální změny 491



- a světová bezpečnost 355-6
- v Perském zálivu 354, 374
- v tradičních státech 75

viz též industrializace války, omezená válka, totální válka
van den Berghe, Pierre 241-2
varna 255
Vaughanová, Diane 165-6
vdovství 168
věda
- definice 27, 554
- kapitalismus a věda 26
- technika a sociální změny 491
- a sociologie 21-2
vědecký management 310-11
věkové třídy 54-7
Velká Británie
- distribuce bohatství 265
- etnická rozmanitost 228, 247-9
- výskyt chudoby 281-2
- migrace do Británie 249
- noviny 362-3
- odbory 317
- politické strany 343
- příslušnost k církvím 435-6
- rodina a manželství 160-4
- rozvodovost 164
- urbanismus 459-60
- vysoké školy 396
- zdravotní péče 148-9
vertikální mobilita 275, 564
veřejná vzdálenost 101, 564
veřejná sféra (Habermas) 373, 564
veřejná zdravotní péče 148
veřejně prospěšné práce 205
veřejnoprávní televize 364-6
vězení
- chování ve vězení 521
- znásilnění ve vězení 216
- náprava vězňů 203-4
- vzpoury 204-6
- a trest 203-6
- dozor 294
- a násilné chování žen 211
videohry 360, 364
vláda 76
- definice 335
- a ekonomický růst 491
- zločiny vlád 218
- jedné strany 78, 341
vládnoucí třída



- v kapitalismu 25
- v tradičních státech 75
vojenská moc 354, 489, 492
vojenské výdaje 354
volby 342
volební právo, všeobecné 346
- žen 482-3
vraždy 201-2
- mezinárodní srovnání 203
Všeobecná deklarace lidských práv 331
vykořisťování 258-9
výroba
- skupinová 298
- typy výroby a sociální změny 523

viz též výrobní prostředky, hromadná výroba
výrobní prostředky 258
vysoké školy 395-7
- postavení žen 397
- mezinárodní srovnání 395-7
vyšší třída 257, 264-5, 564
- teze o rozpadu vyšší třídy 268-9
vývoj dítěte (teorie) 47-57
výzkum
- etické problémy 524
- formulace problému 505
- hodnocení 507
- postup 505-9
- sdělení výsledků 507
výzkumné metody 512-22
- definice 554, 504-5
- problémy a překážky 522-6
vzdělání 391-410
- a kulturní reprodukce 401
- vznik moderní formy 393
- budoucnost 407-10
- a pohlaví 397
- a nové komunikační techniky 407-8
vzdělávací systém 393, 394-5
vzestupná mobilita 175, 278
W
Walkerová, Carol 282-3
Wallersteinová, Judith 167
Wallis, Roy 522-3, 525
Weber, Max 23-4, 290-2, 532, 537-8
- názor na byrokracii 290-2, 294
- názor na náboženství 422-4
- názor na vývoj moderní společnosti 544-5
- Protestantská etika a duch kapitalismu 544-5, 546-8
- srovnání s Marxem 545
- teorie tříd 258, 259-61



Weitzmanová, Lenore 115
Wilkinsonová, Helen 166, 179
Willis, Paul 402-3
Wilson, Edward O. 34-5
Wilson, William Julius 267-8
Wirth, Louis 449-53
Wolfgang, Marvin 202
Woolfová, Virginia 154
Worrallová, Ann 211-12
World Wide Web (www) 388
Worsley, Peter 82
Wright, Erik Olin 261
Y
Young, Jock 201
Young, Michael 154
Z
zájmy
- konstelace zájmů 269
- a hodnoty 542
základní vzdělání, mezinárodní srovnání 394-5
zákulisí sociálního života 99, 564
zaměstnání 309
- žen 319-26
- a třídy 275
- vývojové trendy 314-15
Zammunerová, Vanda Lucia 115
západní kultura
- rodina 160-1
- sexualita 123-6
- šíření do jiných oblastí světa 76
závislost
- na cvičení 139-40
- ekonomická 310-16
- na sociálních dávkách 282, 564
zdraví
- představy o zdraví 143-5
- v rozvinutých zemích 144-5
- a stárnutí 152-4
- a životní prostředí 151-2
zdravotnictví 147-51
- hodnocení 151
- a ochrana životního prostředí 151-2
- ve Velké Británii 148-9
- v USA 150

viz též soukromá zdravotní péče
zdvořilá nevšímavost 86, 97, 564
zemědělci (agrární společnost) 70, 71-2
zemědělství 309
Zerubavel, Eviatar 103
Zimbardo, Philip 521



zločin 187-226
- bílých límečků 216-18
- majetných a mocných 216-18
- biologické teorie zločinu 190-1
- psychologické teorie 191-2
- sociologické teorie 192-9
- statistiky 199-203
- definice 187-8
znalosti a moc 27
- společnost znalostí 493
Znaniecki, Florian 521
znásilnění 214-16, 565
- muže 216
- v manželství 215
znečištění ovzduší 151-2
zvířata
- nepřítomnost "já" 536-7
- vymírání druhů 499-500
- souvislost s evolucí lidského druhu 32-4
Ž
žánr 370-1, 565
ženy
- bezdětné 174
- mobilita 278-9
- nerovné platové podmínky 324
- politická participace a názory 346-9
- práce na částečný úvazek 321
- volební právo 482-3, 346-8
- a zločin 206-16
Židé 247-8, 260, 416
životní prostředí
- souvislost se zdravím 151-2
- jako sociologický problém 500
- ohrožení životního prostředí v globálním měřítku 496-500
životní styl
- a třída 271-2
- a status 260
- rozmanitost životního stylu 332

Anthony Giddens
SOCIOLOGIE

Z anglického originálu Sociology, 
vydaného nakladatelstvím Polity Press 
ve spolupráci s nakladatelstvím Blackwell roku 1997,
přeložil Jan Jařab.
Grafická úprava Libor Batrla.
Odpovědný redaktor Jindřich Vacek.
Odborná revize ing. Karel Müller a Věra Tůmová.
Technický redaktor Milan Dorazil.



Vydalo nakladatelství Argo,
Milíčova 13, 130 00 Praha 3,
e-mail: argo@comp.cz,
http://www.kosmas.cz/argo,
roku 1999 jako svoji 292.publikaci.
Sazba Studio Marvil, s. r. o.
Vytiskl PBtisk Příbram.
Vydání první.
Náklad 800 výtisků.

ISBN 80-7203-124-4

Naše knihy distribuuje firma Kosmas, Lublaňská 34,
120 00 Praha 2, tel./fax: 02/291925,
e-mail: kosmas@kosmas.cz. Knihy je možno zakoupit
také v našem internetovém knihkupectví www.kosmas.cz


